
1. Botanická vycházka (Bobři)

1. Sotva s
G

ejde z polí sníh, opoušt
C

ím své stohy knih,

hned na b
D

otanický výlet odcház
G

ím,

k určování rostlin klíč, k tomu z k
C

olny ostrý rýč,

lupu, h
D

erbář do batohu naház
G

ím.

R: Hledám spr
G

ávnou kytku do své vázy,

tu správnou kytku pro svůj d
D

ům,

jako j
G

etel šťavnatou, jako l
C

ípa košatou,

hledám kv
D

ět, co se hodí pro můj d
G

ům.

2. Vše, co kvete, miluju, do herbáře lisuju,
kudy projdu, zejou louky prázdnotou,
každou kytku prověřím, parametry proměřím,
ale hrudník se mi svírá tesknotou.

R:

3. Včera jsem tě uviděl, jak jsi plela kontryhel,
a ten nejkrásnější šok jsem utrpěl,
jen tě trochu prověřím, parametry proměřím,
a už vidím, že mám přesně, co jsem chtěl.

R: Ty jsi správná kytka do mé vázy,
ta správná kytka pro můj dům,
jako jetel šťavnatá, jako lípa košatá,
[: jsi ten květ, co se hodí pro můj dům. :]

2. Byl gól! (Bobři / Ch. Monroe)

1. Už tr
A

ibuny bouří, začíná match,

vyhrát má náš t
E

eam,

a pan s
A

udí je třída, každej ho zná,

píská jak B
E

ůh, to v
A

ím.

R1: Byl g
D

ól, byl g
A

ól,

bravo, sudí, byl jasnej g
E

ól,

ten to př
A

ekrásně píská, ten má zas den,

hurá, to j
E

e náš id
A

ol!

2. Ten brankář je línej, jesle mu dej,
probůh, kde máš míč,
tak zahejbej kostrou a přihraj to dál,
cože, to nebyla tyč?

R2: Byl gól, byl gól,
je to možný, byl jasnej gól,
kam se koukáš, jdi pískat vybíjenou
tučňákům na jižní pól!

3.=2.

R2:

R2:

3. Hermelín (Bobři / John D. Loudermilk)

R: H
G

ermelín, H
H

ermelín, kr
C

ál všech sýrů a př
G

ítel vín,

j
A

emnější než p
D

opelín, H
G

ermelín
C

, (náš) Hermel
G

ín
D

.

1. Tento j
G

emný sýr má př
H

íchuť houbovou
C

od plísně na j
G

eho povrchu,

v
A

ypadá jak n
D

aftalín, H
G

ermelín, n
C

áš Hermel
G

ín
D

.

R:

2. Správně vyzrálý má lasturový lom, nemá-li, pak ještě nedo-
zrál,
dejte ho dozrát za včelín, Hermelín, náš Hermelín.

R:

3. Výborný je rozkrojený, obalený a smažený,
nemá v sobě klobásový jed botulin, Hermelín, náš Herme-
lín.

R: + H
G

ermel
C

ín, Hermel
G

ín
D

.

R:

4. Kruci, na mě káplo! (Bobři)

1. Kr
G

uci, na mě káplo, nedá se dál jít,

kr
C

uci, na mě káplo, nedá se d
G

ál jít,
kruci, ne mě káplo, nedá se dál jít,

jinej by se b
D

ál, my jdem d
G

ál.

2. Leje jako z konve, nedá se dál jít,
leje jako z konve, nedá se dál jít,
leje jako z konve, nedá se dál jít,
jinej by se bál, my jdem dál.

3. Brodíme se loukou, nedá se dál jít,
brodíme se loukou, nedá se dál jít,
brodíme se loukou, nedá se dál jít,
jinej by se bál, my jdem dál.

4. Po kolena louže, to nám to klouže,
po kolena louže, to nám to klouže,
po kolena louže, to nám to klouže,
jinej by se bál, my jdem dál.

5. Plavem proti proudu, nedá se dál jít,
plavem proti proudu, nedá se dál jít,
plavem proti proudu, nedá se dál jít,
jinej by se bál, my jdem dál.

6. Po poprsí v blátě, nedá se dál jít,
po poprsí v blátě, nedá se dál jít,
po poprsí v blátě, nedá se dál jít,
jinej by se bál, my jdem dál.

7. Byl to príma výlet, nedá se dál jít,
byl to príma výlet, hoši, nedá se dál jít,
byl to príma výlet, hoši, nedá se dál jít,
jinej by se bál, my jdem dál.

1



5. Já do sedla vsedl (Bobři / David, Altman)

M
G

lha se záhy zrána zvedla, kopyta klapou, já do sedla vsedl,

v pr
D7

érii, kam jsem vyjel cvalem,

k partii šachu Fischer s Talem s
G

edl, právě s
G7

edl,

avšak n
C

emohli hrát, málem chtěli se prát,

a to, ž
G

e jim scházel bílý kůň,

jak mě v
A7

iděli stát, hned mi koně začli brát,

já jim š
D7

imla svého půjčil rád, ó,

v pr
G

érii, kam jsem vyjel cvalem,

k partii šachu Fischer s Talem sedl, právě s
E7

edl,

já teď z
A7

apálen pro šach odcházím, na z
D7

ádech s
G

edlo.
Sportu nazdar, sportu nazdar!

6. Jen se s písničkou smát (Bobři / F. Churchill)

1. J
C

en se s p
Ami
ísničkou sm

Dmi
át,

G C

a hned z b
Ami
ouřky je z

Dmi
ářivý d

G

en

a v
C

ítr jak f
C7

én z
F

ačne t
G

eple v
C

át
Ami
,

D7 G

j
C

en se s p
Ami
ísničkou sm

Dmi
át,

G C

a hned v
Ami
íš, jaký z

Dmi
ázrak je sm

G

ích,

i mr
C

azivý sn
C7

íh b
F

ude pod ním t
E

át.

R:

F

A tak zp
Fmi
ívám r

C

adši, ať hl
Dmi
oupí

G+
se mr

C

ačí,

vždyť tv
Ami
ář si znešvař

D

í ti, co v
G

ážně se jen tv
Dmi
áří,

G

j
C

en se s p
Ami
ísničkou sm

Dmi
át,

G

vžd
C

ycky n
Ami
áramně m

Dmi
ůže si ž

G

ít

a pr
C

ima se m
C7

ít t
F

en, co m
G

á život r
C

ád.

R:

7. Nejsladší růže (Bobři)

R: Za t
D

ou vysokou horou, kam pt
Hmi
ák jen zavít

D

á,

žije m
G

á nejsladší r
D

ůže, je jak p
Hmi
oupě

A

zavit
D

á.

1. Když r
D

áno vzhůru stoupám, stoup
Hmi
á i touha m

D

á,

v duchu v
G

ídám obraz v
D

ábný - že mě r
Hmi
ůže

A

objím
D

á.

2. Hlas má jak potok horský a šíji labutí,
proto třímám pevně cepín, tak se bráním sesutí.

R:

3. Však z výšin záhy klesám a v tváři otisk mám,
v červáncích jsou hory krásné, k turistům se asi dám.

R: + žije m
G

á nejsladší r
D

ůže, je jak p
Hmi
oupě

A

zavit
D

á . . .

8. Parní válec (Bobři)

*: Jedu t
E

am, jedu sem, jedu tam, sem, t
H7

am, sem, t
E

am,

já parní válec mám,

jedu sem, jedu tam, jedu sem, tam, s
H7

em, tam, s
E

em,

já strojvedoucí jsem,

mám rád všechno srovnaný, mám rád všechno placatý,

jedu tam, jedu sem, jedu tam, sem, t
H7

am, sem, t
E

am,

jedu tam, jedu sem, jedu tam, sem, t
H7

am, sem, t
E

am,

já parní válec mám, já parní válec mám, já parní válec mám,

mám rád všechno placatý, mám rád všechno placatý,

mám rád všechno placatý, mám rád všechno placatý . . .

Rec: Já jsem tak šťastnej, že mám parní válce, mám rád všechno

placatý a srovnaný!

*:

E

Á, pošlem poštou, pošlem poštou holubí,

á, pošlem poštou, pošlem poštou holubí parní válec . . .

9. Povím to tancem (Bobři)

1. Pov
G

ím to tancem a písní, tak h
Hmi
ezky, jak j

Bbmi
en já um

Ami
ím,

ty j
D7

istě poznáš hned, co chc
G

i tím pověd
Emi
ět:

že dr
A

ahouškem jsi dávno m
Ami
ým,

D

pov
G

ím to tancem a písní, tak sladce, jak m
G7

ožno jen ř
C

íct,

že celou noc a d
Cmi
en na t

G

ebe myslím j
E7

en,

to vš
A7

e a ještě mn
D7

ohem v
G

íc.

R: N
G

ech se vésti písní, a vš
C

echno poznáš,

chc
G

eš-li chvíli jít s ní, pak lásk
F#

u m
F

ou m
E

áš,

C

o štěstí
Cmi
a lásce s

G

e mnou zpív
E7

ej,

d
A

ej pozor, sem se d
Ami
ívej

D7

.

2.=1.

2



10. Proč jsem mrtev? (Bobři)

1.

D

Už mne veze m
Emi
ůj posl

A

ední vl
D

ak,

vlakvedoucí - č
Emi
ernej f

A

unebr
D

ák
D7

,

n
G

a peróně č
A

eká na mne s
D

up, ten milý pt
Hmi
ák,

kr
Emi
átce jsem ž

A

il, teď jsem m
Hmi
rtev

Emi
.

A (−)

2. Na oběd jsem do saloonu zašel,

krkovičku v jídelníčku našel,

špatně jsem řek’ objednávku, alébrž mám kašel,

vrchní se splet’, přines’ mrkev.

3. Já zn
E

echuceně d
F#mi
o tal

H

íře k
E

ouknul,

jenom dvě-tři s
F#mi
ousta t

H

ěžce p
E

olknul
E7

,

v
A

rchní zrudnul, d
H

o kuchyně h
E

ouknul, tju du
C#mi
á,

„zd
F#mi
á se, že ten p

H

án nejí m
C#mi
rkev.ÿ

*: „N
A

aše karotka vám t
H

uším není zdr
E

áva
E7

,ÿ

řval hl
A

avní kuchař př
H

es lokál jak kr
E

áva,

já b
A

il se jak l
H

ev, až v
G#mi
ytekla mi kr

C#mi
ev,

p
F#

ak klesl
H

udolán, k
F#mi
uchtíky

H

ubodán.

4. Tak už ležím ztuhlý na marách,

tak už ležím ztuhlý na marách,

hlavní kuchař před šerifem plách’,

hlavní kuchař před šerifem plách’,

pohřběte mě do prérie pod zem aspoň sáh,

[: krátce jsem žil, teď jsem mrtev. :]

*: Je m
C#mi
rtvej, je mrtvej, byl to Shane.

11. Strč prst skrz krk (Bobři)

R: „St
G

rč prst skrz krkÿ zřetelně nám přeříkej,

„st
D

rč prst skrz krkÿ zřetelně nám přeříkej,

„st
G

rč prst skrz krkÿ zřetelně nám přeříkej,

b
D

ude z tebe zpěvák velikej, P
G

ájo.

1. N
G

a cvičišti čtyři svišti piští,

n
D

a cvičišti čtyři svišti piští,

n
G

a cvičišti čtyři svišti piští,

t
D

ěším se na lekci příští,
G

ach jo.

R:

2. Dalajláma v lomu láme slámu,

dalajláma v lomu láme slámu,

dalajláma v lomu láme slámu,

já si na tom jazyk zlámu, ach jo.

R:

3. Jak Julie olejuje koleje,

jak Julie olejuje koleje,

jak Julie olejuje koleje,

smrtelný pot ze mě leje, votři mě.

R:

4. Teď už umím „kaplan plakal v kapliÿ,

teď už umím „kaplan plakal v kapliÿ,

teď už umím „kaplan plakal v kapliÿ,

hlasivky se mi už naply, ach jo.

R:

12. Střel ho! (Bobři)

1. Pl
G

ížíme se potají, kde kancové chr
D

ochtají,

m
G

yslivcové volají:„Stř
D

el h
G

o!ÿ „Stř
D

el h
G

o!ÿ

2. Sedím rád na posedu, palouk pěkně v nadhledu,

jiného nic nesvedu, „Střel ho!ÿ „Střel ho!ÿ

3. Z lesa kanec vychází, pár sviní ho provází,

náboje nám dochází, „Střel ho!ÿ „Střel ho!ÿ

4. Pořád koukám do houští, a to s prstem na spoušti,

už mě síly opouští, „Střel ho!ÿ „Střel ho!ÿ

5. Střelím kance-nezbedu, padám ale z posedu,

klektáky mám z podhledu, [: „Střel ho!ÿ „Střel ho!ÿ :]

3



13. Šampion (Bobři)

1.

D

Amplion řve pochod rázný,
stadion je téměř prázdný.

R: Kd
G

o by se šel na to d
A

ívat,

st
G

át a k
D

oukat, n
A

udou z
D

ívat.

2. Šampion a jeho druzi
chystají maraton v chůzi,
až dojdou, budou mít schůzi.

R:

3. Jít závod je velká tíha,
šampion zatáčku stříhá,
střelhbitě hýžděmi míhá,
za zádí prach se mu zdvíhá.

R:

4. Divákům oči se klíží,
šampion k cíli se blíží,
vtom slimák cestu mu zkříží,
těžiště atletu sníží,
marný boj se zemskou tíží.

R: Každý se jde na to dívat,
stát a koukat, žasnout, zírat.

5. Šampion na zádech leží,
milion zevlounů běží.

R: Každý se šel na to dívat,
[: stát a koukat, žasnout a zpívat. :]

*: [: N
A

ádherně sebou sek’, j
D

aká to krása,

v ž
A

ilách krev klokotá, s
D

rdéčko jásá, :]

n
A

a na na
D

.
A

. .
D A D A D A D A D A D

14. Šofér (Bobři)

1. P
G

aží, jak železo silnou p
Hmi
aží

točit volantem se sn
C

aží,

jízda bl
D

esková vždy ho bl
G

aží.

2. Nohou, trénovanou pravou nohou
laská pedál plynu s vlohou,
ti, co spěchají, jásat mohou.

R: To je š
Emi
ofér, šofér Dopravního p

G

odniku

a jako t
A

akový má úsměv m
D

edový,

kd
G

yž zajíždí s autobusem k chodníku.

3. Uchem, nabroušeným levým uchem
provoz kontroluje sluchem,
mírně přidušen silným vzduchem.

4. Nervy, jako špagáty má nervy,
plný veselí a vervy,
s klidem převáží ty klece se lvy.

R: + a jako t
A

akový má úsměv m
D

edový,

kd
G

yž zajíždí k Dopravnímu podniku . . .

15. Tér, tér, tér (Bobři / P. Henning)

1. T
C

ér, tér, tér když míchá asfalt
G7

ér,

álejí jabloní šedý čoud zavoní,

tu krásu tajit nebylo by f
C

ér.

2. Tér, tér, tér, já jsem reportér,

jen si trochu odložím, otázku vám položím:

„Na co se vám v kotli vaří tér?ÿ

3. „Tér, tér, tér mám na zalití děr,

cestu svým konáním hlemýžďům usnadním,

vidítě, že nejsem amatér.ÿ

4.=1.

5. Tér, tér, tér, já jsem reportér,

zalistuji v notesu, další dotaz nanesu:

„Na co máte přes rameno kvér?ÿ

6. „Kvér, kvér, kvér má každý asfaltér,

fasuje ho nabitý, může být užitý

v případě, že přijde reportér.ÿ

7.=1.

16. Tiskařský valčík (Bobři)

1. J
Ami
eden váš d

F

otek v d
Ami
uši mé zm

F

atek
E7

a pocit romantický vzb
Ami
udil

E7

,

t
Ami
ak já to r

F

isknu,
Ami
už se k vám t

F

isknu,

n
E7

ač bych se platonicky tr
Ami
udil

E7

.

R: V
G7

y jste to děvčátko, kt
C

eré jsem si přál,

m
F

alé a n
G7

ěžné jak p
C

el,

p
G7

ovím vám zakrátko, j
C

ak jsem pookř
Ami
ál,

kd
Dmi
yž jsem se l

G

ehce k vám př
E7

itisknout směl.

2. Buďte mou knihou, poutavou, čtivou,

snad budu mít i tu kuráž,

abych to riskl, celou vás tiskl,

předsádku, obsah i tiráž.

R: Umím to ofsetem, znám i gumotisk,

knihtisk i ocelotisk,

dovolte, rád bych se ještě pozeptal,

zda máte zájem též o hlubotisk . . .

3.=1.

4



17. Už větry tichnou (Bobři)

Rec: Povstaňte, kamarádi, budeme jásat a hrát.

1. Kd
Ami
yž píseň t

Dmi
áhle z

E7

anese vítr nad os
Ami
adu,

utichne n
E7

áhle srdceryvný ryk kamar
Ami
ádů

a měsíc stř
Dmi
íbří t

E7

am v dáli modré skály čn
Ami
ivé,

nitro mé zj
E7

itří bledá tvář a tvé oči sn
Ami
ivé.

Dmi G

R: M
C

á kytara lk
D#dim
á tu píseň sm

C

utnou,

už z chaty poslední uhl
D#dim
ík dopl

C

ál

a třísky k
D

eni mé p
E

o vlnách pl
A

ujou, po vln
D#dim
ách pluj

A

ou,

peň sosny st
H

aleté š
E

íp blesku skl
Ami
ál, těch ran, těch r

E

an,

já v lesů d
Dmi
ál

E7

onam zbloudit se d
Ami
ám,

šakal když z
E7

avolá, hola hou, obraz tvůj přivol
Ami
ám.

Dmi Ami

2. Odkvetly dávno tvoje rty barvy vlčích máků,

oči tvé jasné odešly s jiskrou táboráků,

už nejsem vesel, povadla mladost naší lásky,

chopím se vesel, naposled zčeřím vlnám vlásky.

R: Má kytara lká tu píseň smutnou,

z pistole poslední dým už se zved’,

uprchlo mládí mé a větry tichnou,

polibky řeřavé jsou jako led, těch let, těch let,

já chtěl bych hned rád zlíbat srdce tvé

za noci bouřlivé, hola hou, ve stínu peřejí
C

.
D#dim C D#dim C

*:

C

Uprchlo ml
D

ádí mé
E

a větry tichn
A

ou
D#dim
, váže

A

ní přátelé,

polibky ř
H

eřavé js
E

ou jako l
Ami
ed, těch let, těch l

E

et,

já chtěl bych hn
Dmi
ed r

E7

ád zlíbat srdce tv
Ami
é

za noci b
E7

ouřlivé, hola hou, ve stínu peřej
Ami
í,

které mne
E7

už nezahřej
Ami
í . .

Dmi
.

Ami E+ Ami

18. Veselý den v lese (Bobři)

R: Š
G

oulám se ránem, š
C

oulám se tm
G

ou,

řvaním zaháním vzp
A

omínku zl
D

ou,

š
G

oulám se večerem, š
C

oulám se tm
G

ou,

n
C

etopýry v
G

ábím p
D

ísničkou sv
G

ou.

1. V l
Emi
ese nejsem sám, jedle počítám,

š
G

išky na nich p
Emi
ěkně visí, r

H7

adost z toho m
Emi
ám,

sůvy smutně sedí, táhle houkají,

j
G

ezevci se b
Emi
orůvkama t

H7

iše soukaj
Emi
í.

D

R:

R:

2. To přece není sen, i jelen přišel sem,

užovky se pěkně plazí ztichlým večerem,

bobři hrázi staví, stromy hlodají,

daňci támhle na pasece diskem vrhají.

19. Za touhou koňmo (Bobři)

Rec:

R : C G D

Ch
G

těl jsem ji vidět snad dřív, než jsem ji spatřil. Celý

život mne štvala tato odvěká touha. Až dnes jsem se vydal
na

cestu. Musím ji uzřít - její tvář nebo její hrob.

1. Šerým k
D

aňonem kvačím pr
G

o ni na svém k
D

oni, Hatatitla,

jeho podkovy v letu zv
G

oní, půdu rv
E

ou
C

,
A

špalír k
D

aktusů teskně v
G

oní, toužím p
D

o ní,

slunce pozlatí, když se kl
G

oní, cestu m
D

ou.

R: Hvězda v
Gmi
ychází, jako b

Bb

uldozer deru se tm
Dmi
ou,

h
Bb

řmí, břímě hřbet h
G

rbí a třmeny dř
A

ou.

2. Mlhu pr
D

orážím, země d
G

uní, budu
D

u ní,

i když za zády kojot f
G

uní zprávu zl
D

ou
G

.
D G E C A D G D G D

R:

3.=2.

*: Kojot f
D

uní, kojot funí, ou ou . . .

5



20. Zuby (Bobři / C. Emmy)

R: Z
G

uby, zuby, stomatolog ch
D

ystá už c
G

ajk.

1. No tak d
G

alší, račte dál, hned se do vás dám,

á, šestka vlevo n
D

ahoře k
G

az.
R:

2. Můžete si vypláchnout, sestro, amalgám,
tak otevřít, a vrtám dál.

R:

3. Teď vytrhneme nerv, to vůbec nebolí,
nekousejte, nemám to rád.

R:

R: Zuby . . . žuby, stomatolog chystá už cajk . . .

21. Ach, ta rána (Pavel Dobeš)

1. Ráno se pr
C

obouzím na smrt
A7

unavený,

než přijdu k v
Dmi
ědomí, poledne j

G

e,
G7

jsem jako m
C

otor cestou
A7

uvařený,

kroužky sp
D7

ečené bez olej
G

e,
G7

a všude
C

okolo mne už tramvaje zv
E7

oní,

vůněmi dn
A7

ešního dne mé m
D7

ěsto v
G7

oní,

a stovky
C

aut a spěch v radostných tv
E7

ářích,

co radostný čl
A7

ověk, to Čech, vš
D7

em se to d
G7

aří,

to jenom j
C

á se kaboním pod obecný vk
E7

us,

jako když n
A7

a svůj vlastní, h
D7

m, jd
G

u jak n
C

a funus
E7

.
A7 Dmi G G7 C G7

2. Ráno mě zastihlo v posteli paní Zdeny,
co tady dělám, je trapné se ptát,
sousedi dávno mají oči otevřeny,
jenom já civím, no snad ji mám rád,
je tady kalendář, a tak jím listuji,
snad najdu jméno, kterým snad přibližně se jmenuji.

3. Nechám si přes hlavu profrčet gazík,
ať se mi konečně rozední,
ať vím, kde žiji a který jazyk
je v téhle zemi úřední,
ať pochopím století a rok, co se píše,
už když se probudím, a ne, až jdu spát,
vždyť noc rychle přeletí, zas budík je slyšet,
a odkud mají lidi na mě, hm, furt ohledy brát?

4. Až budete číst tuto mou báseň
při ranní kávě, při holení,
při cestě v autobusu, v bufetu bez ubrusu,
v bivaku na Elbrusu po rozednění,
až budete číst tyto řádky
ve frontě na celer či na mrkev,
buďte si jisti, že nešťastný blázen,
autor, je ještě mrtev,
a vyřiďte paní Zdeně, že se jí klaní,
že na ni myslí denně před spaním
a nové plány že snuje
a za večeři, hm, že děkuje.

22. Ať mi nikdo neříká, že ne (Pavel Dobeš)

1. Čl
Ami
ověk by se na tom světě n

Dmi
udil,

kd
E7

yby bylo všechno, jak by cht
Ami
ěl,

v půl dvanácté ráno by se vzb
Dmi
udil

a p
E7

ak by si hodinku polež
Ami
el.

G

*: N
C

aštěstí, jak bylo zjištěn
D7

o,
G

unudit se nikdo nemůž
C

e,
E7

kr
A7

áva, jen si lehne na sen
D7

o,

hm
G

yz ji začne bodat do kůž
C

e.

R: Je to takzv
E7

aný odpočin
Ami
ek aktivní

ve své p
E7

odobě primitivn
A

í:

kráva nervy ztr
D

atí,
E7

oháňkou se do much strefuj
A

e,

ty zvednou se a znovu vr
D

átí

a m
E7

elodie se opakuj
Ami
e.

2. Člověk hlavně nadává na komáry

a trpí, když mu moli žerou šat,

když červotoč se zavrtá do almary

a housenky se slezou na salát.

*: Obdivujem roupy, co je táhne,

tady ještě jasno nemáme,

po čem jejich organismus prahne,

zatím ještě stále bádáme.

R: Zatím ještě stále bádáme,

zatím recept v ruce nemáme.

Zatím se pohodlně ztratí

tasemnice v našich útrobách,

i mandelinka v bramborové nati,

stejně jako myši v zásobách.

3. Jednou to tak bude zařízeno,

že se nikdo zdarma nenají,

parazitům bude odzvoněno,

už dnes je nikde rádi nemají.

R: Neboť člověku berou sílu, pijí krev,

probouzejí v něm hněv,

probouzejí v něm návaly zlosti,

ale až je člověk vyžene,

pracovních sil zas bude mít dosti,

ať mi nikdo neříká, že ne!

6



23. Blažek I. (Pavel Dobeš)

1. M
C

ěl sem rad Blažka jak sv
F

ojiho s
C

ynka,

z j
F

edneho h
C

rnka sme kafe pil
G

i,

v
F

ymetli sme k
C

ina, t
F

akovi sme b
C

yli,

a žadnu srandu sme n
G

ězkazil
C

i.

2. Žizeň sme hasili v knajpě na nadraži,

a jak byl v raži, jak už ho měl,

do jedne tlapy chytnul dva chlapy,

aji do lochu bych misto ňho šel.

3. Loni se u nas povyšovalo,

na vyšši mista za vyšši plat,

to se robi dycky automaticky,

jak kerysi chachar zdrhně na Zapad.

4. Za ten děň pluvnul by sem si do ksichtu,

bo sem se zdržel u jedne ženy,

a jak sem po absenci přišel na šichtu,

tak už byl Blažek povyšeny.

5. Tym padem Blažek mi včil robi šefa,

tuš to je trefa, tuš to je gol,

tuš to je drama, takovy flama,

ulice máma, otec alkohol.

6. Dejtě se všeci přejeť rychlikem,

kozla zahradnikem stě zrobili

a pytlaka hajnym a zloděja tajnym,

to stě se pěkně vybarvili.

7. Dyť je to gauner a sviňa sprosta,

duševně silně zakřiknuty,

na prstach s bidu počita do sta

a vyšmatlane nosi buty.

8. Od jiste doby němam rad Blažka,

k svatku mu ruku něpodam,

a jak na mopedu přes kaluž pojedu,

schvalně ho dycky ochlustam!

24. Blažek II. (Pavel Dobeš)

1. Z
C

ima jak sviňa, p
F

očasi d
C

ivne,

t
F

ypická ch
C

uze, napadny vzhl
G

ed,

j
F

estli je to Bl
C

ažek, t
F

ak to se mnu šv
C

ihne,

bo sem ho neviděl
G

už osm l
C

et.

2. A včil ho potkam na Kuřim rynku,

odepsaneho kamarada

co ty tu robiš, ztraceny synku,

tuš, to zas bude hitparáda.

3. Zabuchnul Toyotu zapadni značky,

hlásil se ku mně tak jako dřiv

zašli sme spolu do Džbanu dolu

na jednu kolu a čtrnact piv.

4. Že prej co řikam na všecky ty změny,

no, vyhlidnul sem si šikovny smrk,

na šachtě pro mě robota neni,

a doma by ubyl hladovy krk.

5. „Zanechej zpěvu truchlivých písní,

s finanční tísní si poradíš sám,

nechcu ti radit, ale obrať se na mě,

o velkých penězích sonátu znám.ÿ

6. „Celé to všecko počítač řídí,

adresy třídí, no, jasná páka,

položíš marky, seženeš lidi

a počkáš s kufrem na pošťáka.ÿ

7. Pokryl jsem utratu - všecky ty čarky,

kupil jsem marky a odhlasil plyn,

konto jsem poslal do Živnobanky

k učelum firmy Blažek & syn.

8. Kdysi sme Blažkovi dosť ukřivdili,

řeč byva někdy ostra jak ryč,

člověk na šachtě robi bez bryli,

lehko se zmyli, no, to už je pryč.

9. Už je to dobre, zima jak sviňa,

nejhorši srovnat se v kratke době

s pocitem, že jsem veliky bohač,

a jak to vysvětlit svoji robě.

7



25. Bleděmodře (Pavel Dobeš)

R: Bl
G

eděmodře je ž
C

ivot nadepsaný s
G

ešit,

který ovšem není trhac
D

í,

zp
G

átky dá se t
C

ěžko něco ř
G

ešit,

v něm jenom dopředu každý l
D

ist se obrac
G

í.

1. Kd
G

yž člověk končí hr
C

u prohran
G

ou,
A

odstranit chce stránku z toho dn
D

e,

d
G

o koše ji h
H7

odí zm
E7

ačkanou
C

a na konci mu dr
D

uhá vypadn
G

e.
D7

R:

2. Když stránku jednou někdo polije
anebo ji v slzách umáčí,
písmo se na ní rozpije
a život není jinačí.

R: + v něm jenom d
G

opředu každý l
D

ist se obrac
G

í . . .

26. California (Pavel Dobeš)

1. Zp
E

ocená, žh
H

avá,
A

opilá, p
H

ulsující, n
E

edočkavá,

žárlivá, nebezpečně dr
H

avá,

sp
A

alující, zn
H

ičující jako l
E

áva.

R: Kaliforn
E

ie, z tý země n
A

elze vodejít,

to po mně n
E

emůžete chtít, to přece n
H

ejde,

to přece n
E

ejde
A

.
E

. .
H

2. Motýlí spřežení nese tě ulicí L.A.,
opilý kalifornským vínem se nedá jít spát,
o pomoc křičíš a vysíláš signály May Day
konečky nervů spálené kůže tvých zad.

3. A písek Santa Moniky vomejvá moře,
s hukotem k tobě promlouvá oceán,
takhle je člověku, kterýmu není moc dobře,
takovej pocit má člověk, když zůstane sám.

R: To přece nejde, to přece nemůže tak být,
to po mně nemůžete chtít, to přece nejde . . .

4. I dnešní noc do rána slunce zem obejde kruhem
a prsty svých paprsků opře se do hrází,
připrav se na to, že za chvíli vyjde to druhé,
myslím, že právě vychází.

5. Silnice číslo jedna se přimyká k moři,
bitevní lodě kotví u Santa Cruz
a všechny cesty i odtud vedou až po Řím,
letadla, vlaky, lodě, no tak si to zkus.

R: To přece nejde, to přece nemůže tak být,
to po mně nemůžete chtít, to přece nejde,
to přece nejde . . .

27. Calvera (Pavel Dobeš)

1. Z
C

astavil jsem se v Mexico City,

abych tam n
F

a den, na dva zchladil city
G

u Conchity Juarezov
C

é,
podivnýho chlapa potkal jsem tam v metru,

v k
F

ožený čapce a v umělým svetru,

n
G

a dálku z něj bylo cítit plátno f
C

ilmové.

2. Určitě to bude ňákej bandita,
jenže moje paměť se stále ještě nechytá,
film o sedmi statečných běží mou hlavou,
odkud já jenom znám ten jeho výraz,
Calvera, no ne, buenos dias,
odkdypak jezdíš městskou dopravou?

3. „Víš, chlapče,ÿ povídá ten grázl,
nejraději bych na něj jazyk vyplázl,
ale poslouchal jsem, co mi odpoví,
„víš, chlapče, přišla suchá léta,
květ našeho řemesla pomalu odkvétá
a z našich koní zbyly jenom podkovy.ÿ

R: „Jó, kd
C

ybych měl v rukou justici

a m
F

alou policejní st
C

anici,

v r
G

ukavičkách bych chodil po kraj
C

i,

[: jednou t
G

am a jednou s
C

em,

pomal
G

u bych vydrancoval celou z
C

em.ÿ :]

4. „Můj kolektiv dneska těžko schrastí práci,
drancování v malém už se nevyplácí,
nestojí za námi odbory a tak,
ze světa teď sice přišlo dosti žrádla,
ale když já byl na letišti, tak přistávala obinadla,
a tak teď po večerech stojím v metru jako saniťák.ÿ

5. „Abych řek’ pravdu, už si nevím rady,
pomalu řídnou naše řady
a je nás vlastně stále míň a míň,
mnozí chlapci už přesluhují
a mladí se těžko rekrutují,
náš život není jako z pláten kin.ÿ

R:

6. Calvera sice mluvil otevřeně,
ale o to víc u mě klesal v ceně
a moje srdce bylo brzy jako led
a moje žluč jako zpěněná řeka,
povídám:„Calvero, Conchita čeká,
jsem americkej agent, pomodli se naposled!ÿ

R: Jó, kdybys měl v rukou justici
a malou policejní stanici,
v rukavičkách jsi moh’ chodit po kraji,
[: teď jdeš tam a já jdu sem,
kdo z nás dvou dřív vydrancuje tuto zem? :]

8



28. Casey R. (Pavel Dobeš)

1. Ve městě, kd
D

e se stéká řeka Labe s Orlicí,

stojí nádraží dálkami v
E

oníc
A

í,

a vodsaď v
D

odjíždějí vlaky různé povahy,

a některé z nich dokonce až d
A

o Prah
D

y.

2. V ČSD tvrdilo se, že je to trať proklatá,

nikdo z nich nevěděl už, jak vypadá výplata,

v té době začal jezdit ňákej Růža u dráhy,

a hned byl plnej perón cestujících do Prahy.

R: C
D(E, G)
asey Růža strojvůdce je skvělý,

Casey Růža - mašinfírů kr
A(H, D)
ál,

s
D(E,G)
ouprava se blíží, Střešovice, Kbely,

Počernice, Běchovice, W
A(H, D)
ilsoňák

D(E, G)
.

3. Minulou z
E

imu vítr zavál koleje,

sněhová bouře, čtyřmetrové z
F#

ávěj
H

e

a šestnáct vl
E

aků z různých směrů míří ku Praze,

ale jenom jeden z nich tam dojel v t
H

om mraz
E

e.

4. Je devět hodin ráno, letní neděle,

rodinky s dětmi, plné kufry, tváře veselé,

a každý hned se táže:„Kdopak dneska vede vlak?ÿ,

načež z tlampače se ozve:„Ano, je to tak!ÿ

R:

5. Pak př
F

išla letní vedra, prudký kopce veliký,

a z výhně šlehaj’ plameny, ohnivé j
G

azyk
C

y,

m
F

ašina se hřeje, ale, sper to ďas,

i tehdy dojel Casey Růža n
C

a chlup vč
F

as.

6. V hospodě n
G

a Vinglu jsme probírali u piva,

že není možné dojet včas, když stroj se př
A

ehřív
D

á,

zvlášť když se p
G

arametry této trati srovnají

s dostupnými časovými
D

údaj
G

i.

7. Pak si vzal kabát a šel zaplatit večeři

neznámý chlap, co seděl pod věšákem u dveří,

v tu chvíli krve by ses nedořezal v žádném z nás,

když pod čepicí skryl svůj ohořelý vlas.

R:

29. Country boy (Pavel Dobeš)

1. V
C

iděl jsem ji téměř n
F

ahat
C

ou,

jenom v plavkách stála před chat
G7

ou,

viděl jsem ji téměř svlečenou,

tak jsem se seznámil s Růžen
C

ou
C7

.

R: Mé oči kl
F

oužou se po jejích tv
C

arech
C7

,

po tvarech n
F

abitých v šestnácti j
C

arech,

ojoj
G7

oj, country b
C

oy.

2. Představil jsem se jí „country boyÿ

a zeptal se jí na nejbližší spoj,

chci se totiž dostat k Hodonínu,

chtěl bych vystudovat veterinu.

R:

3. Už dva roky jsem tu u Kolína

a nesvedla mě dosud žádná jiná,

dva roky jen o Růženě zpívám,

ve spánku se chvíli na ni dívám.

R: A potom kloužu se po jejích tvarech,

po tvarech nabitých v šestnácti jarech,

ojojoj, country boy.

4. Tak jsem praštil Nobelovou cenou,

zítra ráno jedu za Růženou,

vtom však pošťák přináší mi psaní,

abych více nepomýšlel na ni.

R: Abych šel klouzat se, kde se mi zlíbí,

že ruší předešlé všechny své sliby,

ojojoj, country boy.

5. Přesto jsem se za ní vypravil,

za pár hodin vlak mě dopravil,

dopravil mě prakticky až k ní,

netušil jsem, že je gravidní.

R: Mé oči kloužou se po nových tvarech,

které jí způsobil v Karlových Varech,

ojojoj, jiný boy, ojojoj, country boy.

9



30. Dálnice č. 35 (Pavel Dobeš)

1. N
C

a návsi kohout k
G7

okrhá, kdopak to přijel k n
C

ám,

vystoupil z Tatry
G7

603, pod paží držel pl
C

án, a povídá:

2. „Tady nebude vesnice, tady za pár let

povede krásná dálnice číslo třicet pět.ÿ

R: Stopadesát b
G7

uldozerů rozhrnuje v
C

es,

na dvorečku př
G7

estal štěkat sousedovic p
C

es,

na kopečku dv
F

a dny už se nezelená l
C

es,

jubilejní k
G7

ubík hlíny vyfotíme pr
C

o noviny,

neboť první f
G7

áze stavby končí právě dn
C

es.

Rec: Uprostřed oslavy velkolepé na dveře štábu někdo klepe,

bouchá a mlátí:„Otevřte krám, přinesl jsem vám telegram!ÿ

3. „Přerušte stavbu dálnice, ubrzďte nadšení, stop,

povede dál o tři vesnice, s pozdravem vedení, stop.ÿ

4. Na návsi kohout kokrhá, přijel velký pán,

vystoupil z Tatry 603, pod paží držel plán, a povídá:

5. „Tady nebude vesnice ani zelenej les,

já měl té noci živej sen, vidím to jako dnes.ÿ

R: Stopadesát buldozerů rozhrnuje ves,

na dvorečku přestal štěkat sousedovic pes,

na kopečku dva dny už se nezelená les,

tja da da . . .

31. Denver (Pavel Dobeš)

1. Z D
C

enveru vede silnice na západ na Fair Play,

n
D7

ení nijak špatná, ale není ani nej,

a p
G

o hodině, po dvou jízdy dostaneš se k městečku Gr
C

ant
G7

,

js
C

ou to vlastně dohromady tak dvě, tři, čtyři chalupy

a vr
D7

akoviště aut, co nejdou už dát do kupy,

G

odbočka na Georgetown a jeden zakouřenej kš
C

eft
G7

.

2. Tam každej večer točí pivo zrzavej Ir,

on říká, odkud přicházím, já na to, že chci beer,

on vyprávěl mně příběhy a já u toho pil,

bavil jsem se výtečně, ale nerozumněl mnoho,

de facto jen částečně, de iure ani slovo,

ale aspoň ňákej pocit mně z jeho řečí zbyl.

3. Říká:„Když chceš happy být, ty musíš ztratit

nějaký dveře, a potom vrátit,

a narodit musíš moc dobrý znamení, rozumíš?ÿ mně říká,

„když chceš happy být, ty musíš získat,

mít, a pak . . . pískat,

život,ÿ mně říká, „je velký umění.ÿ

R1: T
F

o say hall
G

o your native h
C

ouse

to the north to have to g
F

o wh
G

en you wanted to the s
C

outh.

4. Co nejvíce česky by bylo:

když chceš bezva žít, musíš umět ztrácet,

zadní vrátka mít a těma se pak vracet

a narodit se musíš na zastávce „dobrý znameníÿ,

když chceš bezva žít, musíš něco získat,

musíš něco mít, a pak si můžeš pískat,

jó, život žít je velké umění.

R2: Pod polštář skrýt nejmilejší knihu,

na sever jít, když táhne tě to k jihu.

R1:

10



32. Epitaf (Pavel Dobeš)

1. O tom, c
G

o se stalo T
C

ondov
G

i,

že k nám na slezinu n
C

echod
G

í,

zazpív
D7

ám, zazpívám vám,

jen co v
C

ytáhnu si záznam notov
G

ý.
D7

2. Úvod: na procházce děvče mladé je,

Tonda za ní si to šněruje,

osloví ji, dostane košem,

rázem je po všem, ó jé jé jé.

3. Tonda rety našpulí,

napije se čikuli,

oči vykulí,

a pak se vybulí.

4. Pojednání: Tonda jenom jednu vadu měl,

on totiž s děvčaty to neuměl,

a tak jedna chvíle slabá

nám uloupila kamaráda.

5. Dvacku dejte kameníkovi,

ať vytluče do desky žulový,

poslední pozdrav Toníkovi,

třebaže ten se to už nikdy nedoví.

*: T
Gmi
o ti naše p

Cmi
arta neřekl

Gmi
a,

proč ti každá h
Cmi
olka utekl

Gmi
a,

to ti už n
D7

aše parta nikdy nepoví,

to, co p
C

ověděla kameníkov
G

i.
D7

6. Dvacku dejte šutrmajstrovi,

ať nápis do kvádru zhotoví:

chceš-li sbalit dívku z lásky,

obouvej Pumy či Adidasky!

33. Hluchoněmá zem (Pavel Dobeš)

1. Když vl
E

aky jedou a škv
H7

íry mezi k
E

olejemi
E7

př
A

ipomínaj’ r
H7

ytmem synkop
E

y,
E7

[: k
A

amarádi
H7

opouštějí z
E

emi
E7

,

a j
A

á jsem zůstal t
H7

ady, v srdci
E

Evropy. :]

2. Ani nevím, co je to ta estetika,

nač si kazit zdraví otravou,

[: vždyť pražský orloj zatím eště tiká

a voda teče Vltavou. :]

3. Každý rok z tý země někdo zmizí,

přemýšlím, kam vedou koleje,

připadám si často jako cizí,

včera odjel další, a nic se neděje.

4. Je nás o jednoho míň a vekslák stejně dobře prodal marku

a další kilo heroinu vyčmuchali celníci,

soused fackuje svou ženu v parku,

kdyby aspoň z toho piva někdo sundal čepici.

R: A jen
A

od Jakuba zv
H7

ony zv
E

oní
E7

, a nikdo n
A

eslyší m
H7

osazné t
E

óny
E7

,

a jen
A

od Jakuba zv
H7

ony zn
E

í,
E7 A

a n
H7

ikdo je n
E

eslyší.

5. Jsem jeden z lidí v hluchoněmé zemi,

slepé střevo v srdci Evropy,

prozatím to ujde, daří se mi

neposlouchat zvony, nevnímat synkopy.

6. Jsem jeden z lidí v hluchoněmé zemi,

slepé střevo v srdci Evropy . . .

11



34. Honda (Pavel Dobeš)

1. J
G

en ty mně to nevěříš, již ví to celá Kroměříž,

když k
D7

olem silnic louky rozkvet
G

ou,

táta vezme čepici, do ruky páku řadicí,

j
D7

edeme do Zdounek za tet
G

ou,

m
Emi
áváme na jiné vozy, předjížděje,

n
A

a sklech máme přilepené r
D

ozesmáté obličeje,

t
G

ady jede Honda a v Hondě sedí Tonda,

t
D7

en se tedy s jízdou neond
G

á!
Emi H Ami D7

2. Čtyřka, trojka, dvojka, sytič, karburátor, spojka,

jedem koryčanskou silnicí,

tady jede Lada, ukážem jí záda,

svištíme po čáře dělící,

důvěřivý stopař na nás mává,

jen se projdi, chůze je moc zdravá,

já nedřel jsem se roky, abych šetřil tvoje kroky,

podraz si boty cvoky!

3. To se nám to jede, motor šustí, asfalt přede,

cirkuluje voda v chladiči,

to se nám to fičí kolem telegrafních tyčí,

nestačej’ nám ani hasiči,

marně na nás troubíš, hochu, blikáš,

vyhrožuješ, kropíš, vodou stříkáš, inu ovšem,

my jezdíme jinak, proti nám jseš slimák,

proti nám jseš totiž Pribiňák!

4. Tady jede Jawa, mimořádná sláva,

tady jede Saab, proti nám je sláb,

tady jede Jeep, natrhnem mu zip,

na hlavě máš dort, protože jseš Ford,

poslyš, teto, někdy musíš přijet,

svezeme tě, udělej si výlet na neděli,

život, to je jízda, chvíli plyn a chvíli brzda,

až to někdy v uších hvízdá!

35. Hrušky (Pavel Dobeš)

1. Z
C

a našu stodolu hruška maslova
G

a za ňu stoji dřevjany pl
C

ot,

za plotem meška rodina Bušova,

p
G

ovim vam o nich takovy hl
C

od.

2. Raz idu ze šichty a vidim Bušku -

- k
G

olera jasna, něvidi pl
C

ot.

Drape se s kyblem na našu hrušku,

t
G

akovy je to zgyzděny r
C

od.

R: „P
F

omahej Panbuhÿ - hned, jak ju zjavim,

č
C

erveny zlosťu ulisně pravim:

„Hledatě bryle, tuš, to se bavim,

t
G

uš to sem přišel akorat vh
C

od,ÿ a
D7

ů.

3. N
G

apoly mrtva pod ovocnanem

l
D

ežela Buška - moja ob
G

ěť.

Všeci mysleli, že je s ňu amen,

d
D

okuď nězačla na hubě ml
G

eť.

R: V
C

yškantovala, pry esli sem chory,

když c
G

ely svět řeši uzemni spory

mirovu cestu - no, braly mě mory
D

a ozval se mi v žaludku vř
G

ed, a
A7

ů.

4. Povidam:„Kd
D

yby šlo enem o politiku,

t
A

o bysme spolu popil
D

i,

našli bysme si drahu putyku
A

a tyděň by sme řešil
D

i.

R: V
G

y stě si ale popletla pojem,

tu idě o hrušky a mam taky dojem,

ž
D

e to se řeši jedině bojem

z
A

a použiti nasil
D

i,ÿ a
E7

ů.

5. Z
A

a našu stodolu hruška maslova
E

a za ňu stoji železny pl
A

ot,

ostnate draty, brana dubova
E

a štyry dogy hlidaju vch
A

od.

12



36. Interhotel Čutora (Pavel Dobeš)

1. K
G

ov a sklo, kůže, kámen, t
D7

apeta,

C7

od recepce p
A7

o vinárnu,
D7

od baru až po kavárnu,

G

obora vede až d
D7

o dvora - t
C7

o je Interhotel Čutor
G

a.
D7

2. Marjána, pokojská v hotelu,

třídí prádlo, cídí kliky, vysypává popelníky,

luxuje, leští a pastuje, jazykovou školu studuje.

R: Je tu extra tř
G

ída personál, každý v branži pr
Ami
ofesionál,

talíře se sv
G

ítí, příbory se třp
D7

ytí, všude plno kv
G

ítí a tak d
D7

ál,

je tu extra tř
G

ída personál, každý v branži pr
Ami
ofesionál,

ch
G

araktery k
D7

ovář vykov
G

á.

3. Přesto, že Marjáně láska nekvetla,

neházela nikdy do žita zbraně, věděla, že jednou dojde také
na ně,

věděla, že bude dospělá, teprve když ročník dodělá.

4. Z těchto důvodů jako čert kříži

vyhýbá se každému flirtu až do toho dne, kdy zastavil tu

Mercedes - zwei hundert zwanzig S, pozor, Máňo, by tě ne-
převez’.

R:

5. V hotelu hosti se střídají

jak ředitel ve fabrice, jako hudba při muzice,

přijeli, aby se poměli, aby kdeco viděli a odjeli.

6. Sezóna končí, no, a Marjána

vydala se za pár marek do Tuzexu pro kočárek,

koupila však šňůru na prádlo, no, hlavně, že to nějak do-
padlo.

37. Jarmila (Pavel Dobeš)

1. J
G

armila vždycky mi r
Hmi
adila,

abych pr
D7

acovní dobu dodrž
G

el
D7

,

dn
G

eska mně ale n
Hmi
áramně

táhlo d
D7

omů, a tak jsem prostě š
G

el

J
Emi
armila má totiž dneska narozeniny,

pr
D7

oto jsem dnes přišel dříve o dvě hodiny,

na stole skl
G

enice, smích slyšet z l
Hmi
ožnice,

v předsíni st
D7

ojí pánské střevíc
G

e.
D7

2. Vytahuji z aktovky květiny,

uvažuji, kdo asi přijel z rodiny,

tipuji nejspíše na strýce,

kdo jiný měl by přístup až do ložnice.

Kdo jiný, kdo jiný než strejda z dědiny,

vzpomenul si na Jarmilu, nejsem jediný,

v ruce mám kytici, už stojím v ložnici,

vidím, že nevymřem po přeslici.

3. Kdepak, jejda, není to strejda,

Františku, ty máš boty úplně jak on,

přičemž nechávám prostor úvahám,

vyhledávám optimální tón,

kterým bych oba dva jednak pohanil,

přitom abych nikoho slovem nezranil,

takže jsem chvíli stál, pak říkám:„Krucinál,

tebe bych, soudruhu, tady nehledal.ÿ

4. Dodnes mě mrzí, že jsem byl drzý

a že jsem pracovní kázeň porušil,

dřív než o hodinu vypnul jsem mašinu,

čímž jsem rozdělanou práci přerušil.

Oba si mě postavili na kobereček

a to, jak zle mi vyčinili, nedal jsem za rámeček,

z nevěry nedělám závěry,

mrzí mě, že jsem u nich pozbyl důvěry.

13



38. Jihočeský děvčata (Pavel Dobeš)

1. Spadl jsem z M
C

arsu, je to havár
F

ie,

hl
G7

ásím př
C

istání,

Jindřichův Hradec - město, textil
F

ie -

- m
G7

ísto k
C

onání.

R: Jakpak se t
Bb

ady holky staraj’ vo svý kl
F

uky,

jakpak si z
G7

ařizují domov
C

y,

u nás na Marsu nám přímo zobou z r
F

uky,

js
G

ou už t
C

akový.

2. Jenomže takových tu u vás asi není,

žádnou nevidím,

přes úsměv kočky na vás tygr zuby cení,

něco mezi tím.

R: Tyhle bys těžko ztratil někde v davu

a i když vypadají naopak,

přivedou tě do tkalcovskýho stavu,

ani nevíš jak.

3. Spadl jsem z Marsu, je to havárie,

hlásím svůj přílet,

bráním se pádu křídly fantazie,

prosím, nestřílet!

R: Nestřílejte na mou fantazii,

na plachty lodi, která kotví tam,

v tý řece času, která všechno míjí

a vlastně jenom protýká.

R: Na koně a na děti a na jejich tříkolky

a na co všechno můžem připíjet,

na kytky v trávě a na hezký holky,

prosím, nestřílet!

4. Spadl jsem z Marsu, je to havárie

v meziplanetárním vydání,

Jindřichův Hradec - město, textilie,

hlásím přistání.

R: Jihočeský děvčata jsou jiný

nežli na Marsu anebo Venuši,

koukal jsem na ně jako krtek z plastelíny,

snad to netuší.

R: Děvčata, nezlobte se, tak já už zase letím,

vezmu to tady přes tu zahradu,

[: srdce mi puká, ale já ho zase slepím,

udržujte náladu! :]

39. Jumbo jet (Pavel Dobeš - Jarek Nohavica)

1. V p
G

arkhotelu rozjížděl se fet,

my museli jsme na letiště jet,

dn
C

eska už nám n
D

ikde nenalej
G

ou.

Byl to přesně ten bar,

kde kluci řežou do kytar

a f
C

urt dokola zpívaj’ „g
D

o go g
G

oÿ.

R: Šk
Emi
oda, že holky tu nejsou s n

A

ámi,

n
Ami
o ale lodě plujou - př

D

ístavy zůstávají.

Z
G

ačínáme noční let nad planetou jménem svět,

teď k
C

e startu se krčí n
D

aše Jumbo j
G

et.

2. Na sto procent otáček jdou motory,

pak ohně začnou šlehat z každé komory

a zvuk se začne třepat nad plochou.

Noční Praha, neónové reklamy, pak Frankfurt, Londýn pod
námi,

a nám zní v uších stále ještě „go go goÿ.

R: V kabině budík na budíku,

naše lasery měří, jak se vzdouvaj’ vlny Atlantiku,

[: rychlost: patnáct set, výška: deset pět,

nocí letí naše parta starým dobrým Jumbo jet. :]

3. Pozdravujem velitele vzdušných sil

a taky George na majáku v Orresville,

a vůbec všechny, co jsou stále na nohou.

Zvětšují se žluté pásy runwaye,

dobře víš, jak lidské slovo zahřeje,

když ve sluchátkách slyšíš „go go goÿ.

R: Škoda, že holky tu nejsou s námi,

no ale lodě plujou - přístavy zůstávají.

Ať barman dělá led, ať zablokuje levý střed,

ta čtyři pravá místa pro naši partu v Jumbo jet,

ta čtyři pravá místa pro naši partu v Jumbo jet,

ta čtyři pravá místa pro naši partu v Jumbo jet.

14



40. Koclířov 1, Svitavy 5 (Pavel Dobeš)

1.

G

U silnice čekám na svůj st
D

op,

Emi
uprostřed mezi lány p

H

olí,

a
C

od obzoru po obzor je ticho jako hr
G

ob

t
Ami
am, kde stará státní kříží cestu třicetp

D

ět,

Koclířov jedna, Svit
G

avy pět.

2. Pak slunce začlo bzučet, když jsem se k němu otočil,

a rozostřovat se mi před očima,

to žlutý práškovací čmelák vybral si mě nejspíš jako cíl,

čekám už jenom, kdy se z jeho střílny ozve těžkej kulomet,

Koclířov jedna, Svitavy pět.

3. Ve snu vidím husté řady aut,

které se po dálnicích ženou,

pak jedem spolu na velbloudech, letíme, a já jsem kosmo-
naut,

dneska už se přece nebudeme vracet zpět,

Koclířov jedna, Svitavy pět.

4. Táhneš mě jak řeka vodu z hor

a jako řeku táhne moře,

možná se jen mezi námi někde cestou zbláznil semafor,

a někdo už zařídí, že auta začnou jezdit, že odbrzdí se svět,

Koclířov jedna, Svitavy pět . . .

41. Kominík (Pavel Dobeš)

1. V
A

ysoko nad střechami, kde jen vítr f
E7

ičí,

než vyvine rychlost a letí do svět
A

a,

vysoko tam nad námi, kde komíny se t
E7

yčí,

tam kominík Magnusek je štětkou vymet
A

á.

R:

D

Oči modré, hluboké jak J
A

adran,

v
E7

ercajk, šaty, účes - černý h
A

avran,

a kd
D

yž jdou kolem holky z fabrik
A

y, aha,

a m
E7

usejí si držet knoflík
A

y.
E7 A

2. Ve městě je čisto, jasno, nikde žádná špína,
nejčastější slovesa jsou „prosímÿ, „děkujiÿ,
všude kolem spousta barev, každá z nich je jiná,
a lidé, ti si cestou z práce píseň notují.

R: Oči modré, hluboké jak Jadran,
vercajk, šaty, účes - černý havran,
a když jdou kolem holky z fabriky, aha,
a na blúzkách si drží knoflíky.

3. Jednou ale nepřišel, a když už se to táhlo,
město se jen trpělivě v sazích dusilo,
s lidmi se to za tu dobu povážlivě nahlo,
nic nad nimi vyššího teď už nebylo.

R: Žádné oči hluboké jak Jadran,
žídné šaty, účes a la černý havran,
a když kolem šly holky z fabriky, aha,
už neměly proč držet knoflíky.

4. Magnusek si totiž poslal pro pivo
a kominické řemeslo hodil na skobu,
vzal do ruky majzlík a první kladivo
a začal nutit kameni svoji podobu.

R: Pohled, co by připomínal Jadran,
účes, kterej měl jen on a havran,
a než by pořád chodil po střeše, aha,
tak že prej si svůj pomník vyteše.

5. Začly chodit delegace lidí z okresu,
on k nim takto hovořil na jejich adresu:
„Puškin, Goethe, Kozina i Jiří z Poděbrad,
každý z nich už dávno má svůj pomník někde stát.ÿ

R: „Každý má svou sochu na okrasu,
i Masaryk ji míval svého času,
a já, že jsem jen kominík, aha,
tak žádnou sochu neměl bysem mít.ÿ

6. Toť se ví, že úředníci dali by ho do klády,
kterou mají k dispozici pro takové případy,
nechtěli však ublížit, nechtěli bejt špatní,
chtěli jenom posoudit, zda je to adekvátní.

R: Naštěstí měl každý vedle sebe
čtyři příslušníky PS VB,
takže mnohem dřív, než řekli „švecÿ, aha,
a za Magnuskem zavřela se klec.

15



7. Magnusku, ty šílenče, ty notorický cvoku,
pročs’ nepřiznal, že ti v hlavě šibuje,
vždyť kdo si staví pomníky, je lidem sazí v oku
a nikdo už ho k ničemu nepotřebuje.

R: Nemusel jsi sedět bez příčiny
v nejsmutnějším rohu náměstí,
ten pomník by ti postavili jiní,
vždyť chodili si k tobě pro štěstí.

R: [: Svět se točí, nezná dovolenou,
malým, velkým, všem je akorát,
i holky z města brzy zapomenou,
že mohly by si něco tajně přát. :]

42. Kostelíček (Pavel Dobeš)

1. N
G

a kopci je kostelíček, c
C

esta k němu není složit
G

á,

n
D

a zahradě tolik svíček, kdo je spočít
G

á.

2. Jaro, léto, podzim, zima, nevedou tam cesty tramvají,
když tam dojdu se svým klukem, už v kostelíčku zpívají.

R: Co n
C

aučil se chodit, tak v devět hodin ráno každou n
G

eděli

p
D

eřinu mi krade a skáče po mé p
G

osteli.

R: Týden člověk jezdí a těší se zas na doma,
nad ránem se vrací, a cesta bývá pitomá.

3. Po schodech nám vždycky zdrhne, žvatlá přitom ty své ne-
smysly,
prý v kostelíčku zvoní, tak abysme o nic nepřišli.

4. Zkontroluje vlčí máky, které se teď v týdnu rozvily,
hlava se mu třepe v obilí.

R: Ztratí se mi v poli, a spěch se ho už absolutně netýká,
když potká Ferdu Mravence anebo Brouka Pytlíka.

R: Leze po tý zemi, a vůbec ani neví, že je kulatá,
jó, vona není špatná, nebejt tolik od bláta.

5. Do kopce se kradem zadem až ku staré brance dřevěné,
někteří z nás ji přeskočili, někteří jí projdeme.

6. Až postaví všechny vázy, to je vždycky dávno poledne,
vítr kytky shodí, a už je nezvedne.

R: Nevěšíme hlavy, vždyť vůbec o nic neběží,
oba dva sme zdrávi a nikdo nám tam neleží.

R: Nevěšíme hlavy, vždyť vůbec o nic neběží,
oba dva sme zdrávi a nikdo nám tam neleží.

7. Cizí město, cizí jména, lidi vycházejí z kostela,
zbyli jsme tu sami, auta odjela.

8. Smeká se to dolů z kopce, křeníme se přitom na sebe,
zase jdeme špatně - opačně než do nebe.

R: Vracíme se domů cestou kolem košatého javoru,
jak na něm rostou vrtulky, co létají bez motoru.

R: My radujem se z toho, i když třeba tráva žloutne po létě,
my, co jsme jen jednou na světě.
My musíme být šťastní, i když jenom tráva žloutne po létě,
my, co jsme jen jednou na světě.

43. Krtci (Pavel Dobeš)

1. Cht
G

ěl bych poděkovať d
D

ocentovi z Frydku,

že tř
C

icet korun shrabnul z
G

a jednu rad
D

u,

že b
G

ezvadně mi pomoh’, c
D

o se tyče krtku,

d
C

odněška jich mam p
G

lnu z
D

ahradu, car
G

amba.

2. Předloni sem tvrdil bravkovi do oči,
že mu dam kobzoli denně štyry hrnce,
ta sviňa už se ke mně slušně předkem něotoči,
bo z cele sadby vylezly mi akorat krtince, caramba.

3. Onehdy sem dostal chuť na polsky jidelniček
a nastrkal sem do hliny hrubo fazoli,
to misto přesně pamatuju podle prazdnych tyček,
ale do včilška mě z fazoli břucho něboli, caramba.

4. Předloni to byly ty něšťastne kobzole
a na žvance rozhryzeny telefonni kabl,
loni metrak žita a všecky fazole,
kdybysem měl bilancovať, tak bysem ho zabil, caramba.

5. Včera mi od něho přišla jasna zprava:
historicky pohled pry krtkum zaručuje
na mojich pozemkach dosavadni prava,
pry puda patři tomu, kdo na ni pracuje, caramba.

6. Chtěl bych touto cestou vřele poděkovať,
pane docent z Frydku, ale čert vas vem,
a tych třicet korun si dejtě zaramovať,
v ramci dobrych vztahu se soudružskym pozdravem, caramba.

44. Kuvajtský šejk (Pavel Dobeš)

1. P
C

oslyšte pr
G7

avdivý příběh,který mi vyprávěl kuvajtský š
C

ejk

o tom, jak z
G7

ačala invaze, takzvaný útočný br
c

eak,

na patře h
F

otelu Hilton, kde v těchto dnech přechodně ž
G7

il,

v
C

yfoukl hašiš a t
G7

akto k nám všem promluv
C

il:

2. „Šlo o to: nedělat zmatek, převahu nervových gest,
jakmile z faxu mi vypadla tahleta Jobova zvěst:
vystavit arabským hřebcům letenky na cestu ven,
dříve, než vypukne panika v hromadných ložnicích žen.

3. Děvčata nechal sem postupně vysadit na hřbety mul
kuvajtský půlměsíc po nebi poklidně plul,
[: dříve než poslední cesty jsou bloknuty nepřáteli,
odchází karavana směrem Bospor a Dardanely. :]

4. V rozbřesku nad Perzským zálivem zůstal jsem docela sám,
oč tady někomu běží, naftových věží se ptám,
a jak mám utišit gejzír vnitřního napětí strun,
jak z paměti setřít svou krajinu mešit a dun.ÿ

5. Zřetelně ruka mu třásla se - těžko by postrouhal křen,
„omluvte, nervy mám v prdeli, ladies and gentlemen,ÿ
my děs měli v očích a jazyky vypadlé ven,
nejhůře na tom byl psychicky reportér ze CNN.

6. Na patře hotelu Hilton nám vyprávěl kuvajtský šejk
o tom, jak proběhla invaze, takzvaný útočný break,
a zatím dole do recepce dorazily čtyři muly,
přinesly pozdravy od těch, co po cestě zahynuly.

16



45. Leporelo (Pavel Dobeš)

1. Z
C

emě, národ, h
G

istorie, zákon, právo
C

a morálka,

člověk, nula, b
G

akterie, spravedlnost, d
C

ecimálka,

neděle, pondělí,
F

úterý, středa, čtv
G

rtek, pátek, s
C

obota,

prachy, vláda, tv
G

rdý chleba, nevědomost, j
C

istota.

2. Prapor, Francouz, kovadlina, Marseillaisa, dějiny,

revoluce, gilotina, vyvražděné rodiny,

neděle, pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota,

Napoleon, ostrov Elba, padoucnice, samota.

3. Goethe, Schiller, Nietzche Fridrich, Hitler, říšská orlice,

Goebbels, Göring, Marlene Diettrich, wehrmacht, Heydrich,
Lidice,

pondělí, úterý, středa, čtvrtek, pátek, sobota, neděle,

jeden Berlín, druhý Berlín, husí kůže po těle.

4. Kolben, Daněk, becherovka, Rubáňový kolektiv,

chleba s máslem, rádiovka, osm, devět, deset piv,

úterý, středa, čtvrtek, pátek, a co jsme tu ještě neměli?

Osmý březen - svátek matek, subotnik, neděle a pondělí!

46. Lisa z N.Y.C. (Pavel Dobeš)

1. N
E

ovinové stánky, billboardy a kolečkoví br
F#mi
uslaři

H7

,

z
F#mi
Atlantiku přišla noc

H7

a stále je h
E

ic,

tisíce liber špaget a uvaření k
F#mi
uchaři

H7

z
F#mi
e žhavejch zdí mrakodrapů m

H7

ěsta a italskejch p
E

izz,
Hmi
a můj žlutej taxík Broadwayí to stříhá přes

A

ulice a třídy

se spoustou
Ami
aut a neonovejch reklam kolem n

E

ás
F#mi
,

dn
E

eska mám rande s Lisou v New York C
F#mi
ity

H7

F#mi
a běž

H7

í mi č
E

as
F#mi
.

H7 F#mi H7 E

2. Pak se mnou Lisa dělá chodecké závody

od sochy Svobody po Brooklyn Bridge,

naše dvě zničená těla - spojené národy

padají do vody a odplouvaj’ pryč,

cítíme štiplavý dým, je situace špatná,

nad námi firemanů team hasí hořící dům,

prosím tě, nechej tam hrát Erica Claptona,

tu du du du du.

3. „Zítra mě,ÿ říkám tamtý, „rozhodně nevolej,

vždyť ze všech životů tady mi poslední zbyl,

taky jsem úplně country neboli švorcovej,

rád projdu se vašimi sady sám napodýl,

to možná proto, že chci umřít strachy, možná abych nebyl
tolik pyšný,

poskládám si sako na noc do křoví,

nešumí tu air conditiony

a nepřinesou žrádlo pánovi.

4. Novinové stánky, billboardy a kolečkoví bruslaři,

Číňan, co umývá chodník, než otevře krám,

na Bosně jezděj’ tanky, střílej’ se ogaři,

nejlíp se člověku vrací, když zhruba ví, kam,

pak bágly jedou rentgenem a ty si říkáš: možná jednou někdy
příště,

a pak jde všechno hladce jako poprava,

Boeing stoupá nad letiště

a naposledy křídly zamává.

17



47. Mangalia (Pavel Dobeš)

1. Kd
C

yž mi byla d
E7

omovina t
A7

ěsná jako rukáv na trik
D7

u,

kd
G7

yž mě začla Mangalia budit ze sna místo budík
C

u,
G7

C

obešel jsem sp
E7

ořitelny, v
A7

ybral všechny vklady rodinn
D7

é,

pak k sv
G7

ému kraji obrátil se ve vší úctě zády, jak by n
C

e.

R: Čeká mě špl
C

ouchání, k
G7

oupání, h
C

ezkých d
C7

ěvčat št
F

ěbetání

[: v
C

e stylu Mangali
G7

a made in Romani
C

a. :]

2. Rekreace v cizině má ovšem také svoje neduhy,

šuškalo se u nás v dílně vždycky, když se vyply soustruhy,

znal jsem tyhle jedince a pesimismus nebral na zřetel,

viděl jsem se tam na pláži v klubku snědých děvčat, nahých
těl.

R: A k tomu šplouchání, koupání, hezkých děvčat štěbetání

[: ve stylu Mangalia made in Romania. :]

3. Samozřejmě, bavíte se, neboť víte líp než tenkrát já,

pro našince není terno Mangalia ani Mamaia,

německy kdo nehovoří, valutami nedisponuje,

u sousedů na jihu se přetěžko aklimatizuje.

R: Nebaví šplouchání, koupání, znervózňuje štěbetání

[: i celá Mangalia made in Romania. :]

48. Mobilizace (Pavel Dobeš / Jaroslav Ježek)

1. Dovol
C

ej’ mi, p
F

ane gener
C

ále,

abych je uct
G

ivě pozdrav
C

il
G C

a z eventuelní v
F

álky nenad
C

álé

abych se jim př
G

edem omluv
C

il
G

,
C

kdyby z
F

ítra namísto sníd
C

aně

začal
G

o se mobilizov
C

at
G

,

těžko b
C

ych moh’ kr
F

áčet odhodl
C

aně

do války se z
G

aangažov
C

at
G

.
C

2. Museli by nejdřív přemluvit mou ženu,

kdybych se jí od snídaně zved’,

nerada mě pouští do terénu,

to bych se bál vrátit z války domů zpět,

co by tomu řekli moji kluci,

kdybysem se válce věnoval,

vždycky jsem měl tisíc výmluv, hergot kruci,

než abych si s nimi na vojáky hrál.

3. Co by tomu řeklo moje zdraví,

to když se zkazí, už se nespraví,

vždyť i na klinikách lékaři když slaví,

tak připíjejí hlavně na zdraví,

co by řek’ můj nadřízený z práce,

ten když mě pět minut nevidí,

už to pozoruji ve obálce

ztrátou výkonnostních prémií.

4. Co by řek’ můj přítel z Marylandu,

kdybych tam někde v Americe stanoval,

často píše sice: přijeď o víkendu,

ale s jakou by mě asi přivítal,

těžko bych moh’ kráčet odhodlaně

a do války ruksak pakovat,

kdyby zítra namísto snídaně

začalo se mobilizovat.

5. Závěrem chci poníženě prosit,

kdyby si chtěli najít jinou zábavu,

u nás nemá kdo v kýblech maltu nosit

v akci „Zÿ za novou Ostravu,

venku by jim zčervenaly tváře,

lid by na ně přestal hledět úkosem,

já bych nyní nečuměl do kalamáře

a žili bychom všichni rovnou za nosem.

18



49. Na hřiby pod Křiby (Pavel Dobeš)

1. N
C

ěrad o tym zpivam, něrad
F

o tym ml
C

uvim,

jak sem zbiral hř
G

iby tam, co je hotel Gr
C

uň.

Kdyby se ta šlamastyka přihod
F

ila dr
C

uhym,

to bysem se ř
G

ehtal upřimně jak k
C

uň
D7

.
G C D7 G A Bb H

2. Mam šestnact roku dceru, ta ma jahodove gatě,
šminky od Diora a v hlavě Kuličky.
Od maleho fazola kličila ve vatě,
za pravdu mi datě, že to nějdě bez tyčky.

R: St
F

ačila by prosta s
C

ukova,
G

aby děvča něbalancov
C

alo
C7

,

n
F

ěpřišla by na hul v
C

ychova

a n
D7

ěmuselo se stať, co se st
G

alo, carija,

n
C

ěbyl bych se něchal vykyv
F

ať tak hl
C

upě,

kdybysem měl v
G

ětši slovo v chalup
C

ě.
D7 G C D7 G A Bb H

3. Aby mělo děvča tež cosi z dovolene,
měl sem vymyšlene vytahnuť ju na hřiby.
Prvni jeji bylo, co si kdo na sebe veme,
a tu sem se dopustil školacke chyby.

R: Břuch mam jak naraznik z vagonu
a oblik’ sem se jak na diskoteku,
podobně choďa lvi salonu -
- chlap nad chlapem dal by se do breku, carija,
kvuli pitomemu děcku sem pozbyl dobru pověsť všecku,
takovu sem měl šilenu pecku.

4. Přes kotary šli sme nahoru a dolu
s tu moju fazolu, kera všecko vi,
stokrat sem si v duchu nadal starych zviřat,
co se pasli v polu a něbyli to lvi.

R: Ze vzduchu hajny už po čuchu
ucitil v reviru naše spreje,
a tak mě tam načapal s děvuchu,
něborak, s flintu letěl zjistiť, co se děje, carija,
s tchořem pry se srazil, co se z lesa v hruze plazil,
aby drubež v kurniku prosil o azyl.

5. V tak debilni paradě se těžko vysvětluje,
za jakym učelem sem ju do lesa bral,
to se dobře hajnemu do děvčaťa duje,
že, byť ju, tak by mi tym prazdnym košem dal.

R: Určitě bysem se urazil,
kdyby mi to pravil kery iny,
v te větě bysem ho zarazil
a řeknul bych, že mi vali kliny do hlavy,
chytnul bych ho za kravat a pyskem o strom ani datel,
bo jak by mě chytnul rapel, tak bysem se chvěl.

6. Kdo z vas by chtěl hledať a najiť pěkne hřiby,
něsmi se bať trňa, haduv ani vos,
po kolenach musi prolezť všecky Křiby
a musi měť na to specialni nos.

R: Ze vzduchu musi už po čuchu
rozeznať satana od jedle bedle
a něsmi měť na nose poruchu,
to by byl v ten moment setsakra vedle, carija,
něrad o tym zpivam, něrad o tym mluvim,
něrad se tym chlubim, bo to ani něumim.

50. Na pranýři (Pavel Dobeš)

1. V h
C

ospodě Na pranýři dn
G7

eska vůbec nezapadá sl
C

unce

a z
F

avírá se
G7

o hodinu d
C

ýl

n
F

a počest tr
G7

aktoristy Š
C

ulce
Ami
,

c
D7

o se včera znovu narod
G

il
G7

.

2. Sedíme, a je už po půlnoci
a číšník nese další rundu s kofolou,
posloucháme, jaký je to pocit,
když se člověk nechtě stane mrtvolou.

3. Je to, jako když vám pole pod traktorem někam uhne
a pluh nemůže brázdu zachytit,
blbý na tom je, že člověk ztuhne
a nemůže to nijak ovlivnit.

4. Pak vás dají do společné šatny,
zhasnou světla a zapnou chlazení,
norkový kožich by nebyl špatný,
a něco od Rettigové ke čtení.

5. Po městě pendluje černý stejšn,
jednoho dne pro vás přihasí,
neuslyšíte „congratulationÿ,
odveze vás v každém počasí.

6. V očích máte smrt a na tacháči deset nebo dvacet
a stuha s tím, jak měli vás rádi, příjemně šimrá pod no-
sem,
když už si ten úřad s kosou na vás zased’,
ukryje vás nejlíp černozem.

7. Jen černé turistické značky vaši cestu nyní měří
a nepomůže už žádné snažení,
pomůže jen to, v co člověk věřil,
dokud ještě chodil po zemi.

8. Všechny nás to pomyšlení zebe,
jedni se bojí a druzí strachují,
my nevěříme v peklo ani nebe
a natož v lidi, co nás sledují.

9. Vytvořili jsme si svoje vlastní báje,
my nechcem mezi žádný čerty rohatý,
pojedem do březového háje
a rozptýlit se dáme děvčaty.

10. Až to na nás přijde, tak ať muzika hraje,
dechovka ať stojí před vraty,
pojedem do březového háje

a rozptýlit se d
G7

áme děvčat
c

y.

19



51. Nashville (Pavel Dobeš)

1. Kdo
A

umí zahrát gé-á-há-cé, od přírody t
E

ouží

aspoň jednou p
D

odívat se z
E

a pořádnou l
A

ouži.

R: H
A(Bb, H)
ej, Mary Lou, sejdem se v Nashvill

D(D#, E)
u,

sejdeme se v N
E(F, F#)
ashvillu, hej, hej, Mary L

A(Bb, H)
ou!

2. Diváci se rozcházej’, muzikanti balej’ kajtry,

právě končí v Opeře grand show ve stylu country.

R:

3. Až sl
Bb

unce mine Tennessee a město spolkne st
F

ín,

sejdeme se n
D#

a parníku M
F

usic City
Bb

Queen.

R:

4. Na tý horní palubě bourbon teče proudem,

dělá skvělý myšlenky a projde každým oudem.

R:

5. J
H

e tu houslák Jimmy a je tu basák B
F#

en,

prostě celá sq
E

uadra s
F#

amejch slavnejch jm
H

en.

R:

6. Chlap, co má černou bonanzu a obě boty bílý

říká:„Já jsem fotr bluegrassu, ňákej Monroe Billy.ÿ

R:

7. A p
C

ak přichází Mary Lou a učí nás svý t
G

ance

a na břehu řeky C
F

umberland si z
G

alamujem p
C

alce.

R: H
C

ej, Mary Lou, sejdem se v Nashvill
F

u,

zase někdy v N
G

ashvillu, hej, hej, Mary L
C

ou!

8. A kdyby pt
D

al se na mě Monroe Bill, kdyby položil tu v
A

ětu,

vyřiď mu, že vč
G

era pil s f
A

otrem Jumbo J
D

etu.

R: H
D

ej, Mary Lou, sejdem se v Nashvill
G

u,

sejdeme se v N
A

ashvillu, tak někdy, Mary L
D

ou!

52. Něco o lásce (Pavel Dobeš)

1. Z
C

a ledovou h
F

orou a černými l
C

esy

je stříbrná ř
F

eka a za ní kd
C

esi

stojí d
F

omek bez adr
C

esy a bez dech
Dmi
u,

G

b
F

ydlí v něm - nechci říkat „v
C

ílaÿ,

ale co n
F

a tom, i kdyby b
C

yla,

př
F

ed lidmi se trošku skr
C

yla

a v
Dmi
íme o ní hl

G

avně z doslech
C

u.

R: Že lidi r
Dmi
ozumné blbnout n

G

utí

a není n
C

a ni nejm

C

H

enší spolehn
Ami
utí,

c
Dmi
o ji zrovna napadn

G

e, to uděl
C

á:

C

H
Ami

z puberťáků chl
Dmi
apy a z chlapů puberť

G

áky,

o ženských n
C

emluvím, t

C

H

am to platí t
Ami
aky,

a
Dmi
urážlivá je a h

G

ořkosladkokysel
C

á.

*: Genetičtí
Dmi
inženýři l

G

ámou její k
C

ód

C

H

,
Ami

po Praze se
Dmi
o nich šíří, ž

G

e jezdí tramvaj
C

í,

C

H
Ami

strkají hl
Dmi
avy

G

pod vodov
C

od

C

H
Ami

a pak i
Dmi
oni nakonec p

G

odléhaj
C

í.
R: A holubicím dál rostou křídla dravců,

družstevním rolníkům touha mořeplavců
a lásce, té potvoře, sebevědomí,
že jednou bude vládnout světem,
tedy i nám a po nás našim dětem,
které na tom budou stejně špatně jako my.

R: Když chlap zmagoří láskou, utíká za ní,
platí i s úroky a napočítá s daní,
u ženských je to přímo námět na horor,
papuče letí pod pohovku,
nákupní tašky padaj’ na vozovku,
ať si tramvaj zvoní, ať se zblázní semafor.

2. Až vám ta potvora zastoupí cestu,
sedněte na zadek a seďte jak z trestu,
jen ať si táhne, jak to dělají vandráci,
láska se totiž, i když je prevít,
nikomu dvakrát nemůže zjevit,
láska se totiž, i když je prevít, nevrací.

3. A nesmí vám to nikdy přijít líto,
kupte si auto a cucejte Chito,
odreagujte se psychicky,
protože jestli byste na ni měli myslet,
to radši vstaňte a jděte za ní ihned,
utíkejte, než vám zmizí navždycky.

R: Převrhněte stůl, opusťte dům,
fíkusy rozdejte sousedům,
nechte vanu vanou, ať si přeteče,
na světě není větší víra,
pro žádnou z nich se tolik neumírá
ani v žádné jiné zemi na světě.

R: Hm hm hm .. .

20



53. Niagara (Pavel Dobeš)

1. Když jsme př
A

ijeli dnes ráno do Buff
D

ala

a nebe b
E

ylo modrý jako B
A

ols,

před námi volnej den a v autě hudba hr
D

ála,

tak jsme to n
E

atáhli až k Niagara F
A

alls,

já seděl t
A

am a tady Kl
E

ára

a Péťa všecko na osmičku br
A

al,

jak voda stříká a jak se zvedá p
Hmi
ára

a hřmot se tř
E

íští o ostré hroty sk
A

al
D

.
E A

2. Na kraji propasti se přítel náhle zasní

a já se koukám, jak mu palce lezou z bot,

pak začal zpívat „škoda, že ten přelud krásný . . .ÿ

a já druhým hlasem k němu „. . . nelze obejmoutÿ,

a pak to s námi seklo o zem,

policajti měli na nás čich

a už nás odvážejí přepychovým vozem

se šerifskou hvězdou na dveřích.

3. Komu chutná kafe bez cigára,

kdo touží poznat buffalský vězení

a kašle na to, co mu doma řekne stará,

ten ať si s námi v jailu místo vymění,

mezi zloděje a hašišáky

vodváží nás ten šerifskej krám,

tomu tedy říkáme „good luckyÿ,

tomu teda říkám „happy timeÿ!

4. Až nás pustěj’, zase budem venku,

budem vodsaď padat jak ten proud,

v prvním lokále si dáme nalejt sklenku

staré kukuřičné z těch kentuckejch hroud,

pak se rozejdeme - Péťa, já i Klára

a nebe bude znovu jako Bols

a ještě tisíc let se bude zvedat pára

nad propastí Niagara Falls.

54. Noční příloha Vyhl. 90 Sb. (Pavel Dobeš)

1. Ty se jen z
A

ajímáš, co v televizi dávají,

a vůbec nevíš, kam se chlapi na noc chystají,

je n
E7

ačase ti také jednou říct pár v
A

ět,

neboj se, vím, že slova stačit nebudou,

myšlenky nahoru a slova jenom dolů jdou,

to radši v
E7

ezmi jednou auto svý a zkus tou jejich trasou j
A

et.

R: Pak z
D

rcátka si uprav, přikšíruj si tělo,

z
A

ařaď tam kvalt, ať vypálíš jak dělo,

až n
E7

ašlápneš motor a výfuk se ti rozžhav
A

í,

až p
D

ojedou jen dálkaři, a nebude jich moc,

až př
A

ívětivé šero převálcuje noc

a jenom j
E7

ejich světla budou svítit na zhaslý mapě Čech a M
A

oravy.

2. Ti muži rozvážejí náklad z různých měst

a znají každý výmol, každej centimetr cest,

a na každém z nich na ně nebezpečí zuby cení,

vědí, kde mohou čekat větve nebo spadlej strom,

když do hor přijde bouře, vítr pere hrom

a na klikatejch cestách do zatáček vidět není.

R: Když zabliká ti levým, tak opovaž se jet,

šel bys tou nejrychlejší zkratkou na onen svět,

drž se v pravý lajně a čekej, co a jak,

a spolehni se na něj, že, až bude klid,

dá ti pravej blinkr, můžeš vyrazit,

před sebe tě pouští tenhle těžkej náklaďák.

3. On dálkovými prosvítí tvou cestu vpřed

a potom sklopí svoje světla, aby tys’ mohl jet,

protože ručí za tvou jízdu, dokud nezmizíš mu za obzor,

jiný cesty totiž v horách k cíli nevedou,

ty musíš umět věřit profíkovi před sebou,

je to jediný tvůj maják a strážník a semafor.

R: A nemůžeš mu poděkovat, neznáš jeho tvář,

znáš jen obrysová světla a reflektorů zář

a jak listí z větví stromů v serpentinách češe jeho truck,

můžeš podřadit na trojku, dát na zem pedál plynu,

vyrazit dopředu, z krajnice urvat hlínu

a všemi čtyřmi blinkry zablikat mu na pozdrav nebo jen
tak.

4.=2.

R: Ti nečekají na provizi z pomíjivé slávy,

nečekají ovace a roztleskané davy,

tihle muži budou inkognito vzadu stát

[: a nebudou mít nominaci ke švédskému králi

na Nobelovu cenu za to, že světu dali

noční přílohu vyhlášky devadesát . . . :]

21



55. Oko ztratíš ve chvíli, když pracuješ bez brýlí (Pavel
Dobeš)

1.

G

Alois byl s
Ami
oustružník ze staré šk

C

oly

a deset d
D7

alších řemesel zn
G

al,

byl žňová hl
Ami
ídka, hasil stod

C

oly,

v umění t
D7

éž se orientov
G

al,

veřejnost zn
Ami
ala

E+
Aloise C

C

rhu

z televiz
D7

e i z veletrh
G

u,

pořádal př
Ami
ednášky, r

E+
ozdával p

C

odpisy,

večery tr
D7

ávil nad dopis
G

y,

v továrních h
E7

alách visely jeho p
A

ortréty
A7

,

p
D

ionýři ze špejlí, z k
D7

aštanů stavěli m
G

akety
G7

.
Ami D7 G Emi C D7 G

2. Děvčata Crhu svlékala očima,

Crhou se nechala vodit za nos,

byl to expert a na práci číman,

kabrňák, moloděc, no abnormální kos,

a když normy trhal, když soustruh roztočil,

lítaly jiskry jak hejna vos,

„dřeš jako Crhaÿ stalo se frází

asi tak běžnou jako „polib mě v šosÿ,

zase jsme měli někoho dělného původu,

kdo se stal ozdobou prvomájových průvodů.

3. Minulý týden v pátek si přivstal

a prvním taxíkem na šichtu jel,

když ho nesli k soustruhu, ještě si pískal,

ještě měl oči jako orel,

potom však přestal vnímat lidi

a začal vytáčet šponu krutou,

v momentě také zřetelně vidí,

že ji má v oku zabodnutou,

teď poprvé chlapy přešel smích, už ani nehlesli,

a bez hloupých narážek Crhu z dílny zas vynesli.

4. Za oknem kliniky den už se šeří,

na stolku brambořík smutně kvete,

bez kříže u zdi tam pacient leží

a jeho jméno snad uhodnete,

vždyť jste ho znali, chudáka Crhu,

z televize i z veletrhu,

pořádal přednášky, rozdával podpisy,

večery trávil se nad dopisy,

v továrních halách jsme věšeli jeho portréty,

děcka jsme učili z kaštanů stavět makety.

56. O lese (Pavel Dobeš)

1. Z města do l
D

esa sem-tam si zajdu,

mam v planu, že bych tam postavil ch
A7

ajdu,

zarabjam slušně, a tak nikdy netvrdim,

že haliřem nesmrd
D

im
A7

.
D

2. Je to les pěkny, zdravy, perspektivni,

koluju o nim ty nejlepši drby,

zviřata vyhnaly stareho hajneho,

tym to vyhraly - dostaly noveho.

3. Hajny je pěkny, perspektivni, zdravy,

koluju o nim ty nejlepši zpravy,

pečuje o revir vic než o sebe

a jeho stromy vyrostaju do nebe.

4. Zviřata u něho dobře si žiju,

tak dobře, že se furt enom pelešiju,

u televize kvete blahobyt,

všeci su radi, bo v reviru je klid.

5. Enomže vysoko vyrostle stromy

tahaju na sebe buřku a hromy,

nevi se, kaj to šastne, tak všeci maju strach

a všecko skřipe jak ve starych hodinach.

6. Nikdo z nich nevi, jak dopadne buřka,

či nebude mrtvy, jak ráno vstane z lužka,

a v televizi, aby to čert spral,

maju rozhleděny fajny serial.

7. Kukačka už ani něotvira zobak,

medvěd je malatny, slaby jak chrobak,

stary vlk schovava mezi nohy chvost,

ten, co měl v galatach dycky mista dosť.

8. Panikař zajic prodal kožku

a utek’ z lesa ven přes Jugošku,

a kdyby v tom lese eště lide byvali,

do toho všeckeho by manifestovali.

9. Hajny se zaviral cele dni doma

a hajna nevěděla ani, na co ho ma,

tak sem tam vešel, pozval sem se dal,

řeč se točila a ja sem štengroval.

10. Jako muzikant z kavarenske praxe

ruzne postupy a figly mam v kapse,

při tanci nesmiju byt žadne prostoje

a hrať se musi aji na levne nastroje.

11. Častokrat se nam to rozlaďovalo,

museli sme robiť, aby se nic něpoznalo,

buď muziku zabaliť,

anebo rytmus přitvrdiť.

12. V tym našim lese je srandovni klima,

raz je tam dusno, podruhe zima,

potřeti padaju trakaře

a listi usycha aji na jaře.

O Pilníku, Svidříku, Vénovi a Hedvice Pavel Dobeš

22



1. P
Hmi
ilník je z

C

astrčená p
D7

ohraniční v
G

íska,

v t
Hmi
é vísce ž

C

ije vd
D7

ovec Vokat
G

ý,

z P
Hmi
ilníka d

C

o Svidříka vl
D7

ak jen jednou p
G

íská

Hmi
a ve Svidř

C

íku žijou ň
D7

ácí Bohat
G

í.
Hmi C D7 G

2. Bohatství Bohatých je v tom, že mají Vénu,

a vdovec Vokatý má dceru Hedviku,

Véna v ní poznal jednoduchou ženu

a jezdil za ní vlakem do Pilníku.

3. Každičkou sobotu, za sucha i deště,

v zimě i v létě stála u trati,

lámal ji řečmi o společné cestě,

která se před nimi v dálce klikatí.

4. Co bílých lodí oceány kříží,

co ptáků lítá na svých křídlech oblohou,

a naše cesty do těch dálek aspoň míří,

když už tam nahoru za nimi nemohou.

5. Když chlapec odjel, měla v hlavě balet,

myšlenky šťastně skotačily za Vénou

po všech těch vzdušných zámcích z levných karet,

musela si je vázat mašlí červenou.

6. Hedvice bylo nadosmrti nanic,

když Vénu sesbírali ráno po poli,

nějak se zamontoval do přechodu hranic

a v noci byla šťára v celém okolí.

7. Šetření skončilo, a jí, jako ňáký dámě,

projevil účast starší seladon,

přidržel dveře a nabídl jí rámě,

úředník z okresního města Ypsilon.

8. „Děkuji, nechci,ÿ řekla, „cožpak city kradu,

cožpak jsme nebyli šťastní a bohatí,

vevnitř v mé hlavě, tam úplně vzadu

žádná zvláštní cesta už se neklikatí.ÿ

9. „Vím, že z těch lodí, o kterých všichni sníme,

nikdy žádná pro nás neplula přes oceán,

byla jsem ráda za všechny šťastné chvíle,

chcete-li, u přepážky vám je odevzdám.ÿ

10. Nechce se vždycky jen smát anebo brečet,

nedá se vždycky všemu rozumět,

co po vodě v moři, to je po lidských řečech,

v srdci to hoří a už nehřeje . . .

57. Optimistická (Pavel Dobeš)

1. Ž
G

ivot se ubira t
G7

akymi cestami,

s t
C

ak klopenymi zatačkam
D

i,

ž
G

e by to bylo p
C

odezřele,

kd
G

yby se žilo furt
D

enom vesel
G

e.

R: Š
G

abadaba h
D

ej, šabadaba h
G

ou,

šabadaba h
D

ej, šabadaba h
G

ou
D7

.
G C G D7 G

2. Kdo neni přitelem těžkeho ruksaku,
zabali plavky a jedě na jih
na dovolenu polehku ve vlaku,
tak ten ma jistotu, že budě padať snih.

R:

3. Na kolena křapně, kdo žije pyšně,
kdo chce byt vysoko, spadne z višně,
rozdrape si pyžamo, kdo chodi spať do ruži,
každy ma modřinu, kde si ju zasluži.

R:

4. Každy raz zakopně, každy raz ušklhně,
každemu raz za čas je podivně,
chycena zlata ryba urve se z udice,
selže vam horoskop kupeny v trafice.

R:

5. Dneska vas život do kopca smyči,
zitra vas v potoku najdu hasiči,
aji z teho potoka je třeba mět
optimisticky pohled na svět.

R:

58. O štěstí (Pavel Dobeš)

1. Dnes je čtv
A

rtek, zejtra p
E7

átek, pak tu máme sobot
A

u,

štěstí, to je kolovr
E7

átek, kterej patří do šrot
A

u.

2. Vo štěstí se často zpívá, což je ovšem ke vzteku,
do očí se nepodívá poctivýmu člověku.

3. Je to věčná parodie, kdo to někdy rozdělí,
pročpak jeden takhle žije, že se málem odstřelí.

4. Když druhý staví hrady, zámky, plete eben s perletí,
absolvuje radovánky, bezstarostně vegetí.

5. Žijete si, drahá slečno, lépe, než já mohu snít,
na vás bude nebezpečno zřejmě jenom pomyslit.

6. Za chvíli se bodnu mečem, skončím život ostudou,
i když vím, že pro mne brečet vaše oči nebudou.

7. S radostí podstoupím muka, jen abyste věděla,
když jednomu srdce puká a vlasy bělaj’ doběla.

8. Když s trapasem je jedna ruka a s ostudou se přátelí,
na druhého štěstí ťuká, chrápe v jeho posteli.

9.=1.

10. Na na na . . .

11.=10.

23



59. Papíroví draci (Pavel Dobeš)

1. Když vidím n
H7

ad polem papírové dr
E

aky,

chtěl bych být d
H7

ítětem a draka pouštět t
E

aky,

poslat mu ps
H7

aníčko po režné n
E

iti,

nakreslit sl
H7

uníčko, ať lidem sv
E

ítí.

2. Ať svítí k radosti, ať lidem praví,

od lidských starostí ať zvednou hlavy:

podívej, člověče, nasaď si brejle,

vezmi kus papíru, sežeň tři špejle.

R:

E

Ať jsi, kde jsi, n
H7

ikdy nejsi

na tom světě s
E

ám.

Zrob si draka, z
H7

azpívej si

pam pa ram pam p
E

am.

3. Když vidím na nebi papírové draky,

chtěl bych být dítětem a zůčasnit se taky,

když den se sešeří, domů utíkat,

zasednout k večeři, vyčurat a spát.

4. Usínat s nadějí, jak usínají děti,

že někde po nebi jejich draky letí,

vítr je jim motorem a všude, kde je víra,

i nebe se svým prostorem se před ním otevírá.

R:

60. Pašáci jdou do světa (Pavel Dobeš)

1. P
D

ašáci jdou do světa, g
A7

uláš, pivo, trumpet
D

a,

sl
A7

unce stoupá oblohou, z
D

elenaj’ se volše,

kd
E7

ekdo už je na nohou, kůr
A7

ovec kůru kouše,

n
D

ad hlavou nám letí včelí roj

a kdesi hl
A7

uboko v nás šlape šicí str
D

oj.

R1: Př
D

ed námi je hotel,
G

okna samý květ,

a hv
A7

ězd, co může mít snad jenom
D

Interhotel Svět,

spousty volných postelí a j
G

ídla nízkých cen

a n
A7

eznají tam zavírací d
D

en.

2. N
G

a Brněnské přehradě s
D7

ešli jsme se v dobré nálad
G

ě,

d
D7

ěvčata jdou po hrázi j
G

en v Evině rouše,

n
A7

ikomu nic neschází, kůr
D7

ovec kůru kouše,
G

a ta jižní Morava

d
D7

obré vínko lidem podáv
G

á.

3. A ti černí, to nejsou Arabi,

to jsou ostravští parabi,

mají rádi Radegast, když jim v břiše šplouše,

rubou uhlí pro svou vlast, kůrovec kůru kouše,

Staříč, Paskov, Stonava,

Rudý říjen, Bezruč, Zárubek.

4. Řeka Váh je malý Jang’c’ťjang

a každé dievča už má vo výbave tank,

jedů chlapci do Tater dolů bez motoru,

Václav Klaus je amatér, kôrovec žiere kôru,

do videnia, do počutia, hoj, ahoj,

šlape přes nás šicí stroj.

5. My jsme ti hradecký otroci a nemůžem si jinak pomoci,

až obejdem celý svět, oceány, souše,

vrátíme se domů, zpět, kde kůrovec kůru kouše,

kde se lidi strkaj’ v tramvaji,

a když se sejdou, tak si zpívají.

R2: Sv
C

ět je balón, který letí n
F

a ohřátý vzduch,

až př
G7

eletíme, zbude po nás n
C

a obloze pruh.

Svět je balón, který s námi č
F

asem odletí

do j
G7

ednadvacátýho stolet
C

í.

R1:

24



61. Pecky v čokoládě (Pavel Dobeš)

1. Čl
G

ověk jde c
D

estou, aby potkával l
G

idi,

a když je p
D

otká, tak musí zas j
G

ít,

a když je p
D

ozná, tak dělá, že n
G

evidí,

neboť kdyby se z
D

astavil, tak nemoh’ by j
G

ít.

R: T
G

ak se to v životě stř
Ami
ídá - vz

D7

estup, úpadek, b
G

ída,

ohl
Ami
édneš se za štěstím

D7

a vidíš jen jeho z
G

áda,

tak se to v životě stř
Ami
ídá - vz

D7

estup, úpadek, b
G

ída,

t
Ami
ak se to v životě j

D7

ak vrabci na plotě h
G

ádá.

*: T
G

ak se sn
D

až nemyslet už n
G

a ni, tak se sn
D

až
G

,

tak to sm
D

až, proč to děláš dl
G

aní, tak to sm
D

až
G

.

2. Také jsem dostal pusu od děvčete,
také jsem sháněl bonpari,
a dneska chodíme každý zvlášť po světě,
spolu jsme si ten svět malovali.

R:

3. Ta moje měla ďolík v bradě
a řasy téměř v ofině
a měla ráda pecky v čokoládě,
zbyly jen pecky, asi ne.

R:

4.=1.

R:

*:

62. Píseň o starobylém hradu (Pavel Dobeš)

1. P
E

odkoní chytil myš v chalupě p
H7

od hradem,

nečekal na drába, pohrdl
E

úřadem,

za to, že snědla mu půl večeř
A

e,

přibil ji n
E

a futra n
H7

ade dveř
E

e.

2. Mezitím na hradě začíná hostina,
tuk teče po bradě, kouří se z komína,
řezníci odjeli, už hrají loutny,
pekařky točí se okolo plotny.

3. Hovězí rolády plněné špekem,
červené zelí, jehně s česnekem,
telete čtvrtka, selete půl,
úzké jsou šaty a malý je stůl.

4. Podhrdlí z prasete, koření z Indie,
veselo na světě, kór když se vypije,
to se to dobře bužíruje,
to se to žere, když na to je.

5. Jen dole pod hradem nálada jiná je,
rožně se netočí, muzika nehraje,
jen dole pod hradem kručení břicha

nocí se nese do ticha, -ch
H7

a, -ch
E

a.

63. Pojď se mnou, Marie (Pavel Dobeš)

1. P
A

ojď se mnou, M
E7(D)
arie, dnes večer n

A

a pivo,

já nejsem t
E7

akový, jakýho mě zn
A

áš,

já nejsem v
E7

otrapa, zeptej se v
A

rchního,

já nejsem t
E7

o, za co mě m
A

áš.

2. Já nejsem solvina, boty od oleje,

já nejsem sako s loktama ven,

já nejsem čoveče, život bez naděje,

neblbni, Marie, já nejsem ten.

3. Já vím, jak chutnají krevety na víně,

já vím, jak vypadá francouzská spíž,

z nás nikdo rukama nejedl v rodině,

já nevím, Marie, co o mně víš.

4. Pro mne je Tahiti, Havajské ostrovy,

pro mne je Florida, Miami Beach,

pojď se mnou, Marie, a já ti slibuji,

nastoupím do jámy, vydělám víc.

5. Jestli mě vozík nezmáčkne o skálu

a jestli ve válce nepadne mír,

tak já ti slibuji snídaně v bazénu,

večery na plážích Côte d’Azur.

6. A nejsou to planá slova, co vznikají u piva,

to není pitomý bezduchý žvást,

v partě jsou samí dobří chlapi, revír prospívá,

a jednou se to musí podařit, alespoň, alespoň jednomu z
nás.

25



64. Pokud vím (Pavel Dobeš)

1. N
Cmi
a začátku světa, hned ze samého kr

G7

aje,

čl
Bb

ověk zkouší projít božím zákaz
Eb

em,

z
Cmi
a trest je pak vyhnán ze zahrady r

G7

áje,

z
Bb

ačne lovit zvěř a obdělávat z
Eb

em.

R: Pokud v
G#mi
ím, má v bolestech se r

D#mi
odit,

v životě starostmi se br
Bb7

odit za svůj hř
Eb

ích,

a n
G#mi
a konci své cesty nemá vědět, co si p

D#mi
očít,

zatímco svět se bude t
Bb7

očit východ-západ-sever-j
Eb

ih.

2. Běží roky, staletí a člověk hledá spůsob,

jak obejít nemoc, jak život nastavit,

mikroskopem proniká do útrob,

laserová souprava chystá zkušební vrt.

R: Uhlíkatá ocel skalpele se blýská v dlani

ve snaze do nemocných tkání zdravý orgán všít,

a transplantace nechce srůstat, v těle se něco brání,

zbývá poslední klání - pečeť imunity rozlomit.

3. Do hry vstoupí kapacity všech vyspělých zemí

a karta padá na černý kontinent,

Kapské město hlásí první mezi všemi:

profesor Barnard a jeho šťastný pacient.

R: Pokud vím, tak do všech řečí světa

je přeložena věta, kdy člověk bude zbaven prokletí,

po velkém kroku vědy i medicína vzkvétá,

končí se šedesátá léta dvacátého století.

4. Ve světě se povídá, že roznesli ho nejspíš vrány,

někdo zase tvrdí, že se šíří sám,

rozmotejme fábory a otvírejme brány,

elixír naděje přichází k nám.

R: Až nikdo nikdy nikomu v bolestech nebude se rodit,

v životě starostmi se brodit, bude smazán hřích,

to jenom my na konci cesty nebudeme vědět, co si počít,

zatímco svět se bude točit východ-západ-sever-jih,

východ-západ-sever-jih, východ-západ-sever-jih.

65. Porcelánové figurky (Pavel Dobeš)

1. Ta p
C

anenka je původem z míšeňsk
G

ého kraje

a
A

on je karlovarský kaval
D

ír,

pod
C

okny vily z přepychu h
G

armonika hraje

a d
A

o klobouku mince táhne v
D

ír.

2. Ta panenka mu celý život vyčítá,

jako by on mohl za to,

že dobami, co prošli, glazura je obitá,

a na ozdobách chybí zlato.

3. Lehko se mně to, holka, neříká

a z myšlenek mám trochu strach,

kdybych představoval státníka,

stírali by ze mne denně prach.

4. Ty bys měla hadry z pozlacený sádry

a psalo by se o nás v stovkách knih

a nežil bych tu s tebou, předně, ve dřevěný bedně

po půdách a sklepeních.

5. Zbytečně se, holka, hašteříme,

stejně už nebudeme jiný,

až se podruhé narodíme,

zase nás uplácají z hlíny.

6. Zase si nás budou stavět pod svý kolo štěstí,

kterým točí jejich ruce,

střelnice bude stát na náměstí,

na Náměstí Revoluce.

7. Zase si budeme hrát na bídu

devatenáctsetdeset,

jednoho dne z práce nepřijdu

a ty budeš o mne brečet . . .

26



66. Prague (Pavel Dobeš)

Rec:

G Gmi
Třic

Bb

et
D

mi
Fmi

nut
Bbmi

jízdy
C

n
...

a východ od Oklahoma City za písečnou

dunou kde stál jsem na jejím vyvýšeném okraji a vzduch

v dolině pode mnou byl rozpálen až na sto stupňů

Fahrenheita, zjevilo se mi jako na dlani město Praha, město

tolik opěvované básníky a novináři.

Praha! Středoevropská metropole s překrásným panorama-
tem

Vyšehradu, Petřína a Hradčan. Praha v barevném koloritu

revolučních přeměn. Před branami Pražského hradu se stří-
dají

stráže. Přijíždí černý bourák Bayern Motor Werk. Přiváží

primátora. Nápravy drnčí na nerovném povrchu. Rychlost

otřesná, nepřiměřená. Turisti prchají přes tři nádvoří.

„Brzď, kurva, brzď!ÿ řve primátor na šoféra.

„Prásk!ÿ

Rozbitý nárazník, urvané dveře, blinkr uražen, reflektory

roztříštěny, dokořán rozšklebený kufr, barumky nadranc.

Z bavoráku je hromada šrotu zabořená do fortelného pilíře

katedrály, která se otřásá, a mraky zvířeného prachu

doprovázejí neuvěřitelnou katastrofu. Pivaři se vyřítili

z Vikárky a přibíhají rovněž někteří reprezentanti Galerie

extraktu národa. Prezident, předseda parlamentu, ministři,

církev.

„Držte, chraňte a braňte korunovační šperky!ÿ křičí kanc-
léř

na poručíka ochranky Hradu. Vrtulník Ministerstva vnitra

ztrácí orientaci v prostoru.

„Orel! Orel! Prosím? Nerozumím, přepínám!ÿ

Rádio nepracuje. Helikoptéra přistává na prolomenou stře-
chu

chrámu nad presbytériem a propadá se. Lustry se řítí, tříští

se vitráže. Na nádvoří přistávají lešenářské trubky, trámy,

krovy, fragmenty pilířů i nepřirozeně zpitvořené tváře

chrličů. Petr Parléř by měl radost!

„Tos’ přepísk’!ÿ říká prezident na adresu primátora.

„Sorry,ÿ říká provinile primátor, „příště brzdím dřív!ÿ

„Příště,ÿ paroduje prezident drzého primátora, „příště

přijedeš tramvají!ÿ

Zřím Prahu! Nervózní srdce Evropy s překrásným panorama-
tem

Vyšehradu, Petřína a Proseku!

67. Pražce (Pavel Dobeš)

1. H
A

ázím tornu na svý záda, feldflašku a sumky,

n
E7

avštívím dnes kamaráda z železniční průmky.

R1: Vždyť je j
A

aro, zapni si kšandy,

pozdravuj vl
E7

aštovky a, muziko, ty hr
A

aj.

2. Vystupuji z vlaku, který mizí v dálce,

stojím v České Třebové a všude kolem pražce.

R1:

3. Pohostil mě slivovicí, představil mě Mařce,

posadil mě na lavici z dubového pražce.

R1:

4. Provedl mě domem - nikde kousek zdiva,

všude samej pražec, jen Máňa byla živá.

R2: To je to jaro, zapni si kšandy,

pozdravuj vlaštovky a, muziko, ty hraj.

5. Plakáty nás informují:„Přijď pracovat k dráze,

pakliže ti vyhovují rychlost, šmír a saze.ÿ

R1:

6. A jestliže jsi labužník a přes kapsu se praštíš,

upečeš i krávu na železničních pražcích.

R1:

7. A naučíš se skákat tak, jak to umí vrabec,

když na nohu si pustíš železniční pražec.

R1:

8. Když má děvče z Třebové rádo svého chlapce,

posílá mu na vojnu železniční pražce.

R1:

9. A když děti zlobí, tak hned je doma mazec,

Děda Mráz jim nepřinese ani jeden pražec.

R1:

10. Před děvčaty z Třebové chlubil jsem se silou,

pozvedl jsem pražec, načež odvezli mě s kýlou.

R1:

11. Pamatuji pouze ještě operační sál,

pak praštili mě pražcem a já jsem tvrdě spal.

R3: A bylo jaro, zapni si kšandy,

lítaly vlaštovky a zelenal se háj.

27



68. Príma den (Pavel Dobeš)

1. Když pr
A

obouzíš se na své posteli
a den ti připomíná neděli,

když sl
D

unce zpoza rohu míří na tvou římsu zlatou k
A

uší

a v
E7

odík barví oblohu do n
(D7)
ejmodřejších tónů, co jí sl

A

uší.

2. Když kosi začnou snídat hltavě,
nejvíc ti malí se skořápkou na hlavě,
pod tvým oknem do náměstí,
tak to tě čeká príma den - čtyřiadvacet hodin štěstí.

R: Probouzí se sv
D

ět
E7

ulic, domů, v
A

ěží,

tak seber se a l
D

eť t
E7

am, kde o něco b
A

ěží
H7

,
E7

protože kd
A

y zas přijde den - čt
E7

yřiadvacet hodin št
D7

ěstí?

3. Když slunce zvolí trasu východ-jih
a všechny hvězdy v nočních košilích
zuby si čistí, než jdou spát,
pro krásu a pro zdraví, probouzí se rozespalý sad.

4. Když potápí se v řece potápka
a ježek ťapká mrknout na jabka,
když kukačka si zkouší svoje kuku-kukuruku-kuku,
tak to nás čeká príma den, tak jako tenkrát, jak za malých
kluků.

R:

69. Průzkumný let (Pavel Dobeš)

*: Člověk už
G

od nejstarších nepoznaných dob nahoru m
Ami
íří,

př

D

F#

ekonává ohmataný strop i zemskou t
G

íži.

*: Do soubojů s přírodou se pouští a touhou hoří
poznat krutost pouští a nekonečnost moří.

1. S t
C

ím už nikdo nemůže hn
D

out, to je zákon l
G

idí,

že n
C

a korábech vesmírem chtějí pl
D

out až tam, co v
G

idí.

2. S tím už nikdo nemůže hnout, to je zákon dětí,
že utrhnou se z máminých pout a samy letí.

*: Pověst vypráví o bájných krajích,
je to kus cesty po slunci, a potom stále na jih.

*: Jen tažní ptáci mohou cestu znát, a žádný z lidí,
tam vybuduješ obydlí a sad na březích Atlantidy.

3. Tam s trosečníky karty budeš hrát a přes moře se dívat
a z dálky budeš slyšet hudbu hrát a lidi zpívat.

4. Až na poslední průzkumný let vypraví tě žena,
i svět ti pošle tvé děti zpět, kterým jsi dal jména.

5. Vím, že bys to dokázat moh’, ten přelet do neznáma,
jen zvednout křídla z travnatých ploch, a pak už nesou sama.

6.=5.

70. Puerto Montt (Pavel Dobeš)

1. Tenhleten př
G

íběh se nestal na pevn
D7

ině,

jeho dějištěm je třístěžňová l
G

oď
D7

,

já chytal sl
G

užebně cvrčky v Argent
C

ině,

přešli jsme K
D7

ordillery až do Puerta M
G

ontt.

2. V přístavu čekal nás, šavadapdůva,

se svojí družinou ňákej Žlůva,

naprosto úplně neschopný lodivod,

aby nás převez’ domů od Puerta Montt.

3. Jednapadesát stupňů jižně od rovníku,

zrovna když jsem se chystal preparovat hmyz,

brnkli jsme trupem o Ameriku,

zavadili jsme o Hornův mys.

4. Dneska je zvykem, nevím, jak kdysi,

předejít panice, dodržet řád,

na každé palubní nástěnce visí,

tak jsem šel k čerpadlům a začal pumpovat.

5. Pumpuji, pumpuji, šavadapdůva,

po očku sleduji, kdepak je Žlůva,

a jeho družstvo co má asi na práci

a jakou pro nás chystá další legraci.

6. Všichni už ve člunech, no hotoví blázni,

nechtěli čekat, až siréna zazní,

a na mě zbylo záchranné kolo,

dělal jsem na hladině vodní pólo.

7. Vlny jdou do moře, a z moře žádné schody,

a není nikdo, kdo by podal sklenku vody,

[: do pěti minut jsou tady žraloci,

poslední rychlá služba první pomoci. :]

8. Šavadapdůva, ten už je v suchu,

ten už má hubu od ucha k uchu,

ten už má starosti o nový fond

na příští plavbu k Puertu Montt.

9. Šavadapdůva, ten už je v suchu,

ten už má hubu od ucha k uchu,

ten už má starosti o nový fond,

tak šťastnou plavbu k Puertu Montt!

28



71. Sci-fi song (Pavel Dobeš)

1. V
G

yslechěte science-fiction s
D7

ong

C7

o Beskydských h
G

orách,

o stoletém smrku, co st
D7

ojí tady plonk,

a
C7

o podzemních št
G

olách.

R: Mělo by se ještě podotkn
E7

out,

že v B
A7

eskydech se zatím ž
D7

ije,

t
G

o, co vepsal básník p
D7

od linky mých not,

b
C7

yla jenom jeho fantaz
G

ie
D7

.

R
G

ok, píše se r
E7

ok dv
A7

a tisíce dvě stě dvacet čt
D7

yři,

vl
G

ak-atomov
E7

ák p
A7

o traverze k Beskydám už m
D7

íří,

už je to t
G

ak
D7

.

2. Písmomalíř píše laserem „STOP!ÿ

všem turistům a chodcům,

kdo nemá ještě vykopaný hrob,

ať vyhýbá se kopcům.

R: Jsou tady Železárny, hutě, karolíny,

koncernový podnik,

struska, prach a jedovaté plyny -

- našich předků pomník.

Pryč je doba, kdy rýč, jediný nástroj, kousal a hryzal tuto
zem,

dnes rýč natolik kles’ ve stínu souprav vrtacích,

že po něm neštěkne pes.

3.=1.

72. Seděli jsme v zadní lavici (Pavel Dobeš)

1. S
E

eděli jsme v zadní
A7

lavic
E

i,
H7

Z
E

ouhar seděl po mé
A7

pravic
E

i,
E7

př
A7

ed Zouharem byla Běta,

př
E

ede mnou seděla Kv
C#7

ěta,

a j
F#7

á po zbývající Z
H7

ouharově levic
E

i.
H7

2. Zouhar od Alžběty opisoval zvesela,

zatímco mi Květa totéž dáti nikdy nechtěla,

útočil jsem na ni denně zas a znova,

měla pro mne jenom pohrdlivá slova,

takže třída celá skrze prsty na mne hleděla.

R: Cht
E

ěl bych mít postavu jak orangutan,

chtěl bych mít v
H7

ýbušnost jak propanbutan,

chtěl bych mít svaly z ocele,

aby mi hrály na těl
E

e,
H7

chtěl bych mít vl
E

astní l
H7

etadl
E

o

a všechno, c
H7

o by mne kdy napadlo,

a kdyby smůla se do mne obula,

t
A7

ak aby to d
H7

obře dopadl
E

o, padada
H7

. .
E

.
H7(−)

3. O pěknou řadu roků posunul se v čase svět,

já učivo jsem hltal, až doktorem jsem stal se věd,

všechny svoje příjmy na knížku jsem dával,

figuru jsem trápil, s činkami jsem spával,

až mi jednoho dne v poště na inzerát přišla odpověď.

4. Několik dnů nato byl jsem pozván na kávu,

jakkoli už vzato, nečekal jsem zábavu,

prozradit chci nyní: byla to táž Květa,

za kterou jsem seděl celá školní léta,

brzy byla ruka, jak se říká, v rukávu.

R: Postavu má jak orangutan,

mírně vznětlivá, jak propanbutan,

a když jsem pohlédl do její postele,

smály se na mě čtyři děti veselé,

už ani nevím, co je to napadlo,

zvídaly, jestlipak mám vlastní letadlo,

teď zpívá po světě snad každá kytara

o tom, jak na body jsem přehrál Zouhara, padada . . .

29



73. Skupinové foto (Pavel Dobeš)

1. Kdyby mi kd
C

osi řeknul, ž
G7

e postavi metr p
C

iv,

abych se mu za to p
G7

ostavil před objekt
C

iv
C7

,

p
F

rvni bych si řeknul, že ho dl
G

abu,

a p
C

otom bych ho roztrhnul jak ž
C7

abu,

v
F

im, že by se mi to vymstil
C

o,
Ami

ale na t
C

ake vtipy mě n
G

ikdy něužil
C

o.
G

2. Možna vam to bude připadat banalně,

ale ja sem ztratil odvahu a malem sem se octnul v pakarně,

odvahu sem ztratil a kaj sem se hnul,

furt mě kusek chybělo, furt mě bylo pul,

bo bez odvahy se těžko cosi robi,

nic tak jak odvaha chlapa něozdobi.

3. Dva dni sem ju hledal, dva dni byla k nenalezeni,

zlomeny šel sem hlasit ztratu na odděleni,

křižem-kražem probirali, kde sem všude byl,

s kym sem se tam potkal, ja sem jim to vyklopil,

připadu se chytli fachmani,

za devět hodin bylo ukončeno patrani.

4. Za devět hodin bych tak maximalně poryl zahradu,

kolikrat eště dele čekam, než ryba zhltně navnadu,

když za devět hodin na vysoke peci

zrobime tři odpichy, tak zpoceni sme všeci,

motorista za tu dobu nězarobi na blatnik

a mala ručička neoběhne cifernik.

5. Posledni dvě hodiny už sem enom čekal v čekarně

na dřevěne lavici jak v prvotřidni vinarně,

v rohu seděla banda s huslami,

chovali se spontanně, jak by tam byli sami,

předstiral sem čteni v Kulturnim měsičniku,

ale pamatuju enom tolik, že basa tvrdi muziku.

6. Za devět hodin byla odvaha zpatky na světě,

ten, co mi ju předaval, pravi: dobře si ju schovejtě,

dejtě si ju pod dva anebo pod tři zamky,

ja mu na to pravim: co tak do švycarske banky,

tam by mi ju zamkli a ja bysem měl svaty klid

a zitra rano bych se s ňu moh’ naposledy nechat vyfotit.

*: Jó, k
F

omu se to hodi a kdo ma čas, ten može př
C

ijit
Ami
,

sraz je z
C

itra rano v osm, jd
G

em se nechat vyfot
C

it.

74. Slané potočky (Pavel Dobeš)

1.

G

Ostravo, Ostravo pod Beskydami,

Pan Buh nas
D7

opatruj, zustavej s n
G

ami.

2. A v te Ostravě hluboko v zemi,

tam žadne Las Vegas nebylo a neni.

3. A když už striptyz, leda tak mužsky,

bo navrch nemožeš poslať prazdne vuzky.

*: B
G

o republika žhne po antracitu,

č
D7

eka na kval
G

itu.

4. Z roboty chlapi idu na dvě, na tři,

bo prach třa splachnut, to už k temu patři.

5. Polivka chladna, kobzole zimne,

Kurdyne, Bohušu, nehněvej ty mne.

6. Maruna vyhlida před prahem venku,

možna, že po šichtě je na Jeremenku.

7. Esli zas budeš citět po rumě,

neopovažuj se lehnut si ku mně.

8. Esli zas vypadaš jak u sta hromu,

fakt se mi, Bohušu, nevracej domu.

9. U Žida neni, U Šimka tež ne,

Kurdyne, Bohušu, to neni běžne.

10. V Lajndolfě nebyl, v Helbichu tež ni,

kdovi, zda vyfaral z te jamy těžni.

*: Ženske si daly židle pod stromy

mezi moderni domy.

11. A hned se hadaly, kery vic zlobil,

co kere ten kery chlap horšiho zrobil.

12. Co se tě natrapil večer po večeru,

ten ti byl, děvucho, enom na dožeru.

13. Děvucha neslyši, co pravja ine,

voda v Ostravici nadarmo plyne.

14. Včil každa rada je malo platna,

neřikej, Bohušu, že’ch byla špatna.

15. Přisaham na všecko, kdybys byl s nami,

nikdy bys nemusel do te těžni jamy.

16. Kdybys baj seděl na Jeremenku,

sama bych nalela a podala ti sklenku.

17. Nedělni oběd, děcka, se kroťte,

na stole polivka, tatínku, pojďte . . .

18.

G

Utichnul věter, slunečko hřalo,

pod Beskyd
F

ami z
C

ačalo byt j
G

aro.

19. Slané potočky kanú pod očky,

slané potočenky kanú pod očenky . . .

20.=19.

30



75. Složitě (Pavel Dobeš)

1. Tak už jsme
G

opět na trávě,

neslavně sk
Ami
ončil ten náš let,

l
C

etěli jsme bezhlavě

a dosáhn
G

out jsme chtěli hvězd.

*: L
Hmi
etěli jsme spolu ku št

C

ěstí,

už v
Hmi
ypršelo, už je p

D

o dešti.

R: Složit
G

ě žijem, ž
C

ijem, sl
D

ožitě

D

C

,

D

H

D

A

složit
G

ě žijem, ž
C

ijem, sl
D

ožitě

D

C

.

D

H

D

A

2. V korytě řeky se zvedá kalný proud,

chtěla jsem létat, tak nenuťte mě plout,

vždyť všude čtu a pokud vím,

tak ženská, to je jenom slabej tvor.

3. Škola už také mizí pod vodou,

místa nejsou ani náhodou,

jen řeka stoupá z břehů

a povodeň se šíří jako mor.

*: Dívčí představy, ty odplouvají do dálav,

a kluk, co jsem mu patřila, mi mlčky říká: plav.

R:

4. Tak vidíš, holka, není to tak složitý,

dospěli jiní, teď chápeš to i ty,

a ještě včera bylas’ hloupé rozmazlené dítě.

5. Teď plaveš řekou, vzal tě její proud,

souhlasíš s ohněm, co musel uhasnout,

až půjdou kolem rybáři, tak chytnou tě i do děravě sítě.

*: Jeden z nich ozdobí ti šaty vzácným kamením,

schováš se za jeho příjmením.

R:

76. Souhvězdí Žab (Pavel Dobeš)

1. Při jednom z
Emi
e svých vesmírných l

H7

etů,

jelikož po nocích cestuji r
Emi
ád,

za zády n
G

echal jsem naši pl
D

anetu

a př
C

istál v souhvězdí Ž
H7

ab.

Čekal jsem h
Emi
ojnost a úrodné r

H7

oky,

přátelský vzduch a vodu z křišťál
Emi
u,

malebnou kr
D

ajinu s horskými
G

oky,

jejichž
F#7

odlesky se tříští o skál
H7

u.

R: Lítal jsem n
Emi
ad krajinou až do mrak

Ami
ů,

honil se s m
D7

otýli mezi kv
G

ěty,

zpíval jsem p
Emi
ísně hvězdných tulák

C

ů,
Ami7

objevoval vzdálené sv
H7

ěty.

2. Stopadesát let jsem prožil v jejich světě

za jediný moment svého snu,

stopadesát roku byl jsem žábou na planetě

s odříznutou cestou ke kosmu.

A strašná gravitace mne ku prameni táhla,

na němž kdo sedí, už nemůže se hnout,

na koho kdy ta rozkošnice sáhla,

nemůže už nikdy nebem plout.

R: Nepozná úlety až do mraků,

večírky s motýli mezi květy,

nerozumí písním tuláků,

neupřímně zní jeho věty.

3. A jenom budík mi zvoněním naději dává,

že rozum zas nalezne svůj klid,

jsem přece člověk, copak jsem žába,

vždyť já se přece mohu probudit
a zpívat všem, kteří jste tu

a kdo z vás po nocích cestuje rád,
až poletíte vstříc novému světu,

pozor na souhvězdí Žab.

Lítejte nad krajinou až do mraků,

hoňte se s motýli mezi květy,

zpívejte písně hvězdných tuláků,

objevujte vzdálené světy.

*: Souhvězdí Ž
E

ab se pozná velmi l
H7

ehce,

tamní obyvatelé jsou zelen
Emi
í,

zelené m
D7

ozky v zelené l
G

ebce

a
F#7

od huby jim šlehají plamen
H7

y.
E

31



77. Spolužák (Pavel Dobeš)

*: Když p
G

o dvaceti letech potkáš kamaráda,

se kterým sis na vojáky hr
Ami
ál,

n
D7

a četníky, na zloděje, na semafor u koleje,

na kuřáky listí a tak d
G

ál,

na doktory medicíny a na ještě větší klukoviny,

až se d
G7

ětský rozum č
C

ervenal,

m
Ami
ůže to být radost, nebo jenom t

D7

aktu zadost,

může se stát, že půjde d
g

ál.

1. A ty budeš stát v dlouhé ch
D7

odbě

a pohled z něj nespust
G

íš,

dokud ti neselžou oči
D7

obě,

dokud to všechno v sobě nepřekřič
G

íš.

2. Kdybys byl poeta, napsal bys báseň,

kdybys ho neznal, snad bys mu záviděl,

ale ty jseš klaun a o otci blázen,

jakého nikdo ještě neviděl.

3. Odcházíš dolů mezi náklaďáky

a mezi lidi, co tě pozdraví,

dají ti panáka, žádné dlouhé fraky

panáka na kuráž a na zdraví.

4. A pak tě viděj’ lidi v telefonní budce,

změněným hlasem přes kapesník špinavý

jak křičíš:„Chci mluvit s kamarádem,ÿ

a telefon se s tebou nebaví.

5. My všichni měli kdysi spolužáky,

v myšlenkách vracíme se znovu do školy,

pešek okolo nás chodívá taky

a máme obyčejné idoly.

6. A tak nás viděj’ lidi v telefonní budce,

změněným hlasem přes kapesník špinavý

jak křičíme:„Chci mluvit s kamarádem,ÿ

a telefon se s námi nebaví.

78. St. Loučka Blues (Pavel Dobeš)

1. Tam, kd
C

e se cesta zvedá a kroutí do kopce

a mlha si tam sedá, v zimě mrzne k vozovce,

pod kaštany st
F

ojí bouda, něco jako z papundeklu chýš,

n
C

edaleko Třebové, ale k Mohelnici blíž,

tam piju k
G

afe, když ty již doma sp
C

íš.

2. Tam zastavují cyklisti, když jim v kopcích dojde dech,

a malé školní výlety s batůžky na zádech,

fára i vraky, co už brzy dojezdí,

s nákladem trucky a různé zájezdy,

a když nejsou mraky, je vidět na hvězdy.

R: S
C

t. Loučka Blues, domova kus

š
F

oférů, co nocí vedou v
C

ůz

po cestách d
G

alekých, St. Loučka Bl
C

ues.

3. Projeli jsme Olomoucí, cesta sníh a sůl,

sedáme si na St. Loučce, zabíráme stůl,

v udírně se topí a venku chumelí,

od Svitav prý pluhy na pomoc vyjely,

pár hodin domů, a bude pondělí.

4. Budeš mávat z okna, budeš mít radost jako šlak,

vrací se ti Franta, už troubí jeho truck,

jdu prázdným bytem, to jsou příjezdy,

slyším tvé „zhasni!ÿ z ložnice přes dvě zdi,

mám v očích mraky, nevidím na hvězdy.

R:

R: + po cestách d
G

alekých, St. Loučka Bl
C

ues . . .

79. Tečka (Pavel Dobeš)

1. Ř
D

íká se, že bude príma na světě,

ch
G

a cha ch
A

a cha cha ch
D

a cha,

až si každý před svým prahem zamete,

ch
G

a cha ch
A

a cha cha ch
D

a cha . . .

32



80. Texasští střelci (Pavel Dobeš)

1. Jdu takhle p
D

o pouti a n
G

evzpomenu si už ani z
D

a nic,

ve kterém městě to bylo a nebo co a j
A

ak,

vt
D

om zaslechnu píseň, c
G

o jsem slyšel u mexickejch hr
D

anic,

kde z
F#mi
astavil jsem jednou n

A

a noc svůj auť
D

ák.

2. Seňorita zpívá, bandoleros na kytary hrají,

na stole fazole a potom ještě ňákej divně rozpatlanej hrách

a celá hospoda se votřásá, když s ženskejma tu prachy roztá-
čejí

chlapi, jejichž ksichty na zatykačích všude tady visí po stě-
nách.

3. Bandoleros hrají, řetízkový kolotoč se točí,

„od pasu vystřelím ti růži, aby bylo trochu zábavy,ÿ

říkám holce, která tady provokuje pohledem svých očí,

beru tři broky z pultu a vyplivuji vajgla do trávy.

4. Posílám první ránu a první kytka v suchu,

zděšeně nadskočí a posadí se níž,

druhá, ta jde ovšem jasně v prospěch cestovního ruchu,

potupně pleskne o plech a nezasáhne již.

5. Barvy se mi před očima slívají jak ňáká divná duha,

nabíjím poslední a velmi dobře vím:

když tu třetí sundám, no tak se dá přehlídnout ta druhá,

a když ji nesejmu, tak prostě za nic nestojím.

6. Špejli mám před hlavní a celý Texas se mi přes rameno dívá,

spánky se potí a po studené spouští klouže prs-t,

nafouknu žvýkačkovou bublinu a seňorita normálně furt zpívá,

zavírám obě oči najednou a poslepu to pálím do těch mís-
t.

7. Ležérně beru dvě kytky a, než padám z toho šmelcu,

dávám je tý holce, co vočima ji měřím vod země,

říkám jí:„Ta žlutá, víš, to je pozdrav od texaskejch střelců,

a tadyhle červenou, tu si schovej vode mne,ÿ

říkám jí:„Ta žlutá, poslyš, to je pozdrav od texaskejch střelců,

a tadyhle červenou, tu si schovej vode mne.ÿ

81. To tedy ne (Pavel Dobeš)

1. K
E

oukám se na svět dírou v pl
A

otě

v
E

e stínu mezi barák
H7

y,

n
E

ěkdo má holku v Minnes
A

ottě,

n
E

ěkdo j
H7

i má v Kentuck
E

y.

R: To n
A

e, no to tedy n
E

e,

t
H7

o se u nás nemůže st
E

át
E7

,

to n
A

e, no to tedy n
E

e,

t
H7

o se u nás nemůže st
E

át.

2. Každý den chodbou za úsvitu

předbíhám vlastních nohou pár,

myšlenky chodí po Wallstreetu

a dolar cinká o dolar.

R:

3. A děcka venku válej’ sudy,

jitrocel kvete na horách,

a slunce svítí na bermudy,

odráží se ve vlnách.

R:

4. Netrap se, hochu, co se stane,

až tě farář ožení,

nás žádná holka nedostane

v heřmanickém vězení.

33



82. Tum, tum, tum! (Pavel Dobeš)

1. Já m
C

iloval jsem život jako nikdo z vás,
jen pro něj jsem byl ochoten si srazit vaz,

mě z
F

ajímaly štíty hor a toky řek,

přes p
C

otoky jsem skákal, když někde ňákej tek’,

a z m
G7

uziky jsem šílel, když jsem slyšel „tum, tum, t
C

um!ÿ

2. A všichni moji kámoši, co byli stejně trefený,
dnes mají hospody a bistra, lidé vážení,
pracují v rádiích a bankách, a když byl někdo lump,
no tak holt prostě meje vokna u benzínovejch pump,
ale kam přijdu, stejně slyším jen . . .

3. Mně všechna jídla začla chutnat stejně mdle,
vepřo-knedlo-zelo, pstruzi na másle,
už ani nerozeznám nudle s mákem od masa
a ovoce od zeleniny, dofrasa,
mně do žaludku leze jenom .. .

4. Já můžu jít na rande třeba s mladou Venuší,
dřív jsem v tom uměl lítat od kotníků po uši,
dnes ani nevím, jestli voní jako pytel slaniny,
jestli je černá nebo jestli si s ní čtu noviny,
vždyť jediný, co ještě vnímám .. .

5. Já miloval jsem život jako nikdo z vás,
jen pro něj jsem byl ochoten si srazit vaz,
mě zajímaly štíty hor a toky řek,
přes potoky jsem skákal, když někde ňákej tek’,
a z muziky jsem šílel, když jsem slyšel . . .

6.=2.

7. Mně všechna jídla začla chutnat stejně mdle,
vepřo-knedlo-zelo, pstruzi na másle,
už ani nerozeznám nudle s mákem od masa
a ovoce od zeleniny, dofrasa,
mně do žaludku leze jenom „tum, tum, tum!ÿ

83. Tvář města (Pavel Dobeš)

R: Má c
G

esta vede z hor do údol
D

í, kd
C

e ocel h
G

oří,

tvář města zdobí flór, věží s
D

oukolí z
C

as hvězdy šň
G

oří
G7

.

1. [:
C

A lidé zr
D

ají trochu dř
G

ív než v jiných
C

údolích,

v
Ami
e kterých jsem kdy st

D

ál, trochu dř
G

ív. :]

R:

2. [: A všechna nej- zde stárnou dřív než v jiných údolích,
ve kterých jsem kdy stál, trochu dřív. :]

R:

3. Tam člověk, aby posvítil na cestu štěstí dětem,
sám všechny hvězdy rozsvítil nad svým světem,
tam člověk, aby posvítil na cestu štěstí dětem,
sám všechny hvězdy rozsvítil nad svým městem . . .

84. Ťuky ťuky ťuk (Pavel Dobeš)

Ť
C

uk, ťuky ťuky ť
Dmi
uk,

už se kl
G

ube, ani m
C

uk,

ťuk, ťuky ťuky ť
Dmi
uk,

co to b
G

ude - asi kl
C

uk.

Povíd
G

á si kvočna m
C

áma:

„Sousedka má dc
D7

eru, to bude dr
G

ama,ÿ

když vtom náhle ť
C

uk, ťuky ťuky ť
Dmi
uk,

už se klube, „ukaž,ÿ j
G

e to kl
C

uk
G

!
C

85. Utah (Pavel Dobeš)

1. Když st
E

ín nad strží v Utahu skr
H7

ývá rokli přes polední ž
E

ár,

je slyšet zdola ozvěnou, jak k
H7

oulemi když práskne bili
E

ár,

a pak ten st
C#mi
ále stejný zvuk, když teče voda

A

a chce se v
E

ěřit, že se to zas jednou poddá,

že n
G#mi
ení důvod utop

Gmi
it s

H

e,

tak
E

uplývá nám láska p
H7

o večerech už dlouhý měsíc
E

e.
H7 E

2. V coloradských horách dravý orel z nebe náhle slít’,
uklouzla mu křídla a dolů musel bez padáku jít,
to prostě přijde den, kdy ztratíš všechnu páru,
jednou nás to sejme v ňákým baru,
padneme na podlahy mramorové,
protože jsme, jak ty říkáš, sračky a kořalové.

3. Kd
E

yž jsme spolu, lásko moje, t
H7

o první léto sloužil
E

i,

v srdcích plno nepokoje
H7

a v polích zrálo obil
E

í,
C#mi A E

čt
G#mi
yři stěny panel

Gmi
ové,

H

a t
E

y mě strčíš do přihrádky „sr
H7

ačky a kořalov
E

éÿ.

R: Jestlipak v
C#mi
íš, co k nám táhne mladý ženský

A

,

když m
E

akáme, tak proč na plný pecky,

jsi j
G#mi
ak za Marie Pujman

Gmi
ové,

H

myslíš si pr
E

oto, že jsme, lásko moje, sr
H7

ačky a kořalov
E

é?
R: Víš, proč nás vidíš jako šmouhu v rychlejch autech jet

a proč nás vnímá celý tenhle svět
jen jako články novinové,
myslíš proto, že jsme, lásko moje, sračky a kořalové?

R: Proč jsme schopni vrátit toky řek,
do kosmu lítat i k pólům, kde je led,
stavíme ledoborce atomové
myslíš si proto, že jsme, lásko moje, sračky a kořalové?

R: A proč se posmíváme nemocem a smrti
a času, který všechno kolem drtí
pěstí ručky hodinové,
protože jsme, prcko moje, sračky a kořalové . . .

34



86. Večer na disku (Pavel Dobeš)

Vč
C

era jsem na disku pop
G7

íjel skotskou whisku

s m
C

echanikem f
F

irmy IB
G

M,

br
C

ejkoval jsem chvíli, n
G7

ež mně došly síly,

pak p
C

ovídám: co d
G7

ělá Angli
C

e?

„O
G

Anglii mně w
D7

ůbec newypr
G

ávěj,

to je, j
C

ak bych sedl
D7

uchem na špendl
G

ík,

sprawedlnost n
D7

enajdeš tam ž
G

ádnej

a př
C

ipadáš si j
D7

ako tajtrl
G

ík.

Reprezentanti z Oxfordu vál
D7

ej’ si fraky ve Fordu

a my musíme zpívat s nima v jednom akord
G

u,

ať jsou jací-tací, d
D7

ávají nám práci,

když se naše libra z burzy domů potác
G

í.

Pr
C

oto u nás v Anglii n
G7

osíváme fangli

t
C

ěm, co nám d
F

ržej’ štangl
G

i,

tv
C

ářit se však musíme, j
G7

ako že nic nevíme,

no př
C

esně jako n
G7

a hlavu padl
C

í.ÿ

Čl
G

ověče, mn
D7

ě se rozum h
G

rbí nad tím, jak t
D7

o tam máte b
G

lbý,

m
C

y máme od l
D7

ordů dávno kl
G

id
D7

,

v
G

yhostili jsme je ze země a t
D7

eď si žijem nádherně,
G

u vás by to m
D7

ělo také j
G

ít
G7

.

„Už v
C

od těch dob, kdy z
G7

ačla téci T
C

emže,

víme, že chtělo by to str
G7

ukturální č
C

enže,

v
F

ono by to chtělo b
G7

ýt, jak by to mělo, hou, j
C

enže
G7

n
C

ikde tak ve světě c
G7

orruption nekvete

j
C

ako
F

u nás v Angli
G

i,

b
C

uď jseš loajální a d
G7

ržíš se tý lajny,

an
C

ebo čekej, ž
G7

e tě vylij
C

í.

Pr
G

oto každej Brit, kt
D7

erej chce mít klid,

chválí svoji práci, než by si ji nechal vz
G

ít,

kdybych se, hochu, šprajcoval, p
D7

od mostem bych nocoval

a ty bys nyní za mý prachy těžko tancov
G

al.

Pr
C

oto u nás v Anglii n
G7

osíváme fangli

t
C

ěm, co nám d
F

ržej’ štangl
G

i,
C

as I’m not like Czech, s
G7

o I carry flag,

even if I go sometimes b
C

ack.ÿ

87. Vendelín Prouza (Pavel Dobeš)

1. Vendelín Pr
C

ouza, vš
G7

ech zedníků kr
C

ál,

půl města postavil, a sám pod mostem sp
G

al
G7

,

když přišla d
F

o Čech zima v b
G

ílém oblek
C

u,

chodil jsem se k němu často kl
G7

ouzat na řek
C

u.
G7

2. Čím více sněhu, tím více vody na jaře,

řeka mu odnesla vázanky, pyžamo i polštáře,

východoněmečtí celníci

poslali mu garderóbu zpátky v krabici.

R:

F 7

A tak roky běží a střídají se děje,

př
C

edstavte si: podzim, vítr od B
A7

uchlova věje,

Pr
D7

ouzová čeká dítě, Pr
G7

ouzu čekaj’ galej
C

e.
G7

3. Pod paží tašku a na hlavě kulicha

vydal se Prouza do staveništního ticha,

a jak byl do zlodějství zabraný,

spatřil jsem ho, chodívám tam venčit dobrmany.

R: Já vám řeknu upřímně, není to estráda,

vidět svého přítele, jak republiku okrádá,

hodí cihlu do aktovky a hurá, tradadá.

4. Přistižen při činu, ale to nám nestačí,

chceme znát příčinu, proč vlastně pytlačí,

jenomže, Prouzo, vy tady stojíte jako vůl,

no tak se nedivte, že jste dostal dva a půl.

5. Kdo někdy mrznul u Kremelské zdi,

visel či chtěl by viset na tabuli cti,

zkrátka každý, kdo svou zemi miluje,

jeho sprostý čin odsuzuje,

každý, kdo svou zemi miluje,

jeho hnusný čin odsuzuje.

6. Vendelín Prouza, všech zedníků král,

půl města postavil, a sám pod mostem spal,

až přijde do Čech zima v bílém obleku,

s kým se budu nyní chodit klouzat na řeku,

až přijde do Čech zima v bílém obleku, -ku,

s Prouzovou se budu chodit klouzat na řeku!

35



88. Venku sněží (Pavel Dobeš)

1. Pr
G

okřehlá jako vrabec stojím tady,

r
D7

oztáčím si za sklem jízdní řády,

C

poslední vlak zmizel z d
G

ohledu
D7

,

k
G

oleje ztrácejí se v dálce,

D7

už nikdo nám nedrží palce,
C

a tak se sama brouzdám p
G

o sněhu,

když venku sn
Ami
ěží,

C

je to t
G

ak,

že člověk n
Ami
evěří

C

na žádný další vl
D

ak pozdějš
G

í, h
Emi
m,

C

na žádný další vl
D

ak se netěš
G

í.
Ami C G Ami C D G

2. Od nádraží vedou stopy něčí,

jsou trochu větší,

asi jako tvoje,

boty už mám samý sníh,

ale já jdu vedle nich,

aby byly dvoje,

venku sněží a, bude-li tak,

dnes dojdu asi stěží, kam nedojel vlak za tebou, hm,

kam nedojel vlak za tebou.

3. Mám pocit, že vím, kde se bude topit

a kde se může holka opít,

ten pocit zebe,

sama už jsem symbol zimy

z vloček, které ukradly mi

zbytek nebe,

jen obrazy sněžné a žádný vlak,

a koleje též ne, a sněží až do oblak a snad i výš, hm,

a sněží až do oblak a snad i výš.

4. Od nádraží vedly stopy něčí,

byly trochu větší,

asi jako tvoje,

všude už jsem měla sníh,

ale já šla vedle nich,

aby byly dvoje,

pryč z krajiny sněžné, nevidět vlak,

a koleje též ne, a letět až do oblak a snad i výš, hm,

a letět až do oblak a snad i výš . . .

89. Vesnická GP (Pavel Dobeš)

1. Vloni mně př
Ami
išel domů b

E7

alík jak od t
Ami
ety,

pečená h
C

usa, štrůdl, sl
Dmi
ivov

G

ice v n
C

ěm

[: a dopis b
Dmi
ez hlavičky, láhev bez vin

Ami
ěty,

podepsán ňákej Váňa,
E7

ZO SS
Ami
M. :]

*: Píše v něm:„P
Ami
ořádáme z

E7

ávod F jedn
Ami
iček,

sjedou se t
C

ady borci zbl
Dmi
ízka

G

i z dálk
C

y,

vezmi svou r
Dmi
akev, kombinézu, sadu sv

Ami
íček

C

,
E

z
F

ápalky,

v
Dmi
ezmi svou r

Ami
akev, kombin

Dmi
ézu, sadu sv

Ami
íček, z

E7

ápalk
Ami
y . .

E7

.ÿ

2. Přijíždím poslední, mám to trochu z ruky,
nicméně ve vzduchu již cítím oktany,
jsou tady Masserati, Kamikadze, Žuky,
zahřmění motorů, a start je za námi.

R: Tak ani n
G

ebrzdím a jedu do té vř
C

avy,

sedmnáct z
A7

ávodníků beru útok
Dmi
em,

se čtvrtým v pořadí jedem na ruk
Ami
ávy

C E

p
F

otokem,

s
Dmi
e čtvrtým v p

Ami
ořadí j

Dmi
edem na ruk

Ami
ávy p

E7

otok
Ami
em.

E7

3. Třetího si chvíli podávám,
o pořadí připravil se sám,
do díry vlít’, když chtěl vybrat zatáčku,
Good Yeary jsou na sračku.

4. Druhého jsem zablokoval zcela,
detonace, roztavený plech,
pak si ho do parády vzala vodní děla,
jsou totiž chvíle, kdy se nevyplácí spěch.

5. Cesta se svíjela jak smyčka z oběšence,
u stánku točilo se pivo jako křen,
[: tam skončil nejrychlejší jezdec konkurence,
suverén ze stáje McLaren. :]

6. A já jedu jak při defilé
rekreačním tempem do cíle,
ležérním krokem brzy vylezu,
vlastně již stojím na stupních vítězů.

R: Ale já kašlu vám na vaše věnce zlaté,
z těch vašich fanfár stejně cítím rekviem,
vy moji čistou duši nikdy nespoutáte vavřínem,
vy moji čistou duši nikdy nespoutáte vavřínem!

7. Nemáte právo hodnotit mou jízdu,
jen ty, má lásko, mě můžeš bodovat,
nikdy jsem kvůli pánům nesešlápl brzdu,
hrnul jsem dopředu na nejrychlejší kvalt.

R: Kolikrát motor neměl páru, došel drink,
haproval karburátor, hořely svíce,
Garmischpartenkirchen, Nürnburgring, Svojšice,
Garmischpartenkirchen, Nürnburgring, Svojšice.

8. Tak sbohem, Váňo, a zase někdy pošli husu,
třeba tu bílou z vaší zahrady,
[: docela rád bych o ni umastil svou pusu,
taková trofej mně vcelku nevadí. :]

36



90. Vichřice (Pavel Dobeš)

1. Děti se k
C

oupou
G

u rybník
C

a,

vlny se houpou, v
F

oda střík
C

á,

lítají str
F

omy, padají d
c

omy,

něšlape
G

elektrik
C

a.
F C G C

2. Některé kroupy jsou těžší olova,

to není průtrž, to je palba bubnová,

na naší pláži blesky se snaží,

nejhůř to odskakuje činnost mozková.

3. V hromadě suti mizí už i baroko,

jen bílá vlajka ještě visí vysoko,

některé symboly v přilehlém okolí

jsou v téhle situaci jak pěst na voko.

4. My ovšem ležíme u Ploučnice,

podobni postavám z učebnice,

[: veselý voči, červený líce,

vichřice-nevichřice. :]

5. Víme, že zítřek už zas bude pohoda,

dej, Bože, ať nám zbude aspoň hospoda,

rány se zacelí, zdraví se zocelí,

Sovětský svaz nám jistě kapky dá.

91. Víte, vono, holky (Pavel Dobeš)

1. V
A

íte, vono, holky, když kluk se stane tátou,

v
D7

oníte mu efedrinem, LSD a mátou,

b
E7

udík dává na půl pátou, život by za vás d
A

al.

2. Od božího rána dře u svýho stroje,

osm a půl hodiny nedá si pokoje,

svačinu jí v stoje, aby pro vás něco znamenal.

3. Mandarinky v ananase pokaždé, když dobírá se,

jenomže po ňákém čase každej prevít přejídá se,

co je doma, počítá se, ale neláká.

4. Kachna se dá sice solit, zelí se dá octem polít,

vy, kdybyste mohly mezi chlapy ještě jednou volit,

vybraly byste si většího světáka.

5. Takovej Čenda, když se všecko daří,

pracuje hned naproti či ve vedlejší kanceláři,

šťastnější než ředitel odcházíte z každé porady.

6. Když udělá vrků, krátí se vám dech,

srdce bije v krku, hadi lezou po zádech,

kutálej’ se jabka z rajské zahrady.

7. Doma se to vleče, to už se někdy stává,

většinou vás večer nějak pobolívá hlava,

komu chutná káva, pod okny je krám.

8. Argumenty máte v ruce, peníze a papír, tužku,

za dva čtyři měsíčně mu nebudete dělat služku,

dejte mu do rukou pušku, střílet už bude sám.

9.=1.

10. Vy víte, co je vodit dítě do mateřské školy,

když vás nohy pálí, močíte je v karlovarské soli,

ale nechápete, jak to bolí, když vám berou sebevědomí.

11. Zkuste si to někdy, zatáčky brát po dvou kolech,

zkuste si to na pár týdnů v uranových dolech

a na pivem politých stolech najít sebevědomí.

12. A pak se divte tomu, a mějte mu to za zlý,

že posílá vám šeky, ale s jinejma se mazlí,

po Evropě jezdí, dělá tiráka.

13. Von teď, holka, zdá se úplně jiný lady

stejně sladkým hlasem říká to svý „babyÿ,

ale ani ona už neudrží doma světáka.

14. Víte, Majdalenky, když kluk se stane tátou,

voníte mu efedrinem, LSD a mátou,

budík dává na půl pátou, život by za vás dal.

37



92. Vrabec (Pavel Dobeš)

1. J
D

á jsem vrabec, čimčarara, vr
A7

abčice je m
D

oje kost,

i když je to moje stará,
A7

občas na ni m
D

ívám zlost.

G

Občas na ni m
D

ívám pifku,
A7

občas na ni tr
D

ucuji,

ustelu si dole v chlívku a p
A7

otom tam i nocuj
D

i.

2. A našel jsem si vrabčačku, takovou naivku,

takovou rošťačku, a nocuju s ní ve chlívku.

Občas taky zatrucuje, občas taky pozlobí,

když jseš taká, tož jseš taká, já odcházím do křoví.

3. Nakladla tam totiž vejce jedna straka strakatá,

až vylíhnou se, budu míti exkluzívní děvčata.

Čimčarara, čimčarara, moh’ bych zpívat romány,

čimčarara, čimčarara, o tom, jak jsem prohnaný.

93. Zahradník (Pavel Dobeš)

S j
C

edním rumem n
G7

a kuráž jsem přepad’ zahradn
C

íka

a pozval jsem ho n
G7

a guláš do Podvodník
C

a,

povídám:„P
E

ochop, že svým karfiolem n
F

eokouzlíš d
D7

ívky,

t
C

en si můžeš st
G7

rčit maximálně do pol
C

ívky.

Však to, co já mám n
G7

a zahradě pod okny své v
C

ily,

nikdy tvoje k
G7

alné oči ještě nespatř
C

ily:

sukulenty
G7

od El Pasa, z Konga banán
C

y,

kokosy, že s
G7

rdce jásá, třtina z Havan
C

y,

b
E

orůvky až z Ontaria, j
F

edna váží př
D7

es půl kila,

z Br
C

etaně mám r
G7

évu a je mi do zpěv
C

u,

z Caracasu
G7

ananas a palma z Guayan
C

y,

sasanky a m
G7

ořská řasa - vhodné do van
C

y,

p
C

estík nebo bl
G7

izna, kdopak se v tom v
C

yzná,

metalizov
G7

anou jedli oxidi mi vč
C

era snědli,

ž
E

e mám doma moruši, b
F

ourec vůbec n
D7

etuší,

v l
C

ožnici mám p
G7

ět lian, spouštím se z nich n
C

a divan,

americké br
G7

ambory, těch mám plné k
C

omory,

z Hokkaidó s
G7

akuru, takovou mám n
C

áturu,

bavlnu mám z C
G7

olorada, když se doma s
C

ehnat nedá,

tabák z Portor
G7

ika mám přes Pepka-námořn
C

íka

a historickou j
G7

abloň až z Garden Parad
C

ise.ÿ

Tupě hleděl d
G7

o guláše, lezlo mi to n
C

a nervy,

vypadal, jak
G7

o když doma jedí z konzerv
C

y,

povídám:„Z
E

alov ve své paměti a stř
F

el nějaké jm
D7

éno,

a kd
C

yž to nemám n
G7

a zahradě, tak sežeru s
C

eno,

zn
E

áš-li navíc jeden strom, tak v m
F

omentě sem s n
D7

ím,

r
C

ád se něco př
G7

iučím, bude-li však č
C

ím.ÿ

Povídá:„Že se něco d
G7

oučíš, tak tomu, mladej, n
C

evěř,

hodně stromů s
G7

ice znáš, ale všechny ani t
C

éměř,

t
E

o by tě z tvé zahrady mil
F

enci rychle hn
D7

ali,

ch
C

ybí ti tam k
G7

ousek břízy, kde by se milov
C

ali,

a zapomněl jsi n
G7

a lípu, symbol naší vl
C

asti,

38



po jediném včelím m
G7

ejdanu má včelař plné pl
C

ásty,

m
E

odřín je zas elegantní a, kd
F

yž se přelak
D7

uje,

n
C

evoják i p
G7

acifista před ním salut
C

uje,

smrček sice n
G7

epřispívá chutným ovoc
C

em,

bez něj by však n
G7

ebyly vůbec žádné v
C

ánoce,
E

a když už jsme u svátků z
F

e všech největš
D7

ích,

z
C

apomněl jsi n
G7

a šeřík, takovej jseš skl
C

erotik.ÿ

Čapka se mi sv
G7

ezla z hlavy před jeho fenom
C

énem,

beru klíče
G7

od zahrady a jdu se nacpat s
C

enem.

94. Zákony šachových polí (Pavel Dobeš)

1.

F

Evropa vst
C

ává př
F

i vůn
C

i k
F

áv
G

y,

r
F

ádio d
C

ává z
F

e svět
C

a zpr
G

áv
C

y,

r
F

ádio d
C

ává zpr
F

ávy z
C

Afr
F

ik
G

y,
F

Evropa vst
C

ává, v
F

oní r
C

ohl
G

ík
C

y.

2. Když muži se seberou a jdou lesy kácet,

třísky lítají na ten náš svět,

lítají ve vzduchu syceném drogou,

devětatřicítkou pod černou tógou.

3. Jedni jsou černí a druzí jsou bílí

a každý druhý do těch prvních střílí,

to jsou ty zákony šachových polí,

čím tenčí krajíc, tím více soli.

4. Kdo stojí v polích D4, D5,

nemůže dopředu a nesmí už zpět,

nepatří k těm, co ještě věří

na barevný svět z pavího peří.

5. Někteří přešli na druhý břeh,

černí střelci v bílých kabátech,

komu ty zákony šachových polí

k prospěchu jsou, a koho bolí?

6. Evropa vstává při vůni kávy,

rádio dává ze světa zprávy,

rádio dává zprávy z Afriky

a slunce za nás peče rohlíky.

95. Zapomenutý trumf (Pavel Dobeš)

1. Z
A

uhla prach a kašel, kd
D

ybys farať k
A

aj šel,

tak d
E7

ycky trpi p
A

ajšel, to k
E7

aždy haviř v
A

i,
E7

tuš v
A

ylezli sme z ďury, sh
D

odili mund
A

ury

a kv
E7

uli fyzkult
A

ury sme t
E7

uru podnikl
A

i.

H
D

rnul sem se přikladem, b
A

o sem nětušil,

ž
D

e se budě losovať,
E7

aby přehled byl,

kdo s k
A

ym zrobi dvojicu, aby v č
D

ervencovym h
A

icu

z Vitkov
E7

ic na Ostrav
A

icu do c
E7

ila doraz
A

il
D

.
E A

2. Štajger vypsal ceny - dvě kuže z hyeny,

aby moh’ byť odměněny ten nejzdatnějši tym,

něvim, jak to přidě, štěsti stalo kajsi indě,

něchalo mě po krk v bryndě, esli uhodnětě, s kym:

Bořivoja Lupeňa, mladeho kluka,

vytahnula moja ruka přimo z klobuka,

pozdravil:„Tu mě matě, mam tenisky od Batě,ÿ

od teplaku měl gatě latu na latě.

3. Po startu hned, jak v lize, dostal se do krize,

pry ponožka ho hryze a od hladu je mu mdlo,

nic něbylo z te tury, bo nas předjižďaly fury,

šlapaly po nim kury, no hrozne divadlo.

Jela kolem sanitka a už se hrnul k ni,

esli pomocť potřebuješ, enom si řekni,

nabral sem vzduch do ňader a kopnul ho do hader,

přeci přidej, kdyžs’ zde, zaber, bo sme posledni.

4. Brzo rezignoval, už sem ho něprovokoval,

psychicky něštengroval k rychlosti větši,

stejně noha mině nohu, a tak se modlim k Bohu,

to jako bezpartijni mohu, ale nic to něřeši.

Posledni eso sem ale v kapsi měl,

sam sem o něm do včilejška ani něvěděl,

byl sem tak smiřeny s tym, že pozbuděme ceny,

ty kožuchy z hueny, že sem si něvzpomněl.

5. Dal sem mu chleba a kus špeku a ze sameho vzteku

sem žuchlal enom veku, no co sem měl robiť,

taky peň se těžko hleda, co ide rano bez oběda,

ani plan se podlezť něda, musi se překročiť.

Na šachtě su take hromske zakony,

že jak něni špeku, tak něsu vykony,

johoho, kdybysem byl dajny hned, jak sme vyšli z lajny,

moh’ sem ten cizokrajny kožuch dněska ponosiť.

39



96. Zásnuby (Pavel Dobeš)

1. Z
C

asnuby su planovane n
G7

a středu,

testině to p
Dmi
ověděli p

G7

ar dni dopřed
C

u.

R: C
F

o se d
G7

alo rob
C

iť, cha cha,

zasnuby su planovane n
G7

a střed
C

u.
G7

2. Testina se do Ostravy sebrala,

aby cosi šikovneho do vybavy obstarala.

R:

3. Jak se diva do prvniho vykladu,

ucitila bodnu ranu čimsi zezadu.

R:

4. Probodnul ju krvelačně očami

jakysi chlap, sviňačisko, grazl něznamy.

R:

5. Hučel do ni tak jak lijak do ryny,

do dědiny vratila se bez rozmaryny.

R:

6. Něpřal bych vám slyšet teho snoubenca,

jak milemu sdělila, že už je bez věnca.

R:

7. Tak ju chytnul, pošmajchloval, postiskal,

mezitym ju aji po pysčisku vyliskal.

R:

8. Chcem, aby si z teho přiklad sebrala

aji ta děvucha, co se eště nikdy něvdala.

R: Ať misto riskantnich vyletu, cha cha,

objedna si sypovinu v Magnetu.

97. Zátiší s červy (Pavel Dobeš)

1. Když do ov
G

oce dají se č
G7

ervi,

ať už z
C7

áměrně anebo náhod
G

ou,

to aby s
D7

adař si dal do pořádku n
C7

ervy,

to aby v
G

ůbec nepoč
D7

ítal s úrod
G

ou
Gdim
.

F#dim G

R: T
D7

ihleti č
G

ervi jdou všem na n
G7

ervy,

když si máš k
C7

ousnout do plod
G

u,

v ústech se v
D7

rtí, když zuby je čtv
C7

rtí

a jazyk m
G

ělní n
D7

a vod
G

u.
F# G

P
G7

oslyš, ty č
C7

erve tam nahoře v plodu,

tohle je m
G

oje vl
D7

astnictv
G

í,

ať hrom tě s
A7

erve za tuhle škodu,

co n
D

esnáším, je cizopasnictv
D7

í,

kde jsi b
G

yl, když jsem
G7

oral,

když jsem s
C7

ázel, roubov
G

al,

seber se, t
D7

áhni, odkud jsi př
C7

išel,

nikdo t
G

ě sem n
D

evol
G

al.

2.=1.

98. Zločinec (Pavel Dobeš)

1. Termín a m
H7

ísto: nyní a zd
E

e,

sobotní v
H7

ečer v budově
E

D,

svědkové d
A

alší: lampa a skř
H7

íň,

poschodí šesté, snad o něco m
E

íň.

2. Hrají se songy o životě,
o lidské touze, štěstí a samotě,
za oknem svítá, kazeťák ztich’,
cítím tvé teplo a cituji z nich.

3. Pondělní ráno nic nepromíjí,
přijde tvůj chlapec a z indicií
nenajde mnoho - od láhve špunt,
rozbité hnízdo, spálený grunt.

4. Pozítří ráno zasedne soud,
zaslechneš chrastit řetízky pout,
písařky budou protokol psát,
budou chtít vědět, kdo tě měl rád.

5. Řekni, že nevíš, žes’ měla strach,
že to byl zločinec a snad i vrah,
na čele znamení že měl jak Kain,
a vůbec jim neříkej, že bylo nám fajn.

40



99. Zpátky do trenek (Pavel Dobeš - Jarek Nohavica)

1. Jak z v
A

ypitého piva láhev se vrací,

jak
Hmi
od jihu ptáci, jak do potoka raci,

j
E7

ako jaro do krajiny modrých p
A

omněnek
E7

,

jak vr
A

acejí se investice například z ropy,

jak v
Hmi
ýchod se vrací do Evropy,

m
E7

y ze slipů vracíme se zpátky do tren
a

ek.

2. Kdo chce s námi světem jít,

rovnou nohou vykročit,

po dlouhé noci najít zase den,

mít hlavu plnou nových myšlenek,

ten ať se vrátí do trenek,

ať se přidá k dlouhé řadě slavných jmen.

R: Byl to Sh
F#mi
ane, byl to Shane,

T
Hmi
om Sawyer i Chamberlain,

H
E7

illary, Amundsen, s
A

eržant Pepper, M
E7

anfred Mann,

d
A

oktor Jekkyl i pan Hyde

a k
Hmi
aždý, kdo chce být allright,

n
E7

a doma i na venek: zp
A

átky d
E7

o tren
A

ek.

3. Když s dámou chceš prožít něžný sen,

pak přes balkon jseš vyhoštěn

a ve slipech jdeš noční ulicí,

v trenkách je to hned jiná,

v trenkách jdeš jak z kasina,

už ti chybí jenom chleba s hořčicí.

4. Svoboda, svoboda,

volnost, rovnost, pohoda,

po dlouhé noci přišel nový den,

nenávist a násilí

jsme pohřbili a zapili,

defilujem v dlouhé řadě slavných jmen.

R: Byl to Shane, byl to Shane,

Tom Sawyer i Chamberlain,

Lomikar, Kozina, i Vlasta Redl ze Zlína,

nosí je pražská Sparta,

Timur a celá jeho parta,

na doma i na venek: zpátky do trenek.

100. Zum zum I. (Pavel Dobeš)

1. Ch
G

emie se stala mým h
D7

obby,

nepovím vám už, od které d
G

oby.

Za vesnicí v polích tratím h
D7

odiny

a pozoruji chemizaci p
G

astviny,

pozoruji jalovice, v
D7

oly,

jak obcházejí vyvinuté stv
G

oly.

R: Z
G

um zum zum z
D7

um, a nejde mi to do kebule, z
G

um,

zum zum z
D7

um, a nejde mi to na roz
G

um.

2. Každý přece ví, že tahle tráva

delikátně chutná a je zdravá.

Do soutěže přihlásit se nebojím

s trávou, která rostla někde na hnoji,

přesto tady ovšem roste ladem

a skot se vrací do JZD hladem.

R:

3. Vyhledal jsem tudíž agronoma,

měl jsem štěstí, chytil jsem ho doma.

Proč výsledky práce k cíli nevedou,

vyčešili předevčírem s předsedou,

pak vysvětlil mi všechno fundovaně,

tak dneska mohu agitovat za ně.

R: Zum zum zum zum, protože když to nejde do kebule, zum,

zum zum zum, tak to leze na rozum.

4. Je to tím, že dobytek je hloupý

a právě proto mívá svoje roupy.

Kdyby četl magazíny, noviny,

nedělal by už takové kraviny,

s rozesmátou tlamou bral by žrádlo

a nikdy by mi ani nenapadlo.

R: Zum zum zum zum, že mi to nejde do kebule, zum,

zum zum zum, že mi to nejde na rozum.

R: Zum zum zum zum, hm .. ., zum,

zum zum zum, že mi to nejde na rozum.

41



101. Zum zum II. (Pavel Dobeš)

1. Zpív
G

ají o tom vrabci na Rok
D7

ytě,

že učenec je horší nežli d
G

ítě,

se žábami hraje si pan G
D7

alvani,

Archimedes potápí se d
G

o vany

a, nepoučen událostmi r
D7

áje,

Isaac Newton s jabkama si hr
G

aje.

R: Z
G

um zum zum z
D7

um, a nejde mi to do kebule, z
G

um,

zum zum z
D7

um, a nejde mi to na roz
G

um
D7

.
G D7 G

2. Bylo to jak výbuch, jako salva,
když se žárovkou přišel Thomas Alva,
do pochodu vyhrávaly kapely,
muži pili šampus, ženy šílely,
jak když pustíš tygry do arény,
a začalo se dělat na tři směny.

R:

3. Kdyby naši předci vstali z ledu,
podivili by se, jak jsme vpředu,
jak závazky předhánějí úkoly,
Einstein by se těžko dostal na školy,
Mozart by moh’ dneska u klavíru
jen těžko dělat do muziky díru.

*: M
C

ichelangelo by sebral s
G7

ochy

a hodil by je všecky do Mac
C

ochy,

Lumire by zčervenal jak m
G7

alina,

kdybyste ho vzali s sebou d
C

o kina,

jen u elektrotechnického v
G7

esla

ještě ňákou dobu moh’ by sedět T
C

esl
D7

a.
G D7 G D7 G

4. Vědeckotechnická revoluce
uvolňuje lidem obě ruce,
dnes má každý vědátor už od plínky
sunarku a digitální hodinky,
s optimismem hledí k stratosféře
a Brano samo zavírá mu dveře.

R:

5. Kdyby starý Tháles nemoh’ čmárat
a kreslit si do phísku podle nálad,
Mendělejev kdyby musel, vážení,
periodicky vykazovat hlášení
a osm hodin zvedat telefony,
svět by stál za pytlík bikarbony.

R:

6. Nikdo z nás by doma neměl Sony,
dvakrát třicet wattů, čtyři ohmy,
lidé by se hnali kamsi za hmotou,
však regály by nejspíš zely prázdnotou,
neměli bychom šajn o opeře
a válčilo by se u Sudoměře.

*: Zem by byla rovná jako deska,

nebyla by kulatá jak dneska,

Adam s Evou nemuseli z ráje ven,

Giordano Bruno by nebyl upálen,

jen temno, jak když vstoupíš do komory,

a škoda každé rány z Aurory.

7. Ze všech zvířat archy Noemovy

a ze všeho, co můžem popsat slovy,

jen balvany a lidé mají odvahu

urvat se od skály a padat dolů po svahu

a na světě, který se furt mění,

překonat, co překonáno není.

R: Zum zum zum zum, protože to, co nejde do kebule, zum,

zum zum zum, rádo leze na rozum.

R: Zum zum zum zum, hm .. ., zum,

zum zum zum, rádo leze na rozum.

102. Žabka (Pavel Dobeš)

Rec: Př
G

išla žabka kvečeru k z
D7

elenému jezeru,

rejdily tam kačice, v
G

ítaly ji křičíce:

„V
C

ítej, žabko, přišlas’ vh
G

od, slavíme dnes rybí hod,

b
A7

udeš naším hostem dnes, c
D7

o ti libo, pij a j
G

ez!
G

ÿ
D7 G C G A7 D7 G D7 G

Hn
G

ed mezi ně přisedla, chutných j
D7

ídel pojedla,

na zdraví všem připila, t
G

uze všechno chválila:

„
C

Ach, kačičky, čím, ach, čím
G

ubohá se odvděčím?ÿ

„
A7

Ach, to je věc lehounká - m
D7

áš dvě chutná st
G

ehýnka.

Ty scházejí jedině n
D7

aší slavné hostině!ÿ

A už divý kačí rod t
G

rhá žabku o závod
G

.
C G A7 D7 G D7 G D7 G

42



103. Aby nás voda nesla (Hop trop)

1. Mám t
C

isíc chutí, j
F

ó, i čas vypr
C

ávět vám tu st
G

or
C

y,

jak v
F

yšplouchli jsme s p
C

arťákem, co pl
Dmi
avil s náma v

G

ory,

byl h
F

amoun, prej už
C

odmala, a že z
Dmi
a vším viděl pr

G

achy,

nám p
C

eklo dělal hr
F

ozně rád i z t
C

ak dost perný f
G

ach
C

y.

R: P
Ami
evně stůj, z

G

aber víc a d
F

rž se svýho v
C

esla,

n
Ami
ezbejvá, n

G

ež si přát,
F

aby nás voda n
C

esla,

Dmi
aby nás v

G

oda n
C

esla.

2. Měl tlapy samej sval, tak chraň se každej jeho vzteku,

těma vorař, když se dopálí, obrátí i řeku,

znal voba břehy poslepu a všechny proudy dravý,

ale neměl páru vo tom, jak se leskne zlato pravý.

R:

3. Známe se s partou havířů v jedný podhorský obci,

maj’ živobytí v uhelně, kam fáraj’ dírou v kopci,

mezi uhlím občas najdou kyzu blejskavýho kusy,

kdo nezná hrudky kyzový, za zlato mít je musí.

4. Kdo naházel je do písku, to vedlejší je přece,

hlavně, že ten chlap u nohou je našel jednou v řece,

tak, zaslepenej vidinou přeukrutnýho zisku,

se hrdě navzdor posměchu dodneška hrabe v písku.

R: +
Dmi
aby nás v

G

oda n
C

esla,
Dmi
aby nás v

G

oda n
C

esla . . .

104. Amazonka (Hop trop)

1. Byly krásný naše pl
A

ány,

byla jsi můj celej sv
C#mi
ět,

č
Hmi
as je vzal a nechal r

A

ány,

sta
Hmi
rší jsme jen o pár l

E

et.

2. Tenkrát byly děti malý,
ale život utíká,
už na „tátoÿ slyší jinej,
i když si tak neříká.

R: Nebe modrý zrcadl
A

í se

v ř
F#7

ece, která všechno v
Hmi
í,

stejnou barvu jako m
A

ěly

tv
Hmi
oje oči džínov

E

ý.

3. Kluci tenkrát, co tě znali,
všude, kde jsem s tebou byl,
„Amazonkaÿ říkávali,
a já hrdě přisvědčil.

4. Tvoje strachy, že ti mládí
pod rukama utíká
vedly k tomu, že ti nikdo
„Amazonkaÿ neříká.

R:

5. Zlatý kráse cingrlátek,
jak sis časem myslela,
vadil možná trampskej šátek,
nosit dáls’ ho nechtěla.

R: Teď jsi víla z paneláku,
samá dečka, samej krám,
já si přál jen, abys byla
pořád stejná, přísahám,

p
Hmi
ořád stejná, přísah

A

ám.

105. Bejvalej lodník (Hop trop)

1. Js
Hmi
em bejvalej l

D

odník, já d
A

ávno opustil čl
Hmi
un,

hlídám starej m
D

aják, co v d
A

álce vyčnívá z v
Hmi
ln,

ten maják můj bude p
D

omník, tam sl
A

ožím sedřenej hřb
Hmi
et,

dej teď podruhý n
D

alejt, už se ch
A

ystám vypráv
Hmi
ět.

R: V
G

ím, jseš ještě mladej a ž
D

ivot máš před sebou,

v
G

ím, že není lehký bejt s
F#

ám,

s t
G

ím smířit se musíš, jak k
D

aždej, kdo před teb
Hmi
ou

hl
G

ídal to světlo, co ukáže všem cestu d
F#

ál.

2. Jsou zoufale smutný a dlouhý noci, když víš,
bdít že zkrátka je nutný, za mlžný noci tím spíš,
tam sám taky poznáš, jak bídnej život bys ved’,
neváhej svý kotvy zvednout, vždyť lepší je poznávat svět.

R: + hl
G

ídal to světlo, co ukáže všem cestu d
F#

ál . . .

43



106. Betty (Hop trop)

1. Já na pl
Gmi
achtu svýho vozu jako k

F

aždej jsem si ps
D

al:

„Hrab a dř
Gmi
i anebo umři!ÿ a pak n

F

a západ se hn
D

al,

z plachty d
A

ávno jsou už cáry, ale h
G

eslo platí d
D

ál,

mě v
G

ítá Kalif
D

ornie, tak nač bych
A7

umír
D

al
D7

.

R: Betty, v
G

yndej z bedny soudek, rozžvejkám a spolknu šp
Ami
unt,

upíchnem se právě tady, v ruce žm
D

oulám slibnej gr
G

unt,

doufám, že to s nima zmáknu, vodsaď dál už nepud
Ami
em,

navěky snad přece smůla nebud
D

e mým osud
G

em.

2. Zarazíme první kolík, druhý támhle musí bejt,

za potok dej ty dva další, budeme v něm zlato mejt,

jedu sehnat ňakej ouřad, Betty, pojď mě vobejmout,

tebe přiklepli mi tenkrát, teď i dílec přiklepnou.

R:

R:

107. Bláto na botách (Hop trop)

1. Vl
C

ídnej m
Dmi
ech, v

F

ůní d
C

ech p
Bb

odhoubí a mokrý hlíny,

j
F

ehličí a smůly borov
C

ý,
G# C

žádnej sp
Dmi
ěch, př

F

íkrej bř
C

eh smáčí
Bb

ubrečený ráno,

když se n
F

ízko válej’ mraky syrov
C

ý.
G# C

R: M
G

áš bláto n
Emi
a botách a n

C

eholenou tv
G

ář,

n
Emi
a trati v

Ami
údolí to k

Emi
aždej šutrák p

Ami
oví,

že z p
G

átku k n
Emi
eděli se k v

C

echtru doflink
G

áš,

č
Emi
ekáš na vl

Ami
ak a hrb tě b

D

olí.

2. Pět dní dřeš, pak zas jdeš zpátky tam, kde cejtíš vůni

jehličí a smůly borový,

a když chceš, línej jseš, lehneš si a koukáš,

jak se nízko válej’ mraky syrový.

R:

108. Bloudivej brzdař (Hop trop)

1. Kl
Hmi
ávesy pražců js

A

ou němý,
D

o šínách se mi i zd
A

á,

vždyť j
D

á prošel p
A

o tratích c
D

elou svou z
A

emí,

však m
Hmi
álokdo p

A

íseň mou zn
Hmi
á.

2. Tóny má z jisker a sazí, rytmem je dunění kol,

je silná jak rachot, když vlaky se srazí,

a temná jak smuteční chór.

R: Bl
A

oudivej vekslař mi ř
Hmi
íká: k

A

aždej, kdo trošku mě zn
D

á,

t
A

ulák, co všechno už ztr
Hmi
atil,

j
G

en svoji p
D

ísničku m
A

á.

3. Jednou, až roky mě srazí, můžete jed na to vzít,

že s tratí jsem srostlej a píseň svou přenechám

každýmu, kdo bude chtít.

R:

109. Čas to vzal (Hop trop)

1. Nádr
Dmi
aží večerní, kde n

Bb

ikdo z lidí úsměv neopl
Dmi
ácel,

vlak, co jsme jeli s ním, tady k
Bb

ončil a zas do města se vr
F

acel,

a my dva [: s br
Ami
áchou šli jsme d

Dmi
ál. :]

2. Nás budil v trávě den, my vídali, jak stromy ráno brečí,

a do plamínků jen mlčívali spolu stejnou řečí,

je to tak [: dávno a čas to vzal. :]

R: Už d
F

ávno bez koní, dva st
Gmi
íny opěšalejch námořn

Dmi
íků,

post
F

avy shrbený, co př
Gmi
i hledání zašlejch okamž

Bb

iků

chtěly se [: t
Ami
oulat po hvězd

Dmi
ách. :]

3. Písničky vohraný, co zpíval se mnou, opsal z mýho bloku,

mý hlavě děravý napovídal občas ňákou sloku,

léta je sbíral a všechny znal, léta všechny znal.

R:

4. Náš vymyšlenej svět byl bez tupců a taky bez chytráků,

šlo v něm i nacházet, co sehnat nejde v žádným obchoďáku,

třeba jen [: volnost na cestách . . . :]

44



110. Černej den (Hop trop)

1. T
Dmi
en den byl beznadějně č

C

ernej

j
Dmi
ak darebáků svědom

C

í,

j
Bb

ak smutku nával nepřeb
A7

ernej,

kt
Bb

erej se n
(A7)
áhle prolom

A7(Dmi)
í.

2. Pomalu stoupali jsme strání
až k jedný z nevelikejch skal,
na který nechal sny a plány
jeden z těch kluků, co jsem znal.

*: St
F

ačilo málo chybnejch kr
C

oků,

vt
F

om znenadání volnej p
A7

ád,

j
Dmi
e to už pěkná řádka r

C

oků,

v n
Bb

oci si l
A7

esem cestu zm
Dmi
át’.

Pak l
F

ežel s kostrou zlámanou a str
C

ašně moc chtěl žít,

však
Dmi
usíná a přestanou myšl

A7

enky hlavou jít,

z nás k
F

aždej potom nad ním stál, chlad r
C

ána na nás dejch’,

vít
Dmi
r si s listím pohrával ve v

A7

ětvích březovejch.

3. Teď všichni, co tu se mnou stojí,
jsme mlčky „ahojÿ přišli říct
na místa, co nás dávno pojí,
že tenkrát bylo nás tu víc.

111. Dál šíny zvoní (Hop trop)

1. Tvoje ps
Dmi
aní zp

Gmi
átky se zas vr

Dmi
átí,

pošťák neví, kd
Gmi
e mě hledat m

F

á,

snad mě z
C

ávěs vod vagónu neuml
Dmi
átí,

kdo jel na osách, už
C

určitě to z
F

ná,

kdo jel n
C

a osách, už určitě to zn
Dmi
á.

2. Voko železný mi kolem hlavy lítá,
vždycky dojede ten, kdo se udrží,
na mý dlouhý cestě podruhý už svítá,
[: správnej hoboe tyhle trable vydrží. :]

R: De
Bb

n jarem vo
F

ní, bu
C

dí mě houkán
F

í,

d
Bb

ál šíny zv
F

oní do
G

mýho zpíván
C

í.
Dmi

3. Zatím nevím, kde tahle dráha končí,
zatím nevím, kde mě osud vyklopí,
jsem jen tulák, co se strašně lehko loučí,
[: kdo to nezná, mě těžko pochopí. :]

R:

4. Tak ti, drahá, přeju klidný spaní,
nejsem zvyklej říkat slůvka medový,
vím, že jinej už se nad tebou teď sklání,
[: ten ti možná na mě všechno vypoví . . . :]

112. Delegace (Hop-trop)

1. Z
Ami
ačalo to c

E

elkem nevinn
Ami
ě,

kd
G

yž na zvláštní dráhu Ruzyn
C

ě

v
G

elikánský letadlo si s
C

edlo,

p
E

ilotům se brzdit nepov
Ami
edlo.

2. Z Unhoště když éro přitáhli,

z dvířek trupu žebřík vytáhli,

vzácný hosti z rovníkový země

lezli z TU-čka, přátelsky se tlemě.

R: V
G

ítali je vyčůraný p
C

anáci,

šk
G

olní děti, kudrnatí št
C

udáci,

v
Ami
opaskama

E

utažený v
Ami
ojáci

sp
E

olu s lidma, co nemaj’ nic n
Ami
a práci.

R: Sůl a kudlu podala jim krojovaná selka,

aby skývu zakrojili z bochníku,

selku vzali do auta a sláva byla velká,

mávaly jim davy z chodníků.

3. Mercedeskou vjeli do Šárky,

selce vorvali z kroje korálky,

potom plaňky z plotu koupaliště

začali přikládat na vohniště.

4. Dým ze šáreckýho oudolí

varuje teď celý okolí,

že tam v lůně divý vegetace

vegetuje ňáká delegace.

45



113. Dlouho nejel žádnej vlak (Hop trop)

1. Už dl
D

ouho nejel ž
Emi
ádnej vlak,

já l
D

ežel v náspu j
Emi
enom tak

p
D

od zpola vyvrác
Hmi
enou tabul

Emi
í,

A

tam n
D

ápis dávno sl
Emi
oupal čas,

kde js
D

em, to věděl j
Emi
enom ďas,

a j
D

á hladovej cp
Hmi
al se hrstí h

E7

ořkejch bobul
A7

í.

2. Vtom ňákej hlas a druhej s ním

byl slyšet divným nádražím,

já v týle cejtil strach, co do mě vjel,

dva muži, mladší pozdravil

a starší žertem:„Copaks’ pil

a proč tu ležíš, zeptat jako bych se tě směl?ÿ

R: T
D

ak rád já ruku svoji vložil

d
Hmi
o dlaně, co ke mě vzt

E

áh’,

č
D

ert vem, co dávno už jsem prožil,

z
E7

ase stojím pevně na noh
A

ách.

3. Tak jsem jim teda všechno řek’,

jak vydal jsem se hledat flek

a chtěl se domů vrátit jako král,

jak na dráze jsem zprvu dřel

a ztrhanej jel na sever

a co kdo chtěl, tam na kytaru za pár šupů hrál.

4. Já rozmejšlel se spoustů dní:

mám chytit si vlak nákladní,

anebo pod něj lepší byl by skok,

vždyť na něm čertví kam bych jel,

ale pod ním nic nevěděl,

co bude zejtra, za měsíc a nebo příští rok.

R:

R:

114. Dobrej vítr (Hop trop)

1. Př
Hmi
ejem d

D

obrej vítr l
Emi
ahvím trosečn

G

íků,

ať nesou pr
D

oudy zpr
C

ávu smotan
D

ou,

bř
Hmi
eh ať nemá sk

D

ály a sl
Hmi
ova prosebn

F#

íků

d
Hmi
o rukou spr

D

ávný l
G

idi dostan
D

ou.

2. Přejem klidný nebe stěhovavejm ptákům,

ať silný křídla je zpátky donesou,

tratím pevný mosty a volný tratě vlakům,

pošťákům psaní s dobrou adresou.

R: Ať k
Emi
aždej další d

A

en je l
Emi
epší vždycky

A

aspoň o pozn
D

ání

a zd
F#mi
ání neklam

Emi
ou,

A

ať d
Emi
očká se i t

A

en, kdo m
Emi
arně zatím t

A

ouží po setk
D

ání

s d
F#mi
ívkou hledan

C

ou
A7

.

3. Přejem cestám, který v úvozech se stáčí,

ať každej poutník má cíle poctivý,

loukám plno květů a lesní ticho spáči

ve stínu stromů, v rose perlivý.

R: Ať není nikdy sám ten, kdo si starejch kamarádů váží

a žádný nezradí,

ať zády k pomluvám se postaví a pravdu nepodráží

a správný prosadí.

4.=1.

115. Do mraků (Hop trop)

1. Z
G

ase vlahej v
D

ítr stromům v
G

ětve rozkejv
D

al,

k
G

ytkama voněl st
D

ejně, jako kd
Emi
ysi jsem to zn

D

al,

a sl
Emi
unečnice

C

u plotů si st
G

ály v zahrad
D

ách

[: a tr
G

áva byla h
D

ebounká, když js
G

em si na ni s
D

áh’ :]

pak se d
Emi
o ní posad

C

il a:

R: [: K
C

oukal se d
G

o mraků, k
C

oukal se d
G

o mraků,

jak nebem kl
D

idně jd
G

ou. :]

2. Já tak dlouho, jak jen žiju, znám už tenhle kraj,

lidi, co všechno dovedou a dobrý srdce maj’,

z nich nikdo mě už nezná za tu dlouhou řádku let,

[: co já se světem protloukal, abych konečně se teď :]

do tý trávy posadil a:

R:

R:

46



116. Dvě noty půlový (Hop trop)

1. U ch
D

aty v údolí dv
G

ě noty půlový

v
A7

andrák si na basu hr
D

ál,

bylo to žůžový, n
G

ikdo však nepoví,

k
A7

omu a kde basu vz
D

al,

p
Emi
uchejře na rukou m

A7

ěl, j
D

ak celej zpocenej dř
Hmi
el,

d
Emi
o blba zíral a n

A7

a lesy zpíval, že t
D

rnul, kdo v
A7

okolo š
D

el.

R: N
D

ebylo v chajdě hnutí, když d
G

o drátů jsem s
D

áh’,

a tak svý dřevo dutý v
G

ytáh’ jsem na pr
D

áh,

má ch
Emi
ajda sotva stojí, už ň

A

áký léta má,

a kd
D

o se zpívat bojí, ten
G

ať ji podpír
D

á.

2. Bylo to náhodou, právě se za vodou
ansámbl do kupy dal,
hospoda šílela, kapela kvílela,
čert aby do toho pral,
a ten co se za celej den naučil dvě noty jen,
tu hrůzu uslyšel, vzal basu a přišel, taky se do díla dal.

R:

R: N
E

evadí, že jsme slabí, ne zr
A

ovna akor
E

át,

a že svý songy žabí chceme d
A

o svítání hr
E

át,

kdo pl
F#mi
íce má, ať zpívá, a kl

H

íďo celej den,

a kd
E

o snad nudou zívá, [: ať př
A

ijde zpívat s
E

em . . . :]

117. Dvoukolák (Hop trop)

1. Tak už p
A

odáv
D

ej, ať je n
A

acpan
E7

ej kožen
A

ej cest
E

ovní v
A

ak,

deky můžeš p
D

ak naház
A

et jen t
E7

ak na vrz
A

avej dv
E

oukol
A

ák,

na vrzavej dv
D

oukol
A

ák, co s n
D

ím bude pr
A

o nás m
E7

alej sv
A

ět,

mezek n
A

ení zl
D

ej, tak ho p
A

oplác
E7

ej, nased
A

ej a m
E

ůžem j
A

et.

R: A že sm
E

rdím tabákem, jó, h
E7

olka, smiř se s tím,

já ti n
D

a oplátku sl
A

íbím, že tě n
H7

ikdy nezrad
E7

ím.

2. Za tím pásem hor, kterej nad obzor stojí před náma jak
zeď,
bude možná líp, nebo pes tam chcíp’, nepovím ti zrovna
teď,
nepovím ti zrovna teď, to ne, ale neměj z dálky strach,
beru flintu svou, kdyby náhodou na tebe snad někdo sáh’.

R: A že patřím jenom k těm, co krev maj’ harcovnou,
vrzavýho dvoukoláku udělám tě královnou.

3. Mapu dobrou vem, ať se neleknem ani roklí, kopců, řek,
na ní prozkoumej, kde je nádhernej velikánskej bílej flek,
velikánskej bílej flek, ach jó, kam se dostat každej bál,
kdyby mezek snad utaháním pad’, [: po svejch půjdem dál . . .
:]

118. Fajn džob (Hop trop)

1. Moje br
Gmi
iga má jm

F

éno „
Gmi
Arielÿ,

řekl kapitán, kd
F

yž mě zv
Gmi
al,

[: pr
Bb

ej abych s ním jako l
F

odník jel

a dž
Gmi
ob, co mi n

F

abíd’, br
Gmi
al. :]

2. Von veliký prachy mi sliboval,

čertví, jestli ňáký má,

[: já nevěřil, a tak žvanil dál,

že zejtra už vyplouvá. :]

R: Ce
G

lej den a c
C

elou n
G

oc

st
Emi
ožár se pode mnou k

D

ejv
G

á,

chceš to znát - kl
C

idně p
G

ojď,

ať v
Emi
íš taky, jaký to b

D

ejv
G

á,

žaludek stoupá v
C

ejš a v
G

ejš,

n
Emi
a lodi všechno skř

D

íp
G

á,

do vočí tak jako m
C

ořská s
G

ůl

v
Emi
ostrej vítr mi št

D

íp
G

á.
Gmi

3. Kdyby do vočí někdo vám tvrdil,

že by práci pro vás měl fajn,

[: dejte si říct, to by bral jenom ten,

kdo je blázen a nemá šajn, :] že:

R:

47



119. Hajnej Hruška (Hop trop)

1. N
Emi
a pařez já

C7

usedn
H7

u si v l
Emi
esním pološ

H7

eru
Emi

a na hajnýho vzp
C7

omen
H7

u si, j
Emi
enž má hezkou dc

H7

eru
Emi
,

n
D7

a hajnýho Hr
G

ušku a j
D7

eho dceru - s
G

amej skvost,

j
D7

enže von má p
G

ušku a s p
F#

uškou střeží dc
H7

ery ctnost.

2. Na pařezu přemejšlím, a dá to velkou fušku,

jak bych vyzrál na hajnýho, na hajnýho Hrušku,

na Hrušku a jeho zbraň a křepeláka Azora,

kterej hlídá jako saň vchod do hájovny ze dvora.

R: A št
Emi
ěká přitom n

C7

a srnce, n
Emi
a datly i žl

C7

ůvy,

n
Emi
a ťuhýka n

C7

a trnce, n
Emi
a vejry i s

C7

ůvy,

n
Ami
a chudáka v

Emi
andráka von št

Ami
ěká ponejv

Emi
íce,

v
Ami
idí ve mně p

Emi
ytláka, co l

F#

íčí na zaj
H7

íce.

*: V
Emi
rr haf, vrr haf, s

C7

ypej s
H7

i to, v
Emi
rr haf, vrr haf, f

H7

uj fuj fuj,

v
Emi
rr haf, vrr haf, s

C7

ypej s
H7

i to, p
Emi
adej pryč a

H7

upal
Emi
uj!

3. Hruška zbystří sluch i zrak a vzkřikne:„Namouvěru,

zas je tu ten darebák, co zprznit mi chce dceru,

zas je tu ten chuligán, co slídí, kde je dcerka,

jenže já se do něj dám a proženu mu perka!ÿ

4. A už běží, v hubě pěnu, dělá dlouhý kroky,

pušku k palbě připravenu, má v ní srnčí broky,

letí, letí jeko blesk ze světnice na dvorek,

ve vočích má divnej lesk i jeho pejsek Azorek.

R: Ten, kterej má rád štvanice na lišky i kance,

když vypukne pranice, vždycky v ní má šance,

on si troufne na zvíře tak, jako medvěd velký,

a milýho trempíře chce kousnout do pr. . .avý ruky.

5. Vím, jak vyzrát na hajnýho, ba i na Azora:

vyštuduju na vrchního lesů revizora,

až přijedu na kontrolu se služební volhou,

postavím je do pozoru, což je mojí touhou.

R: Počkej, hajnej, povím na tě, že jsi prodal jedli,

žes’ ji střelil nastojatě, a on bude zbledlý,

„smilujou se, revizore, vždyť mám doma dceru,ÿ

jenže, Hruško, na tvou dceru já už dávno . . . hej, beru!

Rec: Tak teda, tatínku, do smrti dobrý, ne?

*: A to bude asi všecko, na zdi visí puška,

pod ní kolíbá mi děcko můj tchán - hajnej Hruška . . .

120. Hej! Kapitáne! (Hop trop)

1. M
Dmi
oře už se vzteká, st

F

ožár modře bliká,

t
C

o nás právě varuje sám sv
Dmi
atej Eliáš,

proto každej smeká, n
F

a palubu kleká,

m
C

ezi zuby drtí otčen
Dmi
áš.

R: H
Dmi
ej! Kapit

C

áne!

Jestli př
Dmi
ežijem, tak s

C

e nedoplat
Dmi
íš!

Hej! Kapit
C

áne!

Tenhle vr
Dmi
ak ti rozbij

C

em a r
Dmi
umu vypij

C

em

sedm g
Dmi
alónů, a t

A7

y to zaplat
D

íš.
D A7 D G D A7 D

2. Vítr plachty ničí, lana s námi cvičí,

za chvíli se briga kýlem na dno posadí,

my jsme chlapi ryzí, kterejm je strach cizí,

když natáhnem brka, nevadí.

R:

121. Hej, Tome! (Hop trop)

1. D
C

obrej večer, pane, chci najít jeden d
G

ům

a t
Dmi
ohle město

F

už jsem skoro c
Bb

elý prochod
G

il,

je j
C

ako každej jinej a podobá se st
G

ům

těch, v
Dmi
e kterejch jste tř

F

eba pivo p
G

il.

2. Máte pravdu, pane, má to bejt ňákej klub,

to přesně sedí, řek’ jste: maj’ tam fantastickej sál,

až najdu kamaráda, co místo na náš srub

už jezdí jen na samej country bál, pak:

R: Z
F

avolám:„Hej! Tome! Co s t
Emi
ebou, ksakru, je,

tak n
F

ebuď jak ti, co jsme se jim sm
Emi
áli,

buď z
Dmi
as ten bezva kluk se s

C

rdcem kovboje

ze sr
Dmi
ubu v údolí u Orlí skál

G

y.ÿ

3. Sedím venku, Tome, tak dělej, noc je blíž,

já nechci dlouho čekat, už jsou schody studený,

vlak jede každou chvíli a, snad se nezlobíš,

mám s sebou i tvý věci sbalený.

R:

48



122. Hřívy (Hop trop)

1. Zavátý c
Hmi
esty do hlubin l

F#mi
esů

jsou ještě p
E

lný vývrat
Hmi
ů

a ve větv
D

ích se tiše skr
C

ejvaj’

jen spáry dr
F#

avčích pařát
Hmi
ů.

2. Zatím jsou bílý i hory v dálce
a spí i tráva pod sněhem,
tichá je stáj a vostrej vítr
honí se prázdným výběhem.

R: Až zase hř
D

ívy kr
F#mi
ásnejch k

Hmi
oní, dlouhý i kr

E

átce střižen
G

ý,

černý i hn
D

ědý n
F#mi
ebo pl

Hmi
avý v ohrad

E

ách se rozvln
F#

í,

jaro se vr
G

átí do našich k
A

opců a všechny str
Hmi
áně vysuš

G

í,
F#

a pevně v
G

ěřím, že se vr
E

átí taky l
G

idem d
F#

o duš
Hmi
í.

3. Zatím jsou klidný koryta říček,
svázanejch ledem do břehů,
po noci zlý pomalu svítaj’
postavy z dávnejch příběhů.

4.=2.

R: + a pevně v
G

ěřím, že se vr
E

átí taky l
G

idem d
F#

o duš
Hmi
í . . .

123. Chvíle (Hop trop)

1. M
Emi
ám rád ty chvíle, kdy noc už pomalu k

Hmi
ončí,

chv
Ami
íle, co patřej’ jen t

Hmi
ěm, co neusín

Emi
aj’,

toulavejm bláznům, když právě s jarem se l
Hmi
oučí

a z
Ami
a dobrý slovo ti s

Hmi
rdce svý na dlani d

Emi
aj’.

2. Mám rád ty chvíle, kdy holkám ve vočích svítí
slunce, když do korun stromů začlo se drát,
stejně jak v kapičkách rosy na pavoučích sítích,
to najednou chce se mi brečet a zároveň smát.

R: Ty rána s v
A

ůní borový sm
Emi
ůly

měly by z
A

ůstat navždycky v n
Emi
ás,

ty rána s v
C

ůní sekaný tr
Hmi
ávy

a ohně, co pr
C

ávě p
Hmi
omalu zh

Emi
as’.

3. Mám rád ty chvíle, kdy kluci v duchu si říkaj’,
jak je to nádherný, léto před sebou mít,
spolu si přejou, ať moc rychle dny neutíkaj’
a trápení jsou někde v dálce, a kolem je klid.

4.=1.

R:

124. Já ho znal (Hop trop)

1. Byl to n
C

ekonečnej d
F

en, kdy se z l
C

etních barev j
F

en

v
Emi
en oknem š

F

edý všechno zd
C

álo,

u krajn
Dmi
ice postáv

G

al, zbytečn
F

ě by nemáv
C

al

r
Dmi
ukou p

F

ár že je moc m
G

álo

2. Ve dvou potom na zádech, šmír a rány na kloubech,
ten jeho vůz my spravili až k ránu,
proč bych čekal za to vděk, usmál jsem se a pak řek’:
doma nečekej slavobránu.

R: Já ho zn
Dmi
al, vždycky st

G

ál n
F

a stejným fl
C

eku,

my m
F

ěli stejnou štr
C

eku i c
Dmi
íle pro nákl

G

ad,

záda hř
Dmi
ál mu, když sp

G

al, m
F

otor přes d
C

eku,

svou
F

asfaltovou ř
C

eku si chv
Dmi
íli nechal zd

G

át.

3. Tahal pětadvacet tun, z proudů šesti jako strun
dva krajní vybíral si tóny,
nebyl na kámoše čas, míjeli se jen o vlas,
světlem se zdraví kamióny.

R:

4. Když pak nemoh’ jet už dál a co chvíli usínal
a v polospánku přejížděl i čáru,
proč se honit jako chrt, jó, tak dát si kafe hlt,
brzda, a sáhnul po cigáru.

R:

125. Já kdysi v dokách (Hop trop)

1. J
Dmi
á kdysi v d

Ami
okách jsem p

Dmi
otkal chl

F

ápka,

měl p
Gmi
ichlavý voči jak v

C

ostnatej dr
Ami
át,

d
Dmi
ocela v

Ami
ypadal n

Dmi
a tichošl

F

ápka,

d
Gmi
obráka hledal, co š

C

el by s ním hrát.

R: N
G

osíval karty se zn
Dmi
ačeným rohem,

v r
G

ukávu měl eso n
Dmi
áhradní,

ž
C

e prej by vyhrál nad s
G

amotným Bohem,

l
Dmi
epšího n

C

ezná kraj z
Bb

ápadní.

2. Řeknu vám, silnej to byl na mě tabák,
nevěděl, že jeho fígle už znám,
chtěl ze mě vydřít i poslední drobák,
kterej mi zbyde a do hry ho dám.

3. Vobrázky rozdal a ztuhly mu rysy,
když já vytáh’ svoje a eso mu vzal,
začal se šprajcovat, povídám:„Jdi si!ÿ,
kolem pár chlapů a každej se smál.

R:

4. Dva tejdny chodil a byl z toho špatnej,
aby měl prachy, tak drobátko krad’,
když ani vejprask mu nebyl moc platnej,
šoupli ho za lígr, do mlejna spad’.

R:

49



126. Jasný jak facka (Hop trop)

1. Tak už to vř
Emi
e a chlapi v

D

ostrý jsou jak m
C

eče

a že maj’ vzt
G

ek, tak pijou, c
D

o jen trochu t
G

eče,

na lodi j
D

ak by měla př
Ami
ijít velká b

H7

ouře,

to, co se d
Emi
ěje, skoro p

D

odobá se vzp
C

ouře.
Emi

2. Začal si kapitán, co hrozný tvrdil věci,
za který držet by ho měli v pevný kleci,
říkal, že svět je vlastně velikánská koule,
a nikdo nevěřil mu ani na půl coule.

R: J
Emi
asný jak f

G

acka, země je pl
D

acka

a kolem d
Ami
okola jen oce

G

án,

do tisíc l
Emi
áter, tvrdil to p

A

áter,

a to je v
C

íc než kapit
F

án,
D

ten když si n
G

ahne, hned ho to t
D

áhne

pořád na z
Ami
ápad do Indi

G

e,

po zlatě pr
Emi
ahne, skončí na r

A

áhně

a dýl než t
C

ejden nepřežij
G

e.

3. Bylo by snadnější než jeho tvrdou hlavu
přesvědčit vorvaně anebo mořskou krávu,
že kdo se jednou vydal do neznámejch proudů,
dostal se zaručeně k poslednímu soudu.

R:

127. Je to děs (Hop trop)

1. N
A

avštívil jsem př
D

epážk
A

u, vyplnil jsem př
D

ihlášk
A

u,

n
F#

apsal jméno, st
Hmi
av a věk,

F#

a pak přímo p
Hmi
od kolek,

G#

a pak přímo p
C#mi
od kolek č

E7

íslo bot a d
A

omu.

2. Doktor jenom rukou máv’, dal mi štempl, že jsem zdráv,
celkově až na hlavu, ale jinak že mám postavu,
jinak že mám postavu, dělám přece v lomu.

R: J
A

e to d
E7

ěs, ž
A

ivot-p
E7

es n
D

a mě v
E7

yzrál z
A

ase,

vyhlášk
E7

a d
A

opravn
E7

í t
D

ěžká nezdál
E7

a se,

j
A

e to d
E7

ěs, ž
A

ivot-p
E7

es n
D

a mě v
E7

yzrál z
A

ase,

pr
D

achy m
A

i pr
D

opadl
A

y, js
E

ou ve státní k
A

ase.

3. Jezdit totiž za tetou chtěl jsem se svou babettou,
teta, co je z Nymburka, mně i sobě do turka,
mně i sobě do turka dává prcka rumu.

4. Teď už aspoň jedno vím: na benzínu ušetřím,
díky tomu poznatku pro maličkou placatku,
pro maličkou placatku skočím do konzumu.

R:

128. Jih australskej (Hop trop)

1. Jó, j
D

ih australskej - d
A

omov můj, h
D

ola hou, h
A

ola hej,

H
D

ornův m
F#mi
ys jen v

A

obepl
D

uj k jižní Austrál
A

ii
D

,

má m
G

áma píše p
D7

osedmý, h
G

ola hou, h
D7

ola hej,

z
G

anech m
Hmi
oře, vr

D

ať se k n
G

í, k jižní Austrál
D

ii
G

.

R: Kr
G

áli vod, slyš p
C

íseň m
G

ou, h
C

ola h
G

ou, h
C

ola h
G

ej,

vzhůru c
Hmi
estou h

D

oupav
G

ou k jižní Austrál
D

ii
G

.
D A D

2. Snad někdy radši nežil bys, hola hou, hola hej,

loď když míjí Hornův mys k jižní Austrálii,

mý ženě tryská slzí proud, hola hou, hola hej,

loď když vidí z dálky plout k jižní Austrálii.

R:

3. Já musím v očích moře mít, hola hou, hola hej,

houpat se a whisky pít, k jižní Austrálii,

jó, jih australskej - domov můj, hola hou, hola hej,

Hornův mys jen vobepluj k jižní Austrálii.

R:

129. Joe Ventil (Hop trop)

1. Jó, m
D

inulej rok tou dobou, kdy l
G

ed už pomalu t
D

ál

a z h
Hmi
ospody voknem t

E7

áhnul šedej m
A7

or,

Joe V
D

entil s orlí sk
A

obou si
Hmi
osmý pivo d

G

al,

d
D

etvu vzal, to m
A

usí bejt l
C

uxus tabák, ž
A7

ádnej šmejd,

v
Hmi
okolo hlídal p

E7

ožárnickej sb
A7

or,

chc
G

ípaly mouchy a praskaly futra, f
D

uchsie začaly schnout,

p
G

ípy se vohly, mně prachy šlohli - V
A7

esuv Monster Sh
D

ow.

2. Vyčadil stovku cigár, o tácek vaťana típ’,

řek’ si, že dejchat kyslík byl by fór,

litoval pak, co uďál, v hospodě bylo mu líp,

praštil s ním hned první vdech, natáh’ péra, bídně zdech’,

alias Ventil - Tonda z Vopičích hor,

velikej funus, žádnej bréč, trapeři chystaj’ flám,

bude to velká pivní zteč - Joe Ventil in memoriam.

50



130. Jonatán (Hop trop)

1. Když j
G

aro zaťukalo na dveře roku v
C

osumnáctsetš
G

est,

přišel v
C

od řeky chlap, c
G

o sem jel jen s
Ami
ám a n

C

a svou p
D

ěst,

na s
G

obě hrubej pytel vod kafe nosil m
C

ísto kabát
G

u,

starý
C

osadníci h
G

ádali, co k č
Ami
ertu hl

C

edá t
G

u.

R: Byl v
Emi
azoun děsný síly, co sto šedesát mílí

se pr
G

oti proudu dřel, pr
Emi
oti proudu dřel,

kam š
A7

el, ho všude chv
A9

álej’, že j
A7

abloňovou
A9

alej

pro vš
G

echny vysázel, pro vš
D

echny vysázel.
G D7 G

2. Dva měchy, který shodil v kantýně, přivez’ na dvouch ká-
noích,
a jak v lokálu svý jméno řek’, v tu ránu kdekdo ztich’,
tam u nás bylo sice nezvyklý, ale každej časem znal
Jonatána, co k nám jablečný jadýrka vozíval.

R:

3. Když léty unavenej do trávy se svez’ a na zem sed’,
vopřel se svejma zádama o strom, co právě kvet’,
my spát pak nechali ho na místě, kde právě přestal žít,
krásnější pomník nešel by snad vůbec postavit

R:

4. Až j
G

ednou nebudete na světě, lidi
C

ať tu po vás m
G

aj’

třeba j
C

abka nebo p
G

ísničku, co si r
Ami
ádi z

C

azpív
G

aj’,

třeba j
C

abka nebo p
G

ísničk
E7

u, co si r
Ami
ádi z

C

azpív
G

aj’
D7

.
G

131. Kamínek (Hop trop)

1. Už zt
G

ichlo c
Ami7

elý o
G

kolí a str
Ami7

omy měly dl
D

ouhatánskej st
G

ín,

já j
Hmi
en tak lesním

Ami7

údolím br
Hmi
odil jsem se t

Ami7

rním ostružin,
D

pak z
C

áda hladil
Hmi
o skálu a k

Ami7

amínek z ní n
Hmi
ožem v

Ami7

ylomi
D

l,

co dr
G

ažší n
Ami7

ež hrst
G

opálů v tu chv
Ami7

íli pro mě d
D

oopravdy b
G

yl.

2. Pak jenom se svou samotou, když slunce v dálce zbejvalo jen
půl,
já psal si notu za notou, pár tónů, co jsem ptákům ukrad-
nul,
až budu jednou na štíru a písničky svý všechny vyzpívám,
ten zmačkanej kus papíru snad najdu, šťastnej, že ho ještě
mám.

R: A kd
Ami7

yby třeba v
G

ítr mně p
Ami7

apír s ptačí p
G

ísničkou chtěl vz
Ami7

ít,

do k
Hmi
apsy stačí sáhnout a k

Ami7

amínkem ho dobře zatíž
D

it,

pak t
Ami7

ichounce si hv
G

ízdat a r
Ami7

ukou lehce str
G

uny rozehr
Ami7

át,

vždyť n
Hmi
ejsou nutný slova, k tý kr

Ami7

áse byl by hřích nějaký ps
D

át.

*: Už zt
G

ichlo c
Ami7

elý o
G

kolí a str
Ami7

omy měly dl
D

ouhatánskej st
G

ín . . .

132. K horám (Hop trop)

1. Vyprahl
Ami
á a rozpukaná zem, jinej dávno by zpátky obrát

E7

il,

vozy pl
Ami
ání jely d

F

ál
Dmi
, první j

F

á jsem k
Bb7

oně hn
E7

al,

za mnou př
F

ítel, c
G

o mi ještě zb
Ami
yl.

R: K h
F

orám, k h
Emi
orám, d

Ami
ál, kam c

Emi
esty neved

F

ou,

k h
G

orám, k h
Dmi
orám, d

Emi
ál pak s

Ami
ami jen ve dv

F

ou,

všechnu bídu, lež a zradu za tím vš
Emi
ivým prachem vzadu

nechal
F

i jsme někde v dálce za seb
Ami
ou.

2. Jednou já svůj román budu psát, k tomu stránek tisíc ne-
stačí,

slova správný najdu snad, jak nás tenkrát začlo hnát

všechno, co jen srdce mrzačí.

R:

133. Kláda (Hop trop)

1. C
Hmi
elý roky prachy jsem si skládal,

n
D

ikdy svýho fl
A

oka neprop
Hmi
il,

vod lopaty měl vohnutý záda,

p
D

aty od baráku js
A

em neodlep
Hmi
il,

n
A

ikdo neví, do čeho se n
Hmi
ěkdy zamotá,

tohle j
D

á už d
A

ávno pochop
Hmi
il.

2. Taky kdysi vydělat jsem toužil,

brácha řek’ mi, že by se mnou šel,

tak jsem háky, lana, klíny koupil,

a sekyru jsme svoji každej doma měl,

a plány veliký, jak fajn budem se mít,

nikdo z nás pro holku nebrečel.

R: D
G

uní kl
D

áda koryt
Emi
em, bacha d

Hmi
ej, h

A

ej, bacha d
Hmi
ej,

s t
G

ou si, br
D

áško, netyk
Emi
ej, netyk

F#

ej!

3. Dřevo dostat k pile, kde ho koupí,

není těžký, vždyť jsme fikaný,

ten rok bylo jaro ale skoupý,

a teď jsme na dně my i vory svázaný,

a k tomu můžem říct jen, že nemáme nic,

jen kus práce nedodělaný.

R:

51



134. Kulatý obdélníky (Hop trop)

R: [: Kulatý
D

obdélníky, kulatý obdélníky,

fialovej l
A7

es a žlutá v
D

oda. :]

1. P
D

ojď se mnou, ty moje poupě,

já
A7

ukážu ti opiový d
D

oupě,
tam v těžkým dýmu omamnejch jedů

uvidíš f
A7

ialovej les a žlutou v
D

odu.

R:

2. Ležím si na břiše, na zádech bednu kytu,
v kapse hrst hašiše, žiju si v blahobytu,
dva kufry algeny dostal jsem za chatu
a potom za auťák LSD lopatu.

R:

3. Fenmetrák posvačím, čuchnu si čikuli,
mám z toho čistidla frňák jak bambuli,
konečně v kómatu rysy mi přituhly,
sako a kravatu dají mi do truhly.

R:

135. Liberátor (Hop trop)

1. Sedával v p
G

arku, s
C

ám, jen s lahví p
G

iva,

kterou si koupil kousek v
C

edle v konzum
D

u,

ten starej p
C

án, co vobčas na nebe se d
G

íval

pohledem hodně zmaten
Ami7

ýho rozum
D

u.

2. Na saku, který z popelnice vybral,
medaile, řády, kříže, vodznak R.A.F.,
už vůbec nevypadal, že by válku vyhrál
potom, co nad průlivem vyplivoval krev.

R: Život je L
C

iberátor t
E

emnou nocí h
Ami
řmící,

a ty jen č
C

ekáš, kdy tě dostan
G

ou,

i když tě chr
C

ání p
E

evnost létaj
Ami
ící,

jiní s ní schv
C

álně špatně přistan
D

ou.

3. Nějaký láhve, který občas našel,
za jeden Staropramen zase vyměnil,
krámem byl slyšet jeho jáchymovskej kašel,
to, co měl za sebou, by kdekdo nepřežil.

4.=2.

R:

*: Život je L
C

iberátor t
E

emnou nocí h
Ami
řmící,

a ty jen č
C

ekáš, kdy tě dostan
G

ou . . .

136. Lodníkův lament (Hop trop)

1. J
Emi
á snad hn

G

ed, když jsem se n
D

arodil, na bl
G

udnej k
D

ámen šl
G

áp’,

a do školy moc n
D

echodil, i t
Emi
ak je z

D

e mě chl
Emi
ap,

velký d
G

usno, který n
D

ad hlavou mi d
G

oma v
D

isel
G

o,

drsnýmu chlapu n
D

esvědčí, já ť
Emi
uk’ si n

D

a čel
Emi
o.

D G D G C G

R: Mám
G

a mě doma držela a t
D

áta na mě dřel,

já moh’ jsem jít hned študovat, kdyb
G

ych jen trochu chtěl,

voženit se, vzít si ňákou tr
D

ajdu copatou

a za její lásku platit c
G

elou vejplatou, hó h
Emi
ou.

2. Potom do knajpy jsem zašel a tam uslyšel ten žvást,
že na lodích je veselo a fasujou tam chlast,
a tak honem jsem se nalodil na starej vratkej křáp,
kde kapitán byl kořala a řval na nás jak dráb.

R:

3. Vlny s kocábkou si házely a každej dostal strach
a my lodníci se vsázeli, kdo přežije ten krach,
všechny krysy z lodi zmizely a v dálce maják zhas’
a první byl hned kapitán, kdo měl korkovej pás.

R:

4. Kolem zubama už cvakali žraloci hladoví,
moc nikomu se nechtělo do vody ledový,
k ránu bouře trochu ustala, já mořskou nemoc měl,
všem, co můžou chodit po zemi, jsem tolik záviděl.

R:

5. Jako zázrakem jsme dojeli, byl každý živ a zdráv
a všichni byli veselí, jen já jsem rukou máv’,
na loď nikdy víc už nevlezu, to nesmí nikdo chtít,
teď lituju a vzpomínám, jak jen jsem se moh’ mít.

R:

137. Louisiana (Hop trop)

1. Ten, kd
Emi
o by jednou chtěl bejt vopravdickej chlap

a na š
G

ífu křížit sv
D

ět ho nelek
Emi
á,

teď příležitost má a stačí, aby se jí drap’,

ať n
G

a tu chvíli dl
D

ouho neček
Emi
á.

R: L
Emi
ouisi

G

an
D

a, Louisi
G

an
D

a zn
G

á už d
D

álky modrav
A

ý,
Emi

b
G

íl
D

á Louisi
G

an
D

a, jako v
G

íra pevná l
D

oď,

podepiš a s náma p
Emi
ojď, taky hned si z bečky n

D

ahni na zdrav
Emi
í.

2. Jó, tady každej z nás má ruku k ruce blíž,
když to musí bejt, i do vohně ji dá,
proti nám je pracháč i kostelní myš,
nám stačí dejchat volně akorát.

R:

3. Až budem někde dál, kde není vidět zem,
dvě hnáty křížem vzhůru vyletí,
zas bude Černej Jack smát se nad mořem,
co je hrobem jeho obětí.

R:

52



138. Málem tekla krev (Hop trop)

1. Když v
D

yřádit se cht
Hmi
ěli a tr

D

ochu vzruchu m
F#mi
ít,

to j
Hmi
ednou chlapi

F#mi
u režný se vš

G

ichni začli př
A

ít,

kdo
D

umí zařvat n
Hmi
ejvíc a hl

D

as má jako l
F#mi
ev,

tak h
Hmi
ádali se dl

F#mi
ouho a [: m

G(D)
álem t

(G)
ekla kr

A(D)
ev. :]

R: Ať kd
Hmi
o chce co chce ř

E7

íká, t
A

ahle díra
D

ospalá

že by n
G

ěkdy tohle p
D

oznal
A

a, n
D

emá pamětn
C

ík
D

a.

2. Hned začly padat sázky - sto krav a zlatej důl,
pod penězma už prohejbat se málem začal stůl,
v tý haldě cennejch lejster i já svou trošku měl,
a přiznávám se rovnou, že [: řvát jsem neuměl. :]

R:

3. Jen odmávli to klání, v tu ránu začal běs,
na řece ledy praskaly a lámal se i les,
pár balvanů se hnalo od nedalekejch skal,
v tom ryku ani nebožtík by [: mrtvej nezůstal. :]

R:

4. V tom, ž
E

e jsem lehce v
C#mi
yhrál a vš

E

echno pěkně shr
G#mi
áb’,

mi p
C#mi
omoh’ ostře l

G#mi
ádovanej š

A

estirannej kř
H

áp,

je m
E

arný všechno řv
C#mi
aní, je m

E

arný všechen kř
G#mi
ik,

na t
C#mi
ohle asi v ž

G#mi
ivotě z vás [: k

A(E)
aždej

(A)
už si zv

H(E)
yk’. :]

R: Ať kd
C#mi
o chce co chce ř

F#7

íká, t
H

ahle díra
E

ospalá

že by n
A

ěkdy tohle p
E

oznal
H

a, n
E

emá pamětn
D

ík
E

a.

139. Město (Hop trop)

1. J
D

á město zn
A

al, kde končívala dr
Hmi
áha,

a, jak se zd
A

álo, k
G

ončil t
E

aky sv
A

ět,

ulice pr
E

ázdný, kl
G

ikatý a š
Hmi
edý

jak život, kt
A

erej tady k
G

aždej nějak v
D

ed’.

2. Tam někdo snad i studny přiotrávil,
lidi se báli čistou vodu pít,
lidi se báli čistou pravdu říkat
a srdce doširoka otevřený mít.

R: Pr
D

avda, ta b
G

ejvá jako utrženej v
F#mi
agón,

j
Hmi
ednou se v

G

alí a už n
F#mi
ejde zastav

Emi
it,

d
A

opadá b
G

ídně ten, kdo brzdit se ji sn
F#mi
aží

n
Hmi
ebo ji z

F#mi
a jízdy chce z tr

G

atě vyhod
D

it.

3. Já město znal, a není to tak dávno,
kde už si řekli: dál tak nejde žít,
kde už si řekli: nejde se jen dívat,
jak někdo pokouší se pravdu oběsit.

R: + n
Hmi
ebo ji z

F#mi
a jízdy chce z tr

G

atě vyhod
D

it . . .

140. Mokrý duše (Hop trop)

1. My s
Ami
eděli to z

Emi
amračený r

Ami
áno

u řeky, jen k
Emi
ousek za měst

D

em,

na
F

obrácený l
C

odi, u gr
Ami
ogu, jak to ch

G

odí,

se v
Dmi
ysmívali vš

G

edním starost
E7

em.
2. Ta kytara, co dal mi s sebou brácha,

kterej říkal:„Moc ji nevomlať!ÿ,
za všechny prachy stála, hlavně, že trochu hrála,
ta překližková hrůza, laď jak laď!

R: P
F

artu cvoků, c
Bb

o maj’ duši m
F

okrou,

ž
Dmi
ivot jednou d

C

o cesty mi d
G

al,

[: js
F

em rád, že to tak bylo, t
C

o se mu podařilo,

s
Dmi
ám bych si snad l

G

íp nevybr
C

al. :]
C7 E7

3. Na břehu kalný spěchající vody,
kolem který vede stará trať,
my zpívali a hráli jen vo tom, co jsme znali,
a i když trochu falešně, tak ať!

R: + p
F

artu cvoků, c
Bb

o maj’ duši m
F

okrou . . .

141. Nehrálo se o ceny (Hop trop)

1. M
F#mi
ěli jsme bundy zelen

C#mi
ý,

n
D

ěkomu občas lezly k
A

rkem,

kd
Hmi
ekdo si o nás myslel sv

E7

ý,

j
Hmi
ako by nikdy nebyl kl

E7

ukem.
2. Vod lidí pohled kyselej

a kam jet, to nám bylo volný,
každej už hrozně dospělej,
i když to věkem bylo sporný.

R: Když n
D

a nádraží při pátku

nám čekání se kdysi zdálo dl
A

ouhý,

víc n
D

ež milión v prasátku

bylo nabídnutí cigarety p
A

ouhý,

tam v
Hmi
o zábradlí vopřený, dvě kytary

a syrovej sbor hl
E7

asů,

tam n
Hmi
ehrálo se o ceny,

ale pro radost a ukrácení čas
E7

u.
4. Jméno si každej vysloužil

a bral ho stejně jako pravý,
vždyť na tom, jakej kdo z nás byl,
stálo, jak bude přiléhavý.

R:

5. Přesto, že každej jinam šel
životem úspěchů i pádů,
[: těžko by asi zapomněl

na partu dobrejch kama
(A)
rádů. :]

53



142. Nultej poledník (Hop trop)

1. Mr
E

aky šedý jak olověný závaží

přines’ vítr, co listí začal v
F#mi
át

H7

na per
F#mi
ón zapom

H7

enutýho n
Esus4
ádraží

C#mi
,

kde n
C

a tvůj vlak já jsem č
F#mi(Ami)
ekal tolikr

H7(E)
át.

2. Roky běží a trať už dávno zarůstá,

keře šípků tu rostou v kolejích,

smutnej dům, ve kterým nikdo nezůstal,

když vagónů pár odjelo posledních.

R: V
E

ím ale jenom j
Hmi7

á, že n
F#mi
ultej poledn

H7

ík to m
F#mi
ísto protín

H7

á,

jednou z
E

astavil ten vlak a když js
Hmi7

em tě uvid
H7

ěl,

pro mě p
F#mi
rvní vteřin

H7

ou začal d
E

en.

3. Tak tu stojím a zase hlavu otáčím

jako dávno k rozbitejm hodinám,

místo růží v ruce kytku bodláčí

a v krku stáhnutým jen hořký sucho mám.

R:

143. Obchodník s deštěm (Hop trop)

1. Vzp
Ami
omínám - j

G

ednou, to př
Ami
išlo k nám v

G

edro,

že j
Ami
abka se na str

G

omech z
Ami
ačaly p

D

íct,

a v p
Ami
otocích s

G

ucho, jen k
Ami
ámen a p

G

ísek

a pr
Ami
ach místo v

G

ody, co m
Ami
ěla tam t

D

ýct.

Už d
Ami
obytek v n

Emi
oci nás z

Ami
e spaní b

Emi
udil

a řv
Ami
aní to st

G

ěží už d
Ami
alo se sn

D

ýst,

my chl
Ami
apem, co t

G

ady se
Ami
objevil k r

G

ánu,

pak l
Ami
ehce a m

G

oc rádi d
C

ali se sv
G

íst.

R: „Když k
Ami
aždej dá d

Emi
olar,ÿ nám ř

Ami
ek’ tenhle k

Emi
oumák,

„zn
Ami
ám starý k

G

ouzlo a d
Ami
éšť přivol

D

ám,ÿ

z
Ami
a jeden k

Emi
ulatej zk

Ami
usit to st

Emi
álo,

n
Ami
a svý si př

Emi
išel - co zb

Ami
ejvalo n

D

ám?

2. Navečer vobzor se vybarvil duhou

a sloup suchý trávy a prachu se zved’,

tak silnej, že nešlo stát na vlastních nohou,

co stálo mu v cestě, to rozbil a smet’,

jak seděl chlap s námi, řek’ mý sestře Líze,

že neviděl žádnou, co vo ni by stál,

a jestli mu aspoň dost malinko věří,

že jedině s ní by se vydat chtěl dál.

R: Najednou ticho a tma jako v hrobě,

blesky a hromy - a začalo lejt,

takovej psí čas, že do svojí boudy

i náš vlčák Johny hned zalez’ se skrejt.

3. Vtom vrznutí dveří, v nich zmáčenej klobouk,

nám plechový hvězdy blejsk’ do vočí třpyt:

„Hej! Konečně mám tě, tak vstávej a půjdem,

a hloupostí nech, jestli chceš aspoň žít!ÿ

Za podvodný kousky se létama platí,

přesto jsme chlápka pak nechali jít,

svou pravdu měl v jednom: když po něčem toužíš,

nutný je věřit a strašlivě chtít.

54



144. Ohradník (Hop trop)

1. Už sn
Dmi
íh se ztrácí z

G

e strání a z
Bb

em začíná ž
F

ít,

jenom bl
Dmi
ejsklo slunce d

G

o louží, už p
Bb

arťák na nás vl
F

ít’,

toho flákání prej p
Bb

o farmě má pr
F

ávě akor
Bb

át,

proto:„Chl
Dmi
api, skočte d

F

o vozů a n
G

atáhneme dr
Dmi
át.ÿ

2. Ty auťáky maj shnilej rám a rozrachtanej plech,
dva džípy z války poslední jen stěží chytaj’ dech,
kolikrát mi ten můj nechtěl jet, kolikrát bych do něj kop’,
ale ohradníky stavím rád, je to náš jarní džob.

R: St
Dmi
ovky ran p

Bb

alicí a k
F

ůly budou st
C

át

pr
Bb

o míle dl
F

ouhý veden
C

í,

dv
Bb

ě stopy n
F

ad zemí pak
C

izolátor d
G

át,

st
Dmi
áda nám

F

ohlídají dr
Ami
áty měděn

Dmi
ý.

3. Až pak za struny drátěný ten ohradníku drát
bolavý ruce vymění a večer začnou hrát,
budeme si všichni zpívat a spánek okradem,
ale ráno, až se rozední, tak zase dál se hnem.

R:

145. Ovce (Hop trop)

1. Jsou už
C

ovce ostříhaný a jsem s vlnou v městě sám,

rád bych si tu ženu našel, to vám, h
D7

oši, povíd
G

ám,

všechno, c
C

o má nohy dvě, láká zrak můj toužíc
F

í,

třeba j
C

enom malej klokan, jen když h
G

áže zadnic
C

í.

R: Tak jen z
C

abal ten svůj krám, koukej, ať jsme venku už,

já na venkov tě vezmu a
D7

ukážu ti b
G

uš,

lepšíh
C

o co můžeš chtít, šanci ber a jen to zk
F

us,

pojď a z
C

ačni kočírovat ten můj d
G

obrej volskej v
C

ůz.

2. Já mám, hoši, prachy na vůz, bude s velkým spřežením,
a já budu spokojenej hnedka, když se ožením,
už jsem vzkázal do věznice, prej si můžu vybrat kus,
nemam váhat s offsiderkou, když mám dobrej volskej vůz.

R:

3. Žitnejch placek s hovězinou, jó, těch obstarám si dost,
pudink v škopku navaříme, a ten bude prostě skvost,
všichni známí můžou tančit, pěkně šlapat volskej trus,
k tomu budou zvonce zvonit, ty, co zdobí volskej vůz.

R:

4. Spoustu dětí naděláme, a na to my chceme dbát,
že tu bude macek Maggie a s ní dlouhonohá Pat,
že tu bude pružnej Joe, taky nezdolnej kluk Mike,
moji milí Australáci, přece máme na to cajk.

R:

146. Piáno (Hop trop)

1. Kam se sch
D

ová člověk, n
H7

eví, kd
Emi
yž je dusno k zalknut

A7

í,
D

ulice jsou z
H7

aprášený a pr
E7

ůtrž mračen k sp
A7

adnutí,

já měl zr
D

ovna ale kl
H7

iku, i když p
Emi
eněz pomál

A7

u,

př
D

ed bouřkou jsem z
H7

apad’ vmžiku do p
E7

arádního l
A7

okálu.

R: Že mi s
Hmi
edřou chlupy z k

G

ůže, chvíli m
D

ěl jsem nahnán
F#

o,

než mě
Emi
u zdi udiv

Hmi
ilo prapod

E

ivný pián
F#

o,

u pi
Hmi
ána bylo pr

G

ázdný polstrov
D

aný štokrl
F#

e,

štamgast
Emi
i i vrchní n

Hmi
a mě nekouk

E

ali nevrl
F#

e.

2. Do kouta jsem k němu zalez’, rozšoupnul se pořádně,
všechny klapky mělo bílý, zato mu hrály bezvadně,
na ten pajzl - žádná láce rád bych velkou chválu pěl,
vždyť jsem tady snil a smál se, všechny smutky poztrácel.

R: Že mi sedřou chlupy z kůže, chvíli měl jsem nahnáno,
než mě u zdi udivilo prapodivný piáno,
na ten pajzl - žádná láce rád bych velkou chválu pěl,
vždyť jsem tady snil a smál se, všechny smutky poztrácel.

147. Podběl (Hop trop)

1. P
D

odběl mi z pangejtů m
Emi
ává

šedivým ránem přikryt
D

ej,

mrholí, a z mlhy z
Emi
ávoj

je na mě schválně ušit
D

ej.

2. Mizerně skrz něj se kouká,
už celou noc mám za sebou,
abych neusnul, tak si broukám,
a dýzl klepe pode mnou.

R: Ráno,
G

až se slunce nad obzorem ukáže

a vš
D

em hospodskejm u silnice poví,

ž
C

e by sis chtěl u nich kafe d
D

át,

t
G

ak si dodej ještě trochu kuráže,

jseš chl
D

ap, kterej čas neúnavně honí

[:
C

a svou káru musí taky hn
D

át. :]

3. Den už se pomalu blíží
a tma je špatnej společník,
nejhorší ve chvíly zrádný,
na jaký dávno jsem si zvyk’.

4. Až zvednu od čáry bílý
konečně oči znavený,
pohladím tu, co na mě čeká,
a budu patřit jenom jí.

R:

55



148. Podraz (Hop trop)

1. Z
Ami(C)
atoužil jsem včera za kliku vz

C(Ami)
ít u nočního podniku

s b
E7

alíčkem oběž
Ami
iva, hou hou, s b

E7

alíčkem oběž
Ami
iva,

žízeň už na mně klečela, n
C

ebylo jistý docela,

ž
E7

e Lojza točí p
Ami
iva, hou hou, ž

E7

e Lojza točí p
Ami
iva.

2. „U lípyÿ tma jak ve štole, židle vobrácený na stole,
jó, to byl smutnej vobraz, hou hou, jó, to byl smutnej vob-
raz,
tak před hospodou zavřenou s náladou rázem zkaženou
řek’ jsem si: to je podraz, hou hou, řek’ jsem si: to je pod-
raz.

R:

G

A že jsem nejlepší a ž
C

ádná dvojka, m
G

istr světa, hvězda zločin
C

u,

v
G

edoucí výčepu
C

Alois Chvojka z
E7

apláče, zatímco já prchnu po čin
Ami
u.

3. Ránu jsem dal pěstí mamutí a skel ve vokně křachnutí
rámusu dělalo fůru, hou hou, rámusu dělalo fůru,
přes květináče shozený a cáry záclon uzený
dělal jsem inventůru, hou hou, dělal jsem inventůru.

R: Pozdě jsem ráno pak honil bycha,
když mě tam na židli našel spát
Lojza, co klidně do mrtvýho ticha
nade mnou na účtenku začal počítat.

Rec: Tak to máme: p
Ami
elargonie - sto, jedno vokno - dv

E7

ě stě,

záclony pak tři sta, a jeden Pražskej v
Ami
ýběr, hou hou,

E7

a jeden Pražskej v
Ami
ýběr, hou hou,

E7

a jeden Pražskej v
Ami
ýběr.

149. Poslední kroky (Hop trop)

1. Mr
A7

áz štípá, já vl
D

íknu se jak šnek,
A7

i ten šnek by mi snad d
D

al teď v chůzi flek,

t
A7

ím nechci říct, že b
D

ych se cesty zř
D7

ek’,
Emi
a tak se t

A7

áhnu sněhem d
D

ál.
2. Můj kámoš už se dávno někam zdejch’,

mám po něm jen pár pastí rezavejch,
sníh zavál stopy nohou pajdavejch,
divím se, že jsem o něj stál.

R: J
D

en dv
F#mi
anáct mi zb

G

ejvá
A7

ujít m
D

il,

tam pr
F#mi
odám, c

G

o jsem nalov
A7

il,

z
G

a hrst bídnejch centů, co z
D

a kůže mi d
Hmi
aj’,

pět st
D

op do zmrzlý hlíny mý k
A7

osti pochov
D

aj’.
3. Svůj úděl jen tak jsem přežít moh’,

byl tvrdej a trnitej jak hloh,
na krku pět křížků, už nejsem mladej hoch,
abych se svýho konce bál.

R:

4. Můj hrob jenom tráva bude krejt,
tam kříž ani kámen nesmí bejt,
můj pes na tom místě bude vejt,
to abych nebyl tolik sám.

R:

150. Pošťák (Hop trop)

1. Ps
Ami
al jsem ti, br

G

ácho, a n
Ami
a ouřad ps

G

aní šel d
F

át,

psaní vo t
C

om, že jsem č
Dmi
ernej, že z fl

Ami
eku bych kr

E7

ad’,

z v
Ami
áčku jsem l

G

ovil pár c
Ami
entů a š

G

éf mi vtom ř
F

ek’:

pošťák se n
C

evrátil, j
Dmi
estli bych vz

Ami
al po něm fl

E7

ek,

s
Ami
áně mi d

G

al, tresky v b
Ami
alíku pr

G

o psy a kv
F

ér,

brašnu, v ní l
C

ejstra, a p
Dmi
o zádech pl

Ami
ác’ mi:„Buď f

E7

ér!ÿ

R: P
A

ošťák se má, za zn
D

ámky neplat
A

í,

hl
D

avně když se s p
C

ytlem prachů n
E7

ěkam neztrat
A

í,

pošťák se má, a kd
D

yž se neztrat
A

í,

z
D

a pět roků
C

utopený s
E7

áně zaplat
A

í.
2. Ten rok byl divnej, i slunce si přišlo ňák dřív,

led se měl hnout, a když ne, tak to stal by se div,
místo jsem našel, kde předjíždět Kobuk měl jít,
dál předák nechtěl a já nerad musel psy bít,
zázrakem živej pak dostal se na druhej břeh
bez psů a sání, a proklínal zbytečnej spěch.

R:

L
A

a la la
D

. .
A

.
D C E7 A

151. Povídej chvíli (Hop trop)

1. Kolik t
D

elefonů m
Hmi
ůže ještě t

G

ohle město m
E7

ít,

vš
G

echny byly n
Gmi
eúprosně n

D

ěmý,

já volal marně ze všech
Hmi
ulic, ale j

G

eště zkusím j
E7

ít

d
G

olů, až do m
Gmi
etra, do podz

D

emí.

R: Kolem
H7

uspěchaný davy, každej s
Emi
ám a nemá čas,

pr
A7

oto odsud volá tolik l
D

idí,

ozvi se, nevadí mi, ž
Hmi
e budeš mít

G

uškrcenej hl
E7

as,

m
G

ožná ani n
Gmi
evíš, jak mi ch

D

ybí.

*: P
C

ovídej chvíli j
D

enom tak po drátě,

p
C

ovídej chvíli a
D

o čem chceš,

p
Cdim
ovídej dlouho

Emi
a třeba o sobě,

kd
Gmi
yž jiný téma n

A7

enajdeš.
2. Další spolykaný mince, ale na lince je klid,

poruchy a zvuk rádia z dálky,
ze zdi vytažená šňůra a liduprázdnej byt,
klíče, který ležej’ na dně schránky.

R:

*:

3. Kolik t
D

elefonů m
Hmi
ůže ještě t

G

ohle město m
E7

ít,

vš
G

echny byly n
Gmi
eúprosně n

D

ěmý . . .

56



152. Překvápko I. (Hop trop / Pedro Mucha)

1. Z
C

aslech’ js
Ami
em, že t

Dmi
utov

G7

ě v Pr
C

aze p
Ami
ět na Sm

Dmi
íchov

G7

ě

n
C

ěkdo stř
Ami
elí

Dmi
indi

G7

ánskou l
C

oď
C7

,

hned n
F

apadlo mě bl
C7

eskově, že p
F

o důkladný
C7

opravě

s ní př
F

ekvapím svou m
C7

ilovanou ch
F

oť
G

.

2. Já nezaváhal chviličku, co chtěl by za tu věcičku,

hned s majitelem vyjednávám sumu,

říkal, že díky požáru má jen tu loď a kytaru

a k ní mu chybí aspoň doušek rumu.

3. Tak do nejbližší Jednoty já začal nosit hodnoty,

byly toho dvě narvaný tašky,

už mám tě, moje kocábko, pro moji drahou překvápko

mě stálo tankrát čtyřicet dvě flašky.

R: P
G

oplujem sp
D7

olu tam dolů tou peřejí,

přestože v
G

odákům v ČSD nepřejí,

řeka nám p
C

íseň b
Cmi
ude hr

G

át,

že lodě n
D7

echtěj’ nikde br
G

át.

4. Den nato jsem pak z moskviče, co půjčujou nám rodiče,

vyndal dva-tři nepotřebný díly,

co neudělat pro lásku, já pro tebe, můj vobrázku,

se nerozmejšlím nikdy ani chvíli.

5. Šoupnul jsem do svý aktovky dvě fungl nový mlhovky,

pár součástek a taky litřík Arvy,

vše vyměnil za lepidlo, pět latí, šrouby, tužidlo

a hlavně pikslu bleděmodrý barvy.

6. Už starodávná tradice říká, že právě Lužnice

vodáků je každoročně Mekkou,

v den D u mostu v Suchdole:„No to je voda, tý vole!ÿ,

my zírali nad rozvodněnou řekou.

7. Aby ti, co koukaj’ okolo, nám neříkali „prďoloÿ,

my do svý lodi flegmaticky vlezli,

že přišlo velký koupání a vo šutráky drncání,

to nevadí, aspoň jsme se svezli!

R: Koukáme spolu tam dolů tou peřejí

na trosku lodě, co volně proud nese ji,

řeka nám píseň bude hrát,

zbyla nám žížeň akorát.

153. Překvápko II. (Hop trop)

1. Když d
C

ošlo k t
Ami
omu k

Dmi
oupán

G7

í, k
C

ytaru kr
Ami
aulem d

Dmi
ohán

G7

í,

já s
C

ebou pl
Ami
eskám j

Dmi
ako r

G7

yba v p
C

arku
C7

,

to kd
F

ybych byla v
C7

ěděla, vym
F

ěnila bych m
C7

anžela

spíš, n
F

ežli pevnou z
C7

em za tuhle b
F

árku
G

.

2. Ani pochod Praha-Prčice mě neděsí jak Lužnice,

i když mi říkáš:„Oporu máš ve mně!ÿ

Jak rejduješ to do roští, já chtěla bych bejt na poušti,

a ty mě nutíš nedržet se země.

3. Prej následovat manžela by žena váhat neměla,

co dělat, když mám vodychtivou půlku,

tak za to milý překvápko ti budu říkat „potápkoÿ,

zděšením mi lezou oči z důlků.

4. Vám, děti, Jano, Robíku, přivezou mámu v truhlíku,

pro tátu začnou lepší časy rázem,

leč zázrakem jsme dojeli a všichni byli veselí

a ze všeho nejvíc ten můj starej blázen.

5. Jestli chce, tak po roce prubnem si keňu v potoce,

podmínku mám, záchrannou chci vestu,

jinak ať hledá v rubrice pod značkou „háček - vodniceÿ

společnici pro vražednou cestu.

154. Příběh (Hop trop)

1. Řeka m
A

ěla barvu hl
E

íny, kterou př
Emi
inášela z h

F#

or,

a jen p
Hmi
odvečerním tichem vlak si houknul u záv

E7

or.

2. V zubech suchý stýblo trávy, který podzim pozlatil,

já si válel kosti líný a o jedný holce snil.

R: Která p
A7

omůže mi n
D

ajít pod mý n
H7

ohy pevnou z
E7

em,

ale br
A7

át mě musí j
D

enom takov
H7

ýho, jakej js
E7

em,

vím, že t
A7

enkrát se mi zd
D

álo, jak bych j
H7

i už léta zn
E7

al,

najedn
A7

ou tam byla s
D

e mnou a já p
H7

ísničky svý hr
E7

ál.

3. V každý příběh obyčejnej, byl jsem někdy v něm i já,

kterej všechno, co jí dluží, ani zlatem nesrovná.

R:

4. V každý smůla byla se mnou, i když přišel tvrdej pád,

možná stokrát já se zvedal, stokrát pomohla mi vstát.

5.=1.

57



155. Příbuzná (Hop trop)

1. Bylo jich v
Hmi
íc, já kouřil snad už s

E7

edmou,

písničku ps
G

át je někdy t
A7

ěžší, než se zd
D

á,

t
F#

ak dal jsem d
Hmi
o ní, co vyprávěl mi j

E7

ednou

[: kl
(F#)
uk, co měl r

G(Hmi)
oků st

A7(F#)
ejně jako j

D(Hmi)
á. :]

2. Z papíru potom večer v obejváku
konečně celou znovu jsem ji čet’
a pak ze spousty nečitelnejch klikyháků
[: pečlivě přepsal do souvislejch vět. :]

R: B
Hmi
yly v ní l

D

ásky, př
C

átelství i v
Hmi
ády,

kopance ml
D

ádí a
C

internátní sv
F#

ět,

vojenský l
Emi
éta, a v

F#

ůbec různý chv
G

íle,

co je k nim l
D

epší se v
F#

íc už nevrac
Hmi
et.

3. Když jsem ji hrál, já viděl v konci sálu
kluka, co o něm písničku jsem psal,
rozeplej kabát a pruhovanou šálu,
[: že neměl čas, si v šatně nenechal. :]

R:

4. Když biletářka, že nemá vychování,
baterkou blikla a na něj začla zlou,
on řek’ jí klidně: já hned zas půjdu, paní,
[: já tu byl na skok jen za svou příbuznou, :]

j
F#

á tu byl n
Hmi
a skok jen z

F#

a svou příbuzn
Hmi
ou . . .

156. Psí závody (Hop trop)

1. To j
D

ednou, je to dávno, a j
Emi
á měl suchej p

A7

ysk

a j
D

enom ňaký drobný jsem j
Emi
eště v dlani t

A7

isk’,

jó, v k
Emi
apse n

F#mi
ic, to t

G

íží v
D

íc než n
Emi
aprásknutej m

A7

ěch,

já vs
D

adil všechno n
Emi
a dogu n

A7

a psích závod
D

ech.

R: L
D

éta už se bl
Emi
íží můj v

A7

ytouženej d
D

en,

den, kdy z těchhle mř
Emi
íží zas v

A7

ytáhnou mě v
D

en.

2. Móc nóbl kšeft, jen samej lesk a glanc je závod psí,
z něj lepším kouká zábava, mně šance poslední,
tak dřív, než pásku cílovou přervat moh’ první pes,
už byl pokladník bez kačky a ve tvářích měl děs.

R:

3. Pak jsem se skrejval ňákej čas, psal vo mně místní tisk
a někam jít a zmizet chtít byl hrozně velkej risk,
já spal ve starý cihelně, a byl to krutej vtip,
že vyčmuchal mě blecháč, co měl jsem na něj tip.

R:

R:

R:

157. Ruce (Hop trop)

1. D
H

álniční pás do tmy se ztr
A

ác
E

el,

př
H

ed námi b
A

ylo město sp
E

ící
A

,
E A E

t
H

o když jsem našel na řadicí p
A

ác
E

e

tv
H

oji r
A

uku čekaj
E

ící.

2. Čekala mou už hodnou chvíli,

srdce mi skoro v krku stálo,

pak světla ulic, věžáky bílý,

cesty zbejvalo jen málo.

R: T
G#mi
ak už to b

D#mi
ejvá, ž

G#mi
e noc je kr

D#mi
átká

E

a po ní ráno přijde vš
H

ední
F#

,

n
G#mi
esmíš se d

D#mi
ívat zp

G#mi
átky do zrc

D#mi
átka,

d
E

okud se aspoň trochu n
H

erozední
F#

.

3. Snad někdy víc jen ruce poví,

nežli slova při vyznání,

možná se někdy sejdou zase, kdo ví,

je to moje tajný přání.

R:

158. Růža (Hop trop)

1. Č
G

ekají mě tr
Ami
able n

D

emal
G

ý,
Ami D

G

až se Růža v p
F

átek doval
C

í,

už t
D

eď se klepu r
D7

adostí, b
G

ože, kolik b
F

lbostí

z
G

ase s sebou b
D7

uchta přibal
G

í.
Ami D

2. Plahočil jsem se s ní po horách

a na zádech ten její pingl táh’,

jen trouba jak já dokáže Růže metrák bagáže

vláčet, aniž prach by pivem splách’.

R:

G7

R
C

ůžo, R
G

ůžo, tak tě vyměnit za rum by bylo žůž
D

o,

až n
C

ajdu v lese turistu, co by tě třeba chtěl,

snad k
Ami
onečně to klapne, aby jinej za mě dř

D

el.

3. Růža se na vandr nehodí,

ani pěšky, ani do lodi,

jen třeba se víc opálí a nebo spadne ze skály

a zaručeně z toho marodí.

R: + R
C

ůžo, R
G

ůžo, R
C

ůžo, R
G

ůžo, R
C

ůžo, R
G

ůžo, R
C

ůžo, R
G

ůžo . . .

58



159. Říkal mi brácho (Hop trop)

1. Slunce r
C

ozpálilo stř
F

echy kodrc
Ami
áku,

šp
Emi
inavej plech nám záda hř

G

ál,

kolejí sp
C

ojky počít
F

aly kola vl
Ami
aku,

jelo se d
G

ál, vag
D

ón to vodkejv
G

al.

2. V kapse jenom tupej zavírák a lžíci,
nic, vo co člověk by se bál,
nikdy jsme nebyli vážení cestujícín
co znamenaj’ pro dráhu kapitál.

R: Říkal mi br
Ami
ácho, a já měl ho proto r

Emi
ád,

a naše jm
Gmi
éna byly zkrátka vedlejš

C

í,

oba jsme m
Ami
ěli víc, než moh’ by si kdo př

Emi
át:

společný n
Gmi
ebe, dny a cesty včerejš

G

í.

3. Až zas jeho vlasy větrem rozevlátý
poznám na dálku za tratí,
přečtu si na zarostlý tváři rozesmátý,
že dobrej chlap se prostě neztratí.

R:

4.=3. + že dobrej chl
Dmi
ap se pr

G

ostě neztrat
C

í . . .

160. Silnice se táhla (Hop trop)

1. S
Ami
ilnice se táhla a j

C

á sám ušlej
D

u pangejtu st
Ami
ál,

byl syrovej večer a v
C

ítr mráčky v
D

od západu hn
Ami
al,

n
C

áklaďák jel kolem,
G

a sotva jsem kejvnul, zastav
Ami
il,

šofér vylezl ven, k
C

ytaru mi vzal a nalad
Ami
il.

R: Povídám:„Je v
C

otřískaná z vlaků a géčko neladí,ÿ

von j
Bb

en se tomu usmál:„To v
F

ůbec nevad
C

í,
jen kdybych ve svým dýzláku ji sebou vozit směl,

šéf by pr
Bb

ask’, moc kiláků bych
F

asi nenaj
C

el.ÿ

2. Písničky znal pravdivý vo štacích, který za sebou už měl,
vo dalekejch krajích, který já už dávno poznat chtěl,
vo tom, jak den končí a za chvíli zase začíná,
a vostrý slunce z vočí ruka ušmudlaná marně vytírá.

R:

3. Dohrál a pak zívnul, v trávě usnul hned, jak unavenej byl,
přikrytej jen napůl, když vo deku se se mnou rozdělil,
přední skla už hadrem blejskal, když já ještě v ranní rose
spal,
potom řek’ mi:„Vstávej, večer budem zas vo kousek dál.ÿ

R:

161. Sotva se narodíš (Hop trop)

1. [: S
D

otva se n
A7

arodíš,
D

už ti koně k
A7

ovou, :]

[: š
G

avli ti ch
D

ystají
A

ocelov
D

ou, :]
A

ocelov
Hmi
ou, b

Emi
ez p

Emi7

arády
E7

,
A7

[: c
G

o kmáni d
D

ostávaj’
A7

u armád
D

y. :]

2. [: Sotva se narodíš, už si verbíř píše, :]
[: že nejsi ze zámku, ale z chýše, :]
ale z chýše pod horama,
[: těžko se vyplácet šesťákama. :]

3. [: Sotva se narodíš, už ti kulku lijou, :]
[: kdo střelí dřív, toho nezabijou, :]
nezabijou, a pak možná,
[: jakej maj’ mrzáci život, pozná. :]

4. [: Sotva se narodíš, už ti šijou kabát, :]
[: kterej si voblíkneš jednou-dvakrát, :]
jednou-dvakrát, naposledy,
[: zelený sukno je zkrvavený. :]

5. [: Kd
E

ejakej g
H7

enerál, kd
E

ejakej k
H7

aprál :]

[: s fl
A

intama l
E

idi by d
H

o pole hn
E

al, :]

d
H

o pole hn
C#mi
al pr

F#mi
oti s

F#mi7

obě,
F#7 H7

[: k
A

omu jsou m
E

etály pl
H7

atný v hrob
E(C#mi)
ě? :]

162. Studánka (Hop trop / Jiří Brabec)

1. Znám kř
Emi
išťálovou studánku, kde n

D

ejhlubší je l
Emi
es,

tam roste tmavé k
D

apradí a v
C

ůkol rudý vř
H7

es,

tam pt
Emi
áci, laně ch

D

odí pít pod j
C

avorový km
H7

en,

ti pt
Emi
áci za dne bílého, ty l

D

aně v noci j
Emi
en.

D Emi

2. Ve vísce, co je opodál, moc věcí stálo pot,
jen na vánoční koule tam snad stavěnej maj’ plot,
tam stačí koukat okolo, a hned tě jímá děs,
když „těbůhÿ dá ti trpaslík nebo sádrovej pes.

3. Ze skleněnýho kamení je skála, na ní hrad,
dřevěnej klobouk muchomůrce ze hřebíku spad’
a jezírkem je zrcadlo, sem stačil velkej střep,
bejt pod ním aspoň ekrazit, jak rád bys do něj klep’.

4. Když vrtuli vítr ve vejšce rozhejbá nad latí,
plechovej Rumcajs Manku s pilkou málem umlátí
a chudák krtek, omylem když zabloudí snad sem,
hned chcípne dřív, než zjistí, že zem smrdí travexem.

5. A teď zas jen tak namátkou já k tomu bych vám řek’,
že každej před svou zahrádkou má mogulovej flek,
pan Simca s panem Škodovkou prej blejskávaj’ tam lak,
s rádiem a svou tutovkou tah Sportky čekaj’ pak.

6. Jen u studánky není už, jak bejvalo tam dřív,
jó, kdepak tmavý kapradí, to dneska je tam chlív,
a když se najde blázen, co má odvahu z ní pít,
v tu ránu, Bůh ho uchovej, má jistej břišní tyf.

59



163. Svátek (Hop trop)

1. T
D

en v
G

ečer jsme s kapelou n
D

eměli ž
Ami
ádný hr

G

aní
D

,
Ami G

bylo už pozdě a m
D

ěsto se ch
Ami
ystalo k sp

G

aní
D

,
Ami G

n
Ami
ajednou hlasy a bouchání na dveře d

D

omu,

b
Ami
yl zrovna červen, a s

C

edmadvacátej k t
D

omu.

2. To z majáku hlídač viděl, že u mě se svítí,
tak s Bobem Greenem přinesli nějaký pití,
a dálkový šoféři, že se moc nevyznaj’ v lihu,
kus palmový větve k svátku mi přivezli z jihu.

R: T
Hmi
o abych n

Ami
eslavil s

D

ám, t
Hmi
o abych n

Ami
eslavil s

D

ám,

př
Ami
išli mě s d

C

árkem n
D

avštívit př
Ami
átelé k

C

e jmenin
G

ám
D

.

3. Australskej ovčák, co v buši měl drnovou chajdu,
dal bochník sejra a přived’ i copatou trajdu,
vorař nes’ kyzovou hroudu a pošťák psaní,
švorcák zas kytaru, co pro něj nebyla k mání.

4. Mně říkali „bráchoÿ Joe Ventil i obchodník s deštěm,
Růža a Betty soudek sem válely městem,
fousatej farmář, co líbil se mý ženě Zdeně,
měl na botách bláto a na šňůře přived’ mi štěně.

R:

5. Lodníci zpívali, na rožních pekly se ryby,
vtom se mi začalo zdát, že někdo tu chybí,
že z lidí, co ke mně pár mizernejch kroků to měli,

n
Ami
epřišel n

D

ikdo - vš
C

ichni ňák zapomněl
G

i . . .

164. Škrábej (Hop trop)

1. Tr
Emi
ojstěžníku plachty k rozervání napnutý,

tř
G

ináctej den je to s náma nějaký nahnutý,

sm
D

ůlu táhnem za kormidlem s sebou po vln
Emi
ách,

my lodníci jsme na tom nejhůř, vím to na tuty,

p
G

ískovcovou cihlu v ruce, záda vohnutý,

b
D

ocman vříská, nejradši bych po krku mu s
Emi
áh’.

R: Hej, h
Emi
ej! Škrábej ty prkna, ať jsou b

C

ílý!

Hej, h
Emi
ej! Škrábej, ty prkna musej’ b

C

ejt!

Hej, h
Emi
ej! Říkej si klidně každou chv

C

íli:

n
Emi
ebudem sp

D

ílat, r
Emi
uce sp

D

ínat, ž
Emi
almy zp

D

ívat, h
Emi
ou!

2. Bez vody jsme všichni skoro žízní leknutý,
nikomu z nás nevadí, že spíme vobutý,
stejně každej den jeden z nás končí na marách,
čert aby vzal bocmana a s ním i drhnutí,
ze kterýho máme teď ty záda vohnutý,
chcem bejt rovný, až do pekla překročíme práh.

R:

165. Štace (Hop trop)

1. Až na k
G

onec vlaku jednou modrej v
Ami
agón přicvakn

D

ou,

budu j
G

á ten, kd
C

o tu slávu pl
D

atí,

v
Ami
agón salonn

D

í - s
Hmi
en můj životn

C

í,

h
G

ázet b
C

udu mince zl
Hmi
atý

G

oknem n
C

a trať t
D

ulák
G

ů.

R: Takhle n
G

ějak jsem to viděl a za n
Emi
ocí o tom snil

n
C

a pryčně v boudě prkenn
D

ý,

ale k
G

aždodenní dřinu proč bych v
Emi
ečer nezapil

C

u dráhy v horách stavěn
D

ý.

2. Každou noc jen chrapot chlapů s pachem propocenejch dek,

oči pálí, když se hodně stejská,

jednou přijde den, řekneš: ďas to vem,

v dálce na časy se blejská, padáš na zem z oblaků.

R: Tak mně neměj, holka, za zlý, že mně koukaj’ prsty z bot,

já zatím nemám jinačí,

z týhle zatracený štace o nejednu zkušenost

přijel jsem aspoň bohatší.

3. Každou noc jen chrapot chlapů s pachem propocenejch dek,

oči pálí, když se hodně stejská,

jednou přijde den, řekneš: ďas to vem,

v d
G

álce n
C

a časy se bl
Hmi
ejská, v d

G

álce n
C

a časy se bl
Hmi
ejská,

v d
G

álce n
C

a časy se bl
Hmi
ejská, v d

G

álce n
C

a časy se bl
Hmi
ejská . . .

60



166. Štěně (Hop trop)

1. St
C

alo se to v
G7

o podzimním v
C

íkend
G7

u,

n
C

ěkdo v noci v
G7

ylomil nám z
C

ámek

v ch
Ami
ajdě, kde jsme m

E7

ěli večer m
F

erend
C

u

D7

a po ní pak děsně tvrdej sp
G7

ánek.

2. Protože mě, votrlýho trapera,

aniž by se předem slušně zeptal,

vykrad’ ňákej darebáckej mizera,

koumám, jak bych toho lumpa zdeptal.

*: D
E7

esátýho, teda hned po v
Ami
ejplatě,

z
E7

akoupil jsem čistokrevný št
Ami
ěně,

D

až vyroste, bude hlídat n
G

a chatě

m
D

oje klidný spaní zaruč
G

eně - št
G7

ěně!

R: [: Pak b
F

yl už jako t
C

ele a bl
F

edlo okol
C

í,

těžk
F

o si na vlč
C

áka někdo n
G7

ěco dovol
C

í. :]

3. Když ve frontě před nuceným výsekem

vystával jsem pro hafana flaksy,

pomalu mi docházelo s úlekem,

že mám ruku pořád na dně kapsy.

*: Chroupal jenom podpultový jatýrka,

kromě toho nebyl vůbec na nic,

zato teď ten namlsanej vyžírka

slouží rotě při ochraně hranic - a za nic!

R:

4. A tak díky jedný dobrý známosti

mám teď chajdu - prostě paráda

v pohraniční betonový pevnosti,

D

ať mi zloděj vl
G7

eze na zád
C

a, jó,

Dmi
ať mi zloděj vl

G7

eze na z
C

áda!

167. Švorcák (Hop trop)

1. S p
Dmi
artou kluků v k

Bb

outě na per
A7

ónu

t
Dmi
ejrali jsme j

Bb

ednou struny k
C

ytar lacin
A7

ejch,

v
Dmi
o pár kroků d

Bb

ál se na nás d
A7

íval

st
Dmi
arej pán, už v

Bb

od pohledu tr
C

ošku podivn
Dmi
ej.

2. Hned se vecpal s náma do vagónu,

když zahoukal k vodjezdu ten ocelovej krám,

na kytaru na mým klíně koukal

a za chvíli ptal se, jestli mu ji neprodám.

R: N
F

ezdálo se, že je ňákej šv
Gmi
orcák,

c
F

o by neměl prachy, který d
Gmi
al by za nov

A

ou,

m
F

ěl podivnej hlas a divný v
Gmi
oči,

A

ř
Dmi
íkal, že měl kd

Bb

ysi dávno t
C

aky takov
Dmi
ou.

3. „To vomlácený dřevo není k mání,

patří mojí máti a je starší nežli já,

je to dárek od někoho z mládí,

a ten jistě nikomu a nikdy neprodá.ÿ

R:

4. Když jsem večer v neděli svý mámě

řek’, že ňákej cizí chlap se hrozně zajímá

o věc, která cenu má jen pro ni,

divil jsem se, co ji na tom tolik dojímá . . .

168. Táhnem dál (Hop trop)

1. Náš v
D

ůz míří k h
F#mi
orám, pl

Hmi
áň je h

F#mi
olá, p

G

o ní t
D

áhnem d
C

ál
A

,

d
D

álka tak v
F#mi
olá a k sp

Hmi
ánku n

F#mi
utí c

G

esta
D

únavn
C

á.
A

R: V k
G

olejích v
F#mi
ozů teď n

Emi
ajdete j

D

en křížů p
E

ár
A

,

dv
G

a muži
F#mi
odešli p

Emi
od zem, B

D

ůh si je vz
A

al
E

.
A

2. Dál jdou páry koní, dálky voní štěstím vzdáleným,

snad přání se splní a projdem krajem od slunce spáleným.

R: Nám potom zůstane snad smutná vzpomínka jen,

vítr ji odvane, zmizí jak pláč našich žen.

3.=1.

61



169. Tak, holka, jdeme (Hop trop)

1. A tak jsem š
G

el, když pozvali mě zn
Ami
ámí,

abych jim hr
C

ál a t
Emi
aky zp

Ami
íval s k

Ami7

ytaro
D

u,

z bejvalejch k
Hmi
amarádů pánové a d

Ami
ámy,

za chvíli b
C

yli vš
Emi
ichni tr

Ami(D)
ochu p

(D7)
od par

D(G)
ou.

2. Vedly se řeči, jak dá se světem kejvat,
a vo tom, jak je skvělý dělat pumpaře,
jeden znal prominenty za mocný se skrejvat
a druhej zase soukromýho zubaře.

R: Tak, holka, jd
Hmi
eme, když sobota je v tahu,

povídám k
Ami
ytaře, jak jsme tam seděl

D

i,

k nádraží c
Cmi
esta stojí přece za nám

G

ahu
Emi
,

před sebou m
E7

áme ještě aspoň neděl
Ami
i.

Ami7 D

3. Mně zatím teplo elektrickýho krbu
vytáhlo ze zad kapky deště poslední,
kolem si každej hledal svoji dutou vrbu,
aby si připadat moh’ děsně nevšední.

R:

4. Potom jsme brali útokem dolů schody,
vždyť se vlastně tak moc ani nestalo,
z hydrantu napil jsem se obyčejný vody
a splách’ to hořko, co mi v krku zůstalo.

170. Tak si tam stůj (Hop trop)

1. Tak si tam st
Dmi
ůj, já d

C

ál tě klidně n
Gmi
a krajnici n

Bb

echám,

tak si tam st
Dmi
ůj, už z

C

a chvíli se h
Gmi
odně sešeř

Bb

í,

n
Dmi
ezastav

Ami
ím, a n

F

ebude to t
Gmi
ím, že zrovna sp

Ami
ěchám,

nezastav
Gmi
ím, když vidím, že mi někdo nevěř

Dmi
í.

R: Polykám d
C

álku, letí mi č
Dmi
as,

když nezam
Bb

áváš, t
A7

ak vem tě ď
Dmi
as.

2. Tak si tam stůj, já napíšu do špíny na kontejner,
tak si tam stůj, já cestou s někým povídat si chtěl,
nezastavil můj udejchanej zablácenej trailer,
nezastavil, tvý pohrdavý oči uviděl.

R:

3. Tak si tam stůj, snad naloží tě ňákej lepší auťák,
tak si tam stůj, už za chvíli tě večer zastudí,
zastavím tam, kde za pár hodin vystřídá mě parťák,
zastavím tam, kde za zádama se mi probudí.

*: T
Dmi
ak si tam stůj

C

.
Gmi
. .

Dmi

171. Tak už se škrábu strání (Hop trop)

1. Tak už se škr
C

ábu str
F

ání plnou k
C

amen
Ami
ů

a je mi f
C

ajn, vždyť k
Bb

aždej z nich tu zn
C

ám
G7

,

mě táta křt
C

ít dal v
F

odou z horskejch pr
C

amen
Ami
ů,

tak mě to t
C

áhne z
Bb

ase domů k n
C

ám.

R: Na horách v
Bb

ečer se slunce v krvi
C

utápí,

i rána zn
Bb

ám, jsou jako jabloň zjara b
C

ílý,

už mě nic n
Bb

etrápí, a slzy n
C

a tvářích

jsou jenom p
D7

ot a kapky dešťov
G

ý.

2. Tak už se škrábu strání plnou kamení,

za chvíli sad mi z dálky zavoní,

zůstanu stát u dřevěnýho stavení,

kde chladí stín těch bílejch jabloní.

R: Kolik je mejlí, kterejm záda jsem už ukázal,

kolik je cest, co vedly bůhvíkam,

kolik je písniček, co na nich jsem si zazpíval,

tohle je ta, která vedla mě zas k nám.

3.=1.

62



172. Ten dělá to a ten zas tohle (Hop trop / Z. Petr)

Rec: Páni ministři, prokurátoři
G7

,
C

slovutní soudci, páni strážmistři
Dmi7

,
G7

kriminologové, advokáti, vyšetřovatelé, psychiatři,

p
D#

áni docenti d
G

aktyloskopie, ps
Emi
ychologie, p

D

atologie,

nemocí zhoubných, nemocí zjevných, nemocí latentních
F 7

,
Ami

vynálezcové zámků patentních,

v
Fmaj7

eřejná b

D
9

F#

ezpečnosti, zkrátka spr
G7

avedlnost
C

i.
F 9 C6 F C

1. Tady je p
F

umpař, v
C7

ekslák, ř
F

ezník,

a ten, co předražuje r
Fdim
ajčata, je z

C7

elinář,

z melouchu vr
Gmi7

átil s
D7

e nám z
Gmi7

edník

a z lochu s vojetejma
C7

auťákama šm
F

elinář.

Ten dře lid
Bb

i z kůže, t
C7

en mele fl
Ami
ákoty,

t
Dmi
en krade, j

Gmi
ak může,

A7

i za dveřm
Dmi
a boty,

t
G9

en dělá t
F

o a t
C

en zas t
F 7

ohle,

a všichni d
C7

ohromady vydělají m
F

oc.
Bb C7 F D7 Gmi C7 F

2. Já beru bony, já zas marky,
občas mi v obálce někdo strčí Smetanu,
beru i exkluzívní dárky,
i když se bojím, kolik za to jednou dostanu.
Zatím však věřím, že nepůjdu za mříže,
než se to provalí, zdrhnu do Paříže

v
G9

ybrat si sv
F

oje t
C7

ajný vkl
F

ady
Bb

,

3.

a

Ta
s

dy
nima

je s
odletím
větskej

rovnou

kuplíř,
do

pi
Kanady.

ngl,
C# D#7 G# F 7 Bbmi C#7 C

a ten, co natahuje lidi, no to je taxikář,
kdekoho živí kšeft a švindl
a všichni mají kolem huby svatozář.
My dělat nebudem, nemáme náladu,
žijeme z tuzérů, ručičky dozadu,

t
G9

en umí t
F

o a t
C7

en zas
F

tohle
Dmi
a všichni d

Gmi
ohromady n

C7

eumíme n
F

ic.

*: Vždycky si p
C7

omůžem z nějaký č
F

ernoty,

když dveřma n
C7

emůžem, lezeme př
F

es ploty,

nacpanou šr
Dmi
ajtofli n

E7

emáme z
Ami
a práci,

zatím nás n
Dmi
eklofli, t

E7

ak se to v
Cmi
yplácí,

d
D

ržíme z
Gmi
obáky, j

Cmi
ak račte v

Gmi
ěděti,

rodinný b
C9

aráky stavíme pr
C

o děti,

až všechno r
Gmi7

ozkradem, n
C9

ebudem pr
F

acovat,

vš
Dmi
echno si b

Bb

udeme n
C9

avzájem p
F

učovat,

t
G9

en pučí t
F

o a t
Cmi
en zas t

D

ohle
D7

a všichni b
Gmi7

udem všechno m
C7

ít dohromad
F

y.
Bb F

173. Tety (Hop trop)

1. Na j
C

ednom úřadě, když práci neměly,

u d
G

ortu se šleh
C

ačkou při k
Dmi
afi seděl

G7

y:

„Koh
Dmi
o teď proper

G7

em, vždyť b
C

ude teprv p
C7

ůl,

tak j
F

eště Kučer
C

ovou, tu, c
Dmi
o má v r

G7

ohu st
C

ůl.ÿ

2. „Ta volno vzala si, a kdepak asi je,

že na krku má rozvod, se tady traduje,

prej von ji tuhle zbil, tluče ji pro všecko,

a povídala známá, že platí na děcko.ÿ

R: N
F

ení třeba světla, b
C

lbost aby kvetla,

st
A7

ačí mít jen temno v kebul
Dmi
i,

k
F

ancelářský tety b
C

yly samý květy,

jen v
Dmi
otevřely tr

G7

ochu papul
C

y.

3. „Prej toho jejího hned každej by se lek’,

jak ten vypadá dneska, vypadal pračlověk,

má pingl s kytarou a chodí vorvanej,

spí někde v síti v lese a není vzdělanej.ÿ

R:

4. „Maj’ taky fiata, co moh’ je asi stát,

ten přece hrozně žere, kde můžou na to brát,

třeba si nakradou, a ty, poctivej, se dři,

vždyť bere jen dva tácy, von usmolený tři.ÿ

R:

*: Podív
Dmi
ej, kvete R

G7

ůža, podív
Dmi
ej . . .

63



174. Tři kříže (Hop trop)

1. Dá
Dmi
vám sbohem všem bř

C

ehům proklat
Ami
ejm,

který v dr
Dmi
ápech má ď

Ami
ábel s

Dmi
ám,

bílou přídí š
C

alupa „My Gr
Ami
aveÿ

míří k
Dmi
útesům, kt

Ami
erý zn

Dmi
ám.

R: Jen tři kř
F

íže z bíl
C

ýho kamen
Ami
í

někdo d
Dmi
o písku p

Ami
osklád

Dmi
al,

slzy v
F

očích měl a v r
C

uce, znaven
Ami
ý,

lodní d
Dmi
eník, co s

Ami
ám do něj ps

Dmi
al.

2. První kříž má pod sebou jen hřích,

samý pití a rvačky jen,

chřestot nožů, při kterým přejde smích,

srdce-kámen a jméno Stan.

R:

3. Já, Bob Green, mám tváře zjizvený,

štěkot psa zněl, když jsem se smál,

druhej kříž mám a spím pod zemí,

že jsem falešný karty hrál.

R:

4. Třetí kříž snad vyvolá jen vztek,

Fatty Rogers těm dvoum život vzal,

svědomí měl, vedle nich si klek’ . . .

Rec: Snad se chtěl modlit:

„Vím, trestat je lidský,

ale odpouštět božský,

snad mi tedy Bůh odpustí . . .ÿ

R: Jen tři kříže z bílýho kamení

jsem jim do písku poskládal,

slzy v očích měl a v ruce, znavený,

lodní deník,a v něm, co jsem psal . . .

175. Veselá bída (Hop trop)

1. My ch
D

odívali spát pod ž
D7

elezniční most,

k
G

ousek z
Gmi
a Severní n

D

ádraží,

tam každej cizí vandrák byl v n
D7

aší partě host

a l
G

idi nás n
Gmi
azejvali p

D

akáží,

z nás n
Emi
ikdo nevěděl, kdo j

F#mi
akou minulost

t
Emi
áhne za sebou jak z

F#mi
ávaží,

nač b
D

y se o to staral, i t
D7

ak měl svýho dost,

a n
G

ěkdy i vzp
E

omínání př
A

ekáží.

R: P
G

endrek, pouta, mř
D

íž, b
A

achař, cela, hl
D

ad,

když v Boha nevěř
G

íš, co b
D

y sis n
A

enakr
D

ad’.

2. My žili ze dne na den a bylo fuk, co kradem,

aby bylo na guláš a kořalku,

a strach pro nás tím pádem byl věrným kamarádem,

než mi pošťák dal úřední vobálku,

to advokát mi psal: jseš děsně bohatej,

dědictví užij s rovnou páteří,

a vod tý chvíle spát, klidně i hrbatej,

můžu chodit do Hiltonu do peří.

R:

3. Teď snídám hemenex a piju Beaujoleaux,

celý dny jen samý válení,

víc chutnávaly kdysi jen suchý fazole

a cigarety kamarádem balený,

že kumpány jsem prodal, je zatracená škoda,

život za to ze mě cvoka udělá,

krev taky není voda, a proto ve mně hlodá,

[: [: [: [:
(G)
že ta bída

(A)
byla aspoň

(D)
veselá . . . :] :] :] :]

64



176. Vyjedem si taky (Hop trop)

1. Z
A7

avalenej mlhou z
D7

e suchýho ledu,

A7

užírám se nudou občas n
D7

a dýze,

t
A7

ancovat že stejně j
D7

eště nedovedu,

E

usadím se v koutě a poslouchám hipíze, jó j
A7

ó.

2. Bavili se jednou, že má jeden bráchu,

kterej jezdí každej tejden na trampy,

tuhle že byl zrovna někde na potláchu,

zakopal se mezi ty zelený vodřampy, jó jó.

R: B
D7

erem saky-paky, vyjedem si taky,

n
A7

ajednou se rozhod’ Johny Komárek,

n
D7

ěco na tom bude, ptal se, kdo s ním pude,

j
E

á se zved’, že nejsem heřmánkovej vodvárek, jó j
A7

ó.

3. V pátek na mě čekej a měj zabalíno

všechno, co je dobrý v lese k vegetu,

hlavně ať máš prachy, cigára a víno,

pokud vím, tak byla tuhle řeč i vo fetu, jó jó.

R: Berem saky-paky, vyjedem si taky,

vychrupneme sem-tam ňákej pohárek,

všude tam, kam pudem, kamarádi budem

za malýho ruma nebo aspoň za párek, jó jó.

4. Sebrali nás v Praze na nádraží Středu,

to když jsme se rafli s Johnym vo pivo,

ne, že ještě někdy někam takhle jedu,

když slyším vo trampu, tak jsem celej nakřivo, jó jó.

177. Zámky (Hop trop)

1. M
A

oje tajná lásko z pátý tř
H7

ídy,

k
E7

am jsem s tebou chodil jako kl
A

uk,

nosila jsi známky - obraz b
H7

ídy

a ř
E7

íkávala všem, že je to f
A

uk.

R: Tv
F#mi
oje oči př

D

ipomínaj
A

ící z
F#mi
ámky nedob

D

ytnejch pokladn
E

ic
A

uhejbaly vždycky někam str
H7

anou, b
E7

ejvalo v nich velikánský n
A

ic,

k
Hmi
olikrát slyšel jsem, jak někdo říká,

že tě hl
A

edaj’ p
Hmi
o celým okol

E7

í,

v
Hmi
ím, že by z domova nikdy neutíkal

t
A

en, k
Hmi
oho tam nic n

E7

ebolí.

2. Doma chleba míval příchuť slanou,
táta s mámou začli k soudu psát,
rozvod se jim poved’ třetí ranou,
tak se stalo, co se mělo stát.

R:

3. V lavici tvý místo bylo prázdný
a já do děcáku jsem ti psal,
že se jim to jednou třeba vrátí,
ale zpátky dopis nedostal.

*: M
A

oje tajná lásko z pátý tř
H7

ídy

s č
E7

elem přitisknutým na sklo
A

okenní . . .

178. Z konce světa (Hop trop)

1. Ležel
E

i jsme dlouho v tr
C#mi
ávě, když se v d

F#mi7

álce objev
E

il

vlak, co jezdí tudy l
C#mi
íně rychlost

F#

í snad jen pět m
A

il,

z toulek s
E

e nám kámoš vr
C#mi
acel, jak to sl

F#mi7

íbil dopis
E

em,

každej z n
G#mi
ás už léta m

F#mi7

yslel, že se p
G#mi
o něm slehla z

H

em.

2. Zamával a hodil pingl, za ním potom skočil sám,
já v tu chvíli strach měl za něj, ač ho jinak nemívám,
jen se ohlíd’ za vagónem, z čela vlasy odhodil:
„Vezu jednu dobrou zprávu z konce světa, kde jsem byl!ÿ

R: K
G#mi
ousek štěstí já t

F#mi7

olik jsem si př
H

ál,

že je v
E

e zlatě, já si, pr
G#mi
oklatě, doned

A

ávna myslív
H

al,

m
G#mi
ít kousek štěstí, který, kd

F#mi7

yž se unav
H

í,

třeba n
E

ajednou se mi n
G#mi
áhodou i do c

A

esty p
H

ostav
E

í.

3. Jako blázen můžeš kopat, hory hlíny převrátit,
třeba stovky tisíc lopat, ale zlato nenajít,
že mě čeká teď a tady, mohlo mě dřív napadnout,
jsou to dobří kamarádi, no, a tenhle známej kout.

R: + třeba n
E

ajednou se mi n
G#mi
áhodou i do c

A

esty p
H

ostav
E

í . . .

65



179. Znám jich moc (Hop trop)

1. Jsem v
Emi
obyčejnej hlídač, mám d

A

omek za trat
Emi
í

a chci vám zpívat o jednom, co
A

u nás z vlaku sp
Emi
ad’,

byl j
G

edním z těch, co za lístek snad n
A

ikdy neplat
Emi
í

a v
G

yberou si z vagónů, když m
A

ají velkej hl
Emi
ad.

2. Našel jsem ho ráno, já myslel, že jen spí,

ležel v trávě a víc zblízka byla vidět krev,

noha pryč, tak rychle řemen z brašny služební,

a utáhnout, co síla dá, jak nás to učil šéf.

3. Když doktor sbalil kufřík, pohladil si vous,

řek’ jenom:„Pánbu pomáhej, zas brzy bude chlap,ÿ

a ten, když procit’ k vědomí a pevně zuby skous’,

jen pohnul se a pověděl:„Já radši bych teď skáp’.ÿ

R: Zn
G

ám jich moc a v
Ami
ím, že je to t

Emi
ak,

že j
Ami
ak zahouká vlak, jsou jako posedl

Emi
í,

z nich tuhle dn
G

ešní noc, když pr
A

ojel náklaď
Emi
ák,

o t
Ami
om, co bylo pak, nikdo nev

Emi
í.

4. „Že máš dvě zdravý ruce,ÿ já mu říkal, „to buď rád,

zůstaň u nás nadobro a budeš tu mít klid,

u nás budeš dobře živ a nebudeš mít hlad,

život je jen jedinej a dál se musí žít.ÿ

R: + [: o t
Ami
om, co bylo pak, nikdo nev

Emi
í . . . :]

180. Zvadlo (Hop trop)

1. Z
D

e schránky vyp
Emi
adlo

A7

b
D

ěloskvoucí zv
Emi
adlo

A7

,

d
D

iv, že jsem si n
Hmi
esed’, tyhle f

E7

óry nemám r
A7

ád,

n
D

ějakýho šl
Emi
ejšk

A7

u, c
D

o študuje v
Emi
ejšk

A7

u,

D

u vorloje v d
Hmi
eset budeš pr

E7

ý si dn
A7

eska br
D

át.

K
F#

ouknu po budíku, vl
Hmi
ítnu do šatníku,

př
E7

ed léty mi v Krasu spíchli s
A

enza b
E

aloň
A

ák
A7

,

D

ozdobím se šl
Emi
ajfk

A7

ou a m
D

ou parádní f
Emi
ajfk

A7

ou,

už v
D

oní po Tar
Hmi
asu histor

E7

ickej St
A7

arom
D

ák.

R: K sn
F#

ídani mi v krámku párek d
Hmi
o rohlíku zapečou

a s n
F#

ím pak protlačím se houfem c
Hmi
izích č

F#

umil
Hmi
ů,

p
E7

ovzdechnu si, až tě ze ž
A

igulíku vyvlečou,

že t
E

ohle je tvůj konec, B
A

rdská M
E

ary L
A

ou
A7

.

2. Abys měla fotky, jak tě tlačej’ botky,

jak tě bílej mantl škrtí, cvakne aparát,

kouli, chomout, kytku, gratulantů bitku,

chodníkovej rantl, na kterým se budou cpát.

Nikdo při tý slávě zvědav není právě

na jednoho cvoka s pochybenou pověstí,

tak jdu na dvě deci, já neskočím přeci

kvůli tobě do kašny na Malým náměstí.

*: B
D

rzy, až tvůj p
Emi
an D

A7

r. z
D

arazí ti v
Emi
andr

A7

,

n
D

ebude to pr
Hmi
o mě zas tak v

E7

elký n
A7

eštěst
D

í . . .

66



181. Amerika (Slávek Janoušek)

1. C
A9

ítím, že v žilách mi bobtná krev,
nervy mám snad i v konečcích vlasů,

l
Fmaj7

etištní dráha je životní šev,

co
A9

ušili ještě za starých časů.
Fmaj7

A co když odletí beze mne?
Co když mě odhalí? Stačí jen málo,

b
A9

ágly mám velice objemné,

v s
Fmaj7

rdci a hlavě v
G

ezu si nálož

a s
Dmi7

tím n
G

echci dál ž
Dmi7

ít.
G A9

2. Je to určítě vidět a celník to pozná,
ty ruce se mi tak protivně potí
a fronta k odbavení, ta je hrozná,
to se mi nezdá - ten chlap nás fotí!
Kousek nad Ruzyní začíná svět,
vem ho jak knihu a stránku si založ,
máme však zpoždění - musím vydržet,
tolik let zpoždění a v hlavě tu nálož
a s tím nechci dál žít.

R: Tak šk
Dmi7

rtni sirkou, co pl
G

amínek? Kupředu vl
A9

aje -

- to když s
Dmi7

ilná a veliká-př
G

eveliká v
A9

ůle tvá je.

A pak ho sf
Dmi7

oukni, a když ti n
G

ezabliká, tak jsi s
A9

ilnější nikdy nebyl,

[: zašeptej:
Dmi7

Amerika,
G

Amerika,
Dmi7

Amerika, palec vzt
A9

yčený k nebi. :]

3. V podstatě mají dvě možnosti -
- buďto mě pustí, anebo ne,
letištní dráha je předmostí,
tonoucí stéblo neutone.
Pokud mě z letadla teď nevyrve hlas,
co tolik životů přelomil v půli,
pak vím, že právě nadešel čas,
který už vejpůl zlomí tu zvůli
a s tím nechci dál žít.

4. Letadlo roluje ke startu,
horolezec si stírá pot z čela,
motory řvou jak stádo levhartů
a ten tlak mi trhá srdce z těla.
Je osmého září osmdesát devět,
jsem kapka lávy s napjatou pletí,
jsem pupeční šňůra ve slepém střevě
a start mě uťal - letadlo letí
a s tím chci dál žít.

R: + zašeptej:
Dmi7

Amerika,
G

Amerika,
Dmi7

Amerika,

palec vzt
A9

yčený k nebi,

zašeptej:
Dmi7

Amerika,
G

Amerika,
Dmi7

Amerika . . .

182. A tak jsem zůstal sám (Slávek Janoušek)

1. N
Ami
a dlouhé chodbě z

G

avrzaly kroky,

j
F

ednozn
G

ačně chůze ž
Ami
enských bot

Aadd9
,

d
Ami
okážu si představit

G

i ty boky,

a p
F

ozor, holka, teď tam bude sch
Ami
od.

G

2. Po dlouhé chodbě se ty kroky blíží,

moje dveře jsou jak magnety,

a teď stojí, snad se nerozhlíží,

a pozor, ťuká - je to tvůj soused, a ne ty.

R:

Ami
A tak jsem zůstal s

Dadd9
F

ám,

aspoň mi zbude víc fernetu, já se m
Ami
ám,

a tak jsem zůstal s

Dadd9
F

ám,

vždyť já mám někde tebe, a ne tu vedle,

Ami
a tak jsem zůstal s

Dadd9
F

ám, na na na . . .,

Ami
a tak jsem zůstal s

Dadd9
F

ám (na na na . . .).

3. Tou dlouhou chodbou ozývá se šepot,

něco si ve dveřích šuškají,

a ve mně cosi vře tam někde vespod,

a za zdí, hele, už se s ničím netají.

R:

Balada věnovaná slečnám

Slávek Janoušek / Vítězslav Nezval

1. Když n
C

emá člověk p
Fmaj7

eníze, je t
D7

ěžko dělat h
G

rdinu,

když sk
E

oro týden n
Ami
ejí se, je j

D7

enom krůček k zl
Bbmi
očinu

G

,

člov
E

ěk je sice b
Ami
ez plynů, však j

Dmi
e též trochu n

G

evýřečný,

a k
E

e všemu mám r
Ami
odin

A7

u, ach, v
D7

ěřte, věřte m
G

i to, slečn
C

y.

2. To když byl krocan na míse, tys vyždiboval slaninu

a pošilhávals’ po Líze, co nosila ti svačinu,

to pak líbá se to ve stínu, to může člověk být i vděčný

a myslet na rozmarýnu, ach, věřte, věřte mi to, slečny.

3. Je těžko utkat bez příze tu nejjemnější tkaninu,

už zase toužím po knize, v níž spatřil bych svou vidinu,

nic neprohrál jsem v kasinu, vám, holky, nejsem nebezpečný,

však přesto toužím po klínu, ach, věřte, věřte mi to, slečny.

4. Když nemá člověk peníze, je těžko dělat hrdinu,

když skoro týden nejí se, je jenom krůček k zločinu,

ó, poezie komínů, nač lhát, můj chtíč je nekonečný

a asi na něj zahynu, ach, věřte, věřte mi to, slečny.

67



183. Byla to jízda (Slávek Janoušek)

1. Kdysi m
Emaj7

ěli úzkou postel, co se vpr
A

ostřed propadala,

b
Emaj7

ylo to jako jít spát d
A

o vany,

k
Cmaj7

olena obtisknutá d
H7

o břicha, když ráno vstala,

Cmaj7

on vykloubený r
H7

ameno, [: zmordovan
Emaj7

ý. :]
A

2. Byl jediný způsob, jak se dalo na ni vtěsnat,

„spát na motorkuÿ tomu říkali,

jeden se držel v pase, druhej řídil, troubil ze sna,

pak vyměnili řidiče, [: když byl pomalý. :]

R: Byla to j
C

ízda na plný pl
H7

yn,

n
Cdim
a život a n

Emi
a smrt,

Ami
až za hrob

D

a ještě d
G

ál,

byla to j
C

ízd
H7

a n
Cdim
a život a n

Emi
a smrt

Ami
.

D G

3. Kolikrát to byly vážně nebezpečné chvíle,

když jejich tandem nocí letěl dál,

řidič si jednak nesvítil a jednak neměl brýle,

a ke všemu si, nešťastník, [: přitom klidně spal. :]

4. Vždycky večer měla lesklé oči lovců šelem,

řídila ráda, když se řítila,

říkal jí „dobrou noc a řiď, ať se nevymelem,ÿ

ta prohrábla si vlasy jen [: a rychlost zvýšila. :]

R:

5. Cítili, jak krásně kolem nich ten život sviští,

copak si zrovna pro ně nachystá,

tak hrozně zatoužili ulehnout na letišti,

každý chtěl dost prostoru, [: mít víc místa. :]

6. Sehnali si jedno a pak ještě trochu větší

a vyměnili i ten podnájem,

nadšeni letištěm, jak jejich starou vanu předčí,

a nikdo z nich se nemusel [: dotknout navzájem. :]

R:

7. Někdy hledal její ruku, nikde nemohl ji nalézt,

bloudil po letišti mezi letadly,

chtěl ji zas na motorce v noci ještě někam zavézt,

jenže hlásili už odlet - [: špatně to odhadli. :]

8. I když runwaye byly teď už ostře rozsvícené,

jeden druhého se nemoh’ dovolat,

říkali si: tak to přece neskončí, že ne,

když každý ve svém tohu [: sám šel spát. :]

R: Ještě je šance jet na plný plyn,

na život a na smrt, až za hrob a ještě dál,

ještě je šance na život a na smrt,

ještě je š
C

ance
H7

. .
Cdim
.

Emi Ami D G Emi Ami D G

184. Divný suchý rok (Slávek Janoušek)

1. V
C

íte, mladí lidé, je to d
Cmaj7

ivný rok,

p
Fmaj7

ořád taková z
Bb

ima
C#

,

v
C

oda vzala lávku př
Cmaj7

es potok

a čl
Fmaj7

ověku je nějak divně i m
Bb

ezi svým
C#

a.

2. A ani sad letos nerodil,
spousta stromů uschla,
dlouho jsem zase marodil,
vzácná semena květin mi stuchla.

R: J
C

e to divný rok, n
Cmaj7

evzešlo to, co se zasilo,

p
Bb

ůda je nějak otráv
C#

ená,

to nikdá n
C

ebylo, nebylo, nebylo, nebylo, n
Fmaj7

ebylo,

to nikdá n
C

ebylo, nebylo, nebylo, nebylo, n
Fmaj7

ebylo.

3. Tam vzadu vykáceli sad,
kořeny vyhodili do povětří,
viděl jsem je tu už tolikrát,
pokaždé je Alan znovu zvětří.

4. Přál bych vám je vidět,
jak se ti chlapi přitom smáli,
a při té letošní bídě
i živé stromy podřezali.

5. Napřed říkali v dědině,
že tam prý má vést silnice,
a pak se jeden v hospodě podřek’ bábině:
bude tam střelnice.

R: Je to divný rok, suché nebe vody upilo,
tři studně museli zasypat,
to nikdá nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo,
to nikdá nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo.

6. Včera jsme ztratili souseda,
prostě se nevrátil z města,
a kdosi se jeho sestry ptal,
jestli ho někdo nehledal.

7. A pak se tak divně podíval
a řekl:„Takže nebyl tady,ÿ
no a ptát se přestal,
nezávidím vám, že jste mladý.

R: Je to divný rok, suché nebe vody upilo,
tři studně museli zasypat,
to nikdá nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo,
to nikdá nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo.

*: C
F

o mu na to člověk říct m
C

á: t
F

o se vám, dědo, jenom tak zd
C

á,

v
Bb

idíte příliš moc m
C

uch a m
F

áte jen zbytečný str
Ami
ach,

z
Bb

ase se pročistí vzd
C#

uch, píšou to v n
C

ovinách
Fmaj7

.
C Fmaj7

8. Na okno mi přilétají holubi
a hlavy vám mají tak lysé,
to cítíte blízkost záhuby,
ale člověk nic nedozví se, nic.

68



9. Bojíme se jen strašáků,

něčeho z hlavy něčí,

ale nepřivedou nás ke strachu

doopravdická nebezpečí.

R: To nikdá n
C

ebylo, nebylo, nebylo, nebylo, n
Fmaj7

ebylo,

to nikdá n
C

ebylo, nebylo, nebylo, nebylo, n
Fmaj7

ebylo,

to nikdá n
C

ebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo,

nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo,

nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo, nebylo . . .

185. Halleyova kometa (Slávek Janoušek)

1. C
G

ourám se vesmírem
Hmi
už celá staletí,

d
Ami
aleko do tmy a zas š

C

up ke Slunci d
G

o tepla, jsem svěží,

a silák Jupiter př
Hmi
ede mnou baletí,

č
Ami
asto mě zdrží, ale vžd

C

y jsem mu
G

utekla, jsem silná.

2. Však nejvíc mě pobaví ta modrá kulička
od Slunce třetí, co s lidmi se otáčí, jsou bezva,
jsou se vším hned hotoví, pro ně jsem stařičká,
kus ledu, co letí, pak se přiblížit postačí.

R: [:
G

Užívejte světa, bl
Hmi
íží se kometa,

Ami
užívejte světa, bl

C

íží se k
G

ometa. :]

3. Halleyova kometa mě v poslední době zvou,
ach, Edmond Halley, ó, jak ten mě miloval, byl bezva,
však sešel ze světa, než jsem jednou cestu svou
oběhla kolem, už na mě nepočkal.

R:

4. To tenkrát na účet nám, kometám, připsali
mory a války, i to, že třeba chleba ztvrd’, jsou bezva,
papež mohl poroučet, komety nedbaly,
a tak jsi kacíř, a potentát měl z toho smrt.

5. Teď už to prostě není to, to, co to bývalo,
byla jsem metlou božího hněvu, moc silná,
procesí prosilo, šílelo, zpívalo,
já byla mečem pro jejich hlavu.

R:

6. Když jsem zde byla naposled, to zas našli jed v ohonu,
psali rok deset a měli strach, že je otrávím, jsou bezva,
jedni se sami trávili, druzí létali v balónu,
žít či se věšet, to já jim nepovím.

7. Většina vzývala Františka Josefa,
báťušku cara či císaře Viléma, jsou bezva,
a když válka začala, s kým má být kometa?
Ach, co se starám, s těma či s tamtěma?

R:

8. Slunce mi kartáčem můj ohon rozčesá
jak na hlavě každé vlasaté sexbomby, jsem svěží,
a lidičky hned pláčem prosí svá nebesa,
ale jak zmizím, už zas myslí na bomby.

R:

9. Tak to jsem zvědavá, co nyní chystají,
jaké zas šprýmy a jestli mě nafotí, jsem svěží,
kdekdo je potkává, do kosmu lítají,
dokonce prý mi poletí naproti, jsou bezva.

10. Courám se vesmírem, kdeco mě potěší,
lidi si myslí, že vše je tu pro ně snad, jsou bezva,
prý se psaným papírem spor o vesmír vyřeší,

kdoví, co najdu v roce dva tisíce š
G

edesát dv
D

a . . .

R:

R:

69



186. Imaginární hospoda (Slávek Janoušek)

1. R
Emi
ok uplynul, a je zase p

Ami7

o pouti,

vr
Hmi7

acíme se domů
Ami7

od Malinů,

č
Emi
as hlídají teď k ránu už jen k

Ami7

ohouti
Hmi7

a my dvěstě metrů jdem snad h
Ami7

odinu, hodinu, hodin
D

u.

*: R
Ami7

ozhlídnu se po měsíc
D

i,

zda mraky jeho sv
G

ětlo neprop

G

F#

ustí,
Emi
ale kdepak,

z
Ami7

amračeno, zataženo, j
D

en lampa na ulici sv
G

ítí,

svítí v
Emi
Ústí, v Ústí n

Ami7

ad Orlicí
D

a sl
Ami7

abě mrholí,

všude už je z
D

avříno.

X: T
Hmi7

en rok, kluci, hergot kruci,

zase přines’ kulov
Ami7

ý,

ale příště, fakticky už příště,

j
D

en neslibuj, Olino.

Hele, t
Hmi7

ady tohle parkoviště,

zde přeci stála hospod
Ami7

a, Frimlovi, Frimlov
D

i,

a zd
Ami7

e se čuralo, a tam se pivo t
D

očilo,

v t
Hmi7

éhleté kaluži, tady stál věšák na kab
Ami7

át,

sem ses posadil, tudy se ch
D

odilo.

Př
Hmi7

eci, kluci, hergot kruci,

dnes ještě nepůjdem sp
Ami7

át,

z
Cmaj7

aparkujem? Se ví, že zaparkujem!

R: V
G

imaginární h
Hmi7

ospodě hned jsme si sedli,

u
G

imaginárního st
Hmi7

olu půllitry jsme zvedli,

na imaginárních ž
Ami7

idlích imagin
D

ární řeči vedli

p
Ami7

o roce spolu, s pocitem, že jsme v pohod
D

ě,

už d
Ami7

ávno ne.

2. Další rok uplynul, moc o sobě nevíme,

jen to, že z mnohých plánů jsme slevili,

že je pár věcí, za které se stydíme,

každý na někoho něco ví,

jak jsme se změnili, změnili, změnili.

*: Rozhlídnu se po měsíci,

jestli ještě nám svůj koncert spustí, ale kdepak,

zamračeno, zataženo, jen lampa na ulici svítí,

svítí v Ústí, v Ústí nad Orlicí a slabě mrholí.

R: V imaginární hospodě cítíme tu vadu,

u imaginárního stolu podepřenou bradu,

na imaginárních židlích v lokále vzadu

zpíváme spolu s pocitem, že jsme v pohodě,

píseň beze slov.

3. Na na na . . .

*: Rozhlídnu se po měsíci,

jestli ještě nám svůj koncert spustí, ale kdepak,

zamračeno, zataženo, jen lampa na ulici svítí,

svítí v Ústí, v Ústí nad Orlicí, a nebo kdekoli . . .

187. Jakubovi (Slávek Janoušek)

1. T
A

a tečka v dáli, to není l
G

oď,

t
A

o odplouvá rok mého n
G

arození,

s k
G#

ulatými okýnk
F#

y,

m
G

aškarní rok mého n
F

arození,

rok t
E

ancující a asketické naděje

ve znamení b
D

udoucího komfortního života.

A čl
F

ověk se do života v
G

rhá výhradně p
A

o hlavě,

jó, d
F

okonce jsem se o tobě n
G

ejdřív dozvěděl,

že vl
A

asy máš tmavé,
F

úplně nejdřív př
G

icházejí v bolestech n
A

a svět vlasy,

pr
F

oto taky první, už b
G

ez bolestí,
A

odcházejí,

n
F

aprosto poznen
G

áhlu, jak d
E

ým.

R: J
A

akube, Kubo, J
G

akoubku,

př
A

esívám peří holoubk
G

ů,

c
F

opak si pro tebe př
G

ipravil sv
A

ět,

c
F

opak si pro tebe př
G

ipravil sv
E

ět?

2. Ta tečka v dáli, to není loď,

to odplouvá rok tvého narození,

s kulatými okýnky,

neklidný rok tvého narození.

Rok absurdní a tápající naděje

ve znamení touhy po obyčejném životě,

a zdá-li se ti, že se ta loď naklání

a mává komínem,

tak to není mávání, to se kymácí zem.

R:

70



188. Jasnovidecká (Slávek Janoušek)

1. Vč
A

era jsem dostal psaní d
G

oporučeně,

s
A

etřel jsem hlínu z dlaní
G

a podepsal na stěně,

k
A

áč, káč, p
G

íp, p
A

íp, chrochty, mňau, kř
G

ičel celý dvůr,
A

a pošťák
G

uklouz
A

l a řekl „au!ÿ, „k
G

oko,ÿ řekl kur,

„d
A

ěkuji,ÿ řek’ jsem já, „za psaní,ÿ dodal jsem

a zv
G

ony zněly za les
A

em, a zv
G

ony zněly za les
A

em.

2. Držel jsem v rukou psaní a koukal zasněně,

razítko hladil dlaní, můj stín totéž - na stěně,

káč, káč, píp, píp, chrochty, mňau, křičel celý dvůr,

a já se rozhlídl a řekl „čauÿ, „koko,ÿ řekl kur,

„odcházím,ÿ řek’ jsem já, „do města,ÿ dodal jsem

a stíhač prolít’ nad lesem, a stíhač prolít’ nad lesem.

R: V
A

ám, milé slepice, v
G

ám, milá kachňata,

t
A

obě, milá prasnice, v
G

ám, milá kuřata,

v
A

ám stačí buď chlívek, n
G

ebo bedn
A

a,

ej, jenomže mně už ne,
G

už nésu tak mladé,

tož ř
A

ekli si v úřadě, ž
G

e už su na řadě,

j
A

á dostal v sídlišti tr
G

i plus jedn
A

a,

hej, já dostal v sídlišti dv
G

a plus jedn
A

a,

hej, la la la
G

.
A

. .
G A G A

3. Už píšu šesté psaní doporučeně,

neteče voda, teče záchod a cosi běhá ve stěně,

křáp-křáp, your money - my life, šusty-křup, celý den řve
dům,

a já se rozhlídl a řek’:„Jsi hňup!ÿ, crrr, a jó, to k souse-
dům,

„děkuji,ÿ řek’ jsem já, „za spaní,ÿ dodal jsem

a budík drnčel nad městem, a budík drnčel nad městem.

R: Vám, milé slepice, vám, milá telata,

vám, rozmilé ovce, vám, milá selata,

vám stačí koryto, bedna a chlív,

ej, já pro svou potěchu vylezu na střechu,

někde krev pozbudu, já halekat budu

[: a vás, ovce, naháňat tak jako dřív, :]

ej, la la la . . .

*: Sv
A

é ručky rozhodím
G

a sebú pohodím,

p
A

oletím do oblak, t
G

ak ako vt
A

ák, hej,

ručkama rozhodím
G

a sebú pohodím,
A

a letěl do oblak, vt
G

ák „krák-kr
A

ákÿ . . .

189. Je to možný, tohleto? (Slávek Janoušek)

1. P
D

ověz mi, d
Bb

ítě, proč m
C

áš hlavu v dl
Bb

aních,

c
D

o nejvíce čl
Bb

ověka, kd
C

yž přich
Bb

ází d
D

o let,

co nejvíce n
Bb

a světě člov
E

ěka může b
A

olet?

„T
D

átovu
Bb

občanku p
C

olil jsem m
Bb

edem,

a j
D

ak po mě sk
Bb

očil, t
C

ak tam byl p
A

ařez,

n
D

atrh’ si m
Bb

ontérky
C

a pak stáhl ř
Bb

emen,

n
D

ejvíc b
Bb

olí p
C

rvní n
D

ářez, nejvíc b
Bb

olí p
C

rvní n
D

ářez,

a p
Bb

ak už to jde, jó, p
A

ak už to jde.ÿ

R: No j
D

e to možn
Bb

ý, tohleto? No m
C

ožný to j
D

e,

m
D

alej je m
Bb

alej, vš
C

ak to př
D

ežije,

malej je m
Bb

alej, vždyť si j
Bb

eště užij
A

e, j
Bb

é, jé,
A

až bude velkej.

2. Pověz mi, chlapče, proč máš hlavu v dlaních,
co nejvíce člověka, když přichází do let,
co nejvíce na světě člověka může bolet?
„Mlýnskými kameny namletý prášek
je z mého srdce, co v plástvích praská,
mísím ho slinami v slzavý hrášek,
nejvíc bolí první láska, nejvíc bolí první láska,
a pak už to jde, jó, pak už to jde.ÿ

Rec: I zbásnit to jde, hele, co jsem vymyslel:
„Láska . . . praská . . .ÿ

R: No je to možný, tohleto? No možný to je,
mladej je mladej, však to přežije,
mladej je mladej, vždyť si ještě užije, jé, jé.

3. Pověz mi, holka, proč máš hlavu v dlaních,
co nejvíce člověka, když přichází do let,
co nejvíce na světě člověka může bolet?
„Četla jsem noviny a pila koňak,
mejdan byl nuda, já dala se vodvést,
teď mě bolí slabiny, byl to ajznboňák,
nejvíc bolí první bolest, nejvíc bolí první bolest,
a pak už to jde, jó, pak už to jde.ÿ

R: No je to možný, tohleto? No možný to je,
mladá je mladá, však to přežije,
mladá je mladá, vždyť si ještě užije, jé, jé.

4. Pověz mi, ženo, proč máš hlavu v dlaních,
co nejvíce člověka, když přichází do let,
co nejvíce na světě člověka může bolet?
„Kdo se má o všechno den co den starat,
to přeju na čas každé z těch dorot,
co vědí vo světě leda se v sobě babrat,
nejvíc bolí první porod, nejvíc bolí první porod,
a pak už to jde, jó, pak už to jde.ÿ

R: No je to možný, tohleto? No možný to je,
žena je žena, však to přežije,
žena je žena, vždyť si ještě užije, jé, jé.

71



5. Pověz mi, muži, proč máš hlavu v dlaních,

co nejvíce člověka, když přichází do let,

co nejvíce na světě člověka může bolet?

„Roků mi přibývá, roste mi teřich,

mladá lýtka vábí, tož šup za nima za roh,

jenže s kým jsem se to srazil za městem v keřích,

nejvíc bolí první paroh, nejvíc bolí první paroh,

a pak už to jde, jó, pak už to jde.ÿ

R: No je to možný, tohleto? No možný to je,

mužskej je mužskej, však to přežije,

mužskej je mužskej, vždyť si ještě užije, jé, jé.

6. Pověz mi, starče, proč máš hlavu v dlaních,

co nejvíce člověka, když přichází do let,

co nejvíce na světě člověka může bolet?

„To poznáš, panáčku, co jsou to klouby,

ale horší je, že život se tak nějak zvrt’,

žáda a žuby a nohy, no to je houby,

nejvíc bolí první smrt, nejvíc bolí první smrt, panáčku,

a pak už to jde, jó, pak už to jde.ÿ

R: No je to možný, tohleto? No možný to je,

starej je čilej, však smrt přežije,

starej je čilej, vždyť si ještě užije, jé, jé.

7. Pověz mi, člověče, proč máš hlavu v dlaních,

co nejvíce člověka, když přichází do let,

co nejvíce na světě člověka může bolet?

R: „Proklínám jako ty války a vládce,

až blýsknou se vidle, mihne se pažba,

neschopný s vidlemi budu stát jako zrádce,

nejvíc bolí první vražda, nejvíc bolí první vražda,

a pak už k
Bb

aždá . . .ÿ

190. Kdo to zavinil? (Slávek Janoušek)

R:

D

Ta
G

k
Emi
už t

A7

o s
D

pu
G

sť
Emi

te,
A7

na
...

co ještě čekáte,

abychom si nakonec nezačali myslet, že nás jen tak lekáte,

že nás jen tak strašíte, slyšíte, tak už to spusťte,

na co ještě čekáte, tak na co ještě čekáte?

*: A ještě dřív, nežli se přiženou,

vylezu na nejbližší kopec s dětmi a se ženou

a budeme se dívat na ten všemocný roj, ten ohňostroj,

a synovi koupím tank, aby nebyl tak úplně bezmocný,

a budeme se dívat, jak to bude lítat,

za námi někdo začne zpívat,

jakoby John Lennon, jenže to nebude moci být už on.

*: The fool on the hill, what did you kill?

Blázne nahoře, blázne na kopci, kdo to zavinil?

1. Kdo to zavinil, kdo mě ozářil,

kdo mě sežehnul, kdo mě upálil,

kdo mě zamořil, kdo mě seškvařil,

kdo mě rozpustil, kdo mě nenechal v klidu žít?

2. Kdo to zavinil, kdo mě zastřelil,

kdo mě udusil, kdo mě otrávil,

kdo mě oběsil, kdo mě splynoval,

kdo mě popravil, kdo mě nenechal v klidu žít?

3. Kdo to zavinil, kdo mě umučil,

kdo mě utloukl, kdo mě zavraždil,

kdo mě utopil, kdo mě ubodal,

kdo mě zadávil, kdo mě nenechal v klidu žít?

R:

*:

4. Kdo to zavinil, kdo mě umlčel,

kdo mě zavíral, kdo mě vyslýchal,

kdo mě zotročil, kdo mě zmrzačil,

prsty uřezal, kdo mě nenechal v klidu žít?

Kdo to zavinil, kdo mě podvedl,

kdo mě sužoval, kdo mě zneužil,

kdo mě obelhal, kdo mě vydíral,

kdo mě vyděsil, kdo mě nenechal v klidu žít?

R:

72



191. Klukovské války (Slávek Janoušek)

1. T
Ami
eplý večer, lidé v oknech v

Emi
yloženi,

s
Ami
ídlištěm zní znělka Televizních n

Emi
ovin,

z
Ami
e zbytků rour skáčou kluci

Emi
uječení,

v
Ami
edle na balkóně n

Hmi
a hlavě stojí j

Emi
ogín.

2. „Kl
Ami
uci, já jsem j

Hmi
ako slavnej l

Emi
ovec,ÿ

křičí n
Ami
áčelník a r

Hmi
ezavý plech kr

Emi
opí,

„h
Ami
ele, von je pr

Hmi
aštěnej, ten b

Emi
orec,

si m
Ami
yslí, že ho budem p

Hmi
oslouchat, když má k

Emi
opí.ÿ

*:

Edim
Už máme luk a šíp, už máme nůž, heč,

kt
Hadd9
eří js

Aadd9
ou kte

Hadd9
ří?

R: Stm
Ami
ívá se, j

H7

ak se hned zm

C
7

C#

enšil sv
H7

ět,

ř
Ami
ekni, že t

Hmi
i to neva, ž

Emi
e neva, že neva, že nev

Ami
a,

řekni, že t
Hmi
i to nevad

Emi
í, že neva, že neva,

ř
Ami
ekni, že t

Hmi
i to neva, ž

Emi
e neva, že neva, že nev

Ami
a,

řekni, že t
Hmi
i to nevad

Emi
í

3. „Hele, to se musíš vyjádřit, s kým vlastně jseš,
jestli s Nováčkem anebo se Škardou,
a jestli s žádným, dostaneš po hubě, jak chceš,
pic ho na smeťáku, počítej s pěknou petardou.ÿ

*: Už máme důvod, už máme cíl, heč,
kteří jsou kteří?

R:

4. Těžký mrak tu visel nad okrajem pole,
ale vždyť se jim přece nic moc nemůže stát,
„já jsem ještě slavnější lovec, vole,
a kdo není se mnou, ten musí s náma bojovat.ÿ

5. „Vy jako lovíte v mým lovišti,
nesmí se kamenem, klackem ani pěstmi,
zajatce upálíme tady v ohništi
a jedem! Au! Do hlavy se mlátit nesmí!ÿ

*: Už letí kámen, už teče krev, au,
kteří jsou kteří?

R:

6. „Martine, slyšíš, Martine, pusť to dítě!ÿ
„Proč, mami, dyť my ho chceme přece jenom upíct.ÿ
„Tak Martine, kruci, pustíš ho, ale okamžitě!ÿ
„Horák, ty jseš mrtvej, nemůžeš přece utýct!ÿ

7. „Martine, tak ihned nech tý války,
jak koně se v tom blátě válej’ po sobě,
co z vás bude, lumpi, až budete velký,
[: mazej fofrem domů, počkej, jak slízneš po hubě!ÿ :]

*: Už máme plyn a tank, už máme atom, heč,
kteří jsme kteří?

R: + ř
Ami
ekni, že t

Hmi
i to neva, ž

Emi
e neva, že neva,

že nev
Ami
a, že neva, ž

Hmi
e ne, že nev

Emi
a . . .

192. Kuchyňský rituál blues (Slávek Janoušek)

R: N
Emi7

o c
F#mi7

o to je, t
Gmi7(G6)
oto, no c

A7(D)
o to je, toto, no t

A+
oto?

1.

D

Už vás mám dost,
Emi6

už jste se zas poprali,

m
C

ám ty vaše tahanice v m
H7

alíčku,

js
E7

em nervózní, j
A7

ak se, probůh, dělá brambor
D

ák?

R:

2. Ticho, sednout, přečtu vám, jak hledali
malý princ a letec v poušti vodičku,
bude kaše (nic jinýho neumím), srdnatě se stavím za spo-
rák.

R:

R1: V k
G

uchyni se l
Ddim
epím na r

D

ozlitej dž
F#dim
us,

E7

a tak si h
Ddim
udrám sv

Emi7

ý v
F#dim

ečerní
Emi6

kuchyňský r
A7

ituál bl
D

ues
G7

.
D

3. Z kostek cukru vystavěná hranička
se v horkém cukru pomaloučku rozpouští,
a za chvíli jakoby tam nikdy nebyla.

R:

4. Asi se tam ještě přidá krupička,
jak je marné hledat studnu na poušti,
už jen nakrmit a přebalit, a bude idyla.

R:

R2: Za okny si letí, kam chce, hejno hus,
a já si zpívám svý večerní kuchyňský rituál blues.

*:

G

Už zase řv
Ddim
e,

G

už zase br
H7

ečí,

t
E7

o žádné m
A6

ámě není lh
D7

ostejné, už jdu,
G

ach, ten mě štv
Ddim
e, pr

G

oč pořád j
H7

ečí,

n
E7

ení mokrej
A

? Krucifix - mokrej ne . . .

5. Podělávka, ruce jako nevinnost,
už letíme omýt prcku do vany,
a teď napustit ještě horkou vodu na gatě.

R:

6. A von už zas, čuně, hryže z koše kost,
a koš byl přitom na WC tak dobře schovaný,
a hergot, kaše, krucinál, hrnečku, dost, proklatě.

R:

R3: Von už se zas vrhl na asparágus,
a tak si hudrám svý večerní kuchyňský rituál blues.

7. Hlavou jsem si málem rozbil výparník,
když chtěl jsem aspoň trošku kaše zachránit,
a dětičky: prásk! - z ledničky zas letí budíček.

R:

8. Původně tu snad měl bydlet trpaslík,
protože když jsem běžel protlak ze zdi vočistit,
přivřel jsem si mezi dvoje dveře malíček.

R:

R1:

73



*: Už zase řve, už zase brečí,
to žádné mámě není lhostejné, už letím,
ach, ten mě štve, proč pořád ječí,
není mokrej? Krucifix - zase ne . . .

9. P
D

odělávka, r
Emi6

uce jako nevinnost,

ale
C

už mám toho d
H7

ost,

a m
E7

alý princ řekl: t
A

eda,

ty nevíš, že n
D

ejkrásnější v
F#dim
ěci n

Emi7

ení přece v
A7

idět,

n
D

e? No t
Emi7

eda, t
Emi6

o už bys’ měl v
A7

ědět,

a v p
D

oušti studna j
F#dim
e, ale j

Emi7

en pro t
A7

oho, kdo ji hl
D

edá
G7

,

v
Emi7

íš, kd
A7

o ji hl
D

edá . . .

193. Milenky (Slávek Janoušek / Vítězslav Nezval)

1. Z v
C

ás, krásné ženy, šla by složit d
Fmaj7

uha

jak z
Dmi
extází, j

G

ak z
C

extází,

hle, sotva zašla jedna, je tu dr
Fmaj7

uhá,

a
Dmi
odchází,

G

a
C

odchází.

R: C
Ami
o chtěl jsem dáti tobě, dávám j

Emi
iné,

ty ž
Dmi
árlivá

G

, ty ž
C

árlivá,

a Vltava se třpytí, zpívá, pl
Fmaj7

yne

a
Dmi
uplývá

G

, a
C

uplývá,

tadap
Dmi
. . .

F G C

2. Z vás, ženy, šla by složit trikolóra:
rty, oči, vlas, rty, oči, vlas,
a kroky mizí v akustice dvora,
tak jako čas, tak jako čas.

R: Co chtěl jsem dáti jiné, tobě nedám,
a nikomu, a nikomu,
však ta, již celé dny a noci hledám,
jde do domu, jde do domu,
tadap . . .

3. A černý prapor na počest jí vlaje
z mé ložnice, z mé ložnice,
sto nových duh a nových barev hraje,
pojď, svůdnice, pojď, svůdnice.

R: Má piková a lákající dámo,
ó, Marie, ó, Marie,
moje černé piáno hrá samo
tvé árie, tvé árie,
tadap . . .

R: A z trikolóry zbyla černá stuha,
cár rozbitý, cár rozbitý,
jak zašla jedna, jako zašla druhá,
zajdeš i ty, zajdeš i ty,
tadap . . .

194. Mumie (Slávek Janoušek)

*: T
C

ak už je to tady, kůže se mi scv
Fmaj7

rkává,

divné skv
G

rny kolem brady a neustálá
C

únava
Fmaj7

,
G

tam, c
C

o se nosí řády, mě často p
Fmaj7

íchává,

no pr
G

ostě dohromady: žádná sl
C

áva
Fmaj7

.
G

1. C
C

ítím, j
Fmaj7

ak vysychám

m
G

ezi čtyřmi betonovými st
C

ěnami
Fmaj7

,
G

j
C

á vím, ž
Fmaj7

e nejsem sám,

v
G

e vchodě jsem se o tom bavil s našimi ž
C

enami
Fmaj7

.
G

J
Ami
edna na ukázku

Emi
odhalila svoji pl

Ami
eť,

Emi

řekla:„T
Ami
ady tuhle vrásku, t

Emi
u tam mám až t

Ami
eď,

Emi

ve
F

100+1 na obr
G

ázku jsem viděla m
Ami
umii

Emi
,

jen ti, c
F

o včas nasadí pl
G

eťovou masku, jenom ti př
Ami
ežijí

F

.ÿ
G

N
F

áš konec stejn
Ami
ě nebude j

G

iný,

st
F

ačí projít hr
Ami
obku s kapuc

G

íny.

R: Tam stojí:

T
Ami
o, co jste teď vy, b

F

yli jsme i m
G

y,

t
Ami
o, co jsme teď my, b

F

udete i v
G

y - v
Fmaj7

ysušení
G

.

2. Cítím, jak vysychám,

na duši kraba, srdce z betonu,

já vím, že nejsem sám,

v mém okolí ztvrdlo kdekomu.

Co kdybychom jednou na ukázku odhalili svoji tvář,

odložili masku vedle na polštář,

kolik by tu zbylo z nás okoralých mumií,

jen ti, co vsadí na lásku, jenom ti přežijí.

Malicherná vítězství prohry a viny,

stačí projít hrobku s kapucíny.

R: Tam stojí:

[: To, co jste teď vy, byli jsme i my,

to, co jsme teď my, budete i vy :] - vysušení.

3. C
C

ítím, j
Fmaj7

ak ožívám,

G

oheň a růže, když se tvé kůže d
C

otýkám
Fmaj7

,

G

oheň a růže, když se tvé kůže d
C

otýkám
Fmaj7

. . .
G C

74



195. Nádherný letní den (Slávek Janoušek)

1. Z t
D

eplých peřin vst
Aadd9
ává, v

D

ypráv
Aadd9
í mi dnešní s

D

en, co ji vyděs
Aadd9
il,

D

př
Hmi
es hlavu st

E

áhne ve dveřích k
Aadd9
ošili,

D

zavln
Hmi
í se jak rákosí, možná j

C#mi
eště přijde na chvíli,

bude n
Aadd9
ádherný letní d

D

en, si povíd
Aadd9
ám,

D

bude n
Aadd9
ádherný letní d

D

en, si povíd
Aadd9
ám.

D

2. Z konvice se kouří, dětem naléváme čaj k snídani,

na bílou zeď slunce obkreslí bábovku,

děti ji chytají do dlaní, řehtají se svému úlovku,

někam pojedem dneska ven, si povídám,

někam pojedem dneska ven, si povídám, á . . .

R: To chc
Dmi
eme jenom

Dmi7

utlumit p
Dmi6

ocit p
Dmi7

ádu do vod
Aadd9
y,

ve v
Dmi
ěčném hledán

Dmi7

í, jak ž
Dmi6

ít, ve chv
Dmi7

ílích pohod
Aadd9
y,

f
Dmi
otografi

Dmi7

e př
Dmi6

íjemných
Dmi7

okamžik
Aadd9
ů

v
Dmi
yvoláv

Dmi7

ám v
Dmi6

k
Dmi7

outě pamět
Aadd9
i,

jenže život z těch pohledn
D

ic vždycky ulet
Aadd9
í.

*: Ještě se n
Hmi
ám zatím nestalo nic, ještě se n

C#mi
ám zatím nestalo nic,

zatím se n
Aadd9
ám ještě nestalo n

D

ic, ještě se n
Aadd9
ám zatím nestalo n

D

ic,

jen do ok
Esus4
en trochu p

E

adá st
Aadd9
ín.

3. Do ulice koukám, dole lidi na sebe řvou jak šílení,

záclony se v tom bezvětří nepohnou,

jen sem doléhá to kvílení, je to ve mně nebo nade mnou,

marně, odkud to přijde dřív, se tě ptám,

marně, odkud to přijde dřív, se tě ptám.

4. Zvenku nebo ze mě, kdopak převrátí náš stůl zrovna nám,

v hlavě cosi táhle vyzvání, kdo jsi ty a kdo já jsem,

že všem uši vatou ucpávám, jen ať v klidu ještě jíme džem,

než nám botama zas duši strach rozdrtí,

než nám botama zas duši strach rozdrtí.

*: Ještě se n
Hmi
ám zatím nestalo nic, ještě se n

C#mi
ám zatím nestalo nic,

zatím se n
Aadd9
ám ještě nestalo n

D

ic, a to je hlavní,

zatím se n
Aadd9
ám ještě nestalo n

D

ic,

ještě se n
Aadd9
ám zatím nestalo n

D

ic,

jen do ok
Esus4
en trochu nám vš

E

em padá st
Aadd9
ín.

196. Náš dům (Slávek Janoušek)

R: N
D7

áš d
C7

ům je p
Bb

lný r
C7

ůzných zv
D7

uků
C7

,
Bb C7

n
D7

áš d
C7

ům je p
Bb

lný r
C7

ůzných zv
D7

uků
C7

.
Bb C7

*: Zl
Bb

eva
C7

i zpr
Bb

ava
F

, sh
Bb

ora
C7

i z
Bb

espod
F

a,

t
D7

oho šr
C7

amotu a h
Bb

ihňán
C7

í,

zp
D7

ěvu, kř
C7

iku a sp
Bb

ílán
C7

í, no hl
D7

uku
C7

,
Bb C7

pr
Bb

oto
C7

že d
F

alek
C7

o, d
Bb

ale
C7

ko, š
F

iroko

n
D7

ení
C7

tu h
Bb

ospod
C7

a,
D7 C7 Bb C7

n
D7

ení
C7

tu h
Bb

ospod
C7

a,

vš
C

ichni pořád doma jsou.

1. T
D7

ak jsem taky d
C7

oma jednou s
D7

eděl
C7

,

p
D7

očítám takhle už
C7

asi sedm n
D7

eděl
C7

,

a zl
Bb7

eva zas někdo h
C7

uláká

a r
Bb7

uší mě při četbě P
C7

lzáka,

a t
D7

ak jsem na roh l
C7

inky odložil sp
D7

artu
C7

,

a š
D7

el jsem zamlát
C7

it do ústředního t
D7

opení
C7

,
Bb7

a když se vr
C7

átím, d
Bb7

íra v
C7

umakartu,

ale j
D7

inak je tu c
C7

elkem dobrý b
D7

ydlen
C7

í.

R:

2. Aspoň se tu člověk nebojí,
i když tuhle jsem zrovna seděl v pokoji,
a vtom najednou jsem slyšel,
jako by někdo vešel,
do chodbičky našeho bytu,
nastoupil na WC a spláchl si tu,
a pak jsem slyšel,
jak z bytu ven vyšel,
přivolal výtah a dolů odjel.

R:

3. Když jsem se těch zvuků přestal bát,
řekl jsem si:„Slávku, běž se podívat,
nenech to náhodě, zjisti co tě to tak spletlo,ÿ
a fakt, na našem záchodě normálně svítilo světlo,
jsme tu prostě pro všechny a všichni jsou tu prostě pro nás,
a proto jsem na dveře nápis dal,
jenže ještě ten den ho někdo vzal,
a tak jsem do tmy chodby zakřičel:
„Přijďte zas, jak libo, přijďte zas!ÿ

R:

*:

4. Před domem na hromadách hlíny
lezou človíčkové malincí,
a zatímco dům na ně vrhá stíny,
z nich rostou harmoničtí jedinci,
tak všestranně a harmonicky bohatí,

jako tahle píseň - ti se n
Bb7

eztr
C7

atí
F

, juch!

75



197. Nižší matematika (Slávek Janoušek)

1. Hl
Emi
as z rádia na stole mluví k r

Ami
anní housce a k čaji,

jak včera proběhl den v Angole a to, že t
Emi
amten tamtěm cosi tají.

2. Jak dlouho trval tankový útok, kolik ztrát přiznal protiv-
ník,

jaký je dnes na Labi průtok, a pozor: objížďka na Svidník.

*: Z n
Emi
ového rekordu běžkyně se vč

Ami
era radovali v Berlíně

a v oblačném počasí n
H7

ám svět buní do krásy.

R: J
Ami
ak počítá voják

D

,
G

kd
Ami
yž zjištěn

D

ý počet př
Ami
edáv

D

á,

kolik z n
Ami
apočítaného pov

D

í
G

sv
Ami
ému

D

uhratému r
Ami
adistovi

D

?
Emi

3. Do ztrát patří vyřazení, to jest mrtví a poranění,

a jestlipak se taky počítají starci, děti a ženy?

*: Zdalipak uzdravené odčítají, když už jednou byli vyřazení,

a mám-li i já být vyřazený, je líp být mrtvý či poraněný.

R: Jak počítá voják, do kolonek se to nevejde,

po takovém tankovém útoku na tom stejně tolik nesejde.

4. Rozhodující je příprava a nejdůležitější je být připravený,

počítat s tím, že ta chvíle nastává

už třeba dnes v čas blíže neurčený.

*: Zopakovat si aspoň krátce všechno o té situaci,

ale co když budu zrovna na zahrádce, masku mám přeci až v
práci!

R: Jak počítá voják, když zjištěný počet předává,

kolik z napočítaného poví svému zvědavému radistovi?

5. Trocha lehké hudby, opařený jazyk z čaje

a snaha nebýt hrubý na dítě, co si u snídaně hraje.

*: To zažene všechny chmury, vždyť přece rozhodující je pří-
prava,

to platí na noční i ranní můry, dítě mi v duchu nadává.

R: Jak počítá dítě, když jde třeba o jeho cukroví,

kolik z napočítaného poví svému živiteli - tatíkovi?

R: Jak počítá stařec, když jde třeba o jeho léta,

kolik z napočítaného poví svému zvědavému pravnukovi?

R: Jak počítá žena, když jde třeba o její lásky,

kolik z napočítaného poví svému nejdražšímu milencovi?

R: J
Ami
ak počítá voják

D

,
G

j
Ami

ak počítá dítě
D

,
G

j
Ami
ak počítá stařec

D

,
G

j
Ami

ak počítá žena
D

,
G

a s č
Emi
ím počítáš ty?

198. Odkud jdeš a kam (Slávek Janoušek)

1. Až n
G

ěkdy půjdeš k r
C

án
G

u d
Ami7

ivnou mokrou tráv
G

ou

a divný věci d
C

ivn
G

ě p
Ami7

otáhnou ti hlav
G

ou,

C

odkud vlastně zr
Hmi
ovna jdeš a k

Ami7

am,

a máš vůbec proč ř
G

íct „dobře j
D

e miÿ?

R
C

ozhodně r
Hmi
ozhodni se s

Ami7

ám,
G

žiješ přece v
Emi
e svobodn

C

é zem
G

i.

2. A každým krokem blíž jsi k svému rozhodnutí,

tvé srdce i tvůj rozum už tě k němu nutí,

odkud jsi to vlastně šel a kam

a kdy jsi vůbec říkal „dobře je miÿ?

Rozhodně rozhodni se sám,

žiješ přece ve svobodné zemi.

3. Tak smotej nová hesla a své ostnaté dráty,

přestaň být svým vězněm, zahoď ty staré šaty

a s nahatou vírou zamiř tam,

kde bys měl proč říkat „dobře je miÿ,

rozhodně rozhodni se sám,

žiješ přece ve svobodné zemi.

4. Tak se třeba rozval pod tou starou hruškou,

ale nezapomeň, kam jsi schoval pouzdro se svou puškou,

abys věděl, odkud jdeš a kam,

abys měl proč říkat „dobře je miÿ,

rozhodně rozhodni se sám,

žiješ přece ve svobodné zemi.

76



199. O zradě (Slávek Janoušek)

1. T
Ami
olik věcí se ti n

Dmi
a světě m

E

ůže př
Ami
ihodit,

tolik věcí se ti n
Dmi
a světě m

E

ůže st
Ami
át,

ale t
Dmi
ohle, kdo je schopen takhle

G

ublížit,

sv
C

ědomí snad n

C

H

emůže m
Ami
ít,

vžd
Dmi
yť tě přeci měla rád

Emi
a,

taková zr
Ami
ada, zrada, zrada, zrada, zr

Dmi
ada, zrada, zr

E

ada, zrad
Ami
a.

2. S tolika lidmi se v životě můžeš potkat,
s tolika lidmi se v životě můžeš mít rád,
jenom ti uniklo, že támhleten tě pomlouval
a tenhle stížnosti psal,
jinej ti zabral flek, o kterým tys’ mu řek,
pak se ti za zády smál,
vzteky se ti třepe brada,
taková zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada.

R: Zrada je f
Dmi
ialově modrý netop

E

ýr,

blíží se k t
Ami
obě zezadu, zezadu,

n
Dmi
eslyšně potmě nalét

F

áv
E

á,

st
Ami
ahuje smyčku pod bradu,

zrada je f
Dmi
ialově modrý netop

E

ýr,

teď ti hrdlo pr
Ami
ořízne tón ostrý jako nehet,

stačí napsat p
Dmi
ár slov bez podpisu na pap

E

ír,

shoříš jak v
Ami
ěchet, věchet, věchet.

*: Ale vžd
Dmi
y máš možnost ohnout z

Emi
áda,

taková zr
Ami
ada, zrada, zrada, zrada, zr

Dmi
ada, zrada, zr

E

ada, zrad
Ami
a.

3. Tolik lidí tě v tvém životě přece může podržet,
tolik lidí tě v tvém životě může ctít,
stačí jen chtít si nenadělat nepřátel
a s každým zadobře být tam i tam,
se zradou počítat a za ni děkovat bys měl
a sem-tam vkusně zradit sám,
ať se jim taky vzteky třepe brada, prej:
taková zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada.

4. Anebo: jenom na sebe se spolehnout můžeš zkusit,
jenom na sebe se spolehnout můžeš chtít,
na každou zradu dát primitivní odpověď
a postaru a palicí a hned,
sice pak nic neseženeš,
ale nač žít jako veš, veš, veš, veš, veš, veš, veš.

R:

*: Ale vždy máš možnost neohýbat záda,
potká-li tě zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada,
zrada,
taková zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada, zrada
. . .

200. Počkej si na radost (Slávek Janoušek)

*: A ona přijde, ona si tě najde, a ona přijde, ona si tě na-
jde,

když se
C

ostatn
Ami
í k

F

olem t
G

ebe raduj
C

í,
Ami

kd
F

yž se
G

ostatn
C

í
Ami
k

F

olem t
G

ebe raduj
C

í.
Ami F G

1. Tolik r
Dmi
ůzných lidí se stále vracelo

s
Emi
em k tomu stolu v hospodě,

tolik r
Dmi
ůzných písní jsme zpívali už

celou n
Emi
oc a celý den,

tolik
Ami
opuštěnejch lidí, taková snůška bláznů,

kt
Emi
erým teče do lodě,

a tolik
Ami
okřídlených písní, a všechny z nás

l
Emi
ítaly a chtěly ven.

R: Počkej si na r
C

adost, až ti n
F

ebeské proudy zase z
G

adují,

počkej si na r
C

adost, dnes co chv
F

íli seshora ji sh
G

azují,

a ona př
Dmi
ijde,

F

ona si tě n
G

ajde, a ona př
Dmi
ijde,

F

ona si tě n
G

ajde,

když se
C

ostatn
Ami
í k

F

olem t
G

ebe raduj
C

í,
Ami

kd
F

yž se
G

ostatn
C

í
Ami
k

F

olem t
G

ebe raduj
C

í.
Ami F G

2. Tolik různých písní, co je ještě

nikdo z nás nikdy nezpíval,

tolik různých lidí křičelo své verše

o překot o pár tónů výš,

tolik nesplněných přání, tolik snů

za život z nich nikdo nevyřval,

a tolik uchvácených hlasů, když začal refrén,

to jen tak neslyšíš.

R:

3. A když ta krásná holka, vlasy přes obličej,

dala svoje blues,

to už jsem jenom koukal, to pro nás poslali

velkej ověnčenej vůz,

tu snůšku bláznů jsem potom viděl

nastupovat do lodě,

tolik rozjásaných lidí jelo u jednoho stolu

v rozjásaný h
G

ospodě.

R: + kd
F

yž se
G

ostatn
C

í
Ami F G C Ami F G

raduj
C

í . . .

77



201. Pochodové cvičení (Slávek Janoušek)

1. K
Ami
aždý rok, kd

Dmi
yž přijde kv

E

ěten,

p
Ami
omáhám s br

G

anným cvičen
E

ím,

H
Ami
orák řek’, ž

F

e prej jsem kr
E

etén -

- c
F

éčka s ním n
E

evyměn
Ami
ím.

G Ami

2. Janzová mi řekla:„Slávi,
sežeň mi pak dvojku masku, jo?ÿ
„To víš, že jo, takové hlavy
je třeba chránit pro lásku.ÿ

3. Vyznání, a poeticky
Janzová hned zčervenala,
a Horák řek’:„Blbec jak vždycky,ÿ
hodina začínala.

*: „Děti, n
F

a poch
G

odové cv
C

ičení
Ami

sv
F

ačinu, t
G

užku a bl
C

ok
Ami
,

a n
F

áplast
G

i jedno b
C

alení
Ami
,

a pl
F

áštěnku - c
E

o kdybys zm
Ami
ok’.

G

ÿ
Ami

R: A jak se zl
F

epšují zbr
G

aně hromadn
C

ého ničen
Ami
í,

musím
F

e se zl
G

epšit i m
C

y

v př
F

íprav
G

ě pochodov
C

ého cvičen
Ami
í,

abych
F

om byli m
G

ezi prvním
C

i.
G C

4. „Kromě pláštěnky každý mít musí
čtyři sáčky z igelitu
a gumičku - zkontroluju si!
Kde je doba yperitu . . .ÿ

5. „Soudružko, nač jsou ty sáčky?ÿ
„No jo, Horák zas vyrušuje!
Na nohy, Horáku, a též na ručky,
to záření pohlcuje.ÿ

*: „Děti, při pochodovém cvičení
nelze mít nic v pytlících,
a v pásmu radioaktivního zamoření
půjdeme ve dvojicích.ÿ

R:

6. Přes boty igeliťáky,
na ruce, jo, to dá práci,
a na hlavu natáhnu taky
a zajistím kapucí.

7. Horák si pytlíky nevzal,
za céčka si dva vyloudil,
ale gumičky mu nikdo nedal,
víc röntgenů by zasloužil.

*: „Děti, po pochodovém cvičení
budem už vědět, co dělat,
po jaderném napadení
nebudem jak stádo telat.ÿ

R:

8. Janzová mi řekla:„Slávi,

přendej mi přes ruku gumku, jo?

Kapuca, hele, mi sjela z hlavy,

na svačinu mám šunku.ÿ

9. Náhle je na světě hezky

i v pásmu zamoření,

držíme se za pytlíky

a jdem s Janzovou v rozechvění.

*: Po pochodovém cvičení

budem už vědět, co dělat,

po jaderném napadení

nebudem jak stádo telat.

R:

202. Pochod veselých trosečníků (Slávek Janoušek)

1. H
C

ej hola hej, zas n
F

ámořníci pl
C

ují,

ať slunko do hlavy p
Ami
álí n

D

ebo větry d
G

ují,
C

ať se mlha válí v d
F

áli na moř
Fmi
i,

C

ať se útes z
D

emě v
G

ynoř
C

í.
D

R:

G

I kdyby se nám s
D

ám Satan sm
Hmi
ál,

ti n
Emi
ámořníci p

A

oplují d
Hmi
ál,

n
Emi
ámořníci p

A

oplují d
D

ál a basta!

78



203. Poslední komár letos (Slávek Janoušek)

1. J
G

ednou v zimě, tak polovina prosince,

sp
A7

al jsem v hotelu někde u Třince,

n
C

ěco zrovna si mě t
Cmi
áhlo ve snu k Olince,

a n
G

ajednou mi k
E7

omár
A7

u ucha p
D7

ísk’,

z
G

atracenej k
E7

omár
A7

, b
D7

z, z
G

atracenej k
E7

omár
A7

!
D7

2. Nestát se to v polovině prosince,

nechám ho bzikat dlouze a tenince,

a pak šup - a je to - zavřel bych ho ve skříňce,

ale teď jsem vylít’, až jsem se třísk’, jau,

zatracenej komár,bz, zatracenej komár!

R: C
C

o má co dělat hm
Cmi
yz, a v zimě, n

G

a mé pelest
E7

i,

ř
Ami7

íkala mi r
D7

ecepční:„V
Ami7

ám dám pokoj pr
D7

otekční,

jst
C

e sice v hotelu
Cmi
C, ale s ručníky a d

G

obrou pověst
F#

í,ÿ

t
Ami7

ak mám i protekčního k
D7

omára, o pr
Ami7

otekční noc se p
D7

ostará,

z
G

atracenej h
E7

otel
A7

,
D7

z
G

atracenej h
E7

otel
A7

!
D7 G D+

3. Rozsvítím, a hle - komár nevinný

seděl na reprodukci letní krajiny,

dělal, jako by pil z květu jiřiny,

ale jeho stín ho prozradil,

zatracenej komár!

4. Složil jsem na pětkrát do pendreku noviny,

čímž se náš konflikt dostal do jiné roviny,

vyzbrojený pravdou a pádnými termíny

jsem ho argumenty umlátil,

zase jeden komár, bz, zase jeden komár!

R: Takových, co se schovávají v pěkném obraze,

těch bylo vždycky dost a říkaj’ tomu šikovnost,

pijí mi krev a ještě chtějí, abych tleskal jejich odvaze,

k tomu jsem však nedorost’, a to teda je troufalost,

prej: hm
A7

yzu patří b
D7

udoucnost

z
G

atraceně skv
E7

ělá
A7

,
D7

z
G

atraceně skv
E7

ělá
A7

!
D7

*:

G

A proto n
G7

emůžu kl
C

idně si sp
A7

át,

když t
G

o jen trochu p
E7

ůjde, pr
A7

aštím si r
D7

ád,

když t
G

o jen trochu p
E7

ůjde, pr
A7

aštím si r
D7

ád,

když je t
G

o jen trochu k
E7

omár, pr
A7

aštím si r
D7

ád . . .

204. Razítko (Slávek Janoušek)

*: D
D

ál! Pořád někd

D

C

o otravuj

D

H

e, t
E

o jste zas vy?

Ty ks
D

ichty si čl

D

C

ověk už p

D

H

amatuj
E

e!

1.

D

Uchopil aktovku, n

D

C

a kolena dal aktovku,
D

H

odemkl aktovku,
E

otevřel aktovku,

v
D

yndal z ní

D

C

obálku, n

D

H

a stůl odložil
E

obálku,

D

uzavřel

D

C

aktovku, p

D

H

oložil
E

aktovku.

2. Uchopil obálku, rozevřel obálku,

vyndal z ní razítko, prohlédl razítko,

odložil obálku, uchopil formulář,

přelétl formulář, přisunul podušku.

R: N
D

a razítko jemně d
F#mi
ých’

Ami
a mimovolně si č

H7

ich’,

r
Emi
ukáv si vytáhl, dr

Gmi
obně se napřáhl,

D

a celý sv
E

ět náhle zt
A

ich’.

3. Odložil razítko, uchopil propisku,

opravil nožičku křivého písmenka,

odložil propisku, odsunul fascikly,

uchopil formulář, podal si razítko.

R:

R: A řek’:„Tohle je přece díl A a tohle je přece díl B,

takže vy někde snad u sebe

musíte mít přece ještě díl C!ÿ

4. „Navíc tu nemáte úplné podpisy

všech členů komise, neznáte předpisy,

ne jakýsi, kterýsi, ne Černý, ale Jan Černý,

no a ty zápisy, čoveče, přes kolek - no příšerný!ÿ

R: „Tohle je přece díl A a tohle je přece díl B,

takže vy někde snad u sebe

musíte mít přece ještě díl C!ÿ

5. Odložil razítko, uchopil aktovku,

na kolena dal aktovku, otevřel aktovku,

uchopil obálku, vložil tam razítko,

zalepil obálku, uschoval obálku.

6. Uzavřel aktovku, uzamkl aktovku,

položil aktovku, vrátil mi formulář,

„jsem přece předseda a nejsem tu pro vás jen,

[: komise zasedá zase až za týden!ÿ :]

R: Tož spláchl jsem smutně díl A a spláchl jsem smutně díl
B,

a to, co mi zbylo v ruce

na tom smutným WC, to byl C díl, ach j
D

o!

79



205. Revize jízdenek (Slávek Janoušek & Luboš Vondrák)

J:

G

Vy
G#

, v
...

y, pane, máte neplatnou jízdenku, to nesmí být.

V: Jak to?

J: Vy, vy, pane, nevíte, že ta jízdenka musí cvaknutá být.

V: Ale já jsem si cvakl.

J: Vy, vy, pane, si myslíte, že můžete zde ve voze si bez cvaklé

jízdenky být.

V: Ale já si vážně cvakl.

J: Vy, vy, pane, doufáte, že se můžete zdarma bez pokuzy vo-
zit

a zde ve voze bez cvaklé jízdenky být.

V: Ale to já přece vím, že se nemůžu zdarma bez pokuty vo-
zit

a zde ve voze bez cvaklé jízdenky být, ale já si vážně cvakl,

vždyť to všichni viděli, tak řekněte někdo něco . . .

J: Všichni, co ho viděli, tak mi okamžitě předloží jízdenku, ano,

vy se tam moc nesmějte pane, ano, a vy vedle něho už vůbec
ne,

no, a ukažte mi, paní, tu dírku . . . a najednou je ticho, co?

Vy, vy, pane, tu nemáte to, co tu máte mít.

V: Ale jak to?

J: Vy, vy, pane, tu máte něco jiného, než máte mít.

V: Ale to není možný.

J: Vy, vy, pane, tu máte jinou dírku, než tu máte mít.

V: Ale vždyť já si cvakal tady na tý tyči.

J: Vy, vy, pane, tu máte jinou dírku na jízdence, než tu dírku,

co tu měla na jízdence být.

V: Ale to není možný, nedal jsem vám jinou?

J+V: Tytyty, tytyty . . .

J: Takže nemáte, co?

Vy, vy, pane, mi dáte občanský průkaz nebo si zaplatíte
dneska

už dvě stě, poštou je pokuta dražší, a musíte si vystoupit,

nebo zavolám na vás SNB, totiž šerifa!

V: Zapomněl jsem občanku, ale já už tady stejně vystupuju,
tady

máte tři kila, to je dobrý, nashledanou!

J: Von, von si každý myslí, že si může jezdit s neplatným

lístkem, no jako tenhleten, vždyť má na tom lístku úplně
jiné

dírky . . . a vlastně nemá, vždyť je to v pořádku, kruci!

Počkat, pane, vraťte se, pane, vraťte se,

počkat, pane, vraťte se, pane, vraťte se!

Von zrychlil!

No tak to je zaručený, načerno jezdívá, je to tak, omyl tu
je

vyloučený, dneska si, darebák, náhodou cvak’, tak!

206. Rozhovor s nádražákem (Slávek Janoušek)

1. J
C

eden pán v modrém st
D7

ejnokroji,

c
F

o čekal v Brně n
C

a vlak,

říkal, že prej v tom N
D7

ew Yorku stojí

n
F

ejlacinější tr
G

anďák,
F

a to prý vůbec nepřehání,

t
G

en tranďák stojí jako vostříhání.

A p
F

ak že to tam není drah
F 7

ý,

a p
C

ak že to tam není drahý,

a p
F

ak že to tam n
D7

ení drah
F

ý,
D7

takový p
G

eníze za vostříhání hlavy.

R: A st
C

ejně žádnej New York n
F

ení,

a st
C

ejně žádnej New York n
F

ení,

a st
C

ejně žádnej N
D7

ew York n
Bb

ení, n
Bb6

ení, n
F

ení,

dyť i ty k
G

ovbojové, dyť je to všecko vymyšlený.

2. Říkám: každý den v mojí televizi
mi ukazujou zbraně,
že prej v tom (ani to neumím říct) došlo ke krizi,
že prej tam válčej’ jak saně.
Tu válku hned, jak dojde ke krizi,
stejně vyrábějí v televizi.
Dyť kde by vzali tolik mrtvejch lidí,
dyť kde by vzali tolik mrtvejch lidí,
dyť, řekněte, kde by vzali tolik mrtvejch lidí,
to studentům daj’ kilo a režisér to řídí.

R: A stejně žádný to (ani to neumím říct) není,
a stejně žádný (ani to neumím říct) není,
a stejně žádný (ani to neumím říct) není, není, není,
dyť i ty mrtví, ty děla tanky, dyť je to vymyšlený.

3. A hádal se chlap v modrém stejnokroji,
že z Brna do Prahy je blíž
přes Českou Třebovou po koleji,
než do Vídně, prej: no to si piš!
To každý malý dítě ví, že ne,
dyť je to kousek z Brna do Vídně (jestli je),
prej do Prahy se jede jen pár hodin,
prej do Prahy se jede jen pár hodin,
říkal: prej do Prahy se jede jen pár hodin,
a do Vídně že prej celej rok.

R: A stejně žádná Vídeň není,
a stejně žádná Vídeň není,
a stejně žádná Vídeň není, není, není,
dyť i ty báry, ty valčíky, ten Strauss, dyť je to vymyšlený.

*: To t
C

akový si myslej’, jak s
D7

e mně předvedou,

já
F 7

ale přece vím, že tam ž
G7

ádn
G#7

ý ko
D7

leje n
G

eved
C

ou
F

,
C F C

jé.

80



207. Sleva na pohlazení (Slávek Janoušek)

1. Vš
Hmi
ichni utíkali st

C

ejným směrem,

m
Hmi
uselo to být n

C

ěkde za rohem,

v kt
G

erém domě je to? J
D

á nevím, v kerém,

prej v t
Emi
amtom s tím n

Ami7

eonovým s
Hmi7

rdcem nad vchod
Emi
em.

2. Všichni mačkali se jeden na druhého,
jeden volal:„Já nemám pod nohama zem,ÿ
museli tam mít něco kouzelného,
tam v tom domě s neonovým srdcem nad vchodem.

*: Jenže n
Ami
ebylo tam zrovna nic erotického,

Gmaj7

ani k vidění, ani ke čtení,

n
Ami7

ebylo tam vůbec n
Hmi7

ic takového,

i když m
Emi
ěli tam jen slevu na pohlazení.

*: Zjistili s hrůzou, že sklad jim ve švech praská,
že vlídná slova se až po strop hromadí,
regály plné - všude samá láska,
tak s cenou dolů, to dnes už jináč nechodí.

R1: L
Ami7

áska - hlásal slogan - ž
Hmi7

ivot se změní,

l
Ami7

áska
Hmi7

- konec
Emi
osamění,

R2: Láska - život se změní,
láska - konec osamění.

X: C
Ami7

opak, copak, c
Hmi7

opak se to, chlapče, s tebou stalo,

to ta d
Ami7

oba tě tak s
Hmi7

ilně změnil
Emi
a, ohohó,

c
Ami7

opak, copak, pr
Hmi7

očpak tě to, holka, tolik vzalo,

to ta n
Ami7

ejistota tě v
Hmi7

ykolejil
Emi
a, ohohó.

R2:

3. „Já vám to, proboha, budu dávat sama,
slevněné pohlazení dnes nabídnu všem,ÿ
za pultem řvala statná česká máma
tam v tom domě s neonovým srdcem nad vchodem.

4. „Ale no tak, lidi, necpěte se všichni,ÿ
jenže dav to vzal pekně útokem,
chlápek vpředu ječel:„Ty, babo, ztichni,ÿ
tam v tom domě s neonovým srdcem nad vchodem.

*: No nebylo to zrova nic erotického,
ani k vidění, ani k slyšení,
nebylo tam vůbec nic takového,
měli tam jen slevu na pohlazení.

*: Ten, kdo zjistí s hrůzou, že mu život ve švech praská,
že vlídná slova se mu v hlavě hromadí,
a jinak prázdno, nikde žádná láska,
jen ať neztrácí víru, že ho někdo pohladí.

R2:

R3: Láska - strakatý balónek, co se třepotá,
láska - šťastná to slepota.

R2:

R2: . . .

208. Spánembohem zvostávejte (Slávek Janoušek / Vlasta
Redl)

1. L
D

ednička v k
G

uchyni d
A7

ělá divné zv
D

uky,

prudce se
G

otřásá, p
A7

ak si zavrn
D

í,

to třeba v
G

ysavač, t
A7

en mi žere z r
D

uky,

a já spěchám, h
G

opsasa,
E7

a z mé ženy js
A7

em jak na trn
D

í.

R: Fr
G

ancovku v p

G

F#

oličc
Emi
e, tu asi v

Emi
D

ypiju,

sn
C

ím pohled

C

H

anděla, c
A

o maloval G
D

oya,

vžd
G

yť já dík h

G

F#

oničc
Emi
e už ani n

Emi
D

ežiju,

tak
C

odpoutat se

C

H

od těla,
A

ej, d
D

uša moj
G

a!

2. Lednička nezebe, škytla a umřela,

voda jí vytekla, už je studená,

a já chci do nebe, trouba je doběla,

a má žena do pekla, cukrovala, se vším smířená.

R: Francovkou z poličky vymyju ledviny,

poprosím anděla, co maloval Goya,

že už z té honičky říkám jen blbiny,

tak ať něco udělá, ej, duša moja!

Rec:

Hmi
A anděl

G

od Goyi s
A7

undal p
D

erutě

a řekl: d
G

obrá, přijmu t
A7

ělo tv
Hmi
é,

jd
D

i, chlapče, v p
G

okoji, z
A7

a slovo b
D

eru tě,

můžeš teď M
G

ariím zv
E7

ěstovat, ž
A7

e jsou těhotn
D

é - to ne!

R: Říkám: tu francovku, tu si vem a ani nemávejte,

já jsem teď andělem, maloval to Goya,

spánembohem zvostávejte,

letím si vesele, ej, duša moja,

j
C

á jsem teď

C

H

andělem,
A

ej, d
D

uša moj
G

a!

81



209. Spokojená společnost (Slávek Janoušek)

1. „Vš
Ami
ak jste všichni idioti, p

Emi7

ěkný magoři,ÿ

j
Dmi
edna stará p

G

aní řekla m
C

i,
G

c
Ami
o jsem mohl, byl jsem proti, pr

Emi7

oč to hovoří,

„kuš, vžd
Dmi
yť já tě znám, chl

G

ape, z reklam
C

y!ÿ

2. „Chválil jsi tam kafe nebo prášky na praní,ÿ

„co, to jste si mě spletla,ÿ povídám,

„vždycky něco navíc, bože, vy jste prolhaní,

kolem vás je všude samej krám!ÿ

R:

Dmi
Ó,

Emi
k

Dmi
aždej z v

G

ás jen n
C

ěco chce,
Dmi
ó,

Emi
a n

Dmi
a nic v

Emi
íc nikdo n

F

epřijd
G

e,

sp
C

okojen
Ami
á, s

F

pokoj
G

ená společn
C

ost
Ami
,

F G

sp
C

okojen
Ami
á, s

F

pokoj
G

ená společn
C

ost
Ami
.

F G

3. „Však jste všichni agenti s teplou povodní,

to sedí jak kus lega do lega,ÿ

bráním se:„Dědeček či Paleček, ti jsou mi podobní, celé já,

no musel to být leda kolega!ÿ

4. „Kterej z vás to byl, no copak na tom záleží,

nabízíte skvělou budoucnost,

zase vám to nejmíň čtyřicet let vydrží,

než budete mít všichni všeho dost!ÿ

R:

5. Pravila:„Každej honí požitky, než přijde boží soud,

prej - copak bych si něco neurval,

ztuhnete, až zastaví se teplý Golfský proud,ÿ

to řekla, zvedla kosu a šla dál.

R: + sp
C

okojen
Ami
á, s

F

pokoj
G

ená sp
C

olečnost . . .

210. Svatý Martin (Slávek Janoušek / Jiří moravský Bra-
bec)

1. Bř
G

éťa a C
Emi
yrda byli z t

Ami
éže Lh

D7

oty
G

,

dvě světla v n
Emi
aší kasár

C

enské bíd
G

ě,

zn
Emi
ali hrát na všechno, n

C

eznali n
G

oty,

říkali:„S
Emi
ynku, c

Ami
ivil př

D7

ijd
G

e,

[:
C

a my ťa zv
G

eme na mlad
D

é.ÿ :]

R: T
D

akov
Ami
é vín

Emi
o pij

D

í vladař
Ami
i v Ut

Emi
opii

D

an
Ami
ebo princezn

Emi
y z Pan

G

enských ostrov
D

ů,

v měsíčn
Ami
é noc

Emi
i bled

D

é k nám svat
Ami
ý Mart

Emi
in jed

D

e,

kd
Ami
yž cinkneš skl

Emi
enkou, kůň ztr

G

atí podkov
D

u.

2. Přijel jsem večer těsně před Martinem,

po sedmi schodcích sestoupil jsem dolů,

vzduch voněl uzeným, sýrem a vínem

a já byl šťastný, že jsme spolu,

[: no a s tím jejich pokladem. :]

R:

3. A byl tam s nimi také jistý Vlasta,

pan farář někde od Svatého Jana,

nábožně pozvedal, s vínem se laskal,

zvláště ty táhlé zpíval s náma,

[: první tři litry po tónem. :]

4. Řekli, že musím počkat do půlnoci,

až na Martina sklenky cinknout mohou,

„zákony ctíme, nejsme přece cvoci,ÿ

kázal pan farář vratkých nohou

[: a rozmazaných obrysů. :]

R:

5. V paměti díry prostřílené broky,

kostelní zvony dolehly k nám zvenku,

slyšel jsem kopyta, pak něčí kroky,

ten, který vešel, zvednul sklenku,

[: Martin si s námi připíjí. :]

R:

82



211. Škoda 1000 MB (Slávek Janoušek)

1. Vžd
G

ycky, když n

G

F#

asedám d
Emi
o svého auta,

Ami7

už zase trnu, co mě č
D

eká,

vž
G

ívám se d

G

F#

o role
Emi
astronauta,

př
Ami7

inejhorším v kufru je rum a d
D

eka,

tř
C

i, dv
Hmi
a, j

Ami
edna, v

G

rm
C

, n
G

apoprvé
C

!
G C G C

2. Kdyby se stalo, že by to kikslo,
na sebe dám deku, rum do sebe na ex,
káře bych vynadal: ty zhnilá pikslo,
zatím je to miláček značky Calex,
vrm, vrm, vrm, vrm.

R: Ř
G

eknu vám to otevřeně: v
Hmi
e škodovce tisícovce j

Ami7

ezdím denně
D

a f
G

urt to jede, furt to jede, f
Hmi
urt to jede,

furt to jede, f
Ami7

urt (zas) to jede
D

,

h
G

olt poctivá stará česká r
Hmi
uční práce na koleně, n

Ami7

a koleně
D

,

a f
G

urt to jede, furt to jede, f
Hmi
urt to jede,

furt to jede, f
Ami7

urt (zas) to jede
D

,

sice n
C

ebliká to, n

C

H

etroubí to, v
Ami
aří se to, n

Ami
G

etopí to,

t

D

F#

o nebudu lhát,

ale j
Ami
ede Škoda

D

1000 MB z r
Ami
oku p

D

ětašedes
G

át
C

.
G C

3. Tuhle, když jsem jel na Jihlavu,
přes cestu přebíhala černá kočka,
smůla - nechtě jsem jí přejel hlavu,
za mnou hledí její smutná očka,
mňau, mňau, mňau, mňau.

4. Normální kočka přece raději počká,
pokud nechce skončit nohama vzhůru,
ale obdivuji zajíce, a to úplně nejvíce,
těch přejel jsem už fůru,
jau, jau, jau, jau.

R:

5. Mám jeden osobní silniční rekord:
u Plzně jsem předjel Ford Escort,
on sice brzdil, ale já jel stovkou
tou svou škodovkou tisícovkou,
fakt, fakt, fakt, no fakt.

*:

G

A na cestě k Táboru c
Hmi
osi ruplo v motoru,

Ami7

a toho oleje, co tam člověk n
D

aleje,
G

u pumpy ve Zvolenu m
Hmi
ali dovolenú,

t
Ami7

ak mě táhli na laně jak loni z K
D

adaně,

n
G

a cestě z Brodu v
Hmi
yvařil jsem vodu,

n
Ami7

edojel jsem do Kladna, hladina se d
D

otkla dna,

c
G

estou na Úpici př
Hmi
ejel jsem slepici,

c
Ami7

estou do Hradce přejel jsem vr
D

abce,

G

a takhle se vám bl
Hmi
ížím k Brnu,

Ami7

a pak jsme asi týden j
D

edli srnu.

G

Už budú Michalovce, c
Hmi
ez cestu chodia ovce,

Ami7

a cestou z Žatce usínám sl
D

adce,

v
G

e značkách vidím opilce a t
Hmi
i mi skáčou pod kola

a j
Ami7

á jim lámu žebra
D

,

a p
G

ozor, přechod pro chodce, a j
Hmi
á zahlídl buvola

a s n
Ami7

ím přechází zebra
D

,

a n
Ami7

edaleko Žďáru, bum b
D

ác, n
Ami7

epřejel jsem multik

D

F#

áru,

a řidič v
Ami7

ylezl a vz
Cmaj7

al železnou t
D

yč

a urval bl
Ami7

atník se sl
Cmaj7

ovy „Ten je pr
D

yč!ÿ,

ale
Ami7

už tam mám zas n
D

ovej, j
Ami7

en patnáct let st
D

arej.

R: A z
G

as to jede, furt to jede, z
Hmi
as to jede, furt to jede,

z
Ami7

as to jede
D

,

a z
G

as to jede, furt to jede, z
Hmi
as to jede, furt to jede,

z
Ami7

as to jede, furt to jede, zas to jede, furt to jede,

z kopce jede, furt to jede, zas to jede, z kopce jede,

s náma jede, furt to jede, zas to jede, z kopce jede,

s náma jede furt to jede, zas to jede, z kopce jede,

furt to jede, zas to jede, s náma jede, z kopce jede
G

. . .

83



212. Tančí a zpívá (Slávek Janoušek)

1. St
G

ála před zrcadlem v k
Hmi
oupelně a tv

Ami
ářila se na sebe,

m
Emi
áminou rtěnkou m

Hmi
ázla i oboč

C

í,

po bytě ch
G

odí nahá, je jí tak př
Hmi
íjemně, a p

Ami
íše báseň pro tebe,

k
Emi
olotoč se ještě st

Hmi
okrát otoč

C

í.

R: J
G

aro bylo krásný, l
Hmi
éto v plným proudu

Ami
a podzim byl daleko,

j
G

aro bylo krásný, l
Hmi
éto v plným proudu

Ami
a podzim byl daleko.

2. Má jen spoustu bezva známostí a ráda dělá grimasy,

jakou zvolit, když prolétne netopýr,

a den si poskládá ze samých radostí a myslí, na co asi,

v televizi zuří válka anebo je tu mír?

R: (Jenže) jaro bylo krásný, léto v plným proudu

a podzim je daleko a zima není,

jaro bylo krásný, léto v plným proudu

a podzim je daleko.

*: A tak t
G

ančí a zp
Hmi
ívá,

Ami
a tak t

G

ančí a zp
Hmi
ívá,

Ami

a tak si t
G

ančí a zp
Hmi
ívá,

Ami Emi
a tak si t

G

ančí a zp
Hmi
ívá.

Ami

3. Stála před zrcadlem v koupelně a smála se na syna,

její muž už zase někam šel,

v bytě cítí někdy zřetelně, jak úzkost sama začíná,

modelovat výraz našich těl.

R:

*:

4. Stála před zrcadlem v koupelně a dívala se na sebe,

polekaná tváří, co je tam,

v bytě budík tiká, jí je pekelně, a slunce zašlo za nebe,

smutně říká: bože, já odkvétám.

R: Tělo pořád krásný, život v plným proudu

a podzim je daleko a zima není,

tělo pořád krásný, život v plným proudu

a podzim je daleko.

*: A tak tancuj a zpívej, a tak tancuj a zpívej,

a tak si tancuj a zpívej, a tak si tancuj a zpívej . . .

213. Ve vlaku cestou tam (Slávek Janoušek)

1. J
Ami
eště před pár dny jsem sám sebe vždycky ráno
Hmi
uměl přesvědčit,

že jsem př
Ami
ece pořádný a, když je to předepsáno,

n
Hmi
a vojnu s chutí musím jít,

v
C

e střelbě jsem přeborníkem b
D

yl,

š
H7

estkrát z pěti střel jsem trefil c
E

íl,

a k
Ami
omín

Edim
ek se n

G

auč
G#dim
ím, t

C

ak co bych se n
D

etěšil.

2. Jenže pak jsme se potkali, třeba na mě zapomenou,

nebo nezbude jim tank,

nezapoměli, už mám hlavu vyholenou,

řeklas’ mi, že jsem děsně punk,

cestou na nádraží, to jsem byl samej vtip,

dalas’ mi pusu, jehly, nit a zip,

píšťalička pískala a ty jsi plakala.

R: Kluk v rohu k
Ami
upé leží, b

Hmi
aví se hl

Emi
oupou hříčkou:

piva zv
Ami
edá nohou z p

Hmi
odlah

Emi
y,

kapky d
Ami
eště běží p

Hmi
o okně

Emi
úhlopříčkou,

jedna vj
Ami
íždí druhé d

Hmi
o dráh

Emi
y,

tř
Ami
eba si teď ř

Hmi
íkám to, co t

Emi
y,

třeba sp
Ami
ojujem i m

Hmi
y svý život

Emi
y,

třeba sp
Ami
ojujem i m

Hmi
y svý život

Emi
y.

3. Až tam přijedu, počkám, až si rozeberou

chlapce u vlaku,

pak teprv výstup provedu, ještě bude pološero,

já do parku sednu v gumáku,

během rozjímání cukla mašina,

kluk vylít’ a řve:„Hele, kemo, Žilina!

Živý nás nedostanou!ÿ

a zahodil láhev od vína.

R: Teď tu v kupé leží, ušpinil si svý tričko,

občas z okna zvrací svý přísahy,

a ty kapky běží po okně uhlopříčkou,

jedna vjíždí druhé do dráhy,

třeba si teď říkám to, co ty,

třeba spojujem i my svý životy,

[: na dálku spojujem i my svý životy . . . :]

84



214. Zase jedou jiní (Slávek Janoušek)

1. Už d
G

ozrávají pole a l
Ami
idi letí na jih

a t
D

am pak v teplých krajích si půjčí g
C

olfové h
G

ole.

R: T
Hmi7

o je mezi prominenty jako j
Emi7

íst plody rajských zahrad,

my zb
F#mi
ylí, my musíme zabrat, vžd

C

yť nežije se z r
Emiadd9
enty.

2. Tak třeba rolník orá pole, je do svých dálných představ za-
brán,

směrem, co jede teď, je Jadran, jenomže otočí, táhne brány.

3. Doma ho žena viní, že asi špatně dělá,

vždyť přece ona k moři chtěla, a zatím - zase jedou jiní.

R:

Hmi7

A pažit rychle požít, s
Emi7

eno honem složit,

d
F#mi
en v poklusu prožít

C

a pak se potmě množit.

R:

Hmi
A zase krávy dojit, t

Emi7

a zadní nesmí pojít,

pr
F#mi
orazit kóji, dojit, jak t

C

ohle všechno spojit a n
Emi
evykolejit,

ach, bože, nevykolejit.

4. Dnes odstavit pár telat a večer ještě stihnout schůzi,

zase sám, hergot, kde jsou druzí, a jenom dělat, dělat, dě-
lat.

R: A zas už je tu žena a s ní zase ten Jadran,

tak z hospody jde, nadrán, říká tomu, že jde z pléna.

5. Vloni stál před Čedokem švagr v lednovém mrazu, mínus dva-
cet,

do fronty šel prý rovnou z práce, přes noc tam vznikl přímo
lágr.

R: Švagr není balík z lontu, byl třiapadesátý v řadě,

už párkrát stáli kvůli Ladě, za prachy odstojí i frontu.

6. Fronťáci popíjejí rumy a stojí na polystyrénu,

za sebe k ránu pošlou ženu, no prostě: kdo umí, ten umí.

7. Tak si chtěl rolník vystát Kubu, když marně pátý rok už
žádal,

na slunci chtěl si spravit záda, ve frontě rozbili mu hubu.

R: A pažit rychle požít, seno honem složit,

den v poklusu prožít a pak se potmě množit.

R: A zase krávy dojit, už pošla, jde se projít,

na jatka teď dojít, jak tohle všechno spojit a nevykolejit,

ach, bože, nevykolejit.

8. I soused vyběhané to má, jede prý za hranice přání,

však taky celej rok jen shání, jen oni zůstanou zas doma.

9. Tak prý si vezme ňákou fušku, říká své ženě, co se bojí,

t
D

ož sa pustí do krúžku a za rok p
Ami
ojedou ven v kroj

G

i.

215. Zůstat tam, kde jsem (Slávek Janoušek)

1. St
G

alo se mi to jednou v noci,

z
Emi
a přehradou štěkali psi,

n
Ami7

ikdy nezapomenu na ten pocit,

j

D

F#

enom to jsem věděl, že tě moc chc
G

i,
Emi

jenom to jsem v
Ami7

ěděl.

D

F#

2. Stál jsem před tvým zavřeným stanem,

rukou sahal na jeho zip,

vtom představil jsem si ráno, až vstanem,

co když neotevřít by bylo líp, by bylo líp,

co když neotevřít by bylo líp.

R: Z
G

ůstat tam, kde js
Ami7

em, d
G

okud noc je tichá,

zůstat tam, kde js
Ami7

em, když láska v
G

e mně vzrušeně dýchá,

z
Emi
ůstat tam, kde js

Ami7

em, nechat ji v s
G

obě naplno rozeznít,

z
Emi
ůstat tam, kde js

Ami7

em,

protože c
Bb

o když jinak zmizí
C

, než se rozedn
G

í?

3. Měsíc se mi ironicky šklebil,

ve vodě se třpytila loď,

chvíli jsem dělal, že jsem tu vůbec nebyl,

když jsi zašeptala:„Už ke mně pojď, pojď,

já vím, že jsi tady někde, tak už pojď!ÿ

4. Nadšenej, jen mi trochu přišlo líto,

že měsíc zhasnul, za mrak se skryl,

a že už jsem neměl kdy a proč říci jí to,

že stojí za to toužit o chvíli dýl, o chvíli dýl,

že stojí za to toužit o chvíli dýl.

R: Zůstat tam, kde jsem, dokud noc je tichá,

zůstat tam, kde jsem, když láska ve mně vzrušeně dýchá,

zůstat tam, kde jsem, nechat ji v sobě naplno rozeznít,

zůstat tam, kde jsem,

protože láska někdy zmizí, než se rozední,

protože l
Bb

áska někdy zmizí
C

.
G

. .

85



216. Balada z hor (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Byl p
C

odzimní n
G7

evlídný d
C

en

a n
F

a horách
G7

už ležel sn
C

íh,

n
F

a kraji m
G7

ěsta dům p
C

oslední st
Ami
ál,

n
Dmi
ěkdo v něm p

G7

ísničku hr
C

ál.
2. Tak milou a prostou jak vánek,

co na jaře přináší den,
chvílemi ostrou jak vrcholky hor,
co muže vábí a zvou.

3. Sundal jsem ze zad svou krosnu,
potichu vešel jsem dál,
u okna seděl a jenom tak hrál,
jak by mě čekal a zval.

4. Měl drsnou a zarostlou tvář
jak všichni chlapi tam z hor
a oči čistý jak srpnovej den,
jen bez berlí nemoh’ se hnout.

5. Podivnou baladu zpíval,
že pokořil nejvyšší štít,
na cestě zpátky jen jeden zlej krok,
když našli ho, nemoh’ dál jít.

6. Byl podzimní nevlídný den
a na horách už ležel sníh,
tma jako samet, ta skryla můj stín,
a refrén mě doprovodil.

217. Bílej tirák (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Hv
G

ězdnatou nocí přijíždí můj bílej t
D7

irák,

na brzdy dupnu a zeptám se:„Pánové, k
G

am?ÿ,

u mě se platí p
H7

ísničkou za každej k
C

ilák,

až uslyší kytaru, i hvězdy se přidají k n
D7

ám.
2. Kdyby šel po světě snad jenom jedinej tulák,

zhloupnul bych pro něj a kam by chtěl, tam bych ho svez’,
v nebeským hotelu ještě mu poručím tuplák,
aby ti v neděli o jednom chlápkovi řek’.

R: D
G

ívej
Gmaj7

, už n
Emi
a nebi rozsvítil světla bílej v

D

ůz,

d
Ami
ívej, zastaví hvězdám a sveze je cesty k

G

us,

dívej
Gmaj7

, ten š
Emi
ofér má za sebou měsíce bílou z

D

ář,

d
Ami
ívej, až bude nad tebou, rukou mu zamáv

D7

áš.
3. Možná, že jednou za tebou přijedu domů,

jen tak se kouknout, co novýho a jakpak se máš,
maličkej dárek přivezu ti k tomu:
stříbrnej prach, co nachytám po cestách.

4. Každou noc řídím velikej bílej tirák,
co o něm v sobotu písničky slýchávám,
odřenej frak a na hlavě černej širák,
tak, slečny hvězdy, nasedat, a jedeme dál!

R:

*: Hv
G

ězdnatou nocí přijíždí můj bílej t
D7

irák,

na brzdy dupnu a zeptám se:„Pánové, k
G

am?ÿ

218. Cesty do nadějí (Vojta Kiďák Tomáško)

1. J
Ami
ako by najednou zničehonic od lesa z

G

avoněl d
C

ým

z
Dmi
e suchých větví a bř

Ami
ezový kůry, a kd

G

o týrá struny, co v
C

ím
E7

,

je p
Ami
odivná doba a podivný čas, najednou

G

už není kd
C

y

n
Dmi
a dobrý slovo a n

Ami
áramek z trávy, jen bl

G

ázni se ženou z
C

a nadějí
E7

.

R: Vrátit ten sv
C

ět a nekončící indiánský l
Dmi
éto,

vrátit ten sv
G

ět bobříků a týpí na louk
C

ách
G

,

vrátit ten sv
C

ět, kde ti holky hlavu v trávě spl
Dmi
etou

a n
F

ad ránem je v
Fmi
ítr rozfouk

C

á.

2. Už se mi zdává co druhou noc, že někde někomu scházím,
někomu málo a jinýmu moc, jak písničky, co sem-tam há-
zím,
je podivná doba, podivný čas, ale tam za kolejí
jsou ještě cesty tenký jak vlas, cesty, co vedou do nadějí.

R: + a n
F

ad ránem je v
Fmi
ítr rozfouk

C

á . . .

219. Červený kamion (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Z
Ami
a noci, za dne, a pořád jen dokola,

oči jak přibité na cestu, která se v
E

lní,
za horka, za mrazu, cisternu v závěsu

do teplejch, volant, a naftou se sta koní k
Ami
rmí.

*: Sv
Dmi
ítání, soumrak, z výfuku život nám pl

Ami
ách’,

č
E

ervený kamion - domov na kolečk
Ami
ách.

R: Č
A

ervený kamion, motorest, káva, l
Emi
áska je dým, jen d

A

ým,

červený kamion, reklamní cedule, sp
Emi
ojka, brzda a pl

A

yn.

2. Na jaře, na podzim, stále jen dozadu
ve zpětném zrcátku žene se čas, kterej mluví
o vyjetém oleji, naftě a převodech,
nadávce parťáka, když ruce únavou bolí.

*:

R:

3. Každej nám závisí, „poslouchej,ÿ povídá,
„šofér je volnej, má prachy a zná světa kus,ÿ
co mozoly na rukách, bolesti v zádech,
zarudlý voči a na pití zteplalej džus.

*:

R:

*:

86



220. Česačů bavlny bál (Vojta Kiďák Tomáško)

1. J
G

ó, holka, h
H

oď se aspoň tr
C

ochu do gal
D

a,

j
G

á zavřu dn
D

eska dřív kr
G

ám,

všude jsou p
H

entle a s
C

amá parád
D

a,

j
G

e přece česačů b
D

avlny b
G

ál.

R: Dn
G

eska je česačů bavlny bál,

dn
C

eska je česačů bavlny b
G

ál,

z
D

aplatím z
G

a dva
C

a půjdu d
G

ál,

dn
D

eska je česačů bavlny b
G

ál.

2. Ulice září jak barevnej šál
z půlnoci zpocených těl,
všechno se splní, kdo si co přál,
všechno se splní, než přijde den.

R:

3. Hudby se střídaj’ a všude je shon,
víno a zrychlený tep,
tam vřeští trubka, tam saxofon,
holky maj’ tváře mlíko a krev.

R:

4. Až přijde šedej a střízlivej den
pro žoky s bavlnou,
otevřu krám a nechám svůj sen
žít v kraji za duhou.

R:

R:

R:

221. Dej Bůh I. (Vojta Kiďák Tomáško)

R: Př
G

ipít si vínem na vl
C

ajku s modrým kl
D

ínem,

dej B
G

ůh, že se krví nezkrop
D

í,

př
G

ipít si vínem na vl
C

ajku s modrým kl
D

ínem,

na pár k
G

luků ze
C

srdce
D

Evro
G

py.

1. Z r
G

ozbitých mraků slunce když padá,

postý si přečteš, c
F

o píše m
C

áma,

[: jak se jí st
D

ejská, je č
G

ím dál, tím v
C

íc,

a tv
G

ůj černej vlčák že
D

odmítá j
G

íst. :]

R:

2. Někdo se modlí, někdo má strach,
a všichni jak jeden doufáme snad,
[: že do písku zapadnou kvéry, a pak
jediná zbraň zbyde - klukovskej prak. :]

R:

222. Dej Bůh II. (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Z r
G

ozbitých mraků slunce když padá,

večerním tichem jde pr
F

ávo a zr
C

ada,

[: v
(C)
ečerním t

D

ichem, a já n
G

ejsem si j
C

ist,

kd
G

o bude vítěz, a kd
D(C)
o bláto j

G

íst. :]

R: Př
G

ipít si vínem na vl
C

ajku s modrým kl
D

ínem,

dej B
G

ůh, ať se krví nezkrop
D

í,

př
G

ipít si vínem na vl
C

ajku s modrým kl
D

ínem,

na pár d
G

uší ze s
C

rdce
D

Evrop
G

y.

2. Někdo se modlí, někdo má strach,
jen sliby se sypou jak pod nohy hrách,
po právu šlapou, co kovanejch bot,
pro jakou slávu a pro jakej plot,
po právu šlapou, co kovanejch bot,
pro jakou slávu vyrůstá plot?

R:

R:

223. Dneska ráno (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Dneska r
C

áno nějak divně voněl vzduch

v mý kleci na devátým poschod
F

í,

dneska ráno nějak d
C

ivně voněl vzd
F

uch

jako kd
C

yž se peče chleba na ohn
G

i.

2. Jako deka, kterou přikryl jsem tě k ránu,
možná se mi otevřela skříň,
tam vespod mezi spoustou různejch krámů,
co každým jarem voní míň a míň.

R: St
C

ýská se mým botám po toulání,

stýská se mým b
F

otám po cest
C

ách,

st
Dmi
ýská se mým dl

G7

aním po tvých dl
C

aních,

jsem j
Bb

enom hloupej zlenivělej chl
C

ap.

3. Už zas slyším dobře utajenej smích,
až z nádraží ti domů zavolám,
řekneš: blázne, zpátky vrať se, všechno přikryl sníh,
vrať se zpátky do svý klece, kde jsi spal.

4. Jenže dneska ráno nějak divně voněl vzduch,
tak kašlu na to, co se povídá,
ztará známá tíha v zádech, kyslíkovej dluh,
a hlavně správně zmáčklej širák do týla.

R: + jsem j
Bb

enom hloupej zlenivělej chl
C

ap . . .

87



224. Ďáblovy nástrahy (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Ď
Ami
áblovy nástrahy, ž

C

enám když zahoří tv
G

ář,

veselé ohníčky ukryjí za víčky, na cenu m
F

arně se pt
Ami
áš,

ďáblovy nástrahy, d
C

o klínů pekelný ž
G

ár,

srdce ti popálí o lásce šeptání, zůstáváš hl
F

upákem d
Ami
ál,

v komnatách z mramoru f
C

alešné princezny ch
G

odí,

za ňadry skrývají dýky, co bodají pokaždé, kd
F

yž se to h
Ami
odí.

G Ami

R: Sp
C

anilá jízda se, paní má, pomalu k
Emi
ončí,

z
F

ůstaly podpisy krví a pár zhaslých l
G

oučí a sv
Ami
ítá.

2. V žáru a plameni motýli bláhoví shoří,
ještě se cukají, srdce jim pukají, pěstěným rukám se koří,
pekelné kočáry změní se na máry k ránu,
opilý harlekýn dopíjí zbytky vín, voják má na čele ránu,
ďáblovy nástrahy, ženy se svítání bojí,
odešli krasavci, zůstali pasáci, blátem se princezny brodí.

R:

*:

G

Sv
Ami
ítá . . .

225. Hospoda Svět (Vojta Kiďák Tomáško)

*: V šp
C

inavým průjezdě, kde p
G#

áchne to močí,

kd
C

e mají k
Emi
očky svůj v

Dmi7

ečerní f
G

et,

p
C

ár stálých holubů se d
G#

okolečka točí,

t
C

ohle (tady) je, v
F

ážení, h
C

osp
G

oda Sv
C

ět
G+
.

1. P
C

ět stolů ze skládky a M
F

ozartova b
Fmi
usta

n
C

a starým p
A7

iáně, co n
Dmi7

enalad
G

íš,

t
Dmi7

ady se d
G

opředu n
C

ezamlouvaj’ m
Gdim
ísta,

F

o pěknou fr
C

ajli tu n
G#

ezav
G

ad
C

íš.

2. Jako nahá pravda petrolejka svítí
na život s razítky od mušinců,
a nikde vázy, natož ňáký kytky,
jenom pár pohlednic z chudobinců.

3. Potkáš tu pošťáka, co jako na potvoru
dvacet let nedoručil veselej list,
a každej pátek chodívá na kontrolu
František z kotelny, co neumí číst.

4. Cikánská madona, včera ještě dítě,
ví toho vo životě setsakra dost,
mrzutej malíř, co chcípá na úbytě,
má jen svý psisko a psisko svou kost.

5. A zatím za oknem prý někde kvetou louky,
někde se milujou a někdo mačká spoušť,
co je to za kecy, že voňavý jsou holky,
náš svět je smradlavá, šedivá poušť.

*:

226. Hvězdy nad Chicago (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Dn
C

eska nejsou hv
F

ězdy n
G

ad Chic
C

ago,

nebe brečí, př
F

i zem
G

i jde d
C

ým
C7

,

[: dn
F

eska nejsou hv
Emi
ězdy nad Chic

F

ago

a j
G

á mám ve sv
F

ých
C

oč
G

ích st
C

ín. :]

2. Co zbylo ze všech slov a krásných slibů:

jenom trochu vydýchaný vzduch,

[: co zbylo ze všech slov a krásných slibů:

touha přervat ten kruh. :]

3. Zvedám křídla, nenechte mě padnout

do městskejch jatek, smradu černejch stok,

[: zvedám křídla, nenechte mě padnout

před smečku žíhaných dog. :]

4. Potom pošlu lístek do Chicago

od pramenů řek a hladkejch skal,

[: potom pošlu lístek do Chicago,

že se mi tu dejchá moc fajn. :]

*: Na n
C

a na
F

.
G

. .
C

227. Hvězdy v Garden City (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Sl
G

íbil jsem ti hv
C

ězdy v G
D

arden C
G

ity,

slíbil jsem ti v
C

íc, než m
D

ůžu d
G

át
G7

,

[: sl
C

íbil jsem ti hv
Hmi
ězdy v Garden C

C

ity

a n
G

etušil, jak l
C

ehk
G

ý j
D

e lh
G

át. :]

2. Co zbylo ze všech slov a krásných slibů:

jenom trochu vydýchaný vzduch,

[: co zbylo ze všech slov a krásných slibů:

roztříštěný zvěrokruh. :]

3. Bez křídel, až na dno volným pádem,

do městskejch jatek, smradu černejch stok,

[: bez křídel, až na dno volným pádem,

před smečku žíhaných dog. :]

4. Pozdravujte hvězdy v Garden City

od milenců, řek a hladkých skal,

[: pozdravujte hvězdy v Garden City,

že nám mohlo být spolu fajn. :]

88



228. Jenom ať zůstanu stejnej (Vojta Kiďák Tomáško)

1. J
C

enom ať z
G

ůstanu st
C

ejnej, až mi to začne líp hr
G

át,

j
C

enom ať zůstanu st
F

ejnej, vžd
C

yť pýcha předchází p
G

ád,

až z
C

ačnu mít l

C

H

etos víc, n
Dmi7

ež jsem měl vl
G

oni,
C

až vydřu z p

C

H

ísniček pr
Dmi7

achy, co zvon
G

í,

j
C

enom ať z
G

ůstanu st
C

ejnej, t
G

ak moc to n
C

estojí.

2. Jenom ať zůstanu stejnej, a kdybych snad ztrácel svou tvář,
jenom ať zůstanu stejnej, to radši mě do bláta sraž,
než nahoru po shodech, podrážet nohy,
to radši provaz a „sbohemÿ a „sorryÿ,
jenom ať zůstanu stejnej, tak moc to nestojí.

R1:

3. Jenom ať zůstanu stejnej, a ostatní všechno je fuk,
jenom ať zůstanu stejnej, až do konce s kytarou kluk,
pak zaplatím účet a, jak už to chodí,
povolím struny a trochu se skloním,
a hlavně zůstanu stejnej, jak chlapi od koní,
a hlavně zůstanu stejnej, tak moc to nestojí . . .

229. Jen tak dál (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Sv
C

ětýlka sv

C

H

íček
C

a jedno j
G

ediný př
C

ání:

jen tak d
F

ál
C

,
G C G

jen tak d
C

ál,

v pokoře p

C

H

ísnička n
C

ajednou hl
G

avu nám skl
C

ání,

jen tak d
F

ál
C

,
G C G

jen tak d
C

ál,

j
G

eště v nás zůstala v
C

íra a cit,

j
F

eště se umíme z
C

a ruce vz
G

ít,

n
C

ezhasnou světýlka, kd
G

yž prostě nebudem cht
C

ít,

jen tak d
F

ál
C

,
G C G

jen tak d
C

ál,

jen tak d
F

ál
C

,
G C G

jen tak d
C

ál.

2. Vítr nám pohladil vlajku, a jak by chtěl říct:
jen tak dál, jen tak dál,
nevadí, málo je spánku, však zpívá se víc,
jen tak dál, jen tak dál,
s drátěnou košilí pěšáci jdou,
co letadlem do ráje nedolétnou,
řeknou si „ahojÿ a určitě dají si tón,
jen tak dál, jen tak dál,
jen tak dál, jen tak dál.

3. Kdo bez řečí nabídnul celtu, když začalo lejt,
jen tak dál, jen tak dál,
ten lásku sel po lidech, a na to netřeba glejt,
jen tak dál, jen tak dál,
za Terezou do města bez okenic
vydal se Toulavej, co zbejvá víc,
tak, jak tu sedíme, zkusíme potichu říct:
jen tak dál, jen tak dál,

jen tak dál, jen tak d
F

ál
C

. . .

230. Jestlipak víš (Vojta Kiďák Tomáško)

1. J
G

estlipak víš, j
Ami
estlipak víš,

k
D

olik je na světě ztr
G

acených lásek,

jestlipak víš, j
Ami
estlipak víš,

kt
D

erá je na tváři n
G

ejhlubší z vrásek.

jestlipak víš, k
Ami
olik je slůvek,

co n
D

ecinknou čistej t
G

ón.

2. Jestlipak víš, jestlipak víš,
holčičko malá důvěřivá,
jestlipak víš, jestlipak víš,
proč koním v běhu vlaje hříva,
jestlipak víš, kdo ti to zpívá,
co vlastně o mně víš?

R: Š
G

edej kabát noci, to se ví,
jak tvoje halenka se svlíká s ránem,

h
Ami
ádej, proč jsem vzhůru, všichni spí,

v
D

oníš mi marcipánem, v
G

oníš.

3. Budeš se ptát, budeš se ptát
světýlek malých třepotavých,
budeš se ptát, budeš se ptát,
kde jsem spal včera, neprozradím,
budeš se ptát, kam půjdu zítra
houpavý písničky hrát.

R: + m
D

arcipánem v
G

oníš, m
D

arcipánem v
G

oníš . . .

231. Kamínky na cestách (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Jak k
C

amínky p
G

o cestách p
C

oztrácený,
F

oblázky v divokých ř
C

ekách
G

,

d
C

o rána n
G

espí a
C

utrácejí,

n
F

a stovky v
C

eršů t
F

isíce p
C

ísní,

n
F

evěří v B
C

oha a v
G

e skalách hnízdí,

ptáci r
C

oztoulaný.

2. Schoulený do sítí v pavučinách,
když shoří hvězda, co letí,
když kohout zaspí a nezazpívá,
je bláznivá noc, tak pro bílou paní,
budeš se bát, já chovám tě v dlani,
lásko unavená.

R: Bl
Dmi
áznivou noc prožijem j

C

ednou,

a n
Dmi
avždycky na duši z

F

ůstane vpálený c
C

ejch,

m
Dmi
lhavým ránem blíž k sobě s

C

ednout,

a
F

od větru z uhlíků oheň k nám do tváře d
G

ejch’.

3.=1.

89



232. Kocovina (Vojta Kiďák Tomáško)

1. [: Z
C

a vinice sl
G

unce l
C

íhá, někdo smutek, někdo zpív
G

á, :]

[: t
C

rpce ryzlink chutná, po něm voda rm
Edim
utná,

p
Dmi
o něm voda rm

G

utná nám zb
C

ývá. :]

2. [: A když dojde víno v džbánu užvaněným veteránům, :]

[: s kořalečkou čirou silná slova plynou

o svobodě, o vlasti a právu. :]

3. [: Co den bolí, to noc zhojí, ráno hanbou hlavu skloní, :]

[: kde je vzdor a síla, zbyla kocovina,

a golem se jako hlína drolí. :]

4. [: Za vinice slunce líhá, někdo smutek, někdo zpívá, :]

trpce ryzlink chutná, po něm voda rmutná,

po něm voda rmutná nám zbývá . . .

233. Malá víla (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Hl
G

edám malou v
C

íl
G

u, bloudím, ztrácím s
C

íl
G

u,

k
C

olikrát už jsem to málem vzd
G

al,

ale pak si řeknu: co kd
C

yž se někde skr
G

ývá,
C

ani nevím, kdo všechno se mi sm
G

ál,

j
F

enom věřím, ž
C

e je malá v
G

íla.

2. V lesích nebo v horách, v městech, na dědinách,

koně mít, tak bych ho klidně štval

z půlnoci až třeba do svítání,

koně mít, tak ostruhy a cval

a nedbat na to, že se třeba zraní.

R: V
D

íc a víc je těch, co řeknou:„Bl
G

ázne, víly nejsou,

d
D

oma seď, vždyť dávno všechno m
G

áš,ÿ

ale v
D

ečer potom do tmy světla r
G

eflektorů blýsknou

a vs
D

adím se, že k
C

aždý z nás je lh
G

ář.

3. Vzadu tiše stojí, křehká, až to bolí,

jako dítě oči zvědavý

a já nemám na to, abych jí slzy slíbal

a zahodil svý písně ohraný,

asi bych ji stejně neuhlídal.

R: + a vs
D

adím se, že k
C

aždý z nás je lh
G

ář . . .

234. Málo lásky (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Když čl
G

ovíček pl
C

áče, když n
G

ěco ho b
C

olí,

kdo z
D

astaví kroky, kdo k n
G

ěmu se skloní,

k
C

aždý jen spěchá a n
G

ahání č
D

as.

2. Když dochází síla, když štěstí se láme,
k ostatním zády a jenom k nám ne,
kdo nás to učil na cizím se pást?

R: [: M
G

ál
C

o, tak m
G

álo, t
F

ak málo lásky je v n
G

ás. :]

3. Máme svá jistá a napsaná práva,
klikatý paragraf a slepá dáma,
ale kdo řekne, jak strmý je sráz?

4. Tam naproti stojí dva ranečky citů,
každý půl auta a každý půl bytu,
hodíš jim, příteli, záchranný pás?

R:

5. Dívej se, synku, jak všechno nám projde,
až zůstanem sami, tak možná nám dojde:
každý z nás maličko světýlko zhas’.

6.=1.

R:

235. Máme to za pár (Vojta Kiďák Tomáško)

1. L
G

éta jsem držel jen h
D

ubu a kr
G

ok,

m
Emi
yslel si sv

Hmi
oje a m

C

ěl dobrej fl
G

ek,
Emi
občas pár zn

Hmi
ámejch a v

C

ařící gr
G

og,

v s
D

oukromých bytech jsme řv
C

ali svůj vzt
G

ek.

2. Každýmu hrajou jen chvíli, a šlus,
jednomu tango a jinýmu jive,
já slyšel bubny a „poklusem klus!ÿ,
a žádnej playback, poctivě live.

R1: M
G

áme to za pár, p
Emi
od kůží zbabělí,

m
G

áme to za pár,
Emi
a nikde spasení,

m
C

áme to z
D

a pár, než k dř
Emi
evěným kř

F#mi
ížům z

C

a duše přibijou n
G

ás.

R2: Máme to za pár, pořád jen v pokoře,
máme to za pár, ale tam nahoře,
máme to za pár, tam k dřevěným křížům za duše přibijou
nás.

3. Dejte mi pokoj a nechte mě být,
co je mi do vašich sporů a pří,
dejte mi pokoj, jsem hodnej jak dřív
a křičím jen doma, no to se snad smí.

4. Po každým flámu mám kyselej dech,
už ani kořalka nezabírá,
vám, co se škrábete na lepší břeh:
kdyby se urval, mě nedojímá.

R1:

R2: Máme to za pár, pořád jen v pokoře,
máme to za pár, ale tam nahoře,
máme to za pár . . .

90



236. Masožravá kytka (Vojta Kiďák Tomáško)

1. [: J
G

á měl jsem ženskou, a ta ž
C7

enská mi pila kr
G

ev, :]

[: já v n
F#

oci
F

n
E

espal, zlý sl
A7

ova jsem šeptal

a f
D7

urt se mnou lomcoval hn
G

ěv. :]

2. [: Když jsem ji poznal, můj život se změnil v poušť, :]
[: dýmka šla k čertu a moji sklenku
zneucnil jablečnej mošt. :]

3. [: Zakoupil jsem květináč a kytku do něj zasadil, :]
[: kytku masožravou, věčně nenažranou,
a pak jsem ji něžně pohladil. :]

4. [: Každého rána pozoroval jsem ji, jestli nechátrá, :]
[: já ji masem hostil, chroupala i kosti
a občas jsem ji skočil pro játra. :]

5. [: Vosmýho března opatrně jsem ji na stůl položil, :]
[: kytku masožravou, věčně nenažranou,
a to jsem ji už týden nekrmil. :]

6. [: Moje ženská zjihla a nějak jí zvlhnul zrak, :]
[: přičichla, jak voní, chramst a bylo po ní,
a já si skočil za roh pro tabák. :]

7.[: Půjčím za pár babek všem chlapům trpícím, :]
[: kytku masožravou, věčně nenažranou,
a pak si dáme spolu sklenici. :]

237. May-Day (Vojta Kiďák Tomáško)

1. L
G

etíme spolu d
D

o bouřky,

mraky jsou černý n
G

ad krajinou,

dva náhodní piloti b
D

ez zkoušky,

co hledají slunko n
G

ad Floridou,

z
C

ačíná peklo, ztrácíme výšku,

k
G

ompas se zbláznil, z
D

asměj se, smíšku,

no t
G

ohle nám příbuzní
D

určitě nepromin
G

ou,

M
C

ay-Day, kontrole na zemi M
G

ay-Day,

tohle nám příbuzní
D

určitě nepromin
G

ou.

2. Na startu šampaňský z pohárů,
nikdo nás předem nevaroval,
a padáky někde v hangáru,
kdo by je taky potřeboval,
z modrého nebe hledíme dolů,
ještě je krásně, ještě jsme spolu,
než první náraz letadlem zalomcoval,
May-Day, kontrole na zemi May-Day,
než první náraz letadlem zalomcoval.

3. Zmizely naše úsměvy,
jsme jako dráty pod napětím,
za jedný vbouře dospělí,
v jediný bouři bez obětí,
kam jsme to chtěli, co na tom sejde,
do vašich sluchátek křičíme May-Day,
že jedna posádka ke slunci nedoletí,
[: May-Day, kontrole na zemi May-Day,
že jedna posádka ke slunci nedoletí . . . :]

238. Myš, ty a já (Vojta Kiďák Tomáško)

1. B
E

ěží m
H7

yška p
E

o světnici, sch
A

ovala se p
E

od skříň,

ty jsi z t
H7

oho bl
E

edá v líci, j
A

á teď nevím, c
E

o s tím,

t
A

o byl fofr, jak jsi rychle st
E

ála na židl
C#7

i,

F#7

až mám z toho těžkou hlavu, j
H7

ak tě uklidním.

2. Sousedé si na ulici ťukaj’ na čelo,

prej jsme voba na palici a je veselo,

stačí jedna malá myš, a ječíš fistulí,

myslím, že se ke mně večer strachy přitulíš.

3. Možná by to chtělo kočku, abys byla klidná,

kočka, ta má myšku v očku, zpod skříně ji wyndá,

jenže já si, milá, zlatá, nejsem dvakrát jist,

jestli by ta mrcha kočka nechtěla myš sníst.

4. Totiž: tahle potvůrka tu bydlí od dětství,

ještě než jsi za mnou přišla, mám ji pro štěstí,

sem-tam slupne kousek sýra a vůbec netuší,

kolik dívek díky ní jsem držel v náručí.

*:

A

A teď, holka, neposlouchej, t
E

o jen pro pán
C#7

y:

j
F#7

á tu nemám past na myši,
H7

ale na dám
E

y,

já tu n
H7

emám p
E

ast na myši,
A

ale n
H7

a dám
E

y,

já tu n
H7

emám p
E

ast na myši,
A

ale n
H7

a dám
E

y,

já tu n
H7

emám p
E

ast na myši,
A

ale,
H7

ale na dám
E

y . . .

239. Na co jsme byli tak hrdí (Vojta Kiďák Tomáško)

1. N
C

a co jsme b
F

yli tak h
C

rdí a komu to hr
F

omadné „v
G

ivat!ÿ,

[: vžd
(G)
yť ještě špinavě st

C

udí p
F

od kůží hl
G

oupoučkejch t
C

elat. :]

2. Pod střechou pravdy a lásky nenávist bydlí a lež

[: a bratrstvo červený pracky a kdejaká krysa a veš. :]

3. Když Bohem vymejvaj’ mozky, kážou mít na uzdě vzdor

[: a pěkně v pokoře, bosky, a pěkně po kolenou. :]

4. To přichází rovnější z rovných se smíchem zaklapnout past,

[: co se to stalo z mých hodných, věřil jsem, že vyšli z nás.
:]

5. Do duše smutke mi prší, kde je ten veselej kraj,

[: Psohlavci pod hlavu vlčí napsali „Zimmer freiÿ. :]

6. Menší a menší jsme stádo, vlci to vědí, jdou blíž,

je půlnoc a stačí tak málo, člověče, človíčku, víš,

je půlnoc a stačí tak málo, Václave, pastýři, spíš?

91



240. Naděje (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Brzo se stm
D

ívá, do oken mráz kreslí l
G

ilie,

na stole víno a chl
D

éb a tichounký zp
A

ěv,

brzo se stm
D

ívá, v rámečku obrázek M
G

arie,

po dveřích někdo nám s
D

áh’ a překročil pr
A

áh
A+
- n

D

aděje.

2. Sl
D

abá a prokřehlá n
G

aděje,

asi že nemá kam j
D

ít, u koho b
A

ýt, a venku p
D

ozdě je
G

.
D A A+

2. Brzo se stmívá, za chvíli noc všechno zahalí,
jenom, až půjdeme spát, dáme si zdát,
někdo nás líbá, ruka po vlasech pohladí,
a když si moc budeme přát, tak možná, že snad přijde na-
děje.

*: Brzo se stm
D

ívá . . .

241. Náklaďák do L.A. (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Tu zpr
D

ávu př
A

ines’ br
D

ácha můj, že našel si pr
A

ímovej dž
D

ob,

tu zprávu přines’ brácha můj, že našel si pr
A

ímovej dž
D

ob,

n
A

ákladní vůz mu p
F#mi
ůjčí šéf, r

G

adostí přitom hv
D

ízd’,

vžd
A

yť bude jezdit j
D

ako pán až d
A

o Los Angel
D

es.

2. [: Říkal, že z první vejplaty pro mámu koupí hned :]
šátek jak z chmýří bodláků s barvou podzimních bříz,
vždyť bude jezdit jako pán až do Los Angeles.

3. [: Mražený maso a kaviár a kořalku fajnovou, :]
od zítřka půjde všechno líp, z láhve si párkrát líz’,
vždyť bude jezdit jako pán až do Los Angeles. :]

4. [: Ráno, snad ještě za šera, ve dveřích řekl „čauÿ, :]
naše máma pro štěstí mu na čelo dělá kříž,
jen abys dojel jako pán až do Los Angeles.

5. [: Navečer přišel jeho šéf a pár věcí na stůl dal, :]
co tahal bráška po kapsách, nechal tu, a nic víc,
a na cestě rozbitej náklaďák do Los Angeles . . .

242. Napiš mi, panenko (Vojta Kiďák Tomáško)

1. N
C

apiš mi, p
Ami
anenko, j

Dmi
ednou

G

dl
C

ouhý a v
Ami
oňavý l

G

ist,

[: sm
F

utno je za
C

okn
G

y, hv
C

ězdy už bl
F

edn
C

ou
G

a j
C

á bych chtěl
Dmi
od tebe ps

G

aníčko č
C

íst. :]

2. Když náruč je prázdná a studí víc nežli kamenná zeď,
[: zdá se mi o tobě dřív, než mě vzbudí
frajtr, co křikne pár přisprostlých vět. :]

3. Svítání s pachutí louhu, když rána jsou vlhká, co víš,
[: slunce má od mříží na tvářích šmouhu,
já z mosazných nábojnic nad lůžkem kříž. :]

4. Napiš mi, panenko, zrána, kdo se ti zdává v tvých snech,
[: o naší lásce piš, hvězdičko malá,
a každé slovo - tvůj voňavý dech. :]

243. Nebe je přes léto zavřený (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Hl
Dmi
edal jsem po cest

A

ách divokou t
Dmi
ouhu,

utrácel po noc
A

ích, hnal se a hn
Dmi
al,

[:
Gmi
a každým milováním n

A

a slámě ve stohu,
Dmi
a každým milován

A

ím opouštěl r
Dmi(D)
ám. :]

R: N
D

ebe je přes léto z
A

avřený, k
G

ampak se, dušičko, d
D

áš,

nad bránou neóny barevn
A

ý, Bůh si šel pro svatoz
D

ář,

nebe je přes léto zavřen
G

ý, račte jít o patro n
D

íž,

naplnit skleničky broušen
A

ý, do šatny odložit kř
Dmi
íž.

A

2. Zdupaná cestička zarůstá travou,
pošťák pár století nepřines’ list,
[: nikdo se nezastaví, za okny chřadnou
lásky z mých písniček, a jinak nic. :]

R:

3. Roky se převalí jak stáda koní
z ohrady průšvihů, pádů a ztrát,
[: hoďme se do parády, vy, blázni moji,
přijíždí kejklíři, bude se hrát, :] že:

R: + n
D

ebe je přes léto zavřený . . .

244. Nebe plné koní (Vojta Kiďák Tomáško)

1. T
G

ohleto hříbě p
C

odkovu neztrat
D

í

na dráze závodn
G

í,

leží tu na slámě, s
C

otva se obrát
D

í,

a v očích má napsan
G

ý, že:

R: N
G

ěkde je n
Hmi
ebe plné k

C

oní, b
D7

ez ohrad, oprat
G

í,
Emi

l
Ami
ouky, co báječně v

D7

oní pr
C

o hříbě střapat
G

ý,

že někde je n
Hmi
ebe plné k

C

oní a l
D7

askavých honák
G

ů,
Emi

k
Ami
opyta cinkavě zv

D7

oní d
C

o zlatých oblak
G

ů.

2. Klisna už větří a u žlabu třese hřívou,
koně prý nebrečí,
kdo z vás, vy bohové zmazaní zemskou špínou,
kdo z vás ji přesvědčí, že:

R:

3. To malý hříbě už na cestu dává se cvalem,
zpátky se nevrátí,
tak nebuď smutná, vždyť za chvíli projede rájem,
a tam bolest neplatí, vždyť:

R: + k
Ami
opyta cinkavě zv

D7

oní d
C

o zlatých oblak
G

ů . . .

92



245. Nejsme svatý (Vojta Kiďák Tomáško)

1.

C

Občas potkám chlápka, ž
F

ádnej extra f
C

ešák,

a n
Dmi
a rukou má kl

F

ouby sedřen
C

ý,
Dmi G

C

ale, jak jsem slyšel, n
F

a slabšího n
C

ešáh’,

ř
Dmi
íká:„Všechny r

F

ány přebol
C

í.
G7

ÿ

R: Nejsme sv
C

atý, nejsme sv
Ami
atý,

nejsme sv
C

atý
Emi
ani b

Dmi
ez vyzn

G

án
C

í.

2. Holky z prvních járů, no to jsou vlastně dámy,

když se tajně při chemii líčí,

v hlavách místo vzorců kytarové vlání

a v srdéčkách jim první láska klíčí.

R:

3. Že mi voní tráva, tak ještě nejsem osel,

i když táhnu náklad na hřbetě,

někdo advokáta a někdo teplou postel,

a někdo seje děti po světě.

R:

4. No tak co, má lásko, když jsem se ti přiznal,

že se občas kouknu za jinou,

no tak co, má lásko, má to vůbec význam,

když je jasný, že jsi jedinou.

R:

5. Do dneška jsem čistej jak nebeský mraky,

neznám, jak jde život za mříží,

a taky nemám v lásce mundúr v barvě khaki

a obušky a oči ostříží.

R:

6. Abych nezapomněl, tak vřelá slova díků

lidem, co jsem potkal na cestách,

i těm, co mě vzali tam do moravskejch sklípků

a drželi, abych jim neupad’.

R:

7. Svět je jenom koule, tečka ve vesmíru,

co se s náma hezkejch pár let točí,

modřiny a boule a hlavy občas v lihu,

nejsme svatý, tím to prostě končí.

R:

R: Nejsme sv
C

atý, nejsme sv
Ami
atý,

nejsme sv
C

atý ani b
F

ez v
C

yzn
G

án
C

í . . .

246. Nezajímá (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Nikdo z
G

a tebe tvůj bágl nezabalí,

nikdo za tebe tvé písně nezazp
Ami
ívá,

a když šl
D

apou kolem dál, někdo zdraví, kdo tě znal,

tak co s t
C

ím, co s t
D

ím, co zb
G

ývá?

2. Nikdo za tebe tvůj oheň nerozsvítí,

i svý průšvihy si musíš srovnat sám,

jestli v tobě zbylo snad, pro co dovedeš se prát,

je nás víc, zase víc, a to je znát.

R: Jen m
C

áloco chráníš, co napospas nemůžeš d
G

át,

m
C

lčky se skláníš, tváře ti hoří, když č
G

as přijde úroky br
Hmi
át.

C G

3. Nikdo za tebe tvou lásku nepolíbí

a taky nikdo kytky neposílá,

to jsi jednou řekl „stop!ÿ, stavíš kolem sebe plot,

a stejně vlak jezdí tam, kde se zpívá.

4. Nikdo za tebe tvý pravdy nepoví,

a kdy naposledy vlastně bylo príma,

možná, že jsi něco měl, na co rád bys zapomněl,

co je pryč, to je pryč, nezajímá.

R:

5. Nevěřím, že není kousek místa,

kde ti hvězdy spadnou do očí,

kdyby šílel celý svět, kdyby začal třeba teď,

všechno zlý v pravý čas se otočí.

6. Nikdo za mě nikdy bágl nezabalil

a tyhle písně nikdo neodzpívá,

ale místo mám tu dál, suchý klestí na podpal,

padá noc a stromů stín na nás kývá.

R:

93



247. Obyčejnej vlak (Vojta Kiďák Tomáško)

1.

G

Odjel jeden
D

obyčejnej vl
G

ak, no tak co s t
D

ím,

odjel jeden
C

obyčejnej vl
G

ak
G7

,

v
C

edle trati nechal stébla sl
G

uncem spálený,
D

odjel j
C

eden
D

obyčejnej vl
G

ak
G7

,

v
C

edle trati nechal stébla sl
G

uncem spálený,

č
C

ernou sazi holkám ve vlas
G

ech
G7

,

př
C

išel čas, a tak se tady m
G

ějte, vážení,

př
D

išel č
C

as jít n
D

a protější bř
G

eh.

2. Patřil k nám jak k dřevu patří suk, no tak co s tím,

někdo řek’: už je to starej vrak,

čestnou stráž u závor stál jenom malej kluk,

možná přišel dálkám zamávat,

čestnou stráž u závor stál jenom malej kluk,

v ušmudlaný ruce z gumy prak,

dal kopretiny na pražce tam blízko božích muk

pro ten jeden obyčejnej vlak.

3.

G

Odjel jeden
D

obyčejnej vl
G

ak, no tak co s t
D

ím,

odjel jeden
C

obyčejnej vl
G

ak
G7

,

v
C

edle trati nechal stébla sl
G

uncem spálený,
D

odjel j
C

eden
D

obyčejnej vl
G

ak,
D

odjel j
C

eden
D

obyčejnej vl
G

ak . . .

248. Opuštěná (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Z
C

a nádražím
F

opušt
G

ěn
C

á, možná
F

ujel jí vl
G

ak,

možná n
C

ěkdo si př
C7

ál ještě n
F

aposled
G

y

oči
C

ubrečený
Ami
p

Dmi
olíbit, n

G

ež půjde d
C

ál
F

.
G C Ami Dmi G C

2. Přišlo mi líto, že vím, proč vlaky nečekají,

ale neměl dost sil říct: holka, zastav ten pláč,

s tím nic nenaděláš, lásky se nevracejí.

3. Kdo se kdy dopočítá, co stojí pár dívčích slov,

za chvíli setře je čas a zítra zapomenou

na kolej opuštěnou, [: že někdy spálil je mráz. :]

249. Pátek v dešti (Vojta Kiďák Tomáško)

1. V
C

enku je p

C

H

átek a l
C

eje jako z k

C

H

onve,

z n
C

ovinových čl
A

ánků táhne chl
D

ad,

v
G

enku je pátek a v
C

opuštěným domě

n
Dmi7

ení komu sdělit: chci mít r
G

ád.

Na
C

orosené

C

H

okno n
C

ačmáral jsem p

C

H

rstem,

c
C

o pod šatem n
A

emaj’ anděl
D

é,

[: t
G

ebe, zmoklá dámo, t
C

íží zlatý prsten

Dmi7

a máš přísnou vr
C

ásku n
G

a čel
C

e. :]

2. Venku je pátek a leje jako z konve,

všechny holky už jsou zadaný,

nezbyla v tom dešti ani jedna pro mne,

mám jen ty svý prášky na spaní.

Neračte se, prosím, nějak pohoršovat,

to nejsou jen z mý hlavy postřehy,

[: jestli máte s kým a kde se pomilovat,

nečekejte z pátku do středy, :]

j
G

estli máte s kým a kd
C

e se pomilovat,

n
Dmi7

ečekejte z p
C

átku d
G

o střed
C

y . . .

250. Píseň pro copatou holku (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Jak t
G

eplá náruč milenky je tr
C

áva sluncem prohřát
G

á,

a stráně ještě netuší, že z
C

a dveřmi už dupe bílý k
G

ůň,

pr
Hmi
ažce voní létem, po nich kr

C

ásná holka copat
G

á

jde k nám, a č
F

erný vlasy jako lesklá t
C

ůň
G

.

2. V puse stéblo trávy, a naoko se tvářím, že ji neznám,

prostě zase jedna, mám se zbláznit, zboří se snad svět,

až si vlasy rozpustí a nabídne je k pohlazení hvězdám,

tak vím, že těm hvězdám budu závidět.

3. Co krásnejch holek copatejch se po tom světě trávou brouzdá,

spletou hlavu tulákům a netuší, že léto chodí spát,

v opuštěných hnízdech ptáků paní Zima bílé karty rozdá,

pojď blíž, abych ti moh’ dlaně dechem hřát.

4. Až první ledy povolí a slunce trávě řekne: helou, vstávej,

už dávno budu na cestě, abych, bože, něco nepropás’,

najdu první sněženku a komu ji dám, jen si klidně hádej,

kdo ví, možná černý copy ustřih’ mráz, kdo ví . . .

94



251. Přece to nevzdám (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Zn
G

ám stejný nebe, vím, k
C

am pod ním j
G

ít,

tam, kde se klikatí c
C

estička k h
D

orám,

[: p
C

otvory boty ňák z
G

ačaly dř
Ami
ít,

n
G

o, když jsem začal, tak př
C(D7)
ece to n

G

evzdám. :]

2. A kde jsou ti kluci, stejní jak dřív,
zmizeli mávnutím a zbyl jenom účet,
[: najednou moudří a všechno znaj líp’:
do stolů třískat a na děti křičet. :]

3. A jestli jsou písně čisté jak tenkrát,
tak vůbec jim nechybí blýskavý šat,
[: zamrazí v zádech, až nemůžeš dýchat,
musíš je bránit, když přijdou je brát. :]

4. A dobře znám pány, jak dovedou koukat,
když bojí se písní, co pálí jak líh,
[: ale zkuste jim svou pravdu do tváří foukat,
shoříte na troud jak slaměnej vích. :]

5. Ale stejný jsou holky, stejný jak dřív,
krásný jak kytky, ale nekvetou pro vás,
[: vám zůstaly chutě a narostl břich,
s přehledem profíků bijete pod pás. :]

6.=1.

252. Síla žít (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Na zem se sn
C

áší mír a klid,

takových dn
F

ů pořád je m
C

álo,
všechno to patří všem jak dřív,

sobotní n
F

oc, nedělní r
C

áno,
a stejný písně znějí tmou,

to jejich t
F

óny prověřil č
C

as,

a z hrnku k
G

ávu spařenou

a dýmu v
F

ětví bílou hr
C

áz.

R: T
C

o dává s
G

ílu žít, to dává s
C

ílu žít,

to dává s
G

ílu žít t
G7

ak, jak se m
C

á.

2. A nikdo bokem, nikdo sám,
do kruhu místa vždycky je dost,
všichni se vejdou, sednou tam,
kde pravdou platí za upřímnost,
jediný zákon je mít rád,
ať věříš v Krista nebo jen tak,
učit se slovům naslouchat,
odpouštět slabším jejich strach.

R: + na zem se sn
C

áší mír a klid

takových dn
F

ů pořád je m
C

álo . . .

253. Své Rocky Mountains (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Je s
A

rpnový pátek a na horách sněží,

n
D

ěkdo jde vzhůru a někdo si věří,

kr
A

osna na zádech t
D

íží jak žulový bl
A

ok,
zatímco dole je léto a stromy

a s
D

ilácký řeči těch, co se bojí

d
A

o bílé pláně
D

udělat první kr
A

ok.

R: Ale vžd
D

ycky se najdou a zn
G

ovu to zkouší,

sl
D

unce jak plamen b
A

odá je v očích,

rv
E

ou se jak koně, j
D

en aby našli své „j
A

áÿ.
2. Sklonil jsem hlavu a ptal se sám sebe,

jestli jak oni mám to svoje nebe
tak blízko na dosah a nejsem na kolenou,
bez velkých řečí a ohraných frází
vstával jsem do tmy a nejmíň mi schází
publikum, co chce mít za každou cenu svý show.

R:

3. Možná mám poslední, poslední šanci
vzít svoji víru a v ledovém tanci
na vrchol vynést svou vlajku a vidět ji vlát,
má každý před sebou své Rocky Mountains,
svůj kopec z dětství, co zdál se být zlatý,
kolik jich ztratilo cepín a muselo vzdát?

R:

R:

R:

R:

254. Šlapací mlýn (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Mám
G

adresu docela prostou, j
D

estli mi budeš chtít ps
G

át:

stačí jen „Hotel Sing-Singÿ
C

a číslo stopades
D

át,

j
C

e tu pár známejch kl
D

uků, J
G

ohny a plešatej J
Ami
im,

tv
D

ůj brácha sedí tu t
G

aky a r
D

oztáčí šlapací ml
G

ýn.

R: Šlapací ml
G

ýn, šlapací ml
Ami
ýn,

C

od rána do noci t
G

očí se, točí n
D

ohama muklů šl
G

apací mlýn,
C

od rána do noci kl
G

ape a skřípe dř
D

evěnej šlapací ml
G

ýn.
2. Nevěř, když někdo ti řekne, že se tu nadřel jak ras,

že musel chodit jak blázen - mně krásně ubíhá čas,
v pět ráno s úsměvem vstávám, po práci s úsměvem spím,
někdo chce zhubnout, tak nejí - já roztáčím šlapací mlýn.

R:

R:

3. Než budu, holka, končit, musím ti ještě říct,
až bachař votevře bránu, nečekám vůbec nic,
vím, že se brzy vrátím, asi je osudem mým,
chvíli se po světě toulat, pak roztáčet šlapací mlýn.

R:

R:

R:

95



255. Špinavé řeky (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Až m
G

oje slova stečou, jako st
C

eče voda ze skal,

až h
G

adi kůži svlečou, řeknu: t
C

ohle jsem si nepřál,

až n
D

a mých zádech zmizí po tv
G

ých nehtech stopy,

co jsem z
D

asel, to se sklízí, já dl
C

ouho nepoch
G

opil.

R: Že v
G

e špinavých řekách nejdou umýt slzy

a n
D

a tuláckých dekách z
C

apomenout b
G

rzy,

tak b
D

rzy, h
G

m.
D G

2. Když dopíjím svou slávu na otevřené scéně,
tak plný strachu k ránu, že jednou klesnu v ceně,
že jednou klesnu v ceně, jak když kůň si zláme nohu,
že nevyhovím ženě, co potom ještě mohu.

R: Když ve špinavých řekách nejdou umýt slzy
a na tuláckých dekách zapomenout brzy,
tak brzy, hm.

3. Až, pokroucený hněvem, nevyznám se v sobě,
až, otrávený jedem, tak vlastním téhle době,
vyjdu hledat Jordán, marně jako Krista,
a bible ani korán neukážou místa

R: Kde ve špinavých řekách nejdou umýt slzy
a na tuláckých dekách zapomenout brzy,
tak brzy, tak brzy . . .

256. Tak co nám schází (Vojta Kiďák Tomáško)

1. T
E

o přece nevadí, ž
H7

e někdy do vlasů p
E

rší,

aspoň maj’ kytky co p
H7

ít,

v pr
E

omoklých teniskách jd
E7

eme a každej z nás t
A

uší:

v
E

ykoukne slunko a z
H7

as bude l
E

íp
H7

.

R: Tak co nám sch
E

ází, tak co nám sch
A

ází,

tak co nám sch
E

ází
H7

ke štěst
E

í.

2. Nemáme zájem otočit všem řekám proud,
jen ať si tečou, kam chtěj’,
pro trochu snění nám postačí maličkej kout,
a, jak se zpívá, je všechno okay.

R:

3. Jsme duše ztracený bez šance, že se to změní,
dál s krysařem „čehýÿ i „hotÿ,
a nikdo netuší, snad ani pořádně neví,
že pro nás na cestě neplatí žádnej plot.

R:

4. Nikdy jsme neměli nad hlavou svítící záři,
patří k nám oheň a dým,
vítr a slunko napsaly do našich tváří:
„Kdo nebyl, neviděl, nepochopil.ÿ

R:

R:

257. Tak se mi nějak scvrknul (Vojta Kiďák Tomáško)

1. T
G

ak se mi n
C

ějak scv
G

rknul,

přesto tě mám, lásko, ze všeho nejvíc r
D

ád,

bejval jsem pro tebe dělo, j
C

edna duše, jedno t
G

ělo,

a n
D

ajednou mi říkáš „střevoÿ,

sn
G

ad že se n
C

ějak scv
G

rknul

n
D

a mý vkladní knížce kdysi tak slušnej vkl
G

ad.

2. Asi hledáš lepší bydlo,
já tě, lásko, chápu, přeju ti šťastnej let,
bylo ve mně kousek Švejka, hodně vola, málo bejka,
a ty chceš kuvajtskýho šejka,
aby měl lepší bydlo,
a na jeho jachtě rozkveteš jak jarní květ.

Rec: Milostivá paní . . .

3. Však se mi zase zvedne,
přísahám, že jednou uslyšíš mé vábení,
docela jsem z tebe zhubnul,
všichni říkaj’, jak jsem zblbnul,
v práci jsem se málem strhnul,
[: tak až se mé konto zvedne,
ze všech mužskejch slastí zbyde mi jen holení, :]

z
D

e všech mužskejch slastí zbyde mi jen holen
G

í . . .

258. To bych nebral (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Pr
C

otože jsem o vás, pane, přezkou báglu cink’,

nadáváte „líná kůže, p
Emi
ovaleč a flinkÿ,

tak to n
F

e,
G

tak to bych n
C

ebral,
řek’ jsem, že mi nevoní váš drahej intimspray,

a v tu ránu jsem příživník a kl
Emi
acek zarostlej,

tak to n
F

e,
G

tak to bych n
C

ebral.

R: N
C

evidět a neslyšet je d
Emi
en vode dne těžší,

n
C

evidět a neslyšet, když hl
Emi
ava vzteky třeští,

n
C

evidět a neslyšet
F

-
G

to se n
C

esmí
Bb

.
C Bb C

2. Znám přepychový paláce tam kolem línejch řek,
šéfové a sekretářky, víkendovej řev,
tak to ne, tak to bych nebral,
můj svetr natáh’ do sebe sto vohňů půlnočních
a já se musím smát, když chcete, abysem ho svlík’,
tak to ne, to bych nebral.

R:

3. Vidím, jak se špatnejch věcí točí víc a víc,
až vyjde druhý slunce, kdopak vydrží ten hic,
tak to ne, tak to bych nebral,
mám totiž plácek, co se v pátek v Eden promění,
a ňákej cáklej oficír ho změní v kamení,
tak to ne, to bych nebral.

R:

96



259. To je mi líto (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Str
Ami
omy maj’ vršky zláman

E

ý, to je mi l
Ami
íto,

vzdaly boj předem prohran
E

ý, to je mi l
Ami
íto,

kr
C

utá i posedlá, na hřebci bez sedla,

n
G

a hřebci bez sedla kr
Dmi
ajinu objíždí s

Ami
mrt,

C

ostruhy přitiskla, a krev, co vytryskla,
G

a krev, co vytryskla, k
Dmi
ape a mění se v rt

E

uť,

k
Dmi
ape a m

Ami
ění se v rtuť.

2. Má řeka vlasy rezaví jak barva mědi,

jehličky smrků ve stráni padají k zemi,

filmy a kazety, na stěnách tapety,

na stěnách tapety rozkvetlých krajin,

a smrtka šklebí se, přináší na míse,

přináší na míse dary, co sobě jsme dali,

dary, co sobě jsme dali.

3. Studánko, vodo zkalená, je mi tě líto,

ruka se k ráně pozvedla, je tě líto,

prý hory přenáší, teď leží v bodláčí,

teď leží v bodláčí, láska jak rozbitej džbán,

pomalu nedýchá, už někdo klopýtá,

už někdo klopýtá ránu ji z milosti dát,

ránu ji z milosti dát.

4. Jde krajem slepý hospodář a cestu ztrácí,

padají slzy na oltář, když pláčou ptáci,

schovala ostřice stoleček „prostři seÿ,

stoleček „prostři seÿ, byl stejně prázdný,

pro tebe, človíčku, mám jenom písničku,

mám jenom písničku, až v zádech mrazí,

až v zádech mrazí.

*: Str
Ami
omy maj’ vršky zláman

E

ý, to je mi l
Ami
íto . . .

260. Tony (Vojta Kiďák Tomáško)

1. J
C

ako dva bratři, já a Tony,

a úžasní Beatles na st
F

ařičkým Sony

t
C

ak, jak je tenkrát
F

odněkud př
G

ivál č
C

as,

potom vzal Tony vlastní dráhu,

všechno je pryč, k
F

ouřím trávu

a p
C

omalu sčítám, c
F

o bylo v k
G

aždém z n
C

ás
C7

.

*: J
F

á míval od mládí d
D#dim
ivný touhy:

z d
C

omova pryč na c
A7

esty dlouhý,

z
Dmi
a každou cenu chtěl zp

G

ívat a hr
C

át
C7

,

T
F

ony byl zase
D#dim
ostrej jak břitva,

kd
C

ejaká rvačka, kd
A7

ejaká bitva,

st
Dmi
okrát se za nás d

G

o krve uměl pr
C

át.

R: T
G

ak kde je můj kámoš, když je mi k blití,

kd
F

yž padá vesmír a na tenký niti

h
C

oupá se celý mý p
G

itomý ubohý j
C

á,
C7

kd
F

epak jseš, Tony, j
D#dim
estli mě slyšíš,

m
C

ožná, že stejně j
A7

ako já křičíš,

j
Dmi
enže si nešlehneš zl

G

atou, aleluj
C

a.

2. To jsem hrál jednou, poslouchej, Tony,

podivnej koncert a nešly mi tóny,

jen vostrý silný světla do vočí,

potom až do rána u baru seděl,

mlčel a pil a houby jsem věděl,

že si mě bílej prevít ochočí.

*: Na špičku nože, a všechno se mění,

už je tu nápad, struny mi znějí,

jenomže, Tony, to už jsem nehrál já,

kam jsi šel, ksakru, kde je tvá síla,

když po jehle touží naběhlá žíla,

kde je tvý „vole, tohle se neděláÿ?

R: + kd
F

epak jseš, Tony, j
D#dim
estli mě slyšíš,

m
C

ožná, že stejně j
A7

ako já křičíš,

j
Dmi
enže si nešlehneš zl

G

atou, aleluj
C

a . . .

97



261. Toulavej (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Někdo z v
Ami
ás, kdo chutnal d

G

álku,

jeden z t
Ami
ěch, co rozum

E

ěj’,

ať vám p
Ami
oví, proč mi ř

G

íkaj’,

proč mi ř
F

íkaj’ Toulav
Ami
ej.

2. Kdo mě zná a v sále sedí,

kdo si myslí: je mu hej,

tomu zpívá pro všední den,

tomu zpívá Toulavej.

R: S
F

obotní ráno mě n
G

euvidí

u cesty s klukama st
C

át,

n
F

a půdě celta se pr
G

achem stydí
F

a starý songy jsem z
G

apomněl hrát,

zapomněl hr
Ami
át.

3. Někdy v noci je mi smutno,

často bejvám doma zlej,

malá daň za vaše „umíÿ,

kterou splácí Toulavej.

4. Každej měsíc jiná štace,

čekáš, kam tě uložej’,

je to fajn, vždyť přece zpívá,

třeba smutně, Toulavej.

R:

5. Vím, že jednou někdo přijde,

tiše pískne: no tak jdem,

známí kluci ruku stisknou,

řeknou: vítej, Toulavej.

6. Budou hvězdy jako tenkrát,

až tě v očích zabolej’,

celou noc jim bude zpívat

jeden blázen - Toulavej.

R: Sobotní ráno nám poletí vstříc,

budeme u cesty stát,

vypráším celtu a můžu vám říct,

že na starý songy si vzpomenu rád,

vzpomenu rád.

7. Někdo z v
Ami
ás, kdo chutnal d

G

álku,

jeden z t
Ami
ěch, co rozum

E

ěj’,

ať vám p
Ami
oví, proč mi ř

G

íkaj’
F

T
E

oulav
Ami
ej . . .

262. U piva (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Př
G

es plnou sklenici pomalu sledujem svět,

s mozolem na břichu t
D

ykáme státníkům,

v
C

íme, že mládí jde vpř
G

ed.

R: Naj naj n
Ami
aj naj na n

D

aj, hop hop h
G

op
Emi
,

naj naj n
Ami
aj naj na n

D

aj, hop hop h
G

op.

2. Dámy ať prominou, totam je tajemství žen,
co skrývá ložnice, opilé palice
vyřvou do kouřových stěn.

R:

3. Taky jsme sportovci pevní jak staletý dub,
koukej, jak válíme, a když to nevyjde,
trenér je kretén a hňup.

R:

4. Mozky nám omývá zlatavě pěnivý mok,
je důvodem k napití, že Franta z trafiky
u soudu dostal jen rok.

R:

5. Když močíme do žlábku, jakoby básník sem vplul,
a jen se nám uleví, vyrejem do stěny,
kdo všechno v obci je vůl.

R:

6. Přes plnou sklenici pomalu sledujem svět,
co jsme si, to jsme si, dokola dejme si,
a všichni jsme jak z růže květ.

R:

R:

263. U svatého Václava (Ave Maria) (Vojta Kiďák Tomáško)

1. V
D

elká slova o lásce těch věčných milenců,

Romeo a J
Emi
ulie, kde js

D

ou,
já courám někdy sám a někdy s partou šílenců,

co se kráse c
Emi
itů vysměj

D

ou.

R: Tam
D

u svatého Václava až n
C

ebude co říct,

n
G

o tak jenom „čau, a někdy z
D

asÿ,

nemyslím, že zrovna pro nás b
C

udou zvony znít,

a př
F

ece někdy n
C

ěco zpívá v n
D

ás:

Ave Mar
Emi
ia,

A

Ave Mar
D

ia, Ave Mar
Emi
ia,

A

Ave Mar
D

ia.

2. Koupil jsem ti fialky, vím, že mi nevěříš,
pak se někdo z party začal smát,
prý jsem nějak změknul i v tý bundě kožený,
a tak skončily pod kolama aut.

R:

3. Všechno už se řeklo v tomhle bytě půjčeném,
i ta láska v cizích postelích,
hráli jsme si na city a city, čert je vem,
jsou na jiných fotkách svatebních.

R:

98



264. Už se málo milujem (Vojta Kiďák Tomáško)

1.

Ami
Už se spolu, holka, nějak m

Dmi
álo miluj

Ami
em,

ř
G

ekli jsme si všechno, co jde ř
C

íct,

[:
G

už se spolu, holka, nějak m
C

álo miluj
Ami
em,

ale j
G

inak máme všechno, co chceš v
C(Ami)
íc. :]

2. Do duše nám, lásko, žádnej felčar nevidí,
na tyhle rány ještě není lék,
[: prostě jsme se sami časem trhli od lidí
a cestou vzhůru dochází nám dech. :]

R: Tak v s
C

uperkrásným bytě je láska na úbytě
a za čím se tak ženem, povídej,

tak v s
F

uperkrásným bytě neuslyšíš slůvko „chci těÿ

a není, kdo by zahrál Yesterd
C

ay.

3. Jsme potichu a prázdní jako řeka bez lodí,
a znuděni se spijem pod obraz,
[: jsme potichu a prázdní jako včera, předloni,
a bojíme se, kdo nám zláme vaz. :]

4. Někde vzadu v troskách leží přátelství a cit,
ani se tam, holka, nedívej,
[: všechno, co jde koupit, žádnej problém, můžeš mít,
jen „mám tě rádÿ, to není na prodej. :]

R: + Y
C

esterday . . .

265. Vlčata (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Spěchaj
G

í, nad ránem jsou cesty plný n
C

edočkavých vlčat,

který z t
D

eplých doupat utíkají ž
G

ít,

spěchají, kde v ohni v kruhu z kamení k
C

aždý to svý trápení

sp
D

álí, to aby bylo l
G

íp,

spěchají, prsty v strunách zarytý a n
C

a rukávech vyšitý

d
D

omovenky s lesní moudrost
G

í,

spěchaj
C

í, aby z
D

a zády jim zůstalo

pár zb
D7

ytečných a hloupých starost
G

í.

2. Poslouchej, možná, že jsi ztratil sílu, možná nemáš ani víru
a možná, že ti vzali mnohem víc,
poslouchej, každá kytka jednou zvadne, největší strom časem
padne
a rub může být lepší nežli líc,
poslouchej, otevřou se studánky a z lidských dlaní pohárky
a ty první podáš žíznivému pít,
poslouchej, ještě ti držím místo u ohně
a všude ticho, láska, mír a klid.

*: Spěchaj
G

í, nad ránem jsou cesty plný n
C

edočkavých vlčat,

který z t
D

eplých doupat utíkají ž
G

ít . . .

266. Vožralá kobyla (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Můj k
G

ůň je vlastně k
D

obyla, co n
C

a hřbetě mě n
G

osila,

když jsem byl ještě malý dítě hr
D

avý,

teď k
G

e stáří je pr
D

aštěná, a kd
C

yž chci skočit d
G

o sedla,

kope, kouše, pr
D

ostě nemá mr
G

avy.

R1: Když řeknu „č
D

ehýÿ, jde klidně „h
G

otÿ,

když jí dám v
A7

ostruhy, zastaví kr
D

ok,

vš
G

echno dělá n
D

avopak, teď d
C

ostala chuť n
G

a koňak

a na pravej n
D

ámořnickej gr
G

og.

2. Cik-cak chodí vod mládí, sem-tam kousne do trávy,

jen vočíčkama přivožrale mžourá,

rum už z dálky zavětří, a já tuším neštěstí,

že se dneska večer zase zbourá.

R1:

3. Má kobyla je praštěná, kus světa se mnou sjezdila

a v každým městě po hospodě pátrá,

jak jí mám být příkladem, když mě vidí den co den,

že mi měkne mozek, tvrdnou játra.

R2: Řeknu „č
D

ehýÿ, jde klidně „h
G

otÿ,

dám jí v
A7

ostruhy, zastaví kr
D

ok,

vš
G

echno dělá n
D

avopak, teď d
C

ostala chuť n
G

a koňak

a na pravej n
D

ámořnickej gr
G

og.

3. Až nás Pánbůh zavolá, tak moje stará kobyla

mě u nebeský brány jistě shodí,

svůj vratkej krok zamíří tam k nebeskýmu šenkýři

a vodtamtud nás nikdo nevyhodí.

R1: + [:
G

a na pravej n
D

ámořnickej gr
G

og . . . :]

99



267. Všem Juliím (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Jako z
Ami
apálená st

F

odola jsem sh
E

ořel

na venkovským prázdným nádraž
Ami
í,

ani popel,
F

ani trochu k
E

ouře,

natož tvoje prsty na tvář
Ami
i,

jak nějakej papír vod cukr
G

oví

v
C

odkopnutej přes dvě kolej
E

e,

k
Ami
aždá z vás se dn

F

eska pro mě str
E

ojí,

každá z vás se s jiným miluj
Ami
e.

R: K
C

olik jsem vás ztratil na svý c
G

estě do ráje,

př
Dmi
esto hledám dál, vždyť možná zr

Ami
ovna tady je,

pak kl
E

opí oči hanbou, že je kr
Ami
ásnější jak noc,

a k
E

ytary zní sambou z l
Ami
éta do vánoc.

2. Proč jsou tváře andělů, můj bože,

podobné všem Juliím, co znám,

žádná z nich mi neustlala lože

a žádné z nich jsem lože neustlal,

za okny zní samba a já čekám

na venkovským prázdným perónu,

sbírám síly vodjet prostě někam,

sednout do prázdnýho vagónu.

R:

*: Jako z
Ami
apálená st

F

odola jsem sh
E

ořel

na venkovským prázdným nádraž
Ami
í . . .

268. V údolí srub (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Já p
C

ostavil tenkrát v údolí srub,

to aby, když mrazy př
Dmi
ijdou, nezáblo d

C

o dlaní,

a p
G

átek co pátek měl n
G7

a patře chuť

naivních písní a t
C

oulání.

2. Potkával kluky stejný jak já
a holky jak vy, slečno, krásný, s očima laní,
dneska tu zavoní jen mátový čaj
a chybí písnička k hraní.

R: Jen k
F

ameny zvlhnou, když m
G

á přijít déšť,

to ř
G7

ece se po písních st
C

ýská,

sm
Emi
utný jsou oči bl

C

ikavých hvězd,

sm
Bb

utný jak m
F

á duše zbl
G

ízka,

sm
Bb

utný jak m
F

á duše zbl
G

ízka.

3. Z okolních strání slyšet je blíž
pily, co smrt stromům nesou, už jsem si sbalil,
až zabuší pěstí, tak nebude, kdo
kávu by dřevařům nalil.

R:

*: Já p
C

ostavil tenkrát v údolí srub,

to aby, když mrazy př
Dmi
ijdou, nezáblo d

C

o dlaní . . .

269. Wipi wipi (Vojta Kiďák Tomáško)

1. Z fl
G

ámu jsem se vracel jak zákon káže zpit,

kd
D

yž tu náhle přede mnou n
G

a chodník slít’

[: m
C

alej, b
G

ílej, t
C

akovej d
G

ivnej
D

anděl strážnej m
G

ůj. :]

2. A povídá, že někdo asi nahoře to splet’,
von si přece vybral chlapa, značka: abstinent,
[: malej, bílej, takovej divnej anděl strážnej můj. :]

R: W
G

ipi wipi wipi vap today, w
D

ipi wipi wipi v
G

ap today,

wipi wipi wipi vap today, w
D

ipi wipi vap tod
G

ay.

3. Co to piju, proč to piju, čím se nalejvám,
nedal pokoj, otravoval, taky ochutnal,
[: malej, bílej, takovej divnej anděl strážnej můj. :]

4. A potom se děly věci, jak si dvakrát líz’,
místo aby letěl vzduchem, na zem sebou říz’,
[: malej, bílej, takovej divnej anděl strážnej můj. :]

R:

5. Už jsem z něho na palici, ale jinak fajn,
včera mě táhl na ferneta, dneska na mejdan,
[: malej, bílej, takovej divnej anděl strážnej můj. :]

6. Drží se mě ve dne v noci, nebi za to dík,
jako klíště nacucanej anděl notorik,
[: malej, bílej, takovej divnej anděl strážnej můj. :]

R: + [: m
C

alej, b
G

ílej, t
C

akovej d
G

ivnej
D

anděl strážnej m
G

ůj. :]

100



270. Zelená košile (Vojta Kiďák Tomáško)

1. V
C

idím ti na očích,

jak strašně ráda s n
F

áma bys chtěla j
C

et,

vidím ti na oč
F

ích

a slyším, jak tvůj t
G

áta ti tenkrát ř
C

ek’:

R: N
F

ikdy zelenou košili na sebe nesmíš vz
C

ít,

n
F

ikdy nasednout do vlaku a s partou toulavejch j
C

ít,

n
F

ikdy ze žhavých uhlíků horoskop dálek č
C

íst,

n
G

emusíš, holka, n
G7

a světě všechno m
C

ít.

2. Vidím ti na očích

touhu, která nás na cesty provází,

vidím ti na očích

a slyším, jak nás tvý slova nachází:

R: Nikdy zelenou košili na sebe nesmím vzít,

nikdy nasednout do vlaku a s partou toulavejch jít,

nikdy ze žhavých uhlíků horoskop dálek číst,

nemusím, kluci, na světě všechno mít.

3. Vidím ti na očích,

že všechny naše písničky budeš znát,

vidím ti na očích,

že jednou přijdeš, a potom tisíckrát.

R: Jednou zelenou košili na sebe musíš vzít,

jednou nasednout do vlaku a s partou toulavejch jít,

jednou ze žhavých uhlíků horoskop dálek číst,

podívej, svítá, pomalu můžem jít . . .

271. Země upírů (Vojta Kiďák Tomáško)

1. L
Ami
ezavý déšť znásilnil pl

G

ameny svíček

a n
C

ení s kým si zpívat „jednou b
G

udem dálÿ,

v r
F

ezavým zámku s
G

rdce zl
C

omili kl
Ami
íček

a d
Dmi
o prázdnoty duše někdo z

Emi
avolal.

R: Ž
F

e jsme si jen hr
G

áli sami s
C

obě

tr
F

apně smutnou fr
G

ašku na vír
C

u,

ž
Dmi7

e jsme si jen hr
G

áli, věrni d
C

obě
Ami
,

n
Dmi7

a vzkříšení v z
F

emi upír
E

ů.

2. Mrholí na Václavák a cestou do Evropy
necháme pár grázlů zmazat čistej štít,
a zatím na Národní jsou ještě stopy,
tak hledám sílu, hledám sílu říct.

R:

3. Jak ostře mrazí v zádech, cena za důvěru,
a blázen srdce tluče zase na poplach,
cožpak to neslyšíte, jak na vás serou vpředu,
vzadu chystaj’ jinej listopad.

R: Že jste si jen hráli sami sobě
trapně smutnou frašku na víru,
že jste si jen hráli, věrni době,
na vzkříšení v zemi upírů.

4. Lezavý déšť znásilnil plameny svíček
a není s kým si zpívat „we shall overcomeÿ,
v rezavým zámku srdce zlomili klíček . . .

272. 31. kolej (Karel Kryl)

1. P
Ami
od klenbou nádraží veselí lidé se sm

C

ějí,

h
G

odina sudá či lichá, zní hovor a kř
Ami
ik,

tř
G

icet je kolejí, kt
Dmi
eré se navrac

Ami
ejí,

tř
G

icátá prvá je t
Dmi
ichá jak tajený vzl

E

yk.

M
F

ožná někdo to v
G

í, kam ty koleje v
Ami
edou

a pr
F

oč nastoupil sm
G

utek do vagon
Ami
u,

[: z
Dmi
a most betonov

(Ami, E,E)
ý zelen

Ami
é vlaky jedou,

zbyly obaly z k
G

ytek n
E

a peron
Ami
u. :]

2. Pod klenbou nádraží Babylon řečí a zvuků,
z ostatních kolejí veselé vlaky jedou,
na této poslední obava roztřese ruku
v ponuré naději, že snad už nepřijedou.
[: Prsten granátový barvu svou změní v šedou,
ústa šeptají ještě a zasvítí blesk,
každý dnes už to ví, kam ty vagony jedou
a proč s kapkami deště padá i stesk. :]

101



273. Alibi v A-moll (Karel Kryl)

1. Znám m
Ami
uže, kteří z

E7

a hru pošet
Ami
ilou

páteř i čest, i ž
E7

ivot dali b
Ami
y,

znám j
G

iné, kteří vzdají svoji m
C

ilou,

jen
E7

aby mohli chodit na ryby.

2. Znám mnohé, kteří vyhrožují silou
a zdravý rozum smění za sliby,
a nejvíc těch, co klečí před gorilou,
a pro škleb její ztratí pochyby.

R: [: Já v N
G

ew Yorku i v Sydney nebo v Mn
C

íšku

vždy v
G

ěřil, že čas mříže rozhlod
C

á,

a d
Dmi
o kanálu hodiv vkladní kn

Ami
ížku,

vzal z
E

a své to, co značí svobo
(Ami)
da. :]

3. Je smůlou, jestli hříčkou nahodilou
máš pod kontrolou jen své pohyby
a denně jásáš s dvorní kamarilou,
že svět je z růží a nic nechybí.

4. Já nechtěl kývat s tváří roztomilou,
změnil jsem byt, jak jiní mohli by,
jsem, jak jsem byl, a, byť mi pouští žilou,
nepatřím k těm, jimž třeba alibi!

R:

274. Anděl (Karel Kryl)

1. Z r
C

ozmlácen
Ami
ýho kostela v kr

C

abici s k
G7

usem mýdla

př
C

inesl js
Ami
em si anděla, p

C

olámal
G7

i mu křídl
C

a,

díval se n
Ami
a mě oddaně, j

C

á měl jsem tr
G7

ochu trému,

t
C

ak vtiskl js
Ami
em mu do dlaně l

C

ahvičku
G7

od parfém
C

u.

R:

C

A proto, pr
Ami
osím, věř mi, cht

C

ěl jsem ho ž
G7

ádat,
C

aby mi m
Ami
ezi dveřmi p

C

omohl h
G7

ádat,

c
C

o mě čeká
Ami G7

a nemin
C

e, co mě čeká
Ami G7(F )
a n

(G)
emin

C

e.

2. Pak hlídali jsme oblohu, pozorujíce ptáky,
debatujíce o Bohu a hraní na vojáky,
do tváře jsem mu neviděl, pokoušel se ji schovat,
to asi ptákům záviděl, že mohou poletovat.

R:

3. Když novinky mi sděloval u okna do ložnice,
já křídla jsem mu ukoval z mosazný nábojnice,
a tak jsem pozbyl anděla, on oknem odletěl mi,
však přítel prý mi udělá novýho z mojí helmy.

R:

275. Atlantis (Karel Kryl)

1. Z c
Ami
ínových mraků t

G

eče voda, t
Ami
eče,

C

opilí mocí ch
G

ytají se sl
C

ámky,

v r
Dmi
ytířském zn

G

aku l
Ami
arva obaleče

F

a slizcí ml
E

oci na averzu zn
Ami
ámky.

T
F

učňáci, sysli, žáby, psi a dr
G

avci,

l
Dmi
idojem pr

G

ažský, k
F

aple Husov
E

a,
Ami
a paní Pravda m

Dmi
lčí na podstavci,

n
Ami
ěmá a sl

F 7

epá - s
E

ádrov
Ami
á.

2. Syn kreslí vlajky, vlhčí anilínku,
zapláčou ve mně trojbarevné křídy,
na nebi krajky ze šedého zinku,
za kopcem země s erbem Atlantidy.
Na známce Svojsík, Opletal a Benka,
Heyrovský, Mozart s paní Miladou,
a ještě jedna modrá podobenka:
někdy i krále ukradou.

3. Na nebi barva zvětralého cínu,
společnost Kafků upravuje Zámek,
kuklí se larva v pachu naftalínu
a vůně čpavku halí sbírku známek.
Tu Andrej Kmeť a onde Andrej Hlinka,
Marasyk, Seifert, Palach, Martinů . . .
Neopustím-li, zabijí mi synka,
a opustím-li, zahynu . . .

276. Azbuk (Karel Kryl)

1. Já sl
D

edoval jsem Azbuka, měl m
A7

undůr ze Soj
D

ůzu,

jak Gottwald kouřil čibuka a k
A7

upoval si bl
D

ůzu,

ta bl
G

ůza byla z T
D

urecka a
E7

Azbuk zíral zhr
A7

uble,

když m
D

usel sáhnout do vrecka a pl
A7

atit čtyři r
D

uble.

2. Pak v dalším kšeftě za chvilku já viděl jsem jej opět
kupovat dámskou košilku a kalhotky číslo pět,
pak na vysokém podpatku si k tomu koupil perka,
snad kupuje to pro matku, snad dostane to dcerka.

3. Když kupoval si paruku a punčošky a rtěnku,
já opakoval azbuku písmenko po písmenku,
však jalo se mě zděšení, když koupil přízi v klubku:
„Vot vo svobódnom vrémeni ja búdu vjazáť jupku!ÿ

4. Když přízi sbalil vesele a spěchal sukni plésti,
já tázal se jej nesměle, která že má to štěstí,
a vidím jak se červená a odpovídá skromně:
„Jsem poručice Jelena a sukně bude pro mě!ÿ

102



277. Babylon (Karel Kryl)

1. Když hrdost s pr
Dmi
asaty se v

A

álí na komp
Dmi
ostě,

v korytě p
F

erly jsou a n
C

ouze v podhrad
F

í,

[: jdu s tebou, pl
Gmi(F )
ešatý, p

C

o babylonském m
Dmi
ostě,

p
Bb

od bledou k
Dmi
ulisou na t

A

emném pozad
Dmi
í. :

(A)
]

2. Tvá ruka chvěje se, snad strachem nebo touhou,
v podpaží zvlhla jsi, jen chvíli od klína,
[: na špatné adrese, kde kdekdo chce být slouhou,
kde všichni souhlasí a každý proklíná. :]

R:

Dmi
Ach, lásko, c

C

o se s námi stalo, vždyť blbství zívaj
C7

ící

nám v
Gmi
éčka prstů vzalo i sv

Dmi
ětlá světla svící,

a spr
Bb

ávci staronoví dál v k
Dmi
alné vodě loví,

zvuk m
Bb

incí mezi slovy, co ř
A

íci, co říci, co říci?

3. Amora bez luku už překřičely žestě,
v hospůdce se sloupy si se mnou víno dej,
vedu tě za ruku po babylónském městě,
ty nejsi ke koupi, já nejsem na prodej,
vedu tě za ruku po babylónském městě,

ty nejsi k
Dmi
e koupi

Bb

, já n
A

ejsem na prod
Dmi
ej!

Bb A Dmi

278. Bacil (Karel Kryl)

1. J
Ami
ednou před lety snídal Gustav tablety,

vzt
G

eklý na ptáka, kt
F

erý zpíval Tř
E

ešňáka,

pt
Ami
ák sed’ na budku, pak si vzpomněl na Hutku

C

a když přešel na Kryla, už l
G

ekce stačil
C

a.

J
E

ó, G
Ami
usta křikl : „Hrom aby to bacil,

r
C

ozmoh’ se tu n
G

akažlivý p
F

ísničkářský b
E

acil,

v
Ami
od tý nákazy nepomůžou zákazy,

2.

poradím
V běsu z

se

avi
s

lé
V asilem,

m kopli H
co

utk
počít
u za K

s

ry

bacilem.”
lem,

Ami G E Ami E

že snad v exilu vymaní se bacilu,
Charlie Soukupe, vsadili tě do kupé,
Vláďu Veita s Třešňákem poslali hitlákem.
Jó, aby čistka neskončila v půlce,
přibalili Karáska i Vokatou i Schultze,
pro klid soudruhů Benýška a Neduhu,
zatočili s bacilem Gusta s Vasilem.

3. Mikeš z dědiny rve si dneska šediny,
neb vrabci na střeše cvrlikají Dobeše,
v tónu nedbalém Nohavicu s Plíhalem,
celou scénu folkovou, Nose i Voňkovou.
Jó, znějí Lutka (Hoffman), Jahelka i Merta,
Paleček i Janík, ba i skřeky Jima Čerta,
Vasil s Gustavem před pohřebním ústavem
unaveně zafuní - bacil byl imunní.

279. Bakterie (Karel Kryl)

1. M
E

ějte, prosím, na zřeteli př
F#

i snídani v šatně,

b
H

akterie pozřete-li, ž
E

e vám bude šp
H

atně,

st
E

ejně tak i v draperii t
F#

oalety k tanci

tř
H

istasedm bakterií čeká na svou šanc
E

i.

R: Př
G#

i pochodu po Praze, aťs’ Franta nebo Jakub,

chr
C#mi
aň se proti nákaze - půllitr rumu zakup,

d
H

esinfekce pomocí (lahvinkou špiritusu)

G#

uchráníš se nemocí - zdr
H

avý i po funusu!

2. Když se řeční o Únoru z ideové stránky,

vypni proud a z tranzistoru vyjmi suché články,

zanes tisk i baterie do nejbližší sběrny,

demagog či bakterie - refrén bude stejný.

R:

280. Balada Manoně (Karel Kryl)

1. Sn
A

í v povlac
C#

ích, vlasy m
C

á havran
H

í,

sní o mrac
E

ích s muzikou varhanní,

v
A

ím, že se jí zd
C#

á o pasek
F#mi
ách s malinov

Hmi
ím,

E

ř
A

ekne, až pr
E

ocitne, ž
A

e mě sem n
E(D)
ezvala,

A

ústa až p
E

oskytne, př
A

ečtu jí z N
D

ezvala:

M
A

anon je m
D

otýl, M
A

anon je vč
E

ela,
A

a že ji n
D

epustím,
A

i kdyby cht
E

ěl
A(−)
a.

2. Dál ale sní o mořích blankytných,

snít budu s ní v trochejích nezbytných,

vím, až se mi vzdá, nikdy že jí nedopovím

v zeleným salóně, co tehdy neznala,

z Balady Manoně od pana Nezvala,

že Manon je motýl, Manon je včela,

Manon je růže hozená do kostela,

M
A

anon je m
D

otýl, M
A

anon je pl
E

avovláska,

M
A

anon je p
D

rvní a p
A

oslední má l
E

áska,

M
A

anon je p
D

rvní a p
A

oslední můj hř
E

ích,

n
A

epoznat M
E

anon, n
A

emiloval b
E

ych,

ach, M
A

anon, M
D

anon, M
A

anon, M
D

anon, M
A

anon
D

.
A

. .

103



281. Běla (Podběly) (Karel Kryl)

1. J
D

á včera hučel do Běly o harmonii d
A7

uší

a p
D

oslouchal jsem zardělý, kterak jí srdce b
A7

uší
D

,

ach, B
G

ělo, Bělo, B
D

ělo má, sd
E7

ělila jsi mi s
A7

uše,

že čl
D

ověk taky tělo má, ve kterém sídlí d
A7

uše
D

.

2. Ačkoli nejsem zbabělý, já váhal dlouho drahně:

chtít příliš mnoho od Běly a skončit v mravním bahně,

jak včera raší podběly na pasekách i jinde,

[: [: já dostal dopis od Běly, :] Běla mi dala kvinde. :]

282. Bílá hora (Karel Kryl)

Rec:

Emi G

Osmého listopadu šestnáctset dvacet u letohrádku Hvězda na

Bílé Hoře zůstal z vojsk Království českého poslední

praporec - moravský praporec Šlikův. U zdi letohrádku padl

do posledního muže. Píseň nazvaná Poslední Moravan.

1. P
Emi
od bíl

G

ou zd
Emi
í m

G

á bl
Emi
áto b

G

arvu p
Emi
erleťovou

G Emi

G

a zvony
D

odletěly za větrem d
Emi
o Říma

G

,
Emi

obzor s
G

e rd
Emi
í, m

G

ůj t
Emi
áto, h

G

anbou š
Emi
arlatovou

G

,
Emi

G

už jsme tu
D

osaměli, z kříže se n
Emi
esnímá.

2. Prapory mdlé už pálí ruce vlajkonošů,

jen oči pod přilbicí snad ještě doufají,

a mlhy zlé se valí do děr od hrabošů

i do ran na orlici, kterou už poutají.

R: R
D

udý kohout na obzoru r
Emi
oztahuje spáry,

hř
D

eben větru rozčesává p
Emi
era plamenná,

v
D

ěřili jsme na pokoru
Emi
u popravčí káry,

zl
D

atá doba nenastává, b
Emi
ude k

H7

amenn
Emi
á.

G

3. Je prý to ctí až na dno, zůstat pod prapory,

mít duši nestydatou a mozek bez ceny,

být králem lstí a snadno vzít si bez pokory

na svatbu se Zubatou železné prsteny.

4. Není to med, zas píti číši vrchovatou

a věřit na proroky v chorálu polnice,

sto černých let nám svítí hvězdou jedovatou

na erbu pro otroky - pro naše dědice.

R: + b
Emi
ude k

H

amenn
Emi
á,

G

b
Emi

ude k
H

amenn
Emi
á . .

G

.
Emi G Emi G Emi

283. Bivoj (Karel Kryl)

1. Z ch
Ami
yže pod horama h

G

otel Panorama b
Ami
uduji

E

,

m
Ami
aje po levici sv

E

oji polovici sv
Ami
alnatou,

v tom panoramatu m
G

ezi horama tu sl
Ami
eduji

pannu pololvici s h
E

orní polovicí hř
Ami
ivnatou,

p
C

anna pololvice ř
G

ízek z kralevice sm
C

ažila,

mýdlem polila se, p
G

otom holila se v p
E

oklusu,

v
Ami
ypadala směšně, kd

G

yž se bezúspěšně sn
Ami
ažila

horní polovici d
G

áti k dispozici c
Ami
irkusu,

C

la
G

l
Ami

a la
E

.
Ami

. .
E Ami E Ami G Ami E Ami

2. V hrsti perořízek, jedl Nero řízek v jeteli,

vzadu Apeniny, kilo huspeniny v popředí,

vsedl do žiguli strýce Caliguly, chcete-li,

vzal na půdě lati, jel si udělati prostředí,

v stínu Kolosea seděls’ v karose a netušil,

že je volovinou hrát si s hořlavinou u latí,

vatra nectila tě, bratranec ti latě vysušil,

domy plápolaly, požár udolali mulati,

la la la . . .

3. Povím třemi slovy, co se Přemyslovi povedlo,

jeda v čele voje, našel u Bivoje Libuši,

Líba drapla dýku, křikla na vladyku:„Nemehlo!

Kde si bol tak dlho?ÿ, Bivoj popadl ho za uši,

na hrb si ho hodil, pak se k hradu brodil potoky,

znaje, našlápne-li někde na šrapnely, vyletí,

jeden vylekanec zařval:„Hele, kanec divoký!ÿ,

pak to ohlodali, do knížek to dali pro děti,

la la la . . .

4. Kterak, na mou věru, zahnat nedůvěru k vrchnosti,

když mě kontrolují, i když na Metuji vesluji,

čtu si Dürrenmatta a mám dilemata s věrností,

krátce před zatčením žiji s přesvědčením ve sluji,

a když na pivo je, myslím na Bivoje - zemana,

čtu si Calderona, myslím na Nerona - paliče,

doma v polici je tajná policie schovaná,

tak si na němého hraji v domě mého holiče,

la la la . . ., tak si na němého hraji v domě mého holiče . . .

104



284. Blátivá stráň (Karel Kryl)

1. Bl
Ami
átiv

G

á
Ami
j

G

e str
Ami

áň
G Ami G

s tr
Ami
ávou

G

sp
Ami
álen

G

ou
E

[:
Ami
a zády k l

G

oučím l
Ami
ístkem se l

F

oučím,

l
Ami
ístkem se l

G

oučím s Alen
Ami
ou. :]

2. Záda císařů

nespí v bodláčí,

[: vždyť přece pro ně ranění koně,

ranění koně nepláčí. :]

R: N
G

a obzor nad mou tužkou

sv
Ami
ítání bílou stužkou

lh
G

alo mi světlou barvou
Ami
oceli

G

,
Ami G

ž
G

e rety Aleniny,

r
Ami
ány a spáleniny

p
G

olibky h
F

ojivými z
E

acelí.

3. Smířlivý jen déšť

řekne vesele,

[: že svíci hvězdnou zítra mi vezmou,

zítra mi vezmou andělé. :]

285. Bludný Holanďan (Karel Kryl)

1. Pod branou v
Ami
ítězů, co nikdy n

E

evyhráli,

bez zlatých řetězů a zvonů z k
Ami
atedrály

E

,

zelení m
Ami
olodci z romance

Dmi
iluzorní,

po matce s
Ami
irotci, po otci b

E

ezprizorní

hrajeme v k
Ami
arty

E

.

2. Růžový kavalír uprostřed paviánů

zahodil bandalír i šavli z porcelánu,

svět civí na zátku, zatímco setmělo se,

pasy jsou v pořádku a whisky na podnose

s tyčinkou na rty.

R: Hrajeme hb
E

itě o trojité
Ami
es:

tvar hadího h
Dmi
řbetu či gotických s

Ami
ošek,

flinty jsou v ž
Dmi
itě a na hlavních r

Ami
ez,

a sv
Dmi
oboda je tu, vždyť b

Ami
ijem se o šek - toť zv

E

yk!

3. Dva centy životů a slunce sbohem dává,

hledáme jistotu, které se nedostává,

na hrdle znamení obojku otrokova,

lezeme shrbení, zaliti do olova

jakési víry.

4. Paměť je v bankrotu a z domu nevychází,

čest stojí u plotu a kamením se hází,

cit s hlavou hovězí vybírá popelnice,

a pravda? Vítězí - slepá jak řeholnice,

oděna v díry.

R: Rezavé r
E

áno a mlha jak m
Ami
ed,

tak podivně sl
Dmi
adko jak z chrlení k

Ami
rve,

čteš, co je ps
Dmi
áno, až k písmenu „z

Ami
etÿ,

už n
Dmi
ekřičíš „matko!ÿ, je t

Ami
icho jak p

E

rve, jen vzl
Ami
yk!

105



286. Bludiště (Karel Kryl)

1. F
Ami
asády v

G

ulici p
Ami
lničké sp

G

adu,

n
Ami
avěky v p

G

ozici č
Ami
erného vz

G

adu,

v
C

e jménu j
G

istoty
Ami(C)
ulité z v

G

osku

tr
Ami
ousíme b

G

onmoty z bl
Ami
udiště m

G

ozk
Ami
u.

2. Uvadl rozrazil na břehu Svratky,
paprsek rozmrazil vajgly a zvratky,
po léta v amoku, lhostejní lety
pálíme od boku uťaté věty.

3. Vlk v kůži berana z paměti smazal,
že horší tyrana je jeho vazal,
a bída vřezala do hnízda jiřic,
že horší vazala je jeho biřic.

4. Nuceni legií k povinné lásce,
v carově režii chválíme správce,
jsme ti, kdo přežijí zimy i jara,
v správcově režii vítáme cara.

5. Civíme na Labe, doufáme skrovně,
že za nás vyhrabe kaštany z ohně,
nuzákům v chatrči daruje chleba
a kostrč nastrčí, bude-li třeba.

6. Pijeme kořalu, cpeme se masem,
opilí ze žalu, s plačtivým hlasem,
s pokorou mužiků s rukávy z klotu

hr
Ami
ajem si m

G

uziku, hr
Ami
ajem si m

G

uziku

hr
Ami
ajem si m

G

uziku n
Ami
a cizí n

G

otu
Ami
. . .

287. Blůs pro papírový děfče (Karel Kryl)

1. Mý malý d
Ami
ěfče, jsi smutný jak to blues,

jsi smutný jak to bl
F

ues, který si zp
E

ívám,

mý malý d
Ami
ěfče, reklamo modrejch blůz,

reklamo modrejch bl
F

ůz, vodpusť, že z
Ami
ívám

E

.

2. Mý malý d
Ami
ěfče, ty smutný voči máš,

ty smutný voči m
F

áš, tak pudu s t
Ami
ebou

E

,

mý malý d
Ami
ěfče, snad štěstí přivoláš,

snad štěstí přivol
F

áš
E

, když hnáty z
Ami
ebou.

3. Mý malý d
Ami
ěfče, to děfče z plakátů,

to děfče z plakát
F

ů, co visej’ n
E

a rohu,

mý malý d
Ami
ěfče snad na mě čeká tu,

snad na mě čeká t
F

u, poslaný p
E

o Bohu.

4. Mý malý d
Ami
ěfče, z flašky ti napít dám,

z flašky ti napít d
F

ám moc dobrej dž
E

ús,

mý malý d
Ami
ěfče, pak zas ti zazpívám,

pak zas ti zazpív
F

ám
E

to svoje bl
Ami
ůs . . .

288. Bratři (Tak vás tu máme) (Karel Kryl)

T
Ami
ak vás tu máme, bratři z krve Kainovy,

poslové noci, která do zad bodá d
E

ýku,

t
Ami
ak vás tu máme, bratři, vn

F

uci Stalin
E

ovi,

vš
Ami
ak ne tak jako včera, dn

Dmi
es už bez šeř

E

íků,

vš
Ami
ak díky za železné holubičky míru

a díky za polibky s chutí hořkých m
E

andlí,

v kr
Ami
ajině přelíbezné z

Dmi
avraždili v

E

íru,

n
F

a cestě rudé šípky j
E

ako pomník padlých.

Rec: V
F

ám poděkování
Ami
a vřelá objetí

z
E

a provokování
Ami
a střelbu do dětí,

F

a naše domovy n
Ami
echť jsou vám domovem,

sv
E

ědky jsou hřbitovy p
Ami
áchnoucí olovem.

V
Ami
ím, byla by to chyba - plivat na pomníky,

nám zbývá naděje, my byli jsme a b
E

udem,

b
Ami
oľšoje vam spasibo, br

G

aťja zachvatč
E

iki,

sp
Ami
asibo bolšeje, nik

G

ogda nězab
E

ud
Ami
ěm, nik

F

ogda nězab
Ami
uděm

Ami6

!

289. Bratříčku, zavírej vrátka (Karel Kryl)

1. Br
Ami
atříčku,nevzlykej, to nejsou b

C

ubáci,

vžd
G

yť už jsi velikej, to jsou jen v
E7

ojáci,

př
F

ijeli v hranatých železných maringotk
E

ách.

2. Se slzou na víčku hledíme na sebe,
buď se mnou, bratříčku, bojím se o tebe
na cestách klikatých, bratříčku, v polobotkách.

R: P
Ami
rší

Emi
a v

Ami
enku s

Emi
e s

Ami
etměl

Emi
o,

Ami Emi

t
Ami
ato n

Emi
oc n

Ami
ebud

Emi
e kr

Ami
átká

Emi
,

Ami Emi

b
Ami
eránk

Emi
a v

F

lku se z
Ami
achtělo,

br
F

atříčk
Ami
u, zavřel jsi vr

E

átka?

3. Bratříčku, nevzlykej, neplýtvej slzami,
nadávky polykej a šetři silami,
nesmíš mi vyčítat, jestliže nedojdeme.

4. Nauč se písničku, není tak složitá,
opři se, bratříčku, cesta je rozbitá,
budeme klopýtat, zpátky už nemůžeme.

R: Prší a venku se setmělo,
tato noc nebude krátká,
beránka vlku se zachtělo,

br
F

atříčk
Ami
u, z

F

avírej vr
Ami
átka

F

!
Ami
Z

F

avírej vr
Ami
átka!

106



290. Bridge (Karel Kryl)

1. S
C

eděl jsem
G

u vody, b
F

aštil jsem p
E

aštiku,

ž
C

e jsem měl d
G

ůvody, str
F

ažil jsem n
E

a štiku,

str
G

ažil jsem n
F

a štiku, p
E

opíjel truňk,

n
G

ačež se z r
F

ybníku
E

ozvalo „žbluňk!ÿ

2. Spatřil jsem, zmámený, slečinku kouzelnou,

házela kameny ručinkou sádelnou,

že jsem měl upito několik piv,

já, staré kopyto, jsem na ni kýv’.

3. Sedla si na hýždě k rybníku na blatech,

rozsedla hlemýždě, měla flek na šatech,

měla flek na šatech, na šatech flek,

v červených kaťatech jsem si k ní klek’.

4. „Koukněte, slečinko, nedbejte na fleky,

zhubněte malinko, obujte kramfleky,

přijdete z prádelny, flek bude pryč,

svět bude nádherný, budem hrát bridge.ÿ

5. Seděla v čepečku, slzičky na kraji:

„I vy můj blbečku, já karty nehraji,

hraji jen mariáš, kanastu, skat,

že jste jak Goliáš, chci s váma hrát.ÿ

6. Než jsem se dobelhal s kanastou kapesní,

slečinku obelhal sličný pan nadlesní,

sličný pan nadlesní, nadlesní pán,

čepičkou noblesní zkřížil mi plán.

7. Tak se té slečince dostalo pohybu,

já sedím v houštince a stražím na rybu,

smířím se s kapříkem, pak půjdu pryč

zahrát si s lesníkem bridge.

291. Buffalo Bill (Karel Kryl)

1. Jemnými d
D

otyky r
A7

ezavé m
D

otyky
A7

kopu si hr
D

ob, kopu si hr
G

ob nehotov
D

ý,

profesor m
A7

atyky vrací se z p
D

utyky,

nevinný snob, nevinný sn
A7

ob, kdekdo to v
D

í.
A7 D A7(−)

2. Tapety do bytu utkané z blankytu

kdosi mi dal, kdosi mi dal, kdopak to byl,

chtěl bych se brzy tu zbaviti pocitu,

klid že mi vzal, klid že mi vzal Buffalo Bill.

R: D
Hmi
otyčný h

F#

rdina n
Hmi
emíval k

F#

omplexy,

j
Hmi
estliže b

F#

uvola s b
Hmi
izonem p

F#

oplet’ si
Hmi
,

F#

t
Hmi
o se však r

F#

ozumí, n
Hmi
emyslel n

F#

a pumy,

m
Hmi
ohl se smát,

d
Hmi
otyčný pr

F#

ofesor
Hmi
oděný v m

F#

undúru

Hmi
už mě teď n

F#

enutí
Hmi
udělat m

F#

aturu
Hmi
,

F#

n
Hmi
a hlavě s p

F#

omádou, z
Hmi
ačal si s

F#

armádou

n
A7

a válku hrát.

3. Před lety v příkopu u Čierné pri Čopu

asi jsem snil, asi jsem snil, to netuše,

že tady v okopu hrobeček vykopu,

abych tu shnil, abych tu shnil, jsa bez duš
D

e,
G D A7

jsa bez duš
D

e,
G D

js
A7

a bez duš
D

e
A7

. . .
D A7 D

292. Co řeknou? (Karel Kryl)

1. Co ř
Emi
eknou ti p

D

áni, co, s
Emi
edíce st

D

rnule,

pl
Emi
ijí tu n

D

a ty, kdo
G

opustí vl
H

ast?

Zas b
Emi
udou jen m

D

lčet, jak m
Emi
lčeli m

H7

inule,

tř
Emi
ásti se st

D

rachem a t
Emi
iše s

D

i kr
Emi
ást.

2. Co řeknou ty dámy, co sedí tu s kukátky,

tehdy, až o pravdě zakážou hrát?

Vím, budou zas ochotně poslouchat pohádky

o tom, že pravdy je třeba se bát.

3. Co řeknou ti všichni, kdo dnes ti tu tleskají,

tehdy, až mocní ti umlčí hlas?

Zas budou jen tančit, jak jiní jim pískají,

hopsat tak dlouho, až zlámou si vaz!

107



293. Čardám, čardáš, čardá (Karel Kryl)

P
Ami
oved

E

al mi
Ami
ujo n

G

áš,

ž
C

e vraj r
Dmi
obím šp

Ami
ioná

E

ž,
Ami
a ja r

G

ob
E

ím
Ami
od nevidíš do nevidíš

b
E

ez ohľadu n
Ami
a tonáž.

Škr
E

abe ujo - d
Ami
aromn

G

ík

k
C

osoštv
Dmi
orce n

Ami
a pomn

E

ík
Ami
a ja

G

id
E

em c
Ami
ez Košice do Sušice,

b
E

ude zo mňa t
Ami
ajomník,

Dmi
a ja

E

idem c
Ami
ez Košice do Sušice,

b
E

ude zo mňa
Ami
tajo

E

mn
Ami
ík.

294. Čarnogurské tanky (Karel Kryl)

1. [: V
Dmi
ydám já se loupit d

F

o prešp
Gmi
urské b

A

ank
Dmi
y, :]

[:
A

abych s
Dmi
i moh’ koupit,

F

abych s
Gmi
i moh’ k

A

oup
Dmi
it,

abych si moh’ koupit č
F

arnog
Gmi
urské t

A

ank
Dmi
y. :]

2. [: Vždyť jsou jenom zbožím jak oříšky burské, :]

[: s požehnáním Božím, s požehnáním Božím,

s požehnáním Božím tanky čarnogurské. :]

3. [: Zboží s dobrozdáním od Fedora Gála, :]

[: snad i s požehnáním, snad i s požehnáním,

snad i s požehnáním pana kardinála. :]

4. [: Z křesťanství zbude tu andělíček s harfou, :]

[: zahude v duetu, zahude v duetu,

zahude v duetu s premiérem Čalfou. :]

295. Číslo na zápěstí (Karel Kryl)

1. Nebylo d
Ami
otyků, jen

E

ústa, která kř
Ami
ičí,

lahvičku
C

od injekce n
F

ěkdo odhod
E

il,

[: lehátko z pl
Ami(C)
astiku a

F (G)
ocelových t

Ami
yčí

F

a vůně d
Ami
esinfekce - t

E

ak ses narod
Ami
il.

E

:]

2. Toť tvoje scéna - páchne z koželužen tříslo

a čpí tu jatky, voní benzin motorů,

[: namísto jména dostals’ na zápěstí číslo,

namísto matky hudbu z reproduktorů. :]

R: Toť domov tv
C

ůj, tvá vlast a tvoje št
G

ěstí,

o čem jsi sn
Ami
il, už zítra nastan

E

e,

ty hrdý b
C

uď, a č
G

íslo n
Ami
a zápěst

F

í

budiž tvůj zn
Ami
ak a tvoje p

E(G)
ýcha, občan

Ami
e!

3. Na lůžku úrazovky vymění ti plínky

za hřiště z roztřískaných karoserií,

[: za štěstí z obrazovky televizní skříňky,

za volnost oprýskaných periferií. :]

4. Hle, vůně domova, šeď betonových bloků

co láska narkotika manifestací,

[: co hudba chrámová zní melodie doků,

co štěstí (láska) panoptika manifestací. :]

R:

5. Na nebi, v kalužích je olejová duha,

koryta potoků, v nichž voda neteče,

[: popílek na růžích je černý jako tuha

a není proroků, můj malý člověče. :]

6. Máš život v malíčku a nestaráš se o věk,

máš úspěch za víru a neznáš dojetí,

[: jen chvíli, človíčku, a bude z tebe člověk

ušitý na míru pro toto století! :]

R: + budiž tvůj zn
Ami
ak a tvoje p

F

ýcha,
E

občan
Ami
e!

108



296. Dachau blues (Karel Kryl)

1. Když st
C

íny k sobě v touze lnou,

tma prohlásí se kouzelnou

a někde zn
G7

ějí bicí,

když m
F

ěsíc tepe d
G

o mřížky

dva P
F

opelčiny
G

oříšky

s šedivou h
Ami
olubicí,

když zv
C

ony půlnoc dozvoní

a vratiče se rozvon
Ami
í,

zlý sen se vr
Dmi
ací znovu,

[: jsou d
(F )
osud v oknech stř

(G)
epy skla

a kr
Ami
ev, jež znovu vytryskla,

2. Kdy
skapává
ž úzkost

do

ch
proslovů.
odí po špi

:]
čká

Ami
ch

F Ami G7 E

jak dívka v modrých lodičkách

a v bílé rozhalence,

když promarněno vzkříšení,

když most má pouta lešení,

jež křičí na milence,

když zlato pláče mosazí,

když vzduch se oděl do sazí

a prázdnem škváry zeje

[: zas strach má ze lži mozaiku

a za svěrací kazajku

už našel farizeje. :]

R: Zvracíme př
F

ecpaní a m
G

ěsíce se p
Ami
očínají pátkem,

křičíme z
G

e spaní, zas děsíce se p
Ami
odepsaným řádkem,

pod hranou
G

odvahou tkví pobledlost, jak P
Ami
ilát ruce myjem,

když s chladnou r
G

ozvahou jde p
E

osedlost, pak z
Ami
ítřka nedož

E

ijem.

3. Když lež je pravdy zárukou,

jde volnost s pouty na rukou

a vůkol kvetou hroby,

když z lásky stal se mouřenín,

pak děvce podá růženín

a zbude bez ozdoby,

když zloba zbývá bez lásky,

pak Židům krade oblázky

a hlásá toleranci,

[: a intelekt když bez duše,

pak podoben je ropuše

či slepci s mečem v tanci. :]

297. Dalas (Karel Kryl)

1. J
D

á mám svou panenku v Ž
A7

ilině,

ta si nosí nožík v h
D

olině,

má ho od star
D7

osty n
G

a čehúňské hosty

s š
A7

ibeničkou v dolin
D

ě.

2. Já mám svou panenku na Kladně,
žijem spolu trochu nákladně,
při tom dobrým pivu není ani divu,
že mám díru v pokladně.

3. Já mám svou panenku ze Zruče,
ta mi recituje Bezruče,
s knihou Slezských písní starej Magdon spí s ní,
za sebe už neruče.

4. Ja mám svoje dievča od Rajca,
napilo sa vody z Dunajca,
vďaka tejto vode kričí po slobode,
stojac frontu na vajcia.

5. Já mám svou panenku z Pardubic,
ta má hodně vpředu, vzadu víc,
a že přišla z Borů, sedí v podvýboru
pro střílení jalovic.

6. Já mám svou panenku ve Žďáru,
dávala mi bacha na šťáru,
při poslední šťáře byla ale v páře,
sebrali mi kytáru.

7. Já mám svou panenku ve Ždiaru,
chodí s policajty na štiaru,
předposlední šťára kápla na Mečiara,
a teď prchá přes čáru.

8. Já mám svou panenku v Jalovci,
chodějí tam za ní svalovci,
kluci bolševičtí, socialističtí,
Klausovci i lidovci.

9. Já mám děvče v městě Hodonín,
neobejdem se s ní bez konin,
když poslouchá Zmožka, myslí na Mikloška,
na zbojníky z Polonin.

10. Já mám děvče v městě Hodonín,
neobejdem se s ní bez konin,
při tělesném styku nedbá na kritiku,
i kdybych byl Machonin.

11. Já mám děvče v městě Hodonín,
ve tváři má úsměv Madonin,
v duši ale chová křídla satanova,
a já marně žadoním.

12. Já mám svou panenku v Trutnově,
učí estetické výchově,
a že i já vždycky myslím esteticky,
bydlím radši v Mnichově.

13. Šla má holka k filmu ve Zlíně,
točí v nezávislé skupině,
pomalu si zvyká točit bez rizika
v slušovickým kravíně.

109



14. Šla má holka k filmu ve Zlíně

točit v nezávislé skupině

aktuálně zlínské kolo-kolo mlýnské

režiséru na klíně.

15. Já mám svou panenku ze Zlína

zauzlila se jí uzlina,

koňakem se zlila, uzel rozuzlila,

teď jí chutná zmrzlina.

16. Já má svou panenku v Teplicích,

ta si léčí stíny na plicích,

ve sportovním duchu nadechla se vzduchu

na severních hranicích.

17. Ja mám svoje dievča v Martine,

vraví: chcela by som, a ty nie?

Veru nechcem, madam, výhovorky hľadám

v gréčtine aj v latine.

18. Já mám holku z kraje Smíchova,

jezdíval jsem za ní z Mnichova,

dneska se k ní kradu od Pražského hradu,

popřípadě z Chodova.

19. Já mám holku z kraje Smíchova,

tvrdí, že mi chybí výchova,

zbyla pro ni škvíra přímo u Dienstbiera . . .

20. Já mám svou panenku v Kyjově,

bavíme se spolu lidově,

že je na lidovce, naťukla si vdovce,

a já dědím po vdově. (čtyři kozy, nebo dvě?)

21. Já mám holku v Lázních Letohrad,

tvrdí o chlívu, že je to hrad,

a já v okouzlení tvrdím jí, že není,

bez ohledu na obrat.

22. Já mám holku v Lázních Letohrad,

pročpak si s ní trochu nepohrát,

nedaleko Detvy zranila se větví,

a já tvrdím: byl to drát!

23. Já mám svou panenku z Lanškrouna,

koupil jsem jí včera melouna,

tupě okouněla, neboť v rukou měla

krkovičku z okouna.

24. Já mám holku z Brodu Českýho,

ta si hodně přála mužskýho,

ne bystrozrakého ani širokého,

dodali jí Dlouhýho.

25. Já mám svou panenku z Jihlavy,

ta mi pořád tluče do hlavy:

„Kašli na kytáru, zpívej u cimbáru

jako Slávek Volavý!ÿ

26. Já mám svou panenku v Rumburku,

ta má roztomilou figurku

zezadu i zpředu, prostě po ní jedu

z Mnichova i z Hamburku.

27. Já mám svou panenku v Olešné,

ona radši říká „joÿ než „neÿ,

na má přání zbožná ale jenom „možná -

- zaplatíš-li pelešné!ÿ

28. Já mám holku v Ústí nad Labem,

každý večer se s ní nadlabem,

v koránu to vězí, že je na hovězí,

snad se stanu Arabem.

29. Já mám svou panenku v Roudnici,

chodějí tam za ní proutníci,

chodějí tam za ní chlapci malovaní

v rozvinuté rojnici.

30. Já mám svou panenku v Senici,

vypili jsme spolu sklenici,

naše srdce horia vínom zo Záhoria,

když jdem stavět hranici (na přejezdu v Skalici).

31. Já mám svou panenku z Frenštátu,

chtělo se jí letět do Států,

ježto měla vztahy s dramatikem z Prahy,

je tatam, no, a já tu.

32. Já mám svou panenku v Jičíně,

ta mi pořád básní o Číně,

zadělává v díži shnilá vejce s rýží,

a já zírám nečinně.

33. Já mám holku z obce Svitavy,

napila se vody z Vltavy,

teď tý holce ze Svitav píšou epitaf . . .

34. Já mám holku v obci Semily,

zkoumá politické omyly,

cestou na lustraci došlo k perlustraci,

nožičku jí zlomili.

35. Já mám svou panenku v Čáslavi,

kolik stojí kilo másla, ví,

vyměnila necky za plat poslanecký,

teď to táhne s Václavy.

36. Já mám svou panenku v Čáslavi,

trpí na májové oslavy,

ta se tuhle středu vdala za předsedu,

že si vzala osla, ví.

37. Já mám svou panenku z Kadaně,

ta mi dává bacha na daně,

při předání daní tupě civím na ni,

popřípadě na daně.

38. Ja mám dievča v Dolnom Kubíne,

rozprávame sa s ňou pri víne,

zrazu zaznie z fľaše:„Slovensko je naše

po hranice na Rýne!ÿ

39. Já mám svou panenku od Blanska,

neví, co je dražba holandská,

stálo ji to gáži, že se nepřiráží,

provdala se za Francka.

40. Já mám svou panenku v Litomyš-li,

ta, když chce, tak dlouho nepřemýš-lí,

ale chce to vždycky ryze platonicky,

a já to chci jinak, rozumíš-li?

41. Já mám svou panenku z Náchoda,

provdala se včera za Choda,

dneska sedí v baru s bandou Lomikarů

za mařeny z východa. (pane, to je výhoda!)

110



42. Já mám holku v Hradci Králové,

ta je přebornicí v kolové,

každý pátek v Hradci choděj’ za ní spratci

od milice lidové (je to trochu jalové).

43. Já mám holku v Zadní Třebáni,

ta má hrozně ráda líbání,

kromě toho ráda mého kamaráda,

hlavně kvůli . . . zobání (pro holoubky na báni)

(to to ale přehání).

44. Já mám svou panenku z Bojkovic,

navařila čaje z makovic,

napila se čaje, vlezla do partaje,

teď je v Praze, a co víc?

45. Já mám svou panenku z Bojkovic,

navařila čaje z makovic,

z čaje z makovice vznikla opozice,

povede ji Lobkovic.

46. Já mám svou panenku z Dobrušky,

žije bez druha i bez družky,

ta, když baští pstruhy, myslí na soudruhy,

a já cídím rozbušky.

47. Já mám svou panenku z Dobrušky,

svačí na Hradčanech U hrušky,

pak jde na Vikárku, dá si párek párků,

a já baštím soudružky.

48. Já mám holku v Brodě Železném,

občas se s ní někde naleznem,

v nyvém zápolení spějem na školení

o Únoru vítězném.

49. Já má svou panenku z Vrchlabí,

řekla, že moc ráda prchla by,

v doprovodu strýce plave do Bystrice

přes hranice po Labi.

50. Já mám svou panenku ve Slapech,

chtěla čtyři stovky po chlapech,

nebylo jí zřejmé, že ji berňák sejme,

zbylo pade - měla pech.

51. Já mám holku v obci Jeseník,

vylezli jsme spolu na seník,

ale na seníku kouknu do ceníku,

teď je ze mě dráteník.

52. Já mám buchtu v městě Klatovy,

když mě vidí, fandí Gottovi,

věda, že je bota obdivovat Gotta,

bývám z toho hotový (hraju koncert beatový).

53. Ja mám svoje dievča z Požoňa,

pýtala sa, kde je Bologna,

že dá zajtra „doviÿ Kňažko-Mečiarovi,

možno, že ju dohonia (nech to nechá pre koňa).

298. Darwin? (Karel Kryl)

1. Sv
Dmi
ět byl kdysi rozdělen n

A7

a zájmové sf
Dmi
éry,

kdo nechtěl být „přivtělenÿ, m
A7

usel vlastnit kv
Dmi
éry,

k z
C

abránění p
Gmi
anice r

A7

oztáhly se dráty,

2.

vyznačily
Státy měly

hranice,

povahu z
a

uř
tak

ivéh
vznikly

o býka,
státy, ach jó. Dmi A7 Bb A7

dovolím si úvahu, corridy se týká:
vezmi hadr červený - býk je z něho jelen,
a pak mezi jeleny bude jelen vtělen, ach jó.

3. Kouká býček nebohý na skutečnost prostou:
místo rohů parohy na hlavě mu rostou,
rozvíjí se všestranně, okusuje hloží,
jeví zájem o laně a vesele se množí, ach jó.

4. Hajný řeční o míru, o nadšení z práce,
mezitím mu v revíru vzrostla populace,
oblékl si halenu, zavolal si lovce,
aby mu prý z jelenů nadělali ovce, ach jó.

5. Místo lovců zeshora poslali mu vědce,
vědec je však potvora a genetiku nechce:
„Buržoazní pavědi ztěžují nám práci,
z půlky budou medvědi a z druhé půlky ptáci, ach jó!ÿ

6. Že je věda vznešená, nezná kompromisy,
dal jelenům do sena Lysenkovy spisy,
vysoká se nažrala předepsané dávky,
velká změna nastala, ale - chyba lávky, ach jó!

7. Jelen není nadšený, že není, co býval,
z laní že jsou kačeny a on sám je - mýval:
„V postavení zoufalém pokusím se přežít,
lépe býti mývalem, nežli vůbec nežít, ach jó!ÿ

8. Kačeny i mývali mají rádi vodu,
potají se stýkali - dali základ rodu,
nahoře se radují z územního zisku,
u potoků hodují stáda ptakopysků, ach jó.

9. Zatímco se velmoži těší svému vlivu
lidstvo už se nemnoží - oddává se pivu,
nikdo už mu na hroby nepřinese věnce,
jsme tu svědky choroby zvané dekadence, ach jó.

10. Objevil se jedinec mezi ptakopysky,
obhlédl svůj zvěřinec, olízl si pysky:
„Odstraníme hranice! Otevřeme dvéře!
Dáme místo v kronice ptakopysčí éře, ach jó!ÿ

11. Zvířena je nevinná, nezná, co je otrok,
nepřečetla Darwina a neví, co je pokrok,
otevřeli hranice, podlehli tak dravcům,
a než přišly opice, patří vláda ssavcům, ach jó.

12. Od opice k člověku je už jenom krůček,
najednou jsme v pravěku: Homo peče bůček!
Homo se nám rozmnoží - základ pro starověk,
potom sáhne po noži - a je z něho člověk, ach jó.

13. Člověk ruce přiloží k společnému dílu,
z vítězů jsou velmoži, dosahují cílů,
ti pak, kteří prohrají, rezignují k pivu,
pomalu nám vznikají nové sféry vlivu, ach jó.

14. Svět je totiž rozdělen na zájmové sféry,
kdo nechceš být „přivtělenÿ, musíš vlastnit kvéry,
k zabránění panice roztáhnou se dráty,
vyznačí se hranice - a zas máme státy, ach jó . . .

111



299. Dědicům Palachovým (Karel Kryl)

1. M
Gmi
ilion slepých očí, na erbu hlava hadí,

j
D

ež, hledíc do měsíce, b
Cmi
ezhlesou p

Gmi
íseň vyje,

n
Cmi
ad městem rytíř-kočí sl

Gmi
epého koně hladí

a
D

dole hoří svíce z D
Cmi
antovy k

D

omedie.

R: Kaple má
Gmi
okna klenut

Cmi
á a křížem hlásá lásku,

Gmi
ústa jsou řevem zalknutá a nevydají hlásku,

květiny str
D

achu, věnce lží,

a místo slz
Cmi
í tence mž

Gmi
í

n
D

a zvratky n
Gmi
a obrázku

Cmi
.

Gmi D

2. Ráno, jež nenastane, nadarmo čeká žlutou,

vavříny do omáčky a slza na lafetě,

ze země netvor vstane, jenž s tváří nepohnutou,

seznav, jak vraždit ptáčky, plamenem obejme tě.

R: + n
D

a zvratky n
Gmi
a obrázku

Cmi
,

Gmi D

na zvratky n
Gmi
a obrázku . . .

300. Děkuji (Karel Kryl)

1. Stv
Ami
ořil Bůh, stvořil Bůh r

G

atolest,

bych mohl věnce v
Ami
ázat,

děkuji, děkuji z
G

a bolest,

jež učí mne se t
C

ázat,

děkuji, děkuji z
G

a nezdar:

t
Ami
en naučí mne p

E

íli,

b
Ami
ych mohl, bych mohl př

G

inést dar,

b
Ami
yť nezbývalo s

F

íl
E

y,

děkuj
Ami
i, děkuj

F

i, děkuj
Ami
i.

E

2. Děkuji, děkuji za slabost,

jež pokoře mne učí,

pokoře, pokoře pro radost,

pokoře bez područí,

za slzy, za slzy děkuji:

ty naučí mne citu,

k živým, jež, k živým, jež žalují

a křičí po soucitu,

děkuji, děkuji, děkuji.

3. Pro touhu, pro touhu po kráse

děkuji za ošklivost,

děkuji za to, že utká se

láska a nevraživost,

pro sladkost, pro sladkost usnutí

děkuji za únavu,

děkuji za ohně vzplanutí

i za šumění splavu,

děkuji, děkuji, děkuji,

4. Děkuji, děkuji za žízeň,

jež slabost prozradila,

děkuji, děkuji za trýzeň,

jež zdokonalí díla,

za to, že, za to, že miluji,

byť strach mi srdce svíral,

beránku, d
F

ěkuji,

m
Ami
arně jsi n

G

eum
E

íral,

děkuj
Ami
i, děkuj

F

i, děkuj
Ami
i, děkuj

G

i,
E

děkuj
Ami
i. . .

112



301. Demokracie (Karel Kryl)

1. D
C

emokracie r
F

ozkvét
C

á, byť s kosmet
G7

ickou v
C

adou:

ti, kteří kradli p
F

o lét
C

a, dnes dvojnás
G7

obně kr
C

adou,

[: t
F

i, kdo nás léta t
C

ýrali, n
D7

ás vyhazují z pr
G7

áce,

a z t
C

ěch, kdo pravdu zp
F

íval
C

i, dnes nadělali zr
G7

ádc
C

e. :]

2. Demokracie prospívá bez nás a pragmaticky,
brbláme spolu u píva, jak brblali jsme vždycky,
[: farář nám slíbil nebesa a čeká na majetky,
my nakrmíme forbesa za dvě či za tři pětky. :]

3. Demokracie zavládla, zpívá nám Gott i Walda,
zbaštíme sóju bez sádla u strejdy McDonalda,
[: král Václav jedna parta je se šmelinářským šmejdem,
pod střechou jedné partaje se u koryta sejdem. :]

4. Demokracie panuje od Aše po Humenné,
samet i něha v pánu je a zuby vylomené,
[: dali nám nové postroje a, ač nás chomout pálí,
zaujímáme postoje, místo abychom stáli. :]

5. Demokracie dozrává do žaludečních vředů,
bez poctivosti, bez práva a hlavně bez ohledů,
[: a je to mýlka soukromá, snad z optického klamu,
že místo srdce břicho má a místo duše tlamu. :]

302. Deštivý den (Karel Kryl)

1. D
Emi
eštivý den, všechno už z

Edim
a své vzalo,

d
Emi
eštivý den, slunce se

Edim
ukázalo,

jenom n
Emi
a malou chv

Edim
íli, j

Emi
edním v

Edim
íčkem

n
Emi
ahlédlo př

Edim
es oponu š

Emi
edých mr

Edim
aků,

d
Emi
ešťové v

Edim
íly z

Emi
amkly kl

Edim
íčkem

kr
Emi
abičku

Edim
od bonbonů p

Emi
lnou draků s

Edim
edmihlavých

Emi
.

R: N
Emi
a krabičce od cigaret sl

H7

ůvko „m
Emi
ilujiÿ,

marně prosím dámy z karet, kéž se sm
H7

ilují,

kéž aspoň n
Emi
a několik vt

Edim
eřin přistoupí k

Emi
oprýskaným dv

Edim
eřím,

u kterých č
Emi
ekám

H7

.

2. Deštivý den civí mi do pokoje,
deštivý den, příčina nepokoje,
který pomalou chůzí chodí kolem,
na krku s flašinetem rozladěným,
s výrazem hrůzy za mým stolem
usedl s parapletem roztaženým doširoka.

R:

303. Dívčí válka (Karel Kryl)

1. Na p
Dmi
ahorku mezi lány s

A

uchá lípa ční,

pod ní Vlasta kuje plány
Dmi
emancipační,

dlabat lžíce z kmene lípy s
Gmi
e jí protiví,

ře
A

že luky, strouhá šípy, plete tětiv
Dmi(D)
y.

2. Na pahorku blíže bučí cestou k Zbirohu
kníže Ctirad Šárku učí foukat do rohu,
a že nedbal na ledviny kníže zhýralý,
přihnul sobě medoviny, troubí „halaliÿ.

R: Dr
D

užina necvičí pořadovou, chr
A

ápe opilá,

dívčina na blůzu dvojřadovou
D

oči sklopil
D7

a,

r
G

ozepla první i druhou řadu,

v t
D

ouze plá, je veta po Ctiradu,

z
A

a tepla upletla velezradu

Š
D

árka zt
G

epil
D

á.
A

3. Mezitím, co staré panny řinčí ve křoví,
žvýká Ctirad vyčerpaný bůček vepřový,
po poledním hodování bradu omyje,
věnuje se studování anatomie.

4. Vraždí dívky, vraždí lovce spící v bezpečí,
Ctirad zatím na křídlovce troubí ke zteči,
a když dojde s aprobací po pohrudnici,
tu ho Vlasta kyjem bací přes makovici.

R: Obdržel, o co si koledoval, Ctirad-dětina,
bohužel do rohu vytruboval, což je blbina,
vladyka podlehl sebeklamu,
muzika pomoci nemohla mu,
babyka na hrobě vyrostla mu
blíže Děvína.

5. Zpola opřen o podušku nafukovací,
usilovně cucám tužku propisovací,
pokročilá hodina je u vodojemu,
a já sedím u Dunaje, píšu poemu.

6. O Ctiradu hloubám vleže, hloubám u vína,
nade mnou se tyčí věže hradu Děvína,
do čela se vryla vráska melancholie,
při myšlence na Jiráska mizerně mi je.

R: Zhouba je, když někdo pod Děvínem vzpouru uplete,
nedbaje, že, oděn hermelínem, bací knížete,
k tomu pak, když slovo zrada padne,
komupak tu něco nenapadne,
inu tak: nic není nezávadné,
co si přečtete.

7. Někdy zcela bez přípravy bouře mihne se,
je-li člověk prozíravý, chytře vyhne se,
a že nerad tančím z řady, bdělý ve snění,
zašel jsem si na úřady pro vobjasnění.

8. Usedl jsem na stůl, taje tvůrčí bolesti,
polohlasem předčítaje Staré pověsti,
úřednice odložila dráty pletací,
načež mne pak oblažila interpretací.

113



R: Učím se, podoben Ctiradovi, autocenzuře,
bojím se, až se to stará doví, bude nejhůře,
z obavy, že je to vlastizrada,
zabaví mou báseň na Ctirada,
sama ví, co je to dobrá rada
v literatuře.

304. Dívka havířka (Karel Kryl)

1. Já m
D

ěl jsem dívku havířku, jež st
E7

ála mi co model,

já m
A7

aloval ji na šířku, já m
D

aloval ji p
A7

odél,

já m
D

aloval ji v krunýři a p
E7

oslouchal jsem proslov

na t
A7

éma:„Maluj, malíři, a malbou masy osl
D

ov!

Jeť r
F#

odná strana - v umění náš
Hmi
učitel a rádce!ÿ

Pak p
E7

o časovém znamení zazněla Píseň pr
A7

áce,

a d
D

ívka prý mne miluje, tak přistoupila k
H7

e zdi,

rum
E7

ělkou na ni maluje dvě p
A7

ěticípé hvězd
D

i.

2. Ta dívka byla atrakce, neb pravila mi:„Hošku,
rač odvrhnouti abstrakce a realizuj trošku,
já nehrozím ti kostelem a kašlu na přetvářku,
teď postojím ti modelem pro Annu Proletářku!
[: My vodkou hrdlo prolejem, můj milovanej dědku!ÿ
Tak vzal jsem kyblík s olejem a propláchl jsem štětku,
teď bytem voní konina, to stará dělá řízky,
já maluju si Lenina a běloskvoucí břízky. :]

305. Divný kníže (Karel Kryl)

1. J
Ami
el krajem divný kn

C

íže,
Ami
a ch

G

rpy povadl
Ami
y,

když z prstů koval mř
C

íže
Ami
a z paží zábradl

E

í,

[: on z vl
Ami
asů pletl dr

G

áty, m
Ami
ěl kasematy z dl

G

an
F

í,
E

Ami
a hadry za broká

G

ty, zl
Ami
á sl

G

ova místo zbr
Ami
aní. :]

2. Kam šlápl, vyrůstaly jen ocúny a blín,
když slzy nezůstaly, tak pomohl jim plyn,
[: hnal vítr plevy z polí a Kristus křičel z kříže,
když rány léčil solí ten prapodivný kníže. :]

3. On pánem byl i sluhou, a svazek ortelů
si svázal černou stuhou, již smáčel v chanelu,
[: a hluchá píseň slábla, když havran značil cestu,
již pro potěchu ďábla vyhlásil v manifestu. :]

4. Měl místo básní spisy a jako prózu mor
a potkany a krysy a difosgen a chlor,
[: měl klobouk z peří rajky a s důstojností snoba
on vymýšlel si bajky, v nichž vítězila zloba. :]

5. Měl pendrek místo práva a statky pro gardu,
v níž vrazi řvali sláva pro rudou kokardu,
[: on lidem spílal zrádců, psal hesla do podloubí,
v nichž podle vkusu vládců lež s neřestí se snoubí. :]

6. Dál kníže nosí věnce tou zemí zděšenou,
on strach má za spojence, jde s hlavou svěšenou
[: a netuší, že děti z té země, v které mrazí,
prostě a bez závěti mu jednou hlavu srazí. :]

306. Dneska už se smí (Karel Kryl)

Můj k
C

antor míval sm
G

ělé přání vtl
C

ouct mi do hlav
G

y

to, ž
C

e všech mezí r
G

ozorání d
C

obro př
G

iprav
C

í,

můj táta razil j
Ami
iné teze v

G

ětou jedinou:

že r
C

ozoráš-li vš
G

echny meze, pt
C

áci z
G

ahyn
C

ou.

Dneska už se sm
C

í, c
F

o se nesměl
C

o,

dneska už se sm
F

í, t
G

o nám scházel
C

o!
F C

307. Dopisy (Karel Kryl)

1. Jak léta jd
Ami
ou a hr

(G)
oby přibýv

(Ami)
ají,

počítám vr
G

ásky, vryté do plet
Ami
i,

koleje běží, b
G

ěží za tramvaj
Ami
í

jak dálka - sl
G

adkohořké proklet
Ami
í.

Má paměť - š
F

edý věšák na vzpom
G

ínky,

zítřek i dn
Ami
ešek zm

F 7

ění na kdys
E

i,

k M
Ami
axovi zajdu, m

F 7

ísto do Dem
Ami
ínky,

přečíst si d
F 7

opisy, dopisy, dopis
Ami
y.

E Ami

2. Na stole kroužky po přelitých číškách,

pelyněk s vínem, leskle lepkavý,

a trapné básně v pramizerných knížkách,

řídké jak bahno ze dna Vltavy.

Zahrady oblékly se do šeříků,

na bledém nebi temné obrysy,

zčernala věž i růže na keříku,

zůstaly dopisy, dopisy, dopisy.

3. Mé lásky stárnou, obklopeny vnuky,

kamínky týdnů v broži s jaspisy,

a čas, ten pianista jednoruký,

počítá dopisy, dopisy, dopisy.

Smích jako náplast na strhané rysy

a trocha citu, aspoň ke vzteku,

no zbývá, nežli čekat na dopisy,

není-li doteků, není-li doteků,

není-li d
F 7

oteků, doteků, dotek
Ami
ů,

není-li d
F 7

oteků, není-li dotek
Ami
ů?

114



308. Důchodce (Karel Kryl)

1. K
Ami
alhoty r

C

oztřepené n
Ami
a vnitřní str

C

aně,

z
Ami
ápěstí r

C

oztřesené
Ami
a seschlé dl

C

aně,

kterými žm
E7

oulá kůrku chl
Ami
eba sebranou z p

E7

ultu v závodc
Ami
e,

tak tedy ř
E7

íkejme mu tř
Ami
eba d

E

ůchodce.

2. Rukávy u zimníku odřením lesklé,
čekává u rychlíků na zbytky ve skle,
stydlivě sbírá nedopalky ležící v místech pro chodce
a pak je střádá do obálky, důchodce.

*: V n
F

eděli vysedává n
Ami
a lavičce v sadech

a starou šp
G7

acírkou si podepírá
Ami
ustaranou hlavu,

sl
F

uníčko vyhledává, n
G

aříká si na dech

a vůbec n
E

ikdo už mu neupírá právo na únavu.

3. Na krku staré káro a úzkost v hlase,
když žebrá o cigáro, zlomí se v pase,
namísto díků sklopí zraky a není třeba žalobce,

když v
G

idím t
F

yhle l
G

idský vr
Ami
aky, třesu se str

G

achem př
Ami
ed přízraky,

že jednou z
F

e mne bude t
E

aky d
Ami
ůchodce . . .

309. Dvacet (Karel Kryl)

1. Ztichly l
Ami
ouky i b

G

or, mrtvé v
Ami
rcholy h

G

or,

padl ž
Ami
al na več

G

er srpnov
Ami
ý,

v prachu dv
Dmi
aceti l

G

et zmizel
Dmi
oheň i l

G

ed,

zbyly j
Dmi
en carov

G

y proslov
E

y,

z v
Ami
ětví rezavých l

F

esů h
E

řmí ticho děsu,

sl
Ami
epí a hluší dál kulmují uši

králi M
G

id
E

as
(G)
ovi.

Ami E

2. Krví značena je dlažba u Dunaje,
hroby padlých jsou bezejmenné,
heslo o vítězství cizím peřím se skví,
dávno krev vsákla do kamene,
barva rubínu z žezla v záhnědu zrezla,
zavřeni v kleci jsme otroky věcí,
nikdo nevzpomene.

3. Nad zemi prodanou větry až přivanou
oblaka zelená z žíravin,
vlasy tvé havraní uchopím do dlaní,
z prstenu zaplane vltavín,
snítka nachových plodů rozčeří vodu,
navzdory posté zas na břehu vzroste

r
Ami
udý t

G

rs jeřab
Ami
in . . .

310. Elegie (Karel Kryl)

1. N
Dmi
a louce koně pasu z

Gmi
a zpěvu k

A

onipasů, c
Dmi
amcará

Bb

,
A

č
Dmi
ekaje na to, kdy si z

Gmi
azpívám jako kdysi z

Dmi
a cara,

[: tř
Gmi
esavku nevolníka pod koleny,

z b
Dmi
ásníka na rolníka př

Bb

eškolen
A

ý,

sp
Dmi
okojen bez rozhlasu, d

Gmi
očkám jak h

A

usa klasu d
Dmi
o jara. :]

Bb A

2. Na klíně Polyxenu, zajel jsem do Brixenu na lyže,

teď piju slivovici, hýčkaje krasavici z Adiže,

[: a než jí zrudnou líčka z tyrolského,

vzpomenu na Havlíčka Borovského,

namísto elegií myslím však na orgii v negližé. :]

3. Z okénka kynu vlídně, na sever jedu z Vídně bujarý,

z protější strany Dyje zaznívá melodie fujary,

[: pak někdo zahuláká Čapajeva,

to car mě zpátky láká, mně to neva,

v exilu brousím tužku pro pamflet na báťušku s bojary. :]

311. Ellena (Karel Kryl)

1. Ten sn
E

ímek d
F#mi
al jsem z

C#mi
a mříže,

E

abych ho n
F#mi
eztrat

G#

il,

mám kvůli němu potíže, vždyť jsem ho neplatil,

ta d
E

ívka st
F#mi
ojí z

C#mi
a stolem, j

E

ako by kl
F#mi
ečela

G#

,

p
C#mi
rsty jí v

F#mi
oní k

H

arbol
G#

em, vl
C#mi
asy má d

G#

o čel
C#mi
a.

H

R: Tak n
E

atrhal jsem v p
H

odkroví divoké víno n
E

epitné,

t
A

eď hledám jedno př
E

ísloví, kd
A

o m
H

i h
A

o p
G#

oskytn
H(H, H

e?
E)

2. Má jemnou kůži na rukou a stůl je politý,

je posypaný antukou a týdny nemytý,

má unavená obočí a ústa sevřená

a zkouším, zda se otočí na jméno Ellena.

R:

3. Tak pod košatou moruší si o ní povídám,

o milosrdné Venuši, co život za ni dám,

a z rozbitého náčiní, co zbylo od válek,

já zbuduju jí svatyni a záhon fialek.

R: + kd
E

o mi ho p
C#mi
oskytne, kd

E

o mi ho p
C#mi
oskytne, kd

E

o mi ho p
C#mi
oskytne?

115



312. Gero (Karel Kryl)

1. N
Ami
a čele hradní posádky jel Gero vybrat desátky,

by oslaviti mohl státní sv
E

átek,

leč prázdné město, ves i bor, neb Sasík, Prajz i Branibor

už dávno přestal střádat do pras
Ami
átek.

E

Už n
Ami
echce platit hradu hry, přes Čechy vytáh’ na Uhry,

tam na Dunaji nalodil se n
Dmi
a vor

a proti proudu pádluje a v
Ami
esele si jódluje

jak Št
E

ajerák, jak Tyrolák či Bav
Ami
or.

Dmi E Ami E Ami

2. Vzal Gero jako urážku, že nikdo nechtěl bumážku

a povolení k vystavení pasu

a že dokonce farnosti už dělají mu schválnosti

a nechtějí mu plnit státní kasu.

Je divu, že je naštvaný, když uteče mu poddaný,

jenž vystaven byl léta jeho péči,

a že se cítí uražen, když fůra mužů, fůra žen

se z jeho péče u sousedů léčí.

3. Zří Gero oheň na střeše a alarmuje Mikeše,

by polapil tu nevolnickou chátru,

a Mikeš v roli spojence jde chytat Němce pro Němce,

neb prospívá to ledvině a játru.

A Pepa - ručky vod práce se plíží podél paláce,

jenž ukrejvá se v malostranských střechách,

a s tváří lovce mamuta jde vykrádati auta,

jež zanechali Braniboři v Čechách.

4. Proč by si jeden nepokrad’ - jó, v tom je Pepa demokrat

a šikulovi má být dána šance,

my přežili jsme Habsburka a dneska máme wartburka

a tuzexový konto v Živnobance.

Pak odstartuje po lupu na víkendovou chalupu,

tam s kamarády švihne pivní kůru

a, na poměry skuhraje, ví, že to zas ňák uhraje

[: a už se těší na demokratůru. :]

313. Gloria (Karel Kryl)

1. Je n
C

oc, v které nezpívá
Ami
andělů chór

a n
F

evidět v
G

íce kov s př
C

íchutí slanou,

pláč n
F

a písku
G

ulpívá
C

u paty h
Ami
or

a v
F

ánoční sv
E

íce dnes n
Ami
a hrobech pl

G

an
Ami
ou,

Gl
F

oria n
Ami
ezní, tlí m

Dmi(Dmi, G)
udrci v kr

E

ytech a H
Ami
erodes bdí,

Gl
F

oria n
Ami
ezní, jsou stř

Dmi
epiny v b

E

ytech u r
Ami
ozbit

G

ých zd
Ami
í.

2. Vše zalito svitem, i neony měst,
tři vteřiny ticha, v nichž umlkly zbraně,
svět pohrdl citem a táže se hvězd,
proč proroctví lichá jsou podobna hraně,
Gloria nezní, teď zpívají hlavně žalm „Chtíc, aby lkalÿ,
Gloria nezní vzdor hvězdě, jež slavně plá nad hřbety skal.

3. Je tichá noc svatá, v níž nepadá sníh
a šílenec Svět řekou bláta se brodí,
je slepý a hmatá po ořízkách knih,
snad po stovkách let znova Kristus se zrodí,
Gloria zazní a přeroste tráva přes písečný vír,
Gloria zazní, buď na nebi sláva a na Zemi mír.

314. Gulášová polífka (Karel Kryl)

1. Já př
D

ed necelou h
A7

odinou

js
D

em měla konflikt s r
G

odin
D

ou,

prý n
G

esluší se n
D

a dívku

jíst g
A

ulášovou p
E

olífk
A7

u

v buff
D

et bez gard
A7

edámy,

v
D

buffet bez garded
A7

ámy
D

.

2. Teď v baru Petra Gottlieba
už milenec mě nelíbá,
ten pán se ke mně nehlásí,
vždy velmi tiše prohlásí:
zlé pryč a Pánbůh s námi,
zlé pryč a Pánbůh s námi!

*: Pan B
G

ezruč za to n
D

emůže,

že n
A7

a nábytek stř
D

ádám

a m
G

ísto ódy n
D

a růže

teď b
E

lbé písně skl
A7

ádám,

však j
D

ednou přijde s
A7

obota,

já sp
D

áchám píseň pr
G

o Gott
D

a,

a n
G

ež se půlnoc př
D

ekulí,

Gott b
A

ude zpívat f
E

istul
A7

í:

m
D

ám rozprávkový d
G

om

s vysokou str
D

echou kdesi p
A7

od nebom.. .

116



315. Habet (Karel Kryl)

1. Dv
Emi
ě hvězdy v Malém voze sv

D

ítí ještě zr
Emi
ána,

v
G

idí, jak po obloze př
D

eletěla vr
G

ána,

r
D

ybáři vstávají a r
Emi
ozhazují s

Hmi
ítě

Emi
a hvězdy zp

D

ívají, když n
Emi
arod

D

í se d
Emi(H7)
ítě.

R:

Emi
Ave p

G

adalo z n
D

ebe jako mana,

Ave, znělo to tr
Emi
ochu jako hr

H7

ana,
Emi
Ave, t

G

o značí: v
D

ítejte, vy ml
H7

adí,
Emi
a ruce hladí,

Hmi
a ruce hl

Emi
adí.

R: Ave, la la la . . .,
Ave, la la la . . .,
Ave, to značí: vítejte, vy mladí,
a ruce hladí, a ruce hladí.

2. Mladí už nekřičí, vždyť ústa lze jim ucpat,
i tlukot slavičí lze stiskem ruky uspat
a jásat s Herodesem, tleskat v dešti díků,
než někdo za závěsem zvedne v pěsti dýku.

R: Habet, znělo to stejně jako prve,
Habet, jen trochu víc tam bylo krve,
Habet, to značí palec směrem k hlíně
za ruce v klíně, za ruce v klíně.

R: Habet znít bude stejně jako prve,
Habet, jen hodně víc tam bude krve,
Habet, to značí palec směrem k hlíně
za ruce v klíně, za ruce v klíně.

316. Hanina (Karel Kryl)

1. S k
C

abinou G
E

emini p
F

očítám h
C

odiny,

trvá to století, n
D7

ež obletí tu k
G

ouli,

m
C

lhavou p
E

atinou p
F (F, Ami)
ůjdeme s H

C(C, Dmi)
aninou,

ač se jí n
(−, C)
elíbím, př

G

ec políbím jí tv
C

ář.

R: D
E

o týdne nejpozději z
Ami
avolati kněze dám,

sloveso „m
C

ilovatÿ jak č
D7

asovat, se d
G

ovím,

z
C

ahodím b
E

eznaději k n
Ami
euvadlejm r

Dmi
ezedám

a potom v l
C

ehátku já p
G

ohádku jí p
C

ovím.

2. Tak příští sobotou skoncuji s samotou,
to tady pod šípkem svým polibkem jí sdělím,
pro měsíc umístím Haninu pod listím,
aby mi záviděl, že neviděl ji dřív.

R:

3.=2. + [: ž
G

e neviděl ji dř
C

ív . . . :]

317. Hannibal (Karel Kryl)
Ami
Po

Emi
d če

...

rným kloboukem
nosím si Hannibala
a tucet posvátných
bílých
neangažovaných slonů
vyprávím kolemjdoucím
nesmírně krásnou pohádku pro usnutí
zatímco okna periferních barabizen
velmi tiše

a velmi zř
G

etelně
F

artikulují poměrně bezvýznamná slůvka
miluji
miluješ
milují

jako nápověda z nápovědní budky
C Ami E

pod černým kloboukem
nosím si Hannibala
sedí si na lůžku
pojídá parmezán
a milánskou roštěnou
a moravský vrabce
a moje hlava je špatný stůl
k pojídání špatných jídel

s nejhorší obsluhou
G F E

a když je nejvíc nespokojený
řekne mým čtyřem vlasům

hele poďte zahrajem si čt
G

yřručně

Mikasa Sukasa
D G D

pod černým kloboukem
nosím si Hannibala
který je hubený fakír
a nohy má zkřížené
a hraje si na píšťalu
Rhythm and Blues
a tucet posvátných
bílých
neangažovaných slonů
sloupovýma nohama počítá pět
podle návodu počítej pět
a dvanáct a pět jsou čísla
která jdou velmi špatně k sobě

jak říkal pan učitel
D

pod černým kloboukem
nosím si

kromě Hannibala
G F E

kromě tuctu posvátných
bílých
neangažovaných slonů

a kromě poloprázdného p
D

ovrchu
G A D Emi

poloprázdné lebky
ještě
čtvrt kila radosti

117



čtvrt kila smutku

pepř

sůl

a párátka do myšlének

318. Hlas (Karel Kryl)

1. V m
Ami
ěsíci z

G

áří, kdy j
Ami
ablka zr

F

ají,

kdy m
Ami
antilu n

G

oci svit m
Ami
ěsíce pr

E

otkal,

když d
Ami
ozněla h

G

ymna, již v p
Ami
ůlnoci hr

F

ají,

já p
Ami
oprvé tehdy jsem S

G

atana p
Ami
otkal.

2. Ten Satan měl líbeznou postavu panny

a nepáchla síra, však voněly květy,

a v úsměvu něha bez jediné hany,

jen z úst jako hadi mu syčely věty:

R: „Jen n
C

ech si svou duši, ta k ničemu n
G

ení,

vždyť mn
Ami
ozí i zd

G

arma ji
Ami
upsali č

E

ertu,

však hl
Ami
as - to je zb

G

oží, jež dn
Ami
eska se c

F

ení

a d
Ami
obře se platí - to b

G

eze všech ž
Ami
ertů!ÿ

R: „Já pro ten tvůj hlas jsem si ohlávku uvil

a stráž mi ho do klece vsadí,

a kdybys pak stokrát i andělsky mluvil,

tvůj hlas tě zradí!ÿ

3. Dnes jako kníže si v paláci žiji,

mám ve stájích koně a v zahradách pávy,

jím ze zlaté mísy a z křišťálu piji,

jen rádio nemám a nesnáším zprávy.

4. Neb kdykoli válkou se o lásce bájí,

když slaví se vrazi a obchody s časem,

když svatými slovy se bezpráví hájí,

když hlásá se lež - tedy vždycky mým hlasem.

R: Mé lůžko je měkké, však propíjím noci,

mám z démantů bazén a ze zlata ryby,

mám přebytek všeho, i pýchy, i moci,

mám v paláci všechno, jen lidé tu chybí!

R: Dnes podruhé oko mé Satana spatří,

je krásný, byť s úsměvem krysím,

vždyť jemu dnes s hlasem i duše má patří,

když na větvi visím . . .

319. Hle, jak se perou (Karel Kryl)

1. Tak hl
Emi
e, jak se p

D

erou, jen p
Emi
ohleďte n

D

a ně,

jak
Emi
úplatky b

D

erou a sv
G

rbí je dl
Ami
aně,

jen p
Emi
ohleďte n

C

a ně, jak z
D

atančí t
Emi
ance,

když n
D

amísto d
Emi
aně jim d

H7

ají kus žv
Emi
ance.

R: P
C

ít, kl
D

ít, ro
G

uhat se ví
Emi
ře, p

G

ak sedět v d
Emi
íře n

D

ějaký r
Emi
ok,

kl
C

ít, p
D

ít, c
G

o hrdlo r
Emi
áčí, vžd

G

yť osud st
Emi
áčí už p

D

oslední l
Emi
ok.

2. Tak pohleď, jak s vervou tu do sebe mlátí,
než hrdlo si servou a život si zkrátí,
tak s křikem se boulují s tupostí mezků
a páni se radují, utáhnou přezku.

R:

3. Když v hospodě pijí, tak pozor dej na ně
jak na klubko zmijí, jež zabíjí laně,
tak pozor dej na ně v té podivné době,
vždyť při této hraně jde o krk i tobě!

R:

R:

320. Holáryjó (Karel Kryl)

1. N
D

ěkdy se mi zachce n
A7

ovinářských kachen,
D

ale Terez
D7

a chce s
G

e mnou „Liebe machenÿ,

b
D

ejt tak trochu mladší, zvl
A7

ádnul bych tě, ženská,

t
D

akhle sjedu radši d
G

o Těžk
E7

oslov
A7

enska,

ta
D

khle sjedu radši do Těžkoslovenska, h
A7

oláryj
D

ó!

2. Škodovka se blíží ke Karlovým Varům,
oči se mi klíží: třicet mařen za room!
I pro pána Jána, i pro páma Klause:
slova nadepsána „Zimmer frei mit Brauseÿ,
slova nadepsána „Zimmer frei mit Brauseÿ, holáryjó!

3. V hospodě mi dají Schweineschnitzel natur,
na opravně mají Autoreparatur,
marně hledám bytnou, Frantík, Pepík, Vilík
v pasáži mi špitnou:„Junge Mädchen! Billig!ÿ,
v pasáži mi špitnou:„Junge Mädchen! Billig!ÿ, holáryjó!

4. Křečkové a sysli jsou tu jako vždycky,
mně to ale myslí neekonomicky,
jsem zas mezi svými, kdekdo kapsu mastí,
zvolna dochází mi, jak je to s tou vlastí,
zvolna dochází mi, jak je to s tou vlastí, holáryjó!

*: J
G

e mi z toho nanic
D

a mám z toho srandu,

z
G

ajódluju z hr
E7

anic: Sl
A7

áva Vaterlandu!

Z
D

ajódluju z hranic: Sláva Vaterlandu!, h
A7

oláryj
D

ó!

118



321. Idyla (Karel Kryl)

1. Má i
Ami
dyla je vylhaná jak Pr

E

aha Karla Pl
Ami
icky,

lže p
F

ožehnání pohana, byť zn
G

ělo katol
C

icky,

tma v
G

ubikacích bojarů a mr
Dmi
aky nad Žižk

E

ovem,

a g
Ami
auner vzdychá po jaru a vr

E

aždí ducha sl
Ami
ovem

E

.
Ami

2. Rum do odlivky s valiem a dojati až k pláči,

jsme šťastni, když si nalijem, a jedno, kdo nám stáčí,

sbor ropuch zpívá rekviem, jsme s nimi na prameni,

ač se lží ještě nežijem, jsme s pravdou rozvedeni.

322. Ignác (Karel Kryl)

1. V L
Ami
oyole Ignác

F

p
E

íše Hamlet
Ami
a,

jenž mluví sl
F

ova, sl
G

ova, sl
C

ova
E

,

zrna jsou d
Ami
ávno v mouku semleta

a hrbáč h
E

avran hl
E7

ízy kl
Ami
ová.

Jsou slova b
F

ásní v pokru pr
G(C)
ohran

(G)
á

a dívky v hot-pants pivem zp
C

ité
E

,

zř
Ami
íš lesklá pera v peří havrana

a kř
E

íž, jenž drží jezuit
Ami
é.

Emi Ami

R: V zástupu ch
Ami
átra zedran

Dmi
á,

burlaci s p
G

ísní jednotv
C

árnou,

n
Ami
a stěně obraz t

Dmi
yran

G(E)
a,

krvavé hv
E(−)
ězdy nad továrn

Ami
ou.

Na nebi visí oblak
Dmi
a

a měsíc sv
G

ítí nad hvězd
C

árn
E

ou,

v G
Ami
ulagu bijí k

Dmi
ulak

G

a

2.

a

Ru
hvězdy

dá je k
stárnou,

rev a tuž
hvězdy

ka cenz
stárnou.

ora,
F E Ami Emi Ami

rudý je samet vazby spisů,

rudé jsou žilky v oku kondora,

rudá je barva kompromisu.

Jedově rudá barva minia,

pod rudým sluncem bubny znějí,

zní pochod do citátů z Plinia

pro školní výlet do Pompejí.

3. Je k pláči ř
Ami
eč, jež mluví frázemi,

protože sl
F

ov a v
G

ět se b
C

ojí
E

,

je k smíchu ř
Ami
ád, jenž získán v zázemí,

zatímco chl
E

apci v palbě st
Ami
ojí.

Emi Ami

Jestliže d
F

ůsledek je př
G

íčinou

a volnost cídí mř
Dmi
íže p

E

astí
E7

,

je rodná z
Ami
emě m

F

ožná
Ami
otčinou,

však není vl
E7

astí, není vl
Ami
astí.

R: + hv
E7

ězdy st
Ami
árnou, hv

E7

ězdy st
Ami
árnou

Ami6

. . .

119



323. Irena (Karel Kryl)

1.

F E

Ač kv
Ami
ete u potoků černé b

F

ýlí

a
G

ač mi vadí stáří v rendez-v
C

ous
E

,

jde ch
Ami
ůzí lehčí kroků lesní v

G

íly

a z
E

áří, září, září v úsměv
Ami
u.

F E

Ač b
Ami
ezjehličné lesy hyzdí r

Dmi
ampy

a z
G

a mřížemi pláče Alad
C

in
E

,

hrst k
Ami
ouzla nabere si z jeho l

G

ampy,

svěžejš
F

í kapradin
E

.

R1: Už zb
Ami
ylo jen pár vět a tráva sp

Dmi
álená

a r
G

ozbahněná zřídla ve žlut
C

i,
E

chceš hl
Ami
uchým vyprávět, co píseň znamen

G

á,

a sl
E

epým, co jsou křídla labut
Ami
í?

F E

R2: Už zbylo jen pár slov a slza na víčku,
a bez pardonu platí zmýlená,
nad prachem katastrof zní klapot střevíčků:

svá
E

ústa nabídla ti Iren
Ami
a, Iren

F (G7)
a, Iren

E(Ami)
a!

2. Byť vykolejil svět a není síly,
jež díru v lodi zvedá nad ponor,
přec hledáš cestu zpět, však černé býlí
se vyplevelit nedá: je to mor!
Plá slunce jako vích nad cestou úzkou,
svět s jepicemi tančí gavottu,
u sloupů morových začíná schůzkou
tep dalších životů!

R1:

R2: + Iren
E

a, Iren
Ami
a . . .

324. Jaro desáté (Karel Kryl)

1. T
Ami
rs trnů tesá „Tÿ a t

G

yran tleská z tr
Ami(E)
ůnu,

j
(Ami)
e jaro desáté, jež v

G

oní po oc
Ami
únu,

plyš prachu p
Dmi
íše po zdech p

G

ísmena šediv
E

á,

n
Ami
e píseň, pouhý p

Dmi
ovzdech, kt

Ami
erý se nezpív

G

á, který se nezpív
Ami
á.

F E

2. Pláč deště kropí sníh, den vypráví si s Vesnou,
kdo vzdechne po písních, jež nezrozeny zesnou,
jsou léta soudci přísní, jimž slzí nezbývá
pro mrtvé sloky písní, jež nikdo nezpívá, jež nikdo nezpívá.

3. Tvar touhy v řezbách sní a ze snů slůvka spřádá,
chlad světa bez básní, jež nikdo nepostrádá,
vlas bardů vzkvetl plísní jak dřeva trouchnivá
nad hroby mrtvých písní, jež nikdo nezpívá, jež nikdo ne-
zpívá.

4. Strach s tichem - dary tmy, jež smíchu pouští žilou,
a tryzna za rytmy, jež buší pod mohylou,
[: jen povzdech plný stesku, když zima tesá „Tÿ,
kříž na náhrobní desku pro jaro desáté, pro jaro desáté. :]

325. Jednou-dvakrát (Karel Kryl)

J
D

ednou-dvakrát p
A7

ěkně jsem si n
D

akrad’,

dvakrát-třikrát j
A7

eště jsem si př
D

ikrad’,

n
G

estálo to ani krejcar,
D

uvidíš, snad budu Švejcar.

326. Jedůfka (Karel Kryl)

1. K
D

aždý vrah ví, co je v lahvi,

na níž lebka s hn
A

áty je,
ví to Jahve, že se z lahve

s lebkou s hnáty n
D

epije.

2. Mnohé zmýlí, scházejí-li
hnáty s lebkou na lahvi,
co tě chytí po napití,

to jen velký All
D

ah ví.

R1:

G

Až dozpíváš koledu, t
D

iše zesneš po jedu,

statní ptáci - funebráci
A

uloží tě d
D

o ledu.

3. Baštím kraby z Abu Dhabi,
naložené v curare,
k tomu colu z vitriolu,
Bože, to je soirée.

4. Žáha pálí z cyankali,
nežli usnu bez deky,
pšoukám hlínu z botulínu
s děkou nebo bezděky.

R2: Až dozpívám koledu, tiše zesnu po jedu,
statní ptáci - funebráci uloží mě do ledu.

5. Pro Moniku arseniku,
kapku rtuti, a co víc,
do košíku otrušíku
nebo odvar z makovic.

6. Vezmi k tomu špetku bromu
nebo utrejch z balíku,
přidej k vínu kromě blínu
trochu maggi z rulíku.

R1:

7. Jedu misku v denním tisku
na rozličných rovinách,
opiátu do salátu
v televizních novinách.

8. Trocha lhaní na snídani,
větší porci k obědu,
v komentáři sedmilháři
upatlaní od jedu.

R3: A pak s volhou škaredou čtyři páni přijedou,

skončíš zdárně v kachlíkárně s t
A

ouhle k
G

ol
A

ed
D

ou.

120



327. Jeřabiny (Karel Kryl)

1. P
Emi
od tmavočervenými jeřabinam

H7

i

zahynul motýl mezi k
Emi
arabinami,

z
C

ástupce pr
G

o týl šl
Ami
ápl na běl

D

áska,

z
Ami
ahynul motýl j

Emi
ako naše l

H7

áska,

z
Emi
ahynul motýl j

H7

ako naše lásk
Emi
a.

2. Na břehu řeky roste tráva ostřice,

prý přišli včas, však vtrhli jako vichřice,

nad tichou zemí vrčí netopýři

a národ němý tlučou oficíři,

a národ němý tlučou oficíři.

3. Na nebi měsíc jako koláč s tvarohem,

koupím si láhev rumu v krčmě za rohem,

budeš se líbat v noci s cizím pánem,

já budu zpívat zpitý s kapitánem,

já budu zpívat zpitý s kapitánem.

328. Jidáš (Karel Kryl)

1. N
Ami
oc jako sl

C

uj, vteřin š
E

est do svít
Ami
ání,

p
C

ysk zpocen
G7

ý vyzýv
Ami
á podsvět

E

í,
Ami
ó, ďáble m

C

ůj, mrtvo j
E

est slitov
Ami
ání,

E

snad z
Ami
isk splacen

E

ý zradu m
Ami
ou posvět

E

í.

2. Cár šarlatu, v tváři hlen z poplivání,

mříž u stěny, sedlá krev na rukou,

kr
Ami
ál bez šat

C

ů připrav
Ami
en k uvít

E

ání,

hle - kř
Ami
íž dřevěn

G

ý s trnovou p
Ami
arukou.

R: J
G

idáši, k čemu výčitky sv
Ami
ědomí,

J
G

idáši, k čemu tohleto sm
Ami
etí,

f
G

arizej nikdy rukama n
Ami
elomí,

3.

pro

Noc
něho

bez k
účel
azu,

prostředky

mincí pár z
světí!
voní v

(F
plá

Ami
šti,

G Ami)

hlas zchraptělý do pekel neletí,

st
Ami
ín provaz

C

u jako d
E

ar plný z
Ami
ášti

G

pro v
Ami
ás, dospěl

G

í tohoto st
Ami
oletí!

R: Jidáši, dnes jsi důstojným občanem,

s mincemi nemáš nijaké viny,

zítra zas třicet stříbrných dostanem:

vždyť když ne my, tedy zradí ho jiný!

329. Jupí, jupí I. (Karel Kryl)

R: J
F

upí, j
C

upí, c
G

upity d
C

upy,

j
F

upí, j
C

upí, c
G

upity d
C

up.

1. Jó, p
C

akliže dostanem d
F

oložk
C

u,

utratím peníze z
G

a drožku,

př
C

ejedem Evropu t
F

oho dne

a n
C

asednem na koráb v B
G

oulogn
C

e.

R:

2. Jó, úžinu přeplujem kvečeru

a na sever vyjedem z Doveru,

mineme Coventry pospolu

a do přístavu Liverpoolu.

R:

3. Než stačíš udělat bublinu,

přistaneme v Irsku, v Dublinu,

a že jsme v náladě rozmarné,

přejedem hranice do Larne.

R:

4. A v Larne pak přijdeme na nápad

zajet si k jezeru na západ,

podniknem výpravu na voru,

najdeme lochnesskou potvoru.

R:

5. A vo tomhle významným výjevu

zmíníme se v interwievu,

pak si je přečteme z Timesů,

až ti je k posteli přinesu.

R:

R:

121



330. Jupí, jupí II. (Karel Kryl)

1. Jó, p
C

akliže dostanem d
F

oložk
C

u,

napečem na cestu p
G

irožků,

c
C

elník se zatváří n
F

evlídně,

ž
C

e jedem na lyže d
G

o Vídn
C

ě.

R: [: J
F

upí, j
C

upí, c
G

upity d
C

upy,

j
F

upí, j
C

upí, c
G

upity d
C

up. :]

2. Větrovku pověsím na věšák,

zajedu nakoupit na blešák,

a abych uspořil večeře,

pojedu lyžovat k Opeře.

R:

3. V náladě doktora Jekkyla

zachutná rakouská tequila,

a pak mě tequila, žumpajda,

promění z Jekkyla na Hyda.

R:

4. Vypijem skleničku ryzlinku

s cikánským primášem z Pezinku,

a že jsme společnost vybraná,

plácnu mu na čelo Hradčana.

R:

5. A že jsme vídeňští lyžaři,

stará nám polívku uvaří,

uvaří polívku z pytlíku,

a pak už spěcháme k rychlíku.

R: Jedem v davu na Bratislavu,

jedem v davu, cupity dup.

331. Kádrují mě (Karel Kryl)

1. K
D

ádrují mě v Americe, t
A

aky v Kanad
D

ě,

kádrují mě v republice, b
A

a i v úřad
D

ě,

[:
G

a kdyby mě stokrát znali, z
D

ase by mě k
A

ádrovali,

vžd
D

yť to patří k politice, t
A

o je nasnad
D

ě. :]

2. Kádrují mě kolegové na své poradě,

čtyři vlády exilové, pátá na Hradě,

[: s podpisem i bez podpisu, celá halda časopisů,

asketi i kořalové s pěnou na bradě. :]

3. Kádrují mě bolševici, věrni linii,

dogmatičtí heretici v Kalifornii,

[: muzikanti kvůli soundu, žvanilové z undergroundu,

v strukturách i v opozici, v české mafii. :]

4. Kádrují mě zdola, shora noví pánové,

přičinliví hoši z Fóra v Hradci Králové,

[: důchodkyně, dorostenky, kádrováci z VéPéeNky,

demokrati, byrokrati, klerikálové. :]

5. Kandiduje strana ctnosti s dvěma Vasily,

nezvolenci z Veřejnosti proti násilí,

[: v aerotaxi horko-ťažko kandiduje rektor Kňažko,

v každém pádě na akádě hledaj’ posily. :]

6. Na Pasienkoch čeká Budaj, čeká v županu,

že ho zase jednou udaj’ ve Vatikánu,

[: zřek’ se totiž, to je k zlosti, čarnogurské národnosti,

takže novej vzájomnosti nejde do plánu. :]

7. Sedí Váša v Jumbo-jetu, letí do Hradce,

kancelář má na klozetu, v křeslech poradce,

[: Azbuk straší na Okoři, jeho děsí Braniboři,

takže radši v Mrtvým moři letí koupat se. :]

8. Zleva-zprava samozvanci v týmu sehraném,

každý šašek má dnes šanci stát se Reaganem,

[: Věrka, Magda nebo Rita usazeny u koryta,

jen ten chudák Mohorita chodí s naganem. :]

122



332. Kain IX. (Karel Kryl)

1. Jsem p
Dmi
án a císař Kain Devátý

A

a tyran z Boží v
Dmi
ůle,

a ne-li z vůle B
C7

oží, tedy p
Gmi
ak tomu chtěl ď

A

ábel,

jsem p
Dmi
án a císař Kain Devátý,

C7

a k tomu, ke vší sm
Gmi
ůle,

A

i vr
Dmi
ah - to kvůli n

A

oži, který
Dmi
odnesl si

C7

Abel,

bratr m
Dmi
ůj, bratr m

Gmi
ůj, bratr m

Dmi
ůj.

A

2. Ten den zněl krutě kornet andělův, tvůj oheň marně hoří,

vždyť plamen končí v pekle a má zelenavý nádech,

tu Satan zhasil oheň Abelův a spárem, který boří,

můj n
Dmi
ůž mi vyrval vztekle, a už

C7

odnášel si ho v z
Gmi
ádech

A

bratr m
Dmi
ůj, bratr m

C

ůj, bratr m
Dmi
ůj.

*: A tak bl
Dmi
oudím po Evropě, místo nože kytku v klopě,

neboť vžd
Gmi
ycky romanticky v

Dmi
ypadati mají vrahové,

proto lidé z lepších vrstev sdružují se do bratrstev,

načež s k
Gmi
aždou bratrovraždou př

A

emýšleti začnou o nové.

3. Teď Kainem se hemží citáty a lidé cudně blednou,

i odsoudí ho šmahem a znovu připraví si nože,

jsem šť
Dmi
asten, že jsem Kain Devátý, já z

C7

abil jsem jen j
Gmi
edno

A

u,

vš
Dmi
ak Abel, ten je vrahem, neboť každý z vás je, ó, B

C7

ože,

bratr m
Dmi
ůj, bratr m

Gmi
ůj, bratr m

Dmi
ůj,

Gmi
bratr m

Dmi
ůj,

A

bratr m
Dmi
ůj,

C7

bratr m
Dmi
ůj . . .

333. Karavana mraků (Karel Kryl)

1. Sl
D

unce je zlatou skobou n
Hmi
a vobloze přibitý,

p
G

od sluncem s
A

edlo kožen
D

ý,
A7

p
D

od sedlem kůň, pod koněm m
Hmi
oje boty rozbitý

G

a starý r
A

uce sedřen
D

ý.

R: D
D7

opředu j
G

ít s tou k
A

aravanou mr
Hmi
aků,

schovat svou pl
G

eš pod st
A

etson děrav
Hmi
ý,

[: jen kousek j
Emi
ít, jen chv

A7

íli, d
Hmi
o soumrak

Emi
u,

až tam, kde sv
Hmi
ítí město, m

F#

ěsto bělav
Hmi
ý. :]

A7

2. Vítr si tiše hvízdá po silnici spálený,

v tom městě nikdo nezdraví,

šerif i soudce - gangsteři, voba řádně zvolení

a lidi strachem nezdraví.

3. Sto cizejch zabíječů s pistolema skotačí

a zákon džungle panuje,

provazník plete smyčky, hrobař kopat nestačí

a truhlář rakve hobluje.

R: V městě je řád a pro každého práce,

buď ještě rád, když huba voněmí,

[: může tě hřát, že nejsi na voprátce

nebo že neležíš pár inchů pod zemí. :]

4.=1.

R: Pryč odtud jít s tou karavanou mraků,

kde tichej dům a pušky rezavý,

[: orat a sít od rána do soumraku

a nechat zapomenout srdce bolavý. :]

334. Kateřina (Karel Kryl)

1. Až mine n
Ami
eděle a usne na peřině,

k zbláznění nesměle napíšu Kateřině

a potom p
Dmi
od známku doplním p

Ami
oznámku,

že asi netušila, ž
E

e mi byla vš
Ami
ím.

2. S ranními červánky na dopis slzy skanou,

vhodím ho do schránky, neřeknu „nashledanouÿ,

prvnímu oblázku položím otázku,

proč asi netušila, že mi byla vším.

3. A když se rozední, koupím si láhev rumu,

ten dopis poslední napsal jsem z nerozumu,

nad jeho kopií tiše se opiji,

to aby netušila, že mi byla vším . . .

123



335. Kostelní věž (Karel Kryl)

K
A

ostelní věž ukazuje, ž
C#

e se chýlí k ránu,

v
D

rchní číšník inkasuje v
A

od vopilejch pánů,

č
H7

uc, v
E

o korunu v
A

íc
E

,

f
A

igurální kompozici s
C#

estavili páni,

pr
D

o barovou tanečnici zb
A

ylo místo k stání,

č
H7

uc, s
E

ehnal jí ho str
A

ýc.
C#

Uklízečka myje schody, p
F#mi
ikolíci marodí,

n
H7

apijem se na marody, n
E

ež nás barman vyhodí,

d
A

opoledne prolez
G#

eme
G

k
F#

ofeinový doupata,

336. Král a klaun (Karel Kryl)

1. Kr
D

ál d
C

o boje t
G

áh
C

’,
G

do v
C

eliké d
G

álky
C

,
G

a s n
C

ím do té v
G

álky j
D7

el na mezku kl
G

aun,

n
D

ež hl
C

edí si st
G

áh
C

’,
G

tak z v
C

ýrazu tv
G

áře
C G

b
C

ys nepoznal lh
G

áře, c
D7

o zakrývá str
G

ach.

T
D7

iše šeptal při té hrůze:„
G

Inter arma silent musae,ÿ

m
A

ísto zvonku cinkal brněn
D7

ím,
C#7 D7

král d
C

o boje t
G

áh
C

’,
G

do v
C

eliké d
G

álky
C

,
G

C

a s ním do té v
G

álky j
D7

el na mezku kl
G

aun
H

.
C G A7

2. Král do boje táh’, a sotva se vzdálil,
tak vesnice pálil a dobýval měst,
klaun v očích měl hněv, když sledoval žháře,
jak smývali v páře prach z rukou a krev.
Tiše šeptal při té hrůze:„Inter arma silent musae,ÿ
místo loutny držel v ruce meč,
král do boje táh’, a sotva se vzdálil,
tak vesnice pálil a dobýval měst.

3. Král do boje táh’, s tou vraždící lůzou
klaun třásl se hrůzou a odvetu kul,
když v noci byl klid, tak oklamal stráže
a, nemaje páže, sám burcoval lid.
Všude křičel do té hrůzy, ve válce že mlčí Múzy,
muži by však mlčet neměli,
král do boje táh’, s tou vraždící lůzou
klaun třásl se hrůzou a odvetu kul.

4. Král do boje táh’, a v červáncích vlídných
zřel, na čele bídných jak vstříc jde mu klaun,
když západ pak vzplál, tok potoků temněl,
klaun tušení neměl jak zahynul král:
kdekdo křičel při té hrůze:„Inter arma silent musae,ÿ
krále z toho strachu trefil šlak,
klaun tiše se smál a zem žila dále
a neměla krále, klaun na loutnu hrál,

kl
D7

aun na loutnu hr
G

ál, kl
D7

aun na loutnu hr
G

ál . . .

337. Kyselý sníh (Karel Kryl)

1. Prach dn
Ami
í, hedvábně h

G

ebký,

skryl bílé l
F

ebky do závoj
E

e,

prach dn
Ami
í, skelety sť

G

atých

s pohledy sv
F

atých od orloj
E

e,

prach dn
Ami
í v pokřiku dl

G

asků

skryl stopy sv
F

azků polosmyt
E

é,

prach dn
Ami
í zahladil st

G

ezku

s kameny st
Ami
esku po zemi t

G

é, p
E

o zemi t
Ami
é.

E

2. Zem zrůd, koktavých zkratek,
svobodných matek, bezdětných vdov,
zem zrůd, zlomené vůle,
cizácké zvůle, siláckých slov,
zem zrůd, bezzubých dásní,
servilních básní, prolhaných knih,
zem zrůd, zpanštělých vozků,

z
G

em zbabělých m
Ami
ozků

F

a
E

odvážných bř
Ami
ich.

R: Do listů j
Ami
ív kyselý sn

F (F, G)
íh zvolna se vp

Ami
íjí,

nehybný č
G(G, G7)
as rezavých tr

F (F, E)
av, hubených žn

E(E, Ami)
í,

vše jako dř
Ami
ív: lkající sm

G(G, F )
ích s ohnutou š

Ami
íjí,

zlomený v
G

az skloněných hl
E

av v lavině dn
Ami
í.

3. Čas hrůz, blábolu snobů,
znectěných hrobů, znectěných vět,
čas hrůz, bezlesých svahů,
najatých vrahů, popravčích čet,
čas hrůz, špíny a vředů,
omamných jedů, otrockých mas,
čas hrůz, vězničních dvorů,
znamení moru na dlouhý čas, na dlouhý čas.

4. Dny ztrát v noci tě budí,
propadlé hrudi ještě se dmou,
dny ztrát, drogy a pití,
ortely žití vyřčené tmou,
dny ztrát, reklamních šotů,
marného potu, zmarněných snah,
dny ztrát, sto hlasů ze sta,
dobrovolná gesta a povinný strach.

R:

5. Lze žít, jen abys přežil,
zatímco ze žil sají ti krev,
lze žít desítky roků
s holínkou v oku, jíst chleba z plev,
lze žít bez zdi a hrbů,
s malostí blbů nesoutěžit,
lze žít, se lží se měřit
a znovu vždy věřit, že i jinak lze žít.

R:

124



338. Lásko! (Karel Kryl)

1. P
Ami
ár zbytků pro krysy na misce od guláše,

m
E

ilostný dopisy s partií
Dmi
m

E

ariáše,

př
Dmi
ed cestou dalekou zpocený boty zujem

C

a potom pod dekou sn
E

íme, když onanujem.

R: L
Ami
ásko, z

G

avři se do pokoje,

l
Ami
ásko, v

G

álka je holka moje,

s n
C

í se m
G

iluj
Ami
i, když n

G

oci si kr
Ami
átím

E

,

l
Ami
ásko, sl

G

unce máš na vějíři,

l
Ami
ásko, dv

G

ě třešně na talíři,

t
C

y ti d
G

aruj
Ami
i, až j

G

ednou se vr
Ami
átím

E

.

2. Dvacet let necelých, odznáček na baretu,
s úsměvem dospělých vytáhnem cigaretu,
v opasku u boku nabitou parabelu,
zpíváme do kroku pár metrů od bordelu.

R:

3. Pár zbytků pro krysy a taška na patrony,
latrína s nápisy, jež nejsou pro matróny,
není čas na spaní, smrtka nám drtí palce,
nežli se zchlastaní svalíme na kavalce.

R:

Rec: L
E

evá, dva!

R:

339. Ledvinové kamínky (Karel Kryl)

1. Jen l
D

edvinové kamínky mi zbyly místo vzpomínky

na lásku tvou a něhu, Dany
A7

M.,
jsem truchliv, ač ne bez viny, žal odnesly si ledviny

a Spolek přátel žehu, Dany
D

M.

2. A ž
D

e mi vážně slabo je, lkám tóny z hloubi hoboje,

mám n
D7

a hoboji vruby, Dany
G

M.,

den kutálí se k západu a j
D

á si zpívám „papadůÿ

a „š
A7

ůbydůbydůbyÿ, Dany
D

M.

3. Ach, chtělo by se zaplakat, když tupě civím na plakát,
jsa rozpolcený vedví, Dany M.,
ten plakát na dva turnaje, v nichž první cenou urna je,
v ní popel z mého ledví, Dany M.

4. Už nebaví mě řečičky, tak tiše saju z bečičky
svůj hektolitr píva, Dany M.,
už oboha je nachová a k areálu krchova

jen st
A7

o yardů mi zbývá, Dany
Hmi
M.,

a jen st
A7

o yardů mi zbývá, Dany
D

M. . . .

340. Lektorská (Karel Kryl)

1. Když str
D

ach máš, že se nenajíš, jak osel hlavou kýv
A7

ej,

a jestli něčí chleba jíš, pak jeho píseň zpív
D

ej,

své city zavři na zámek a m
D7

lčky snášej výtk
G

u,

a hlavně: zdrž se p
D

oznámek, když st
A7

ačí na povídk
D

u.

2. Buď věřící jen natolik, jak se to líbí lidem,

buď protestant i katolík, buď buddhistou i Židem,

měj na paměti zásadu, že lží se úspěch získá,

znej, kterak bodnout zezadu, a tanči, jak se píská.

3. Znej rozhovory zapřádat a sedět nad dopisy

a beze studu vykrádat i cizí rukopisy,

neb ti, jimž smrdí lopata, vždy snadno prominou ti,

že radši kradeš košťata, než nehotové proutí.

4. Buď tím, co nejvíc vynese a co má větší cenu,

buď břečťan, který vine se vždy po silnějším kmenu,

znej používat nevěry co prostředníka zisku,

měj zásady co pověry, jež brání východisku.

5. Dbej, nechať každý zve tě rád, a přijď i s famílií,

a vydírej co literát, když už ti nenalijí,

buď Pompeius i Agrippa, buď Achilles i Hektor,

a máš-li trochu filipa, pak, synu můj, jsi lektor!

341. Lilie (Karel Kryl)

1. N
Dmi
ež zavřel bránu, oděl se do oceli

A

a zhasil sv
Dmi
íci,

bylo už k ránu, políbil na posteli sv
A

ou ženu sp
Dmi
ící,

[: sp
F

ala jak víla, j
C

en vlasy halily ji,

j
Dmi
ak zlatá žíla, j

Bb

ak jitra v K
A

astilii,

n
Dmi
ěžná a bílá jak rosa na lilii

Bb

, j
A

ak luna bd
Dmi
ící. :]

2. Jen mraky šedé a ohně na pahorcích - svědkové němí,

lilie bledé svítily na praporcích, když táhli zemí,

[: polnice břeskné vojácká melodie,

potoky teskné - to koně zkalili je,

a krev se leskne, když padla na lilie kapkami třemi. :]

3. Dozrály trnky, zvon zvoní na neděli a čas se vleče,

rezavé skvrnky zůstaly na čepeli u jílce meče,

[: s rukama v týle jdou vdovy alejemi,

za dlouhé chvíle zdobí se liliemi,

lilie bílé s rudými krůpějemi trhají vkleče. :]

125



342. Limericky (Karel Kryl)

1. V B
D

ystrici n
A7

a konci r
D

oku dal jsem si n
G

ěkolik l
D

oků

[: po whisce s l
G

edem l
A7

ežím teď s vř
D

edem,

s angínou z
A7

e streptok
D

oků. :]

2. Viděl jsem u Kutný Hory plazit se Ibsena z nory,

[: dlouho se plazil, až dostal azyl,

pije jak Dán, ale s Nory. :]

3. Viděl jsem na Bílé hoře vylézat z brlohu tchoře,

[: brloh pak vzali, přejmenovali,

smrad ale zůstal i v noře. :]

4. V bazaru pod Pražským hradem vekslujem, šmelíme, kra-
dem,

po ňákým čase skončíme v base,

alespoň neumřem hladem,

po ňákým čase skončíme v base,

pokud nás nepustěj’ zadem.

5. Poblíže spotornský pláže stála mě buchta půl gáže,

[: za druhou půlku koupím si kulku,

obviněn ze špionáže. :]

6. Na louce v ligurským Noli pásol tam Jano tri voly,

[: grappou se setl, pak si spletl

s docenty stranické školy. :]

7. V putyce u pláže v Noli čekal jsem na alkoholy,

[: doufaje v dusnu, že možná usnu

u rumu bez coca-coly. :]

8. Slečinka v obci Spotorno dala si gnocchi al forno,

[: zbaštila gnocchi, ztloustly jí boky,

teď točí italský porno. :]

9. Kdyby ti, má milá, v Noli sežrali bikiny moli,

[: starosti zaplaš, lehni si na pláž,

čekej, až dostaneš roli. :]

343. Marat ve vaně (Karel Kryl)

Rec:

Ami
Úloha osobnosti v dějinách sestává prakticky z ochoty

dotyčné osobnosti zemřít nebo nechat se zabít dříve, než

stačila odvolat.

1. P
Ami
ohled se odvrátí, K

C

operník v sutaně,

s
Ami
mrtka si o

G

brátí M
Ami
arata v

F

e van
Ami
ě,

str
G

ánka se otáčí, Koniáš zatleská,

G
Ami
ogh leží v bodláčí, sm

F

rt bývá nehezká,

G
Ami
ogh leží v bodláčí, sm

G

rt bývá nehezká,

sm
Ami
rt bývá n

F

ehezk
Ami
á.

R: L
G

askavé šero vám přikryje tvář s gr
Ami
imasou hrůzy,

r
C

uka, jež před chvílí hl
G

adila ramena, zk
Ami
ameněla,

n
G

a nic je pero a k ničemu snář, z
Ami
emřely Múzy,

t
G

o, že se nestřílí, smrt jenom znamená pr
Ami
o anděla.

2. Písnička dozněla, bytem je šatlava,

před vraty kostela uvidíš Václava,

drží se klepadla, hrobař si ruce mne,

odhoďte zrcadla, není to dojemné,

odhoďte zrcadla, není to dojemné,

není to dojemné.

3. Cromwell má namále, Hus čeká na kata,

Smrtka má korále, korále ze zlata,

kříž staví Kristovi, Spartakus bez meče,

ranami nachoví, dívej se, člověče,

dívej se, člověče, dívej se, člověče!

R:

4. Johanku stříhají, ruka je zemdlená,

pacholci říhají, ocel je kalená,

pan Lincoln v divadle dívá se na scénu,

Smrt sedí v propadle oděna v saténu,

Smrt sedí v propadle oděna v saténu,

oděna v saténu.

5. Jesenin opilý chystá si oprátku,

Puškin si zastřílí, Tyl píše pohádku,

vidíš Fra Filippa, krev plivá do barvy,

Gerarda Phillipa Smrtka si obarví,

Gerarda Phillipa Smrtka si obarví,

Smrtka si obarví.

R:

6. Kennedy ve voze proklíná raracha,

pohřebním na voze uvidíš Palacha . . .

126



344. Martině v sedmi pádech (Karel Kryl)

1. V
F

obálce džb
C

án a květina a list, v němž pt
Ami
á se Martina,

jak chutná chl
G

eba,

co jím, když země vymetám a proč jsem t
(F )
ady - a ne t

(G)
am,

kde je mne t
C

řeba
G

?
F

2. Smažím si

ústa se
vejce

sm
na

ějí,
špeku a, ač je očím do breku,

když nad otázkou přemítám, proč nejsem tady ani tam,
kde prý mne chtějí.

3. Smět sedět vedle Martiny a píti suché Martini
k mokrému masu,
sotva bych asi uznával to, co jsem doma zpívával
za starých časů.

4. Ošlehán vichry větráků, měl bych už kolem metráku
tak, jak se sluší,
a kromě piva v žejdlíku měl bych i bachor z knedlíků
a tučnou duši.

R:

C7

Ač je to j
F

enom dvě stě k
G

ilometrů n
C

ebo ještě bl
Ami
íže

a zb
F

ývá už jen d
G

uše k proclen
C

í,
C7

na p
F

olitickém b
G

arometru s
C

etrvalá n
Ami
íže,

a d
F

okud trvá, sv
G

ět se nezměn
C

í.
G F

5. Kdybych chtěl zajet k Martině, snad bych pak dělal v Mar-
tině
holoubky míru,
nebo bych bydlel v Záluží a doma z vody z kaluží
vyráběl síru.

6. A snad bych, věru, na to dbal a chodil řváti na fotbal -
- to kvůli hlasu,
v putyce zpíval s čundráky a rumem léčil mindráky
z absence pasu.

7. Kdybych chtěl líbat Martinu, dal bych svou páteř za třtinu,
ohnutou větrem,
trávil si život schůzemi a večer brblal v přízemí
nad Černým Petrem.

8. Nosil bych hesla v zástupu a třeba stavěl chalupu
a kradl cihly,
koupil bych láhev stoličné a z jedné sklínky hořčičné
bychom si přihli.

R:

9. Kdybych chtěl mluvit s Martinou, plet’ bych si bukvy s lati-
nou
a knutu s žezlem,
měnil bych pravdu ve lhaní, v častušku hudbu varhanní,
plet’ dobro se zlem.

10. Dbal místo snění konzumu, nabádal děti k rozumu,
z prospěchu podlý,
žil pěkně vprostřed ohrady a zdobil okna, výklady
a vzýval modly.

11. Snad moh’ bych najít v Martině přítele ve zlé hodině,
kdy člověk zoufá,
jenž uspí v stínu borovic a ví, že chlap chce skoro víc,
nežli si troufá.

12. Obalí trny sametem, v náruči skryje před světem,
horečku zchladí,
má cit i rozum člověčí a dá ti pocit bezpečí,
když všichni zradí.

R:

13. Svět dává nerad, Martino, zadarmo nebo lacino,
však poznáš s lety,
že čas i kámen rozhlodá a poušť když jednou zřídlo dá,
rozkvetou květy.

14. Až svět mne steskem obklopí, dám si tvou kytku do klopy,
jak kážou mravy,
po vzoru starých Habánů připiji vínem ze džbánu
na tvoje zdraví.

R:

R:

R:

345. Maškary (Karel Kryl)

1. Ven z š
Emi
edivých baráků v

D

ylezly m
Emi
aškary

v l
D

edovém jitru, v den p
Emi
o soudné noci,

pět slaměných širáků, p
D

ět lahví C
Emi
ampari

a n
D

enávist v nitru co
Emi
odznaky moci.

Jdou cvičení sl
D

oni a cv
Emi
ičení p

D

ávi,

pár cv
Emi
ičených k

D

oní a cv
Emi
ičené kr

D

ávy,

jdou cv
Emi
ičení šv

D

ábi a cv
Emi
ičené ž

D

áby,

jdou cv
Emi
ičení mr

D

oži, a z
G

a nimi s n
Ami
oži

jd
H7

ou cvičení l
Emi
idé.

2. Mráz dohnal je k poklusu, plameny šlehají
modře a zlatě jak žíravé růže,
a na půlce globusu maškary čekají
v přepestrém šatě a s bičíky z kůže.
A cvičené krysy a volavčí pera
a tak jako kdysi a tak jako včera,
i dnešní den znova vždy bojí se slova
a s dětskými vlčky zas točí se mlčky
i cvičení lidé.

3. A maškary kynou vstříc divnému sněmu,
zní do ticha hlasy, jež slyšet je všude,
až soudné dny minou, že konec je všemu,
jen na věčné časy že masopust bude.
Jdou cvičení sloni a cvičení pávi,
pár cvičených koní a cvičené krávy,
jdou cvičení švábi a cvičené žáby,
jdou cvičení mroži, a za nimi s noži
dál jdou cvičení lidé . . .

127



346. Monika (Karel Kryl)

1. Jó, v
C

iděl jsem Moniku, seděla v lesíku n
G

ad přehradou,

vpletla si do vínku dv
F

a stvoly b
G

ojínku s k
C

ozí bradou,

s p
F

ůvabem andílka svl
G

ékla se do tílka,

sl
C

unce jí osmahlo k
D7

ůži
G

,

kd
C

ybych byl koňadra, s
F

ed’ bych jí na ňadra,

v z
G

obáčku držel bych r
C

ůži.

R: M
C

oniko, Moniko, js
F

em jen tv
C

ůj, n
F

ásled
C

uj,

vím, kudy d
G

o pekla a s k
C

ým, padadada.

2. Hodina minula, Monika usnula u jezera,

voči si zakryla Vojnarkou vod Tyla - teda pardon, ta je vod
Jiráska.

Tak znovu:

jó, hodina minula, Monika usnula u jezera,

dala si pod hlavu zánovní Krútňavu vod Cikkera - teda vod
Suchoně,

kdybych byl brhlíkem, stal bych se zvrhlíkem,

co nečte Sartra ni Prousta,

s hrdostí vlastence sed’ bych jí do věnce,

v zobáčku držel bych chrousta.

R: + v
C

ím, kudy d
G

o pekla a s k
C

ým, padadada,

vím, kudy d
G

o pekla a s k
C

ým .. .

347. Monology (Karel Kryl)

1. Do čtverce p
Dmi
atia stín p

Bb7

adá m
A7

ezi sl
Dmi
ova,

mlčíme t
F

y i já, pak pr
C

omluvíme zn
Dmi
ova,

život je pr
Gmi
ožitý a v r

C

ohu mlčí b
Dmi
ěsi,

Bb7

mluvíme j
Dmi
á i t

Bb7

y, a n
A

erozumíme s
A7(Dmi)
i.

2. Zšeřelou krajinou jde žebrák žití mého,

já myslím na jinou, ty myslíš na jiného,

zraněný pária a pýcha baronesy,

mluvíme ty i já, a nerozumíme si.

R: Dva
C

u jednoho stolu nad vázou s květinami,

dvě p
Gmi
ísně, lhané v mollu - dvě l

Dmi
odi mezi krami,

a sl
Bb

ina z dračí tlamy ve skl
Dmi
ínce alkoholu,

tím v
Bb

íce jsme tu sami, čím d
A

éle jsme tu spolu,

ta da da
Dmi
. . .

Bb7 Gmi A A7 Dmi Bb7 Gmi A A7(Dmi76)

3. Za řevem diskoték a světa,kde se vraždí,

jsme blízko na dotek, a přece oba za zdí,

myslíce na city, jež byly kdysi kdesi,

mluvíme já i ty, a nerozumíme si.

4. Za slovy slova jdou a nevydají větu,

pod tlící hromadou nedarovaných květů,

dekretů na byty a dýchaného smogu

mlčíme já i ty v dvojitém monologu.

R: Jen slina z dračí tlamy ve sklínce alkoholu,

tak neskonale sami, tak nekonečně spolu,

dva u jednoho stolu, dvě lodi mezi krami,

je předaleko k molu a temno nad vodami,

ta da da . . .

128



348. Morituri te salutant (Karel Kryl)

1. Cesta je pr
Emi
ach a št

D

ěrk a
Ami
udusaná hl

Emi
ína

G

a šedé šm
Ami
ouhy kr

D7

eslí do vlas
G

ů

[: a z hvězdných dr
Ami
ah má šp

D

erk, co k
G

amením se sp
H

íná,
Emi
a pírka t

D

ouhy z křídel Pegas
Emi
ů. :]

D Emi D(−)

2. Cesta je bič, je zlá jak pouliční dáma,

má v ruce štítky, v pase staniol,

[: a z očí chtíč jí plá, když háže do neznáma

dvě křehké snítky rudých gladiol. :]

R: Seržante, p
D

ísek je bílý jak paže Daniely,

p
Emi
očkejte chvíli! Mé oči uviděly

t
D7

u strašně dávnou vteřinu zapomnění,

s
Emi
eržante! Mávnou,

D7

a budem zasvěceni!

M
Emi
orituri te salutant, morituri te salut

D

ant
Emi
!

D Emi H7(−)

3. Tou cestou dál jsem šel, kde na zemi se zmítá

a písek víří křídlo holubí,

[: a marš mi hrál zvuk děl, co uklidnění skýtá

a zvedá chmýří, které zahubí. :]

4. Cesta je tér a prach a udusaná hlína,

mosazná včelka od vlkodlaka,

[: rezavý kvér - můj brach a sto let stará špína

a děsně velká bílá oblaka. :]

R:

349. Mořská kráva (Karel Kryl)

Mám oči jako pomněnky a sluji mořská kráva,

můj muž má býčí zarděnky a vystudoval práva,

on nelíbá mě na řasy, ač po něžnosti prahnu,

tak za dobrého počasí já tu a tam mu zahnu.

Když převlékám si kostýmy, on křičí slovy sprostými,

ta slova letí do éteru, když vyhrožuje jeseteru,

s ním trávíváme babí jar a pojídáme kaviár

a manžel říká:„Nejináč, udělám z něho zavináč.ÿ

Mám modré oči, tlustý břich a tlustou trojitou bradu,

já občas spáchám menší hřích, když poškrábu se vzadu,

já skáču krokem gazelím až před pohřební ústav,

já vesele se otelím a můj syn bude Gustav.

350. Na jednu notečku (Karel Kryl)

1. Jdu k vodě lí
Ami
čit na jelce, mám Škvoreckého Zbabělce

a chléb a buřty v kabelce s kořalou sl
Dmi
adkou.

když slunce vst
E

ává v rumělce, zahlédnu metat kozelce

zasloužilého umělce s plesnivou br
Ami
adkou

E

.

2. Když v tváři r
Ami
umem zruměním, tu spokojím se s domněním:

„Kozelce ladí s uměním jak šroubek s m
Dmi
atkou!ÿ

Zní z láhve nota za notou, k
Ami
abela zeje prázdnotou

a já mám p
E

ůdu pod botou poněkud vr
Ami
atkou,

padadad
E

am padad
Ami
am.

E Ami

3. Keď ide v
Ami
lna za loďou, pijeme vodku s Voloďou

a bratstvo našich nároďov sa takto t
Dmi
uží,

Voloďa b
E

ýval barónom, teraz je z neho agronóm,

má salaš hore nad Hronom a záhon r
Ami
uží.

E

4. Keď spieva sl
Ami
áčik primáša a čašník fľašu prináša,

môj zrak s víziou sobáša zvlhne mi pl
Dmi
ačom,

keď vraví:„K
E

oniec košiarom! Predáme
Ami
ovce mäsiarom!

Je lepšie d
E

ať sa k žandárom, ako byť b
Ami
ačom!ÿ,

padadad
E

am padad
Ami
am.

E Ami

5. Když pluje l
Ami
oďka za loďkou, chutná mi voďka s Voloďkou,

on rotným je, já piloťkou, bydlíme v t
Dmi
anku,

když měsíc sv
E

ítí na Něvu jak cibulička v nálevu,

jdem v maskovacím oděvu udělat b
Ami
anku

E

.

6. Plá nocí š
Ami
arlat uhlíků, zní tlukot ran a slavíků

a v bance ani rublíku, to kvůli m
Dmi
anku,

tu vezmem zavděk nálevnou v
Ami
ypijem vodku nelevnou

a půjdem n
E

ocí barevnou užíti sp
Ami
ánku,

padadad
E

am padad
Ami
am.

E Ami

129



351. Nehažte kamení (Karel Kryl)

Pr
C

osím, nehažte k
Ami
amení, nehažte k

F

amení na mou tv
E

ář,

n
Ami
osím ďáblovo zn

F

amení, na čemž nic n
D7

emění svatoz
G

ář,

a proto pr
C

osím, nechte těch
Ami
ohledů, nechte těch

F

ohledů bezcenn
E

ých,

Za chvíli r
G

ozsudek hl
Emi
asitě př

G

ednesou,
D

a potom p
Emi
oběží pr

D

o sako z pr
G

uhů,

pr
Emi
ý pro můj p

G

osudek v
Emi
íce mě n

G

esnesou,
D

a naší ml
Emi
ádeži p

D

ůjde to k d
H7

uhu.

Sp
Emi
ěchám, nechte těch pr

G

oslovů, nechte těch pr
Ami
oslovů o scest

H

í,

n
Emi
echám na cestě k d

G

omovu rezavou p
Emi
odkovu pr

D

o štěst
Emi
í,

D

pro štěst
Emi
í, p

D

ro štěst
Emi
í, p

D

ro štěst
Emi
í . .

D

.
Emi

352. Nechej ho spát (Karel Kryl)

1.

D

Usnul tu na zemi p
Hmi
okryté sazemi,

hl
G

avu má opřenu
A

obočím o stěnu,

n
D

echce se mstít, n
A7

echce se mst
D

ít
A7

,

b
D

ezvládnou pravici sl
Hmi
oženou v břidlici,

sn
G

í, že jí přinese k
A

orunu Ramsese,

kd
D

yž bude chtít, kd
A7

yž bude cht
D

ít.

R: Nechej ho sp
F#

át, ať neví
Hmi
o ničem,

nechej ho sp
F#

át, na prsou s č
Hmi
edičem,

dlouho byl n
D

ezvěstný neznámý p
A7

ocestný,

nechej ho sp
D

át, n
A7

echej ho sp
D

át
A7

.

2. V rozkvetlém konopí lehce ji uchopí,
na počest shledání stařenám zabrání
držeti půst, držeti půst,
v levici pod hlavou obálku špinavou,
na konci dopisu namísto podpisu
otisky úst, otisky úst.

R:

3. Na konci ulice spálené vesnice
z cihel a ze zdiva tiše se ozývá
pískot myší, pískot myší,
usnul tu na zemi pokryté sazemi,
s otvorem ve spánku volání skřivánků
neuslyší, neuslyší.

R: + n
A7

echej ho sp
D

át . . .

353. Nevidomá dívka (Karel Kryl)

1. V z
C

ahradě z
Dmi
a cihlovou z

C

ídkou
Dmi
,

p
C

opsanou v sl
Dmi
avných výroč

C

ích
Dmi
,

s
C

edává n
Dmi
a podzim n

E

a trávě př
Ami
ed besídkou

d
F

ěvčátko s p
G(−)
áskou na oč

E

ích.

2. Pohádku o mluvícím ptáku
nechá si přečíst z notesu,
pak pošle polibek po chmýří na bodláku
na vymyšlenou adresu.

R: Prosím vás, n
Ami
echte ji, ach, n

Dmi
echte ji,

tu n
Ami
evidomou d

G7

ívku,

pr
Dmi
osím vás, n

G7

echte ji si hr
E

át,

vžd
Dmi
yť možná hraje si n

Ami
a slunce s nebesy,

j
F (G)
ež nikdy neuvidí,

G(E)
ač ji bude hřá

E

t.

3. Pohádku o mluvícím ptáku
a o třech zlatejch jabloních,
a taky o lásce, již v černých květech máku
přivezou jezdci na koních.

4. Pohádku o kouzelném slůvku,
jež vzbudí všechny zakleté,
pohádku o duze, jež spává na ostrůvku,
na kterém poklad najdete.

R:

Rec.=1.

5. Rukama dotýká se květů
a neruší ji motýli,
jen trochu hraje si s řetízkem amuletu,
jen na chvíli.

R:

354. Noviny (Karel Kryl)

1. V
Hmi
ane vítr z polí, v

A

ane vítr z rovin,

z n
D

ekonečných rolí t
F#

ekou stránky novin,

z
D

aplavuje Prahu p
A7

otištěné smetí

n
D

ovin bez obsahu, n
Emi(A)
ovin b

F#

ez paměti
Hmi
.

A7 Hmi F#

2. Heslo do titulu s hlavou politika,
cara Caligulu lidu bez jazyka,
vane vítr z rovin dneska jako kdysi,
tupé stránky novin na záchodku visí.

3. Lidu na Východě zuby vylomila
slova o svobodě cara-lidumila,
každý cara vidí: mluví o člověku,
ježto má rád lidi, nejlíp na česneku . . .

130



355. Novoroční (Karel Kryl)

1. N
Dmi
oc brnká na spinetu t

A

ak, jako předlon
Dmi
i,

F

a krčmář v k
C

amnech zatop
Dmi
í,

[: k
Gmi
oukám se na vinětu,

Dmi
a rytíř na koni

vyměnil l
A

áhev za kop
Dmi
í. :]

2. Noc háže stříbro ryzí na ostny akátů,
pár minut zbývá do ledna,
[: zní z kouta píseň cizí opilejch soldátů
a major vodku objedná. :]

3. Mějte si ze mne blázna, každý vám uvěří
a snad mu srdce okřeje,
[: flaška je poloprázdná a fízl u dveří
k Novýmu roku popřeje. :]

356. Ocelárna (Karel Kryl)

1. Mrtvou a ž
Ami
ivou m

F 7

íchám vodu d
Ami
o vín

E7

,

napolo bd
Ami
ělý, sp

F 7

ící ve stoj
E7

e,

na stole lž
Ami
ivou uniformu n

F 7

ovin

a stěnu c
Ami
ely v

E7

e zdi pokoj
Ami
e.

2. Zas budík zvoní do nočního jitra
a znovu plane hořák vařiče,
dnes jako loni, včera jako zítra,
čas věty plané vplétá do biče.

R: Na
A

ostří nože, rezavé a tupé,

zavěsí změny l
A7

ichá sobota,

st
D

elu si lože v d
C6

ospávárně kupé,

n
E

oc ranní směny v š
E7

eru života.

3. Na okna vlaku kapky deště krápou,
jako když sprcha kape do vany,
v štruksovém saku nevolníci chrápou
a život prchá - rezignovaný.

4. Železným dechem nadcházejí rána,
bolavá hlava hledá samotu,
struskou a plechem zívající brána,
a pak už žhavá ocel v šamotu.

R: Na věšák šatny, zrezivělý prachem,
zavěsí změny lichá sobota,
mastný a matný, přidušený pachem,
čas ranní směny v šedi života.

5. Hlt bryndy z žita, kterou úsvit prošil
vyrudlou šedí škváry vyčpělé,
sůl potu, vrytá do flanelu košil,
škrábe a svědí, svědí po těle.

6. Kručení břicha z předražené láce
přehluší vytí sirén fabriky,
sobota lichá v heroizmu práce,

jdem domů, s
Ami
ytí z levného p

F 7

ití,

šťastni až k zbl
Ami
ití - č

F 7

ísla z m
E7

atrik
Ami
y.

357. Od Čadce k Dunaju (Karel Kryl)

1.

Ami
Od Čadce k D

Dmi
unaju p

Ami
očuť čudnú n

E

ôt
Ami
u:

hr
Ami
anicu st

F

avajú z
G

ostnatého dr
Dmi
ôtu,

Ami E

[: k
Ami
amarát-s

F

eparát, n
G

ová paral
C

ýz
E

a

z M
Ami
oravy d

Dmi
o Blavy v

Ami
yžaduje v

E

íz
Ami
a. :]

2. Nečakaj, Natalí, že za tebou prídem,
vízum mi nedali, vraj sa zaobídem,
[: čakal som deväť dní, viacej nechcem sľúbiť,
stretnem ťa vo Viedni, tam sa smieme ľúbiť! :]

358. Okupační popěvek (Karel Kryl)

Př
D

ijel k nám komediant v z
A7

elený maringotc
D

e,

zapomněl na proviant, p
G

ostřílel všecky
D

ovce,

př
G

ijel k nám bratr zlý, p
D

oněkud n
E

azrzl
A7

ý,

r
D

ubašku podkasanou, v
A7

opaskem přepásan
D

ou.

359. Omezená suverenita (Karel Kryl)

1. R
C

ačte, panstvo, vyslechnouti b
G

aladičku,

kterak možno
F

usednouti n
G

a vějičk
C

u,

[: sl
(C)
yšte slova podložená č

F

etbou Tacit
C

a
F

o tom, co je
C

omezená s
G

uverenit
C

a. :]

2. Od zastávky u Anděla lkala Lajka,
z amplionu dováděla balalajka,
[: balalajka rozladěná, velehlasitá
učí, co je omezená suverenita. :]

3. Z poloviny skryti stínem tamaryšku,
číhali jsme s Antonínem na Maryšku,
[:
j

neboť,
ak vypa

je − li

dá ome
polapena,

zená suver
pozná
enita.

ta

:]
či ta,

4. Jede Mařka autokarem z Pohořelce,
povídá si s Lomikarem o veselce,
[: jen co bude začepena, hned mu spočítá,
co znamená omezená suverenita. :]

5. Do účesu vpletla stužku s pery dravce,
vzpomněla si na častušku, na Psohlavce,
[: když je pečeť přelomena, právo neskýtá,
lidu zbude omezená suverenita. :]

6. S pečlivostí předojemnou palaš kuje,
dokuje, a pak si se mnou zalaškuje,
[: doma ho pak jeho žena bičem přivítá,
nastane mu omezená suverenita. :]

7. Mějte z toho poučení, lidé milí,
neházejte přesvědčení do obilí,
[: neboť, je-li zahozena flinta do žita,
přijde na vás omezená suverenita. :]

8. Za tenhleten morytátek mravokárný
zašijou tě ňákej pátek do cvokárny,
[: naučí tě vyškolená autorita,
kterak chutná omezená suverenita. :]

131



360. Ostrov pokladů (Karel Kryl)

1. J
C

sem zřejmě n
Ami
a hlavu, když

F

o pocty se n
G

ervu,

kd
C

yž s proudem n
Ami
eplavu a r

F

aději pro Min
G

ervu

přepřahám P
C

egasy
Ami
,

F

př
G

epřahám P
C

egasy
Ami
.

F G (C7)

2. Jsem zřejmě na mozek, když hledám před vzlétnutím
k přistání podvozek a do vztyku se nutím
s rizikem pro vlasy, s rizikem pro vlasy.

R: Kd
F

yž místo po Hradu sám chodím po ulici,

kd
C

yž smím a nekradu, js
D7

em zřejmě n
G

a palici,

j
C

á zůstal p
Ami
ozadu, hn

F

iju si n
G

a vesnici r
C

ád
Ami
.

F G

3. Jsem zřejmě na lebku, když nechci nové bohy
či pestrou nálepku a preferuji nohy
k pohybu po zemi, k pohybu po zemi.

4. Jsem zřejmě na bednu, když nevím, kolik za to,
když strachem neblednu a píšu pro Erató,
byť zase v podzemí, byť zase v podzemí.

R: Spláchl jsem dozadu výhodnou investici:
lépe žít o hladu, než zdobit šibenici!

Sv
C

ůj ostrov p
Ami
okladů v d

F

omečku n
G

a vesnici,

sv
C

ůj ostrov p
Ami
okladů v d

F

omečku n
G

a hranici,

sv
C

ůj ostrov p
Ami
okladů v

F

exilu z
G

a hranicí m
C

ám .. .

361. Pasážová revolta (Karel Kryl)

1. N
Emi
osíme z módy k

Ami
opretiny, č

Emi
ímž okrád

H

áme st
Emi
áda

H7

a v
Emi
ůl, kdys’jméno

Ami
obětiny, j

Emi
e titul k

H7

amar
Emi
áda,

n
Ami
a obou nohách vietnamku

Emi
a jako komfort hl

H7

avu,

n
Emi
a klopě placku j

Ami
ak psí známku - zn

Emi
ak př

H7

íslušnosti k d
Emi
avu.

I naše g
Ami
enerace má svoje pr

D

ominenty,

program je r
G

ezignace
Ami
a facky

H7(H7,H)
argumenty,

potlesk je k
Emi
umlčení a pískot n

C

a pochvalu

a místo př
D

esvědčení jen pití p
H

iva - z žalu.
2. Pod zadkem stránku Dikobrazu, vzýváme zlatý tele,

sedáme v koutcích u obrazů, čekáme Spasitele,
civíme lačně na měďáky, my - Gottwaldovi vnuci,
a nadáváme na měšťáky, tvoříce Revoluci.
I naše generace má svoje kajícníky
a fízly z honorace a skromné úředníky
a tvory bez svědomí a plazy bez páteře
a život v bezvědomí a lásku - k nedůvěře.

3. Už nejsme, nejsme to, co kdysi, už známe ohnout záda,
umíme dělat komromisy a zradit kamaráda
a, vděčni dnešní realitě, líbáme cizí ruce
a jednou zajdem na úbytě z tý smutný revoluce.
I v naší generaci už máme pamětníky
a vlastní emigraci a vlastní mučedníky.

Rec:

Emi
A s hubou rozmlácenou dnes z

H7

ůstali jsme n
Emi
ěmí,

ne, nejsme na kolenou - ryjeme d
H7

ržkou v z
Emi
emi!

Emi6

362. Pieta (Karel Kryl)

1. V r
Emi
ohu n

Edim
áměstí, k

Emi
ousek

D7

od nádraží,

p
Emi
od černým b

D7

aldachýnem k
G

om
A

ínem v
H

ytvořeným,

n
Emi
ěmá b

Edim
olestí st

Emi
ála n

D7

ad drenáží

M
Emi
adona s m

D7

rtvým synem
Emi
umučeným.

2. Stála zmatená nenadálým hlukem,

na ruce déšť jí padal jak slzy velekněze,

trochu zděšená podnapilým plukem,

c
Emi
o vůbec n

D7

evyp
G

ad
A

al n
H7

a vítěze.

R: St
Emi
ojíce

D7

u Piety k
Emi
ouřili c

D7

igarety

Emi
a šnapsem ž

D7

ízeň hnali k
G

ilom
A

etr kl
H

usem,

k
Emi
uplety z k

D7

abaretu zp
Emi
ívali pr

D7

o Pietu,

Emi
a když je d

D7

ozpívali,
G

otřásl
A

i se hn
H

usem.

3. Měli monstrance cestou nakradené

a snímky pro rodiny, jež léta neviděli,

místní sebrance, válkou nakažené,

tu trochu zeleniny záviděli.

4. Holky z ulice trochu pomuchlali

a pak jim zaplatili držadlem bajonetu,

sklady munice pečlivě zavírali,

a pak se posadili pod Pietu.

R: Sedíce pod Pietou cpali se omeletou,

hlasitě nadávali na pitomou nudu,

čmárali po Pietě pozdravy Mariettě,

kterou si půjčovali, neznajíce studu.

5. Jednu neděli polní zabalili,

poslední pohlednici příbuzným odeslali,

potom odjeli, aniž zaplatili,

na cestě železnicí usínali.

6. Nikdo neplakal, nikdo nelitoval,

nikoho nebolelo, že jeli bez loučení,

někdo přitakal, jiný poděkoval,

nikomu nescházelo poroučení.

R: A jenom pod Pietou holčičku pětiletou

písmena zaujala načmáraná křídou,

č
Emi
íst se však n

D7

eučila, t
Emi
ak nápis p

D7

ohladila,

p
Emi
ísmena rozmazala, zbytek umyl déšť,

zbytek umyl déšť, zbytek umyl déšť
Emi6

. . .
Emi96

132



363. Píseň na vobjednáfku (Karel Kryl)

1. Ř
C

editel poznamenal př
G

edloni v červenci,

ž
C

e příliv zaznamenal vz
G

estupnou tendenci,

a j
C

ežto kůži mění j
F

ak barvu přelivu,

n
C

ajal mě na měření v B
G

iskajským z
C

álivu.

2. A tak mi vlnobití omejvá holeně

a houser na zabití loupe mně v koleně,

oblékl jsem si plavky, navnadil udice,

chytil jsem do zkumavky mořského panice.

R: Sl
C

ušně mě požádal
G

o čtyři sanoriny,

n
C

eboť si zažádal
G

o rozvod z vl
C

astní viny.

3. Neb každá mořská panna má svého panice,

manželství spořádaná bez kufru na klice,

a tyhle rajské slasti moc jsem mu záviděl,

poněvadž, vzdálen vlasti, pannu jsem neviděl.

4. Ptal jsem se toho chlapce, zda taky nepíše

recepty pro neplavce, jak chytat měkkýše,

prý sice mořské fauně občas se věnuje,

fauna však mnohdy tajně manželce žaluje.

R:

5. Kvečeru jsem ho pozval do chaty na kafe,

šest vypil pak se ozval: říkej mi Olafe,

Olafe, dojdem shody, moře ti nesvědčí,

o kráse sladké vody vana tě přesvědčí.

6. Tři slečny v nyvém snění seděly na břehu,

viděly dokončení tohohle příběhu,

neb Olaf časně k ránu zmlátil mě nad vanou,

protože jeho pannu měl jsem tam schovanou.

R:

C

A už mě nežádal
G

o čtyři sanoriny,

n
C

eboť si zažádal
G

o rozvod, o rozvod, o rozvod z j
C

ejí viny.

364. Píseň Neznámého vojína (Karel Kryl)

Rec: Zpráva z tisku: „Obě delegace položily pak věnce na hrob

Neznámého vojína.ÿ A co na to Neznámý vojín?

1. V č
Ami
ele klaka, pak ctnostné rodiny a náruč chryzant

E7

ém,

černá saka a žena hrdiny pod paží s amant
Ami
em,

E7

k
Ami
ytky v dlaních a pásky smuteční civí tu před bran

E7

ou,

ulpěl na nich pach síně taneční s bolestí sehran
Ami
ou.

Co tady č
F

umíte? Vlezte mi n
G

ěkam!

Copak si m
Ami
yslíte, že na to č

G

ekám?

Co tady c
Ami
ivíte? Táhněte d

G7

omů!

P
Ami
omníky stavíte, pr

F

osím vás, k
E7

omu?
Ami E

2. Jednou za čas se páni ustrnou a přijdou poklečet,

je to trapas, když s pózou mistrnou zkoušejí zabrečet,

pak se zvednou a hraje muzika písničku mizernou,

ještě jednou se trapně polyká nad hrobem s lucernou.

Co tady civíte? Zkoušíte vzdechnout,

copak si myslíte, že jsem chtěl zdechnout?

Z lampasů je nám zle, proč nám sem leze?

Kašlu vám na fangle! Já jsem chtěl kněze!

3. Nejlíp je mi, když kočky na hrobě v noci se mrouskají,

ježto s těmi, co střílej’ po sobě vůbec nic nemají,

mňoukaj’ tence a nikdy neprosí, neslouží hrdinům,

žádné věnce pak na hrob nenosí Neznámým vojínům.

Kolik vám platějí za tenhle nápad?

Táhněte raději s děvkama chrápat!

Co mi to ř
Ami
íkáte? Že šel bych z

G

as? R
G7

ád?

Ami
Odpověď čekáte? N

F

asrat, jo, n
E

asrat!
Ami Ami6

133



365. Píseň o žrádle (Karel Kryl)

1. L
Ami
eže ve vaně, z

G

amilovaně p
Ami
ěju Ivaně d

E7

umk
Ami
u,

E7

d
Ami
umku pěju jí, č

G

ímž jí sděluji, ž
Ami
e jí daruji s

E7

umk
Ami
u,

z
G7

abalím jí d
C

o sumky čt
Dmi
yři k

E7

osti
Ami
od šunky,

E7

k tomu pracně s
Ami
ehnaný dv

E7

a dietní p
Ami
árky,

př
Dmi
ibalím i str

Ami
ýčkovi d

Dmi
eset d

E7

eka sv
Ami
íčkový

E7

a půl kila s
Ami
ekaný n

E7

a vánoční d
Ami
árky,

l
Dmi
aj laj

Ami
. . .

Dmi E7 Ami E7 Ami E7 Ami E7

2. Kdo mi zamezí ležet za mezí, baštit hovězí pádlem,

pěti s Anitou píseň masitou s bradou pokrytou sádlem,

netřeba jest člověku, žíti zrovna v pravěku,

chce-li slonem na špeku obohatit čundry,

pakliže chceš dobrotu z mamutího chobotu,

stačí zajet v sobotu do sibiřský tundry,

laj laj . . .

3. Stoje na laně, hledím na laně, angažovaně zívám,

myslím na špitál, čtu si Kapitál, abych neškytal, zpívám,

s bujným potem na čele zpívám píseň vesele,

nechce se mi Angele přinášeti růže,

usmívám se nasládle, smažím tura na sádle,

zpívám píseň o žrádle, neboť to se může,

laj laj . . .

366. Píseň pro blbouna nejapnýho (Karel Kryl)

1. S
Ami
amička blbouna n

E

ejapnýho

kráčela z Berouna d
Ami
o Slanýho,

ž
Dmi
e prý se na krásku n

Ami
epromění,

d
Dmi
okud jí nezazní z k

E

urníku kuropění.

2. Chtěl jsem si dokázat přesvědčení,

že bych měl ukázat vysvědčení,

páč jsem vždy prospíval v zoologii,

tak jsem jí zazpíval tuhletu melodii.

R: S
A

rdce mi v těle plesá t
E

ichým hlasem břehulky,

z
A

e Skalnatýho plesa n
E

esu pro vás křehulky,

t
A

okám jak t
A7

etřev hluchý s k
D

omplexem vzdělance,
A

ač nejsem Jiří Suchý, zp
E

ívám vám r
A

omance:

pro vás, slečno D
E

idová, zn
D

í ta p
E

íseň l
A

idová,

připadá vám
E

asi snadné č
A

ekat, až vám n
E

a hřbet spadne

m
A

ísto št
D

ěstí p
E

odkov
A

a nebo kostka ž
E

ulov
A

á.

Rec: B
Ami
lboun nejapný, latinským jménem Didus ineptus, pták tělem

husa, křikem orel, provokoval anglické námořníky na

ostrovech d
E

o té míry, že byl v
Ami
yhuben

E

.

3. Se slečnou Didovou Ineptovou

prošli jsme alejí jabloňovou,

když potom kohouti kokrhali,

to byste Didovou určitě nepoznali.

4. Když jsem jí zajíce chytil lase-m,

řekla mi „drahouškuÿ orlím hlasem,

„nepatřím ke ptákům masožravým,ÿ

na což jí povídám:„Jste husa, to vám pravím!ÿ

R: + p
A

am pa
D

.
E

. .
A D A

134



367. Píseň pro Zuzanu (Karel Kryl)

1. V
D

ovocné směsi ční p
Hmi
aprsek měsíční

G

a já si pro Zuzanu p
A

íseň skládám,
D

a jako včera jsou p
Hmi
od temnou terasou

dv
G

ě křesla z molitanu pr
A

ázdná.

2. S rukama za hlavou těžkou a bolavou,
tiše si pro Zuzanu píseň zpívám,
snad lásku vyslovím jí klíčem houslovým,
co v prachu na pianu čmárám.

R: T
D

ak z okna mezaninu sl
Hmi
eduji Zuzaninu

s
G

iluetu, jsa v poklek
A

u,

v
D

ymýšlím nezbednosti, v
Hmi
ědom si dovednosti

K
G

apuletů i Montek
A

ů.

3. Klekání vyzvání večerní vyzvání
a tanec pod jabloní můry tančí,
a jestli nezhasne, určitě užasne

n
G

ad písní, c
A

o jsem pro ni sl
D

ožil
Hmi
,

n
G

ad písní, c
A

o jsem pro ni sl
D

ožil
Hmi
,

n
G

ad písní, c
A

o jsem pro ni sl
D

ožil . . .

368. Pitomý chanson (Karel Kryl)

1. N
C

ejdříve se
Ami
objímali, n

C

ovináře z
Ami
ajímaly

p
C

odrobnosti z j
F

ejich život
E

ů,

v
Ami
eliteli č

C

estné stráže p
Ami
okynuli z

C

ekvipáže,

shl
Ami
édli stojky sedmi P

E

ierotů.

2. Z krucifixu Krista stáhli,
na ruce mu nedosáhli,
rozdrtili dlaně o hřeby,
do čela ho posadili,
aby se s ním poradili
o předmětech denní potřeby.

R: N
Ami
osili mu k

C

větiny a
Ami
ozdobené k

C

oše,

st
Ami
avěli mu sl

C

avobrány vš
E

elijaké,
Ami
o prasečí št

G

ětiny na mr
Ami
amorové s

G

oše

k
Ami
arty hráli s gr

F

obiány, s vr
E

ahy také, ale potom:

3. Nakrájeli Mesiáše na kostičky do guláše,
vsadili se, že ho vyloví,
sundali si epolety, k tanci hráli flašinety

písničky pro hlavy sádrový
Ami
. . .

369. Platýs (Karel Kryl)

1. Nač vlastně lh
Ami
áti, když ti stejně nikdo n

G

evěří
E

,

život se kr
Ami
átí, beznadějně zvoní

G

u dveří,

na dveře z
C

íráš - pohled bl
G

ázna v sadě m
Ami
andloní,

pak otevíráš - chodba pr
F

ázdná, nikdo n
E

ezvoní.

2. Nač vlastně bát se, když se hrozby nikdo nebojí,

trestanec vládce breptá prosby v cizím pokoji,

sta lží se kupí, platýs hlídá krok tvůj po kroku,

lesklý a tupý jako slída - démant otroků.

R: Věk sinalých dn
Ami
í a mrazivé l

G

uny,

kdy z němoty zn
E

í tón ostnaté str
Ami
uny,

(E)

teď mrazivě mž
(Ami)
í do šedého pr

G

achu,

hle - písmena lž
E

í na pomníku str
Ami
achu

Emi
.

3. Nač vlastně jásat, dřinou žlutí, smrtí značeni,

nač dbáti zásad, jež tě nutí lháti nadšení,

načpak se šklebit, kývat hlavou s hřívou odranou,

když být je nebýt, levá pravou, útok obranou?

4. Nač dělat cosi, co jsme ve snu nikdy nechtěli,

nevědět, kdo jsi, hledat vesnu mečem z oceli,

po čase slevíš, bleskne rudá, vetklá do klopy,

víš nebo nevíš, kdo tě udá a kdo pochopí?

R:

5. Tma škrtí hlasy, znějí z mlází zpěvy bojarů,

hle - nové časy, v kterých vzchází zima po jaru,

chladno je němé, svítí mastně listy jazyků,

ze strachu lžeme, nebo vlastně jen tak ze zvyku?

6. Strach nebo lhaní - stopy kroků v bílé závěji,

nezvaní zvaní na sta roků závěj navějí,

křidélka hmyzí, pískot syslí, slůvka nezvaná,

v závěji zmizí mrtvé smysly blázna skřivana.

R:

135



370. Plaváček (Karel Kryl)

1. T
Ami
iché listy lísek, tř

G

etí kniha b
Ami
ěd,

jako v zubech p
C

ísek skř
G

ípou slova v
Ami
ět,

šarlat vlčích m
F

áků v n
G

ěmém osen
Ami
í,

ztichly hlasy pt
F

áků v mlčen
Ami
í.

2. Světle bledým nebem svítí větve bříz,

pole voní chlebem z jedovatých hlíz,

ticho s hlavou vlčí v době po moru,

lidé, kteří mlčí v hovoru.

R: Vodní tř
F

íšť břehy tř
G

ísní

kde se pr
C

oud řeky kr
Ami
outí,

matka l
F

oučí se písní

s princem v k
Ami
ošíku z proutí,

tichý pl
F

áč skryje houští,

košík pr
G

oudem když pouští,

snad pak n
Ami
ad hrází bobří

najdou
G

rybáři dobří

m
E

alého kr
Ami
ále,

F

m
E

alého kr
Ami
ále.

E

3. S přeslazenou slinou v koutku rybích úst

tiše léta plynou, slyšíš trávu růst,

zrazeni se krčí v hrubém oděvu,

lidé, kteří mlčí ve zpěvu.

4. Řeky plné vorů, místo vody kal,

z šumějících borů mrtvé vrchy skal,

a jen šepot syčí křídlem kačením

v zemi, která křičí mlčením.

R: Spěje proud dlouhou poutí

moři vstříc krajem mírným,

nese tmou loďku z proutí

k hladinám nedozírným,

k hřbetům vln s bílou krajkou,

k fregatám s carskou vlajkou,

a pak pod přídí ostrou

zmizí koš s bílou kostrou

malého krále, malého krále . . .

371. Podivná ruleta (Ruská ruleta) (Karel Kryl)

1. V st
Ami
udené p

G

arád
Ami
ě k

F

ožených kř
Ami
esel

G9

,

k
Ami
ožených kř

G

esel, k
Ami
ožen

G

ých kř
Ami
esel

G

s
Ami
ešli se k p

G

orad
Ami
ě v

F

ýrobci h
Ami
esel

G

,

v
Ami
ýrobci h

G

esel, v
Ami
ýrob

G

ci h
Ami
esel,

mn
F

ohé, co hr
Ami(C)
ozilo, p

(Ami)
ozbylo p

C

unce,

z
Ami
a okny mr

G

azilo s
C(Ami)
rpnové sl

G7(F )
unce

a kř
Ami
ičel

G

o na lidi „p
Ami
amatuj

F

!ÿ,

a kř
Ami
ičel

G

o na lidi „p
Ami
amatuj

F

!ÿ
Ami F Ami F E

2. Pod hnědí sieny sežehlých trámů

sežehlých trámů, sežehlých trámů

hleděly hyeny na věže chrámů,

na věže chrámů, na věže chrámů,

v ulici trpěly pahýly stromů,

hleděly na střely v průčelích domů

a křičely na lidi „pamatuj!ÿ,

a křičely na lidi „pamatuj!ÿ

Rec:

Ami
J

G

en najatý přístěnek z
Ami
apadal prachem,

jen p
G

avouci v síti a t
Ami
rpký pach klihu,

a
F

embrya myšlenek chv
Ami
ěla se strachem,

kéž n
Emi
emusí žíti, kéž n

Ami
emusí z lihu

Emi
!

Ami G Ami G E7

3. V zelené zahradě slyšel jsem trávu,

slyšel jsem trávu, slyšel jsem trávu,

mluvila o zradě, o pěstním právu,

o pěstním právu, o pěstním právu,

mluvila o mužích s tvářemi šelem,

mluvila o růžích nad dívčím čelem,

jež křičely na lidi „pamatuj!ÿ,

jež křičely na lidi „pamatuj!ÿ

4. Před sebou muletu, vládci se smáli,

vládci se smáli, vládci se smáli,

podivnou ruletu s pistolí hráli,

s pistolí hráli, s pistolí hráli.

Rec: Minulo září, a ulicí chodí

jen milion tváří - těch zbloudilých lodí,

a žádná z nich neslyší „pamatuj!ÿ,

a žádná z nich neslyší „p
Ami
amatuj!

F

ÿ
Ami
„P

F

amat
Ami
uj!ÿ

136



372. Pochod Gustapa (Karel Kryl)

1. N
Emi
ad mozkem poslušnost a nad rozumem v

D

íra

a správná příslušnost je víc, než v botě d
Emi
íra,

m
Ami
ámu jsme zapřeli a br

D

ácha zapřel tátu,

n
F#7

ěkdo se odstřelí a j
H

iným zlámem hn
H7

átu,

Ď
Emi
ábel nás hnal a šli jsme jako

D

ovce,

každý z nás znal, že zvěř se stane z l
Emi
ovce,

k
Ami
aždý však šel a n

D

a chytrost měl štempl,

n
G

áš cíl se skv
Ami
ěl, jsi pr

H7

oti? Pak jsi lempl
Emi
!

D Emi D Emi D H7

2. Nad oči slepota, sám do uší dáš vatu,

je z tebe despota a syna dáváš katu,

k dobrému příteli zas obracíš se zády,

a když ho odstřelí? Po smrti dáš mu řády!

Žene vás čert, zas jdete jako ovce,

není to žert, už zvěř se stala z lovce,

přítel je skřet a nad rozumem víra,

vpřed! Jenom vpřed! Vpř
Ami
ed! Jenom vpřed!

V
H

před! Jenom vpřed! A vpř
Emi
edu sm

D

rdí s
Emi
íra

Emi6

. . .

373. Pochyby (Karel Kryl)

1. Mlád dv
Dmi
acet devět let a devět měsíců,

dost starý hledět zpět do dětských střevíců,

jsa př
Gmi
íliš mlád, bych přezíral, co každý z vás má zásluh,

jsa hl
A

uchý dost, bych předstíral, že spoléhám se na sluch,

hovořím k v
Dmi
ám.

Bb7 A7

2. Vzrůst nedaleko dřepu a úsměv naruby

a ústa plná střepů náhradou za zuby,

mám oči, které nebrečí, byť nesmějí se smáti,

mám kolena, jež neklečí, když má mi někdo dáti,

tak možno žít.

3. Já žvaním tu a tam a slova nechybí,

však jistota ta tam a vládnou pochyby,

je pofiderní poslání, jež odvahu mi vrací,

a nedostatek vzdělání dnes nahrazuji prací,

tak tomu jest.

4. Lze s plným pupkem mžourat a sáti tokajské

a poté krotce kňourat veršíky lokajské,

lze kráčet cestou vyjetou a nepohlédnout zpátky,

lze snadno býti poetou a nestvořiti řádky,

jak mnozí činí.

5. Dát tupcům pocit lordů, být dvorním holičem,

mít roztlemenou mordu a kušnit o ničem,

pět dámám verše o mracích a dostat ránu kyjem,

pak omluvit se v rozpacích, že dosud vůbec žijem,

tak možno přežít.

6. Nuž promiňte mi, prosím, promiňte, vážení,

že dosud hlavu nosím, která je k myšlení,

já přerozličné verbeži tím sloužím proti smutku,

též do krku mi nesněží, což výhoda je vskutku

pro moje mandle.

7. Ač tu a tam je boule, obzvláště pod pleší,

však v jádru je to koule - tvar, který potěší,

i posměváčci přiznají:„Toť hlava, dá se říci

když podle ní ho poznají i páni úředníci.ÿ

Razítko, podpis.

8. Má hlava je teď vzata beze všech předsudků

a zbývá ptát se kata po jeho úsudku,

to odborník je nesporně, jsouť hlavy jeho chleba,

a předvést může názorně, k čemu je hlavy třeba:

k životu prostě.

9. Je tedy hlava v suchu anebo v paruce

a zbývá v tomto duchu přejíti na ruce,

je obvyklé, že prstů pět má každá ruka zdravá

a leccos je ti vytrpět, než poznáš, kde je pravá

a kde je levice.

10. Věz, milý tvore Boží: to lze si ověřit

že lépe nežli zboží lze ruce zpeněžit

a stvrdí ti, kdo žebrají, i rozšafní, i skoupí,

že za hlavu jim nedají, co za pět prstů koupí,

prakticky vzato.

137



11. Byť měl jsi hlavu schopnou, jednou se poštěstí,

že botou do ní kopnou a svážou zápěstí,

však poctivec i parazit smí lokty čelit davu

a pěstmi může prorazit, aniž si rozbil hlavu

nárazy o zeď.

12. Máš cizí ruce tisknout i s tváří kamennou,

máš vždycky něco risknout, kdyžs’ pevný v ramenou,

smíš pižlat srdce na dlani či zardousiti ptáče,

pak stačí trocha pokání a decilitr pláče,

lid tomu chce!

13. Ač oholen a umyt, vždy trochu špinavý,

máš dobře city tlumit, ba nemít pohlaví,

smíš hnípat, vždy však ve spěchu, a polichotit blbu,

neb předpokladem úspěchu jest implantace hrbu,

svět si ho žádá!

14. Tak pardon, je to osud, že všichni láteří,

proč nevyrostl dosud hrb na mé páteři,

co dítě spal jsem skrčený, když trápili mne půstem,

a tudíž chodím vzpřímený, jsa pidimužík vzrůstem,

jak račte vidět.

15. Šla krása jiným dětem, a tudíž sudičky

mne učinily skřetem na úkor hlavičky,

když vyňaly mne z kolébky, já neplakal jsem dosti,

i daly mozek do lebky a trochu výřečnosti -

- dost smutný dar.

16. Já záhy nožky zvedal a vlastním vzpomínku,

že v začátku jsem shledal, že vlastní maminku,

však seznámiv se s rodinou, já poznal první zmatek:

ač maminku mám jedinou, mám velké množství matek,

které mne chtějí.

17. Jak byl jsem tomu rád, že vlastním tatínka,

však řekli, že i stát mne bere za synka,

pak ten, jejž zvali sluníčkem, se za tatíčka povznes’,

„Vrah tatíčkem, lump tatíčkem!ÿ, a od tehdy až podnes

jsem adoptován.

18. Nuž umím číst a psáti, však na tom nedosti,

já učil se též lháti - zbraň proti podlosti,

kdo dobrem čelí násilí, jen zřídka vděčnost zplodí,

vždyť na konopnou košili zas konopí se hodí,

chceš-li ji látat.

19. Nuž věru není slastí, když děti shledají,

že jednou zve se vlastí a jindy partají,

že matkou jest, kdo zažádá, je matkou lidské plémě,

pak matkou zve se armáda a vzápětí pak Země -

- matička naše.

20. Já utržil jsem šrámů, nu, darmo počítat,

a že jsem zlobil mámu, lze těžko vyčítat,

pak dorostl jsem natolik, bych spokojil se krotce,

že matek vlastním několik, však jednoho jen otce,

konečně jistota!

21. Dost šprýmů, pojďme k věci: mistři mne učili,

že lépe, než žít v kleci, je nemít košili,

teď nemám ani kalhoty a mráz mi chladí plece,

a mistři tančí do noty a pokřikují z klece,

že prý jsem zradil!

22. Prý - nepodléhat zášti a zlu se vystavit,
když po tváři mne praští, mám druhou nastavit,
a oni - krejzlík pod krkem a zášť jim čiší z očí,
a žáčka ženou postrkem, jen do dveří jim vkročí,
slunéčkům našim.

23. Pak řekli, že prý žebrat je věcí nemužnou,
je třeba dary nebrat, pohrdat almužnou,
a sami chodí přežraní a almužny je živí,
a žáčci chodí zedraní a hlad jim z očí civí,
bída a nouze.

24. Nuž, ponechejme mistry cvrlikat na hřadě,
ne každý je dost bystrý pro místo v úřadě,
kdo silný je a stydí se, nechť obsluhuje veslo,
kdo hubu má, ten hodí se na poslanecké křeslo,
případně na trh.

25. Smíš vrahem být, či ševcem, nebo být dramatik,
pak nezápolíš s dřevcem a smíš být pragmatik,
anebo staň se písařem, měj pero za suspenzor,
nic neumíš? Buď bachařem! Jsi imponent? Buď cenzor
anebo fízl!

26. Bůh dal nám místa dosti, všem podle určení,
však často, což je k zlosti, čert místa vymění,
a pak jsou z lotrů právníci a z mordýřů jsou světci,
pak z umělců jsou horníci a z imponentů vědci
k obrazu svému.

27. Když domovník je knězem, kněz čistí ulice,
když lékař chodí s dřezem a pere spodnice,
pak blázen střeží reaktor a řezník básně píše,
pak z cenzora je redaktor a švec je vládcem říše
k obrazu světa.

28. Já rukama jsem měřil o chleba starosti,
své hlavě pak jsem svěřil, by dbala moudrosti,
však hlavu jsem si roztřískl a octl jsem se dole,
a tu mi rarach napískal, bych vyměnil jim role,
prý třeba změny.

29. Má hlava tudíž dřela, pečujíc o chleba,
a ruka podepřela, kde mravů potřeba,
však otřel jsem se o ševce a žehral na verpánek,
výsledek - jizvy na lebce a rozražený spánek,
prašť jako uhoď.

30. Já hledal cestu pravou a našel útěchu,
že spojit ruce s hlavou povede k úspěchu,
však zapomněl jsem, nebohý, ač ševce mohu zmlátit,
že verpánek je třínohý a nesnadno jej zvrátit,
zavládl hrobař.

31. Šly ruce s hlavou k čertu, náš názor shodne se,
že hrobař nezná žertu, je vážný z profese,
chce diskusi jen s mrtvými a nezná volných sobot,
i nečekal jsem s jinými a prostě - práskl do bot,
a teď jsem tady.

32. Poslání: Dnes profesor i žák ví, že končí legrace,
když hrobař šoupe rakví a čeká ovace,
a z vodorovné polohy že nejsnáze lze vstáti
tak, že se opřeš o nohy a ruka pomáhá ti,
hlavou pak mysli!

138



374. Potkal jsem svou tchýni (Karel Kryl)

1. P
D

otkal jsem svou tchýni na mostě v Bechyni,

v
A

ítr jí rozfoukal d
D

rdol,

moje milá tchýně kráčela si líně,

n
A

eboť si koupila S
D

idol.

R: Sidol je v
G

oda n
D

a čištění kamen,

t
A

en, kdo ji pije, s t
D

ím je provždy amen,

proto taky S
A

idol nepij
D

u!

2. Když si tvoje tchýně libuje ve víně,

můžeš jí ho trošku vypít,

až to tchýně pozná, bude mela hrozná,

halt se nesmíš nechat chytit.

R: + -ju, -ju, -ju, pr
G

oto taky S
A

idol nepij
D

u!
A D

375. Provizorní balada (Karel Kryl)

1. S
C

ed
F

í n
G

a lavičkách, hr
Ami
ají č

F

áru
Ami
u zdí č

G

inžák
C

ů,
G

hr
C

aj
F

í p
G

o uličkách n
Ami
a kyt

F

aru, v k
Ami
apse s

G

áček b
Ami
uráků,

c
C

es
F

tu př
G

edurčenou n
Ami
epochv

G

álí, lž
Ami
ím se n

G

ediv
C

í,
G

hl
C

av
F

u př
G

eplněnou
Ami
ideá

F

ly, j
Ami
ež boh

G

užel n
Ami
eživí.

R: Z
G

atímco vytrvale hledají podnájem,

k
Ami
aždý z nich okázale př

F

edstírá n
E

ezájem,

tv
Ami
rdošíjně uctívají vz

F

ory ulic
E

e,

vždyť sv
Ami
atí se dnes dožívají v

Dmi
ěku jepic

Ami
e, v

Dmi
ěku jepic

E

e.

2. Ještě provonění květy zvonků z toulek nedělních,

stojí uhonění u svých ponků nebo stavů přádelních,

práci po okolí jenom tuší, víc se čaruje,

když se nepodvolí, jak se sluší, ukazovák varuje.

R: Vůbec nic neznamená upřímné jednání,

pán starší poznamená, že nemá chování,

jestliže se nepoučí příliš mladý muž,

přelíbezně doporučí: Zařaď se a kuš! Z
Dmi
ařaď s

E

e a k
Ami
uš!

376. Prsten s kamejí (Karel Kryl)

1. Prosím, jen vt
Emi
eřinu popřej mi sl

G

yšení,

pro zbytek k
H

opretiny zkus ješte vst
Emi
át,

H7

přes hlavu p
C

eřinu - t
D

o není ř
G

ešení
Emi
,

popřej mi sl
D7

yšení, n
H7

ebudu lh
Emi
át.

H7

2. Tabulky okenní uvidí později,

jak s tebou do povlaků ulehne pláč,

na jiné řešení, na novou naději

prstenu s kamejí budeš se ptát.

*: Přišel jsem p
D7

oprosit, abys mi pr
Emi
ominula,

chtěl jsem si v
D7

yprosit polibek sl
G

íbený od minul
H

a,

teď však mě v
Emi
ítají zavřené

Ami
okenice,

hodiny sč
Emi
ítají, k

D7

olikrát v
Emi
olal jsem ze silnic

H7

e.

3. Prosím, jen na chvíli staň se tím obrazem,

na jehož objevení čekám tu sám,

půlnoční motýly pošlu ti se vzkazem:

staň se tím obrazem pro zlatej rám,

staň se tím
H7

obrazem pro zlatej r
Emi
ám .. .

377. Přeludium (Karel Kryl)

1. Prý podle st
Ami
arých análů na zem když p

E7

ůlnoc padne,

příšery lezou z kanálů a duše hr
Ami
ůzou chřadne,

příšery k
Dmi
anální jsou zcela b

Ami
anální,

dnes každá př
E7

íšera straší už z
Ami
a šera

E7

.

2. Po ránu, když se rozední, bezhlavé vidíš běsy

a taky takhle k poledni hnusní tě plazi děsí,

vyjdeš si na túru, uzříš kreaturu,

oči má zarudlé a něco zahuhle.

3. Strašidla zblblá od nudy se po kavárnách plouží,

parfémované obludy v tanečním rytmu krouží,

zestárlé Sirény huhňají s kretény,

stoleté oslice hýkají z ulice.

4. Neslyšíc zvuky kvarteta, strašidlo s hlavou kraví

a zelenavá prateta nenuceně se baví,

půl psa - půl prasete nad stehnem z kuřete

nekouká na krásy, pod rypák chrochtá si.

5. Myslím, že je v tom prokletí, když nad tím přemýšlíme,

že ve dvacátém století strašidla dosud zříme,

v budoucnu dojista přikvačí očista
a žádným přeludem strašit se nebudem.

139



378. Pták Noh (Karel Kryl)

1. Pták N
Dmi
oh na sp

Gmi
oně d

A

o vlas
Dmi
ů

rval p
Gmi
oloshn

A

ilou sl
Dmi
ámu z

C

e stoh
A

ů,

pár s
Dmi
och a stř

Gmi
elky k

A

ompas
Dmi
ů,

jež
Gmi
ukaz

A

ují k chr
Dmi
ámu b

C

ez boh
A

ů,

barevné
Gmi
uniformy m

Dmi
užů a n

Gmi
a chodníku d

Dmi
av

a stejné tváře stejných s
Gmi
ério

A

vých hl
Dmi
av.

Gmi A Dmi Gmi A

2. Ten sen měl pachuť hororů

a šíleného chóru zbabělých

a den byl plný praporů

a šedivého flóru zemřelých,

tři stovky šupinatých schodů a nebe z provazů,

setnuté hlavy v galerii obrazů.

R: Nam
Dmi
ísto býčích zápasů j

Gmi
en zabíjení v

Dmi
olů,

sto pikadorů bez pasů
Gmi
a matadoři z d

Dmi
olů,

když d
F

áma růži odhodí, tak pr
Dmi
omění se v můru,

je černé moře b
Gmi
ez lodí a v

Dmi
lci vyjí vzh

A

ůru

na čtyři m
Dmi
ěsíce.

3. Pár hnízd pod sítí z pavučin

a utopení ptáci na řece

a hvizd, jenž zdusí v kovu čin,

než lev se dopotácí do klece,

sad keřů se zlatými pruty, hra rtuti v potocích,

železné ryby s prašivinou na bocích.

4. Pět bran ze slupek ořechů

a pod branami kvádry ukryté,

zvuk hran už vsákl do mechu

a všude stopy sádry rozlité,

krkavci nad věžemi hradů a šelmy v podhradí

řvou „mene tekelÿ na krvavém pozadí.

R: Ta země ve snu spatřená se podobala ghettu,

to hrůza s Ďáblem sbratřená bubnuje na roletu

v tom snu, v němž mlčky křičíme, že nula pojde z nuly,

je n
Dmi
ejhorší, že nevíme, je n

Gmi
ejhorší, že n

Dmi
evíme,

je nejhorší, že n
A

evíme, že jsme již pr
Dmi
ocitnuli . . .

379. Pušky a děla (Karel Kryl)

1. P
Ami
ušky a d

E

ěla, vždyť t
Ami
o je doc

E

ela

a v
Ami
ýhradně chl

E

apská př
Ami
íležitost,

ž
C

enský maj’ strachy, že pr
Dmi
ochlastám prachy,

vždyť d
E

ěcka jsou babská záležitost.

R: F
Dmi
eldflašku vodky a v

Ami
lněný spodky

a z
G

elený mundúry s f
Ami
rčkama k tomu,

v
Dmi
ešusu žrádlo, a kd

Ami
yby se padlo,

tak n
E

apište starý, že nepřijdu d
Ami
omů.

2. Koukat se svrchu na zubatou mrchu,
co hnátama šahá po vojákách,
vylejzá z kvérů a děsně to žeru,
když pálí ji žáha po bodákách.

R:

3. Možná, že v lednu už konečně zhebnu
a zhebnou i kluci, co dneska tu jsou,
se suchým žvancem a na hřbetě s rancem
já nadávám „krucifix himllaudón!ÿ

R: + [: ž
E

e nepřijdu d
Ami
omů . . . :]

380. Rakovina (Karel Kryl)

1. Zní hl
Emi
asy soudních zn

Ami
alců

Emi
a padl

H7

ých anděl
Emi
ů,

řvou ústa slavných st
Ami
arců z r

Emi
eklamních panel

H7

ů

[:
Emi
a jaro karty m

D

íchá pr
Emi
o záda shrben

H7

á
Emi
a přetěžko se d

Ami
ýchá

Emi
a svít

H(H7)
í červen

Emi
á. :]

2. V tom jaru listy žloutnou a sněží do květin
a hrůza chodí s loutnou a s věncem kopretin,
[: té loutně struny chybí a stvůra bez tváře,
spár dravce, tlama rybí, si hýká z oltáře. :]

R: Že (už) blázni p
D

ošetilí jsou na opr
Emi
átce,

dnes vládce z
D

avraždili, ať žije vl
Emi
ádce!

Tryznu mu v
D

ypravili a jde se d
Emi
ál,

dnes krále p
H7

opravili,
Emi
ať ž

Ami
ije kr

Emi
ál!!

H7

3. Jak tóny kravských zvonců zní stránky pamfletů,
lze dobrati se konců, být stádem Hamletů,
[: být každý sobě drábem, to mnohé přehluší,
však vápno neseškrábem, když vězí na duši. :]

4. Je večer, v sálech hrají pár dalších premiér,
jak loni třešně zrají a štěká teriér
[: a znovu ptáci vzlétnou, výš k slunci! Poslepu!
To léto chodí s flétnou a sahá po tepu. :]

R:

Rec: Je známo, čí je vina: to hraní s kostrami
má jméno Rakovina a voní astrami,
kůň běží bez udidla, kouř štípe do očí,
hrajem si na pravidla a deska přeskočí,
přeskočí, přeskočí, přeskočí . . .

140



381. Romeo a Julie (Karel Kryl)

1. Ch
Gmi6

odili okolo kostelních portálů,
ulice spěchaly odněkukd nikam,
míjeli neony večerních lokálů,
asi se divíte, proč to tu říkám,

dva lidé v
D7

ulici nebyli z V
Gmi
erony,

ch
F

odili okolo s
Gmi
etmělých

D7

oken,

vz
Gmi
ali se za ruce, hráli si na zvony,

hráli si n
D7

a zvony a byli sp
Gmi
olu.

2. Dva roky později v ulici sněžilo,
na ruce s prsteny padaly vločky,
vedli se pod paží, město je střežilo,
bílé jak kožíšek angorské kočky,
dvojice pomalu vešla pak do domu,
na okna vzápětí záclony spadly,
Verona vskutku už nechybí nikomu,
nechybí nikomu z těch, kdo jsou spolu.

3. Dál chodí okolo milenci mlčící,
vítr jim ze světel pletence uvil,
chodí a nevidí ulice běžící
jako ti dva lidé, o nichž jsem mluvil,
vídám ji vracet se z půlnočních dýchánků,
jeho zas v hospodě u sklenky režné,
před lidmi dále si říkají „milánkuÿ,
proč vám to říkám, vždyť je to tak běžné, la la la . . .

382. Ruka je most (Karel Kryl)

1. R
Dmi
uka je most a prsty jsou věže

a v t
C

epně máš šp
Bb

inavou ř
A

eku,

n
Dmi
ezvaný host, chlap v poloze vleže

zlou l
C

ekci ti d
Bb

al o člov
A

ěku.

R1: Z
F

ima je, králíčku, dr
C

avci jsou němí,

t
A

aky tě bijí?

2. Bradatý mnich a zkřížené hnáty
a zamrzlé kaluže v lomu,
na poli sníh a nad sněhem dráty
a stopy, jež nevedou domů.

R2: Pole nám zdupala kopyta koní,
z nebe se sypala slova, jež zvoní,
když vodku pijí!

3. S žoldáckou mzdou a v červené zbroji
zas jinde už kořist je pro ně,
znovu zas jdou a v zádech jim stojí
ti zelení kovoví koně.

R1: + taky tě b
Dmi
ijí . . .

383. Salome (Karel Kryl)

1. Ně
Ami
žná i proradná, kr

C

utá i bezradná,

pl
G

amen i červánek, ďábel i beránek,

c
E

ukr i sůl,
Ami
u vůně hřebíčku,

C

u rytmu střevíčků

c
G

ísař dnes myslí byl, za tanec přislíbil

kr
E

álovství půl.

R: S
Ami
alom

E

e, n
Ami
oc už je na sklonku,

S
C

alome, podobnas’ úponku,

p
G

odobna kytaře pro svého vladaře,

S
E

alome, tančíš.

R: Salome, sťali už Křtitele,
Salome, usměj se vesele,
točíš se ve víru, ústa jak upíru

krví ti planou, Salome, la la l
Ami
a . .

C

.
F E Ami C E

2. Noci už ubývá, císař se usmívá,
pokojně mohu žít, všeho lze použít
pro dobrý stát,
možná ho napadlo prastaré říkadlo:
dějiny když tvoří se, pro hlavy na míse
nemá se štkát.

R: Salome, netanči, nechceš-li,
Salome, hosté už odešli,
jenom roj komárů dopíjí z pohárů
krůpěje vína.

R: Salome, trochu jsi pobledla,
Salome, v koutku jsi usedla,
víčka máš šedivá, nikdo se nedívá,

Salome! Pláčeš . . .? L
Ami
a la l

E

a
Ami
. . .

C G E Ami

384. Sametové jaro (Karel Kryl)

1. J
Ami
e jaro,větry v

G

anou
E

od jihu do cel
Ami
y,

sbohem či n
C

ashledanou, ob
G

ecné vesel
E

í,

[: js
Ami
ou stromy plné m

G

ízy a n
F

ěkdo jiný skl
E

ízí

t
Ami
o, co jsme zasel

G

i, t
E

o, co jsme zasel
Ami
i. :]

2. Ačkoli dozvonilo poslední zvonění,
přec v duši temno zbylo a v srdci vězení,
[: po vinných ani slechu, a jiným ku prospěchu
jsou naši ranění, jsou naši ranění. :]

3. Je jaro, ledy plovou s narkózou do žíly
a s maskou sametovou jde ústup zdvořilý
[: a na mohyle něhy mráz uhrabává sněhy,
jež zimu přežily, jež zimu přežily. :]

141



385. Smečka (Karel Kryl)

1. Už t
Dmi
áhnou hejna h

C

olubic s
Gmi
e zelen

A

ými kř
Dmi
ídly

a klecí zbylo v
C

ěru víc než sn
Gmi
ů, jež v d

A

uši s
Dmi
ídlí,

[: po čtv
F

rtstoletí m
C

lčení a p
Dmi
ůlstoletí str

A

achu,

svou tr
Dmi
oufalostí zd

C

ěšeni, pl
Dmi
ijeme n

A

a pap
Dmi
achu. :]

A Dmi

2. Déšť padá na sloup morový a zamořenou révu,

už táhnou koně kovoví z Augiášových chlévů,

[: a není, kdo by vykydal, vždyť rádci samozvaní

si pěstí staré zvyky dál a kradou, lžou a žvaní. :]

3. Jak ustrašení šakali po dvacet roků hnití

my trpělivě čekali, až vlci budou sytí,

[: už táhne smečka nažraná do tajgy hluchoněmé,

my, čekajíce na hrana, teď o kosti se rveme. :]

386. Spásonosný song (Karel Kryl)

1. Ach, slečno, m
Ami
áte šanci, přihlaste se do Armády sp

E7

ásy,

při vaší
Ami
eleganci stanete se princezničkou kr

E7

ásy,

Ami
i vaše vychování bude vhodné, račte nám je sv

E7

ěřit,

p
Ami
okud jste bez vyznání, dnešního dne máte důvod v

E7

ěřit.

R: Protože t
Ami
ohle patří k v

G

ěci, berte to vš
Ami
echno s přehled

E7

em,

vždyť n
Ami
edosvědčí žádní svědci, kd

E7

yž vás podvedem.

2. Ach, slečno, máte možnost zapomenout na nečistý původ,

můžete lidem zbožnost připomenout, zbožnost jako úvod,

vnukněte lidem v barech, ať se modlí za lásku svých dětí,

za místa po barbarech, za pohodlí, za čistotu pleti.

R:

3. Ach, slečno, modlete se za pijany, kteří musí pykat,

možná, že zděsíte se, jaké pány uslyšíte vzlykat,

pak možná řeknete si: jděte k čertu, chci se taky vdávat,

boháče najdete si, a pak v žertu budete nám dávat.

R: Protože t
Ami
ohle patří k v

G

ěci, berte to vš
Ami
echno s přehled

Dmi
em,

E7

vždyť n
Ami
edosvědčí ž

F 7

ádní sv
E7

ědci, kd
F 7

yž vás podved
Ami
em . . .

387. Srdce a kříž (Karel Kryl)

1. K
Cmi
otvu mi dala a s

G7

rdce a kř
Cmi
íž,

ž
Bb7

e prý mě ochrání,
Fmi
až budu v p

G7

oli,

p
Cmi
ak se mi vzd

Bb7

ala a n
Fmi
oc byla skr

G7

ýš,

p
Cmi
olštářem sv

Bb7

ítání, p
Fmi
eřinou stv

G7

oly.

R: N
Cmi
ad horizontem dva paprsky slunce až z

Bb7

aplanou,

n
Fmi
a krku srdce a nad sebou kříž budu m

G7

ít,

potom n
Cmi
eplač, Kamil

Bb7

o, potom n
Cmi
eplač, Kamil

Fmi
o,

n
Cmi
ajdi si někoho, kd

G7

o tě snad nežli já v
Cmi
íc b

G7

ude cht
Cmi
ít.

Fmi Cmi G7

2. Viděl jsem rybáře, nad člunem stál

za bouře na moři, kotva šla ke dnu,

z řetízku zpod tváře kotvu jsem sňal,

svět se snad nezboří, vždyť měl jen jednu.

R:

3. Výložky zlatil jen zvířený prach,

písek byl cínový, než jsme ho přešli,

křížek jsem ztratil a s ním i svůj strach,

nedal bych za nový zlámanou grešli.

R:

4. Zvedl jsem zraky a tiše se smál,

záblesk vtom zasvítil, v prsou mě píchlo,

tam, kde jsou mraky, můj anděl mě zval,

bolest jsem necítil, pak všechno ztichlo . . .

R:

142



388. Stéblo pšenice (Karel Kryl)

1. M
D

ezi dvěma obdélníky z šedé žuly ulice,

jimiž bylo vydlážděno kasárenské n
A7

ádvoří,

př
D

ehlížejíc pl
D7

ukovníky, r
G

ostlo stéblo pš
D

enice,

A7

ač mělo být vyvražděno všechno kromě náloží,

k
D

ousíček tampónu smočil jsem v šampónu,

A7

omyl jsem pečlivě stonek i listy,
D

opřený o pažbu, hleděl jsem na dlažbu,

s
Dmi
e mnou pak tesklivě bronzové b

A7

ysty,

Dmi
a ráno při nást

A7

upu vm
Dmi
áčkli mě do zást

A7

upu

Dmi
a zprávy o post

A7

upu h
Dmi
odlali př

A7

edčítat,

dř
Dmi
ív d

Gmi
ogu p

Dmi
okouš

A7

eli, zk
Dmi
ouše

Gmi
li, n

Dmi
ekouš

A7

e-li,

fr
Dmi
ajtř

Gmi
i si př

Dmi
ezkouš

A7

eli, zd
Dmi
a

A7

umí p
Dmi
očít

A7

at.

2. Přivedli pak velitele s hvězdnatými rameny,

spatřil mezi obdélníky malý kousek zeleně,

zeleného nepřítele sevřeného kameny,

zavolal si důstojníky, přiklusali zděšeně,

hleděl jsem se strachem, jak mávl s rozmachem

k stéblu, jež doposud sveřepě žilo,

rozkázal zběsile vojenské přesile

zahrát si na osud toho, co zbylo,

a všichni shromáždění vrhli se na dláždění,

poněkud podrážděni a trochu vzrušeni,

protože o rolnosti s tak velkou odolností

za těchto okolností neměli tušení.

3. Sedm mužů vyčlenili, na boj zblízka cvičených,

byli lehce vyzbrojeni bajonety u pasu,

ničením je pověřili objektů již řečených,

na citečky času není při lovení lampasů,

na dvoře bez trávy dělo se bezpráví,

dobře se bavili roťáci tupí,

na velké hranici spálili pšenici,

chlastem pak slavili vítězství tlupy,

se smyslem pro pořádek napsali osm řádek

a pak je do přihrádek pečlivě složili,

já setřel slzu z lící, musím jim přece říci:

hej, páni důstojníci, vždyť to byla vražda
A7

,

vžd
Dmi
yť to b

A7

yla vr
Dmi
ažda . . .

389. Stín topolů (Karel Kryl)

1.

Ami
Tvář

Emi
leh

...

ce chladí stín topolů,

b
Ami
ílé d

G

ámy z v
Ami
ýklad

G

ů

vh
Ami
áněj

G

í mi st
Ami
ále p

G

od obočí pl
Ami
áč.

2. Trochu mi tu vadí smích gigolů,

zámky na sto západů

říkají, že smím jen u tvých dveří spát.

R: Z
G

ápraží st
Ami
udí, pl

G

ášť nestač
Ami
í,

r
G

áno tě vzb
Ami
udí z

G

ášť pavlač
E

í.

3. Venku už tě čeká houf ctitelů,

křídou bílím nároží,

ač jsem blázen, přesto budu tě mít rád . . .

143



390. Strejček Strach a teta Obava (Karel Kryl)

1. L
F

éta běží hl
G

ava-nehlav
C

a,
E

m
F

onotónně h
G

učí Vltav
C

a,
E

[: v k
G

aždodenní š
Ami
edi z

G

a krkem ti s
F 7

edí

str
Ami
ejček Strach a t

F 7

eta Obav
Ami
a. :

E7

]

2. Malá Fatra nebo Šumava,

Čadca, Pečky nebo Jihlava,

[: v pondělí či v pátek mají referátek

strejček Strach a teta Obava. :]

R: N
F

a poměry žehrajíce, vzp
G

omeňte si na zajíce,

c
Ami
o se krčí

F

u žit
Ami
a,

d
F

omnívá se, když se bojí, ž
G

e ho nechá na pokoji

l
Ami
iška ryška podšit

E7

á.
F G C E F G E Ami E7

3. Jednou blond a jednou zrzavá,

za tebou se šourá postava,

[: s tváří jako žába najali si drába

strejček Strach a teta Obava. :]

4. Svatba, křtiny nebo výstava,

bez panáka je to otrava,

[: leč i z tvýho píva polohlasem zpívá

strejček Strach a teta Obava. :]

R:

5. Ať jsi mrava nebo nemrava,

tu a tam tě spolkne šatlava,

[: leč i v kriminále sedí s tebou stále

strejček Strach a teta Obava. :]

6. Jednou volby, jindy oslava,

nad průvodem vlaje zástava,

[: odhodlaně, směle pochodují v čele

strejček Strach a teta Obava. :]

R:

7. Ať jsi fešák nebo ohava,

pro každého platí ústava,

[: ústavu však raději do ústavu vsaděj’

strejček Strach a teta Obava. :]

8. Jednou vlevo, jednou doprava,

vždy však středem vede doprava,

[: a i v jízdní dráze našeptávaj’ fráze

strejček Strach a teta Obava. :]

R:

9. Nad kamením socha Václava

poslouchá, co dělá Varšava,

[: v neustálém boji zůstalo mu dvojí:

strejček Strach a teta Obava. :]

10. Strejček Strach a teta Obava

praví, že je doba bolavá,

tohle všechno jaksi kvůli profylaxi,

k č
G

emu dělat š
Ami
aška, vš

G

ak to spraví fl
Ami
aška,

l
G

epší vrabec v h
Ami
rsti n

G

ežli kulka v s
Ami
rsti,

k
G

ilo masa m
Ami
áme, k

C

olem h
G

rdla d
C

áme

p
G

ozlacený p
C

ás, p
G

ozlacený p
C

ás,

milostné zvířátko
F

uděl
G

áme z v
C

ás,

k
G

olem hrdla d
C

áme p
G

ozlacený p
C

ás,

p
G

ozlacený p
C

ás, p
G

ozlacený p
C

ás,

p
G

ozlacený p
C

ás, p
G

ozlacený p
C

ás . . .

391. Střepy (Karel Kryl)

1. V
Ami
ulici leží stín spuštěný z v

E

esmír
Ami
u,

spadaly do hlubin figurky z p
E

apíru,

jednoho dn
Ami
e tě omrz

G

í
F#(−)
vš

F

e, čím jsi dosud ž
E

il,

zb
Ami
udou ti oči pr

Dmi
o slzy

Ami
a střepy z rozbitého z

E

rcadla sn
(Ami)
ů.

2. Koukáš se na lidi, všechno se propadlo,

tvé oči uvidí odporné divadlo,

všechno je nějak jinačí, svou kůži vyměníš

a zjistíš, že ti nestačí jen střepy z rozbitého zrcadla snů.

*: Br
Ami
oukáš si p

F

omalu tesklivou m
Ami
elodii,

když bloumáš
F

ulicí, cítíš se s
Ami
ám,

vyčteš si z kř
G

išťálu
F

t
E

ěžkou m
Ami
elancholii,

říkáš si: m
F

ěsíci, jsi starý kr
E

ám!

3. Městem se míhají opilá zrcátka,

oči ti říkají: lidi jsou zvířátka,

pohled ti halí temný stín, jsi nějak rozladěn,

tvůj nepochopitelný spleen jsou střepy z rozbitého z
F

rc
E

adla sn
Ami
ů.

144



392. Svíčky (Karel Kryl)

1. K
A

ouř tančí nad plameny b
Emi
ílých a žlutých svíček,

vos
A

k tiše stéká z knotů, m
H

á silu
E

etu koně,

A

oči máš uzavřeny l
C#

ehounkou brankou víček,

m
F#mi
áš ústa z b

H

ílých hr
E

otů, cht
A

ěl bych se zr
H

anit
E

o ně.

2. Katalog Henry Moora s kolosy bojovníků

změnil se na ložnici s postelí pro Pierota,

spí na ní noční můra pod kouřem z popelníku,

prohlížím pohlednici s obrazem od Corrota.

*: Př
A

i studiu tragédie čt
F#mi
u si místo Hamleta

tř
A

i krvavé historie D
H

ashiella H
E

ammetta,

A

otisk palce na ob
G#

álc
G

e p
F#

odobá se mému,

t
H

rnu děsem, vrahem že jsem,
E

a mám z toho trému.

3. Tak sedím nevidomý, na klíně s poezií,

a slyším píseň ptačí za okny recitovat

a vím, žes’ v podvědomí na štíru s fantazií,

úplně že ti stačí p
A

árkrát se p
E

omilovat,

p
A

árkrát se p
E

omilovat a d
A

ost!

393. Synonymická (Karel Kryl)

1.

Ami
Armáda míru pr

G

oudí ulic
Ami
emi,

na líci úsměv, vl
G

ajky v pravic
Ami
ích,

[: v
G

eslaři v šiku s
F

osmiveslic
C

emi,

v
Dmi
ápeníci s v

Ami
ápnem n

E

a nohavic
Ami
ích. :]

F

A já jdu s n
G

imi a jsem d
C

ojatej
Ami

F

a samou r
G

adostí bych j
C

uchal
E

,

ač zcela lysý - přece chl
Ami
upatej,

F

ač bez čich
E

u - jsem přece čm
Ami
uchal.

2. Armáda kráčí ve volání slávy
s praporem míru v boji kaleném,
[: hasiči v přilbách, lidé z lesní správy,
za nimi jde vojsko v šatě zeleném. :]
A já jdu s nimi v masce mazáka,
a já jdu s nimi jako hajnej,
mne v knastu znají jako bonzáka
a v civilu jsem prostě tajnej.

3. Jde předvoj zítřka v šatě úředníků,
vždy hledět vpřed a nikdy dozadu!
[: Jdu s nimi též, ač stojím na chodníku,
na vycházku kráčím, nebo do sadu. :]
Po parcích slídím, hraju hlídače,
nechtěje, abych ňákou slízl,
já nosím hrdé jméno práskače
a moje přijmení je fízl.

4. Nesmíš se dáti špatnou cestou zlákat,
náš nový svět se zítra narodí,
[: posiluj mír, jen tak se můžeš flákat,
k shánění má čas jen ten, kdo marodí. :]
V čekárně tiše vrčí vysavač,
to čistí uklízečka běhoun,
někdo mne zná pod jménem udavač
a jiný pod přezdívkou špehoun.

5. Armáda míru: miliony strýčků,
tisíce známých: samí zloději,
[: zářivý zástup malých zlodějíčků
vítajících příchod nových nadějí. :]
A já jdu s nimi, nejsem outsider,
ač sedím v baru, piju tramín,
já získal profil jako Brettschneider
a dneska říkají mi KaMin.

6. Nadešel čas a voní galejemi,
jsme předvoj lidu, panstvo z podruhů,
[: pochodeň pupků, bachor s idejemi,
pro tebe a pro mne, pro nás, soudruhu! :]
Kdo nejde s námi, ten je rozvraceč,
kdo proti nám, je lump a břídil,
jde s námi špicl, špeh a donašeč,
konfident, informant a slídil!

145



394. Tak jenom pojistit (Karel Kryl)

1. T
C

ak jenom p
Ami
ojistit a n

F

echat zadní dv
G

ířka,

hr
C

át dvojí, tr
Ami
ojí hru a

F

o čtvrtou se sn
G

ažit,

b
C

ambitku
C7

odjistit a d
F

ožíti se z
G

ítřka,

vžd
C

y státi n
Ami
a výhru a zm

F

rtvýchvstání z
G

ažít.

R: Toť láska n
F

evlídn
G

á j
F

ak sl
G

ina n
C

a šátku
G

,

d
C

oba j
G

e n
F

eklidn
G

á
F

a touha n
G

a splátku,

toť láska p
C

od knut
Ami
ou a

G

sm
F

rt je poslem l
G

ásky,

sm
C

rt s dýkou v
Ami
etknutou d

F

o knížky p
G

od obrázky.

2. S úsměvem mudrce si vlastní kapsu plnit,

dát ruku na srdce a jako had se vlnit,

rozmlouvat o právu a bezprávím se živit,

nadávat na slávu a pro slávu se křivit.

R:

3. Nemíti skrupulí, když o náš prospěch běží,

mít na rtech vyznání a pod jazykem hada,

být silným po vůli a říkat, že nám leží

na srdci poznání, a bát se říci „zrada!ÿ

R: + sm
C

rt s dýkou v
Ami
etknutou d

F

o knížky p
G

od obrázky
C

. . .

395. Tekuté písky (Karel Kryl)

1. Jak je to h
Ami
ezké, kd

G

yž se n
E

ěkdo ž
Ami
ení,

jak je to sm
F

utné, kd
Dmi
yž se n

(G)
ěkdo vd

G

ává,

gumový kotouč b
Dmi
ije do hraz

E

ení,

chybějí br
Ami
anky, n

E(G)
ikdo n

(E)
epřihr

Ami
ává.

V ruině f
C

asád, skrytých za leš
G

ení,

zestárlí ml
(G7)
adí z

F

a kvart
(G7)
ýr a str

C(Ami)
avu,

vlečem se č
G(Dmi)
asem, zp

Dmi(G7)
ola uduš

E

eni

v tekutých p
Ami
íscích g

E(G)
ubernijních mr

Ami
avů.

2. Zabouchli dveře? Dereme se zadem,
zakleti v Knize lesů, vod a strání,
nařvaná tlama hlásá za výkladem,
že konec snů je koncem milování.
Gumový kotouč bije do hrazení,
není-li v kapse, nikdo nerozdává,
ne, není hezké, když se někdo žení,
ne, není smutné, když se někdo vdává.

3. Být špatným hercem - nad to v světě není:
není-li dramat, stačí operetka,
gumový kotouč bije do hrazení,
nelze-li zkraje - tedy odprostředka.
Husita spílá obrněným vozům
a čas si žádá ledakterou hlavu,
zbudeš-li bez ní - k čemu je ti rozum
v tekutých píscích gubernijních mravů?

4. Lešení skrývá paranoiu fasád,
žvanění tupců místo rozhovoru,
než v klidu zdechneš, nezbývá než nasát,
utopit zbytek odvahy a vzhůru.
Vyplníš jméno, místo narození
a sumu cifer, jež se nepřiznává,
tak už to bývá, když se někdo žení,
tak už to bývá, když se někdo vdává.

5. Ze školy děti nesou vysvědčení,
zdalipak tuší, o čem se ti zdává,
když v noci žehlíš, stárnouc nad pečení?
O troše lásky, jíž se nedostává?
Nakoupíš chleba, vodu po holení
a zapřeš víru, jež se nevyznává,
tak už to bývá, když se někdo žení,
tak už to bývá, když se někdo vdává.

6. Mlčení skrývá paranoiu žití,
mlčíš a zdobíš okna pro oslavu,
víc nežli duše platí živobytí
v tekutých píscích gubernijních mravů.
Z bouřlivé vášně letmé pohlazení,
němota padá na zamrzlou vodu,
gumový kotouč bije do hrazení
a jen pár týdnů zbývá do rozvodu.

146



396. Tisící rok míru (Karel Kryl)

1. Kv
Ami
ěty sněží n

F

a Madonu
Ami G
u Božího t

Ami
ěla,

F E

n
Ami
ení věží, není zv

F

onů
Ami
, j

G

ež bys přelil v d
Ami
ěla,

ke vší sm
G

ůle n
Ami
ení r

G

ádla
Ami
k př

F

ekování v m
Ami
eče,

F E

n
Ami
ení vůle, j

F

ež by vládla
Ami
, jenom voda t

G

eče, j
F

enom v
E

oda t
Ami
eče.

R: M
Ami
ísto mraků v

G

isí p
F

od oblohou dl
Ami
ouhý b

F

ílý pr
Ami
uh,

vraky vlaků d
F

ýchat n
E

epomohou
Ami
ochrnutý vzduch,

F

ochrn
E

utý vzd
Ami
uch.

2. Prázdné domy, slepé dveře, šedá halda tvárnic,

šumí stromy, kvetou keře na betonu dálnic,

v klidu zbraní není torny bez maršálské hole,

není dlaní, jež by svorny obdělaly pole, obdělaly pole.

R: Místo dláta ryje do kamene měkký modrý mech,

cesty z bláta, krby bez plamene, podemletý břeh, podemletý
břeh.

3. Ani noha, jež by zábla, popálena mrazem,

není Boha, není ďábla, jež by přišel na zem,

bojovníci s feldmaršálky pro pravdu a víru

po tisíci letech války svorně hnijí v míru, tisící rok míru
. . .

397. Tragédie s agentem (Karel Kryl)

1. B
A

yla čistá jako sníh, když zj
E

ara taje,

často si mě zvala do stín
A

u,

k
D

olem krku měla kůži z hr
A

anostaje,
E

aby nedostala angín
A

u.
E

2. Byla mladá něco přes půl padesáta,

dokonale znala francouzsky,

pro své pletky vždy si našla adresáta,

od nějž vyžebrala na housky.

R: „Dejte, pr
A

osím, aspoň penny chudobn
E

ýmu děvčeti,

zařídím vám přerušení případn
A

ýho početí,

dáte-li mi pětipenci, tak se z
D

a vás pomodlím

ve svý m
A

alý rezidenci s minim
E

álním pohodl
A

ím.ÿ

„Dáte-l
E

i mi kus medu, ještě l
A

épe pojedu,

Ježíšk
E

ovi do Betléma sladký k
A

oláč zavez
D

u.
A

ÿ
E A

3. Jednou v noci našla pána bez feniku,

zřejmě člena buržoazie,

pokoušel se ulehnouti na chodníku

poblíž nové rafinerie.

4. Chvíli na to pumpovala lazebníka,

ležícího pána na mysli,

chtěla pro něj vydělati na taxíka,

poněvadž byl na ní závislý.

R:

5. Když ji ráno komornice oblékala,

sháněla se po svém hostovi,

návštěva už odešla, však zanechala

ctěné dámě lístek se slovy:

„Milá paní, díky za to pohoštění,

bylo ho až příliš, pohříchu,

poskytnem vám pro žebrotu povolení,

zaplatíte však daň z přepychu!ÿ

R:

147



398. Tráva (Karel Kryl)

1. Jen tráva se pt
C

á, pr
Ami
oč už s

F

e teď n
G

esměji,

j
C

en tráva se pt
Ami
á, pr

E

oč jsem ztr
Dmi
atil n

G

aději,

proč teď m
C

ísto květů
Ami
arniky č

F

ernou růži v kl
G

opě nosím,

t
C

o jen pro mrzáků tr
Ami
afiky, pr

F

o ty mrtvé z
G

a rákosím.

2. J
C

en tráva se pt
Ami
á, zd

F

a ty verše z
G

ahodím,

j
C

en tráva se pt
Ami
á, pr

E

oč už sem teď n
Dmi
echod

G

ím,

proč teď m
C

ísto stvolů j
Ami
etele z bl

F

oku trhám sv
G

oje snění,

t
C

o jen kvůli kusu
Ami
ocele, stv

E

ořenému k z
Dmi
abíj

G

ení.

R: V
C

ítr si zp
Ami
ívá t

C

u píseň m
Ami
onotónní

C

,
Ami C Ami

d
C

éšť tiše sm
Ami
ývá k

C

ameny p
Ami
od jabloní

C

.
Ami C G

3. Jen tráva se pt
C

á, pr
Ami
oč se k

F

rčím m
G

ezi stvoly,

j
C

en tráva se pt
Ami
á, pr

E

oč mám oči p
Dmi
lné s

G

oli,

t
C

o jen jedna nota p
Ami
ůlová, z

F

asazená v kv
G

ětináči,

v
C

yrostla mi v kulku z
Ami
olova, pr

C

oto pláči,
proto pláči, proto pláči, proto pláči . . .

399. Tři variace na stejné téma (Karel Kryl)

1. Jak kv
Ami
ítek, který vadne, jak světlo lampy za dne,

jak pousmání chladné jsi zb
E

ytečná,

jak pr
E7

ach, jenž na stůl sedne, jak dálky nedohledné,

jak odmocnina z jedné jsi zb
Ami
ytečná,

jak s
C

uché větve lísky, jak rozfoukané třísky,

jak žl
Ami
uté pouštní písky jsi zb

E

ytečná,

jak v mr
F

acích světlo luny, jak p
G

od hladinou duny,

jak r
Ami
oztříštěné čluny jsi zb

F

ytečná,

jsi zb
E

ytečná, má l
Ami
ásko.

2. Jak polámané meče, jak zmrzlé kvítky kleče,
jak mlýn, v němž není mleče, jsi zbytečná,
jak zaskřípění klíče, jak bez násady rýče,
jak polovina míče jsi zbytečná,
jak promarněná rada, jak stará kůže hada,
jak cit, když kvete zrada, jsi zbytečná,
jak nevyhrané bitvy, jak staré kroje z Litvy,
jak tupé ostří břitvy jsi zbytečná,
jsi zbytečná, má lásko.

3. Jak vzpomínky, jež bolí, jak svazek starých rolí,
jak stará děvka s holí jsi zbytečná,
jak obehrané skladby, jak rozbourané hradby,
jak hlas, jenž křičí z klatby, jsi zbytečná,
jak plachetnice v ledu, jak had, jenž nemá jedu,
jak spor, jenž marně vedu, jsi zbytečná,
jak prsten, který tísní, jak strom, jenž kvete plísní,
jak svět, jenž zhrdl písní, jsi zbytečná,
jsi zbytečná, má lásko . . .

400. Ukolébavka (Karel Kryl)

1. Spinkej, s
Ami
ynáčku, spi, zavři očička sv

G

ý -

- dva m
E

odré květy h
Ami
ořce,

F E

j
Ami
ednou zšednou jak plech, zachutná tabákem d

G

ech

a políbení h
Ami
ořce

F

.
E

[: N
Ami
a zlomu stolet

F

í v náruči zhebkne t
G

i

tvá první nebo p
Dmi
átá,

n
E

ež kdo cokoli zv
Ami
í, rány se zajizv

G

í

a b
E(E, G)
udeš jako t

Ami
áta.

F

:
E

]

2. Spinkej, synáčku, spi, zavři očička svý,
máma vypere plenky,
odrosteš Sunaru, usedneš u baru
u trochu jiné sklenky.
[: A že zlé chvíle jdou, k vojsku tě odvedou,
zbraň dají místo dláta,
chlast místo náručí couvat tě naučí
a budeš jako táta. :]

3. Spinkáš, synáčku, spíš, nouze vyžrala spíž
a v sklepě bydlí bída,
v jeslích na nároží máma tě odloží,
když noc se s ránem střídá.
[: Recepis na lhaní dají ti na hraní
a nález bude ztráta,
kompromis, z života zbude ti samota
a budeš jako táta . . . :]

401. Vánoční (Karel Kryl)

1. Dř
Ami
íve, než z

G

e stromečku
Ami
opadá j

C

ehličí,

l
Ami
ůžko ti jm

G

elím ozdob
Ami
ím,

E

d
Ami
ám fotku d

G

o rámečku,
Ami
olovo z

C

asyčí,

tv
Ami
ůj krajíc chl

G

eba ráno pt
Ami
ákům rozdrob

E

ím.

2. Za tebe sfouknu svíčku, jablko rozkrojím,
bude to hvězda, či snad kříž, či snad kříž,
tvé jméno na balíčku k ostatním připojím,
to abys nemyslel, že už k nám nepatříš.

*: Z
F

a okny spadla vločka
Ami
a zvonek cinká,

J
G

ežíšek zavřel očka
Ami
a tiše spinká,

J
G

osef mu ustlal měkce v kr
Ami
abici od kolekce,

sp
F

í, tichounce sp
E

í.

3. Kus loje pro sýkory, na stole cukroví,
od zítřka noci ubývá, ubývá,
mráz cukrem pokryl hory, panáček hadrový
Ami
a jedna ž

G

idle, jedna ž
Ami
idle př

G

ebýv
Ami
á,

a jedna židle, jedna ž
G

idle přebýv
Ami
á . . .

148



402. Vasil (Karel Kryl)

1. V b
D

otičkách z kozinky v
Hmi
ybírám rozinky z k

G

oláčk
A

ů,

v
D

ybírám zběsile pr
Hmi
o tebe, Vasile, m

G

iláčk
A

u,

š
D

ičky už došily sv
Hmi
atební košili z b

G

atist
A

u,

k
Hmi
rmení zvěře je, když vrznou veřeje

Emi
a tys t

F#

u, a tys t
Hmi
u.

A7

2. Mé oči nevěří - přišel jsi se zvěří k obědu,
neseš mi křepelky, v botičkách Popelky, k tobě jdu,
na mojí košilce šič z Košic vyšil „Cÿ zdvojené,
že nejsem komtesou, starosti moje jsou, tvoje ne, tvoje ne.

3. Na rtech máš enzymy, to asi od zimy třeskuté,
proti tvé nechuti na tácku nesu ti misku thé,
v čaji jsem zkvasila dva vlasy Vasila-hippieho,
jsou v něm i nějaká afrodiziaka, vypij ho, vypij ho!

4. Čaj, který vypiješ, zanechá stopy, jež trvají,
tisícem kilowatt budem se milovat, šohaji,
v milostném zátiší vášeň pak nejvyšší vybuchne
tiše a všestranně - tvá láska ke straně!
„Probůh, ne! Probůh, ne!ÿ

403. Ve jménu Humanity! - Varhany v Oliwie. (Karel Kryl)

1. V
Ami
arhany v Oliwie p

E

ozbyly zv
Ami
uku,

je m
C

lha a ticho a n
G

evidíš bř
E

eh,

a n
Ami
amísto mozku, jenž v

G

edl by r
E

uku,

jen p
Ami
istole píší po š

E

edivých zdech

ve jménu H
Ami
umanity!

F E

2. Být vděčný té ruce, co zbytky ti hází,
když není co jíst a je vánoční čas,
být němý, jak ryba, jež na stole schází,
když na dlažbě pásy ti rozdrtí vaz
ve jménu Humanity!

*: V
C

e stáji v seně ti v
G

ykážou byt,

t
Ami
o abys denně se př

E

iblížil Kristu,

a př
C

irazí k ceně i sl
G

ovíčko „lidÿ,

a př
Ami
irazí k ceně i s

G

ádrovou bystu,

i sl
Ami
ova, jež slýcháš, i vzd

G

uch, který dýcháš,

tvou r
Ami
adost, i s

G

lzy, i hl
E

ad.

3. Od varhan v Oliwie ticho se dívá,
už pastýři Ježíše přivítali,
koledy hladem ti žaludek zpívá
a v refrénu zahrají samopaly
[: ve jménu Humanity! :]

404. Veličenstvo Kat (Karel Kryl)

1. V p
Dmi
onurém osvětlení g

C

otického s
Dmi
álu

k
F

upčíci vyděšení hl
Gmi
edí do mis

A

álů

Dmi
a houfec m

Bb

ordýřů si ž
C

ádá požehn
F

ání
C

,
(Gmi)

[: vžd
Gmi
yť první z r

Dmi
ytířů je V

A7

eličenstvo K
Dmi
at. :

(C
]

Dmi C)

2. Kněz-ďábel, co mši slouží, z oprátky má štolu,

pod fialovou komží láhev vitriolu,

pach síry z hmoždířů se valí k rudé kápi

[: prvního z rytířů, hle: Veličenstvo Kat. :]

R: N
F

a korouhvi st
C

átu j
Bb

e emblém s g
C

ilotinou,

z
F

ostnatýho dr
C

átu p
Bb

áchne to shn
C

ilotinou,

v kr
Gmi
aji hnízdí hejno krkavč

Dmi
í,

l
Gmi
idu vládne mistr popravč

A

í.

3. Král klečí před Satanem na žezlo se těší

a lůza pod platanem radu moudrých věší

a zástup kacířů se raduje a jásá,

[: vždyť prvním z rytířů je Veličenstvo Kat. :]

4. Na rohu ulice vrah o morálce káže,

před vraty věznice se procházejí stráže,

z vojenských pancířů vstříc černý nápis hlásá,

[: že prvním z rytířů je Veličenstvo Kat. :]

R: Nad palácem vlády ční prapor s gilotinou,

děti mají rády kornouty se zmrzlinou,

soudcové se na ně zlobili,

zmrzlináře dětem zabili.

5. Byl hrozný tento stát, když musel jsi se dívat,

jak zakázali psát a zakázali zpívat,

a bylo jim to málo, poručili dětem

[: modlit se jak si přálo Veličenstvo Kat. :]

6. S úšklebkem Ďábel viděl pro každého podíl,

syn otce nenáviděl, bratr bratru škodil,

jen motýl smrtihlav se nad tou zemí vznáší,

[: kde v kruhu tupých hlav dlí Veličenstvo Kat. :]

149



405. Vůně (Karel Kryl)

1. V t
Ami
ůni nad mlýnskou str

C

ouhou vteřinu p
E

ouhou zdrží se pr
Ami
oud,

z víru nad bílou hr
C

ází rašící ml
E

ází vyráží z p
Ami
out,

[: l
C

ouky červených m
G

áků pod křídly pt
F

áků
(Ami)
oněměl

E

ých,

h
Ami
ad, co kůži si svl

C

éká, z medu a ml
G(E)
éka voněl mně l

Ami
íh. :]

R: V
C

ýsměch a potíže s k
G

ázní, jsme sn
F

ílci a bl
Ami
ázni

tří g
G

enerac
Ami
í,

s vr
C

áskami rytými d
G

obou, čas zm
F

ařený mdl
Ami
obou

se n
G

enavrac
Ami
í,

v bronzu jen tyčí se kopí, lev uši své kl
F

opí,

tak kdo by se b
E

ál,

n
Ami
ečiny značené vinou se dějinami v

G

inou
F

,
E

ó, Bože, co d
Ami
ál?

G F E

2. Vůně potu a kůže, nad něhou růže cynický smích,

lásko, na konci léta osudy splétá ledový sníh,

[: vůně vody a prádla, chlastu a žrádla k opojení,

lež a zrosený džbánek pro mdlobný spánek pokolení. :]

R:

3. Schůzku nahradíš schůzí, belháním chůzi, povykem klid,

vůně piva a kvásku nahradí lásku, Boha a cit,

[: klec co náhražka křídel, kulturní příděl za umění,

dálky v zrcadle sklínky z prolhané skříňky na civění. :]

R: Výsměch a potíže s kázní, jsme snílci a blázni

tří generací,

s vráskami rytými dobou, čas zmařený mdlobou

se nenavrací,

nečiny značené vinou se dějinami vinou,

co dělat že máš:

navzdory otcům a synům se odhodlat k činům,

kd
Ami
e domov je n

G

áš, kd
E

e domov je n
Ami
áš?

406. Vzkázali mně hradní páni (Karel Kryl)

1. K
Ami
árala mě m

C

oja máti, ž
Ami
e já chodím z

C

a děvčaty,

n
F

estar
G

aj sa, m
C

oja milá máti, vš
Dmi
ak za t

G

ebú ch
Ami
odívali taky

v
E

oľakedy d
Ami
ávno.

2. Vzkázali mně hradní páni, že sa mám dát na pokání,

praví Pánbůh z vysokého neba: na pokání litovat je treba,

a mně líto není.

407. Za prachy (Karel Kryl)

1.

Ami
Usedám k obědu vždy z

G

a kvílení s
E7

irén,

v p
Ami
átek i ve středu jsem M

G

artin nebo
E7

Iren,
Ami
usedám k obědu - žrout

G

u rybího f
E7

ilé,
Ami
u flašky Pradědu lžu p

G

íseň svojí m
E7

ilé

za prach
Ami
y.

F 7 E7

2. Bez otky, bez pluhu já pokouším se orat,
hraju si na sluhu a účastním se porad,
bláboly soudruhů mi sviští kolem uší,
jak hlína na kruhu jsou tvární - tak se sluší
za prachy.

3. Lze trvat na dětství, když shůry dáno není,
lhát křivá svědectví do Knihy zapomnění,
lze najít obrazy pro všechny krásy světa,
pak dělat podrazy z asylu svého ghetta
za prachy.

4. Někteří kasírují za podraz či za drb,
jiní zas mašírují tak, jak káže pablb,
někteří vodu kalí mezitím, co kradou,
aby pak naříkali nad kterousi zradou
za prachy.

5. Jedna je našišato, vidí-li dvě kila,
druhá se prodá za to, aby ctnostně žila,
té třetí stačí zlato, bourák nebo vila,
leč nikdo nemá na to, aby koupil Kryla
Ami F 7

za prach
Ami
y,

F 7

za prach
Ami
y . .

F 7

.
Ami

408. Zapření Petrovo (Karel Kryl)

1. Z
Ami
emě je rudá od krve

G

a mlčí stromy v N
Ami
azaretu,

dnes naposled i poprvé - j
G

ak v neskutečném k
Ami
abaretu,

jsm
C

e příliš slábi ve víře, b
Ami
yť třeba Kr

G

ista n
F

a kříž vl
E

ekou,

2.

vždyť
Kříže

zabijí− li

se tyčí k
pastýře,
měsíci a

pak

trny
se

zd
i

ra
ovce

ví Me
rozutekou.

siáše,
Ami G (E) Ami

v zahradě pějí slavíci, je noc, jež čeká na Jidáše,
měsíc se třpytí perletí, a třeba věrnost přísaháme,
teď podruhé i potřetí Krista i sebe zapíráme.

Rec: Zapřeme poprvé - ruce se dosud chvějí,
zapřeme podruhé, chválíce beznaději,
potřetí zapíráme už jen tak, ze zvyku,
a slzy polykáme, pláč místo výkřiku.

3. Země je rudá od krve, kokrhá kohout v Galileji,
vždy znovu a vždy poprvé prosíme s Petrem o naději,
jsme příliš slábi ve víře a svatou pravdu na kříž vlekou,

vžd
Ami
yť zabijí-li pastýře, jsme

G

ovce, jež se r
Ami
ozutekou . . .

150



409. Září (Karel Kryl)

1. Přinesl s
C

rpen z
G7

áří od západ
C

u,

trs aster kvete p
F

od jeřabin
Ami(C)
ami,

zubaté sl
E

unce bije do výkl
Ami
adů,

G

do stánků s b
C

uřty, kv
E

ěty, novina
Ami
mi.

R: Několik bl
F

áznů n
G

a trh kůži n
C

ese

a časný p
E

odzim marně čeká n
Ami
a sníh

G

,

do cizích v
C

ěcí nevměšujem
Ami
e se -

- a ještě m
E

éně - vlastně - do těch vl
Ami
astních.

2. A mraky jako Karavely plují

od nebe k nebi přerozličných vlastí,

odvaha váhá, váhá nad propastí,

paměti těch, kdo sotva pamatují.

R:

R:

410. Za vozem (Karel Kryl)

1. Z
Dmi
a troskou tr

A7

oska, n
Dmi
eslovanská lípa,

j
F

e nejspíš n
C

ičí tato z
Dmi
em,

F

opilý v
C

ozka n
Dmi
a kozlíku hn

A7

ípá
Dmi
a lidé kř

F

ičí:„Z
C

a voz
A7

em! Za voz
Dmi
em!ÿ

2. Za vodkou vodka, nouze pěticípá,

a bagry ničí černozem,

dušička krotká na úbytě chcípá

a lidé křičí:„Za vozem! Za vozem!ÿ

R: L
F

idu je tř
C

eba h
Dmi
er nebo chl

A

eba,

p
Bb

anského léku na záv
Dmi
ist,

n
F

ení-li kl
C

asů, n
Dmi
árod či r

A

asu,

Bb

a ještě lépe: nenáv
A

ist!

3. Zarudlé oči z trapné komedie,

vzlétly jen vrány k obloze,

opilý kočí na kozlíku pije

a veze pány na voze, na voze . . .

411. Zítra snad z oblaků (Karel Kryl)

Z
D

ítra snad z oblaků pár litrů koňaku

n
G

aprší, naprší, naprš
A

í,

pomůže od vedra, steče pak do vědra

z n
D

ávrší, z návrš
A

í, z návrš
D

í,

anebo z obláčků napadá koláčků

d
G

o džberu, do džberu, do džberu,

v
D

epřová s knedlíkem, j
A7

ídla ve velikém

v
D

ýběru, v
G

ýběru, v
D

ýběru.

412. Zkouška dospělosti (Karel Kryl)

1. V n
Ami
edělním oblečení n

F

astoupíš před komisi,

st
G

udené vysvědčení v
E

ezme, co bylo kdysi.

2. V portmonce umístěnka, slavnostní učitelé

a lež - co první směnka úvěru pro dospělé.

R1:

C

Opilí od radosti s
G

i sami trochu lžeme,

ž
F

e zkouškou dospělosti
E

opravdu dospějeme.

R2: Tak tanči, lásko sladká, protanči večer celý:

ten bál je křižovatka: dospělí - nedospělí.

3. Na klopě vlají stužky, z orchestru znějí bicí,

dozrál čas pro častušky a vstupu do milicí.

4. Dozrál čas dilematu:„Být pro anebo proti?ÿ

Pak čekat na výplatu jak jiní patrioti.

R1:

R2:

5. Dostaneš místo lásky od těch, co všechno vědí,

trojhlavé neotázky, čtyřhlavé odpovědi.

R3: Šumivé víno pění a dívky oblékly si

namísto dětských snění dospělé kompromisy.

R2:

R1:

151



413. Znamení doby (Karel Kryl)

1. Př
D

ed okny sl
A

oup - zn
D

amení m
A

oru,

př
F#mi
edpověď pr

A

ovazů a divných mr
E

avů,

klesáme hl
A

oub
A7

se strachem tv
D

orů

p
F#mi(E)
řed ranou do vazu, př

C#mi
ed zlobou d

F#mi
avu.

E(C#mi) D(F#mi)

2. Na stěně mříž - znamení doby,
děsím se obrázků, děsím se šachu,
zbyl jenom kříž, zůstaly skoby
a myšlenka na lásku v zajetí strachu.

*: Zá
E

stupy lidí jdou pozpátku vpřed t
F#mi
ak, jako raci,

zb
E

abělost - hostii každý si pozvedá, p
F#mi
álí ho dlaň,

mn
E

ozí se stydí, že stavěli svět, n
F#mi
ěkterý zvrací,

d
E

ávaje bestii z
F#mi
e svého oběda p

C#

ovinnou daň
F#mi
.

A D A E D A E D

3. K výkazu ztrát připište sebe,
že jste jen couvali mlčky a kvapně,
zato když brát chtěli vám nebe,
že jste jim kývali, Bože, tak trapně!

4. Přes čelo stín - znamení studu,
znamení malého lidského strachu,
na pití blín, k zábavě nudu,
k důvěře podlého a nasypat hrachu!

414. Z ohlasů písní ruských (Karel Kryl)

1. B
Dmi
yl jest Vova na honu u Rostova na Donu,

sp
A

atřil státi na břehu krasavici zvl
Dmi
áštní,

na výstrahy nedbaje, žena že jen kletba je,

d
A

al se za ní do běhu, neboť vzplanul v
Dmi
ášní.

Kr
C

asavice tone v hněvu, kt
Dmi
erak Vova třeští,

r
Gmi
ozbíhá se k

A

e Kyjevu, n
Dmi
a útěku vřeští,

př
C

eběhli tak přes hranici k
Dmi
e korytu Visly,

kd
Bb

e v té chvíli kr
A

asavici opustily sm
Dmi
ysly,

2.

la

Čel
la

ist
la

vá
...

šní převislu, přeplaval s ní přes Vislu,
utíkal s ní po břehu a něžně se k ní shýbal,
a když byli za Vislou, učinil jí závislou,
jelikož ji za běhu dvěstětřikrát líbal.
Když pak běžel okolo vrat s policajty v patách,
zakopl jest o kolovrat, do louže se natáh’,
ona z rukou vypadla mu do bílého snížku
a on zří, že ukradla mu komsomolskou knížku,
la la la . . .

3. Maje duši bolavu, přeběhl s ní Moravu,
líbali se mnohý dni rozechvělí touhou,
krasavice líbezná dnes už, co je Liebe, zná
a náš Vova ve Vídni mívá chvíli dlouhou.
Sedává pak u Dunaje s tváří sladkých madon,
tiše sobě vzpomínaje na ten hon a na Don,
krasavice jako vdova truchlí neustále,
čeká doma, až ji Vova vodnese kus dále,
la la la . . .

415. Zpívání pro Miss Blanche (Karel Kryl)

1. Z
F

aklepu n
G

a branku s r
C

ezavou mř
Ami
íží,

p
C

od okno z
G

asadím sl
C

unečnice,

z
F

avolám n
G

a Blanku,
C

ať na mě shl
Ami
íží

z b
C

alkónu s k
E

apradím d
Ami
o ulice.

R: P
F

od listím sm
G

okvoňov
C

ým v
E

ečer co večer ji vz
Ami
ývám,

s m
F

ěsícem pl
G

atinov
C

ým v
Ami
yznání pro ni teď zp

E

ívám,

ž
Ami
e, až se s

G

etmí, p
Ami
olibkem s

G

etru v
Ami
eškeré s

G

lzy z tv
Ami
áře a z

E

e rtů,

t
Ami
o se přec n

G

esmí, p
Ami
ovídat v

G

ětru, ž
Ami
e asi b

F

rzy p
Ami
ošle mě k č

E(Ami)
ertu.

2. Zaujmu odvážně hrdinskou pózu,

mám přece v malíčku historii,

a ježto převážně nerada prózu,

nesu jí v balíčku poezii.

R:

416. Zvěrokruh (Karel Kryl)

1. Pr
Ami
avila mi n

E

ad bochníkem pl
E7

esnivýho s
Ami
ýra,

že jsem jejím n
E

ápadníkem v
E7

e znamení Št
Ami
íra,

ř
G

ekl jsem jí: m
C

ilá slečno, n
Dmi
ečtěte si sn

E

áře,

s
Ami
e štírem je n

E

ebezpečno b
E7

ez veterin
Ami
áře.

R:

Dmi
Ona ale vzpomněla si, ž

Ami
e jsme asi Blíženci,

vš
Dmi
iml jsem si její krásy

E

a žrali mě mravenci.

2. Popad’ jsem ji za ramena, slyším ji, jak říká:

sestra prý je narozena ve znamení Býka,

před měsícem prý se vdala ve znamení Střelce,

za muže si proto vzala hocha zemědělce.

R: Seděli jsme potom v drožce v oboustranném objetí,

myslel jsem na Kozorožce, ptala se mě: Co je ti?

*: P
Ami
ak jsme spolu r

E

ozmlouvali
E7

o znamení P
Ami
anny. . .

152



417. Žalm 71. (Karel Kryl)

1. Tř
Ami
i černí mravenci topí se v slze s

E7

rny,

nápisy na věnci a na koruně t
Ami
rny,

padáme pod tíží a snažíme se d
E7

olézt,

vlekouce na kříži svou samotu a bolest.

R: Nebe je r
F 6

ůžové, po cestě kř
Ami
ížové

snad konečně sp
G

očinem jak pšenice v kl
Ami
ásku,

spočinem b
Dmi
ez hněvu, přirostlí k

Ami
e dřevu,

vždyť nejtěžším zl
G

očinem j
E(E, E7)
e hlásati l

Ami
ásku

E

.

2. Vezem se v kočáře, ve kterém přežijeme,

s obrazem mocnáře, kterého milujeme,

plačíce pro mladost jsme staří, bohudíky,

řvem Ódu na radost, že nejsme mučedníky.

R:

3. Dozněla Devátá a končí komedie,

namísto Piláta svět si dnes ruce myje,

sám kříž si zhotoví a sám si hřeby ková

a král je křížový, hraje se Osudová.

418. Žalm 120. (Karel Kryl)

V
Ami
yhnaný dostal jsem

F

útulek v porobě,

v s
Ami
alaších ciziny b

G

ylo mi sp
Ami
áti,

opuštěn volal jsem, P
F

ane můj, po tobě,

P
Ami
ane můj jedin

G

ý, n
Ami
edej m

G

i lh
Ami
áti,

C

ačkoli k pokoji v
G

olaly rety mé,
Ami
ačkoli prosily

E

o útěchu,

n
Ami
a hesla o boji zm

F

ěnili věty mé

t
Ami
i, jimž je násil

G

í k
Ami
u prosp

G

ěch
Ami
u.

419. Žalm za Marilyn Monroe (Karel Kryl)

1. Ve spaní j
Ami
eví se mi přízrak němý plavovlasé ž

E

eny,

j
Ami
e to asi pl

F

avovlasý s
E

amaritán,

v srovnání s b
Ami
ohyněmi, uvěřte mi, nemá valné c

E

eny,

n
Ami
a cenovce p

F

ase
E(−)
ovce vl

Ami
asatý pán

E(−)
.

2. V novinách čtu si zvěsti o neštěstí, které stihlo vílu,
nevídáno, říkám ráno odhodlaně,
směrovky na rozcestí smutek věští poskládaný z dílů,
v akváriu srdce ryju do vorvaně.

R: Jak vzorek b
Ami
ez ceny jsem vážený a zpívám si jen žalmy,

zabíjím v dominu svou vidinu či ve třech tazích halmy

a pak se pl
G

ížím netop
E

ýřím šerem sp
Ami
át.

E7

3. Za zvuků m
Ami
enuetu slova pletu přeslazeně tklivá

nevědomky l
G

ámu stromky, šl
E

apu půdu,

zabalím d
Ami
o sametu jednu větu, bude jako ž

E

ivá,

n
Ami
a kocábce d

F

ojde l
E

ásce v H
Ami
ollywoodu . . .

420. Albatros (Nedvědi)

1. Totemy m
Hmi
alovaný se sovími křídly

a stopou z vlčích dr
E

ápů

a křeslo pr
Hmi
o šerifa, to pro jeho v

D

ážnost,

když se zased
A

á,

a hlína b
Emi
ez trávy a z blízký skály kámen,

co v kruhu oheň chr
Hmi
ání,

lampičky n
G

a chatách, když prší a je ti sm
A

utno,

abys’ viděl, kam se d
Hmi
át.

2. Všude dobří lidé žijí,
ale na osadách dobro je jak zákon,
i když, jako všechno na hodnotách ztrácí,
i dobro odřenej má hřbet,
to jak se unavení lidé v pátek
zpátky na osady vrací
a ještě chvíli trvá, než si zvyknou,
že vyměnili svět.

3. A starý tepláky a konzervy a košile
a kytary a lásky
a písničky, co neztratily nikdy
moudrost ani klid,
[: chraňte tu nádheru, vy romantičtí blázní,
už pro to věčný mládí,
ten, kdo si umí hrát, ten stárnout nemá čas,
a kdo by nechtěl žít? :]

153



421. Bible (Nedvědi)

1. Mámo, ř
G

ekni, co to m
G7

áš, jakou kn
C

ížku v rukách máš,

černej
G

obal s křížkem v dl
D7

aních schováv
G

áš,

řekni, proč s ní chodíš sp
G7

át, chci to t
C

ajemství tvé znát,

dospěl
G

ý jsem, už n
D7

emusíš se b
G

át.

R: Zákon dn
G

ů, co kolem nás dával svět a dával čas,

bible skr
Ami
ývá to, co m

C

ěl by nosit d
G

en,

zanechá ti v duši pláč, proč to všechno je a nač,

pomáh
Ami
á, když na dně zm

C

írá touhy s
G

en.

2. Staré listy otvírám, čtu si slova, vždyť je znám,

kdo to psal, řekni, mámo, kdo to psal,

ten nás musel dobře znát, život žít snad tisíckrát,

zas ji schovej, mámo, každej by se smál.

R:

422. Brdskej kemp (Nedvědi)

1. Každej m
D

á tichej kout, kam chodívá,

když toulavý boty z kůže vylov
A

í,

každej má tichej kout, co zakrývá

smutek, pláč a kupu hl
A+
oupejch starost

D

í,

starej vak si vezme pak, odřený džíny,

neslyší, míří s
D7

ám jenom t
G

am,

kde ohně zář zastaví tv
D

ůj všední den,

je to fajn, takhle se t
A

oulat bílým dn
D

em.

2. To se stává, že ňákej vlak, že nechytíš,

když chvilku jen jsi zůstal stát na rozcestí,

to se stává, však mně se zdá, marná sláva,

že všechny vlaky, co kolem jedou, ujíždí,

to se stává, a co pak s tím, co dělat dál,

na prázdným nádraží jen málokdo by se smál,

život běží, jenom pozor, tenkrát nastal už čas,

kdy pobořil tenhleten svět i kousek z nás.

3. I já měl kout, kde každej volnej čas jsem pobyl,

měl jméno snad, to nevím sám, však něco znám,

měl tisíc krás a tisíc kouzel, hezkejch chvil,

však jenom pro ty, co mu říkali „Brdskej kempÿ,

jednou zrána zmizel náhle, co naděláš,

někdo má rád, někdo nemá, vždyť to znáš,

život běží, jenom pozor, tenkrát nastal už čas,

[: kdy pobořil tenhleten svět i kousek z nás. :]

423. Budík (Nedvědi)

1. B
Hmi
udík zvedá ráno a p

Emi
ozdvihuje v

Hmi
íčka,

má r
Emi
uka s tvou se v

A

áže na každodenní sl
Hmi
ib.

2. Kdo ví, co je láska, snad nebe plný sluncí,

nebo důvěra, co věří na každodenní slib.

R: Jak dl
Hmi
ouhá pouť, co m

A

íří nevímk
Hmi
am,

jak písnička, co zpíváš,
A

abys’ nebyl s
D

ám,

tudud
Emi
u . .

F#

.
Hmi

3. Budík zvedá ráno, zahlíd’ jsem tvou kůži,

muži stárnou, když se stejská, když láska nedá spát.

4. Přes kamení světů nás neše naše touha,

těch vzestupů a pádů, co odnaučej’ lhát.

R:

5.=1.

424. Copánek (Nedvědi)

1. Cesty b
A

ez konce, co maj’ svůj řád,

a kluky-bl
H7

ázny, co uměj’ si hrát,

a holky c
D

opatý s řemínkem ve vlasech,

jak mám r
A

ád.

2. Jak je mně cizí protivnej svět

barevnejch světel a řev diskoték,

hučících ulic a špinavejch hospod,

kde člověk člověkem není snad.

R: Po lese v
A

ítr s kouřem vál, písničku sm
D

utnou ve skalách hr
A

ál

o touze přežít náš podivnej sv
E

ět tak, jak by sis př
A

ál.

3. Řeky stočený okolo měst,

palce zalomený bez velkejch gest,

a ohně s hranicí větší než dům,

jak mám rád.

4.=1.

R:

154



425. Cos’ mi chtěl (Nedvědi)

1. Do oč
C

í se dívej dál

a řekni znovu, c
F

os’ mi cht
C

ěl
(C7)
,

že to, co d
F

ěláš, d
Bb

ěláš r
F

ád,

že ti to stačí,
Bb

aby ses m
C7

ěl,

tak to je málo, to je málo.

2. Zapomněls’, že tu nejsi sám,

jsou lidi, co chtěj’ o schod vejš,

podívej, básníci, jak hledaj’,

chtějí být o pár veršů dál,

to není málo, to není málo.

R: Zhasněte sv
F

ětla, rozsviťte l
C

ásku,

kamenným m
G

ostem můžeme j
C

ít,

pro dobrý b
F

ydlo zapomněl sv
C

ět

na krásu d
G

ucha, svobodu, kl
C

id.

3. Do očí se dívej dál

a řekni znovu, cos’ mi chtěl,

mlčíš, a takovejch jsou mračna,

účel se mění na úděl,

a to je málo, a to je málo.

R:

R:

R:

426. Co týden dal (Nedvědi)

1. Řeka l
G

íně se loudá

a kameny v ní dělají, že j
D7

ako nic,
v meandrech kolem chat se plíží

a kouká, kdo přijel a kdo co zase př
G

išel říct,
z okenic do tmy chaty svítá,

voní tu petrolej a vůně dřeva z v
D7

lhkejch stěn,
narezlý panty zvedneš, otvíráš

a na chviličku pouštíš z oken ch
G

atu ven.

R: B
G

ude se zp
C

ívat a povídat,

co novýho nám tejden zase d
G

al a vzal,

a z korun str
D7

omů bude Manitu se dívat,

jak to vedem a jak vést to chc
G

eme dál.
2. A klacík ke klacíku,

co děti přes den v lese našly, do kamenů poskládáš,
na dekách, na lavičkách kolem ohně zpěvníky,
to pro jistotu, vždyť to všechno znáš,
taková doba je, že každej hledá,
kam by schoval na chvíli svůj smutnej svět,
jak panenka mít myšlenky
prostě zapomenout, vynechat, nic nevědět.

R:

3. Když bílý saze padaj’ do tváře
a z čerstvejch větví syčí pára, kdo by smutnej byl,
to asi zůstalo nám z dávnejch dob,
že když se lidi, sejdou je jim líp, jako bys je pohladil.

R:

427. Čárky (Nedvědi)

1. Máš v s
C

obě světlo sn
G7

ad všech hv
C

ězd,

jak krásně umíš hl
G7

avu spl
C

ést,

tak něžně jde č
F

as, když bl
C

ízko tvých ř
G7

as

svou p
C

usu nechám v
G7

e tvé kv
C

ést.
2. Tajně poslouchám tvůj dech a tep,

zrychlí se, když dlaně mám
tam okolo spánku blízko tvých řas,
když zhasnem, touha ztiší hlas.

R: Pr
C

obuzená rána, když se d
G

otknete jen,

v k
F

outku pusy zůstal vl
C

as,

vůně mýdla n
F

a rukách, jak z
C

astih’ tě d
G7

en,

a v
C

yrovnaný č
G7

árky ř
C

as.
3. Ještě nevstávej, já chci to hrát,

teď je ta správná chvíle na písničku,
jak panenku měl, měl Janíček rád
tam u Hradišťa na trávníčku.

R: + [:
F

a v
C

yrovnaný č
G7

árky ř
C

as . . . :]

155



428. Číše (Nedvědi)

1. Když n
C

aplní se číše a kapku přidáš jen,

tak přes okraj ti př
F

eték
C

á,

tak n
F

ějak je to s náma, i pr
C

o nás skončil den

a sm
G

utnej kabát oblék
C

á.

2. Já nejsem tvoje všechno tak, jak jsi to chtěl mít,

služka, holka jenom tak,

vem si svoje věci a už můžeš jít,

stejně jseš jak černej mrak.

R: Odnáší t
C

enhle čas, smutnej čas všechny věci pryč,

vždyť i l
F

áska, city, všechno mizí pr
C

yč,

každý z nás myslí jen na svý já a z
G

apomín
C

á.

3. Ty kašleš na to, co já, tak jsi to chtěl mít,

bez starostí v pohodlí si žít,

za rohem si randit a do noci pít,

tak to ne, to klidně můžeš jít.

4.=1.

R:

429. Čtyřlístek (Nedvědi)

1. Cestou n
D

a nádraží natrhal jsem k
G

ytek pár,

to tobě, lásko,
D

asi by tam u kolejí z
G

vadly,

až by přišel další vl
D

ak,

a p
G

ak jsem v tr
D

ávě hledal čtyřlístek,

to t
G

obě, lásko, pro štěstí, víš,

c
D

o je dneska dobře mi, co z
G

ítra bude, nevím,

no, jsem jen chl
D

ap,

ale m
G

ám rád, mám rád, tebe mám r
D

ád.

2. Cestou na nádraží zpíval jsem si písničky,

ty tvoje, lásko, o Moravě a o tuláckým ránu,

když se v trávě probouzí,

a pak jsem do studánky u tunelu hodil peníz,

víš, to se často stává,

že se potom na ta místa lidé spolu navrací,

[: protože mám rád, mám rád, tebe mám rád. :]

430. Dobrej den (Nedvědi)

1.

Dmi
Ubývá dn

Dmi7

ů a noci dl
Dmi6

ouhý,
Gmi
a l

Dmi
éto už d

Ami
ávno nechce hř

Dmi
át,

na cestách kl
Dmi7

id se s tichem sn
Dmi6

oubí,
Gmi
co v

Dmi
íc si t

Ami
ulák může př

Dmi
át?

R: Dobrej d
Gmi
en, dobrej den, dobrou n

Dmi
oc, dobrou noc,

pár k
E7

amarádů dř
A7

íví posbír
Dmi
á,

dobrej d
Gmi
en, dobrej den, dobrou n

Dmi
oc, dobrou noc,

ještě d
E7

o spánku ti n
A7

ěkdo zazpív
Dmi
á.

2. Na čele ještě chladí tráva, zítra jak člověk zšediví,

počítáš kroky nočních pražců, dávno už dehtem nešpiní.

R: + ještě d
E7

o spánku ti n
A7

ěkdo zazpív
Dmi
á . .

E7

.
A7 Dmi

431. Frenky (Nedvědi / Glen Campbell)

1. Kolik je sm
C

utného, když mr
F

aky černé jd
C

ou

lidem nad hlav
G7

ou, sm
F

utnou dálav
C

ou,

já slyšel příběh, který v
F

elkou pravdu m
C

ěl,

za čas odlet
G7

ěl, k
F

aždý zapomn
C

ěl.

R: M
C

ěl kapsu pr
G7

ázdnou Frenky dlouhán,

po Státech t
F

oulal se jen s
C

ám,

a že byl v
F

eselej, tak k
C

aždej měl ho r
G

ád.

tam ruce k d
F

ílu mlčky přiloží a z
C

ase jede d
Ami
ál,

a k
F

aždý, kdo s ním chv
G

ilku byl,

ten dl
F

ouho s
G7

e pak sm
C

ál.

2. Tam, kde byl pláč, tam Frenky hezkou píseň měl,

slzy neměl rád, chtěl se jenom smát,

a když pak večer ranče tiše usínaj’,

Frankův zpěv jde dál, nocí s písní dál.

R:

3. Tak jednou Frenkyho vám našli, přestal žít,

jeho srdce spí, tiše smutně spí,

bůh ví, jak, za co tenhle smíšek konec měl,

farář píseň pěl, umíráček zněl.

R:

156



432. Generační (Nedvědi)

1. Šel pr
Ami
ůzračnou nocí a táhl z něj rum,

tak pět křížků moudrosti měl,

n
G

ěkde se rozdat cht
Ami
ěl,

když opustil ves a poslední dům,

tak oheň v dálce uviděl,

G

a tam se rozdat š
Ami
el.

R: Jste pr
C

oradná b
G

anda bl
C

áznivejch l
G

idí,

n
E7

a který my se dř
Ami
em,

čl
C

ověk se z
G

a vás č
C

ervená, st
G

ydí

E7

a diví, co nosí d
Ami
en.

2. Tam uprostřed trampů byl i jeho kluk

a ten se pomalu zved’:

táto, prosím tě, mlč,

když dostal facku, tak neřek’ ani muk,

jen olíz’ rozbitej ret:

táto, prosím tě, mlč.

R: Kdo z nás je proradná banda bláznivejch lidí

a kdo se na nás dře,

kdopak se za nás červená, stydí

a diví, co nosí den?

3. Šel pr
Ami
ůzračnou nocí a táhl z něj rum,

tak p
E7

ět křížků moudrosti m
Ami
ěl . . .

433. Hance (Nedvědi)

1. Ještě m
C

áš p
C7

od kůží sm
F

ích,

ještě p
C

od mou hlavou ruku m
G7

áš,

tiše p
C

od závěsy vkl
C7

ouznul nám d
F

en

zeptat se, k
C

olik si mě ještě d
G7

áš,

a než ti p
F

od nos sedne z verandy k
G

ouř,

pomalu sp
C

rcha smývá dn
C7

ešní n
F

oc,

ne, nejsem n
C

ešťastnej, vždyť mám tě,

m
F

ám tě rád, a t
G7

o je tak m
C

oc.

2. Žádný velký slova, sliby a nic,

objetí, něha, pomoc, činy jsou víc,

plujeme po řece, kde není snad břeh,

myšlenkám poroučíme: jen žádnej spěch!.

Tak hezky zvolna, jednou ty, jednou já,

už se mi po nocích, už o tobě zdá,

tak jenom opatrně, zvolna,

po špičkách, jak v lásce se má.

3. Ještě mám pod kůží smích,

ještě od snídaně mléka chuť,

a den na mě přes tvý mávnutí dých’,

dneska se stýskat bude, buď jak buď,

Jakub si někde brumlá to svoje „dádáÿ,

až ho oblíkneš, tak pusu mu dej,

a řekni, že mě máš ráda,

že nám bude ve čtyřech hej.

4. Žádný velký slova, sliby a nic,

objetí, něha, pomoc, činy jsou víc,

plujeme po řece, kde není snad břeh,

myšlenkám poroučíme: jen žádnej spěch!

Tak hezky zvolna, jednou ty, jednou já,

už se mi po nocích, už o tobě zdá,

tak hezky opatrně, zvolna,

po špičkách, jak v lásce se má,

[: tak hezky opatrně, zvolna,

po špičkách, jak v lásce se má . . . :]

157



434. Hanka (Nedvědi)

1. N
A

a rameno ruku ti dám,

hlavu k ní skl
D

oníš, dotknout se chc
A

eš,

něha přišla po kůži k nám,

o svatbě zp
D

ívá kostelní v
A

ěž.

R: Hl
D7

edám slova, jak to jen ř
E7

íct,

že tak tě mám r
A

ád,

až n
H7

ad tím vším, co dělám, jak m
E7

yslím,

rozum zůstává st
A

át.

2. Včera ráno dopis jsem psal

na úřad kamsi, a byl samej verš,

pak do kafe jsem sůl nasypal

a česat se chtěl, to protože jseš.

R:

R:

435. Hejna včel (Nedvědi)

1. N
Hmi
ějak umírá nám l

Hmi
A

áska,

my jako h

Hmi
G

ejna divejch vč

Hmi

F#

el

jdeme d
Hmi
ál.

Hmi
A

Hmi
G

Hmi

F#

2. Každej vztah je vlastně sázka

a každý ráno může zmizet,

my jdeme dál.

R: Ř
Hmi
ekněte, kdopak za to m

Hmi
A

ůže,

kdo z nás má pr

Hmi
G

ávo něco br

Hmi

F#

át,

kd
Hmi
o učil lidi zlobu d

Hmi
A

ýchat,

kdo na voj

Hmi
G

áky chce si hr

Hmi

F#

át.
Hmi Hmi

A

Hmi
G

Hmi

F#

3. Už zase bohatejch je spousta,

a čím víc peněz, lásky míň,

my jdeme dál.

4. A tak nám zbývá jenom doufat,

že už zítra,že už zítra snad

budeme dál.

R:

5. Už zase umírá nám láska,

my jako hejna divejch včel

jdeme dál. . .

436. Hlídej lásku, skálo má (Nedvědi)

1. J
C

ak to v žití chodívá, láska k lidem př
G7

icház
C

í,

přijde, jen se rozhlédne a zase
F

odcház
C

í,

já ji potkal ve skalách, šla bosá, j
F

enom t
C

ak,

měla džíny vybledlý, na zádech st
G7

arej v
C

ak.

R: Hl
C

ídej lásku, skálo má, než se s ránem v
G7

ytrat
C

í,

čeká na nás těžká pouť, až se s ránem v
F

ytrat
C

í,

mezi lidma je těžké plout, až se s ránem v
F

ytrat
C

í,

víš, co umí člověk, pojď, než se s ránem v
G7

ytrat
C

í.

2. Když mi „ahojÿ povídá, úsměvem mě pohladí,

tak zas jedna z mála snad, co jí tulák nevadí,

sedli jsme si na stráni, dole zpíval řeky proud,

den zmizel za obzorem, stín skryl náš tichý kout.

R:

437. Holky (Nedvědi)

1. Malý č
Hmi
ísla černejch šněrovacích b

Hmi
A

ot,

co se těžko sehnat d

Hmi
G

aj’,

dřevěný k
Hmi
orálky a na širokým p

Hmi
A

ásku

v kůži nůž a č

Hmi
G

aj.

R: Trochu b
A

ezbranně, ale s odhodlanou touhou

hledat n
D

a slunci si m
G

ísta sv
D

ý,

prostě n
Hmi
ěco dělat, být, ž

Hmi
A

ít,

a že jsou holky, c

Hmi
G

o má bejt?

2. Ne, nestřídaj’ se po nocích,

to jen čísi špína vylévá se z hloupých hlav,

kluci sbalej’ se a jedou,

a holkám připomíná kdekdo slušnost, cit a mrav.

R:

3. Velký košile, to po tátovi, když vojančil,

stejný bágly, co ti vodřou prst,

pár dívčích starostí, znáte to, není o co stát,

prstýnek a pláče hrst.

R:

R:

158



438. Honzík (Nedvědi)

1. Prsty
C

otlačený od řemínků, n
G7

áplast na patách,

prach až p
C

od víčkama, sl
Ami
uncem znaven

G

ý,

čekaj’ n
F

a nádražích na lavičkách,

až p
C

ojede jim t
Ami
en správnej vl

G

ak.

2. Šátky na krku a širáky a páry těžkejch bot,
podle doby název pionýr či skaut,
co je po jménu, chtěj’ na chvilku
si vlastní život do svejch rukou vzít.

R: Přišli zp
Ami
ívat jen a hrát,

trochu si p
G

ostěžovat, ž
F

e se jim moc st
C

ejská,

že tak str
Ami
ašně máme práce,

že už n
G

ezbývá nám n
F

a ně vůbec č
C

as.

3. Vážný, až by člověk brečel, čelem do zdi narážej’,
potom s natlučeným nosem zase dál,
s léty mnohý člověk pochopí
a radši zapomene to, co tolik chtěl.

439. Hopsinky (Nedvědi)

1. S
A

undej kabát, sedni si sem k nám

a mlč a poslouchej a vem si hopsinku, co m
E7

ám,
my jsme se sešli, abysme si hráli,
to víš, co starostí je teď,

tak jestli chceš si s námi hrát, dej ruce na stůl a s
A

eď.

R: V kytarách z
A

apláčou si Bílý skály
a na nich pampelišek žlutej květ,

přijde i kovboj, co mu bůhvíproč říkaj’, že už je posledn
D7

í,
tak na zdraví a na umění brečet,

aby nám M
A

ontgomery zpíval dál,

je lepší pr
E7

otloukat se, nežli někde brečet,

prosit o k
A

ostku cukru, co dá kr
A7

ál.

2. Když neumíš zpívat, pískej nebo tluč,
nebo si do kuchyně skoč a dvě lžíce si puč,
v Rikatádu dělej třeba koně,
v Panence řetízky a tak,
nebo si lehni na stůl, zavři oči, spi a dělej Mrtvej vlak.

R:

R : A E7 A

R:

440. Hrad (Nedvědi)

1. Ráno
E

otevřel jsem okno ven, tak bílej den,

že jen n
A

evěstu, a moh’ se br
E

át,
na stromech špičky stály nepohnutě, koukaly ven

jak n
F#

ad Vltavou Pražskej hr
H

ad,

ráno je n
E

aděje, co neumírá před polednem,

když d
A

o oběda nevyjdeš v
G#

en,

jukneš se n
A

a teploměr nálady a p
E

odle pole

s n
H

ovinama začneš d
E

en.

R: Co člověk nemá, m
A

á, a nedá pokoj déšť, déšť tě shání,

co může nedat, d
E

á, rovinu hledá na rovině plání,

jak smířit radost i st
H

esk, a Boha na nebi, hej, hej,

když se mu u srdce bl
E

ejská.
2. Ráno otevřel jsem okno, byl tak černej den,

že jen nevěstu, a do pekla moh’,
tak rychle vyjít a po ulicích nasbírat vzdor,
co vrší se jak v létě stoh,
moudře se otočíš a za vrátkama pohladíš den,
do oběda času dost,
jak z jinýho století, jak vnucenej sen
si připadáš, jak špatnej host.

R:

R:

R:

441. Hrášek (Nedvědi)

1. Jak v m
E

ořích slunce s tmou se ztrácí
a pokřik racků šel už spát,

tak
A

utekla nám láska, jó, to se st
E

ává,

a n
F#7

ajednou tě, holka, nemám r
H7

ád.

Mám d
E

ost už těch tvejch věčnejch nářků
a prožárlenejch hloupejch scén,

tak n
A

ěkdy zase brnkni, jó, to se st
E

ává,

prostě t
H7

áhne mě to z kruhu v
E

en.

R: Já p
E

ůjdu až tam na místa, kde už to znám,

pár stromů,
A

ohniště a tunel a tr
E

ať,
a kašlu na celej svět, v něm v tobě zas jsem se splet’,

a postý ř
A

eknu sobě: hloupneš, tak pl
E

ať.
2. Jak nabobtnalý klíčky hrášku

byly cíle tvý, a já chtěl víc,
já předělat chtěl svět, jó, to se stává,
kolik bylo nás, a stále nic.
Tak pozdravuj ty svoje šminky, lásko,
a do zrcadla zkoušej řvát,
jó, utekla nám láska, jó, to se stává,
a najednou tě, holka, nemám rád.

R:

159



442. Hráz (Nedvědi)

1. St
G

ál tam na stráni d

G
maj7

F#

ům, v něm židle a st
Emi
ůl,

pár kůží a k
G

rb, co dřevo z něj v
Ami
oní,

s j
D7

arem, když máj rozdá barvy svý,

tu sosna krásná nad chajdou se skl
G

oní
D7

,

a ř
G

íčka, když stříbrným h

G
maj7

F#

ávem se přikryje s r
Emi
ánem,

svý ahoj jí d
G

áš a pak je tu d
E

en,

z
C

azní údolím kytara tvá, ta p
Emi
íseň ráno uvítá,

svět s n
D7

ím, svět s n
G

ím
D7

.

2. Touláš se po lese, touláš a jenom tak bloumáš

a koruny stromů tě uvítaj’ rosou,
víš, že času je dost, to znáš,
a možná potkáš někde dívku bosou,

po slůvkách, který se říkaj’, po dnech něžných stisků
vás uvítá chajda a pak je tu den,
zazní údolím kytara tvá, ta píseň ráno uvítá,

svět s ním, svět s ním.

3. Však náhle volání táhlé ti přeruší snění
a oznámí všem: je poslední den,
voda zaplaví údolí,
sosnu, chajdu, pohled zabolí,

ta hráz je potřebná všem, však zabíjí den,
co nosil tě v náručí romantickém,
zazní údolím bolest tvá, ta bolest ráno uvítá,

svět s ním, svět s ním . . .

443. Igelit (Nedvědi)

1.

G

Ukrytý v stínu lesa,
D

igelit, to kdyby přišel k r
C

ánu d
G

éšť,

pod hlavou boty, nůž, tát
D

ovu bundu šitou z maskáč
G

ů,

k ránu se mlhy zvednou a pt
D

áci volaj’: hele, lidi, sv
C

ít
G

á,

pak větvičky si nalámou na
D

oheň, aby uvařili č
G

aj.

R: A všichni se zn
Emi
aj’, zn

D7

aj’, zn
G

aj’ a blázněj’ a zp
C

ív
G

aj’

a po cestách d
Emi
ál, d

D7

ál, d
G

ál hledaj’ n
Ami
ormální sv

G

ět.

2. Ukrytý v stínu lesa, kvečeru znavený nohy skládaj’,
kytara zpívá o tom, jak dřív bylo líp,
ten, kdo neví, nepochopí, nepromíjí čas nic, všechno vrátí,

ta chvilka, co máš na život, ti uplyne jak od ohýnku dým.

R:

*:

G

Ukrytý v stínu lesa,
D

igelit, to kdyby přišel k r
C

ánu d
G

éšť . . .

444. Jakub (Nedvědi)

1. Let všedních dnů vnímám jak déšť,

kruh lidí a jmen a pravdu a lež,

a hranice snů, v noci den, ve dne noc,

a tu a tam vztek, když je všeho už moc.

2. Někde uprostřed m
A

ám, tvůj obrázek mám,

vždycky, když bolí den, tak si ho maluju sám,

krásně bílá je sm
D

ích, černá oči a str
A

ach,

to jak poznáváš sv
E7

ět, slunce, květy a pr
A

ach.

3. Pojď, ruku mi dej, nechci, abys’ šel sám,

možná bude nás víc, řeknem, kdo půjde kam,

do posledních koutů týhle planety říct,

že nad lásku není, že nic není víc.

4. Let všedních dnů vnímám jak déšť,

kruh lidí a jmen a pravdu a lež,

a bezmocně koukám, jak všemu jdeš vstříc,

vždycky zakopneš dřív, než stačím ti říct„

5.=3. + [: do posledních k
D

outů týhle planety ř
A

íct,

že nad lásku není, že n
E7

ic není v
A

íc . . . :]

445. Jarní tání (Nedvědi)

1. Když první t
Hmi
ání c

Emi
estu sněhu zkř

D

íží

G

a nad led
Emi
em se v

F#

oda objev
Hmi
í,

voňavá zem se sn
Emi
ěhem tiše pl

D

íží,

t
G

ak nějak l
Emi
íp si b

F#

alím, proč, bůhv
Hmi
í.

R: Přišel čas sl
G

unce, zrození a tr
D

atí,

na kterejch p
G

otkáš kluky ze všech str
D

an
F#

,

[: Hubenej J
Hmi
oe, Čára, Ušoun se ti vr

Emi
átí,

oživne k
G

emp, j
F#

aro, vítej k n
Hmi
ám. :]

2. Kdo ví, jak voní země, když se budí,
pocit má vždy, jak zrodil by se sám,

jaro je lék na řeči, co nás nudí,
na lidi, co chtěj’ zkazit život nám.

R:

3. Zmrznout by měla, kéž by se tak stalo,

srdce těch pánů, co je jim vše fuk,

pak bych měl naději, že i příští jaro

bude má země zdravá jako buk.

R: + oživne k
G

emp, j
F#

aro, vítej k n
Hmi
ám .. .

160



446. Jaro (Nedvědi)

1. Přišlo se j
Ami
aro ptát, co dělám a která se mi l

G

íbí,

jestli jsem p
Ami
od rozkvetlým stromem už pusu d

G

al,

řek’ jsem mu
C

o tobě, a ono př
D7

ikývlo, jako že pr
G

íma,

do vůně zr
C

ození o našem ch
D7

ození jsem mu hr
G

ál.

R: M
G

ám r
F#

ád, m
F

ám r
E

ád, c
A7

o víc si m
D7

ůžu př
G

át,

mám r
F#

ád, m
F

ám r
E

ád, c
A7

o víc si m
D7

ůžu,

c
A7

o víc si m
D7

ůžu, c
A7

o víc si m
D7

ůžu př
G

át.

2. Přišlo se jaro ptát, jestli, když umím brát, umím i dávat,

jestli jsem hodnej, něžnej, milej, jak mám bejt,

řek’ jsem mu o tobě, a ono přikývlo, jako že príma,

do vůně zrození o našem chození jsem mu hrál.

R:

447. Ještě ne (Nedvědi)

1. Jak by z d
C

álky dým šel k nám

a bílým plátnem skrýval svět,

tichým n
G

ářkem, b
D

ídou hn
G

án,

ještě n
G7

e, ještě n
C

e.

2. Ještě sílu mám, a dost,

ještě vidím, co bych vidět měl a mám,

ještě neoslep’ jsem touhou vrátit zlost,

ještě ne, ještě ne.

R: N
Ami
enechte mě tak blízko tý šp

E7

íny stát,

c
F

opak člověk může z víry jen ž
C

ít,

k t
Dmi
omu ještě o své milé mít v

Ami
ěčný strach,

p
D7

omozte mi dotknout se, b
G

ýt.

3. Jak by z dálky dým šel k nám

a bílým plátnem skrýval svět,

snad toho pláče, snad, už bylo dost,

ještě ne, ještě ne.

4. To z nevíry, jak je snadná, já vím,

už jednou chodil poutník, říkal, kdo jsme,

dali jsme ho na kříž právě jak dnes,

ještě ne, ještě ne.

R:

5.=1.

6.=2.

448. Ježek (Nedvědi)

1. L
E

isty jak unavené hlavy sklání k zemi blíž,

noci teplo ztrácej, ježci hledaj’ v listí skrýš,

na kr
A

aji měst usínaj’ zabaleni

do kradenejch dek tuláci zl
E

a.

2. Světlo se poztrácelo, v chatách svíčky zavoní,

písničky smutnější se do zpěvníků nakloní,

potoky stmavnou, až se na hladinu

listí jako peří položí.

R: Tak r
E

ád, tak rád se dívám,

jak všechno P
A

án Bůh k spánku uklád
E

á,

jen stát, jen stát a dívat,

jak všechno m
A

iluje se a nehád
E

á.

3. Podzime, vítej, stromy chystaj’ se svou krásu svléct,

tuláci prořídnou a tišší budou dálky cest,

obzory s podvečerem zahořej’,

a my volat budem:„Bože, to je svět!ÿ

R:

R:

449. Jižní kříž (Nedvědi)

1. Sp
D

í Jižní kříž,

jak ř
Hmi
íkali jsme hvězdám kdysi v ml

A

ádí,

to n
Emi
a studený zemi

ještě
D

uměli jsme m
Hmi
ilovat a sp

A

át.

2. Dál, však to znáš,

světem protloukal ses, jak ten život pádí,

dneska písničky třeba vod Červánku

dojmou tě, jak vrátil bys’ to rád.

R: Zase t
Emi
oulal by ses Foglarovým r

D

ájem

a st
Hmi
avěl Bobří hr

A

áz,

se smečkou v
Emi
lků čekal na jaro,

jak st
D

ejská se, až p
Hmi
o zádech jde mr

A

áz.

3. Spí Jižní kříž,

vidí všechna místa, kde jsi někdy byl,

to když, naplněnej smutkem,

jsi plakal, plakal nebo snil.

R:

161



450. Johanka (Nedvědi)

1. S hlavou skl
Emi
oněn

Dmi
ou lidí zástup se tu d

Ami
ívá,

nebe n
Emi
ad hlav

Dmi
ou, slyšíš d

G

ětskej pl
Ami
áč,

jenom s v
Emi
írou sv

Dmi
ou stojí dívka plavá, b

Ami
ílá,

oheň n
Emi
ad hlav

Dmi
ou, jenom s pr

G

avdou d
Ami
ál.

R: H
E7

ej, muži, přidej
Ami
ohni sílu,

vždyť l
E7

idé se nudí j
Ami
en,

ať pl
E7

ameny nesou zpr
F

ávu zlou,

jak sk
C

ončil soudný d
G

en s Johank
Ami
ou.

2. Dík svůj dal ti král, celá Francie si zpívá,
to se osud smál, smutek utíká,
s pannou Johankou ke štěstí se země dívá,
vítr zprávu vál, že se dýchat dá.

R:

3. S hlavou skloněnou lidí zástup se tu dívá,
nebe nad hlavou, slyšíš dětskej pláč,
popel s vánkem ví, co se v dívčím srdci skrývá,
hra se zastaví, jiná začíná.

R:

451. Josef (Nedvědi)

1. Cesta dl
C

ouhá vedla pouští,

Josef za ruku si vedl osud n
G

áš,
Marie o synka se bála, chtěla vodu a něco jíst,

rabín v oáze jim přes den chodil z B
C

ible verše číst.

2. Hleďte, v Betlémě snad svítá, ta krásná, jasná zář,
už narodil se z vůle boží syn,
vemte každý, co má navíc, a spěchejte, je čas,
vemte ovečky a plátno, nocí povede nás hlas.

R: Ježíš ř
C

íkají mu všichni, v jeslích leží na senách,

prý i králové se poklonit tam jd
F

ou,

vyšla hv
Dmi
ězda, vyšlo ráno, Magdal

C

eno, synka vem,

všichni l
G

idé budou slavit dnešní d
C

en.

3. Pastýř od dveří svý stádo stále shání,
aby zástup mohl poklonit se jít,
aby položit moh’ každý dar, co z mála z domu vzal,
Marie něco tiše zpívá, aby nevzbudil se, spal.

4. Oslík s volkem teplo dýchá, večer přinesl už chlad,
a lidí neubývá, každý syna zahlédl by rád,
tesař děkuje a kývá, olej v lampách dolévá,
odkudsi jasně zní a z hvězdy zář se rozlévá.

5.=2.

R:

6.=2.

R:

452. Kahánek (Nedvědi)

1. Obrysy d
Dmi
omů ztrácí stín, po loukách bloudí mlhy dým

a z černých krovů větví hvězdy cht
C

ěj’ jít k n
F

ám,

tak ještě p
A

od zadek si dát pár dek, co v n
Bb

oci budou hřát,

a z
Gmi
a ruku tu svou, bez níž by st

A

ejskalo se, až začnete hr
Dmi
át.

2. Podivná vůně z blízkejch chat, dřevo je krása, co máš rád,

když smůla z ulomených větví zdobí kmen,

do láhve z limonády dát něco, co zmírní žízeň, hlad,

a za ruku tu svou, bez níž by stejskalo se, až začnete hrát.

R: P
Dmi
ísnička je lék, člověk by povstat chtěl a smeknout,

když doba na kahánku pláče smutek má,

čistá jak st
Gmi
udánka, když zní, nocí když r

Dmi
ozhněvaně hřmí,

a vůbec n
A

ejhezčí je, když smíchem zazvon
Dmi
í.

3. Naposled podívat se jsou mámy, zda děti ještě spěj’,

ještě se marně ladí, však taky ne moc,

a pak už cosi uvnitř rozplyne se, jen oči hledaj’ dál,

tam v ohni kdesi uprostřed je všechno, co sis odjakživa přál.

R:

R : Dmi C F A Bb Gmi A Dmi

453. Kamarád (Nedvědi)

1. Měsíc c
D

estou svojí nad řekou když hvězdy provází,

každej kamarád si s kytarou svý tóny nachází,

lajlal
G

aj
D

. . .,

jdeme sp
A

olu cestou dál, aby oheň věčný k
A+
amarádství pl

D

ál.

R: Lajlal
D

aj
G

.
A

. .
Hmi A D G A Hmi A D

2. Někde v dálce život probouzí se, jinej umírá,

ještě dneska patnáct let ti bije, zejtra šedesát,

lajlalaj . . .,

každou vteřinu se usmívej a v duši pláč a smutek ukrývej.

R: Lajlalaj . . .

3. A když vlasy tvoje šediví, tvá píseň utichá,

můžeš s klidem říct svý poctivý jen „ahojÿ do ticha,

lajlalaj . . .,

přijdou tuláci ti sbohem dát, pak šeptem řeknou: byl to ka-
marád.

R:

162



454. Kamínky (Nedvědi)

1. Bl
D

áznivý r
G

ána a b
D

ez hříchů n
A7

oc

a d
D

en, co se zd
G

á jako s
A7

en,

a p
D

ořád se zpívá a v
G

ypráví j
D

en

a přezdívky zn
A7

í místo jm
D

en.

2. A ohýnky k ránu a k obědu zas

a věčně se jí, co kdo vzal,

pak uklidit trávu a sbalit a jít,

3.

kouknout

Bláznivý
se

rán
o

a
kousek

a bez h
dál.
říchů

G

n
D

oc
A7 D

a říčky a útesy skal

a na stráni chajda a pod chajdou břeh,

kde kamínek z vody sis vzal.

455. Komár (Nedvědi)

1. Zk
Emi
ouším, jak stín vrhá svíčka,

bl
C

ouzním, myšlenka mě hýčká,

j
Ami
ak spíš, dát d

D

o ucha ti budík, d
C

át

C

H

, h
Ami
m.

2. Dýcháš a občas chrupneš, lásko,

můj chlap, co víc, večer říkal jsi mi „kráskoÿ,

ta chuť, jak spíš, do ucha ti budík dát, hm.

R: M
Emi
ám, mám, mám, z tebe krásně, lásko, čisto v duši m

Ami
ám,

a jak ti z
G

očí spících n
H7

oc teď lásko, skl
Emi
ádám,

tajně hádám, jestli r
Ami
ád máš, když toužím,

když kolem t
C

ebe marně kroužím, k tobě p
Emi
atřím jak déšť k loužím,

asi tě vzb
H7

udím, lásko, jestli jsem to j
Emi
á.

3. Loudím, ty v limbu kdesi bloudíš,

zpívej nebo mluv, říkej „neÿ anebo zívej,

zkouším do ucha ti komára dát.

R:

456. Kousek (Nedvědi)

1. V
A

ítr se zdvihá a p
E

íská

a noc
Hmi
opilá začne se sm

E

át,
jen ten, kdo ví, jak je, když stýská se,

jen t
A

en umí ř
D

íct, jak mi j
E

e.

2. Zavřenej s kytarou skládám,
a když neskládám, pořád bych spal,
kam se podívám, všude je tě kousek, lásko,
včera vlasy tvý jsem ze stolku vzal.

R: Však v
A

íš, však v
E

íš,
taky díváš se z oken, jestli mě neuvidíš někde stát,
netrap se bůhvíproč, miláčku, doma jsem, sedím sám,

tv
A

ůj, jen tv
E

ůj.

R: Vítr se chlubí a píská,
suché zemi přines’ stíny a déšť,
a co já, kdo mě zchladí, kdo vískat
bude ve vlasech, když ráno chci vstát?

R:

*: Však v
A

íš, však v
E

íš, však v
A

íš, však v
E

íš,

však v
A

íš, však v
E

íš, však v
A

íš, však v
E

íš, však v
A

íš . . .

457. Kroužek (Nedvědi)

1. R
E

ozhozený vlasy, v trávě chv
A

íli spí,

nohy
H7

unavený z těžkejch b
E

ot,

kdo v
A

í, co zd
E

á se jí, c
A

o se jí zd
E

á,

co tam z
F#

a víčkama schováno m
H7

á.

2. Na zápěstí z kůže kroužek skrývá dlaň,
tak nechte ji tu chvilku spát,
ať pocit jen má bezpečí odevzdaná,
šla s námi přes den všechno stejně jak kluk.

R: Podívej,
A

usmívá se, t
E

iše, vždyť sp
H7

í,

co kdo z nás vl
A

astně jeden
E

o druhým v
H7

í,

tak pojďte hr
E

át.

3. Ať probudí ji písnička, ať zpívá s ní,
ještě než otevře oči, hraj,
počkej, ta bude koukat, než zjistí, kde je,
do kolen opře hlavu vykulená.

R:

R:

4.=1.

163



458. Křeček (Nedvědi)

1. P
Emi
ár starejch věcí vezmem na sebe

a n
Ami
a záda zelenej d

H7

ům

a j
Ami
edem se toulat někam z

H7

a nebe,

kde v
Ami(C)
ale dáme obyčejnejm dn

Emi(H7)
ům.

2. A po nás nikdy nikde nezbejvá
sta konzerv a papírovej sad,
pro zválenej kus trávy, co nás ukrejvá,
nadáváte, chcete se smát.

R: Půjdeme d
E

ál, a s námi ti, co chtějí v lese žít,

půjdeme d
A

ál, když řeka v peřejích nám nese klid,

půjdeme d
F#

ál, a ten, kdo bránit nám chce, musí říct,

co děl
H7

áme špatně, musí říct.

3. Pro pár kovbojíčků slyším každej den:
co tremp, to chuligán,
a když pozvu někoho, ať přijde jen,
je línej a nechce se mu k nám.

4. Těžko se autem dostaneš,
pane Křečku, do skal sem k nám,
ty, co jsi řek’, že s trampy zameteš,
znáš je vůbec, slyšíš, já se ptám.

R:

R:

459. Křížek (Nedvědi)

1. N
D

eptej se mě na nic, když tě bl
Dmaj7

ízko mám,

n
D7

estačí jen být, jen b
G

ýt,

kd
Emi
yby život náš byl jenom d

H7

ým a kl
Emi
am,

tak t
A7

y jsi to, v co uvěřím.

2. Víš, jak člověk někdy bývá strašně sám,
smutnej ze svých vlastních vin,
s tebou vždycky pocit, že i žiju, mám,
že nejím, jenom spím a bdím.

R: Jsi můj pr
D

oud, co někam

D

C#

odnese mě, jedno je k

D

H

am,

jsi můj r

D

A

ým, já verše d

D

G

alší vždycky u sebe m

D

F#

ám,

co zapadn
Emi
ou, když napadn

A7

ou.

3. Udělám ti křížek palcem na čelo,
jak dělávala bába nám,
aby žádný pokušení nesmělo
přes práh dveří nikdy k nám.

4. Aby bída, co se o svět pokouší,
s kosou chodí duše brát,
utekla, a nikdy ať to nezkouší,
miluješ mě, mám tě rád.

460. Kuličky (Nedvědi)

1. Na tváři kuličky s
E

lz, l
A

áska si na křik nikdy n
E

ezvyká,

s
A

edí a hádku mlčky p
H

olyká jak pád, jen tiše n
E

aříká.

2. Ví, že jak v přívalu déšť než vsaje zem, kořínky zaplaví,

napraví pohled zprvu tázavý, pak dotek laskavý.

3. Jen vědět, že jste jen dva, a nikdo nikde a nikdy víc,

co možná nejčastěji si lásku říct, do očí zblízka říct.

4. Ono to všechno chce čas, zasadíš stromek, taky nerodí,

telátko zkouší to, ale nechodí, dva k sobě hodí se i nehodí.

5. Na tváři kuličky slz, slova se jako mlha rozplynou,

smířit se s daní lásce povinnou, vinou i nevinou.

6.=3.

7.=4.

E A H E

461. Kužel (Nedvědi)

1. V kuželu sv
Emi
ětel půlnočních vlaků koleje, les,

tu a tam křídla zmatenejch ptáků, přejetej p
A

es,

a v křoví
Ami
u trati ještě pár tuláků,

co hl
Emi
edaj’, kde jak spát,

kolik je hv
G

ězd, tolik je c
A

est, když chceš si hr
Emi
át.

2. V kamenech tratí tu a tam květ, bláto a mech,

s rachotem letí semafor vzhůru, jak jsi se lek’,

ke skále přitisknutej doufáš,

že dveře žádný nebudou vlát,

za vlakem vítr bude si s listím akátů hrát.

R: Jak st
A

ejská se, když tejden vl
Ami
eče se jak pl

Emi
uh,

když pr
A

áce, spěch a spánek js
Ami
ou jak jeden kr

Emi
uh.

3. V kuželu světel půlnočních vlaků koleje,les,

tu a tam křídla zmatenejch ptáků, přejetej pes,

a tichej netopýr nad hlavou přelítne,

možná usnul a v světle spad’,

kolik je hvězd, tolik je cest, když chceš si hrát.

R:

R:

164



462. Kyjov (Nedvědi)

1. V p
E

osledních tónech cimbálu bl
Hmi
oudí

nad K
A

yjovem písnička má,

ještě p
H7

oslední sklínku, než si paličky bílý,

než si k
E

amarád do kapsy dá.

2. Ještě nechce se domů, ještě člověk by zpíval,

pojďte Jarošov ještě si dát,

jak dvě voděnky kolem, tam kolem něj tečou

a drobné rybky nedaj’ milencům spát.

R: Ještě n
E

epůjdem domů, že ne, že budem zpívat,

než ty hv
F#

ězdičky s
H7

ejdú s tm
E

ú,

tolik pěsniček krásných a ještě hezčích nám zbývá,

ať nás k r
F#

adnici d
H7

oved
E

ú.

3. V posledních tónech cimbálu bloudí

nad Kyjovem písnička má,

už hvězdy se pletou a o spánek loudí

a chvilkama něcose zdá.

4. Je smutno a veselo a mlčí se spíš,

slunéčko, chvíli počkej malinkou jen,

než řeknem: spánembohem, hele, a je tu písnička,

co pozdraví kyjovskej den.

R:

5.=1.

R:

R:

463. Kyjovská hospoda (Nedvědi)

1. Z k
D

yjovský hospody zaslech’ jsem p
Emi
ísničku, c

A7

o mám r
D

ád,

většinou zaznívá z h
G

ospod jen ř
D

ev,

pár chlapů zpije se, p
G

ohádá a z
D

ačne rvát,

a tady se zp
H7

ívalo, že Janek b
Emi
ude si H

A7

aničku br
D

át.

2. Maměnky v krojích si pod bradou na uzel šátek stáhnou,

a chlapi dělaj’, že jakoby nic,

leštěný holínky, stužky, pás vyšívanej,

v ruce sklenku, když vyschne jim, připijou, ty, muziko, hrej.

3. Z kyjovský hospody zaslech’ jsem písničku, co mám rád,

dveře u šenku malovaný,

tak jsem přidal smutek očima, chtěl jít ven,

možná stokrát jsem do Prahy přezpíval:

spánembohem, spánemboh
D

em . . .

464. Kytka (Nedvědi)

1.

D

Otvírám l
G

ásku na stránce „r
D

ádÿ,

přišel jsem, m
A

ilá má, něco ti d
D

át,

zeptat se, co d
G

ěláš a jakej byl d
D

en,

pohladit tv
A

ář, tu kytku si v
D

em.

R: T
D

y jsi tak j
G

iná, tak jiná, kdo v
D

í,

jestli má t
A

ouha tě neporan
D

í,

ty jsi tak j
G

iná, pojď, ruku mi d
D

ej,

s tebou je c
A

elej svět jak vyměněn
D

ej.

2. Sedíme tu spolu a slova si jdou,

propletený prsty leží na kolenou,

oči jako čert a malinkej nos,

ze všech je nejhezčí, tiše, už dost.

R:

465. Lék (Nedvědi)

1. Když duše má bl
E

oudí, neví, k
A

udy se d
E

át,

uvnitř cosi mě sv
A

írá jak žízeň, jak hl
E

ad,

dlaně obracím vzhůru a n
A

echám se v
E

ést,

jak pastýřem st
A

ádo přes kamení c
E

est.

2. Tak když je mi nejhůř, nejsem nikdy sám,

do jeho rukou kroky svý dám,

a bolesti slábnou, on je síla a lék

na moji slabost, pláč a vztek.

3. Ale když všechno se daří, v duši kvete mi sad

a štěstí jen hoří, pryč žízeň je, hlad,

tak z cesty svý scházím, chci stačit si sám,

na jeho lásku zapomínám.

165



466. Lidská přání (Toronto / Tom Paxton)

1. Měsíc dl
C

ouhou mílí n
F

a cestu mi sv
C

ítil
F

a já j
C

el, dl
G

ouho j
C

el,

krásný pampy modrej
F

obzor tak se třp
C

ytil
F

a já j
C

el, dl
G

ouho j
C

el.

R: Kolik př
G

ání splnit touhy člověk k
F

aždej v srdci m
C

á

a já v
Ami
ím, že je t

Emi
ěžké najít c

G

íl,

hledat st
C

ále svoje c
F

esty, dávat s
C

ám to, co sis př
Emi
ál,

ten, kdo v
C

í, že není s
G

ám, tak ten se m
C

á.
G C

2. V noci spánek, ráno slunce oči budí,

měsíc spí, někde spí,

mnoho myšlenek ti slunce ráno vnutí,

měsíc spí, někde spí.

R:

3. Někde v dálce svý sny milá doma snívá,

že nejsi sám, že nejsi sám,

tvoje oči, tvůj hlas lidem písně zpívá,

že nejsi sám, že nejsi sám.

R: + ten, kdo v
C

í, že není s
G

ám, tak ten se m
C

á
G

. .
C

.

467. Lilie (Nedvědi)

1. Noční st
Emi
íny lekaly n

H7

ás,

kdejaká s
Emi
ůva letící tm

H7

ou,

zlámaný v
C

ětve, možná, že l
G

aň,

my pomalu d
Ami
ál táhli, d

H7

ál.

2. Až někdo zahlíd’ světlo v dálce,

tlumený zpívání vítr tmou

zanes’ až k nám, no konečně hrál,

někdo tam hrál, písničku hrál.

R: Zazpív
Emi
ej, já k ohni si d

Hmi
ám nohy bl

Emi
íž,

povídej, no, koho si p
Hmi
otkal a kde tu sp

Emi
íš.

3. u ohně parta v pískovejch blůzách,

na krku šátky, lilie,

lámou mi palce a já zmůžu se jen:

no zaplaťpámbu, že už.

R:

R : Emi H7 Emi H7 C G Ami H7

468. Lipka (Nedvědi)

1. N
E

aposledy, mamičko, sa p
H7

odívajt
E

e,

vy, tatínku, pod kabát mi b
H7

ílé dajt
E

e,

pro císaře p
A

án
E

a tu smutnú notu hr
A

aj
E

ú,

v Hradišti ňa dneska večer m
H7

undúr daj
E

ú.

2. Ty můj kvítku malovaný, nevrátím sa,

kdesi pod tou rúžou v klopě srdce klesá,

do kostela v bílém už ťa vidím vcházet,

jestlipak i v nebi može láska scházet?

3. Spravedlnost, kde si bola, když šli drábi,

maměnky už ruky bolí, a já su zdravý,

kdo tu bude orat, kdo políčko sklízet,

kdo před domem listí z lipky, kdo uklízet?

4. Já vím, Bože, že starostí nad hlavu máš,

že už takhle hněv a bolest, že neuhlídáš,

[: až večer u okénka maměnka budú zpívat

o tom, že sa brzy vrátím, tu zkus sa dívat. :]

469. Lístek (Nedvědi)

1. Tady máš l
D

ístek z vlaku, n
A7

ašel jsem ho v tr
D

ati,

já vím, že neslavíš nic, t
A7

o je jenom t
D

ak,

večer hledat budem, kdo k
G

am jel, kam se vr
D

átí

a kterým t
Hmi
unelem jel a j

A

akej to byl vl
D

ak.

2. Když tady na tý trati mý dějiny se psaly,

tu ještě stavěl kdysi dávno císařpán,

pak si tu chvilku Němci na vojáky hráli

a v mých snech zjevil se mi první Indián.

R: S tm
A7

ou, když usínají ptáci, ohně vidím pl
D

át

a p
A7

od čelenkou z peří s dýmkou míru sebe vidím st
D

át.

3. Podívej, Indiáni hledaj’ bílý tváře,

do dřeva vagónu se zasek’ čísi šíp,

a sejta prospektorů zdobí zlatá záře,

někdy pocit mám, že líp už bylo dřív.

R:

166



470. Luka pod Medníkem (Nedvědi)

1. Když má čl
A

ověk v kapse spoustu let

a nic n
C#mi
eví a vlastně hledá svět,

tak se mu l
D

ehce ještě začíná

a každý r
A

áno znovu a zas.
2. Lehce přejde každej pláč a vztek,

nic není tabu, nic není na zámek,
her, malin nezralejch krásnej čas,
to každý ráno začne zas.

R: Taky jsem bl
A

áznil a
D

utrácel si č
A

as,

nádherně n
D

etušil, že jak voda kl
A

ouže

ž
Hmi
ivotem, jak hřebenem vl

E7

as,

těch krásnejch l
A

ásek, písniček
D

u ohňů a hv
A

ězd,

j
D

ak je to d
A

ávno . . .
3. Na stráních Medníka je spousta chat,

když někdo stavěl, pomáhal každej chlap
a ženský vařily a balily prsty,
to když se někdo do ruky sek’.

4. Večer se sneslo dříví, větve a tak,
občas nám k práci zahoukal na páru vlak,
my jako děti dřív jsme museli jít spát,
hádejte, co se zdálo nám.

R: + j
D

ak je to d
A

ávno . . .

471. Manitu (Nedvědi)

1. Měsíc t
E

rpělivě poslouchal to,

čemu ještě včera říkali jsme zp
A

ívání,

už nás z
H7

ůstalo tak na trojhlas

a ptáci oznámili, že brzy přijde sv
E

ítání.
2. Ještě do žhavýho přidej trochu jehličí,

ať naposled to zavoní,
a na hodinky nekoukej,
spát půjdeme, až zvony ze vsi zazvoní.

R: A pěkně p
E7

odle starých zvyků,

i když je skoro ráno, dobrou noc si p
A

opřejem

a p
H7

oděkujem k východu,

že Manitu nám dopřál ještě j
E

eden den.
3. Spousta obyčejnejch věcí tady kolem

ještě dovede nás za srdce vzít,
starý pádlo, bůhví odkud,
a bílej šátek holky, co hledala v řece klid.

4. A ranní slunce, když se korunami stromů
v mlze mezi kmeny prodírá,
a šerif, že nemůže spát, tak vezme kytaru
a něco naschvál zazpívá.

R:

R:

R:

472. Marod (Nedvědi)

1. Z
G

ase mi píšeš, ž
C

e v pátek vyjíždíte v
G

en,

p
Hmi
ozdravuj, ž

C

e zas vynech
G

ám,

bílej sv
C

ět bílejch stěn mě tu sv
G

írá,

vzp
Hmi
omínky sb

C

írá, pozdrav
G

uj.

R: Až p
D7

ůjdeš kolem křížku u Čertový skály, vzpomín
G

ej,

až v
D7

ečer škrtneš sirkou a kluci vst
C

anou, vzpomín
G

ej,
když ti to vyjde.

2. Zase mi píšeš, že Káča spálila i čaj,
a v kempu někdo říznul stromm
vidíš, a já tu jako pecka tloustnu,
nechávám život na potom.

R:

473. Máta (Nedvědi)

1. Zase mi n
E

ěkdo šlápnul na pravej prst,
když chodím travou, dívám se i skrz,

třeba tu někdo m
A

ůže ležet, tak jako já,

a povídat do nebe, n
E

a hranatý mraky se smát,

to jsem moh’ zůstat n
H

a Václavským náměstí,

s lidma tlačit se, rv
E

át.

2. Přese mě cestu vynechat by mohli jste snad,
copak to koušeš, dej mi, taky mám hlad,
to jak člověk nedělá nic, má stále chuť,
teď například půjdu si lehnout a v sedm mě vzbuď,
jé, ty jsi hodná, ten polštářek si vem,
no, jsem přeci tramp.

R: Mám r
E7

ád, když kousek j
A

ehličí si pod hlavu dám

a na něj loňský l
E

istí z dubu sesbírám,

a vedle ucha k
F#

ousek máty z louky jsem vzal,

ještě kdyby tu hr
F#mi
ál, někdo hr

H

ál.

3. To stačí si pak před spaním jen něco přát,
až zatáhnou se víčka, přání bude se zdát,
jau-jau, zas mi někdo šlápl na pravej prst,
půjdu natrhat si bylinek plnou hrst,
vezmu na obkládek, ze zbytku udělám pít,
slonům prej chutná víc.

R:

R : E A E H E E7

4.=1. + j
E

au . . .

167



474. Mayovky (Nedvědi)

1. D
Dmi
ávno už v polích ztichnul pokřik vran,
měsíční záře, vločky poletují tu a tam,

to jednou v
Gmi
ečer přišla paní Zima

p
Dmi
ozeptat se, c

Ami
o a jak se m

Dmi
ám.

2. Dřevěný teplo voní po trámech,
nechal jsem vodu ohřát na čaj, na grog na kamnech,
pak v rohu u skleničky začal jsem si zpívat
o tom, jak dřív bylo líp.

R:

Dmi
Asi už stárnu nebo hl

F

oupnu snad,

j
C

á jsem měl mayovky a W
Gmi
olkera rád,

a n
Dmi
ež jsem šel s holkou, řek’ jsem st

F

okrát snad,

jak je mi m
C

ilá, něžná, hezká, a jak bych cht
Gmi
ěl ji mít r

A

ád.

3. Najednou všechno se to zvrtlo tak,
na pramen žába sedla a na helmy černej pták,
a já si myslím,
že na tenhle podivnej svět asi nepatřím.

4. Jen ta má Sázava mi občas vrátí chuť se smát,
někdy se zastaví tam přítel, děvče, kamarád,
pak v rohu u skleničky zpíváme si o tom,
jak dřív bylo líp.

R:

5.=1.

475. Mrazík (Nedvědi)

1. Př
Ami
íroda se k spánku chystá,

hnědne listí, zima jistá,

přesto slyšíš na cestách tul
G

ácký písně hr
Ami
át.

2. Svetr navíc, rána studí,
když tě první mrazík vzbudí,
teplej čaj, než rozhlédneš se, a zas o kousek dál.

R: Tak jako v
C

ítr, trochu jak bl
G

ázen,

ženeš to n
Dmi
ocí, ostatní sp

Ami
í,

nevidíš n
C

ebe, nevidíš n
G

a zem,

vidíš pár l
F

idí, co pochop
Ami
í.

3. Z poezie paneláků,
šedejch zdí a metra vlaků
na nádraží pospícháš, aby sis spravil chuť.

4. Když se mlhy v lese zvednou,
známé tváře k ohni sednou,
ze smutnýho Babylonu zbyde jenom suť.

R:

476. Můra (Nedvědi)

1. V
G

e světlech nočních vlaků tu a t
C

am

mihne se můra nebo br
G

ouk

a na poslední tuláky si v
C

ýr

na kraji lesa tajně h
G

ouk’.

R: V
D

e stříbrné řece ohně hasnou, jen měsíc v ní zb
G

yl,

tak sp
D

át, ať ráno, až přijde den, můžem jít o trochu d
G

ýl.

2. Vždyť po ránu jsou cesty nejhezčí,

tichý, jak když padá sníh,

ty krok za krokem poznáváš den,

štěstí a smůlu na dlaních.

R:

*: V
G

e světlech vlaků tu a t
C

am .. .

477. Nábřeží (Nedvědi)

R: Povíd
G

ám anebo zpívám ti p
D

ísničky, co znáš,

občas př
Emi
elétne tu n

G

oční pták, neb
D

oj, jsem, js
A

em tu j
D

á.

1. V tm
D

avejch okách řeky utápěj’ se noční světla lamp,

tu a t
Hmi
am je vidět spící labuť a st

A

íny parník
D

ů,

kamenným nábřežím se touláme, kudy nedá se jít dál,

boty m
Hmi
okrý, to jak Vltava se v

A

ine k chodník
D

ům.

R:

2. Sem-tam tramvaj duní na mostě, co zas jiný jméno má,

kolem všechno strašně uhání, snad jen my dva máme čas,

z tvojí ruky začnu hádat, co mi čáry prozradí,

pak už ji nepustím a všechno, co v ní najdu, tobě vrátím
zas.

R:

R:

168



478. Nad Sázavou (Nedvědi)

1. D
Emi
o noci před tunelem zahouká

poslední vlak, co veze opožděný nádražáky d
Ami
omů spát,

zh
H7

asni tu písničku a napít mi dej,

před spaním chc
Emi
i si ještě př

Emi
D

ečíst pár hv

Emi
C

ězd,

Emi
H

ta ř
Ami
eka je jak pohádka,

co v
H7

yprávěli naši v chajdě, kd
Emi
e byl klid.

2. Mravenčí skála plná našich jmen

a pražce plný hřebů, z kterých jsi si letopočet přečíst moh’,

viadukt, kam ses chodil učit bát,

jak strašně duní, když projíždí vlak,

a táta s mámou, co foukali nám rány,

když chodili jsme domů spát.

R: Nad S
E7

ázav
Ami
ou, nad S

D7

ázav
G

ou, občas vzp
C

omene si člověk asi

n
Ami
a ty časy krásný, kdy zp

H7

ívali jsme Brontosaury, Sp
Emi
irituál.

3. Do noci před tunelem zahouká

poslední vlak, co veze opožděný nádražáky domů spát,

u trati ostružiny vykvetly zas,

v Sázavě zase prej je hromada ryb,

a dokonce prý indiánský teepee se tu objevilo,

bude líp.

R:

R:

479. Na kameni kámen (Nedvědi)

1. Jako s
C

uchej,starej strom,

jako vš
Fmaj7

eničící hrom,

jak v poli tr
C

áva

připadá mi ten náš svět, plnej ř
Fmaj7

ečí,

a čím v
Ami
íc, tím l

G

íp se m
C

ám.

R: Budem
Fmaj7

o něco se rvát,

až tu n
Ami
ezůstane st

G

át

na kameni k
C

ámen,

a jestli n
Fmaj7

ení žádnej Bůh,

tak nás v
Ami
ezme země - vzd

G

uch,

no, a potom
C

amen.

2. A to všechno proto jen,
že pár pánů chce mít den
bohatší králů,
přes všechna slova, co z nich jdou,
hrabou pro kuličku svou, jen pro tu svou.

R:

3. Možná jen se mi to zdá,
a po těžký noci přijde,
přijde hezký ráno,
jaký bude, nevím sám,
taky jsem si zvyk’ na všechno kolem nás.

R:

L
C

aj la laj
Fmaj7

. . .
Ami G C

480. Neděle (Nedvědi)

1. Teplo sv
A

íček a zvon, sbor shůry zní, a všude jen on,

v jesličkách právě naděje př
E7

ichází k n
A

ám,
ještě než den skončí pouť, než utichne oltář a chrámová loď,

zase jen hřích na vlnách dnů
E7

ovládne pr
A

ám.

R: Vítr se vzd
D7

ouvá a hřmí a holubic h
A

ejna

zmateně bloud
D

í n
A

ad stádem b
E7

ez pastýř
A

ů.

2. Ještě podáš si ruku a jdeš, než kohout zavolá, zapomeneš,
a zase se vrátíš v neděli prosit a kát.

R:

R: + bez pastýř
A

ů . . .

169



481. Nitka (Nedvědi)

1.

A

Od rána si z
Hmi
ase pískám, n

C#mi
ejsem smutnej, j

D

en si stýskám

p
A

o tobě, má m
E7

ilá, kdepak js
A

eš,

ani tam a
Hmi
ani tady, m

C#mi
yšlenky už bl

D

ouděj’ hlady,

j
A

estli na mě n
E7

ezapomen
A

eš.

R: T
Dmi
uhle jeden pán v novinách n

A

apsal,

že pro milování není n
E7

utná láska, nebo ne že až t
A

ak
E7

,

m
A

oula jeden,
Hmi
asi nezná m

C#mi
ilování, l

D

ásko něžná,

A

ať se přijde v
E7

ečer podív
A

at.

2. Od rána až do večera jako nitka, jak provázek

obrázek tvůj omotává čas,

na stole a na hodinách, na rádiu, na novinách,

všude cítím dotyk tvůj a hlas

R:

482. Noe (Nedvědi)

1. Kd
A

o kolem řeky bl
Hmi
oudí a hl

E

edá mělký br
A

od,

čas marní, voda pr
Hmi
oudí, N

E

oe postavil si l
A

oď.

R: Kdo věčně něco sh
D

ání, ber to, co tu j
A

e,

skromnost touhy chr
Hmi
ání, c

E

o svět pamatuj
A

e.

2. Kdo v křiku hledá sílu, málokdy pravdu má,

kdo nemá chuti k dílu, chlubí se, jak se dá.

R: Kdo právem v ruce mává, ten prohrává soud,

kdo tiše u zdi stává, horou dokáže hnout.

3. Kdo klame, špatně spává, svědomí je klid,

kdo míru zbraně dává, chce z války dobře žít.

R: Kdo před stádo se staví a bečí, aby měl,

když vlci přijdou, zmizí za hradbou bezbranných těl.

4.=1.

483. Noviny (Honza Nedvěd)

1. J
Ami
ak jsem šťastnej, j

G

ak se mám,

si n
F

ěkdy s chutí př
Emi
ečtu v novin

Ami
ách,

tak za padesát h
G

alírů mám m
F

ožnost,

abych n
Emi
a pravdu si s

Ami
áh’.

R: Ž
Ami
ádný fámy, všechno jen akorát,

kr
F

ásně, hezky, koho mám a nemám rád,

t
G

ouhy, přání lidí můžu tu č
Ami
íst,

nač mám myslet, všechno mi podají,

n
F

ač co říkat, vše za mě říkají,

j
G

en co s mozkem, pořád chce se do toho pl
Ami
íst.

2. A tak si někdy říkám,

na co tu svou hlavu vlastně mám,

vždyť na to jsou tu jiní,

co mi ukážou, v co věřit vlastně mám.

R:

484. Občanka (Nedvědi)

1. D
Ami
o kapsy občanku

Dmi
a k tomu korun pár,

Ami
uprostřed přírody př

Dmi
ijímat ticha dar,

t
E7

o všechno přes škleby lidí, co nechápou n
Ami
ic.

2. Nechápou, že chcem jen, jenom v klidu žít,

svět je nám těsnej, když musíme jít

a říkat někde něco, co svírá nám rty.

R:

Ami
Otřelý fráze

Dmi
a sliby d

E7

o očí

zn
Ami
áme už, známe, vžd

Dmi
ycky se

E7

otočí

j
F

en proti nám, v
G

yrost’ z nich tuláckej kř
Ami
íž.

3. Nervózní města, hádky a štvanice,

děla a zmatky, naftový pranice,

to pro nás máte, tak pěkně děkujem, ne!

4.=1.

R:

R:

170



485. Obrázek - oblázek (Nedvědi)

1. Než p
E

oslední ti sbohem dám, tak musím něco říct:

v kartách žití, jak víš, se šv
H7

indl nesmí hr
E

át,

máš možná krásy trochu víc než jiná holka snad,

to nic není, však víš, já n
H7

echci s tebou hr
E

át.

R: Co je pl
E

atný, že jsi jako
A

obráz
E

ek,

že máš kůži jako z řeky
A

obláz
E

ek,

věř, h
H7

olka, nechci si tě vitríny d
E

át,

nevím, co máš se mnou asi za plány,

ale t
A

eď už je to fuk,

svět se m
E

ění, tak p
H7

al, a ani m
E

uk.

2. Tak obrať list a pozor dej na to, co jsem ti řek’,

v tuhle chvíli, však víš, ti nepomůže vztek,

máš možnost vrátit všechno zpět, vždyť stačí jenom chtít,

kdo se snaží, však víš, kam chce, tam může jít.

R:

486. Ostružiny (Nedvědi)

1. Když z
Dmi
avíráme oči jenom n

Ami
a pár chvil,

to p
Dmi
ísničce ňák nechtělo se sp

Ami
át,

a pt
Gmi
áci trochu naschvál zpívaj’: pr

A7

ospíš den,

a čl
Gmi
ověku se za nic nechce vst

A7

át.

2. Když první rosa padá po zdech tunelů,

koleje teplem pražce roztáhnou,

vezmeš si pár ostružin a s pusou červenou

hledáš tichej opuštěnej klín.

R: Toulání je n
Dmi
ázor a přesvědčení z l

A7

ásky

a trochu z n
C

elásky, co život někdy d
F

al,

a
Bb

odpověď na stesky, na ot
Gmi
ázky

a n
A7

a mládí a na kdejakej ž
Dmi
al.

3. Možná ti chybí táta, možná jinej cit,

třeba holka, kterou měl jsi strašně rád,

na kolejích v ruchu, smíchu zapomeneš snad,

když kolem ramen vezme kamarád.

R:

R:

487. Paneláky (Nedvědi)

1. Zn
Ami
ám, zn

E7

ám cesty, kd
Ami
e se lidi n

Dmi
epotkáv

Ami
aj’,

hl
C

oupost a p
G7

eníze, k
Ami
ariéra, n

Dmi
eví se,

kd
Ami
o to všechno př

E7

ináší k n
Ami
ám.

2. Má, má člověk srdce čistý, když pozná svět,
pak hloupost a peníze, kariéra zjeví se,
je z něj hloupej přestárlej kmet.

R: D
Dmi
ál, jenom dál, abys

Ami
u cesty zas stál

a hl
E7

edal něco víc, co žene tě d
Ami
ál.

3. Znáš, znáš noční sídliště, svět paneláků,
tátu jen na neděli, láska se nerozdělí,
nějak jsi tu na všechno sám.

4. Víš, víš, že kytky ráno zas musej’ kvést,
tak touláš se po světě, než neděle najde tě,
odkud v pátek utekls’ k nám.

R:

488. Peřina (Nedvědi)

1.

A

Usnulas’, má lásko, a já jak noční můra byl s
E7

ám,

měl t
A

eplo na polštáři, tváří tvojí voní, jsem s
E7

ám,

a s křikem noční dravci ulicí se t
A

oulaj’

a tlučou d
D

o popelnic, do oken a vr
A

at,

peřinu př
E7

es oči a uši přikrýt dl
A

aní,

nutit se d
D

o spánku, kde mohla by jsi st
E7

át.
C G7 C G7

2. Usnulas’, má lásko, já ještě malou chvíli tě chtěl,
potichu si hýčkat radost něhy pálících těl,
tma zvláštní kouzlo má: plaší studu stíny,
světlo je pravda, ale ve tmě žije čas,
dotkneš se náhodou, jen tak, bez příčiny,
no a pak znovu, pak už schválně zas a zas.

489. Petrolejky (Nedvědi)

1. K r
C

ytmu starejch kolejnic si p
F

ísničku zpívám,

mám př
C

ed sebou pár volnejch dnů a n
G

a Sázavě sr
C

ub,

tam rozsvítím si petrolej, pav
F

ouky z koutů vysbírám

a v k
C

amnech dřevo zavoní, mám
G

akáty a d
C

ub
F

.
C F G C

2. Až na verandu slyším řeku, někdo u ní zpívá,
to trampíci si vyjeli a pěkně jim to zní,
můry přišly za světlem a myš se ze tmy dívá,
máš smůlu, holka, nepůjdu spát, než se rozední.

171



490. Písek (Nedvědi)

1. Když d
D

o těch tvých vln, co nosíš nad obočím, když přijde d
A

en,

a v
D

ymaže vrásky, to že přišel jsem já, že js
A

em,

mám ch
G

uť křičet z lásky nebo probourat zeď

nebo p
D

ostavit ti velkej d
A

ům,

víš, n
G

osíš mi sílu, víru, že smysl má

věřit j
D

ako dítě představám, sn
A

ům.

2. Láska je písek, každé zrnko je touha a cit,
písnička krásná, něco, z čeho se dá klidně žít,
ať doba se zmítá nebo plyne jak proud,
stále někdo čeká, blízký jak stín,
když tě ve dveřích svírá, že se nemůžeš hnout,
ruce zapletou se jak veršů rým.

3. Když d
E

o těch tvých vln, co nosíš nad obočím, když přijde n
H

oc,

člověk n
E

ajednou cítí, jak to, co v sobě máme, má m
H

oc,

zlehka d
A

otknout se kůže, mužem stal jsi se teď,

teď právě d
E

okázal bys’ zastavit vl
H

ak,

t
A

ak to je láska, ale kdo už ji zná,

bez křídel n
E

evzlétne, je smutná, a j
H

ak.

491. Písnička na dobrou noc (Nedvědi)

1. Když z
D

avíráš oči, má l
A7

ásko, víš,

tuhle chv
G

íli mám strašně r
A7

ád,

když sp
D

ánek ti stoupá až k v
A7

íčkům,

na ruku m
G

ou ještě chceš svoji d
A7

át.

R: Pak už t
D

ouláš se, touláš v př
Emi
edstavách snů,

a snad m
A7

ožná v nich žiju i j
D

á,

někde před vaším domem či
Emi
u řeky snad

mě v
A7

idíš s kytarou st
D

át.

2. Když zavíráš oči, má lásko, víš,
tuhle chvíli mám strašně rád,
když zhasnem a oknem k nám proklouzne noc,
s mými vlasy si chvilku chceš hrát.

R:

3. Když zavíráš oči, má lásko, víš,
tuhle chvíli mám strašně rád,
když poslední pusou mi dobrou noc dáš,
noční ticho nám začíná hrát.

R: Pak už touláš se, touláš v představách snů,
a snad možná v nich žiju i já,
někde před vaším domem či u řeky snad
mě vidíš na kytaru hrát.

R:

492. Písnička pro pana Gorbačova (Honza Nedvěd)

Rec:

C

Otvírám noviny azbukou

C

H

ozdobené

a čtu si m
Ami
yšlenky kohosi, kdo s

Ami
G

áhl do mého svědomí

a v
Dmi
ynesl na světlo n

Dmi
C

ázory nevyřčené,

n
G

evyřčené díky mé osobní slabosti a strachu,

m
C

yšlenky plné humanity, př

C

H

átelství, svobody,

ale i s
Ami
ocialismu, v jehož jménu kdosi z

Ami
G

abíjel nevinné lidi,

ptáte se, kd
Dmi
y - ve dvacátém st

Dmi
C

oletí,

v
G

e dvacátém století.

R: Kdo v
C

í, kdo v
Ami
í, co bude d

G

ál,

chcem ž
Emi
ít, chcem ž

F

ít tak, jak se m
G

á,

nebo tak, jak se d
Ami
á, ale takhle už n

G

e.

Rec: Tak na zdraví, lásku už máte,
a myslete na to, že každej váš krok sleduje celej svět,
a kdybyste někdy projížděl Prahou,
tak se u mě klidně stavte,
otevřu ruský rybičky, pražskou šunku,
americkou vodku Gorby mám doma, a budeme si povídat,
mám toho totiž spoustu na srdci,
a nejen já, a nejen já.

R: + kdo v
C

í, kdo v
Ami
í, co bude d

G

ál . . .

493. Piškotka (Nedvědi)

1. Str
D

ání se plíží noční st
G

ín - to jsem j
A

á,

každou chv
G

íli se v t
A

rní zamot
D

ám,

měsíc ne a ne svítit, jen podle hl
G

asů, jak se zd
A

á,

a podle hv
G

ězd mířím, br
A

áškové, k v
D

ám.

R: Už se
D

odraz světla míhá

na kmenech str
Hmi
omů, padá, zdvihá,

už vidím J
A

ima, jak sekerou čistí l
D

es,
Piškotka s Flintem větve táhnou,

u ohně z
Hmi
asyčí a lístky zvadnou,

já trouba z
A

akopnul a spadnul níž, zas mám to d
D

ál.

2. Možná js
D

em asi blázen nebo z
G

ůstal ve mně kl
A

uk,

ale když pl
G

amen mi s
A

áhne teplem n
D

a mou tv
A

ář,

vidím
D

indiánský teepee a kukly š
G

amanů a bubnů zv
A

uk,

nebo
G

od Bobří hr
A

áze ohně z
D

ář.

R:

R : D G A G A D A D G A G A D

172



494. Plakát (Nedvědi)

1. Až tam k v
Emi
ám, kde spíš, kde po nocích stýská se ti snad,

v p
Ami
aneláku pod plakátem s

Hmi
rdce moje slyšet musí b

Emi
ýt,

hlavu dám si pod polštář a v tichu noci zapomenu,

kd
Ami
e jsem včera s tebou st

Hmi
ál a tolik tě chtěl m

Emi
ít.

R: Kde br
A

át, kde br
Ami
át sílu pro další r

Emi
ána,

mám r
A

ád, mám r
Ami
ád, lásku pokryly st

Hmi
íny, je polekan

Emi
á.

2. Neklid můj a tvůj a první pusa naposledy,

panelák, kde zhasíná se, když hlasatel řekne „dobrou nocÿ,

pak tam u vás, kde spíš, kde na sídlišti všem se stejská,

volat budeš jméno mý na vyvěšenej tichej telefon.

R:

R:

495. Pletenka (Nedvědi)

1. Vl
A

ak něco p
Hmi
ísknul, byl p

C#mi
oslední v ř

D

ádu,

st
E

ýská se mi, lásko m
A

á,

stožáry sv
Hmi
ítí, noc j

C#mi
istí si vl

D

ádu,

hv
E

ězdám asi něco se zd
A

á.

R: D
D

o náručí pr
E

ázdno mi vkl
A

ouzlo,

jó, ch
D

ybíš mi, jsi m
E

ůj, můj zv
A

yk,

ticho vlaky jen krájí, kostel „bim-bim-bam-bamÿ,

jó, ch
E

ybíš mi, má lásko, m
A

á.

2. Hedvábku krásný, můj úryvku z básní,

co o tobě jsem písničkám psal,

bělásku z louky, pletenko z mouky,

semletý mých myšlenek vál.

3.

R : A Hmi
Mý

C#mi
slu

D

níčko
E

z
A

louží, má tmo, co tu krouží,

můj varhánku, můj vlásku, co spad’,

spěchej, můj plůdku, je čas vinobraní,

usínám, už půjdem spát.

R: + ch
E

ybíš mi, má lásko, m
A

á . . .

496. Podvod (Nedvědi)

1. N
Emi
a dlani jednu z tvých řas, do tmy se k

Ami
oukám,

hr
D

aju si písničky tvý, co jsem ti ps
G

al
C

,
G

je skoro p
Ami
ůlnoc a z kostela zv

Ami
C

on mi noc připom
Emi
íná,

půjdu se m
Ami
ejt a pozhasínám, co bude d

H7

ál?

2. Pod polštář dopisů pár, co poslalas’, dávám,

píšeš, že ráda mě máš a trápí tě stesk,

je skoro půlnoc a z kostela zvon mi noc připomíná,

půjdu se mejt a pozhasínám, co bude dál?

R: Chtěl jsem to r
Ami
áno, kdy naposled snídal jsem s tebou,

ti ř
Emi
íct, že už ti nezavolám,

pro jednu pitomou h
Ami
olku, pro pár nocí t

D

ouhy

podved’ jsem vš
G

echno, o čem doma si sn
H7

íš,

teď je mi to l
Emi
íto.

Emi
D

Emi
C

Emi
H

Emi Emi
D

Emi
C

Emi
H

3. Kolikrát člověk může mít rád tak opravdu z lásky,

dvakrát či třikrát - to ne, i jednou je dost,

je skoro půlnoc a z kostela zvon mi noc připomíná,

půjdu se mejt a pozhasínám, co bude dál?

R:

R:

497. Pražce (Nedvědi)

1. Máš n
E

a patách kus dehtu, to od pražců, cos’ šlapal tm
A

ou,

jak v
F#mi
ydech’ jsi si, když jsi nechal všechno špatný za seb

E

ou,

ta špína cesty posvátnou má vlastně tv
A

ář,

prot
F#mi
i všem špínám, cos’ tam nechal, svítí nad ní svatoz

E

ář.

R: Jdou n
E

ocí a pražce se houpaj’

a do kopců stoupaj’, maj’ měsíce stín,

maj’ naruby snad život sv
A

ůj,

jak děti cht
E

ěj’ si hrát.

2. Tam smáli se ti všichni, tady si tě každej ctí,

snad proto, že jsi jeden z nich, jeden z nich, a každej to
ví,

a možná umíš s lasem anebo vařit dobrej čaj,

ta hra má jméno „člověkÿ, tak ji nezkaž, jdi a hraj.

R:

173



498. Pražské chrámy (Nedvědi)

1. D
A

o chrámu světlo se dívá

a př
D9

esvatý obrázky na skle se b
A

arví,

do schránky u vchodu ukládám

s c
D9

inknutím mincí pár, kdosi mě zdr
A

aví.

R: V tichu d
D

ůstojném p
G

ostávaj
A

í lidé hl
D

edající kl
A

id,

ruce s
D

epnou a s b
G

ázní se pt
A

ají, kam až b
D

olest může j
A9

ít.

2. Obrázky na stěnách, sloupy až do mraků,

maleb, co na světle svítí,

pak dveře otvíráš, dvacáté století

náhle se na tebe řítí.

R:

499. Prosba (Nedvědi)

1. N
C

a tváři stín a p
F 9

od trikem chlad,

z cesty n
C

ekonečný večer n
F 9

a zem jsi spad’,

ticho r
C

uší jenom netopýřích křídel šumot a chv
G7

at,

sp
C

očítáš hvězdy sluncem p
C7

ozlacený,

jedna p
F

adá, něco můžeš si př
C

át,

n
D#

a bolest lásku, pr
Gmi
o lásku klid,

v klidu se l
F

idi můžou n
G

a lidi sm
C

át.

2. Uzavřít kruh, už pochodeň plá,

stesky do plamenů každej tiše si dá,

oheň k nebi sepne ruce, jako by prosit chtěl

za tebe, za mě a snad za celej svět,

že je hloupý čekat a stát,

na bolest lásku, pro lásku klid,

v klidu se lidi můžou na lidi smát.

3. Na tváři stín a pod trikem chlad,

ranní slunce rozdá teplo a už nemůžeš spát,

ptáci hlásí z korun stromů, že nejlepší je vyrazit hned,

naposled rozhlédneš se po okolí,

než vyjdeš, něco můžeš si přát,

na bolest lásku, pro lásku klid,

v klidu se lidi můžou na lidi smát.

500. Proužek (Nedvědi)

1. Ten m
E

ír, když z
H7

a kopcem sv
A

ít
E

á,

když v
A

ystřídá se s n
H7

ocí d
E

en,

a proužek dýmu z dř
H7

eva slunce v
A

ít
E

á,

z k
A

ytky motýl v
H7

ylít’ v
E

en.

R: N
E

ěkdo škrtne sirkou, někdo zp
A

ív
E

á,

n
A

ěkdo ještě zkouší sp
E

át,

u potoka d
H7

o vody se d
A

ív
E

á

j
A

edna holka, c
H7

o mám r
E

ád.

2. Vlasy sváže do uzlu a kouká,
pak vodu dlaní rozčeří,
stud jí sluší, tak jako všem holkám,
co na svou krásu nevěří.

R:

R : E H7 A E A H7 E H7 A E A H7 E

3. Z odpadlýho kousku starý kůry
srdce jsem jí udělal
a večer, když už začly lítat můry,
tajně jí ho do spacáku dal.

R: + [: j
A

edna holka, c
H7

o mám r
E

ád . . . :]

501. Ptáci (Nedvědi)

1. Měsíc z p
D

otoka se dívá, na obrázku byl by to asi kýč,

stínům str
G

omů voda zpívá, mraky ve tmě mizí pryč,

a b
D

ílej oheň sepne ruce k nebi, a s ním dým,

pl
C

ameny kreslí na skály m
G

ihotavej st
D

ín.

R: Hejna pt
G

áků, co kr
A

ouží a nic v
D

íc,

jen tak j
G

ít, něco si s k
A

amarádem ř
D

íct.

2. A do písniček zahoukal v dálce noční vlak,
to tuláci se sešli zpívat, hrát si jenom tak,
oddechnout a odpočinout, v trávě slyšet dech,
obyčejný dny vyměnit za chvíle jak mech.

R:

3. A starý prázdný lomy s vodou průzračnou jak sklo,
a bunkry plný slámy, kudy válka šla a zlo,
a horský boudy na hřebenech, chajdy v údolí,
a večery, kdy vypráví se smutek, pláč a smích.

R:

R:

R:

174



502. Ptáčata (Nedvědi)

1. N
G

a kolejích stála a za uchem květ,

vlasy trávou zavázaný,

s k
C

ytarou na zádech, str
G

un už jen pět,

h
D7

ezký oči uplakan
G

ý.

2. Opuštěnejch ptáčat plnej je svět,

hnízda hledaj’, neví, co dál,

vyšlápli jsme ránem a v neděli zpět,

za tejden jsem u trati stál.

R: V
C

íš, holky těžší to m
G

aj’,

v
Ami
íš,

C

holky těžší to m
G

aj’.

3. Říkal jsem jí „štístko zatoulanýÿ,

vždycky smála se a začala hrát

o potocích v trávě a o znamení,

co lidi uměj’ ze zloby dát.

R:

4.=1.

503. Puškin (Nedvědi)

1. Pro kus p
Emi
ohlazení přišel jsem si, l

Ami
ásko m

Emi
á,

já vím: h
Ami
ost a ryba a třetí d

H7

en,

jen si z
Emi
apálím než kabát zchladne, l

Ami
ásko m

Emi
á,

z
Ami
avřu dveře z druhý strany v

H7

en.

R: Víš, tř
Emi
etí jaro přichází a j

Ami
á ňák ztrácím chuť,

zn
D7

ámých mám, až hanba, ale př
G

ítel chybí, buď tak hodná,

zh
C

asni a pojď ke mně nejblíž, j
Emi
ak jenom to jde,

tvýmu chl
H7

apovi je zase jednou zl
Emi
e.

Ami H7 Emi

2. Mně ten handl se vším, holka, nějak uniká,

ten měl pro radost být, navíc, a tak,

nikdo nevidí, jak život, jak nám utíká,

peníze a peníze jak v hnízdech divejch strak.

R:

R : Emi Ami H7 Emi Ami H7 C

504. Razítka (Nedvědi)

1. Nikdy n
A

ežil jsem moc pěkně, hříchů mám,

že kdybych spočítat je cht
E

ěl, sčítal bych možná i pár dnů,

mý generaci zpíval Gott, nás zdobil na hranicích plot,

přes kterej všechno přišlo pozdějc o pár l
A

et.

2. Beatles už sl
A

yšel celej svět, nám samej pochod hlavy plet’

a vlasy r
E7

ozkazem jsme měli, jak kdo písk’,

po sklepích třískali sme rock, pokrok jen v sobě, uvnitř jen,

kdepak se ozvat, to hned byl doktor dělník
A

em.

3. Kdejaký majáles a slávu vždycky někdo nějak odnes’,

vylít’ ze školy, šel stavět v Praze most,

a Beatles zpívali si dál a svět se točil, točil, hrál,

a my jsme doufali, že jednou, že bude líp.

R: Teď je nám čt
D

yřicet a víc, konečně chtěli bysme říct,

něco v tom sm
A

yslu, že nám někdo hodně vzal,

že chceme v
H7

idět jeho tvář, razítka, kancelář, a tak,

když už to n
E7

ení pravda, tak ať je to aspoň sranda.

4. Nikdy nežil jsem moc pěkně, hříchů mám,

že kdybych spočítat je chtěl, sčítal bych možná i pár dnů,

dokážu začínat snad znovu, jen kdybych záruky tu měl,

že ňákej úředník mně neotočí svět.

5. Aspoň mý děti ať se maj’, vždyť to hned nemusí bejt ráj,

tak něco mezi tím, pokoj, mír a klid,

pokoj, ať myslej’ si, co chtěj’, mír, ať se nikdy nestřílej’,

klid, v němž se milovat dá, pracovat a žít.

R: Teď je nám čtyřicet a víc, konečně chtěli bysme říct,

něco o tom smyslu, že nám někdo hodně vzal,

že chceme vidět jeho tvář, razítka, kancelář, a tak,

když už to není pravda, tak ať je to aspoň legrace.

*: Nikdy n
A

ežil jsem moc pěkně, hříchů mám,

že kdybych spočítat je cht
E7

ěl, sčítal bych možná i pár dn
A

ů . . .

175



505. Rok ’94 (Nedvědi)

1. Plakalo D
A

obro na rohu s Láskou,

Pokora zpívala jim druhej hlas,

před sebou klobouk a v špinavejch blůzách zpívali hl
D

ad,

a kolem l
E

ůza, v rukou kameny a bahno a žluč,

za pár dr
Hmi
obnejch je nutila sm

E

át,

v
Hmi
ýkřiky „sražte je a nenechte býtÿ,

někdo př
E

ines’ první dříví, oni z
E7

ůstali stát.

2. Moudrost je hloupost, co vymyslel někdo,

aby se lidé mohli trápit jen,

čím toho člověk ví víc, tím smutnější mu připadá svět,

jak bezohledně jednoduchost blaženě spí,

šťastná, že neví nic,

lemtá si svou skleničku a na mastnej stůl

hlava padá, co asi říct?

R: Že hvězdy z
A

a noci když na nebi svítěj’,

můžeš si číst z jejich krásných jmen,

a z knížek básníků že voní to krásou, když verše zn
D

í,

že v p
E

odvědomí máme všichni jasnej cíl:

p
Hmi
omáhat a v ústraní b

E

ýt (stát),

že l
Hmi
áska je to jediné, s čím přežít se dá,

a b
E

olest přijde, když nejde ž
E7

ít.

3. Poslední první budou, až přijde ráno,

na schodech kamsi budou zástupy stát,

a ten, kdo nevěřil, co moudře je psáno, asi bude se bát,

a všechno nenávratně sečteno přijde,

aby se zpovídal, už nepůjde lhát,

domů se jde tak strašně snadno,

jsou cesty, odkud nejde vrátit se, vstát.

R:

R:

R:

506. Růže z papíru (Nedvědi)

1. Do tvých
Dmi
očí jsem se zbláznil a teď n

E7

emám, nemám kl
Gmi
id,

hl
Ami
ava třeští, asi tě mám r

Dmi
ád,

stále někdo říká: vzbuď se, v
E7

ěčně trhá n
Gmi
it,

st
Ami
udenou sprchu měl bych si d

Dmi
át.

R: N
D7

a pouti jsem vystřelil r
Gmi
ůži z papíru,

d
C7

ala sis ji do vlasů, kde hl
F

adívám tě j
A7

á,

v t
Dmi
omhle smutným světě jsi má n

Gmi
aděj na víru,

že n
Ami
ebe modrý ještě smysl m

Dmi
á.

2. Přines’ jsem ti kytku, no co koukáš, to se má,

tak jsem asi jinej, teď to víš,

možná trochu zvláštní v dnešní době, no tak ať,

třeba z ní mou lásku vytušíš.

R:

R : Dmi E7 Gmi Ami Dmi E7 Gmi Ami Dmi

507. Rybka (Nedvědi)

1. N
C

ad tebou t

C

H

oužím, hledám, k
A7

am se snést,

jsem noční m
D7

otýl, co se zadíval, až sp
G

adnul z hvězd,

C

u dveří t

C

H

isknou se dva p
A7

áry bot,

na židlích s
D7

edíme a vyprávíme z dn
G

ešních not.

R: Př
F

emýšlím,zda chtěla bys či n
G

echtěla

pohladit vl
C

asů kroužek, c

C

H

o ti spadnul d
A7

o čela,

2.

a

Ob
jestli

čas se
nebylo

krásně

by

hez
lepší
ky zač

říct,
ervená

že
š

se mi tak líbíš. D7 G C G C

a prsty rovnáš ubrus pod vázou, pak pod bradu dáš je,

z blůzky ti kouká rybka narození,

řetízek končí kdesi pod vlasy a na rameni.

R:

3. Nad tebou toužím, hledám, kam se snést,

tvý oči pozorný mi začínají hlavu plést,

jen ještě kousek bude u prstu prst

pak už tě nepustím a sevřu jako oříšek hrst.

R: + a jestli n
D7

ebylo by lepší ř
G

íct, že se mi tak líbíš
C

. . .

176



508. Říp (Nedvědi)

1. Vždycky r
E

áno, když mám bohatě sil,
říkám, že jednou, jednou bude nám líp,

ž
E7

e je to představa kr
A

ásná,

tak jasně vidím to, jak od nás z
H7

oken horu Říp,

když obloha modrá je šť
E

astná.

2. A všem těm můrám, co nás po nocích tlačí,
dojde zákonitě dech,
a v sedmikrásce spočítaná láska
pokorně zastaví náš spěch.

R: Vždyť tolik tr
E

ápení sám život přináší, sám,

všechny ty b
E7

olesti a r
A

ány,

jeden život je m
H7

álo, tak nestálo by to za to,

trochu oťukat hr
E

any?

3. To není rada, to je touha,
vždyť dobro nestojí nic,
jen myslet na druhý víc než na ten svůj klid,
já vím, ta cesta je dlouhá, tak strašlivě dlouhá.

4. Ale ta setba vyplatí se, věř
vždyť dneska dávno je zítra
a zloba nelítostná a chytrá,
a některý lidi horší než zvěř.

R:

R:

R:

509. Sedmikráska (Nedvědi)

1. V ř
Hmi
ece plavou bílý lístky, sedmikrásky někdo blízký

dr
Emi
uhému se ptal, zda na něj m

Hmi
yslí, vzpomín

F#7

á, má-nemá r
Hmi
ád.

2. Smutně plavou květy vodou, rozum pláče nad náhodou,
nemá, nemá, řeko němá, pospíchej, ať nebolí to tak.

R: Chv
H7

íli si myslíš, že svět stratil tvar,

pr
Emi
ostor se zúžil na má dáti - dal,

jak m
A

okrá sirka připadáš si zbytečná,

jak z
D

apálený trsy tr
F#7

av.

3. Uschla kytka na kamenech, vezmi ji a v knížce nech ji,
pro vzpomínku u básniček, ze kterých ti po večerech čet’.

R:

4.=1.

510. Signály (Nedvědi)

1. C
C

esty jsou blátem posedl
E7

ý, vzduch jarní vůní zavon
F

í

z kouřovejch signál
C

ů

a bílý stopy ve skal
E7

ách umyje slunce jako pr
F

ach

na cestách tulák
C

ů.

R: Z
C

as bude teplej vítr v
C7

át a slunce sk
F

ály kempu hř
C

át,

tak ahoj, slunce, vítej k n
E7

ám,

písničku první tobě d
F

ám a budu hr
C

át.

2. V noci je ještě trochu chlad a rána nedočkavý snad,
no, já mám čas,
stejně se zimě krátí dech, pod stromy narůstá už mech
a já mám čas.

R:

511. Sílu mi dej (Nedvědi)

Zatím chv
G

ilky jsou to jen, kdy moje duše klesá,

a já př
C

estávám doufat, a snad mám se za to i st
G

ydět,
a tak obracím se kamsi ke hvězdám a prosím o odpuštění

a
C

o sílu líp naslouchat a všechno jinak v
G

idět,

sílu mi dej dívat se n
C

a strach a pláč,

vědět, že sv
G

oboda je drahá a tr
C

estat je zač,

a n
G

aději a víru, že umím být lepší, sílu mi d
C

ej
G

,
C

p
G

ochopit, co rozumu se vzpírá, sílu mi d
C

ej,
G

uvěřit, že pravda bude vítěz, sílu mi d
C

ej,

že p
G

onížení povýšeni budou, sílu mi d
C

ej,

že
G

od zrna oddělí se plevel, sílu mi d
C

ej,

př
G

ekročit řeku plnou špíny sílu mi d
C

ej

a n
G

emyslet jen na sebe a svou malost sílu mi d
C

ej,

d
G

okázat odpustit svým nepřátelům sílu mi d
C

ej

a n
G

eklesat ve víře a naději sílu mi d
C

ej,

abych n
G

esoudila, a když, tak jenom sebe, sílu mi d
C

ej,

aby sv
G

oboda a láska nade všemi byla, sílu mi d
C

ej,

aby p
G

omsta nezaslepila mé oči, sílu mi d
C

ej,

abych sn
G

esla všechno, co mě ještě čeká, sílu mi d
C

ej,

abych
G

unesla tíhu svobody, sílu mi d
C

ej
G

,

sílu mi d
C

ej
G

, sílu mi d
C

ej
G

. . .

177



512. Skládanka (Nedvědi)

1. Tak od dneška v
A

ím, jak zavíráš
Hmi
oči, když pusu ti d

A

ávám,

jak otáčíš hlavu, všechno už v
Hmi
íš, to, co bych cht

A

ěl,

snad se mi zd
E

áš, nebo nechápu nic,

snad jsem jen bl
F#mi
ázen, co chtěl bych v

D

íc,

ty můj v
A

ánku, skládanko h
Hmi
ezká z kouzelnejch chv

E

il.

2. Do závěsů nutí se den a my máme půlnoc,
cítím tvůj dech a trochu se bráním hladit tě víc,
poprvé blízko, blízko tě mám
a tvoje tvář je plná stop mých,
začnu se bát, jestli to moje rád ti neublíží.

3. A už se mi stýská, pitomej čas, už musíš jít,
uklidím okurky, polštáře, naposled pusu ti dám,
ruce si chvíli nebudu mít,
pel z tvojí kůže nechci si vzít,
tak zase zítra, ty můj vánku milovaný.

4.=1. + milovan
A

á . . .

513. Slunovrat (Nedvědi)

1. St
Ami
íny nad obzor

Ami
G

em pomalu jd
H7

ou, n
Emi
oc se sn

Ami
áší,

paseky osvítí z

Ami
C

ář z borovejch kl
Ami
ád zapálen

Emi
ejch.

R: S
Ami
ešli se zapomen

C

out
G

a zvednout hlavu, to st
Dmi
ačí,

j
Ami
en trochu popadnout d

Emi
ech, než půjdou zas d

Ami
ál.

2. Ohnutý lžíce a nůž, dům z igelitu, lístek zpátky,
boudy na zastávkách, kde potkáváš lidi, co potkat jsi chtěl.

R:

3. Stíny nad obzorem pomalu jdou, právě svítá,
šlápoty, ohniště, klid, smutnej je kemp opuštěnej.

R:

514. Solidarita (Honza Nedvěd)

1. Když pr
Hmi
avda pláče před hloupostí, c

A

o má v ruce zbr
D

aň,

když h
Emi
umanitě lámou kosti a n

F#7

ázor platí daň,

když na hl
Hmi
avu v davu vztyčenou si kd

A

ekdo plivnout sm
D

í,

tím vz
Emi
ácnější je svoboda, vzácn

F#7

ější vítězství.

R: [: Solidar
Hmi
ita, Solidar

F#mi
ita, Solidar

G

ita, S
Emi
olidarit

F#7

a. :]

2. V záři blesků, reflektorů tichá slova zní,
a slunci, co vždycky vyjde, Lešek vypráví,
vypráví svým dělníkům, že zítřek nastal dnes,
že všeho že je dočasu a že i moc má svou mez.

R: + Solidar
Hmi
ita . . .

515. Spánembohem (Nedvědi)

1. Sp
C

ánemb
G

oh
C

em idem
F

od v
C

ás,

spánemb
G

oh
C

em idem
F

od v
C

ás,

neublíž
G

il jsem, n
F

eublíž
C

il jsem žádném
G

u z v
C

ás,

neublíž
G

il jsem, n
F

eublíž
C

il jsem žádném
G

u z v
C

ás.

2. Ni mladému, ni starému,

ni mladému, ni starému,

neublížil jsem, neublížil jsem z vás žádnému,

neublížil jsem, neublížil jsem z vás žádnému.

516. Splav (Nedvědi)

1. Z t
D

eplýho hnízda je proud vody zdvih’,

vyšli brzo ráno stihnout den,

v tr
Hmi
amvajích s nápisem M

F#

arlboro sn
G

ít,

r
Gmi
oztoulanej pěknej d

D

en.

2. Nádražím blouděj’ a hledaj’ si kout,

ahoj, jak se máš, tak dneska kam,

to neptáš se na nic, jen tak chceš si říct,

že zase je ti dobře, fajn.

R: N
G

a kameni vprostřed splavu sám si sed’

a pr
D

oti proudu rukou vodu hnal,

je st
F

udená, až bolí, dlaň si k p
C

use zv
F

ed’

a zv
G

ědavě ji ochutn
A

al.

3. Zahřát se písničkou, nádherou hvězd,

vyšli brzo ráno stihnout den,

potkat se, zbláznit a po nebi svézt,

bezstarostně hrát si jen.

R: + [: r
Gmi
oztoulanej pěknej d

D

en . . . :]

178



517. Sponky (Nedvědi)

1. Sn
G

ad ses mi zdála, písničko krásná,

do spánku zněl mi tvůj t
D7

ón,

až ráno proud vlasů a mír našich hlasů

a v koupelně vůně a sh
G

on.

2. Mě přesvědčil vážně, že jsi, a jen z bázně

se člověk bojí skutečnejch rán,

hvězdy když zhasnou, vzpomínku krásnou

smaže světlo, když přijde k nám.

R: Ale ty sk
C

utečná jsi, dotknout se tě můžu,

a tak začíná mi p
G

ěknej den,

n
F

a tvářích se slunce snaží

z
C

amalovat unavenej n
G

oční sen.

3. Na rtech mi zůstal jeden z tvých vlasů,

směješ se a chceš mi ho vzít,

ruku pokládáš vedle, vedle mě na stůl,

ještě dotknout se, a už musíš jít.

4. Sbírám pár věcí, co zbylo tu po nás,

pár sponek, vlasy budou ti vlát,

ještě skleničky s tácem a zmuchlanej polštář,

než vrátíš se zas, budeš se mi zdát.

R:

5.=1.

518. Stánky (Nedvědi)

1.

D

U stánků n
G

a levnou krásu

p
D

ostávaj’ a sm
Edim
ějou se času,

s c
D

igaretou a s h
A

olkou, co nemá kam j
D

ít.

2. Skleniček pár a pár tahů z trávy,

uteče den jak večerní zprávy,

neuměj’ žít a bouřej’ se a neposlouchaj’.

R:

D7

Jen z
G

ahlídli svět, maj’ n
A

a duši vrásky,

tak m
D

álo je, m
Gmi
álo je lásky,

ztr
D

acená víra hr
A

ozny z vinic neposbír
D

á.

3. U stánků na levnou krásu

postávaj’, a ze slov a hlasů

poznávám, jak málo jsme jim stačili dát.

R:

R:

519. Stloukám den (Nedvědi)

1. Stl
C

oukám den, jen žít chci, žít,

mně p
G

rší pláč, jen b
C

ýt, jen být,

to nejsem já, ne já, já ještě sílu mám,

to uvnitř bl
G

ázen, on, a já mu
C

utíkám.

R: J
C

á říkám: n
F

e, to ne, nač je ti pl
C

áč a vztek,

a on jen bl
G

átem dál žene mě, d
C

ál,

on je má tm
F

a a noc, k zoufání str
C

es a stesk,

on nezná n
G

aději, smích, a já bych s
C

e tak smál.

2. Stloukám den, já vím, že bude líp,

a říkám: snad stačí jen chtít, jen chtít,

jednou je hvězdná noc, pak přijdou mraky, mráz,

za oknem těchhle změn utíká vzácnej čas.

R:

*: Stl
C

oukám den jen žít chci, žít,

mně p
G

rší pláč jen b
C

ýt, jen být . . .

R:

520. Střecha (Nedvědi)

1. D
G

o dřevěný střechy začal padat hustej déšť,

ty vzb
Ami
udila ses, asis’ měla str

G

ach,

pohladil jsem vlásky a řek’: lásko, tiše lež,

to jen P
Ami
án Bůh myje Zemi pr

G

áh.

R: Proto j
C

á, já, jsem tu j
G

á,

abys m
Ami
ohla snít a v n

D7

oci v klidu sp
G

át.

2. Všechno beru za svý, ale chlap musí bejt chlap,

aby se holka žádná nemusela bát,

možná nepostaví dům a někdy trochu bude lhát,

ale když zavoláš, tak blízko musí stát.

R:

179



521. Šafrán (Nedvědi)

1. Jen chv
D

íli být, lásko má,

jen chv
Ami
íli b

G

ýt bych cht
D

ěl,

být s tebou a sám, a kde, to jedno mi je,

v tichu l
Ami
askavých n

G

ahých t
D

ěl.

R: Jen m
D

ír a klid a v tichu tv
G

ůj, tvůj st
D

ud,

co pak na tváři kr
G

ásně m
D

áš,

moudrost lásky tvý je v tom,

že v ní z
Ami
ůstane t

G

o, co jí d
D

áš.

2. Jen tě chvíli mít, lásko má,

jsi jak šafrán, a možná i míň,

jen tě ochutnat mít, trochu se napít, však víš,

jen mi z ramenou kus blůzky skrýt.

R:

3.=1.

R:

R:

522. Šňůrky (Nedvědi)

1. Pod str
Hmi
ání v skále schovaný, přečk

E

ávaj’ právě první déšť,

b
A

rnkaj’ si pár písniček, co zn
D

aj’
F#

,

nad
Hmi
ohněm visí na šňůrkách pár v

E

ěcí, na něž déšť si sáh’,

r
A

uce hřeje jahodovej č
D

aj
F#

.

R: „Tak
Hmi
ahoj!ÿ zazní z dálky, to zahlédli je kluci,

co jsou v
E

edle v ňáký stodole, taky z
D

astavil je hr
F#

om,

„tak
Hmi
ahoj!ÿ - pozdrav bez obálky, večer budou asi sedět spolu,

kd
E

yž už se tak sešli
A

a jsou správně v t
Hmi
om.

2. Potok se trochu rozpíná, zaplavil už dost nízkej břeh,

kamarádi, jde se trochu výš,

když voda oheň zhasíná a úeska je na zádech,

vystupujou k nebi trochu blíž.

R:

523. Táta (Nedvědi)

Rec: Často vr
G

ací se mí dětství, to jak stárnu, je to tak,

časy pr
Emi
ázdnin kdesi na Sázavě, ohýnek a vlak,

a p
C

ísničky, co naučil mě táta, na to si vždycky našel čas,

a m
G

áma věčně ustaraná, š
D7

edivá, to z ás,

a t
G

óny levnejch kytar, pár akordů, nic moc,

a r
Emi
ozzářený dětský oči, jaký tajemství dovede bejt noc,

a m
C

exikánský hranice a indiánská čest

a na k
G

aždý, každý bezpráví v
D7

ýstřel nebo pěst.

1. A jen f
G

otek pár a letmý dotyk mládí,

to když z b
A

eden vyndám rekvizity snů,

co už n
C

evrátěj’ se, jen tak mile hladí,

vracej’ m
G

yšlenky mý zpátky,

kamsi n
D7

a osadu do šťastnejch dětskejch dn
G

ů.

2. A je mi líto všech těch zatoulanejch ptáčat,
holek, kluků, na něž nikdo nemá čas,
přes den učej’ se a večer jenom stárnou,
aspoň v Boha věřit nebo v lásku,
v lásku k národu, či milovat svou vlast.

3. Ale když v době mizej’, mizej’ kdesi cíle
a mnozí zvykaj’ si už na zpáteční vlak,
tak nikdo neví nic, jen přežít tyhle chvíle,
to pak se stejská všem, nejen ptáčatům,
a každej čeká na nějakej zázrak.

4.=1.

524. Tma (Nedvědi)

1. To bys n
Emi
evěřila, jak, jak sluší ti noc,

čtyři sv
Ami
ětýlka

H7

očí a tma
Emi
,

tenhle zapadlej kout, jinak smutnej až moc,

tebou v
Ami
oní a sm

H7

ěje se sna
Emi
d.

R: Jen se sch
G

ovej sem ke mně, já s
D

ílu teď mám,

že bych r
F

ozbíjel skály a vl
C

aky táh’ sám,

a když p
Ami
o tváři bříšky svých p

Emi
rstů mi jdeš,

málem v
H7

áhám, zda skutečně js
Emi
eš.

2. To bys nevěřila jak, jak sluší ti noc,
v tichu myšlenkám daří se líp,
víc tě vnímám, co chceš mlčky beze slov říct,
ve světle stud tvůj neřek’ by nic.

R:

R : Emi Ami H7 Emi Ami H7 Emi

180



525. Toronto - Osadní píseň (Nedvědi)

1. Na bř
Dmi
ehu řeky Sázavy je t

A

ichý klidný kraj,

na bř
Dmi
ehu řeky modravý, tam

A

osadu prej maj’,

když m
Gmi
ěsíc kraj ten ozáří a p

Dmi
eřej zašumí,

tu kamarádi z osady si s l
A

esem
A+
rozum

D

í.

R: Každ
D

ý, kdo patříš mezi nás
D7

, v
G

íš, co je kamar
D

ád,

každý, kdo musel odejít, tak vr
E7

átil by se r
A

ád,

T
G

oronto, má osado, svým kr
D

ajem kouzelným,

říčko moje, Sázavo, jen
G

u vás je d
A

obře
A+
, to já v

D

ím
A

.
A+

2. Ozvěna hlasy navrátí, když soumrak přišel tam,

tu kamarádi z osady nechtěj’ být nikdo sám,

oheň zaplál černou tmou a píseň lesem zní,

mraky letí oblohou, jen stromy tiše spí.

R:

3. Na břehu řeky Sázavy akáty zašumí,

tu kamarádi z osady i skálám rozumí,

když vláček nocí zahouká, jdem všichni domů spát,

jen vlajka s listem javoru tu bez nás bude vlát.

R:

526. Toulám se klínem skal (Nedvědi)

1. T
G

oulám se klínem skal s t
F

ou rukou tv
C

ou a s kytar
G

ou,

písně, co jsem ti hrál, zn
F

í údol
C

ím ozvěn
G

ou.

R: Ty chv
D7

íle mám rád, když jde d
G

en, den už spát,

st
D7

ín tuláků, ohňů d
G

ým,

pláč str
D7

omů na stráních, když je v
E7

ítr ohýb
C

á,

jako n
G

ás divná d
D7

oba blázniv
G

á.
D7 G D7 G

2. Mávám ti, lásko má, zbývá už jen, jen pár chvil,

na kámen teď napíšem pár řádek kdo, kdo tu byl.

R:

527. Tramp (Nedvědi)

1. Š
Dmi
edivým ránem nad řekou

ve skalách šlapou, otevř
Gmi
enej d

Dmi
en,

zelenej mundůr prastarej,

usárna, ešus, šlapou š
Gmi
edým dn

Dmi
em,

m
Gmi
lčky se záda kymácí

c
Dmi
estou, co nikdy neztrácí

kouzlo d
Bb

álek a k
A

amarádskej sl
Dmi
ov.

2. Kolik máš tříd a co jsi byl,
nehraje roli, mundůr všechno skryl,
ukaž co umíš a jakej jseš,
zabal si věci, pojď s námi, když chceš,
hlavně si pamatuj, že vždycky fér,
náš grunt je „dávej, potom berÿ,
uvidíš, jakej je cíl a jakej směr.

R: M
D

ůžeš si myslet, že jsme blázni,

kteří si hrají na na
G

ivní sv
D

ět,
Hmi
asi máš pravdu, pokud blázen

j
A

e láska lidí prostá jako kv
Dmi
ět.

3. S večerem’ složej hlavu svou
tam, kde pár kroků čas zastavil,
pár konzerv ohřát, všechno všem,
a pak tě někdo půlkou deky skryl,
Kytary tón když zazní tmou,
z borovic nebe nad hlavou,
to je to co znamená slovo „trampÿ.

R:

528. Triko (Nedvědi)

1. Bl
D

ízko, blízko tvých rt
Ami
ů,

blízko chci st
G

át jak u šatů l
D

em,

jen touha, kde dýchám r
Ami
ád,

jsi mlha z mých bl
G

at, když stíny jdou v
D

en.

R: Jsi kr
D

ásný půlnoční bl
G

ues,

co v
Hmi
yprávělo r

Hmi
A

ádio, když př
G

išla sis říct

až k r
D

ánu
Ami
, a namísto r

G

ůží triko si svl
D

íct.

2. Stroužkou oknem k nám vchází
briardů touha domů jít spát,
na samotě tvý věrný krásy
šťastnej se spasí několikrát.

R:

R : D Ami G D Ami G D

181



529. Tulácký ráno (Nedvědi)

1. P
Dmi
osvátný je mi každý ráno,

kd
Ami
yž ze sna budí šumící l

Dmi
es

a když se zvedám s písničkou známou
Ami
a přezky chřestí o skalnatou m

Dmi
ez.

R: Tulácký r
Dmi
áno na kemp se snáší,

z
Bb

a chvíli půjdem t
C

oulat se d
F

ál,
Dmi
a vodou z říčky oheň se zháší,

t
Bb

ak zase půjdem t
C

oulat se d
Dmi
ál.

2. Posvátný je můj každý večer,

když oči k ohni vždy vrací se zpět,

tam mnohý z pánů měl by se kouknout

a hned by věděl, jakej chcem svět.

R:

3. Posvátný je mi každý slovo,

když lesní moudrost a přírodu zná,

bobříků sílu a odvahu touhy,

kolik v tom pravdy, však kdo nám ji dá?

R:

R:

530. Tužka (Nedvědi)

1. Br
A

oukám, t
E

ak pěkně zblízka ti br
A

oukám,

d
D

oufám, že neusneš, l
E

ásko, já chci ještě hr
A

át,

ještě nesvítá, ne, to oba
E

unaveni půjdem si st
A

ýskat,

t
D

eď ještě zblízka chci k
E

oukat, než nás rozsadí d
A

en.

R: Pokojem bl
D

oudím, potmě hledám ti básničku,

co na rubu l
A

ístku z krámu včera jsem psal,

ne, mlčky řeknu v
E

íc, než se tužkou dá napsat,

a pak už jsme d
A

ál.

2. Svítá, ještě si posbírat ráno,

ještě říct „anoÿ, než půjdem, než si omyjem noc,

zblízka po ránu sluší ti láska,

ve vlasech sponku se hlásíš, že zas večer, že jo.

R:

R:

R:

R:

531. Uličky (Nedvědi)

1. Otoč se, l
E

ásko, ke mně tak, abych ti viděl do očí,
abych se podívat moh’, kde tam bydlím já,

abych ti p
A

rstem srdce na víčkách namalovat moh’,

h
H

m, tak, jak se d
E

á.

R: Víš, v době vš
E

elijakých salónů a holek v uličkách,

víš, jsem tak šť
A

astnej, že ještě, že umím mít r
E

ád,

na bílým polštáři ti l
H

áska krásně sl
A

uší

a je d
H

ům náš náš hr
E

ad.

2. Kolikrát znásobení něhou, tolikrát dostáváme sil,
nikdo nemá to dnes lehký, žádnej med,
a když mě ráno budí tvoje ruka, tak síly tolik mám,
že otočil bych svět.

R:

3. Otoč se, lásko, ke mně tak, abych ti viděl do očí,
abych se přesvědčit moh’, že jsi, že jsem já,
že kdyby kvůli ničemu, tak kvůli dětem,
byť by stokrát bylo hůř, vše vydržet se dá.

R:

R:

532. Už nějak zapomínám (Nedvědi)

1.

Dmi
Už nějak, lásko, z

Gmi
apomínám,

Dmi
už dávno nejsem j

A7

ešitnej chlap,
Dmi
už jiný přání a př

Gmi
edstavy mám,

n
Dmi
ež bych řek’ „jistěÿ, řeknu r

A7

aději „snadÿ.

R: P
Dmi
ár věcí vzal mi život, p

A7

ár věcí dal,

v
Dmi
íc bylo pláče, o to l

A7

íp jsem se smál,

č
Gmi
ím víc mi chutná teď

Dmi
opravdu žít,

t
Bb

ím víc si říkám: stačí, st
Dmi
ačí jen b

A7

ýt.

2. Už nějak, lásko, zapomínám,
přijď dneska večer, přijď, lásko, k nám,
budeme zpívat a budeme hrát
o tom, co bylo, co kdo z nás měl rád.

R:

3. Z papíru růže pobledla nám,
zase jsme spolu, ale každý sám,
až zhasnu svíce, rozsvítím byt,
uklidím tvoji sklenku a bude klid.

R:

182



533. Užovka (Nedvědi)

1. Když jak
A

užovka si přijde den,
znáte to, nechce se vstát,
a zipy spacáků jak vodu kmen rozevře,

někdo z
E7

ačne hrát,

taková př
D

enádherná vůně dříví hořícího

pošimrá ti n
A

os,

jak první kr
E7

oky v trávě studěj’,

to jak vyšláp’ sis do rána b
A

os.

2. A první písnička a první čerstvej smích,
první paprsky a stín
táhnou se z korun stromů v jasnejch přímkách
a přes ně k nebi letí dým,
a člověk pochopí, proč rána tichý jsou,
to z úcty k světu snad,
ty rozhlížíš se, málem by sis sednul,
jak to tu máš rád.

R: Když p
D

o kopcích se probouzí svět,

ty b
A

alíš, když jsi něco sněd’,

u trati t
E7

rháš první kytku, dáváš holce, však ona v
A

í,

a první vl
D

aky, prvních tunelů chlad

a první v
A

ýhybka, tajně zkoušíš si hrát,

a první z
E7

akopnutí o ten pražec navíc, jak ses’ zapovíd
A

al,

a první hl
D

asy ptáků v komínech skal,

lavičky n
A

a nádražích, kde pohledy jsi psal,

závratě z v
E7

iaduktů, kde mě to vždycky láká zkusit se vzn
A

ést,

a první z
D

átočiny stříbrnejch řek,

po stráních st
A

áda, tichej mlčící vlek,

a t
E7

elegrafní dráty, co se před tunelem sehnou trochu n
A

íž,

setkání s k
D

amarády ze vzdálenejch měst,

navzájem p
A

íšete si adresy cest,

tu a tam k
E7

áně krouží, hledá v poli myš, no, má asi hl
A

ad,

a čapí hn
D

ízda a měď kostelních střech,

zákryty v
A

inic, nápisy na starejch zdech,

hřbitovní r
E7

ozvrzaný vrátka a pan farář spěchá přes náves d
A

ál,

tududu
D

.
A

. .
E7 A D A E7 A

534. Už se nemrač (Nedvědi)

1. Už se n
D

emrač, holka, nad tím, že ti každej pátek odjíždím,

vždyť j
G

á jsem ti to všechno předem ř
D

ek’,

nechceš vzít si hadry na sebe a šlapat někam za nebe,

já m
G

usím, a ty neměj teď tu vzt
D

ek.

R: Ve skal
Emi
ách už můj vlak z

A

ahouk
D

al,

no tak p
Emi
usu, ahoj,

A

a jde se d
D

ál,

všechno hejbe se tu kolem, roste, kv
D7

ete horem-dolem,

jenom l
G

idi nějak zapomínaj’ b
D

ýt,

každý ráno život kolem zase
D7

o kus, zas je dál,

jenom l
G

idi nějak zapomněli ž
D

ít.

2. Víš, mě nebaví už žít tak, jak žijou ostatní,

hezky spořádaně, kdo co dal, si vzít,

víš, mě nebaví už poslouchat ty věčný řeči o ničem,

co by bývalo mohlo nebo může být.

R:

3. Víš, když umíš v trávě spát a celej den si jak dítě hrát,

to pak trochu jinak chápeš svět,

vůbec nechybí ti nic z toho, co ostatní honěj’,

jejich přebohatej a tak chudej svět.

R:

535. Valčíček (Nedvědi)

R: Tuhle p
C

ísničku chtěl bych ti, l
G7

ásko, dát,

ať ti každej den připomín
C

á

[: toho, kdo je tvůj, č
C7

í ty jsi
F

a kdo má r
C

ád,

ať ti každej den př
G7

ipomín
C

á. :]

1. Kluka jako ty hledám už spoustu let,

takový trošku trhlý mý já.

Dej mi ruku, pojď, půjdeme šlapat náš svět,

i když obrovskou práci to dá.

R:

2. Fakt mi nevadí, že nos jak bambulku máš,

ani já nejsem žádný ideál,

hlavně co uvnitř nosíš a co ukrýváš,

to je pouto, co vede nás dál.

R:

183



536. Vánoční lístek (Nedvědi)

1. Č
C

erný stíny stromů, ranní mlhy hlásí, že zas přijde sn
G

íh,

l
C

idem, co se stýská, pošle někdo lístek vánočn
G

í.

R: Z
F

ástupy l
C

idí půjdou př
G

át,

pr
F

oč za rok j
C

enom jedenkr
Dmi
át?

G

2. Tak jako by láska měla už svůj vymezenej čas,

až vánoce přejdou, sebeláska zvítězí zas v nás.

R:

3. Rozdáme si dárky, svíčky zhasnou a co bude dál?

někdo přijde první, aby nový život přivítal.

R:

4.=1.

537. Vašek (Nedvědi)

1. Jak písnička zbloudilá v přítmí skal,

kde tříští ji ostří hran,

jak láska, co pláchla, to, jak ses bál,

tak čas píše po tvářích nám.

2. Už n
Ami
ehoukej, vl

E7

áčku, už n
Ami
emám čas,

musím p
Dmi
ohádky kl

G7

ukům č
C

íst,

snad j
Dmi
ednou až, jednou, snad j

Ami
ednou zas,

až
H7

obrátím t
E7

enhleten l
Ami
ist.

R: Víš, j
E7

im by se stýskalo a mn
Ami
ě zrovna tak,

kdo by
A7

ovládal jeřáb a h
Dmi
ák,

kdo by z
G7

ahoukal sanitkou a
C

opravil vl
Ami
ak,

tak ještě chv
H7

íli, snad r
E7

ok, snad p
Ami
ak.

3. Ta holka, co vzal jsem si, co mám rád,

je smutná, když utíkám pryč,

ten pohled, když vidím ji ve dveřích stát,

jak zamyká nadvakrát klíč.

R: Víš, jim by se stýskalo a mně zrovna tak,

kdo by ovládal jeřáb a hák,

kdo by zahoukal sanitkou a opravil vlak,

[: tak ještě chvíli, snad rok, snad pak. :]

538. Večerka (Nedvědi)

1. Dřív, n
G

ež půjdeš večer, má milá, spát,

vzpomeň na to, že jsem a že m
D7

ám tě rád

a že písnička, co si tu zpívám, tobě patří,

je z lásky a na dobrou n
G

oc.

2. Aby, až usneš, s tebou jsem chviličku byl,

když už skutečnej svět nás dva rozdělil,

aspoň ve spánku ruku tvou do dlaní vezmu,

budu hladit ji, tisknout a hřát.

3. Svět je podivně hnutej, láska na něj ví, jak,

stačí naplno milovat a žít, je to tak,

v tu ránu nevidíš, neslyšíš, rád máš jen, rád,

všechno stranou jde, nebo to zůstane stát.

4.=1.

5. Věčný kompromis mezi tím, zda s tebou být,

nebo dělat to, co člověk by měl, když chce žít,

žádná povinnost není tak důležitá,

abych kvůli ní kazil si svět.

6.=1.

7.=1.

8.=1.

539. Velký vůz (Nedvědi)

1. I n
A

oc už sp
D

í a tm
A

a na spánek střádá,

z
D

a chvíli už př
E7

ijde č
A

as,

kdy mávnem si r
D

ukou a n
A

arovnáme záda,

sl
D

íbíme, že př
E7

íště z
A

as.

R: P
F#mi
o vagónech b

D

udem ještě zk
A

oušet hrát

p
D

ísničky, co v uších zn
A

í,

co odlétnou až k r
D

ánu, dnes n
A

ebudeme spát,

dneska dv
D

akrát tě mám, l
E7

ásko, r
A

ád.

2. I noc už spí a hlava sem-tam padá

a domů je to ještě kus,

po těch písničkách mám hlad, tak jestli mě máš ráda,

tak ujede nám Velkej vůz.

R: + [: dneska dv
D

akrát tě mám, l
E7

ásko, r
A

ád . . . :]

184



540. Vlasy (Nedvědi)

1. Chv
D

ilku tu zůstaň, ty vlasy z čela nedávej si,

v
G

ítr už ví, kam je dát,

a p
A

ovídej mi o tom, co mezi námi může se stát,

co pro tebe to znamená, když jeden chce tě mít rád.

2. Chvilku tu zůstaň a beze slov mi namaluj

sem na dlaň, jak vypadá smích,

je to bílá rovná čára, nebo srdíčko a na něm sníh,

nebo smutek, kterej nepláče, jen kapky nosí na očích.

3. Chvilku tu zůstaň, já zkusím se tě dotknout,

uvidíš, co to s tebou udělá,

jestli vůbec nic, nebo husí kůže naskočí a proč,

kouř parníku uvidíš, nebo slunce jako jabko a proč.

4.=1.

541. Vločky (Nedvědi)

1. Z v
D

lčích máků a ze sedmikrásek

j
Hmi
aro mává na první vlak,
Emi
otvírá bránu, zima byla tak dlouhá,

č
G

ekal jsi, říkals’: až p
A

ak.

2. Až z okapů dolů spadne poslední sníh,

až řeka splaví zlámanej led,

až vyrazí tráva v pražcích na nádražích,

první jarní ruku semafor zved’.

R: Ještě je mr
Emi
áz a v noci studí tě, když nemůžeš spát,

pár vloček z
Hmi
as spadne ti d

Hmi
A

o očí a d

Hmi
G

onutí vstát

a sb
Emi
írat větve s jehličím a př

F#7

ikrejt ten tvůj promrzlej d
Hmi
ům.

3. Slovo je lék, když v písničce zní

sborem v kruhu kamarádů,

až do rána budou zpívat, smát se a snít,

kameny házet řece do proudů.

R:

R:

R:

R:

542. Vodník (Nedvědi)

1. P
D

osvěcený deštěm, který padá z nebe,

vl
A

asy jako vodník, pod šosem to zebe,

z kůže bř
Emi
ízy když narodil se

A7

oheň,

v
D

ysuší jim pr
Hmi
omáčenej d

A7

en.

2. Malovaný sluncem, hnědou barvou klasů,
indiánský hrátky starejch dobrejch časů,
večer zvedaj’ hlavu do rozsvícenejch hvězd,
lesem zazní písně dlouhejch cest.

3. Na krku svý znamení: raka, kotvu, list,
na rukávech domovenky, z kterejch můžeš číst,
na srdci sem-tam záplata, jak život šel,
mlčej’ k ohni, když se rozhořel.

R: Krásný n
D

oci plný bílejch hvězd a kamarád
A

ů,

v
D

yzpívaný touhy kluků z měst plný bláznivejch sn
A

ů.

4. Jiný písně zazněj’, než učili se zpívat,
jinak viděj’ svět než učili se dívat,
v celý přírodě se nenajde tak hned
tolik hrůzy, co už stvořil ten náš svět.

5. A tak vyšlápli si ránem a první listy stránek
popisujou písmem, co poslal z lesů vánek,
hledaj’ na slunci si místo, kdo z nich ví,
co zítra na ně svět zas vymyslí.

R:

543. Vrány (Nedvědi)

1. Když mlha kv
Hmi
ečeru se zvedá a slunce dlouhý stíny

naposledy kreslí, kr
G

eslí mezi m
Hmi
ech,

a vůně ho
D

řícího j
A

ehličí, to jak n
Hmi
a ohýnku č

Emi
aj si vaříš,

d
Hmi
o písniček pr

F#mi
ovoní ti d

Hmi
ech.

2. Opřeni o stromy a na kamenech sedíme a zpíváme
o rose na kolejích a o kouzlu všech tuláckých rán,
kdy člověk nemusí nic, jenom prostě bejt a koukat,
jak je pěknej svět, a hlavně: není sám.

R: Písnička p
D

ohladí ti
A

otevřený r
Hmi
ány,

poslední d
Emi
obou ňák je t

F#mi
oho na nás m

Hmi
oc,

kdekdo sb
D

írá jen jak v p
A

olích setbu vr
Hmi
ány,

a tady pl
Emi
ameny ti d

F#mi
ávaj’ dobrou n

Hmi
oc.

3. A dlaně do potoka ponoříš, pohladíš uhlazenej kámen,
nevím, jak vám, mně tohle připomíná křest,
a ruku na čelo si položíš a kapky po tváři ti stékaj’,
jak někdy pěkně umí život vonět, kvést.

R:

*: Když mlha kv
Hmi
ečeru se zvedá a slunce dlouhý stíny

naposledy kreslí, kr
G

eslí mezi m
Hmi
ech . . .

185



544. Všechno nejlepší (Nedvědi)

1. H
E

ádej, proč přišel jsem dneska k vám,

proč za záda schovávám kv
A

ět,

dvakrát jsem dneska si r
E

uce myl,

abych popřál ti k v
H7

ěnečku l
E

et.

2. Nastav pusu a do vázy kytku dej,

postav na kafe, dva cukry mám rád,

koupil jsem „Člověče, nezlob seÿ,

budem do rána bláznit a hrát.

R: T
A

ak všechno nejlepší, zdraví a klid,

ať vš
E

echno ti jde tak, jak chc
H7

eš,

s
E

ám nejlíp víš, co se má ti přát,

a nám stačí, že ž
H7

iješ, že js
E

eš.

3. Hele, neděkuj, kytka není až zas tak moc,

to, co uvnitř mám, neumím říct,

jako kostky je život, jak den a noc,

věčně střídá se mít-nemít nic.

R:

R : E A H7 E

R:

R:

545. Výroční oheň (Nedvědi)

1. S tm
Hmi
ou, nocí zablácenou, podivný postavy jdou,

pod mrakem ztratily stín, za skálou m
F#mi
ihnul se bl

Hmi
esk,

výroční oheň je dnes a kroky tuláků z cest

sešly a mířejí sem přidat svou vl
F#mi
ajku a st

Hmi
esk.

R: P
A

otkáš svý známý a p
D

alce si zalomí,

st
F#

ále je na co se pt
G

át,

až
Emi
oheň svou labutí p

Hmi
íseň vám zazpívá

k r
F#

ánu, tak půjdete sp
Hmi
át.

2. Jak někdy člověk je sám, tak se to nahne, znám to,

a pak neví už, kam, kam by se obrátit měl,

zazvoní telefon, hej, věci si do rance dej,

pojď a nepospíchej, budeš mít to, co jsi chtěl.

R:

R:

546. Zahrádky (Nedvědi)

1. Večer z
D

apálil svíčky okolních l
Ami
amp,

ruku n
G

a tváři, ze mě si čteš,

holka, tam sm
A

utku je na knížku, a já nevím, co s ním,

pravda s n
D

epravdou, láska i lež.

2. A písničky smutný, že ze slz by déšť
pokryl zahrádky nad Berounkou,
tak směj se a mluv, ať cítím, že jseš,
já skloním se nad panenkou.

R: Já
D

oči tvý, když bouří se a lesknou, jak když spíš,
a když se nade mnou sklopí, mám rád,

jsi št
Emi
ěstí, co splétá mi sm

D

ích na dlaních,

jsi můj j
A

edinej hř
D

ích.

3. Večer zapálil svíčky okolních lamp,
a ty chodíš, jak bych nebyla snad,
těch večerů, co myslela jsem na tebe, víš,
jak bys odněkud zdaleka spad’.

R:

R: + jsi m
D

ůj j
A

edinej hř
D

ích . . .

547. Zapomeň, lásko (Nedvědi)

1. Z
Gmi
apomeň, l

Dmi
ásko, n

Gmi
a to, že j

A7

á

jsem j
D

enom ješitnej chl
D7

ap,

že v
Gmi
ěčnej str

Dmi
ach, abys b

Gmi
yla jen m

A7

á

dělá z
D

e mě horšího sn
D7

ad.

R: Jsi m
Gmi
ilá tak, že jako mrak jsou chv

A7

íle, kdy jsem sám,

kdy n
D7

ecítím tvůj dech na ústech sv
Gmi
ých,

jsi hezká tak, že jako mrak jsou tv
A7

áře těch, co znám,

a p
D7

okřik vran je každej jinej sm
Gmi
ích.

2. Snad ďábel sám mi napovídal,
že pláčeš kvůli mně,
jsem trdlo, který zapomíná,
jak málo lidí jako ty je.

R:

3. Každý den, i když mračíš se snad,
provázíš můj každičkej krok,
v myšlenkách, slovech pořád jen dál
ozývá se: lásko, vždyť já jsem cvok.

R:

186



548. Zeptej se mě (Nedvědi)

1. Z
C

eptej se mě n

C

H

a cokol
Ami
iv,

jen ne na to, c

D
7

F#

o je ve mně, jak tě mám r
G

ád,

to j
C

ako kdybys m

C

H

odrý z neb
Ami
e

chtěla stočit d

D
7

F#

o ruličky a do kapsy d
G

át.

R: N
Ami
ěkde uvnitř cosi zvoní, z

D
7

F#

ačne hrát,

st
G

ačí sponka, hřeben či vl
C

as,

v
Ami
ůně svetru, cos’ mi dala, vš

D
7

F#

echno snad,

čeho r
G

ukou tvou dotk’ se č
C

as
G

.
C

2. Zeptej se mně na cokoliv,
jen ne na to, co je ve mně, jak tě mám rád,
proč růže voní, vždyť to je div,
pár lístků, stonek, ty si těchhle růží sad.

R:

3. Zeptej se mně na cokoliv,
jestli chceš, tak vymyslím si několik vět,
o lásce se povídat dá,
ale co to je, to marně hledá léta svět.

R:

549. Zpráva (Nedvědi)

1. Pr
G

oud řeky si hrál s n
C

ašimi st
G

íny,

tys’ na něj lístek z
C

e stromu d
G

al,

takovou zprávu, ž
D7

e jsi tu b
G

yl,

třeba chytne ho někdo tam v dáli z
C

a malou chv
G

íli

a vlepí k listům, z kt
C

erých si zp
G

ívá

a kam si píšeš, j
D7

ak jsi tu ž
G

il

R: P
A7

íši tam pár sl
D

ov, že z kapek d
G

éšť mi umyl tvář,

to jak
A7

o kámen se tř
D

íštil říční pr
G

oud.

2. Do víru propadl se list a s ním moje zpráva,
nevadí, slunce taky ti mává,
to byla krátká čarovná noc,
proud řeky si hrál s našimi stíny
a splétal rákosí v mozaiku tónů,
který mě hladily, když jsem šla spát

R:

R:

R:

R:

550. Zrnka (Nedvědi)

1. Už d
A

ávno se mi stejská,

tak ti, lásko, píšu, že bych tě moc chtěl,

když dívám se ti do očí,

tak jak bych správný slova zapomn
E7

ěl.

R: Uspěch
G

aná doba hledá zrnka vzt
D

ahů,

z kterých mír a klid by vst
A

al,

a není lepší lék než láska,

s ní by
E7

o sto roků lidé byli d
A

ál.

2. Už dávno se mi stejská,

a teď koukám kolem sebe ještě víc,

do zavřených srdcí slunce

těžko cestu hledá, odlétne a nic.

R:

3. Jak dávno se mi stejská,

tak ti, lásko, píšu, že bych tě moc chtěl,

po horách se s tebou toulat,

počítat hvězdy v noci rád mám, to bych chtěl.

R:

187



551. Balancování (Nezmaři / Louis Capart)

1. K
C

omu tu ještě vůbec zp
F

ívat mám,

kd
G

o z vás se chvíli zastav
C

í,

refrén té písně zůstal n
F

edopsán,

m
G

ožná ho lépe znáte v
C

y,

možná je o tom, že nám sch
F

ází

t
G

en kousek štěstí na vah
C

ách,

když láska s rozumem se s
F

ází,

kd
G

o překročí svůj vlastní pr
C

áh.

R:

C

A v lásce se to někdy st
Bb

ává,

ž
F

e jeden zůstane tu st
C

át,

[: zatímco dr
F

uhý z dálky m
C

ává,

t
G

ak oba myslí na návr
C

at. :]

2. Kdo nikdy sám se sebou neprohrál,

ten jenom těžko pochopí,

že řeka života si plyne dál,

že do ní dvakrát nevstoupí,

a naše nesplněná přání

jsou tím, čím nemůžeme být,

a každé další jarní tání

nám bere sílu znovu chtít.

R:

3. Ráda vám ještě jednou zazpívám,

když chvíli zůstanete stát,

refrén té písně zůstal nedopsán,

snad lépe budete ho znát,

že naše nesplněná přání

jsou tím, čím nemůžeme být,

[: a každé další jarní tání

nám bere sílu znovu chtít. :]

552. Barevnej svět (Nezmaři / P. Yarrow)

R: T
G

ak se kolem d
Hmi
ívej

C

a pojď kousek bl
G

íž,

ž
C

e se tady d
G

ějou v
Emi
ěci, t

A

o se podiv
D

íš,

n
G

o tak už se k
Hmi
oukej, b

C

arev je čím dál v
G

íc,

m
C

odrá louka, žl
G

utá v
Emi
oda, sl

A

unce z
D

elen
G

ý.
D(D, D,−)

1. T
G

o si jednou m
Hmi
alej kluk s

C

ám s barvama hr
G

ál,

p
C

ustil uzdu f
G

antaz
Emi
ii, p

A

o zdi malov
D

al,

p
G

okoj měl hned n
Hmi
ebe a

C

u okna stál str
G

om,

n
C

a něm ptáci f
G

ial
Emi
oví, j

A

ak je v
D

iděl
G

on
D

.

R:

2. Svět barvama hýřil, jiný brejle měl
a na tý svý modrý louce spousty kytek chtěl,
nechyběl mu motýl, co módní proužky má,
žlutej potok podél stěny jak šála hřejivá.

R:

3. Kluk se jenom díval, velkou radost měl
a, když přišla máma domů, pochlubit se chtěl,
neřek’ ani slůvko a za ruku ji vzal,
ten svůj poklad pohádkovej hned jí ukázal.

R:

553. Blázen za komínem (Nezmaři)

1.

Emi
Asi na tom z

H7

áleží, v
D

ím, kdy n
A

euhýbám,

tro
Emi
chu jako z

H7

ávaží hl
C

uchá místa js
H7

ou,

n
Emi
a každičkým n

H7

ádraží sl
D

epá k
A

olej bývá,
Emi
ani stromy v

H7

alejích svým st
C

ínem nepohn
H7

ou.

R:

G

A já, blázen, p
D

otají s
Emi
edám za kom

A7

íne
D

m

s t
G

emnou nocí n
D

a dlani t
C

ichu naslouch
H7

ám,
G

a když všichni r
D

ozdají to, c
Emi
o se léčí v

A7

íne
D

m,

k
G

aždé další v
D

ítězství spl
C

ácí mlčen
H7

ím.

2. Na cukrových homolích málo místa zbývá,
zablýsknutí prstenů zítřkům nepřidá,
zamlžené okolí a sníh, co všechno skrývá,
zůstat nebo odejít, sen hodit plamenům.

*: N
Emi
ataženým b

H7

udíkům h
D

odně s
A

íly schází,

d
Emi
o děravých

H7

okapů dr
C

áty naráž
H7

í.

R: +
G

a když všichni r
D

ozdají to, c
Emi
o se léčí v

A7

íne
D

m,

k
G

aždé další v
D

ítězství spl
C

ácí mlčen
H7

ím . . .

188



554. Bláznivej den (Nezmaři / Pepa Štross)

1. Bl
D

áznivej den se b
F#mi
atolí z plen,

v
D7

ítr jak fén a p
G

ivo jako křen,

zn
Gmi
áš pár pěknejch míst,

že b
D

ys radostí p
H7

ísk’,

já bl
E7

ázen
A7

.
(D)

2. Sluneční zář mi rozjasní tvář,

ale i šedivej mrak má svoje kouzlo a tak,

dál šlapu světem,

a pod námětem všedních dnů

z maličkostí skládáš prostý štěstí.

R: P
G

ozoruju děti v parku n
Gmi
ebo frontu na polárku

D

a ouřady, jak se zvolna b
D7

udí,

t
G

o je recept, j
Gmi
ak se nuda n

D

udí
D7

.

P
G

od pavučinou tr
Gmi
oleje zpívám si jen tak z v

D

oleje

třeba o ničem ale s ch
H7

utí,

já bl
E7

ázen
A7

.

3. Jseš bláznivej flink a mák makovej,

život je swing - tvůj názor světovej,

to nemá vadu, když náladu máš toulavou,

z maličkostí skládáš prostý štěstí.

R:

4. Bláznivej den se batolí z plen,

vítr jak fén a pivo jako křen,

znáš pár pěknejch míst,

že bys radostí písk’,

H7

z m
E7

aličkostí skl
A7

ádáš pr
D

ostý štěstí,

H7

z m
E7

aličkostí skl
A7

ádáš pr
D

ostý štěstí,

H7

z m
E7

aličkostí skl
A7

ádáš pr
D

ostý štěstí.

555. Blues o nepodané ruce (Nezmaři)

1. Dneska mám chuť uzamknout dveře na kliku,

sednout si do knajpy s partou zedníků,

schovat se pod sukni svý mámy

a nepozdravit ani známý,

to žes’ mi nepodal ruku ani ze zvyku.

2. Neřek’ jsi c
E

okoli, c
G

okoli, c
D

okol
E

i,

lži, který n
F#mi
ebolí, n

C

ebolí, nebol
A

í,

řek’ jsi, že z
E

ášť má moje
C#mi
oči

a to je zř
A

ejmě těžkej zl
G

očin
F#mi
,

tak jsi mi n
E

epodal ruku
G

ani z
A

e zvyk
E

u.

3. Bylo mi do pláče a z pláče do smíchu,

když se dá do deště, zmoknu bez deštníku,

chameleón zná barvy duhy,

urážkou častuje ty druhý,

taky jim nepodá ruku ani ze zvyku.

4. Příště si pamatuj, ty kluku z výlohy,

móda se mění jako školní úlohy,

užij si ve zdraví svý slávy,

tíží na rozbolení hlavy,

takže mi nepodáš ruku ani ze zvyku.

5. Budu stát na cestě, co nemá chodníky,

lidi se míjejí jako auta patníky,

to, že tě nepotkám, mě mrzí,

ale i v hrobě bude brzy,

[: tam už mi nepodáš ruku ani ze zvyku . . . :]

189



556. Bodláky ve vlasech (Nezmaři / Miki Ryvola)

1. Do vlas
G

ů bláznivej kl
Emi
uk mi b

Ami
odláky d

D

ával,

z
Emi
a tuhle k

C

ytku pak vš
F

echno chtěl m
D

ít,

svatebn
G

í menu
D

et mi n
Ami
a stýblo hr

H7

ával,

ž
C

e prej se m
D

usíme vz
G

ít
D7(−)
.

2. Zelený, voňavý, dva prstýnky z trávy,

copak si holka víc může tak přát,

doznívá menuet, čím dál míň mě baví

na tichou poštu si hrát.

R: B
Emi
ez bolesti divný tr

D

ápení, s
Emi
uchej pramen těžko p

D

ít,

zb
G

ytečně sl
C

ova do k
Edim
amení s

H7

ít,

G7

na košili našich
C

zvyků vl
F

ajou nitě od knofl
Bb

íků,

j
D#

eden je M
C

uset a dr
D#

uhej je Cht
G

ít
G7

.

3. Do vlas
C

ů bláznivej kl
Ami
uk ti b

Dmi
odláky d

G

ával,

z
Ami
a tuhle k

F

ytku pak vš
B

echno chtěl m
G

ít,

svatebn
C

í menu
G

et ti n
Dmi
a stýblo hr

E

ával:

m
F

y dva se m
G

usíme vz
C

ít
G(D)
.

4. Zelený voňavý dva prstýnky z trávy

nejsem si jistej, že víc umím dát,

vracím se zkroušenej, ale dobrý mám zprávy

o tom že dál tě mám rád.

5. Zelen
G

ý, voňav
Emi
ý, dva p

Ami
rstýnky z tr

D

ávy,

c
Emi
opak si m

C

y dva víc m
F

ůžeme př
D

át,

dál nám zn
G

í menu
D

et a t
Ami
ím míň nás b

H7

aví

n
C

a tichou po
D

štu si h
G

rát
D7

.

*: Zelen
G

ý, voňav
Emi
ý . .

Ami
.

D

Prst
G

ýnky voňav
Emi
ý . .

Ami
.

D

Z tr
G

ávy zelen
Emi
ý . .

Ami
.

D G Emi Ami D

557. Cestám a stromům (Nezmaři)

1. Zd
Ami
álo, n

G

ěco se mi zd
C

ál
E

o,

n
Ami
eříkám, že b

G

ylo to m
C

ál
E

o,

d
C

o údolí dr
G

avý proud se v
Fmaj7

alí podle sk
E

al,

j
Fmaj7

akoby mu, jakoby mu n
E

ěkdo zatlesk
Ami
al.

E(G)

2. Sbírám, zatím síly sbírám,
pořád ještě vodu nenabírám,
v peřejích mi do kamenů loďka naráží,
vypadá to, že mi v cestě něco překáží.

R: D
C

ávn
G

o, je to d
D#dim
ávno,

G

t
C

o nám každý sl
G

ovo v ústech sl
D#dim
ádlo,

G

j
Fmaj7

eštěže sk
C

ály tu z
G

ůstanou st
C

át,

vžd
Fmaj7

yť každá p
C

ýcha prý př
G

edchází p
C

ád
G

,

tr
C

áv
G

u mrazy sp
D#dim
álí,

G

j
C

ednou se zas vr
G

átí slunce z d
D#dim
áli,

G

chl
Fmaj7

adivý v
C

ítr př
G

iletí k n
C

ám,

p
Fmaj7

ořád něco čekám, ani n
E

eusín
Fmaj7

ám.
G(−)

3. Zdálo, něco se mi zdálo,
neříkám, že bylo to málo,
zůstanou jen prázdná hnízda stromům ve větvích
a já marně zprávu hledám ve tvých šlépějích.

R: + p
Fmaj7

ořád něco čekám .. .

558. Časy se mění (Nezmaři / Bob Dylan)

1. Svět m
G

ění svou tv
Emi
ář a d

C

en stíhá d
G

en,

jenom blázen
C

ostatním v c
Ami
estě by st

D

ál,

a r
G

áno sl
Emi
unce z

C

ahání s
G

en,

jednou dokraluj
C

e i ten n
Ami
ejvětší kr

D

ál.

R: Vždyť vš
D7

ichni, kdo v

D
7

C

idí, jdou p

D
7

H

o cestě d

D
7

A

ál,

ztrácí kr
G

ok ten, který chv
C

íl
D

i st
G

ál
C

.
G D

2. A od města k městu ta cesta směr má
a v každým žije se o něco snáz
a poznání hořký nám tahle pouť dá,
ta hořkost teď zůstává navěky v nás

R:

3. Kdo v čele šel, bouřlivě oslavoval,
zůstal stát a ostatním pyšně se smál,
však dřív, než se z oslavy vzpamatoval,
zase poslední na konci zástupu stál.

4. Na na na . . .

R:

190



559. Fénix (Nezmaři)

1. Vl
G

ak smutně z

D

F#

ahoukal, čas d
C

o klusu se d
G

ává,
Ami7

osud se rozběhnul a j
D

á to nevěd
D7

ěl,

m
G

arně jsem v
D

okně čekal n
C

a volání „s
G

láva!ÿ,

v nádr
Ami7

ažním bufetu pak jsem s
D9

ám posed
D7

ěl.

R: Posíl
G

ám ti pozdrav z d
D

álky blázniv
Emi
ý

C

a můj st
Hmi
ín o tebe zakop

Ami7

ává,
D7

jsem tu s
G

ám, nad hlavou mr
D

aky šediv
Emi
ý,

A7

a b
C

ůhví, jestl
D7

i se vrátím k v
G

ám.

2. Mládí se zdá jak sluncem prozářený ráno,

sem-tam bouřka, ale to už k věci náleží,

a nikdo neví, že je v předpovědi psáno,

že se i před večerem někdy sešeří.

R:

3. Já přesto věřím, co v moudrých knihách bývá,

i to, že naděje naposled umírá,

a že se ten, kdo v duši spáleniště mívá,

ze svého popela jak Fénix posbírá.

R:

560. Hej, člověče Boží (Nezmaři)

1. H
Ami
ej, člov

Emi
ěče Bož

Ami
í, z

C

ahodil js
G

i bot
C

y,

j
Ami
akpak bez n

Emi
ich půjdeš d

Ami
ál, t

F

ouhletou d
G

obou sněž
Ami
í,

n
C

ehřeje t
G

ě slunc
C

e, m
Ami
ám o t

Emi
ebe str

Ami
ach.

2. Hej, člověče Boží, zahodil jsi kabát,

jakpak bez něj půjdeš dál pár dní před Vánoci,

nehřeje tě slunce, mám o tebe strach.

3. Hej, člověče Boží, zahodils’ peníze,

jakpak bez nich půjdeš dál, nekoupíš si chleba,

nedají ti najíst, mám o tebe strach.

4. Hej, člověče Boží, zahodil jsi dřevo,

jakpak chceš v tý zimě spát, čas je o Vánocích,

světnici máš prázdnou, mám o tebe strach.

5. Hej, člověče Boží, koho jsi to vedeš,

dívka zatoulaná bez halíře v kapse,

cizí dítě porodí, mám o tebe strach.

6.=1.

*: H
F

ej, člov
G

ěče Bož
A

í . . .

561. Hlídej (Nezmaři / Pepa Štross)

1. Hl
A

ídej, hl
D

ídej si m
A

ě p
H

otichu
D

a ochotn
A

ě,

hlídej, hl
D

ídej si m
A

ě l
H

íp než mlík
D

o na plotn
A

ě.

Jsem n
E

a bodě X, možn
D

á na nult
A

ém,

n
E

ic novýho, lásk
D

o, pod pult
E

em,

hl
A

ídej, hl
D

ídej si m
A

ě p
H

otichu
D

a ochotn
A

ě.

2. Hlídej, hlídej můj stín, slunce už má namále,

hlídej, hlídej můj splín, ať je fajn a tak dále.

Obloha má duhovej límec

z Heřmanova Městce po Hrochův Týnec,

hlídej, hlídej si mě potichu a ochotně.

3. Líbej, líbej si mě, počti si mezi řádky,

líbej, líbej si mě, pak budu se držet zpátky.

Mám sto chutí říct doma pod kulmou,

že pusu dám všem, co neuhnou,

hlídej, hlídej si mě potichu a ochotně,

191



562. Hned teď (Nezmaři)

1. J
Ami
estli chceš, st

D

áhnu tě z k
C

ůže teď hn
E

ed,

př
Ami
edvedu z

D

ázrak a hl
C

eď
E

,

n
Ami
atáhnu tě v t

D

obě a st
C

ydne mi kr
E

ev

a m
Ami
ám t

Emi
ě, m

Ami
ám t

Emi
ě, m

Ami
ám.

2. Potají stárnem, tak vyskoč a leť,
určitě přistaneš sám,
křídla na půjčku nám poskytne svět
teď hned, teď hned, teď hned.

R: Kdo se nebojí, sl
Dmi
yší trávu růst,

jen když neprší z n
Ami
ebe zlatý déšť,

kdo je hladový, sn
Dmi
ese dlouhý půst,

a já počítám dl
C

uhy na hal
E

éř, co s tím?

3. Hodiny tikají tik-ťak a dost,
kdepak se zastavil čas,
zvoník to sbalil a vyhodil most,
ten v nás, ten v nás, ten v nás.

4. Od křídel ke snům je už jenom krok,
cupitám vesele dál,
zázrak se nestal a já jsem ten cvok
i král, i král, i král.

R:

5. Ohníček hasne, tak přilož a pojď,
křídla si dáš pod polštář,
ukaž mi cestu a po ní mě voď,
kam znáš, kam znáš, kam znáš,

[: k
Emi
am zn

Ami
áš, k

Emi
am zn

Ami
áš, k

Emi
am zn

Ami
áš . . . :]

Hvězdy nad tebou

1. J
C

en m
D#dim
ěsíc sm

G#

utně sv
G

ítí
C

a tm
H

a je p
Bb

lná p
A7

avoučích sítí
F

a světlo v dálce p
Fmi
ohasíná, já r

C

áno teprv vzp
G#

omín
G

ám.

2. Ty v snech se na mě díváš a v nich se jako za mlhou skrý-
váš,

p
F

ak s novým ránem kr
Fmi
utě zmizíš, já st

C

ále jenom vzp
G#

omí
G

ná
C

m.
E

R: M
A

ám př
F#mi
ání: jen d

Hmi
en prožít s t

E

ebou, sv
A

ůj
F#mi
úsměv ti d

Hmi
át,

E

m
A

é zd
F#mi
ání, že j

Hmi
iné tě sv

E

edou, m
A

i nedá sp
G#

át.
G

3. Jen hvězdy smutně září, já trhám další den v kalendáři,

tv
F

á láska zvolna p
Fmi
ohasíná, já st

C

ále jenom vzp
G#

omí
G

ná
C

m.

R:

4. Jen měsíc smutně svítí, vítr vlét’ tam do pavoučích sítí,
už slunce hvězdám světlo jde brát, já k ránu teprv usínám.

5. Na na na . . .

563. Jako když se valí kameny (Nezmaři)

1. J
Ami
ako když se valí k

Dmi
ameny, j

Emi
ako když na zeď hážeš hr

Ami
ách,

jako stromy bleskem sp
Dmi
álený, j

Emi
ako smutek na mar

Ami(F )
ách.

2. Jako měsíc ve svém zatmění ke mně zády točíš se,

milovali jsme se k zbláznění, čas však i tebe odnese.

R: C
Dmi
opak jsem ti dala m

E

álo lásky,
Dmi
už ti víc nemůžu d

E

át,

sch
Ami
ovám si naše př

Dmi
edsmrtný masky

z d
Emi
ob, kdy jsme se mohli sm

Ami
át.

3. Toužila jsem ve svých životech vyhrát aspoň jednu z cen,

teď chodím jako kočka po plotech a zkouším seskočit na zem.

4. Chtěla bych říct, jak tě postrádám, snad jsi mi uměl něco
dát,

ty hezký dny teď znova poskládám a zavřu do šanonu ztrát.

R: + [: sch
Ami
ovám si naše př

Dmi
edsmrtný masky

z d
Emi
ob, kdy jsme se mohli sm

Ami
át . . . :]

564. Jednou zrána (Nezmaři / Jim Groce)

1. Jednou k r
E

ánu, jednou snad možná p
A7

ochopíš, než půjdeš sp
F#7

át,

že tv
E

ý starosti, br
C#7

ácho, ty n
F#7

espraví ž
H7

ádnej flá
E

m.
H7(E7)

2. Každej káru tlačí svou, někdo stát ji má před hospodou,

pak říká, že je volný, a neví, že ji táhne dál.

R: A l
A7

odě plují po vlnách moří, v
E

ezou náklad, maj’ svůj cíl,

když n
A7

ejdou ke dnu za velkejch bouří, pak zn
F#7

ovu napnou plachty sv
H7

ý.

3. Nech drobný, dokud jsou, dokud neproměníš všechnu touhu
svou

na laciný pití, ten tvůj drahej špás.

4. Na na na . . .

5.=4.

R:

6. Je těžký nocí plout, když plavci nevěří na modrý horizont

a mlhavý ráno jen vítr změní v novej den
C#mi
,

a m
A

lhavý ráno jen v
H7

ítr změní v novej d
E

en . . .

192



565. Jedu sám (Nezmaři / Jim Webb)

1. Jedu s
Gmi7

ám, a den se končí bar
F 66
evnou hrou,

s tajemn
Gmi7

ou pokorou světlo už m
F 6

izí,

kdo m
Bb

á cestu d
C

alekou v krajině c
Ami
izí,

Dmi

pozná c
Gmi
enu dlouhé samoty stář

D#

í.
C7

2. Jedu sám, a slunce si dlouží můj šedej stín,

bůhví, proč ještě dnes zůstává se mnou,

už nám v zrcadlení tváře blednou

zdlouhavou cestou.

3. Jedu s
Gmi7

ám, v dálce město jak v
F 6

elkej míč,

j
Gmi7

en dosáhnout očima a r
F 6

ukou,

v duši m
Bb

ám, v duši
C7

mám prázdn
Ami
o najedn

Dmi
ou,

d
Gmi
o rána vím, ž

C7

e se to nezměn
F

í,
Dmi7

po noci č
Gmi
ekám r

A

ozedněn
D

í.

566. Když nad ránem ozvou se kohouti (Nezmaři / Sam-
son)

1. Když n
Emi
ad ránem ozvou se k

Ami
ohouti,

t
D7

o nemá už cenu jít sp
G

át,

vžd
H7

yť celou noc, tak jako n
Emi
a pouti,

já sl
F#

yšela muziku hr
Hmi
át,

H7

p
Emi
ísnička běžela z

Ami
a písní

a k
D7

ouřem mi načichly vl
G

asy,

když
F

ubrus v
E

ínem se p
Ami
otřísnil,

o n
G

oty jsme
Ami
odřeli hl

G

asy.

R:

Ami
A přece jen pro to zp

D7

ívání

vr
Hmi
acím se na různá m

E

ísta,

z
Ami
ačínám, když zvoní kl

D7

ekání,

hl
Hmi
ava je jasná a č

E

istá,

n
Ami
aplno ve druhé p

D7

oledne,

š
Hmi
anson, když tma je jen st

E

ínem,

t
Ami
o na dno sklínky se d

D7

ohlédne

a m
C

ysl mám z

C

H

jitřenou v
Ami
ínem

G

.
C C

H
Ami H7

2. Když nad ránem ozvou se kohouti

a nehlučně zhasínaj’ města,

je pryč další den, to mě nermoutí,

jen vím, že mě čeká zas cesta

domů, do malého podnájmu,

kde půjčenou mám i postel,

a když mám vztek, kleju potajmu

v garsonce tiché jak kostel.

R:
3. Když nad

to si
ránem

pak
ozvou

i lás
se

ku vys
kohouti,

ním,

návrhy milostný projdou ti,
když
ne že

nechci,

bych mi
tak

lova
naoko

t nech
zpřísním,

těla,

ba ani z časové tísně,

když nad ránem ozvou se kohouti,

[: to pak mám nejradši písně. :]

193



567. Kladivo (Nezmaři / Pete Seeger)

1. Bylo by to kr
G

ásn
Hmi
ý, b

C

ejt bl
D

eskem nebo b
G

ouř
Hmi
í,

b
C

ejt v
D

odou nebo tr
G

áv
Hmi
ou, b

C

ejt větrem, co v
D

ál,

bejt kladivem v p
G

ěsti, bejt jiskřičkou v k
Emi
ouři

a kovadlinou b
C

ejt a zn
G

ít a
C

ocelově zv
G

onit,
C

ó,
G D

to bych si tak př
G

ál
Hmi
.

C D G Hmi C D

2. Bylo by to krásný, bejt v melodii tónem,
tím tónem, kterej hladí jak hedvábnej šál,
tím tónem, co ladí a zní pod balkónem,
bejt v melodii tón a znít a ocelově zvonit,
ó, to bych si tak přál.

3. Bylo by to krásný, bejt zvonem, kterej zpívá
a do nebe se dívá, a nebo i dál,
a zvoní, že svítá, a nebo, že se stmívá,
bejt obyčejnej zvon a znít a ocelově zvonit,
ó, to bych si tak přál.

4. Bylo by to krásný, bejt větrem nebo bouří
a kladivem i tónem a bůhvíčím dál
[: a zpívat, že svítá, a nebo, že se stmívá,
bejt obyčejnej zvon a znít a zpívat dobrým lidem,

ó, to bych si tak p
(G
řál

Ami
. :]

G)

568. Konvička (Nezmaři)

1. Kd
E6

o si to tu t
D#mi7

ak po ránu p
E6

íská
D#mi7

,

z
E6

ase jenom k
F#

onvičk
G#

a na č
E6

aj,
F# G#

n
E6

emá ponět
F#

í, jak s
G#

e mi st
E6

ýská
F#

,
G#

n
E6

eví, po kom, p
F#

o čem
G#

a tak d
E6

ál.
F# G#

R1: T
Hmi
o se ti to p

A

íská, jsi pod p
E6

árou
G#

,
G F#

náladu máš st
H7

álou, ne jako j
E6

á.
F# G#

R2: Dej si pozor ať tě nevypískám,
začnu třeba to svý Summertime.

2. Kdo se to tu tak po ránu kouká
zase jenom brouci z vitríny
takovej brouk nemá v hlavě brouka
šlápne-li vedle tak jen do hlíny

R3: Počkej brouku já tam pustím Beatles
budeš klopit krovky, to si piš.

*:

E E7 A

Ně
H7

kdy j
E

e mi sh
E7

ůry d
A

áno a n
H7

ěkdy: b
E

abo, r
E7

aď,

ř
A

íkám s
H7

i: no n
E

evíd
E7

áno, l
A

ásko, jsi pryč, h
C#7

m, tak tedy a
F#7

ť,

n
H7

o tak
E

ať.

*:

3. Kdo si to tu tak po ránu píská,
zase jenom konvička na čaj,
až si najdu cestu ke svejm štístkám,
rozdám si to s tebou, na to mám.

R1:

E6 F#

+ n
G#

e jako j
E6

á,
F#

ne
G#

jako j
E6

á,
F#

ne
G#

jako j
E6

á .
F#

. .
G#

569. Kukačka (Nezmaři)

1. K
Dmi
ukačka kuká, h

C

oloubek v
Gmi
rká

n
Dmi
a zelen

A7

ej volš
Dmi
i,

cožpak si myslíš, m
C

ůj znejmil
A7

ejší,

ž
Dmi
e jsem já n

A7

ejhorší, ž
Dmi
e jsem já n

A7

ejhorš
Dmi
í.

2. Ach, nejsem, nejsem, šáteček dej sem,

já ti ho vyperu,

abys’ měl bílej, až půjdeš k jinej

v sobotu kvečeru, v sobotu kvečeru.

3. A když se vrátíš, můj znejmilejší,

šáteček rozvážu,

bude-li bílej jako sníh padlej,

zůstaneme spolu, zůstaneme spolu.

570. Léto (Nezmaři)

1. M
Ami
ožná na mě léto p

Fmaj7

ůsobí, jeho v
E

ůně, chuť i ž
Ami
ár,

že si chv
Fmaj7

ílemi jako bl
C

ázen č
E

i jak dítě připad
Ami
ám,

že si chv
Fmaj7

ílemi jako bl
C

ázen stř
G

ípky léta v s
E

obě stř
Ami
ádám.

2. Provoněnými stráněmi chodím večer po špičkách,

hladím dlaněmi drsnou kůru, kapky rosy počítám,

hladím dlaněmi drsnou kůru, pod hvězdama hlavu skládám.

3. V horských tůních smejvám ulic prach, zkouším ptačí písně
hrát,

i když nemají slova žádná, pokouším se tisíckrát,

i když nemají slova žádná, každá z nich svůj smysl skrývá.

4. Nedá se to říci básněmi, to samo léto píše v nás,

je jich stále víc - stránek bílých, i když se to divný zdá,

je jich stále víc - stránek bílých, které ještě popsat zbývá.

*: M
Ami
ožná na mě léto p

Fmaj7

ůsobí, jeho v
E

ůně, chuť i ž
Ami
ár,

že si chv
Fmaj7

ílemi jako bl
C

ázen stř
G

ípky léta v s
E

obě stř
Ami
ádám.

194



571. Loď (Nezmaři / H. Gillespie, J. F. Coots)

1. Až h
G

okynáři sm
C

ažou ti dluh,

př
G

íměřím bouří pr
C

očistí vzduch

l
G

oď, kt
Emi
erá n

Ami
a dně m

D7

á šr
G

ám.

2. Pak v kalendáři otočíš list

a nadějí svou si nebudeš jist,

plout proti proudu máš sám.

R: Do t
G7

ýhle lodi t
C

eče,

nám špl
G7

ouchá na maj
C

ák,

my n
A7

ečekáme vkl
D7

eče,

až zahal
A7

í nás černej mr
D7

ak.
D+

3. Kormidelník si říká Noe

a plachty jsou holky povětrné,

k nám na palubu jsi zván.

4. Už začali hrát, je nejvyšší čas

v gumovkách tančit poslední waltz,

loď, která na dně má šrám.

5. Bere nás proud a kocovina,

v plachtoví hvízdá meluzína,

mýlil se v mýlích náš plán.

R:

R:

6. Jen za kormidlo s nadějí ber,

k pevnině vždycky najde si směr

loď, která na dne má šrám,

l
G

oď, kt
Emi
erá n

Ami
a dně m

D7

á šr
G

ám,

k n
G

ám n
Emi
a pal

Ami
ubu js

D7

i zv
G

án!

572. Maják (Nezmaři)

1. Č
G

ím dál v
C

íc je někde v n
G

ás,

č
Hmi
ím dál v

C

íc nás pronik
D

á,
(A7 D)

že j
G

ednou pr
C

olomí se hr
G

áz

s
A7

amých frází, m
C

aják naděj
D

e až zablik
G

á.

2. Schází nám poctivej prám,

ztrácí vítr z plachtoví,

jak starej Bludnej Holanďan

stále čekám, na otázky kdo mi odpoví.

R: Kde je s
C

íl
D7

a l
G

idí,

kde je v
C

ír
D7

a v n
G

ás,

kolikr
C

át pr
D7

avdou zb
G

ití
Emi

n
A7

astavíme j
D7

eště druhou tv
G

ář?

3. Každý má svou malou loď,

svoji vlajku vztyčenou,

a každý z nás je lodivod,

který nemá v žádných mapách cestu značenou.

R:

4. Možná, že se potkají,

až nový vítr začne vát,

k otázkám, co se šeptají,

na týhle lodi odpovědi dávno budem znát.

R: Kde je síla lidí,

kde je víra v nás,

kde je víra lidí,

kde je síla v nás?

195



573. Malíř (Nezmaři / Gordon Lightfoot)

1. Kd
D

yž se tak zpátky dívám n
C

a začátek všech svých let,

pr
D

ach ze vzpomínek smývám,
C

otvírám barevný svět,

t
D

ak tady js
D7

ou, už si vzp
G

omínám

na tv
A

áře časů t
Hmi
ěch, kdy n

G

eznala jsem sp
D

ěch.

2. Přišel jsi s duhou v dlani, na plátnech byl tvůj svět,
maloval jsi usínání, dokonce i motýlí let,
tak tady jsou, už si vzpomínám
na tváře přátel tvých, tam věčně byl jen smích,

a j
G

ak za týdnem t

G

F#

ýden šel, mně z
Emi
e světa se p

A

ořád tajil d
D

ech.

*: J
D

á chtěla ř
D7

íct: tohle n
G

ení fér,

brát si l
A

ásku na úv
Hmi
ěr, já n

G

echci druhá b
D

ýt,

co
G

ode mě jsi z l

G

F#

ásky vzal,

to d
Emi
o studených pl

A

áten hned jsi d
Hmi
al, já n

G

echci druhá b
D

ýt.

R: Chci z
G

ase slyšet h

G

F#

ezká slova, h
Emi
ebká, krásně s

A

ametová,

p
G

onořit se d

G

F#

o těch tónů, n
Emi
echci, já už n

A

echci sama b
D

ýt.

3. Na plochách plakátových ve stínu reklamních vět
je o výstavách nových prý krásný malířů svět,
tak tady jsou, už si vzpomínám
na barvy z rukou tvých, na horko v závějích,

od m
G

alovaných kr

G

F#

ásných stromů chc
Emi
e se mi zas j

A

ednou domů j
Hmi
ít,

m
G

usí to tak b
D

ýt.

R:

574. Mám rád to krásné děvče za řekou (Nezmaři / Jiří
Voldán)

1. Z
G

a noci stř
C

íbří se ř
G

eka, v
D

lny za vlnama jd
G

ou
D

G

a tam na l
C

odičce č
G

eká t
D

ulák na dívenku sv
G

ou
G7

,

z l
C

odičky skryté tam v
G

olš
C

ov
G

í k
C

ouzelná píseň z
A7

a noci zn
D7

í:

R: J
G

á mám rád to kr
D7

ásné děvče z
G

a ř
C

ek
G

ou,

vždy, když měsíc pl
D7

á, sedím u vesl
G

a,
G7

[:
C

a když její hl
Cmi
as zaslechnu v d

G

alek
Emi
u,

pl
G

uji tiše z
D7

a řek
G(C
u. :

Cmi
]

G D G) D(−)

2. Olše se nad vodou sklání a smáčí v ní větve své,
na lukách v podzimní záři kvetou ocúny mámivé,
a chlapec dívá se na měsíc, jako by celému světu chtěl říct:

R:

575. Mamuti (Nezmaři / Žalman)

1. Př
D

išel pravěk zas o něco dř
D7

íve,

a s ním v
G

ítr přines’ mamut
D

y,

jejich d
Hmi
usot už je slyšet z d

F#mi
álky,

bude žr
G

ádlo na tut
D

y.

2. Celej měsíc kopali jsme jámu,
pak přišel očekávanej den,
bylo slyšet těžkou tupou ránu,
už je tam, nemůže ven.

R: Mamut
Hmi
i, mamut

F#mi
i, na koř

G

ínky, na bobule seru t
D

i,

kolem b
G

ěhá hora masa, j
F#mi
ó, to bude kr

Hmi
ása,

př
G

ežerem se zase k prasknut
D

í.

3. Mamut zmizel skoro celej v díře,
kouká mu jen špička chobotu,
chytrou lstí my přemohli jsme zvíře
časně ráno v sobotu.

4. Celej tejden ležíme a žerem,
nemáme už na nic náladu,
mastný brady tiše svítí šerem
a já toužím zase po hladu.

R:

576. Mary Lou (Nezmaři)

1. Sl
C

yšíš, co zvon zp
F

ívá, malá Mary L
C

ou,

slyšíš, co zvon zpívá, mal
Emi
á Mary Lou,

jeho t
F

óny sl
G

adce zn
Ami
í, zpívá p

C

íseň svatebn
Ami
í,

sl
F

yšíš, co zvon zpívá, malá Mary L
C

ou.

2. Tvá matka slzy stírá, malá Mary Lou,
tvá matka slzy stírá, malá Mary Lou,
tvý šaty jsou jak sníh, jak jsou hebké na dlaních,
tvá matka slzy stírá, malá Mary Lou.

3. Ženich vozem jede, malá Mary Lou,
ženich vozem jede, malá Mary Lou,
z plání vřesových už je slyšet jeho smích,
ženich vozem jede, malá Mary Lou.

4. Proč najednou je ticho, malá Mary Lou,
proč najednou je ticho, malá Mary Lou,
co se stalo, kdo to ví, na pláni vřesový,
proč najednou je ticho, malá Mary Lou.

5. Tam za velkou skálou, malá Mary Lou,
tam za velkou skálou, malá Mary Lou,
vůz najel na kámen, Billy spad’ na černou zem
tam za velkou skálou, malá Mary Lou.

6. Slyšíš, co zvon zpívá, malá Mary Lou,
slyšíš, co zvon zpívá, malá Mary Lou,
jeho tóny hořce zní, zpívá píseň pohřební,

196



577. Modravý dým (Nezmaři)

1. Modravý d
F

ým z cigaret st
C

oupá,

za oknem m
F

ým nebe se h
C

oupá,

z plakátů c
G

ár po dešti zb
F

yl,

pomalu sv
C

ítá, pomalu sv
G

ít
C

á.

R: M
Ami
ísto l

D7

ampy večern
G

í

č
Ami
ekám,

D7

až se rozedn
G

í

d
Dmi
en l

G

oučen
E

í.

2. Čaj poslední v hrníčku míchám,

na stěně stín, dnes nepospíchám,

snad je to tím, že dnešní den

pomalu svítá, pomalu svítá.

R:

R:

578. Mosty (Nezmaři)

1. T
Ami
ahle první zkouška našich m

C

ostů společných

z
Dmi
áklady má slabý, jak se zd

Ami
á,

F G

d
Ami
o trávy tě unýst společn

C

ostí báječných,

p
Dmi
ovodeň v nás zhasí oheň dř

Ami
ív.

G

R: Tak žijem d
C

ál
G

, ať tráva h
F

oří,

semínka z
Emi
e tvých snů teď sbírám potaj

F

í,
G

slunce ať d
C

ál
G

stíráš z tv
F

áří,

než r
Emi
ampouchy v nás zmrznou, roztaj

F

í.
Ami C G Ami C G Ami

2. U Zdi nářků půlnoc klade věnce pohřební,

stébla duší nechaj’ trávu růst,

z mostů zbyla lávka, z řeky potok za pár dní,

drželi jsme, budem držet půst.

R:

3. Stébla trávy staví naše mosty společný,

z břehu na břeh musíš přejít sám,

převozník se opil létem, čas je zbytečný,

potají tě přes most vodívám.

R:

579. Musíš jít dál (Nezmaři)

1. Když ti n
C

ohy už nějak n
F

eslouž
C

í, musíš jít, j
G

ít d
C

ál,

a když občas šlápneš d
F

o louž
C

í, musíš jít, j
F

ít d
G

ál,

když už n
C

emáš střechu n
C7

ad hlavou a j
F

enom kapsu d
Fmi
ěravou,

musíš j
C

ít, j
F

ít, c
C

íl tvůj je z
G

e dne na den bl
C

íž.
F C G

2. Když tě přítel tvůj někdy oklamal, musíš jít, jít dál,

jenom rukou mávni, čert to vzal, musíš jít, jít dál,

jenom na sebe se spoléhej, štěstí u druhých nehledej,

musíš jít, jít, cíl tvůj je ze dne na den blíž.

3. Když boj svůj předem prohráváš, musíš jít, jít dál,

a když ruce do klína pokládáš, musíš jít, jít dál,

jenom nevěš hlavu, to chce klid, uvidíš, zas bude líp,

musíš jít, jít, cíl tvůj je ze dne na den blíž.

4. Když tě smůla někdy provází, musíš jít, jít dál,

anebo když máš spoustu nesnází, musíš jít, jít dál,

jen lidem zlým se vyhýbej, názor svůj si uhlídej,

musíš jít, jít, cíl tvůj je ze dne na den blíž.

5.=1. + musíš j
C

ít, j
F

ít d
C

ál . . . .

580. Na nejtenčí nitce (Nezmaři)

1. Na n
Emi
ejtenčí nitce mě př

Emi

D#

ivedeš zpátky,

jestli b
Ami
udeš o to jenom trochu st

H7

át,
C7 H7

až z p
Emi
oslední síly v

Emi

D#

yrovnám splátky,

potom d
Ami
oufám, že mě ještě budeš zn

H7

át,

nehled
C

ám znamen
G

í tam, kde n
D#dim
epíšou „zde hrozí p

Emi
ádÿ.

D Emi C D D#dim

2. Do nejhlubších studní budem kameny házet

a čekat, jestli vůbec doletí,

až srdce všech zvonů jednou podlehnou zkáze,

pak naše kroky stříbrem posvětí,

nehledám znamení tam, kde nepíšou „zde hrozí pádÿ.

R: V pr
G

ázdných oknech věžáků teď hl
D

edám aspoň st
D#dim
ín něčím zn

C

ám
D

ý,
Emi

jsme jak pyšní spáči, co pr
H7

oti své vůli

se j
C

enom občas ze sna probud
H7

í,
C7 H7

a t
Emi
y můžeš ptát se, jestli k

H7

ousek té smůly

mě j
C

ednou za čas trochu povzbud
H7

í,

nehled
C

ám znamen
G

í tam, kde n
D#dim
epíšou „zde hrozí p

Emi
ádÿ.

D Emi C D D#dim

197



581. Neuhádneš (Nezmaři / Miki Ryvola)

1. N
Hmi7

euhád
Bbmi7

neš, h
Ami7

olka, kd
D7

e se ti chlap ve snu t
Hmi
oulá

Ami
,

m
C

apy v očích sp
D7

ánkem přikrejv
G#dim
á,

j
C

enom on to v
D

í, pt
Hmi7

ej se, nepov
E7

í,

v
C

edle tebe v n
D7

oci nebejv
G

á.

2. Neuhádneš, holka, odkud se před ránem vrací,
zbytečný je všechno pátrání,
marně se ho ptáš, málo, málo znáš
cesty, který končí svítáním.

R: K
Cmi7

aždej dnešní d
F 7

en míval svý vč
Bbmaj7

era,

v
Bbmi7

oda stoj
D#7

atá bejvala pr
G#

oud,

h
Dmi7

ádej,
G

h
Emi7

ádej,
A7

k
F

am může tenhle chlap

b
C#maj7

ez tebe každou noc pl
G

out.

3. Neuhádneš, samá voda, dej se poddat,
zbytečně a marně voláš „stůj!ÿ,

[: m
C

álo o něm v
Cmi7

íš, z
G

atímco ty sp
Hmi7

íš,
Bmi7

Ami7

od večera k r
D7

ánu není tv
G#dim(G)
ůj. :]

582. Noc (Nezmaři)

1. B
Ami
arvím si k

F

aždý večer vl
D7

asy černým fl
G

órem

C

a místo br

C

H

iliantů hv
A7

ězdy navlék
Dmi
ám,

[: p
G

evný bod
C

osamělých, b
A7

ez ohně jsem d
Dmi
ýmem,

vš
C

ude v
G

ítan
C

á. :]

Emi7

H

2. Pro všechny nevěřící jejich pevnou vírou
a v každém zrození jsem navždy svobodná,
[: odcházím bez ovací, vždycky dluhy splácím,
slibům vzdálená. :]

3. Zvědavým milencům jsem jejich dobrou vílou
a jiný rozměr dávím věcem zbytečným,
[: matkou jsem opuštěných, nadějí i sílou,
ve snech zůstávám. :]

4.=1. + b
Ami
arvím si k

F

aždý večer vl
D7

asy černým fl
G

órem . . .

583. Novoroční (Nezmaři)

1. B
C

yl to sm

C

H

utnej r
Ami
ok, no k

Ami
G

oukej, j
F

ak se všichni tv
C

áří,

o slep

C

H

ičí kr
Ami
ok n

Ami
G

ejsou l
Emi
isty v k

G

alend
C

áři,

[: dv
(C)
acetikorunovým v

F

ínem zvrhlí a laskav
C

í,

584. skrytí před vlastním stínem (pijeme na zdraví. :])

2. Je tu nový rok, z

C

H

koberce
Ami
sbír

Ami
G

áš zby
F

tky přání,
C

popsaný má blok, zatím nevinně se tváří,

[: na dveře pokoje zavěsí cedulku „nerušitÿ,

dny jako myšlenky běží, sotva je stihnem žít. :]

3. Kdepak je náš host, v podloubí nestačí mu chodník,

asi už má dost, teď si staví vlastní pomník,

[: slaboučký jde si zimním ránem jak žíznivý na poušti

a my zaspali jsme málem, že rok nás opouští, :]

ž
F

e rok nás opoušt
C

í . . .

585. Orel (Nezmaři)

1. T
Emi
am v d

C

álce j
Ami
eho h

G

ora ční,

k
C

de mlha s
Ami
kály s

C

má
G

čí,

tam j
C

eho c
Emi
íl j

Ami
e svátečn

Emi
í,

tam
D

navzdory všem k
C

ráčí,

chce být bl
D

íž, jen blíž svým sn
G

ům
C

.
G D

2. Tisíckrát lidským světem zklamaný,

stokrát z vrcholků se dívá,

tak nespoutaný tak svobodný,

o dnešním dni jen sníval,

až bude blíž, jen blíž svým snům.

3. Tam, kde orel křídly vrhá stín,

kde se čas jen slovem stává,

lidská touha kráčí slunci vstříc

a je stále blíž těm břehům,

břehům světů svobodných.

4. Člověk uzavřený v klínu skal

vzhůru nese svoji víru,

co všechno ztratil, to dneska dal

své skále, svým rukám, svou sílu

žene dál, jen blíž svým snům.

5. On život horám odkázal,

k slunci obracel se tváří,

jak ten orel našel svůj klid a dál

mu z očí svítí a září

touha jít výš, jen blíž svým snům.

6.=3.

7. Každé vítězství má svou vlastní tvář,

každý člověk svůj boj svádí,

ať nosí v srdci zlobu či snář,

vždy k výšinám nás vábí

touha jít výš, jen blíž svým snům.

198



586. O stavbě světa (Nezmaři / Peter Yarrow)

1. H
C

ospodin-stavitel n
E

akreslil kruh,

d
Ami
ole buď voda, no a n

E(C7)
ad ní vzduch,

f
F

ortel měl a k tomu p
C

íli i f
A

ór,

„gl
D

ory-halelujaÿ zapěl
G

andělskej chór.

2. (Vzal) hřebíků pár a trámů,

hřebíků pár a trámů,

víte už, jak příběh začíná,

každej to kdysi čet’ v dějinách.

3. Když Noe viděl, že se kaboní,

pár zeber sehnal a pár pakoní,

přitesal trámy, pak vystužil kýl,

klidně mohlo tehdy pršet o pár let dýl.

4.=2.

5. Tak běžel čas a vývoj šel dál,

Šalamoun král zem spravoval,

vousy si pohladil, řek’: povídám,

teď hned tady postavte chrám!

6.=2.

7. Sám ďábel se smál, ví asi svý,

někdo má konečný řešení,

máš-li dost kuráže, tak můžeš jít blíž,

nevinnému staví kříž, staví kříž.

8.=2.

9.=2.

10.=2.

11.=2.

587. Padly vody (Nezmaři)

1. P
Emi
adly vody hlubok

Ami
ý, p

Emi
adly vody hlubok

D

ý,

pobral
Emi
y louky š

Hmi
irok

Emi
ý.

2. I to drobné kamení, i to drobné kamení,

na kterým sedá labuti.

3. Ptám já se tě, labutě, ptám já se tě, labutě,

těžko-li plynout po vodě.

4. Ne tak těžko plynouti, ne tak těžko plynouti,

jak po někom toužiti.

5. Toužení je velká moc, toužení je velká moc,

ještě horší nad nemoc.

6. Pro nemoc je bylinka, pro nemoc je bylinka,

pro toužení panenka.

7. Pro nemoc je koření, pro nemoc je koření,

pro toužení nic není . . .

588. Pavučina (Nezmaři / Dick Smith, Felix Bernard)

*: Dl
A

ouho se zd
Hmi7

á, že to b
C#mi7

ývám jen j
D

á,

kdo sp
C#mi7

álil se p
D

ostý a n
C#mi7

eví, jak d
Hmi7

ál,

a m
C#mi7

ožná se m
F#mi7

ýlím, když pr
H7

ávě v té chv
E7

íli

si zpív
A

ám
Hmi7

.
E7 A Hmi7

1. Spl
E7

étám d
A

ál svoje sítě,

uvid
Hmi
íš, polap

E7

ím tě,

klidně braň se, jak chc
D

eš,

mně stejně n
C#dim
eunikn

E7

eš,

d
H9

ávno už je
E7

upředen můj pl
A

án.

2. Jen já vím, jak to bude,

omotám si tě všude,

v mých pavučinách

tě opustí strach,

až zatáhnu síť a budu jen tvá.

R: V
C#

ystoupíme k n
G#

ebetyčným v
C#

ýškám,

na vrcholu b
G#

udem spolu st
C#

át,

E

uhádneš-li, p
H7

o čem se mi st
E

ýsk
C#mi
á,

zh
F#mi
oupneme se l

H7

ásce na vln
E

ách
E+
.

3. Jen já vím, jak ti bude

po těle, zkrátka všude,

v mých pavučinách

tě opustí strach,

až zatáhnu síť a budu je tvá.

*: Ničíš mé sítě, ničíš můj klid,

všechno je jinak, než mělo by být,

v tvých pevných poutech mě sám klidně houpeš

a já zpívám.

4. Naučím tě jiným trikům

proti tvým stálým zvykům,

teď necháš se vést, jak já umím plést,

mně se líbí hlaď mě-obrať mě.

R:

5.=4. + teď n
E7

echáš se v
D

ést, jak j
C#dim
á umím pl

E7

ést,

mn
H9

ě se líbí hl
E7

aď mě-obrať m
A

ě.

199



589. Písek (Nezmaři)

1. Jako p
Ami
ísek

D

př
G

esíváš mě m
E7

ezi prsty,

st
Dmi
ejně ti dl

E7

aně prázdný z
Ami
ůsta

G

no
C

u,

[: ani v
Dmi
odu nepřeliješ s

G

ítem,

někdy je str
C

ašně m

C

H

álo cht
Ami
ít,

j
Dmi
á nejsem z těch, co po t

E7

ěžký ráně n
Ami
evst

G(E7)
anou.

C(Ami)
:]

2. Pevnou vůlí taky příliš neoplýváš,
zdá se, že nemíníš mě vážně brát.
[: kolik času nám to ještě schází,
nebo je všechen dávno pryč,

a za čím se to vlastně máme stále h
(F )
nát? :]

3. Jako kámen najednou mi v cestě stojíš,
vím, že se leccos těžko obchází,
[: radši zkusím někde jiný příběh,
který bude lepší konec mít,
ale už teď ti můžu říct, že mi nescházíš. :]

4. Jako písek přesíváš mě mezi prsty,
stejně ti dlaně prázdný zůstanou,
ani vodu nepřeliješ sítem,
někdy je strašně málo chtít,
já nejsem z těch co po těžký ráně nevstanou . . .

590. Píseň o větě (Nezmaři)

1. R
G

ozečtenou knížku třímám,

j
C

ako by to byl ochrannej štít,

vš
G

echný vostrý slova pěkně vodráží,

j
C

á se můžu mezi řádky skrýt,

n
G

a křídovým p
D

apíru n
Emi
ajdu jen tak z pl

A

ezíru

v
G

ětu, která hl
D

asem zvonů chtěla zn
G

ít
C

.
D (G7)

2. Potom pěkně do poslední čárky
opíšu ji aspoň tisíckrát,
počítám, že stejně těžko vystačím,
jak se budou lidi o ni prát,
nakonec ji jen tak z lehu pustím rovnou do oběhu,
větu, která hlasem zvonů chtěla znít.

R:

C

Až se ušmudlaná pěkně sama vrátí k n
G

ám,

n
C

ejprve ji pošlu umejt a pak obojek jí d
D

ám.
3. Uvařím jí nejdřív silnou kávu

a pak bude nejspíš zralá spát,
až se vzbudí, tak jí možná vysvětlím,
že si se slovíčky nesmí hrát,
u okna jí nenápadně zašeptám, že není na dně,
věta, která hlasem zvonů chtěla znít.

4. Pochopí, že měla prostě smůlu,
za chviličku zkrotne, to já znám,
jenom doufám, že mi aspoň uvěří,
že ji ani za nic neprodám,
až přebolí ten pád z výšky, zaženu ji zpět do knížky,

větu, která hlasem zvonů chtěla zn
Emi
ít,

A

v
G

ětu, která hl
D

asem zvonů chtěla zn
C

ít
D#

.
G

591. Pocity (Nezmaři / Joan Baez)

1. Jen v
Emi
ítr zp

D

ívá si, kd
C

yž hvězdy bl
G

ednou,

p
Emi
o nitích tma se r

D

ozpárá,
Emi
a v hlavě prázdno, snad ch

D

uť, touha b
Ami
ýt,

d
C

uše m
G

á se už b
H7

ytí vzd
Emi
ává.

2. Tak jak loňský sníh má den barvu šedou,
bláznů smích denně potkávám
a sama bloudím po zrcadle hrůz,
trápení se v bílém vdává.

3. Já chtěla jsem poslat jenom pár řádků,
papír má slova utopí,
obálka rozfoukla schránku jak dým,
známku spolyká pošťák hloupý.

4. Pak chtěla jsem za tebou do dálky přijít,
každá z cest se mi vyhýbá,
rozcestí spletla svůj směr do uzlů,
takové to už prý bývá.

5. A město mě zoufale za vlasy drží,
podloubí můj stín roztírá,
a jak ten stín ztrácím tvar také já,
poslední kapka černou smývá.

6. Tak chtěla bych utíkat tam, kde se bloudí,
kde jen pláž nohy zastaví,
a vidět nebe, jak moře políbí,
špína, hluk a lidi mě dáví.

7. A do noci sama sobě se ztrácím,
zůstávám stát i odcházím,
něco se láme a trhá, zbude spleen,
obětní kámen bohům vrátím.

592. Poznání (Nezmaři)

1. Kolik m
C

ilionů let ten náš st
G

arej dobrej svět

kolem vl
F

astní osy
Dmi
otáčí se d

C

ál,

za tu dlouhou řádku dní, dřív, než př
G

ijde poslední,

každej hl
F

edá ten svůj p
Dmi
evnej bod a c

C

íl.

R: Kolik n
F

ových lásek pozná, neví s
C

ám,

ještě n
F

ezná, co je
Dmi
upřímnost a l

C

est,

ještě dl
F

ouhou dobu bude kráčet k v
C

ám,

nedov
F

í se, kolik m
Dmi(Dmi, Fmi)
ine správnejch c

C

est.

2. Zdálo by se, že se dá tahle cesta klikatá
pěkně natáhnout a zbavit se malérů,
jednou na to přijdeš sám, že je život krátkej flám,
je to jenom půjčka dnů bez úvěrů.

3. Je to přece jenom v nás, aby ten propůjčenej čas
nebyl prázdnej jako bez myšlenky rým,
až budou nám to účtovat, na straně dal a má ti dát
bude sláva jako polní trávy dým.

R: S poslední svou láskou budem o kus dál,
snad poznáme upřímnost a lest,
za tu dlouhou dobu došli jsme až k vám,
[: po tý správný cestě nechali se vést. :]

200



593. Pramen lásky (Nezmaři / Denis Pépin)

1. Když p
D

otkal jsem tě tenkrát zmáčenou

a r
C

anní tramvaj odzváněla p
G

átou,

nad horkým čajem n
Emi
aslouchal tvým sn

Hmi
ům,

přál
G

jsem si být ránem všech tvých dn
A7

ů.

R: Jako pr
D(E)
outku mávnut

G(A)
í sílu m

D(E)
ít,

z dlaní smůlou pálen
G(A)
ých vodu p

D(E)
ít,

živou vodu v pohádk
G(A)
ách jen dávají,

pramen lásky hledám d
Emi(F#mi)
ál potají.

Hmi(C#mi) D7(E7)

2. Časem splnily se všechny přání tvý:
velký auto, velkej dům a spousta známých,
zážitky z míst, který jsem z knížek znal,
prostě život dával víc a míň si bral.

R:

3. Kolem míhají se stíny všedních dnů
a místo barevnejch snů prázdný rámy,
i plány, o který jsem kdysi stál,
vzal strejda Čas a odnesl je v dál.

R:

R:

594. Praštěná láska (Nezmaři)

1. M
F

ám z tebe hl
Dmi
avu jako kl

Bmi
ícku p

C

ro ptáčky
Gmi
a věř mi, j

C

sou to
F

muka,
Gmi
a když se

C

na čas
F

ptávám k
Dmi
ukačky,

tak
A

ml
Adim
čí, n

Gmi
ezak

C

uká.
2. Mám z tebe hlavu jako kouli skleněnou,

že unesu jí stěží,
a když se k tobě, lásko, nakloním,
tak mi v tý hlavě smutně a tichounce sněží.

R: Má pr
Amaj7

aštěná l
C#dim
ásko, p

D

ůjdeme sp
Dmi7

át,

v
Amaj7

ečer už př
C#dim
ichází z p

D

olí
D#dim
,

b
Amaj7

udeš zas c
Fmaj7

elou noc n
Amaj7

ádherně lh
F#7

át,

p
H

otom za sv
Hmi7

ítání hl
F

ava mě b
E7

olí.

Ř
Amaj7

eči máš kr
C#dim
ásný a sl

D

ibů j
Dmi7

ezero,

s
Amaj7

ám věříš vl
C#dim
astnímu lh

D

aní
D#dim
,

st
C#mi
ejně tě r

F#mi
áda moc p

Hmi
oslouchám, m

Bb

izero,

k r
Amaj7

ánu, když mluvíš ze sp
C7

aní.
3. Mám z tebe hlavu jako vázu hliněnou

a s prasklinou jak nitka,
až skončí tvoje věčný toulání,
možná zas ve váze rozkvete barevná kytka.

4.=1.

R:

595. Přicházíš (Nezmaři / Peter, Paul & Mary)

1. Př
C

icházíš c
Bb

estou dobře známou po špičk
Ami
ách

a d
Bb

obře v
F

íš, že č
Gmi
ekám jako t

F

olikrát,

ve snech sv
G#

ých s věčnou t
F

ouh
G

ou
(F
.

G)

2. Stále víc já musela sama sobě lhát

a věřila jsem, že se jednou vrátíš rád,

přijdeš sám zpátky k nám.

R: S
C

en je pryč, dlouhý č
Emi
ekání

na j
Ami
edinej den, co mi př

F

inese kl
G

id

a d
F

o mých očí zp
Dmi
átky světlo vr

Gsus4
átí,

G

pt
C

át se „proč?ÿ je teď zb
Emi
ytečný,

stejně
Ami
odpověď nikdo n

F

ebude zn
G

át,

pr
F

oč si tedy se sl
Dmi
ovíčky hr

Gsus4
át,

G

to už zn
C

ám
Emi
, to už zn

F

ám
G

,

to už zn
F

ám
Dmi
, to dobře zn

Gsus4
ám.

G

3. Lásko má, stokrát díky za to, že tě mám,

ty plníš duši mou, jak plní víno džbán,

slyším zas známý tón.

R:

596. Příště beze slov (Nezmaři)

1.

Ami7

Od jisté chvíle jsem n
D

ejistotou v chůzi v
Cmaj7

íc než těžká,

dv
Ami7

a hebké tóny už n
C

eslyší láska v n
D

ás,

n
Ami7

eznělé tóny bloud
D

í nocí po stěnách, kd
Cmaj7

o by je hrál,

n
Ami7

ení to jisté, že k
C

oncert se dává jen v
D

e dvou flétnách,

a je to st
Cmaj7

ejné - zase ř
H7

íkáš: nech mě sp
Cmaj7

át.

2. Představy spřádají dny, které bývají neskutečné,

a mně se zdává, že jeden sen splnit se má,

stačí se dotknout jak pavučinou, je to vyjímečné

a mám tu žízeň, co je plná vláhy, když nechci se vzdát,

a je to stejné, zas mě spánkem probouzíš.

3. Chci se ti líbit, chci spolykat lítost, je na mých víčkách,

kolik je lásky a naděje v pláči, už víš,

a chci mít trému, chci vrátit se zpátky, chci teď jedenkrát,

pak zmizí trýzeň, rty zbavené žízně snad budou chtít spát,

a je to stejné, zase vstávám s bolestí,

a je to st
D

ejné, zase sn
H7

ídám s bolest
Cmaj7

í . . .
E

201



597. Ráno bylo stejný (Nezmaři / Žalman)

1. St
G

ál na zastávce s vypůjč
Hmi
enou kytar

D

ou,

v dr
Ami
uhý ruce holku, t

D

o zavazadlo sv
G

ý,
Emi
a tý holce v sáčku řek’:„D

D

obrýtro, miláčku,

p
C

odívej se d
G

o dáli,
E7

uvidíš dvě smutný kolej
Ami
e n

D7

a silnic
G

i.ÿ

2. Ráno bylo stejný, stejný pivo, stejný blues,

ospalí a nudní byli po flámu,

kouřili partyzánku, dým foukali do vánku,

dívali se do dáli, viděli dvě smutný koleje na silnici.

R: R
D

áno bylo stejný, n
C

esvátečn
G

í,
C G

n
D

a tvářích počasí pr
C

oměnliv
G

ý,
C G

r
D

ádio hlásilo: n
C

a blatech sv
G

ítá,

k
E7

aždej byl tak trochu s
Ami7

ám, h
D7

m.
G

3. Holka, zvedej kotvy, nikdo nás už nebere,

pojedeme po svejch do podnájmu žít,

koupíme na splátky jízdenku tam a zpátky,

až omrzí nás dálky, budem jak dvě smutný koleje na sil-
nici.

R:

598. Růže (Nezmaři)

1. Z p
(G)
rošlých br

C

an mám ztvrdlou k
G

ůži, z pokán
F

í mám zt
G

ichlý hl
C

as,
G

usín
C

ám, na prsou r
G

ůži, kráčím t
F

am, kam p
G

outník Č
C

as,

v myšlenk
Emi
ách se potká s p

Ami
ýchou a

F

úctu obcház
G

el,

poznán
C

í, den ze dne vzr
G

ůstej, varuj n
F

ás všech př
G

íštích z
C

el.

2. Z písní znám, že lidé selžou, v očích strach a příkoří,

zabíjí své vlastní stíny, v touze mít jdou pokořit,

lhostejní jsou k trnům zvůle, když lásku potřísní,

poselstvím být, čistým štítem, modlitbou, jak přežít s ní.

3. K
A

aždý z n
D

ás se z bídy sch
A

oulí k výmluv
G

ám a
A

ústupk
D

ům,

p
A

osklád
D

á si vůli z b
A

oulí, sladí st
G

yl a f
A

aleš str
D

un,

[: každý z n
F#mi
ás už cítil l

Hmi
ítost a s

G

ílu smířen
A

í,

hledat r
D

áj je lidský
A

úděl, víra v n
G

ěj nás n
A

ezměn
D

í. :]

599. Řeka (Nezmaři / Gordon Lightfoot)

1. Zase d
C

ál j

C

H

ako dř
Ami
ív,

G

t
F

o vážně se n
C

edá
F

,
C

koho z vás z

C

H

ajím
Ami
á,

G

c
F

o tak bídně se hl
C

edá
F

,
C

jak jen mám v kl

C

H

idu ř
Ami
íct, že jsem d

Dmi
ávno

C

sv
G

á,

podobných na tis
G7

íc jen se d
C

ívá
F

.
C

2. Ani já nechci víc, zase tím, kdo jen platí,

u dveří postávám, jako stín se pak ztratím,

pramení v žilách mých řeka pálivá

a svůj žár po nocích těžko skrývám.

3. Přibitá na polštář, do očí světlo bodá,

napořád v zajetí, než mi klíč někdo podá,

odejít po špičkách, dokud mám chuť vstát,

zanechám na stěnách otisk dlaní.

600. Sen, co si dám pod polštář (Nezmaři)

1. J
G

ako by se zd
Hmi
álo, že ty sl

C

ova dobře znám,

z
Ami
ůstaly mi v p

Emi
aměti,

C

už si vzpomín
D

ám,

r
G

áno bylo st
Hmi
ejný jako vš

C

echny předešlý,

ř
Ami
íkal jsi, že m

Emi
usíš jít j

D

enom na pár dn
G

í.

R: R
C

áda vracím zp
G

átky věty, c
Hmi
os’ mi říkáv

C

al,

d
Ami
en zatáhnem r

Emi
oletou a b

C

ude nocí d
D

ál,

jsi j
C

ako básník, kt
G

erý právě n
Hmi
ašel volný r

C

ým,

sch
Ami
ováš mi ho p

Emi
od polštář, n

D

ež se probud
G

ím.

2. Občas se mi taky stává že nic neslyším

procházím se ulicí a lidi nevidím

připadá mi nějak zvláštní ta má nálada

chvíli se s ní nadnáším a chvíli propadám

R:

3. Na notovým papíře jsi nechal krátkej vzkaz

že ti se mnou bylo fajn a že se vrátíš zas

vrátíš se i s kytarou a než se probudím

sám si dveře odemkneš klíčem houslovým.

202



601. Světlo v tmách (Nezmaři / Laurie Lewis)

1. Jdou n
C

íž mraky č
Bb

erný a stín na očích m
C

ám,

už svý doktory n
Bb

evolej, ty já nepostrád
G

ám,

a v
C

ůbec neplakej, že d
Bb

o tmy odcház
C

ím,

jen si sedni vedle mě bl
Bb

íž a j
G

á ti řeknu, co v
C

ím.

R: V
C

idím světlo v tmách, jak mě v
Bb

olá dolů k n
C

ám,

paže přátel jsou vztažené ke mně, j
Bb

á se jich dotýk
G

ám,

v
C

idím světlo v tmách, bude st
Bb

ále při mně st
C

át,

šťastná budu a v
Bb

íc nemus
G

íš se o mě b
C

át.

2. Mně stýská se po bouřkách a od blesků mám půst,

moje tvář, sežehlá od slunce, už cítí trávu růst,

to víš, že mi nejvíc schází tvý pohlazení,

víc prozradit nesmím, Pán dal mi znamení.

R:

R: + šť
C

astná budu a v
Bb

íc nemus
G

íš se o mě b
C

át . . .

602. Ukolébavka (Nezmaři)

1. M
Ami
áš už sp

C

át, kl
G

idně sp
Dmi
át,

s
C

en ti vr
E7

átka otev
Ami
írá,

m
Ami
áš už sp

C

át, kl
G

idně sp
Dmi
át,

kř
C

ídlem n
E7

oc únavu st
Ami
írá.

R: Už
C

ovečky jdou t
Fmaj7

ajemnou tmou,

fl
C

étna j
E7

im tichounce zp
Ami
ívá,

máš už sp
C

át, kl
G

idně sp
Dmi
át,

s
C

en ti vr
E7

átka otev
Ami
írá.

2. Vím, právě vyplouváš na jezero snů,

mírný vánek loďku hýčká,

snad v dálce uvidíš křišťálový klíč,

tím ti den odemkne víčka.

R: + m
Ami
áš už sp

C

át, kl
G

idně sp
Dmi
át,

s
C

en ti vr
E7

átka otev
Ami
írá . . .

603. Věcí půl (Nezmaři)

1. Cht
G

ěl jsem jen ř
D

íct: n
G

ebudu jak ty v
C

ůbec konvenčn
G

í,

že tvý ch
A

yby nevním
D

ám,

sn
G

ad jsi cht
D

ěl víc a z
G

e všech přání j
C

edno zůstáv
G

á,

i když hv
A

ězda nepad
D

á.

R: Zn
Emi
áš a máš jen lež a r

Hmi
adost z výmluvy,

sn
Emi
až se zapomen

Hmi
out,

sm
Emi
až ty hořký dny, už n

C

ejsou námluvy,

j
A

e čas na rozmyšlen
D

ou,

vr
Emi
átit zpátky sen j

C

en o jeden den

dř
A

ív, než určí nám s
D

oud.

2. Kdo co má mít, úřady za nás lehce rozdělí,

všechno se na půl nedává,

zůstal ti byt, mně zase párek starejch postelí,

ve kterejch nikdo nespává.

R: Znám ty nálady, kdy nikdo nepřijde,

čekám zazvonění,

další návštěvě, který to nevyjde,

píšu do rozednění

o tom, že tenhle krok moh’ snad počkat rok,

dát čas na usmíření.

3. Teď každej má půl, půl věcí, který smysl nedávaj’,

jsou jako domy bez dveří,

jak bez židle stůl, jak víra v lásku, která zůstává,

když už se slovům nevěří.

R: Ptát se budem, proč to nešlo beze lží,

kdo z nás pravdu teď má,

chtít a vědět, na čem hlavně záleží,

ta lež i pravda se zná,

není to žádnej pech, chytíme druhej dech,

zkusíme znovu jít dál.

203



604. Vichřice P. (Nezmaři)

1. Tady mě m
G

áš, taková jsem,

tak se s tím sm
D

iř a zahoď r
C

anec iluz
G

í,
tady mě máš, tak si mě vem,

a dej si p
D

ozor, možná t
C

ě to zamrz
G

í.

R1: Já nejsem pl
D

áž, ale ani sk
Emi
ála,

rodokmen m
D

ůj zač
Ami
íná vichřic

G

í,

tys ještě sn
D

il, já už tu st
Emi
ála,

vítr v
F

e vlasech a
C

oči dychtíc
G

í.

2. Málo mě znáš, jsem jak zlej sen,
a možná bude líp, když půjdeš o dům dál,
tak proč se ptáš, jakej byl den,
když teď je noc a já už rozepínám šál.

R2: Už tisíc let trofeje sbírám
a zbírku mou mi bouře rozmetá,
svý tělo zničím, to nepopírám,
a svobodná duše s větrem odlétá.

R1:

R1:

3. Tak to jsem já, ty už máš strach,
tohle já poznám - koukni se mi do očí,
ale je pozdě, zvedá se prach,
obejmi mě a svět se s náma roztočí.

R3: Ztrácíme dech v labyrintu tónů
a smysly proplétaj’ se hořkou závratí,
opadá rez na srdcích zvonů,
tahle noc už se ti nikdy nevrátí.

R1: + vítr v
F

e vlasech a
C

oči dychtíc
G

í . . .

605. Vím, co smím (Nezmaři)

1. V
D

ím, co sm
G

ím, když se večer přiblíž
D

í,

vím, co sm
G

ím, bez nějakých potíž
D

í,

dobře v
A

ím, co mít rád, abych m
Hmi
ohl, jak chci, hr

G

át,

v
D

ím, co sm
G

ím, a vím, co může st
D

át.

R: M
C

inuty jdou, kr
D

átí se den,

kd
C

o pospíchá, jd
D

e z kola ven,

p
C

omalu jít
D

ale nebaví,

s n
C

apětím čekám, kdy čas se zastav
A7

í

2. Ten, kdo má času míň, než by si přál,
ten, kdo má vůli, co ho táhne dál,
měl by mít i cit, jak rychle a kudy jít,
to mu dává šanci mezi námi dlouho být.

R:

3. Každej z vás je strůjcem štěstí, co ho provází,
každej z vás je strůjcem veškerých svých nesnází,
a tak dál chci hrát a tom, co mám a nemám rád,
každej z vás mě může až do rána poslouchat.

R:

606. Zamkni dům (Nezmaři / Randy Stonehill)

R: Z
C

amkni dům, nech ďábla noci,

zamkni dům, ať se n
F

edostane k n
C

ám,

zamkni dům, nech ďábla noci,

[: z
F

apal sv
C

íci, ať je ď
G

ábel s
C

ám. :]

1. Já kd
C

yž jsem byla ještě malá,

zamkni dům, nech ďábla noci,

s dobrým i zlým jsem si hrála,

zamkni dům, ať se n
F

edostane k n
C

ám,

mnoho let a mnoho smutků,

zamkni dům, nech ďábla noci,

mně dává účet ze zlých skutků,

zamkni dům, ať se n
F

edostane k n
C

ám.

R:

2. Slyš dobrou radu, než tě zmámí,

zamkni dům, nech ďábla noci,

vždyť ďábel chce být stále s námi,

zamkni dům, ať se nedostane k nám,

láskou sílu Pán ti dává,

zamkni dům, nech ďábla noci,

když zlost v díle neustává,

zamkni dům, ať se nedostane k nám.

R:

*: H
C

ej, hej, hej, z
F

amkni d
C

ům,

hej, hej, hej, z
F

amkni d
C

ům,

hej, hej, hej, m
F

odlitb
C

ou,

ď
F

ábel n
C

epřijde už z
G

a teb
C

ou.

3. Má máma mi tak zpívávala,

zamkni dům, nech ďábla noci,

i od táty jsem slýchávala,

zamkni dům, ať se nedostane k nám,

vzhůru k sobě vzal je Pán,

zamkni dům, nech ďábla noci,

teď sama tobě zazpívám,

zamkni dům, ať se nedostane k nám.

R: + z
F

apal sv
C

íci, ať je ď
G#

ábe
Bb

l s
C

ám .. .

204



607. Září (Nezmaři / Miki Ryvola)

1. V zář
Cmaj7

í
C#dim

l
Dmi7

ásce
C#maj7

už se nedař
Cmaj7

í,

p
Cdim
odzim zle mě napad

Dmi7

á,

já
Bbmi7

uvadám
Cmaj7

.
G74 G

2. V září babí léto na tváři,

nechce se mi do psaní,

je svítání
Cmaj7

.
C#maj7 Dmaj7 D#maj7 Emaj7

R: Jó, h
Fmaj7

olka, to víš,

s
F#dim
e mnou vždycky byl kř

Emi7

íž,

t
D#maj7

enhleten list p
Edim
o sobě nechci č

Dmi7

íst,

n
C#maj7

ěkdy slova js
Ddim
ou jako z olov

Cmi7

a,

n
C#maj7

ěkdy i med chutná jak j
G74
ed.

G+

3. V září dopisům se nedaří,

každý jdem svou pěšinou

vlastní vinou.

R:

4.=3.

608. Zobák ptačí (Nezmaři)

1. Ž
C

ivot jak obrázek
A7

od Lady d
Dmi
ávno skončil, už jsem v

G

elká holka
G+
,

n
C

atrpklá jak víno z M
A7

oravy, kd
Dmi
yž mě občas někdo n

G

epofouká
G+
,

zp
C

ívám, a to mi stačí, zp
F

ívám jak z
Fmi
obák ptačí,

pr
C

ej kdo zpívá, t
A7

en se nebojí, t
Dmi
ak vzhůru n

G

a refr
C

én
G+ (−)
.

2. Stále držet krok mě nebaví, do svejch snů se tiše vkrádám,

pořád dívat se ti do hlavy přešlo, už nestrádám,

zpívám, a to mi stačí, zpívám jak zobák ptačí,

prej kdo zpívá, ten se nebojí, tak vzhůru na refrén.

R: I skř
Dmi
ivan přestal zp

G

ívat, t
Emi
iše k

A

ouk’,

a d
Dmi
atel, zd

G

álo by se, v r
Emi
ytmu tl

A

ouk’,

a n
Dmi
a rybníce p

G

árek labut
Emi
í

A

posl
Dmi
ouchá, k

G

rky k pr
Fmaj7

asknutí
Fmi
.

3. Vlak mi ujel, jizvy srůstaly

někdy rovně, jindy šejdrem,

koleje po něm zůstaly,

ale o ty přece vůbec nejde,

zpívám, a to mi stačí, zpívám jak zobák ptačí,

prej kdo zpívá, ten se nebojí, tak vzhůru na refrén.

R: Na obloze hejno vrabčáků

vyvádí jak já po jabčáku

a nad topolem podle skal

jakoby někdo zatleskal.

*: Zp
C

ívám, a to mi stačí, zp
F

ívám jak z
Fmi
obák ptačí,

pr
C

ej kdo zpívá, t
A7

en se nebojí, t
Dmi
ak vzhůru n

G

a refr
C

én.

R: Zpívám beze slov, vítr je sfouk’,

slavík se přidal, předtím špačky tlouk’,

a na rybníce párek labutí

poslouchá, krky k prasknutí.

4.=1. + t
Dmi
en se n

G

eboj
C

í,
A7

t
Dmi

en se n
G

eboj
C

í . . .

205



609. Zpověď (Nezmaři)

R: P
G

ane můj, cesta k tobě je krátká, n
C

oc a d
G

en, n
C

oc a d
G

en,

pane můj, cesta k tobě je krátká, noc a d
D

en, n
A

oc a d
D

en,

za noci v
G

ídám Velkej v
G7

ůz, co mi zp
C

ívá smutný bl
A7

ues,

hř
G

íšná je d
C

uše m
G

á a peklo t
D

emná sl
G

uj
C

.
G D

1. Řekni mý m
G

ámě tam na nebesích,

ať mi k
C

oupel připrav
G

í, koupel připraví,

umejvám z těla každej šrám a svý n
D

ohy b
A

olav
D

ý,

d
G

oufám, d
G7

oufám já, až z
C

azpívám poslední t
A7

ón,

že mi n
G

a nebi hř
C

íchy s
G

ečtou a z
D

azní zv
G

on
C

.
G D (−)

2. A co můj táta s mámou přestal žít,
že měl jen šaty děravý, šaty děravý,
jistě si přál, aby mi život dal chlapa, co na nohy mě po-
staví,
doufám, doufám já, až zazpívám poslední tón,
že mi na nebi hříchy sečtou a zazní zvon.

R:

3. A je mi líto nocí probdělých
s chlapama za pár šestáků, za pár šestáků,
měla jsem jít radši po lesích než sklízet rána plný bodláků,
doufám, doufám já, až zazpívám poslední tón,
že mi na nebi hříchy sečtou a zazní zvon.

*: P
G

ane můj, cesta k tobě je krátká, n
C

oc a d
G

en, n
C

oc a d
G

en . . .

610. Zvláštní rána (Nezmaři / Jim Croce)

1. Když je p
Amaj7

ůlnoc vzpomínk
C#mi
ou,

k ránu
Hmi
už jen chvíle zb

E7

ývá,

najedn
Amaj7

ou se nechce sp
C#mi
át

a s divnou l
Hmi
ehkostí se zp

E7

ívá.

R: Vš
D

ichni, kteří v
G#7

e svý krvi st
C#7

ejnej bacil m
F#mi
aj’,

D

tak se v t
A

ěchhle zvláštních r
E

ánech potkáv
D

aj
A

’.

2. Víno zvláštní kouzlo má,
v duších přehrady se hroutí,
pak se snadno vzpomíná
na zámek z vrbovýho proutí.

R:

3. A když za oknem je den,
lampy dohasínaj’,
barman dávno šel už spát,
venku ptáci forte zpívaj’.

R:

611. Žárlím (Nezmaři)

1. Ž
G

árlím, já si ž
E7

árlím,

vím, že se to n
Ami7

emá, mně to n
D7

edá, nedá sp
G

át
Emi
,

Ami7 D7

ž
G

árlím, já si ž
E7

árlím,

řekni, proč, ř
Ami7

ekni, na všechno p
D7

ěkný, i na to tv
G

ý.
G7

R: Ž
Ami7

árlím si jen t
D7

ak

třeba n
Ami7

a bouřkovej mr
D7

ak,

ž
Hmi
árlím na chvíl

G7

i
F#7 F 7

n
E7

a kř
Ami7

ídla motýl
D7

í,

ž
Ami7

árlím na déšť,
D7

i když studí,

ž
Ami7

árlím na slunce, j
D7

ak se nudí,

ž
Hmi
árlím na svěžest letních v

G7

ánk
F#7

ů,

ž
F 7

árl
E7

ím na d
Ami7

opis pro cizí schr
D7

ánku.

2. Žárlím, já si žárlím,

je mi to líto, vždyť zabolí to akorát,

žárlím, já si žárlím,

řekni, proč, řekni, na všechno pěkný, i na to tvý.

R:

R: Žárlím na světlo i tmu tmoucí,

žárlím na smích kolemjdoucích,

žárlím na nekonečno světů,

žárlím na každou milou větu,

já žárlím, i když se to nemá,

žárlím zkrátka, mně to neva,

žárlím, řekni, proč, řekni,

na všechno p
Ami7

ěkný, na všechno p
D7

ěkný, i to tv
G

ý . . .

206



612. 1953 (Jarek Nohavica)

1. V
Ami
e třicátém šestém týdnu p

E

o svém počet
Ami
í,

já, př
Dmi
ivázaný n

G

a pupeční šň
C

ůře
A7

,

p
Dmi
odoben víc kuřeti než d

Ami
ítěti,

ch
E

ystal jsem se ke své dlouhé t
Ami
ůře.

Dmi E

2. Březen byl, otec mi jméno vybíral

a na potocích zrovna ledy tály,

a na Kuncevské dači zrovna umíral

Josif Vissarionovič Stalin.

3. Ztvrdlá zem si rozpínala korzety

v tom březnu roku třiapadesát,

ve třicátém šestém týdnu po mém početí

do flóru se halil první revoluční stát.

4. Po městech a po vesnicích chodí rozsévač

a hrsti zrna nosí,

mrtvou vodou všechno živé zalévá

a živou vodou všechno mrtvé kosí.

5. Tolikrát už vzlétla hvězda nad betlém

a tolikrát už zavoněla sláma

a tolikrát se člověk vydal za světlem

a tolikrát se na té cestě zklamal.

6. Naděje je nejkrásnější prokletí,

naděje je jediné, co zbývá,

ve třicátém šestém roce po svém početí

zpívám, tedy jsem, jsem, tedy zpívám.

613. Afričančata (Jarek Nohavica / Karel Plíhal)

1. V
C

Africe, tam žijou slon
Ami
i a pod

Dmi
obná zv

G

ířat
C

a,

mezi stromy je tam hon
Ami
í Afrič

Dmi
anča

G

ta
C

,

n
F

ačančané
G

Afričanč
C

e jako
Dmi
uhel černé j

G

e,

r
C

áno skočí na saranč
Ami
e a jed

Dmi
e do G

G

uinej
C

e.
F G C G C

2. Děvčata tam honí kluky a kluci zase děvčata,

k nám to mají trochu z ruky, Afričančata,

přes moře a přes potoky, dva tisíce šestset mil,

na kole tak dva-tři roky, no a pěšky ještě dýl.

3. Průšvih je, když Afričanče černé jak mé boty

narodí se naší Anče od nás z Dolní Lhoty,

ale narodí či nenarodí, vždyť je to vlastně putna,

hlavně, že nám nemarodí a že mu u nás chutná, na na na
. . .

614. Ahoj, slunko (Jarek Nohavica)

1.

F

Ahoj, sl
C

unko, t
Hdim
obě to teda dneska s

Ami7

ekne,

vč
Dmi7

era mi bylo sm
G7

utno, ale dn
C

eska už je z

C

H

ase mírně p
Ami
ěkně,

j
Dmi7

ó, někdy se zd
G7

á, že něco n
C

ejde, ale

C

H

ono to pak jd
Ami
e,

d
Dmi7

oba, ta není zl
G7

á, to jenom n
F

ěkteré vt
G

eřiny jsou zl
C

é.

2. Ahoj, ahoj, slunko, jsem rád, že jsi ještě,

osuš mi moje vlasy, jsou promáčené předvčerejším deštěm,

no, prostě jsem zmok’, naštěstí voda teče vždycky shora dolů,

třicátý druhý rok to takhle přes překážky táhnem spolu.

3. Ahoj, ahoj, slunko, jsem rád, že tě vidím,

doma mi bylo smutno, a tak jsem vyšel zase mezi lidi,

srdce potřebuje svý, a kdo bere, měl by taky něco dát,

člověk, ten není zlý, jen prostě některé lidi nemám rád.

4. Ahoj, ahoj, slunko, ty máš dneska hezké tváře

a kdyby mělo snad být smutno, tak na to já mám svoje opra-
váře,

a tak dál mi sviť, a až zalezeš za mraky jako tečka,

vylezeš zase, viď, a tu chvilku, než to bude, tu já přečkám.

*:

C

Ahoj,
F

ah
G

oj, slunk
C

o, ahoj,
F

ah
G

oj, slunk
C

o,

ahoj,
F

ah
G

oj, slunk
C

o,
G

ah
C

oj . . .

615. Ach, není tu, není (Jarek Nohavica)

1.

F

Ach, není t
C

u, není, c
G7

o by nás t
C

ěšilo,

F

ach, není t
C

u, není, c
G7

o nás těš
C

í,

c
G7

o nás těš
C

ívalo, p
G7(F )
ány mrz

C

ívalo,

F

ach, není t
C

u, není, c
G7

o nás těš
C

í.

2. Jaká to ústava bez sněmu, bez práva,

jaká to ústava s obležením,

taková ústava je jako otava,

je jako otava k zaplavení.

3. Pořád nám dávají, co se nám nelíbí,

pořád nám dávají větší daně,

dávají oktrojky, šijou nám obojky,

čert by to vydržel, zhurta na ně!

207



616. Až to se mnu sekne (Jarek Nohavica / Pavel Dobeš)

1. Až
Ami
obuju si rano č

E7

erne papirove b
Ami
oty,

až i m
C

oja stara pochop
G

i, že nejdu do rob
C

oty,

až v
Dmi
yjde dluhy pruvod smutečnich hostu

na Sl
Ami
ezsku Ostravu od Sikorova mostu,

E7

až to se mnu sekne, to bude p
Ami
ěkne,

p
F

ěkne, fajne a p
Ami
ěkne,

E7

až to se mnu definitivně s
Ami
ekne.

2. Aby všeckym bylo jasne, že mě lidi měli radi,

ať je gulaš silny, baby smutne, muzika ať ladi,

bo jak sem nesnašel šledryjan ve vyrobě,

nebudu ho trpěť, ani co sem v hrobě,

to bude pěkne,

pěkne, fajne a pěkne, až to se mnu definitivně sekne.

3. S někerym to seka, že až neviš, co se robi,

jestli pomohla by deka nebo teplo mlade roby,

kdybych si moh’ vybrat, chtěl bych hned a honem,

ať to se mnu šlahne tajak se starym Magdonem,

to bude pěkne,

pěkne, fajne a pěkne, až to se mnu definitivně sekne.

4. Jedine, co nevim: jestli Startku nebo Spartu,

bo bych tam nahoře v nebi nerad trhal partu,

na každy pad s sebu beru bandasku s rumem,

bo rum nemuže uškodit, když pije se s rozumem,

to bude pěkne,

pěkne, fajne a pěkne, až to se mnu definitivně sekne.

5. Já vím, že, Bože, nejsi, ale kdybys třeba byl, tak

hoď mě na cimru, kde leži stary Lojza Miltag,

s Lojzu chodili sme do Orlove na zakladni školu,

farali sme dolu, tak už doklepem to spolu,

až to se mnu sekne,

pěkne, to bude pěkne, až to se mnu definitivně sekne.

6. Až obuju si rano černe papirove boty,

až i moja stara pochopi, že nejdu do roboty,

kdybych, co chtěl, dělal, všechno malo platne,

mohlo to byt horši, nebylo to špatne,

až to se mnu sekne,

kd
F

ybych, co chtěl, dělal, všechno malo platne,

m
Ami
ohlo to byt horši, nebylo to šp

E7

atne,

až to se mnu . . . n
F

a na na
Ami
. . .

E7 Ami F Ami E7 Ami

617. Bahama rum (Jarek Nohavica)

1. C
D

elou noc pili jsme B

D

C#

ahama rum a p

G

H

ojídali sušené k
D

eksy
C

,
A7

m
D

ěla jsi na sobě žl

D

C#

uté Harley tričko a b

G

H

ylo ti knap a s
D

exy
C

,
A7

pak jsme se m
Hmi
ilovali a z k

A

azeťáku zpívala B
D

arbra,

tak to šlo n
G

oc co noc, hm h
D

m, od M
C

ikuláše d
A7

o Ván
D

oc

D

C#

.

G

H
D

2. Pak došel dopis na národní výbor, tvůj soused je patrně
fízl,

řeklas’ mi: chlapče, je mi toho vážně líto, ale bacha, abys něco
neslízl,

a tak jsem odešel pryč a tvoje vlasy voněly hlínou,

paks’ tady nebyla, hm hm, od Vánoc do apríla, la la . . .

3. V červnu mi přišla domů pohlednice s razítkem Baden Ba-
den,

jó, bylas’ vždycky velká krasavice, a teď je s tebou amen,

v Potravinách mi vyprodali Bahama rum,

za noss’ mě vodila, hm hm, od apríla do apríla.

618. Bláznivá Markéta (Jarek Nohavica)

1. Bl
Cmi
áznivá Markét

G

a v p
G7

odchodu těšínsk
Cmi
ého nádraží

zp
Fmi
ívá,

Cmi
zp

Fdim
ívá,

Cmi
zp

G7

ívá
Cmi

a z
G7

amet
Cmi

á,

je to princezna zaklet
G

á, s
G7

erární metlou j
Cmi
en tak pod paží,

když zp
Fmi
ívá,

Cmi
zp

Fdim
ívá,

Cmi
zp

G7

ívá
Cmi

a z
G7

amet
Cmi

á.

R: Vajglové bl
Cmi
ues, rumový song, jízdenková s

G7

ymfonietta,

pach piva z
Cmi
úst a oči plonk, to zpívá M

G7

arkéta,

bl
D#

áznivá M
G7

arkét
Cmi
a, l

Fmi
a la

Cmi
l

Fdim
a la

Cmi
la l

Fdim
a la

Cmi
la l

G7

a l
Cmi

a.

2. Famózní subreta na scéně válečného šantánu

byla, byla krásná k zbláznění,

Líza i Rosetta, lechtivé snění zdejších plebánů,

byla, byla, byla, a není.

R:

3. V nádražním podchodu jak v chrámu katedrály v Remeši

ticho, ticho, Markéta housku jí,

pak v jednom záchodu své oranžové blůzy rozvěší,

a já ji, a já ji, a já ji miluji . . .

208



619. Blues o hotelích (Jarek Nohavica)

1. N
A

a dvanáctém patře na hotelu Gomel,

n
D7

a dvanáctém patře na hotelu Gomel
A

ml
E

ela celou noc, tak js
D7

em jí řekl: holka, d
A

omel
E

.

2. A tam v šestém patře na hotelu Svět,
a tam v šestém patře na hotelu Svět
šlo to tam, a nešlo to zpět.

R: H
A

otely, hotely, hotely, někdo umře v nemocnici, někdo v posteli,

h
D7

otely, hotely, hotely, v
A

e mně se perou čerti s anděli,

hotel
E

y,
D7

hotel
A

y.
E

3. A ve čtvrtém patře na hotelu Palace,
a ve čtvrtém patře na hotelu Palace
myslel jsem si, že mi nedáš, a tys’ mě za ruku vzalas’.

4. A ve čtvrtém patře na hotelu Černý kůň
a ve čtvrtém patře na hotelu Černý kůň
řekla mi: chlapče, ty jsi ale pěkný kůň.

*: H
A

otely, hotely, hotely.

5. Ve třicátém patře na hotelu Voroněž,
ve dvacátém patře na hotelu Voroněž,
tam nespí žádné holky ani kluci, tam spí jenom moloděž.

R:

6. A ve třetím patře na hotelu Slavia,
a ve třetím patře na hotelu Slavia
ona byla, ale taky já.

7. A tam ve výtahu na hotelu U Beneše,
a tam ve výtahu na hotelu U Beneše
když jsi plešatý, tak nikdo tě neučeše.

8. A tam u recepce na hotelu Jelen,
a tam u recepce na hotelu Jelen
ona byla modrá, a já byl zelen.

9. A tam v grandhotelu na hotelu Bory,
a tam v suterénu v grandhotelu Bory
popíjel jsem v čaji brom, vzpomínal na svoje love-story.

*: Hotel
A

y . . .

10. A tam v pátém patře na hotelu Pjast,
a tam v pátém patře na hotelu Pjast,
když jsem si na ni lehl, řekla: za to může chlast.

11. A tam v druhém patře na hotelu Trsátko,
a tam v druhém patře na hotelu Trsátko
řekla mi: pohádko, bylo to hezké, ovšem nakrátko.

12. A tam ve sklepě ve vinárně Itália,
a tam ve sklepě v zeleném Itália
všem bylo dobře a já jsem se veselil, vždyť taky já.

13. A tam u recepce na hotelu Říčky,
a tam u recepce na hotelu Říčky,
ty naše polohy, no to teda byly velké hříčky.

14. A tam na půdě na hotelu Adršpach,
a tam na půdě na hotelu Adršpach
koupila si sprej a stejně tam teda fakt byl velkej pach.

620. Blues o velkých prdelích (Jarek Nohavica)

1. J
Emi
ak se tak zmenšujou byty a pokoje,

no vážně, jak se tak zmenšujou byty a pokoje,

j
Ami
e stále těžší, těžší, je stále těžší

d
Emi
ostat se do koupelny jen tak bez boje,

vždycky ti p
H7

ochybí místa kus,

vždycky ti př
Ami
ekáží nějaké panely,

a proto zp
Emi
ívám blues

o malých b
H7

ytech a velkých prdelích.

2. Jak se tak zkracujou úřední hodiny,

no vážně, jak se tak zkracujou úřední hodiny,

je stále těžší, těžší, je stále těžší

dostat se do socdemo či jiné ciziny,

vždycky ti pochybí nějaké plus,

vždycky jsou nějaké malé zádrhely,

a proto zpívám blues

o malých kanclích a velkých prdelích.

3. Jak je tak stále více nomenklaturních míst,

no vážně, jak je tak stále více nomenklaturních míst,

je stále těžší, těžší, je stále těžší

mít diplom v kapse a být si jist, že budeš jíst,

vždycky jsi na hlavu mírně šus,

vždycky ti řeknou:„Takových jsme viděli,ÿ

a proto zpívám blues

o malých mozcích a velkých prdelích.

4. Jak nám tak řídnou řady folkových zpěváků,

no vážně, jak nám tak řídnou řady folkových zpěváků,

je stále těžší, těžší, je stále těžší

nemít to na háku a nebýt v lapáku,

ať žije folkový realizmus,

ať žijou ti, co se se mnou přátelí,

já vám zpívám blues

o malých bytech, o malých židlích, o malých mozcích

a v
Emi
elkých, hrozně v

H7

elkých p
Emi
rdelích . . .

209



621. Bourrée (Jarek Nohavica / Leopold Mozart)

1. Pan M
Emi
ozart pozval vš

H7

echny holky, kt
Emi
eré zn

Ami
al,

a v k
H7

rčmě „U dvou slunkůÿ uspoř
Emi
ádal v

H7

elký b
Emi
ál,

já tam lítal jako p
H7

ingl - samé Ch
Emi
ateauneaux d’P

Ami
app,

třicet kr
H7

ejcarů jsem dostal dýško, M
Emi
ozart - t

H7

o byl chl
Emi
ap,

když r
D

áno policajti zj
G

evili se hned,

pan W
H7

olfgang Amadeus sed’ za claviset
Emi
a do ticha r

H7

anní Prahy z
Emi
ačal zvolna hr

Ami
át

tohle b
H7

ourrée pro pingla, který má pr
Emi
achy d

H7

ěsně r
Emi
ád.

2. V osm ráno spočítal jsem zbylé halíře
a najal jsem si drožku směrem Praha-Košíře,
a tady v zavšiveném pokojíku v podkroví
zpívám tuhle píseň o naštvaném pinglovi,
pan Mozart, ten si píše ty svý symfonie
a neví o tom, jak se tady blbě žije,
jak se žije pinglovi, který má prachy děsně rád,
ale o prachách si může nechat leda tak zdát.

622. Buď vítán (Jarek Nohavica)

R: Buď v
C

ítán, buď v
G

ítán zase mezi sv
Ami
ými,

mé kl
C

íče teď js
G

ou i klíči tv
Ami
ými,

n
F

ad horami poštolka l
Emi
ítá, stm

F

ívalo se, a už sv
G

ítá,

buď v
C

ítán, buď v
G

ítán, buď v
C

ítán.

1. N
C

a jičínské radniční v
G

ěži hodiny p
C

omalu jdou,

přes náměstí trafikantka b
F

ěží s novinama n
C

ad hlavou,

ve výloze prodejny kn
Fmi
ih Malý B

Cmaj7

obeš má pořád stejně p
Ami7

ih

a
C

u kašny stojí dva h
G

usaři na kon
C

ích.

2. Maruška Králová je živa a zdráva a čtyři kluky má,
děda Hříbek stále ještě postonává, jestli tě to zajímá,
z gymnázia udělali soud, do sokolovny zavedli proud,
a jinak nemohl jsem na tebe, kamaráde, zapomenout.

R:

3. Sundej si kabát, je promáčený Badenským jezerem,
na tvou počest jsem zapíchl prase, a tak ho spolu sežerem,
vína jsem nakoupil habaděj, dělej, co chceš, mlč anebo vyvá-
děj,
v nejhorším případě se zase spolu poperem.

4. Dělal jsem si každým rokem na zárubeň jeden vryp,
všechno to šlo jaksi bokem, já doufal, že bude líp,
na prdel by zasloužili hned ti, co nám takhle popatlali svět,
ale nejdůležitější je to, že ses zase vrátil zpět.

R:

623. Byl jeden král (Jarek Nohavica / Tom Paxton)

1. Byl j
G

eden kr
C

ál, ten kr
G

aloval, až d
D

okraloval j
G

aksi,

a tak si v
C

ěci sp
G

akoval a z
D

avolal si t
G

axi,

měl v d
Emi
uši plno l

D

ítosti nad ztr
Emi
átou sebe s

D

ama,

tak z
G

ajel pr
C

o pár dr
G

obností k h
D

otelu Panor
G

ama.

2. Všem běhával mráz po těle, když rozezpíval sály,

měl všude samé přátele a hloupí se ho báli,

však kdepak jsou ti přátelé, když přišly horší časy,

stali se z nich andělé, nikoliv ale spásy.

3. Byl jeden král, ten kraloval s ideálama svýma,

svý království si maloval barvama růžovýma,

však dneska už je bez žezla, a jak tak z okna hledí,

pravda mu náhle vyhřezla, že království bylo šedý.

4. Svět zapomíná na krále, neboť má jiné trable,

a taxíky jsou pomalé a duše trochu škráblé,

tak nechme krále seděti, ať platí, kolik platí,

a pomysleme na děti a na císařovy nové šaty.

624. Co ty můžeš vědět (Jarek Nohavica)

1. C
D

o ty můžeš vědět, jak mi j
G

e,

jak n
C

a lůžku sebou v noci h
D

ážu,

básně pod jazykem jsou hořké hosti
G

e

a j
C

á je spolknout nedok
D

ážu.

2. Poštovní úředník má pravidelný plat:

pět peněz na stravu, pět peněz na byt,

strach nosí kamaše a krásně umí hřát

a mnohý člověk na prsa je slabý.

R: [: P
Ami
ane básníku, č

Emi
ím to je, č

D

ím to je, č
G

ím to je? :]

210



625. Cukrářská bossa-nova (Jarek Nohavica)

1. Můj př
Cmaj7

ítel sn
C#dim
ídá sedm kr

Dmi7

emrolí
G7

,

a když je sp
Cmaj7

ořádá, dá si r
C#dim
epete,

c
Dmi7

ukrlátk
G7

o,

on totiž ř
Cmaj7

íká:„D
C#dim
obré lidi zuby n

Dmi7

ebolí
G7

a je to p
Cmaj7

aráda, chodit p
C#dim
o světě

a m
Dmi7

ít, m
G7

ít v ústech sl
Cmaj7

adko.ÿ
C#dim Dmi7 G7

R: Sl
Cmaj7

áva, c
C#dim
ukr a k

Dmi7

áva a půl litru b
G7

echerovky,

h
Cmaj7

urá, hurá, h
C#dim
urá, půjč mi b

Dmi7

ůra, útrata dnes d
G7

ělá čtyři stovky,

všechny c
Cmaj7

ukrářky z celé r
C#dim
epubliky

na něho d
Dmi7

ělají slaďounké c
G7

ukrbliky

a on jim z
Emi7

a odměnu zpívá z
A7

as a znovu

t
Dmi7

uhletu c
G7

ukrářskou bossa-nov
Cmaj7

u.
C#dim Dmi7 G7

2. Můj přítel Karel pije šťávu z bezinek,

říká, že nad ni není,

že je famózní, glukózní, monstrózní, ať si taky dám,

koukej, jak mu roste oblost budoucích maminek,

a já mám podezření,

že se zakulatí jako míč,

a až ho někdo kopne, odkutálí se mi pryč

a já zůstanu sám, úplně sám.

R:

3. Můj přítel Karel Plíhal už na špičky si nevidí,

postava fortelná se mu zvětšuje,

výměra tři ary,

on ale říká:„Glycidy jsou pro lidi,ÿ

je prý v něm kotelna, ta cukry spaluje,

někdo se zkáruje, někdo se zfetuje

a on jí bonpari, bon, bon, bon, bonpari.

R:

626. Cyklistika (Jarek Nohavica)

1. F
Ami
angle, stuhy, praporečky, diváci u trati, h

Emi
ohohohohohoh

Ami
o,

závodníci jako tečky, peletón strakatý, h
Emi
ohohohohohoh

Ami
o,

v
C

e velkém balíku js
G

ou všichni namačkaní,

j
Ami
e to sport pro chlapy,

k
C

aždý zná taktiku
G

a má své vlastní plány

d
Ami
o dnešní etapy.

R: J
Dmi
ó, když to jd

E7

e, tak to jd
Ami
e,

ale pl
Dmi
ánování n

E7

ení ještě vš
Ami
e,

j
C

ó, když to jd
G

e, tak to jd
Ami
e, a když to n

E7

ejde,

tak se m
Ami
usí jet a vš

E7

ecko časem př
Ami
ejde.

2. Hele, koukej, támhle vepředu, nějaký šílenec, hohohohoho-
hoho,
řekl si:„A teď jim ujedu!ÿ, no je to jeho věc, hohohohoho-
hoho,
v blátě a sajrajtu cítí se vítězem,
„do toho, do toho!ÿ,
přijel až z Kuvajtu, však my ho převezem,
ohohohohoho.

R: Jó, když to jde, tak to jde,
ale pouhá snaha není ještě vše,
jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,
tak se musí jet a všecko časem přejde.

3. A tam vzadu, co se děje, někomu došel dech, hohohohoho-
hoho,
v očích stopy beznaděje, životní neúspěch, hohohohohohoho,
dostal se do celku za přístup k tréninku,
a teď mu všichni mizí,
zklame svou manželku, syna i maminku
doma před televizí.

R: Jó, když to jde, tak to jde,
ale správný trénink není ještě vše,
jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,
tak se musí jet a všecko časem přejde.

4. A tam borec v žlutém triku, každému na ráně, hohohohoho-
hoho,
kolem něho pět maníků určených k obraně, hohohohohohoho,
mají své pokyny, náskok je osm vteřin,
co kdyby, nedej bože,
leader je jediný, chraňme ho před soupeři,
je to na ostří nože.

R: Jó, když to jde, tak to jde,
ale ochrana není ještě vše,
jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,
tak se musí jet a všecko časem přejde.

5. Kilometr sto dvacet pět, blíží se prémie, hohohohohohoho,
jeden už se ze sedla zved’ a „sláva, ať žije!ÿ, hohohohoho-
hoho,
malý cíl, taky cíl, vždyť nejde o život,
jedeme pro radost,
svůj úkol vyplnil - prémie, jeden bod,
a to je taky dost.

211



R: Jó, když to jde, tak to jde,

ale prémie, ta není ještě vše,

jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,

tak se musí jet a všecko časem přejde.

6. Číslo třicet dobře chápe, jak se stát vítězem, hohohohoho-
hoho,

kdo je blbý, ať si šlape, chytrý, ten se veze, hohohohoho-
hoho,

schovaný za zády těch, co má před sebou,

s nikým se nebratří,

vítr mu nevadí, ruce ho nezebou,

kdo šetří, má za tři.

R: Jó, když to jde, tak to jde,

ale chytrá hlava taky není vše,

jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,

tak se musí jet a všecko časem přejde.

7. V bráně borců první borci jdou loket na loket, hohohohoho-
hoho,

oba favoriti horcí, to bude divoké, hohohohohohoho,

stadión povstává, poslední zatáčka,

a oba končí v pádu,

jó, někdy vyhrává, kdo se moc nemačká,

ten, kdo je třetí vzadu.

R: Jó, když to jde, tak to jde,

ale vítězství děcka taky není vše,

jó, když to jde, tak to jde, a když to nejde,

tak se musí jet a všecko časem přejde.

627. Černý kocour (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. V našem d
Ami
omě už pár pátků pod schod

E

y je kamrlík,

a tam žije jak na statku kocour jm
Ami
énem N

E

evrl
Ami
ík,

sedí, mlčí, frajer děsný, do tmy sch
E

ovává svůj krk,

život pulsuje a běsní, a ten k
Ami
ocour

E

ani m
Ami
rk.

2. Drápy má už mimo provoz, myši dávno nechytá,

loví nás na čestné slovo a na půlku jelita,

on a žádat, on a prosit, zlatý voči, nech si zdát,

každý sám mu něco nosí a je rád, že on je rád.

3. Rozvalen je na podlaze jako vejce natvrdlé,

ze tmy usmívá se blaze, jde nám drápy po hrdle,

zřejmě proto je tak smutný dům, ve kterým bydlíme,

koupit lampu bude nutný, kdy se ale složíme?

628. Červený květ (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

1. Z
Ami
a temným

Emi
okne

Ami
m,

Emi
v kv

Ami
ětní

Emi
ku si

Ami
vém,

Emi

hr
Ami
ubý a šp

Emi
ičat

Ami
ý

Emi
k

Ami
rčil se k

Emi
aktu

Ami
s,

Emi

j
C

ednoho j
Dmi
itra

Ami Emi
č

Ami
ervený z l

F

odyh
Ami
y

Emi

v
C

yrazil k
Dmi
alic

Ami
h,

Dmi
č

E

ervený kv
Ami
ět.

2. Byl u nás básník, co jiné měl oči,
co měl rád rudé voňavé růže,
distichem zvučným pochválil růži,
odsoudil pyšně ten rudý květ.

3. Jsou duše drsné, co samy šly žitím,
hroty a ostny se zalily vrchem,
co měly v srdci, kvetly-li jednou,
kvetly-li v noci, byl to rudý květ.

629. Dál se háže kamením (Jarek Nohavica)

1. V
Dmi
e městě jménem Jeruzalém, v hlavním městě římské k

Fdim
olonie,

na sklonku v
A7

elikonoc Pilát si ruce myj
Dmi
e,

otrhaný Ježíš stojí opodál, dav se mu sm
Fdim
ěje zblízka,

jak je to d
A7

ál? Dál se háže kamením a p
Dmi
íská

Gmi
. . .

Dmi A7 Dmi

R1: Kř
Dmi
íže se nemění, jen příjmení a jména,

když letí kamení, jde k
Fdim
olem huby pěna,

p
Gmi
otom se omluvíme, p

Dmi
omníky postavíme

A7

a housky posvač
Dmi
íme.

2. Břevnovským klášterem jde dým, kříže se pálí,
ve jménu kalicha oltáře rozsekali
a dobrý muž schovaný za portál křičí:„To ďábel spískal!ÿ,
jak je to dál? Dál se háže kamením a píská . . .

R2: Kříže se nemění, jen příjmení a jména,
když letí kamení, jde kolem huby pěna,
potom se omluvíme, pomníky postavíme
a hlavy ozdobíme.

3. Kostel v Arles se kácí dle žabí perspektivy,
bláznivá kráso, Vincent je jurodivý,
profesor akademie předvádí lineál:„Jak radno viděti, je to
ryska,ÿ
jak je to dál? Dál se háže kamením a píská, na na na . . .

R2:

4. Malý muž s kytarou na pódiu otvírá vrátka,
Pravda je v proscéniu, krutá a bez pozlátka,
a lidé opouštějí sál, zaujmou stanoviska,
jak je to dál? Dál se háže kamením a píská, na na na . . .

R2:

5. V
Dmi
e městě jménem .. ., to je vlastně jedno,

na sklonku přítomnosti a h
Fdim
istorie

miliarda P
A7

ilátů zase si ruce myj
Dmi
e . . .

212



630. Danse macabre (Jarek Nohavica)

R: N
Dmi
aj n

Bb

aj na n
Dmi
aj .

Bb

. .
Dmi Bb Dmi Bb Dmi F A Dmi Bb F C F A

1. Š
Dmi
est milionů srdcí vyletělo komín

Bb

em,

sv
Dmi
oje malé lži si, lásko, dnes promin

Bb

em,

b
F

udeme tančit s v
A

enkovany,

na návsi v
Dmi
esnice budeme se sm

Bb

át,
F

m
C

ám tě r
F

ád
A

.

R:

2. Láska je nenávist a nenávist je láska,

jedeme na veselku, kočí bičem práská,

v červené sametové halence

podobáš se Evě i Marii, dneska mě zabijí.

R:

3. Mé děti pochopily, hledí na mě úkosem,

třetí oko je prázdný prostor nad nosem,

Pánbůh se klidně opil levným balkánským likérem

a teď vyspává, jinak to smysl nedává.

R:

631. Dárky (Jarek Nohavica)

1. N
A

ebe je velik
Hmi
á kl

D

ouzačka l
A

edu,

na hřbetě oslík
Hmi
a z

E7

a tebou j
A

edu,

n
D

a krku cinká m
Hmi
i větévk

E

a uschlého b
A

ezu,

v ošatce ze slám
Hmi
y d

E7

árky ti v
A

ezu.

R: K
D

amaše z medvědí k
A

ůže, až p
E7

ůjdeš přes kal
A

uže,

p
D

alčáky z jezevčí s
A

rsti, až b
E7

udou zábst tě p
A

rsty,

D

ušanku z ovčího vl
A

asu, až p
E7

ůjdeš do neč
A

asů,

a sv
D

é srdce bouchaj
A

ící, až p
E7

ůjdeš ve vichř
A

ici.

2. Škraloupy ve sněhu, vločky a jíní,

už dává se do běhu můj oslíček líný,

kouří se z komína, už čekají jenom na mě,

začíná hostina na voňavé slámě.

R:

632. Darmoděj (Jarek Nohavica)

1. Š
Ami
el včera městem m

Emi
už a šel po hlavní tř

Ami
ídě,

Emi

š
Ami
el včera městem m

Emi
už a já ho z okna v

Ami
iděl

Emi
,

n
C

a flétnu chorál hr
G

ál, znělo to jako zv
Ami
on

a byl v tom všechen ž
Emi
al, ten krásný dlouhý t

F

ón,

a já jsem náhle v
F#dim
ěděl: ano, to je

E7

on, to je
Ami
on.

2. Vyběh’ jsem do ulic jen v noční košili,

v odpadcích z popelnic krysy se honily

a v teplých postelích lásky i nelásky

tiše se vrtěly rodinné obrázky,

a já chtěl odpověď na svoje otázky, otázky.

R: N
Ami
a na na

Emi
. .

C G Ami F F#dim E7 Ami Emi C G Ami F F#dim E7

3. Dohnal jsem toho muže a chytl za kabát,

měl kabát z hadí kůže, šel z něho divný chlad,

a on se otočil, a oči plné vran,

a jizvy u očí, celý byl pobodán,

a já jsem náhle věděl, kdo je onen pán, onen pán.

4. Celý se strachem chvěl, když jsem tak k němu došel,

a v ústech flétnu měl od Hieronyma Bosche,

stál měsíc nad domy jak čírka ve vodě,

jak moje svědomí, když zvrací v záchodě,

a já jsem náhle věděl: to je Darmoděj, můj Darmoděj.

R: Můj Darmoděj, vagabund osudů a lásek,

jenž prochází všemi sny, ale dnům vyhýbá se,

můj Darmoděj, krásné zlo, jed má pod jazykem,

když prodává po domech jehly se slovníkem.

5. Šel včera městem muž, podomní obchodník,

šel, ale nejde už, krev skápla na chodník,

já jeho flétnu vzal a zněla jako zvon

a byl v tom všechen žal, ten krásný dlouhý tón,

a já jsem náhle věděl: ano, já jsem on, já jsem on.

R: Váš Darmoděj, vagabund osudů a lásek,

jenž prochází všemi sny, ale dnům vyhýbá se,

váš Darmoděj, krásné zlo, jed mám pod jazykem,

když prodávám po domech jehly se slovníkem.

633. Dcerko z Huslenek (Jarek Nohavica)

1. [:
G

Ej, když se dívám na tě, dcerko z Husl
D

enek, :]

p
G

adajú n
C

ě gatě, padajú n
F

ě gatě

samy od seb
D

e.

2. [: Ej, není taký špagát, aby držaly, :]

a není takých dcerek, není takých dcerek,

aby ně daly.

213



634. Delfíni (Jarek Nohavica)

1. D
G

elfín Ma a d
Ami
elfínice F

D7

í

na sebe p
G

ískají: p
Ami
ípípípíp

D7

í,

a já čtu v
C

e slovníku č
G

esko-delfín
D

ím

a hr
Ami
ozně moc těm dv

G

ěma závid
D

ím, protože:
2. Delfín Ma a delfínice Fí

na vlnách se něžně houpají
a pak plují dolů do hlubin
a pěna z vln je jako cherubín.

R: P
Emi
od hladin

D

ou oceán
G

ů, st
Ami
ejně jako p

C

od peřin
G

ou,

podle sv
Ami
ědectví k

C

apit
G

ánů d
Ami
elfíni n

D7

evyhyn
G

ou.
3.=1.

R: P
Emi
od hladin

D

ou oceán
G

ů, st
Ami
ejně jako p

C

od peřin
G

ou,

podle sv
Ami
ědectví k

C

apit
G

ánů delfíni
Ami
ani lidi n

D7

evyhyn
G

ou,

d
Emi
elfíni

Ami
ani lidi n

D7

evyhyn
G

ou
D

.
G

. .

635. Děvenka Štěstí a mládenec Žal (Jarek Nohavica)

1. D
Ami
ěvenka Štěstí a ml

F 6

ádenec Žal

sp
E7

í v jedné posteli, kter
Ami
ou jim vítr stlal,

v plátěných hazuchách se t
F 6

ulí ve spánku,

z j
E7

ednoho talíře sníd
Ami
ají pohanku,

ona má b
Dmi
ílý šloj

G7

íř, on chodí v č
C

erné kutn
Ami
ě,

milenci p
Dmi
od oboj

G7

í, jak vesel
C

e, tak smutně,

v dř
Ami
evěné kořence s

Dmi
emínka po bodláč

Ami
í,

děvenka s ml
Dmi
ádencem, dv

E7

a věční r
Ami
ozsévači.

2. Dostal jsem včera poštou obálku,
v ní Čínská modlitba štěstí,
někdo mi tímto přeje na dálku
suché a velmi rovné cesty,
mám to jen opsat desetkrát a poslat smutným lidem,
řetěz se nesmí zpřetrhat a štěstí samo přijde,
vložil jsem do stroje papíry s kopíráky,
že komu smutno je, ať pozná radost taky.

3. Děvenka Štěstí a mládenec Žal
stáli mi za zády a četli, co jsem psal,
smáli se: hlupáček, svatá prostota,
jako by ještě neznal cesty života,
potom se líbali, bylo to vážně k vzteku,
ohledy nebrali, vlezli pod jednu deku
a ona vzdychala, on šeptal polohlasem,
páska mi dopsala a potom přetrhla se.

4. Děvenka Štěstí a mládenec Žal
spí v jedné posteli, kterou jim vítr stlal,
v plátěných hazuchách se tulí ve spánku,
z jednoho talíře snídají pohanku,
ženich a nevěsta, my jejich svatebčané,
na cestách-necestách čekáme, co se stane,
pod síní svatební tančíme dole v sále,
ze síně hudební zní dlouhé pastorále.

636. Dialog u televizoru (Jarek Nohavica / Vladimir Vysoc-
kij)

1. J
Ami
é, Váňo, koukni na ty b

Dmi
ambuly, t

E

o budou asi komic
Ami
i,

jak mají zmalovaný p
Dmi
apuly

E

a vypadaj’ jak v opic
Ami
i,

a hele, t
A7

enhle nosatec, není to šv
Dmi
ára nakonec,

že ten je t
E

aky opilec, je známá v
Ami
ěc.

2. Ty, Zino, na šváru mi nešahej, ať si je, jakej chce, je náš,

a to s tím nosem, to sem netahej, koukni, jak sama vypa-
dáš,

a vůbec, místo řečí spíš mi snad pro vodku doskočíš,

no, dobrá, já jdu sám, to víš, je to kříž.

3. Jé, Váňo, koukni, tenhle tanečník, jaký má sako, a ten střih,

to u nás ve fabrice konfekční by sotva někdo takhle spích’,

ti tvoji známí, propána, no to je banda odraná

a nalejvaj’ se svinstvama hned od rána.

4. No, nemám známý zrovna fešáky, holt šetřej, víš ty, co to
je,

a proto taky pijou dryáky, hlavně, že, holka, za svoje,

to ty a tvejch pět přítelkyň jste napletly už na pět zim

a blbnete tím pletením a žvaněním.

5. Koukni, ta holka má ty triky v malíčku, no číhni na tu legraci,

a hlavně koukej na tu blůzičku, takovou, Váňo, taky chci,

až teď budeš brát prémie, tak na tu blůzku dáš mi je,

tak co, snad tě to zabije, tak co ti je?

6. Kde vůbec bereš tolik drzosti o prémiích mi vyprávět,

kdopak mi psal do práce stížnosti, já je čet’,

a pak, ta holka, to je kus, ty na sebe se kouknout zkus,

ty si kup radši hubertus, když nemáš vkus.

7. Koukni, ten chlápek v černým vohozu, jak hádá osud z pa-
pírku,

to dělal u nás jeden z provozu na podnikovým večírku,

to ty, když se tak podívám, přijdeš a lehneš na divan

a zase myslíš na ten krám, co z tebe mám?

8. Věčně se hádat, to jseš na koni, anebo hrát si na city,

člověk se za den tolik nahoní, pak přijde domů, a tady ty,

co potom, Zino, dělat mám, když za rohem je s vodkou krám,

tam kamarády potkávám, nepiju sám.

214



637. Dívky v šatech z krepdešínu (Jarek Nohavica)

1. D
Cmi
ívky chodí v šatech z kr

G7

epdešínu
Cmi
a já se z těch dívek d

G

iv nepominu,
Fmi
oči navrch hlav

G7

y, já nechci do Opav
Cmi
y.

G7(−)

2. Co má být ukryto, ať je, kruci, skryto,
kdopak má vydržet tohleto neurčito,
tyhlety siluety devatenáctiletý.

R: S
Eb

unday, M
Bb

onday, kl
Cmi
apky na oči si, chlapče, n

G7

andej,

zatracený krepdeš
Fmi
ín, život

G7

už mě netěš
Cmi
í.

3. Představa, co by bylo, kdyby bylo,
no vážně, koho by to nezabilo,
a tak teď sebou hážu a usnout nedokážu.

4. Jen jsem prošel městem, a jsem groggy,
zavolejte, prosím, psychology,
trpí moje ego, krucinál himlhergot.

R: Sunday, Monday, klapky na oči si, chlapče, nandej,
zatracenej psycholog, copak já jsem ňákej cvok?

5. Na vině je moje fantazie,
nedá mi pokoje, furt do mě ryje,
kreslí černou tuší, co jenom matně tuším.

6. A já, abych řek’ pravdu, toho tuším hodně,
fantazie kreslí věrohodně,
troufne si na cokoli, má totiž na to školy.

R: Sunday, Monday, klapky na oči si, chlapče, nandej,
zatracená fantazie, člověk klidně nepožije.

7. Slunce koncem léta bývá rozžhavené
a holky v krepdešínu jsou jako pod rentgenem,

lepší je doma seděti, máš-li ženu a dvě dět
C

i.

638. Divoké koně (Jarek Nohavica)

1. [: J
Emi
á viděl d

Ami
ivoké k

Emi
oně, b

G

ěželi s
Ami
oumrak

Emi
em, :]

vzd
Ami
uch t

Emi
ěžký b

Ami
yl a divně v

Emi
oněl t

Adim
abáke

C

m,

vzd
Ami
uch t

Emi
ěžký b

Ami
yl a divně v

Emi
oněl t

H7

abák
Emi
em.

2. [: Běželi, běželi bez uzdy a sedla krajinou řek a hor, :]
[: sper to čert, jaká touha je to vedla za obzor? :]

3. [: Snad vesmír nad vesmírem, snad lístek na věčnost, :]
[: naše touho, ještě neumírej, sil máme dost. :]

4. [: V nozdrách sládne zápach klisen na břehu jezera, :]
[: milování je divoká píseň večera. :]

5. [: Stébla trávy sklání hlavu, staví se do šiku, :]
[: král s dvořany přijíždí na popravu zbojníků. :]

6. [: Chtěl bych jak divoký kůň běžet, běžet, nemyslet na návrat,
:]

[: s koňskými handlíři vyrazit dveře, to bych rád. :]
Já viděl divoké koně . . .

639. Dokud se zpívá (Jarek Nohavica)

1. Z T
C

ěšína v
Emi
yjíždí vl

Dmi7

aky co čtv
F

rthodin
C

u,
Emi Dmi7 G

vč
C

era jsem n
Emi
espal a

Dmi7

ani dnes n
F

espočin
C

u,
Emi Dmi7 G

sv
F

atý Med
G

ard, můj patr
C

on, ťuká si na č
Ami
elo,

G

ale d
F

okud se zp
G

ívá, j
F

eště se n
G

eumřel
C

o, hóh
Emi
ó.

Dmi7 G

2. Ve stánku koupím si housku a slané tyčky,
srdce mám pro lásku a hlavu pro písničky,
ze školy dobře vím, co by se dělat mělo,
ale dokud se zpívá, ještě se neumřelo, hóhó.

3. Do alba jízdenek lepím si další jednu,
vyjel jsem před chvílí, konec je v nedohlednu,
za oknem míhá se život jak leporelo,
ale dokud se zpívá, ještě se neumřelo, hóhó.

4. Stokrát jsem prohloupil a stokrát platil draze,
houpe to, houpe to na housenkové dráze,
i kdyby supi se slítali na mé tělo,
tak dokud se zpívá, ještě se neumřelo, hóhó.

5. Z Těšína vyjíždí vlaky až na kraj světa,
zvedl jsem telefon a ptám se:„Lidi, jste tam?ÿ,
a z veliké dálky do uší mi zaznělo,
[: že dokud se zpívá, ještě se neumřelo. :]

640. Dolní Lhota (Jarek Nohavica)

1. R
D

ozkřiklo se dneska ráno v Dolní Lhotě,
že po poli chodil divný pán,
viděli ho malí kluci dírou v plotě,
nad hlavou měl kruh a v ruce džbán,

ps
G

i štěkali, koně ržáli, krávy se bály,
nad obilím tetelil se vzduch,

st
D

aré babky ve fěrtochu povídaly,

ž
C

e do Dolní Lh
A7

oty přišel b
D

ůh.

2. Seběhli se všichni lidé zblízka, zdáli,
nad kapličkou rozklinkal se zvon,
hádali se u rybníka jako malí,
jestli je to nebo není on,
říkali si „ťululumÿ a „Janku hloupýÿ
a do toho všeho štěkal pes,
ještě štěstí, že pak začly padat kroupy,
jinak se tam hádají i dnes.

3. V poli žita ráno svítá, večer se stmívá
a je jedno, kdo to vlastně byl,
auto jede, řeč se vede, píseň se zpívá
a mně ještě jeden refrén zbyl:
kdo máš oči ke koukání, tak se dívej,
kdo máš uši ke slyšení, slyš,
kdo mi věříš, tak se ke mně přidej a zpívej,
kdo nevěříš, mlč jako myš.

4. Od té doby povídá se ve všech Lhotách,
že přes pole žita přešel bůh,
že si odnes’ klasy žita na svých botách,
a proto každý večer voní vzduch.

215



641. Domaslovice (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

1. Než n
Ami
a nás t

Emi
o přijde h

Ami
oře,

než padneme v p
Emi
olské m

Ami
oře,

n
F

ež nám na šíj vl
Dmi
oží

p
Ami
olské jho páni z Těšína,

pr
F

os ty za nás H
Emi
ospodina,

sl
Ami
užebn

Emi
íče B

Ami
oží!

2. Než z našich žen za noc jednu zrobí
beze ptaní polské roby,
než synkům vloží
do rukou polské slabikáře,
pros ty za nás u oltáře,
služebníče Boží!

3. Než nám pluh z rukou padne,
než nás posledního za dne
pod kríž polský složí,
nechť moravské žalmy vzplanou
nad mohylou nasypanou,
služebníče Boží!

642. Dopisy bez podpisu (Jarek Nohavica)

1. D
Ami
opisy b

Emi
ez podpisu

Ami
,

Emi
zm

Ami
ěněným r

Emi
ukopisem

Ami
,

Emi

sl
C

ovíčka p
G

lná hnisu
C

,
E7

v
Ami

ykřičník z
Emi
a dopisem

Ami
,

Emi

v
Ami
ýstřely t

Emi
ěžkou zbraní

Ami
,

Emi
v

Ami
ýstřely z

Emi
e zálohy

Ami
,

Emi

j
C

á nemoh
G

u se brán
C

it
E7

, pr
Ami
ostřílel

Emi
i mi nohy,

n
C

ěkdo m
G

i v n
C

oci vlez
G

l d
C

o zahr
G

ad
C

y,

p
Ami
olám

Emi
al

Ami
angreštov

Emi
é k

Ami
eře,

F

a já js
G

em č
F

ekal svoj
G

e k
F

amar
G

ád
F

y
G7

a nechal otevřené všecky dveře.

2. V blátivých bagančatech někdo mi v duši šlape
a blíny jedovaté zasadil pod okapem,
znát aspoň křestní jména anebo souřadnice,
ach, zlobo bezejmenná, ty bolíš o to více,
a já jsem z oken sundal žaluzie
a chodím zimou, dešťem prostovlasý,
dokud mě nějaký blesk nezabije
či dokud za blázna mě neprohlásí.

3. N
Ami
estůjte k

Emi
e mně zády

Ami
,

Emi
j

Ami
á chci vás v

Emi
idět čelem,

j
C

ak znám své k
G

amarády
C

,
E7

chc
Ami
i znát i n

Emi
epřátele,

j
C

ak znám své k
G

amarády, j
C

ak znám své k
G

amarády,

chc
Ami
i znát i n

E

epřátel
Ami
e . .

Ami7

.

643. Duben (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. Ach, jak n
C

ádherně je v
G

enku po půln
C

oci,

pouze máma moje, t
E

a je ustar
Ami
aná:

[: kd
Dmi
epak se mi, chlapče, touláš v n

Ami
oci,

sám a v
E

e tmě až do r
Ami
ána? :]

2. Křížem-krážem chodím s dubnem na rameně,

hvězda za hvězdou se na obloze klube,

[: mámo, mámo, jsem na noční směně,

vždyť je duben, vždyť je duben. :]

3. Chlapče, chlapče, já vím svoje, marná sláva,

oči nevyspalé máš a celé rudé,

[: pustila tě k vodě, to se stává,

nějak bylo, nějak bude. :]

4. Křížem-krážem chodím s dubnem na rameně,

hvězda za hvězdou se na obloze klube,

co tě nemá, jsem na noční směně,

vždyť je duben, vždyť je duben,

mámo, mámo, jsem na noční směně,

vždyť je duben, vždyť je duben.

644. Dvanáct (Jarek Nohavica (Alexander Blok))

1. T
Emi
ancuje vítr, bodá sníh, dvanáct jich kráčí po plán

Ami
ích,

vintovky č
D

erných řemen
G

ů v planoucích pl
D

áních plamen
G

ů,

kšiltovky k
H7

uchu, špačky v čelist
C

ech, hahahah
H7

a,

chybí jen r
Emi
udý tr

H7

estanecký c
Emi
ejch

H7

.
Emi

R: Sv
Emi
obodu, svobodu, svobod

Ami
ěnku

b
D

ez kříže, bez kata, ratatat
G

a,
H7

z
Emi
ima je, kámoši, dejte skl

Ami
enku,

n
H7

a na na na na n
Emi
a!

H7 Emi

2. AKatka s Vaňkou v kutlochu na stehně cpou si punčochu,

Váňuška, ten je bohatej, byl Vaňka náš, je voják z něj,

Vaňko, ty kurvo, buržouste, hahahaha,

má holka pro tě neroste.

R:

3. Vintovky černých řemenů v planoucích pláních plamenů,

a revoluční držte krok, nepřítel čeká na útok,

neboj se, bráško, vintovku zkus, hahahaha,

ať vodprásknem tu staroslavnou Rus.

R: + n
H7

a n
Emi
a!

216



645. Ej, dívča, dívča (Jarek Nohavica)

1.

Emi
Ej, dívča, d

H7

ívč
Emi
a,

G

ej, dívča, dívča

v č
Ami
erném damášku, v č

Emi
erném d

H7

amášk
Emi
u,

něproch
H7

ázaj s
Emi
a, n

G

ěprocházaj sa

p
Ami
o mém salášku, p

Emi
o mém s

H7

alášk
Emi
u.

2. Ten můj salášek, on pěkně voní,
on pěkně voní, on pěkně voní,
kdo po něm chodí, Pánbůh ho skloní,
Pánbůh ho skloní, Pánbůh ho skloní.

3. Ej, dívča, dívča, sto ďáků v tobě,
sto ďáků v tobě, sto ďáků v tobě,
zedral jsem boty, choďáci k tobě,
choďáci k tobě, choďáci k tobě.

4. A kdybych věděl, že budeš moja,
že budeš moja, že budeš moja,
zedral bych boty třebas i troje,
třebas i troje, třebas i troje.

5. Ej, hora, hora, ej, hora, hora,
vysoká hora, vysoká hora,
kdy budeš moja, kdy budeš moja,
kdy budeš moja, kdy budeš moja?

6. Ej, budu, budu, ej, budu, budu,
ale to ne včil, ale to ne včil,
počkaj, šohajku, počkaj, šohajku,
až sa podívčím, až sa podívčím.

646. Gaudeamus Igitur (Jarek Nohavica)

1. V č
Ami
ele šly panny, celé b

C

osé byly
G

a nesly M
Ami
oranu,

za nimi chlapci, kvítka p
C

od košilí,

kl
G

obouky n
Ami
a stranu.

R: V
F

e stájích ržáli valaš
C

i
G

a havran krákal k úsvit
Ami
u,

Ami7

z
F

a stodoličkou, za naš
C

í,

G
Ami
aude

G

am
C

us
G C

Igit
G

ur, G
E

aud
D

ea
G

mu
C

s
E7

Igit
Ami
ur.

2. Když vítr zadul, Morana jak sosna
chřestila větvemi,
úplně vzadu zima neúprosná
ležela při zemi, áá.

R:

3. Šly panny s chlapci, přímrazky je zábly
a hřála naděje,
dva zvony bily, jeden pro konstábly,
druhý pro zloděje.

R:

4. Ten průvod jara, jara ještě v plínkách
sunul se pomalu,
od úst šla pára, led o ledy břinkal
a bylo Tří králů.

R: + G
Ami
aude

G

am
C

us
G C

Igit
G

ur, G
E

aud
D

ea
G

mu
C

s
E7

Igit
Ami
ur . . .

647. Grónská písnička (Jarek Nohavica)

1. D
D

aleko n
Emi
a severu j

A7

e Grónská z
D

em,

ž
D

ije tam
Emi
Eskymačka s

A7

Eskymák
D

em,

[: my bychom
Emi
umrzli, jim n

G

ení zim
D

a,

snídají n
Emi
anuky

A7

a eskim
D

a. :]

2. Mají se bezvadně, vyspí se moc,

půl roku trvá tam polární noc,

[: na jaře vzbudí se a vyběhnou ven,

půl roku trvá tam polární den. :]

3. Když sněhu napadne nad kotníky,

hrávají s medvědy na četníky,

[: medvědi těžko jsou k poražení,

neboť medvědy ve sněhu vidět není. :]

4. Pokaždé ve středu, přesně ve dvě

zaklepe na na íglů hlavní medvěd:

[: „Dobrý den, mohu dál na vteřinu?

Nesu vám trochu ryb na svačinu.ÿ :]

5. V kotlíku bublá čaj, kamna hřejí,

psi venku hlídají před zloději,

[: smíchem se otřásá celé íglů,

neboť medvěd jim předvádí spoustu fíglů. :]

6. Tak žijou vesele na severu,

srandu si dělají z teploměrů,

[: my bychom umrzli, jim není zima,

neboť jsou doma a mezi svýma. :]

217



648. Haleluja - Velká zpověď (Jarek Nohavica)

R: H
G

al
Ami
eluj

G

a,
C

h
G

al
Ami

eluj
D

a
G

R: And
G

ělé n

G

F#

a kůr
Emi
u, h

D

aleluj
G

a,

v bělostném m

G

F#

undůr
Emi
u, h

D

aleluj
G

a,

hrají na š

G

F#

almaj
Emi
e, h

D

aleluj
G

a,

že bránou d

G

F#

o ráj
Emi
e n

D

eprojdu j
G

á,

nebesk

G

F#

á h
Emi
onorace, h

D

aleluj
G

a,

má totiž sv

G

F#

oje
Emi
informace, h

D

aleluj
G

a,

co chtějí, v

G

F#

ědí
Emi
o člověku, h

D

aleluj
G

a,

mají n

G

F#

a to k
Emi
artotéku

D

a v ní su j
G

á, h
C

aleluj
G

a.

1. Sv
G

atý Petr t
D

o tam vede n
C

a osobním
D

oddělen
G

í,
D C D

n
G

enechá se
D

opít medem
C

a nesnáší p
D

odplácen
G

í,
D C D

k
G

ouká shora,
D

a co spatří, z
C

apíše hned d
D

o šanon
G

u,
D C D

k
G

aždému, co pr
D

ávem patří, b
C

ez pardonu, b
D

ez pardon
G

u,
D

j
C

ó,
D

oni všechno v
G

ědí
D

, t
C

i, c
D

o nahoře s
G

edí
D

,

t
C

am v m
D

odrém bl
G

ankyt
D

u, and
C

ělé v h
D

ábit
G

u, h
D

aleluj
G

a.
R:

2. Že jsem tužkou kreslil na omítku čárečky a kosočtverce,
za copánky tahal Jitku a ukazoval to Věrce,
nechtěl chodit do holiče, věřil cizí propagandě,
na ebonitové tyče mazal sádlo kvůli srandě,
oni to na mě vědí, ti, co nahoře sedí,
tam v modrém blankytu, andělé v hábitu, haleluja.

R:

3. Že jsem v dějepise opisoval a v občance hrál piškvorky,
za jízdy vyskakoval, okusoval KOH-I-NOOR-ky,
a pak pod lavicí čet’ Rychlé šípy, učitelce říkal: účo,
kouřil astry, kouřil lípy a popíjel k tomu čůčo,
čet’ knížky, co jsou na indexu a nedočet’ F.L.Věka,
v prvním járu propad’ sexu, z čehož se už nevysekal,
pochválen byl od Rottrový, jak prý láska voní deštěm,
ale v páté řadě na Mertovi vykřikoval: Ještě, ještě!
Neustýlal, když se stlalo, čural, kde se čurat nemá
a, aby toho snad nebylo málo, spřáhnul se s folkáčema,
křičel, že satanáš, to je táta, táta náš,
nečetl noviny, prý jsou tam jen koniny,
bydlel v Těšíně a učil se polštině,
měl syna Jakuba, to bude jeho záhuba,
pil gin fizz, gin fizz, gin fizz, gin fizz,
ale taky rum, rum, rum, rum, rum, rum, rum, rum,
nevěřil vínu, vínu, vínu, vínu, vínu, vínu, vínu, vínu,
tahle píseň, to je další mínus, další mínus, další mínus, další
mínus,
předvčírem mi přišlo psaní poslané nebeskou počtou, hohoho,
jen ať se prý moc neoháním, že už mi to v nebi spočtou,
hohoho,
no jen si klidně spočtěte, já se vás nelekám,
víte, co mi můžete a hádejte kam, haleluja.

R: + h
C

alelu-, h
D

alelu-, h
G

alel
D

uj
G

a . . .

649. Heřmánkové štěstí (Jarek Nohavica)

1. M
G

adonnu Donatella jsem zahlídl, jak zhášela svíci,

heřmánkem zavoněla, já nevěděl, co jí mám říci,

n
C

ad horizontem už mi hv
G

ězda bliká,

j
C

eště není m
G

oje, ještě s
Ami
e mě nedot

D7

ýká,
G

ucítil jsem vůni h
Ami
eřmánku,

už mi to z
D7

ačíná, už křičím z
Emi
e spánk

C

u: Martin
G

a.

2. Někdo mě popadl a postavil ke zdi, měsíc se dral oknem do
pokoje,

počkejte chvíli, teď padají hvězdy a jedna z nich je ta moje,

odněkud ze tmy brnká slepý kytarista,

polibek letmý, řekou plyne voda čistá,

ucítil jsem vůni heřmánku,

už mi to začíná, už křičím ze spánku: Martina.

R: L
D

áska je h
Emi
ora, vysoká h

C

or
G

a,
C G C G

kd
D

o z nás ji zd
Emi
olá, kdo z nás ji zd

C

ol
G

á,
C G C G

l
Ami
áska je hora vysok

D7

á, hora v
G

ysoká.

*: V
Emi
enku je bláto, prší št

G

ěstí, cinká zlato,

po nám
C

ěstí s parazolem chodí l
Emi
idi kolem,

na nebi ptáci, brečí d
G

ítě, tramvajáci táhnou s
C

ítě,

ulicemi padají r
Emi
yby k zemi,

n
Ami
ad domy, nad střechami l

D7

etí smutně čáp,

m
Ami
ávám mu gerberami, sed

D7

á si na okap.

3. Herodes v bílém plášti vraždí neviňátko,

v kamnech kosti praští a po koláčích sladko,

pod okny na mě troubí limuzína:

nebreč a pojď, tak zle to nezačíná,

ach, smutky, smutky z heřmánku,

už mi to začíná, už křičím ze spánku: Martina.

4. Ve stráních karlovických lesů červnové slunce zlátne,

co našel jsem, to u srdce si nesu, co ztratil, mizí v nená-
vratně,

na bříze na kmeni vyrostla holubinka,

navždycky ztracený slyším, jak srdce cinká,

ach, lásko, lásko z heřmánku,

už mi to začíná, už křičím ze spánku: Martina.

R:

X: M
G

adonna Donatella, Madonna Donatella . . .

218



650. Hlídač krav (Jarek Nohavica)

1. Kd
C

yž jsem byl malý, říkali mi naši:
„Dobře se uč a jez chytrou kaši,
F

až jednou vyrosteš, b
G

udeš doktorem pr
C

áv,
takový doktor sedí pěkně v suchu,
bere velký peníze a škrábe se v uchu,ÿ

j
F

á jim ale na to řek’:„Chc
G

i být hlídačem kr
C

av.ÿ

R: Já chci m
C

ít čapku s bambulí nahoře,
jíst kaštany a mýt se v lavoře,
F

od rána po celý d
G

en zpívat si j
C

en,

zpívat si: pam pam pam
F

.
G

. .
C

2. K vánocům mi kupovali hromady knih,
co jsem ale vědět chtěl, to nevyčet’ jsem z nich:
nikde jsem se nedozvěděl, jak se hlídají krávy,
ptal jsem se starších a ptal jsem se všech,
každý na mě hleděl jako na pytel blech,
každý se mě opatrně tázal na moje zdraví.

R:

3. Dnes už jsem starší a vím, co vím,
mnohé věci nemůžu a mnohé smím,
a když je mi velmi smutno, lehnu si do mokré trávy,
s nohama křížem a s rukama za hlavou
koukám nahoru na oblohu modravou,
kde se mezi mraky honí moje strakaté krávy.

R:

651. Hlupáci (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. Nevím, j
Ami
ak bylo dřív, ale dn

Dmi
es je to tak,

že na k
G

aždý verš je jedna fr
C

áze

a na k
Ami
aždého moudrého j

E

eden hlupák

a tak žije svět v rovnov
Ami
áze.

2. Tohle pravidlo hlupákům žluč obrací,
neboť poznat jsou zblízka i zdáli,
všichni křičí na ně: Hlupáci, hlupáci!
a ta ostuda hlupáky pálí.

3. Aby hlupák se nemusel červenat víc,
aby každý se mohl něčím chválit,
každému moudrému jednou, z ničeho nic,
na čelo nálepku dali.

4. Tenhle systém se ujal, je poznávací
a laciný při vší té bídě,
na moudré křičí se: Hlupáci, hlupáci!,
no, a hlupáky zas není vidět,

n
E

ení v
Ami
idět, n

E

ení v
Ami
idět.

652. Holka moje zlatá (Jarek Nohavica / Vladimir Vysoc-
kij)

1. H
Ami
olka moje zl

E

atá, neroň pro mě s
Ami
lzy,

kamarádi m
Dmi
oji, z

G

aplaťte můj dl
C

uh,

p
A7

ísně, co jsem zp
Dmi
íval, ať teď pějou dr

Ami
uzí,

a mým nepřát
E

elům vyřiďte: těb
Ami
ůh.

2. Budete mi chybět, budete mi scházet,

kytaru mi berou na pár let,

skončily se toulky po nebeské dráze,

luna nemá nárok, slunce jakbysmet.

3. Skončila se volnost, skončilo se právo,

jedna tvrdá pelest, čtyři holé zdi,

já nemám nárok vlevo, nemám nárok vpravo,

zbyl jen kousek modré oblohy, zbyly jenom sny.

4. Sny o tom, jak vyjdu přes dveře otevřené,

kytaru mi vrátí před branou,

kdo tam bude čekat, kdo nezapomene

a kdo zazpívá mi na přivítanou?

653. Hrdina nebo dezertér (Jarek Nohavica)

1. N
Emi
ad zemí zjizvenou zákopy létají vrány,

žížaly vylezly po dešti z podzemních d
Ami
ěr,

mužové zalehli na místo, začal se okamžik n
G

ejist
H7

ot:

kd
Ami
o z nás je hrdina

H7

a kdo je d
Emi
ezertér?

2. Poručit srdci, ať nebouchá, ať jen tak cinká,

čapku si ozdobit vějířem bojarských per,

hlava, ať hlava nic netuší, že rukama sahám si na duši,

jestli jsem hrdina anebo dezertér.

3. V batůžku na zádech nosíme fotky svých blízkých,

střelka jde na jih a my musíme na sever,

nad hlavou ohňostroj zuří, ne, ještě nechce se umřít,

ani jak hrdina, ani jak dezertér.

4. Prokleté období lásek a nenávisti,

proč jsi mi, Fauste, řekl:„Sáhni a ber!ÿ,

po dlani žížala leze mi, a já chtěl dožít zde, na Zemi

trochu jak hrdina a trochu jak dezertér.

5. Sbírám svou odvahu, ona je schoulená v blátě,

malinký vrcholek obrovských ledových ker,

oči mám bolestí podlité, kde je, kde je můj spasitel,

[: který mi řekne:„Jsi hrdina, a ne dezertér!ÿ :]

219



654. Husita (Jarek Nohavica)

1. [: P
D

ásával jsem koně
A

u nás ve dvoře,
D

ale už je nepas
A

u, :]

ch
Hmi
udák, ten je d

A

ole,
D

a pán nahoř
G

e,

vš
D

eho jenom d
A

o čas
Hmi
u, j

G

ó, vš
D

eho jenom d
A

o čas
D

u.

2. [: Máma ušila mi režnou kytlici,
padla mi jak ulitá, :]
táta vytáh’ ze stodoly sudlici:
teď jseš, chlapče, husita, jó, teď jseš, chlapče, husita.

R: [: H
D

ejtman volá:„D
A

o zbran
D

ě, b
Hmi
ijte p

Emi
ány, h

A7

r na n
D

ě!
A7(−)
ÿ :]

Hmi
a mně s

Emi
rdce b

A7

uší, l
D

ásce dal jsem d
Hmi
uši, j

Emi
en ať s námi z

A7

ůstan
D

e.

3. [: U města Tachova stojí křižáci,
leskne se jim brnění, :]
sudlice je těžká, já se potácím,
dvakrát dobře mi není, jó, dvakrát dobře mi není.

4. [: Tolik krásnejch holek chodí po světě,
já žádnou neměl pro sebe, :]
tak si říkám: chlapče, křižák bodne tě,
čistej půjdeš do nebe, jó, čistej půjdeš do nebe.

R:

5. [: Na vozové hradbě stojí Marie,
mává na mě zdaleka, :]
křižáci, kdo na ni sáhne, mordyje,
ten se pomsty dočeká, jó, ten se pomsty dočeká.

6. [: Chtěl jsem jí dát pusu tam, co je ten keř,
řekla:„To se nedělá,ÿ :]
když mě nezabijou, to mi, holka, věř,
budeš moje docela, jó, budeš moje docela.

R:

7. [: Už se na nás ženou křižáci smělí,
zlaté kříže na krku, :]
jen co uslyšeli, jak jsme zapěli,
zpět se ženou v úprku, jó, zpět se ženou v úprku.

8. V trávě leží klobouk, čípak mohl být,
prý kardinála z Anglie,
v trávě leží klobouk, čípak mohl být,
prý kardinála z Itálie,
tam v tý trávě zítra budeme se mít
já a moje Marie, jó,
ať miluje, kdo žije, jó,
ať žije historie!

655. Chtěl jsem vám říct (Jarek Nohavica)

Chtěl jsem vám říct, že to, co chci vám říct,
dřív, než mohu říct, musím někde říct,
a to vám teda řeknu, že hned, co to tam řeknu,
tak oni na to řeknou:„No, co jsem vám říkal?ÿ

656. Chytnem se za ruce (Jarek Nohavica)

Chytnem se z
Dmi
a ruce, b

G

udeme zp
C

ívat
Ami
,

no to je m
Dmi
aso, no to je n

E

ářez, no to je s
Ami
íla,

A7

chytnem se z
Dmi
a ruce, b

G

udeme zp
C

ívat
Ami
,

no to je m
Dmi
aso, no to je n

E

ářez, no to je s
Ami
íla.

657. Jacek (Jarek Nohavica)

1. N
G

a druhém břehu řeky
D

Olše žije Jacek,

m
C

ám k němu stejně blízko j
G

ak on ke mně,

m
G

áváme na sebe z ř
D

íční navigace,

dv
C

a spojenci a dvě spř
G

átelené země,

jak malí kluci hážem z bř
D

ehů žabky,

kd
C

o vyhraje, má z protějš
G

ího srandu,

hlavama kroutí česko-p
D

olské babky,

d
C

ěláme prostě vlastní pr
G

opagandu.

2. Na mostě přátelství se tvoří dlouhé fronty

všelikých věcí za všelikou cenu,

já mám však na to velmi úzké horizonty

a Jacek velmi nenáročnou ženu,

týden co týden z břehů navigace

na sebe řveme:„Chlapče, hlavu vzhůru!ÿ,

jak je to krásné, moci vykašlat se

na celní předpisy a na cenzuru, na na . . .

3. Z Piastovské věže na nás mává kníže Měšek

a směje se, až třepe se mu brada,

ve zprávách večer běží horký dnešek,

aspoň se máme s Jackem o co hádat,

on tvrdí svoje, já zas tvrdím svoje

a domluvit se někdy bývá marno,

tak spolu vedem pohraniční boje

a v praxi demonstrujem Solidarnosc, na na . . .

4. Na druhém břehu řeky Olše žije Jacek,

mám k němu stejně blízko jak on ke mně,

máváme na sebe z říční navigace,

dva spojenci a dvě spřátelené země

[: a voda plyne, plyne, plyne dlouhé věky,

řeka se kroutí jako modrá šňůrka

a my dva hážem kachnám vprostřed řeky

krajíčky chleba o dvou stejných kůrkách. :]

Na na na . . .

220



658. Já II. (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

Rec:

Ami
Já

Emi
, Pe

...

tr Bezruč, od Těšína Bezruč,
šílený rebel a bláznivý gajdoš,
zlověstný sýček na těšínské věži,
hraju a zpívám,
balvanům hraju a kamení zpívám,
Hraju a zpívám, hraju a zpívám,
hraju a zpívám . . . Tož, dáte mi krejcar?

659. Já na vojne jestem vzatý (Jarek Nohavica)

1. J
Ami
á na vojne jestem vzat

G

ý, j
C

á na vojne jestem vzatý,

d
Ami
ostal jsem dv

G

a kabáty, d
C

ostal jsem, d
Ami
ívčico, dva kab

E

át
Ami
y.

2. A na rámě karabinu, a na rámě karabinu,
Pánbůh ví, kde já zhynu, Pánbůh ví, dívčino, kde já zhynu.

3. Či na poli, či-li v lese, či na poli, či-li v lese,
či kde mě krev zanese, či kde mě, dívčino, krev zanese.

4. Až já budu v poli státi, až já budu v poli státi,
budu ti psaní psáti, budu ti, dívčino, psaní psáti.

5. Napíšu ti dvoje psaní, napíšu ti dvoje psaní,
pošlu ho po Dunaji, pošlu ho, dívčino, po Dunaji.

6. A až ty ho čísti budeš, a až ty ho čísti budeš,
žalostně plakat budeš, žalostně, dívčino, plakat budeš.

660. Já neumím (Jarek Nohavica)

1. J
G

á neumím psát velkou p
C

oezi
G

i,

d
Emi
aktylský h

Hmi
exametr n

C

ení můj sv
G

ět,

m
Emi
ám jeden starý svetr, v kt

D

erém žiji

už moc l
G

et
Ami
.

D7

2. Pan Havlíček, než umřel na souchotě,
učil mne velkou českou abecedu,
a tak se poflakuju po životě,
jak dovedu.

R: Světem se p
G

oflakuju, tužkou ho
Ami
obkresluju

D7

,

boty si n
G

epucuju a hřeben n
Ami
emiluju

D7

,

sám sebe p
G

ovoluju, sám sebe z
Ami
akazuju

D7

,

ničeho n
G

elituju, -j
Ami
u, -ju, -j

D7

u . . .

3. Jsem voják, který nemá ani frčku,
vojín, co běží vždycky v první řadě,
chrání mě jenom úzký kmínek smrčku
v kanonádě.

4. S četaři absolventy hraju pokra,
ale když přijde na lámání chleba,
je jejich obuv suchá, moje mokrá,
jak je třeba.

R: Světem se poflakuju, tužkou ho obkresluju,
boty si nepucuju a hřeben nemiluju,
sám sebe zakazuju, povoluju, nelituju, -ju, -ju, -ju . . .

661. Já su synek (Jarek Nohavica)

J
Ami
á su synek j

Dmi
ako břinek, bř

Ami
uch mám jak opálk

E

a,
Ami
a byl bych já dávno umřel, kd

Dmi
yby ni goř

E

alk
Ami
a,

až já umřu, l
Dmi
ežet budu, ch

Ami
ovejte mě v m

E

ěstě,

b
Ami
ečulenku s gořalenkú n

Dmi
ade mn

E

ú zav
Ami
ěste

E

.
Ami

662. Jdou po mně, jdou (Jarek Nohavica)

1. Býval jsem ch
D

udý jak k
G

ostelní m
D

yš,

na půdě p
F#mi
ůdy jsem m

G

íval svou skr
A

ýš,

[: p
G

ak jednou v l
D

étě ř
A

ek’ jsem si:
D

ať,

svět fackuje tě, a t
G

ak mu to vr
D

ať. :]

2. Když mi dát nechceš, já vezmu si sám,

zámek jde lehce a adresu znám,

[: zlato jak zlato, dolar či frank,

tak jsem šel na to do National Bank. :]

R: Jdou po mně, jd
D

ou, jd
G

ou, jd
D

ou,

na každém rohu maj
G

í fotku m
A

ou,

kdyby mě ch
Hmi
ytli, j

G

ó, byl by r
D

ing,

tma jako v pytli je v c
C

elách Sing-s
G

ing
D

.
A G D

3. Ve státě Iowa byl od poldů klid,

chudičká vdova mi nabídla byt,

[: jó, byla to kráska, já měl peníze,

tak začla láska jak z televize. :]

4. Však půl roku nato řekla mi:„Dost,

tobě došlo zlato, mně trpělivost,

[: sbal svých pár švestek a běž si, kam chceš,ÿ

tak jsem na cestě a chudý jak veš. :]

R:

5. Klenotník Smith mi do očí lhal,

dvě facky slíz’ a dal, vše mi dal,

[: a pak jsem vzal nohy na ramena,

ten, kdo nemá vlohy, nic neznamená. :]

6. Teď ve státě Utah žiju spokojen,

pípu jsem utáh’ a straním se žen,

[: jó, kladou mi pasti a do pastí špek,

já na ně mastím, jen ať mají vztek. :]

R: Jdou po mně jdou, jdou, jdou,

na nočních stolcích mají fotku mou,

kdyby mě klofly, jó, byl by ring,

být pod pantoflí je hůř než v Sing-sing.

221



663. Jen mě nelituj (Jarek Nohavica)

1. J
Emi
en mě nelituj, n

Ami
eklepej n

D7

a mé dveře

s chr
G

yzantémou v dl
H7

ani,

hr
Ami
a na l

D7

itování k
G

ončí v prvním tahu,

neplivej l
Hmi
ásku na podl

Ami
ahu,

nestůj mi
D

u bytu, jen mě nelit
Emi
uj.

T
Ami
a slova js

D7

ou jen guláš dv
G

akrát přihřív

D

F#

aný,
Ami
a to mě n

D7

ezachrání, a t
G

o mi nepomůže,

a tak n
Hmi
esvlíkej mě z k

Ami
ůže,

celý zv
D

ědavý, celý zv
G

ědavý,

jak vl

D

F#

astně vypad
Emi
á takový m

Ami
alý pohřeb,

na který si čl
D7

ověk sám nastř
G

ádá.

R: Jó, kdybych byl vr
G

abec, sezobal bych z
D

rní

všem pt
Emi
ákům, co v

C

okolí js
G

ou,

srdce měl bych sl
Ami
abé a žaloudeček p

D

lný

a d
C

uši rozčepýřen
G

ou.

R: Jó, kdybych byl holub, roznesl bych psaní
od domu k domu do všech světových stran,
a pak četli bychom spolu, co píše tamta paní
a co píše tamten pán.

*: J
Ami
ó, kdybych byl, ž

C

il bych si, žil,

a šť
G

astný bych byl j

D

F#

ako pytel blech,

ale j
Ami
á jsem, co jsem, a n

D7

evěřím lítost
G

em.

2. Jen mě nelituj, opřený o zábradlí
mám ještě dvacet sedm zubů,
nejsem přes palubu, ten plavčík, co to řekl, ten se spletl,
koukni se na racka, jak vzlétl
směrem k úsvitu, a tak mě nelituj.
Člověk se rodí jednou a umírá i stokrát,
slza je pořád mokrá jak za časů krále Leara,
a já potichu v sobě sbírám sílu i odvahu,
stojím na prahu a koukám: velká paráda,
z mých dveří vychází pohřeb,
na který jsem si sám nastřádal.

R: Jó, kdybych byl káně, vysoko bych létal
a střemhlav padal dolů jako archanděl
a na severní straně nejvyšší hory světa
bych svoje tajné hnízdo měl.

R: Jó, kdybych byl sýček na Těšínské věži,
purkmistry a pány ze sna budil bych,
a k půlnoci bych křičel, jak to leží a běží,
a k ránu bych pak ztich’.

*:

*:

664. Jestli jsi (Jarek Nohavica)

R: Jestli j
(D)
si, tak se mi ozvi, jestli j

(G)
si, dej mi to z

(D)
nát,

jestli jsi, tak se mi
(Hmi)
ozvi, já budu

(A)
rád,

není to nic
(D)
moc, když nejsem si

(Hmi)
jistý,

není to nic
(G)
moc, když lítám v tom

(D)
sám,

není to nic moc, když kabát
(G)
bez knof

(A)
líků

(D)
mám.

R:

1. J
Hmi
á šel jsem kr

G

aj, kraj byl p
D

lný kamen
A

í,

p
Hmi
oznal, že šp

G

atně četl js
D

em tvá znamen
A

í,

m
Emi
ožná jsem n

G

eviděl, co
D

uvidět jsem m
A

ěl,

m
G

ožná jsem v
A

ůbec špatně š
D

el
A

.

R:

2. Ptal jsem se známých, ale nikdo nevěděl,

našel jsem židle, na nich nikdo neseděl,

v úřadech neřekli, na poštách mlčeli,

možná, že věděli a nesměli.

R:

R:

R: + není to nic moc, když kabát b
G

ez knofl
A

íků m
D

ám
G

.
D

. .
A D

665. Ještě mi scházíš (Jarek Nohavica)

1. J
Ami
eště se mi o tobě zd

Ami
G

á, ještě mi nejsi lh
F

ostejná,

j
Ami
eště mě budí v noci t

Ami
G

akový zvláštní p
F

ocit,

j
Dmi
eště si zouvám boty,

F

abych snad neušpinil

n
D#dim
áš nový běhoun v s

E

íni.

R: Ještě mi sch
Ami
ázíš, ještě jsem n

G

epřivykl,

že nepřich
C

ázíš

C

H

, že nepřijd
Ami
eš,

že zvonek n
F

ezazvoní, dveře se n
E

eotevřou,

že prostě j
Ami
inde s j

G

iným js
C

eš,

j
E

eště mi sch
F

ázíš, j
E

eště stále mi sch
Ami
ázíš

Ami
G

.
F Ami Ami

G
F

2. Ještě je na zrcadle dech, mlhavá stopa po tvých rtech

a v každém koutě jako čert kulhavý skřítek Adalbert,

ještě tě piju v kávě a snídám v bílé vece,

ještě jsi ve všech věcech.

R:

222



666. Jsem tvůj muž (Jarek Nohavica)

1. Js
G

em tvůj m
D

už a t
C

y jsi moje ž
G

ena,

jsem tvoje b
D

olest a t
C

y jsi můj l
G

ék,

js
C

em tvůj d
Ami
ům a ty jsi moje st

G

ěna, ohohó,

jsem tvůj d
D

ar a t
C

y jsi můj vd
G

ěk.

2. Jsem tvůj muž a ty jsi moje žena,
jsem tvoje křídlo a ty jsi můj let,
jsem tvůj příboj a ty jsi moje pěna, ohohó,
jsem tvůj vesmír a ty jsi můj svět.

3. Jsem tvůj muž a ty jsi moje žena,
jsem tvůj angrešt a ty jsi můj plod,
jsem tvůj stát a ty jsi moje měna, ohohó,
jsem tvůj prostor a ty jsi můj bod.

*: Já js
G

em tvůj m
D

už a t
C

y jsi moje ž
G

ena . . .

667. Kaj pokročíš, Mária (Jarek Nohavica)

1. K
G

aj pokročíš, M
C

ári
G

a,

filium d
D

eum domine Jezum, M
G

ár
D

ia
G

.

2. Já pokročím do města,
filium deum domine Jezum, do města.

3. Co tam budeš dělati,
filium deum domine Jezum, dělati.

4. Já tam budu děcko křtít,
filium deum domine Jezum, děcko křtít.

5. Kteří budou kmotrové,
filium deum domine Jezum, kmotrové.

6. Svatá Panna s Alžbětou,
filium deum domine Jezum, s Alžbětou.

7. Jaké ty mu jméno dáš,
filium deum domine Jezum, jméno dáš.

8. Já mu jméno Ježíš dám,
filium deum domine Jezum, Ježíš dám.

9. On je mocný nebespán,
filium deum domine Jezum, nebespán.

668. Kapr (Jarek Nohavica)

1. N
C

a rybníce jsou velké vln
Dmi
y, dělají s

G7

e od přírod
C

y,

kapr, ten je opatrn
Dmi
ý, nevystrč

G7

í čumák z vod
C

y.

R: [: Špl
C

ouchy-šplouchy, štika žere mouch
Dmi
y,

žbluňky-žbluňk
G7

y, a kapr meruňk
C

y. :]

2. Nevylézej, kapře milý, je tam velké vlnobití,
chlupy vodě se naježily, mohl by ses utopiti.

R:

669. Káťa (Jarek Nohavica (Alexander Blok))

1. Č
Ami
í to byla kudla, Káťo, co ti sjela po krčk

E7

u,

vod čeho tam skrejváš, Káťo, pod ňadýrkem jizvičk
Ami
u?

Na na n
Dmi
a . .

G

.,
C Dmi G C

n
E7

ožky, tančete, nožky, tančet
Ami
e,

n
E7

ejhezčí jste na svět
Ami
ě.

2. Samá krajka bejvala jsi, kdopak ti je kupoval,
s lampasama trajdala jsi, a teď se mnou trajdej dál.
Na na na . . .,
se mnou trajdej teď, se mnou trajdej teď,
ať se točí celej svět.

3. Bejval, Káťo, oficírek, dostal kudlu do těla,
sáhni, holka, do vzpomínek, snads’ už nezapomněla?
Na na na, Káťo, na na na . . .,
nezapomínej, nezapomínej,
postýlku nám ustýlej.

4. Za kamaše s miňonkama, drahej s tebou bejval špás,
čuprkadet byl tvůj fláma, teď si s jiným zavdáváš.
Na na na, Káťo, na na na . . .,
zavdávej a hřeš, zavdávej a hřeš,
rozhřešení dostaneš.

670. Kdo na moje místo (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

R: T
Ami
ak málo mám k

E

rve, tak m
G

álo mám k
Ami
rve,

tak m
C

álo mám k
Dmi
rve a j

E

eště mi teče z
Ami
úst.

R:

1. Až bude r
Dmi
ůst nade mnou tr

Ami
áva, až budu hn

Dmi
ít,

Ami

kdo n
Dmi
a moje m

Ami
ísto, kdo zdv

Dmi
ihne můj št

E

ít?

R:

*: V d
Ami
ým zahal

C

en vítkovsk
G

ých pecí jsem st
Ami
ál,

noc zřela mi z
C

očí, pl
G

am z nozdry mi v
Ami
ál,

nech svítilo sl
C

unce, nech večer se š
G

eřil,

já semknutou b
Ami
rvou ty vrahy jsem měřil:

ty bohaté ž
C

idy, ty grofy ze šl
G

achty,

já - škaredý h
Ami
orník, jak vyskočil z š

E

achty.

R:

R:

2. = 3.

R: Kdo zdvihne můj štít, kdo zdvihne můj štít,
kdo zdvihne můj štít, kdo zdvihne můj štít?

223



671. Kdyby (Jarek Nohavica)

1. Kd
E

ybych měl peněz, jak má pan Rotschild,

k
H7

oupil bych ženě m
A7

ixér a pr
E

ačku,

dvoukolák vzal bych, do masny skočil

H7

a nekoukal bych n
A7

a nějakou k
E

ačku.

R: Kd
H7

yby, kdyby, kd
A7

yby, kdyby, kd
E

yby,

m
H7

lži, plži, hl
A7

avonožc
E

i, ryby,

kd
H7

yby, kdyby, kd
A7

yby, kdyby, kd
E

yby,

m
H7

lži, plži, hl
A7

avonožc
E

i, r
H7

yby
E

.

2. Kdybych měl prsa, jak má paní Soňa,

s chlapy bych trsal tělo na tělo,

večer co večer chlastal bych koňak

a k ránu ječel, jak je veselo.

R:

3. Kdybych měl svaly, jak má pan Fredy,

to by se báli někteří muži,

vzal bych to zprava, dle abecedy

a porozdával, co komu dlužím.

R:

4. Kdybych měl oči, jak má pan Laco,

hned bych si vočíh’, kerý jsou kerý,

pozor bych dával, komu a za co

a nenadával bych na poměry.

R:

5. Kdybych měl plíce jak pan Zátopek,

nežil bych více s tou, s kerou žiju,

prachy bych zašil do kaliopek

a skončil v Aši, v Praze nebo v Riu.

R:

672. Když mě brali za vojáka (Jarek Nohavica)

1. Kd
Ami
yž mě brali za voj

C

áka, stř
G

íhali mě dohol
C

a,

v
Dmi
ypadal jsem jako b

Ami
lbec,

j
E

ak i všichni dokol
F

a, -l
G

a, -l
C

a, -l
G

a,

j
Ami
ak i všichni d

E

okol
Ami
a.

2. Zavřeli mě do kasáren, začali mě učiti,

jak mám správný voják býti

a svou zemi chrániti, -ti, -ti, -ti,

a svou zemi chrániti.

3. Na pokoji po večerce ke zdi jsem se přitulil,

vzpomněl jsem si na svou milou,

krásně jsem si zabulil, -lil, -lil, -lil,

krásně jsem si zabulil.

4. Když přijela po půl roce, měl jsem zrovna zápal plic,

po chodbě furt někdo chodil,

tak nebylo z toho nic, nic, nic, nic,

tak nebylo z toho nic.

5. Neplačte, vy oči moje, ona za to nemohla,

protože mladá holka lásku potřebuje,

tak si k lásce pomohla, -hla, -hla, -hla,

tak si k lásce pomohla.

6. Major nosí velkou hvězdu, před branou ho potkala,

řek’ jí, že má zrovna volnej kvartýr,

tak se sbalit nechala, -la, -la, -la,

tak se sbalit nechala.

7. Co je komu do vojáčka, když ho holka zradila,

nashledanou, pane Fráňo Šrámku,

písnička už skončila, -la, -la, -la,

jakpak se vám líbila, -la, -la, -la?

No nic moc extra nebyla.

224



673. K našim sedmdesátinám (Jarek Nohavica)

1.

C

Až se nám p
F

oslední z
G

ub vykotl
Ami
á,

n
F

ebudem n
C

adávat
F

z b
G

eznaděj
C

e,
F G

př
Ami
ejdeme z tv

F

rdých řízků n
C

a protlak,
F

a pak si ř
C

ekneme
F

:
C

R1:

F

Ať už je, j
C

ak už je
F

,
C

Ami
ať už je, j

G

ak už je,

hl
F

avně, že j
C

e, je, j
F

e, je, je, j
G

e, je, j
C

e.

2. My dva, a důchodci, no to je fór,

já dočtu konečně Hemingwaye,

ty budeš pěstovat celer a pór,

tak to vím bezpečně.

R1:

3. K svátku mi upleteš svetr a šál,

já svetr umažu od oleje,

štěstí, že zrovna tebe jsem si vzal,

to jiná, můj bože.

R1:

4. Až usnou doktoři, vběhnem na dvůr,

ty budeš za četníka, já za zloděje,

nalačno nejlepší je radepur

a analgetika.

R1:

5. Jó, až nám poslední vlas vypadne,

oba se změníme v čaroděje,

vykouzlíme si, co nás napadne,

a pak si povíme:

R2: Ať bylo, jak bylo,

ať bylo, jak bylo,

hlavně, že je, jó.

R1:

674. Knihovnická (Jarek Nohavica / Charles Aznavour)

1. Vypadám v
C

ážně srandovn
(Cmaj7)
ě,

pět let už d
C7

ělám v knihovně,

a je to v
F

ážně velký š
Fmi
ok,

řadit furt st
C

ejný katal
A7

og,

vědět, že z
Dmi
a pět-deset l

G

et

dostanu tř
C

ídu T-
A7

9

a vůbec n
Dmi
ic se nezměn

G

í,

ani ty kn
C

ížky k p
Emi
ůjčen

A7

í.

R: Už jsem si zv
Dmi
yk’, už jsem si zv

G

yk’,

jsem knihovn
C

ík, jsem kn
Fmi
ihovn

C

ík.

2. Ve studovně a čítárně
jak v poloprázdné kavárně
jsem číšník bez peněženky,
nabízím cizí myšlenky,
studentky jsou neodbytné,
nedají žádné spropitné,
mávají na mě culíky,
mé čárky do statistiky.

R:

3. A lidé tak, jak přichází,
mívají různé dotazy:
kdo je to ten a kým byl ten,
co je to fénix a co fén,
ve slovnících od A do Z
seřazený mám tenhle svět,
zde máte papír, račte psát,
mí malí polykači dat.

R:

4. Unavený a ospalý,
jak se tak toulám regály,
zpaměti znám už MDT,
dobrý den, co si přejete,
ona chce něco o lásce,
má fotku Korna v průkazce,
je krásná jako Artemis
a já jsem v koncích se svým pis.

R:

5. Vypadám vážně srandovně,
pět let jsem dělal v knihovně
a celých dlouhých pět let
marně jsem hledal odpověď
a pátral po kartotékách,
ta čtenářka už nečeká,
venku se s jiným objímá,
a mě ten problém zajímá.

R: Jak velí zvyk, jak velí zvyk,
jsem přece správný knihovník.

225



675. Komenský (Jarek Nohavica)

1. [: Nad H
G

avlíčkov
C

ým Brod
G

em, car
C

ijara, r
G

ozzářil s
D

e měsíč
G

ek
D(G7)
, :]

[: l
C

oučí se t
D

am s národ
G

em Kar
Emi
el Havlíč

Ami
ek, Kar

D

el Havlíč
G

ek. :]

2. [: Políbil svou ženu, carijara, rozloučil se se ženou, :]
[: odjíždí do Brixenu na dovolenou, na dovolenou. :]

3. [: Ve Fulneku na dvoře, carijara, znamení osudu, :]
[: oheň už tam dohořel, všecko je v čudu, všecko je v čudu.
:]

4. [: Učitel národů, carijara, přišel o učebnice, :]
[: ze subjektivních důvodů přešel hranice, přešel hranice. :]

R: D
C

aleko je d
G

o Prahy, c
C

araramcamc
G

am,

j
C

eště dál je d
G

o Ústí, c
C

araramcamc
G

am,

n
C

ejdále je d
G

o Vídně, c
C

araramcamc
G

am,

t
C

am už mě n
G

epustí, c
D

araramcamc
G

am
D

.
G

676. Kopačák (Jarek Nohavica)

1. C
C

opak s
G7

e ti st
C

alo, Kubo, K
F

ubík
C

u,

ukradl
G7

i ti b
C

alón, Kubo, K
G

ubík
C

u.

2. Nevíš, kdy a kteří, Kubo, Kubíku,
věřím, já ti věřím, Kubo, Kubíku.

3. Zloděj chodí tiše, Kubo, Kubíku,
podrážky má z plyše, Kubo, Kubíku.

4. Usmívá se, směje, Kubo, Kubíku,
je to zloděj nad zloděje, Kubo, Kubíku.

5. A to tak nenecháme, Kubo, Kubíku,
a my je pochytáme, Kubo, Kubíku.

6. Uděláme zátah, Kubo, Kubíku,
budeme jim v patách, Kubo, Kubíku.

7. Chytnem mrtvé nebo živé, Kubo, Kubíku,
ty můj detektive, Kubo, Kubíku.

8. Vezmeme si lupy, Kubo, Kubíku,
chytneme ty lumpy, Kubo, Kubíku.

9. Jsou to zlodějáci hnusní, Kubo, Kubíku,
ale teď už klidně usni, Kubo, Kubíku.

*: Protože j
C

ednou vš
G7

echno, c
C

o nám vz
F

ali,

zp
C

átky k nám se př
G7

ikutálí,

[: z
C

aklep
G7

e to
C

u dveř
F

í, a sm
C

utný ten, kdo n
G7

evěř
C

í . . . :]

677. Kormidlo (Jarek Nohavica / Karel Plíhal)

L
D

ívie řve, V
Emi
áclav slzy pr

D

ol
A7

évá
D

,

kormidlo se z
Emi
ase točí d

D

ol
A7

eva
D

,

p
A

očkáme, až čt
E7

yři roky pr
A

ol
E7

étn
A

ou,

p
D

ak zase půjdem zv
Emi
onit s klíči n

D

a L
A7

etn
D

ou.

678. Kosatá a Zubatá (Jarek Nohavica)

1. Nev
Ami
ím už vážně, kde to bylo, kam js

Dmi
em to vl

E7

astně z
Ami
ašel,

v ulici světlo nesvítilo, noc m
Dmi
ěla č

E7

erný k
Ami
ašel,

a v t
Dmi
é tmě, horší nežli v pytl

E7

i, v kterém se topí k
Ami
oťata,

mě n
Dmi
áhle kolem krku chytl

E7

y dvě holky - Kosatá a Z
Ami
ubatá.

2. Proč prý jste, pane, tolik smuten, co když vám srdce pukne,

smály se jako pominuté a kasaly si sukně,

každá mě z jedný strany rafla, měly v tom jistě praxi,

že prý si spolu vyjdem na flám, a už volaly taxi.

3. Všecky ty knajpy, kde jsme byli, mi vypadly už z paměti,

když z poslední nás vyhodili, tak bylo nějak po třetí,

bydlely až na kraji města a postel měly s nebesy,

řek’ jsem jim: kdybych ráno nevstal, tak ať se teda neděsí.

4. Jedna se ke mně vmáčkla zleva, no, a ta druhá zprava,

že ať si pospím, jim to neva, jen blbej ráno vstává,

jak jsem se vzbudil, nemám páru, rolety byly dole,

na zemi zbytky kaviáru a plno vodky kolem.

5. Cítil jsem divnou bolest v hrudi, jak bych měl ránu seč-
nou

a ve hlavě mi tikal budík natažený na nekonečno

a tikal tik-tak na dvě doby jak ministranti v kostele,

v kuchyni někdo myl nádobí, a tak mi začla neděle.

679. Kozel (Jarek Nohavica)

1. Byl jeden p
G

án, ten kozla m
C

ěl,

velice s
D

i s ním rozum
G

ěl,

měl ho moc rád, opravdu m
C

oc,

hladil mu f
D

ous na dobrou n
G

oc.

2. Jednoho dne se kozel splet’,

rudé tričko pánovi sněd’,

jak to pán zřel, zařval „jéjéÿ,

svázal kozla na koleje.

3. Zahoukal vlak, kozel se lek’:

„to je má smrtÿ, mečel „mek, mekÿ,

jak tak mečel, vykašlal pak

rudé tričko, čímž stopnul vlak.

226



680. Krajina po bitvě (Jarek Nohavica)

1. M
Ami
íříme na sebe, míříme já a ty

Emi
,

t
Ami
icho je kolem, jen pes štěká za vrat

C

y,

n
Emi
a louce leží mrtví m

Ami
otýli,

p
F

adá déšť d
G

o esš
E7

álků,

jsm
Dmi
e poslední dva, kteří př

Ami
ežili

t
E7

uhletu dlouhou v
Ami
álku, h

Emi7

m.
Ami Emi

2. Míříme na sebe, míříme já a ty,
v uších nám ještě zní vybuchlé granáty
a smrtka s kosou dělá resumé,
prochází se v bílé róbě,
no a my dva teď tady ležíme
v zákopech proti sobě, ho hó hó.

3. Míříme na sebe, míříme já a ty,
oba jsme utekli hrobníkům z lopaty,
ve stovkách velikánských útoků
štěstí nám oběma přálo,
a teď nás dělí jenom sto kroků
a je to moc, či málo?

4. Myslíme na sebe, myslíme já a ty,
co včera platilo, dneska už neplatí,
však ještě hrůza visí nad krajem,
těžké je mít se rádi,
když jsme si postříleli navzájem
své nejlepší kamarády, ho hó hó.

5. Nevíme o sobě, nevíme vůbec nic,
vzdych krví prosycen dýcháme z plných plic,
pach smrti pod kůží je zarytý,
končí se dějství prvé,
ještě nám tady zbývá k prolití
dvakrát šest litrů krve, ho hó hó.

6. Míříme na sebe, míříme já a ty,
ospalí, žízniví, hladoví, vousatí,
nebe se šeří, už se blíží noc,
oči jsou těžké jako kámen,
ach, koho žádat o radu a o pomoc,
když oba usínáme, hm.

7. A tak míříme na sebe, míříme já a ty,
padají hvězdy, obzor je hvězdnatý,
pod jedním nebem oba ležíme,
hřejivá je náruč matky Země,
[: a jak tak spíme, oba ve snu kráčíme:
já k tobě, a ty ke mně . . . :]

5’. Nevíme o sobě, nevíme vůbec nic,
vzdych krví prosycen dýcháme z plných plic,
můj mundúr sedmnáct má knoflíků,
osmnáctý je utržený,
vidět to hejtman, dělá rotyku,
hejtman už ale není, hm.

681. Kytky v květináči (Jarek Nohavica)

1. N
C

a mé plan
F

etě je sp
C

ousta d
F

omů
C

a jenom j
F

eden b
C

yt
G

,

d
C

o něj vr
F

acív
C

ám se z k
F

osmodromu

k ž
C

ivotu se
F

ulož
C

it
F

,

v k
C

uchyni n
F

a mě č
C

eká f
F

ilé,

tady v
C

ědí, že mám f
F

ilé r
G

ád,
C

a děti převlečené d
F

o košil
G

ek

po v
F

ečerníčku ch
G

odí sp
C

át
G

.

2. Koupil jsem na trhu půl kila jahod,

když jsem se včera domů vracel,

dáme si pudink, jó, to bude blaho,

až mi v peřinách sdělíš nové informace,

že holka nejí a kluk že nechrní,

a přesto oba rostou jako z vody,

a ty žes byla celou dobu jako na trní,

ať něco se mi nepřihodí.

R1: Jsme k
F

ytky v květináč
G

i,

které z
C

apustily společně k
F

ořen
C

y,

a cht
Dmi
ít nás přeon

G

ačit,

tak to je ztr
C

acený, hm
C7(−)
hm.

R2: Jsme kytky v květináči,

kopretiny líznuté kopřivou,

a jedna postel, ta nám stačí

bohatě na jeden dlouhý život.

3. Jen co nám otrne, jó, už je to tady,

že zas nevynáším ráno koš,

krev se nahrne a pak nám není rady

a z tuleně se stává mrož,

ty tvoje manýry, ty moje cigarety,

kdo má pořád luxovat byt,

kam strkáš ty papíry a co ten knoflík od manžety,

s tebou člověk nemůže žít.

4. Celý svět ví, že počasí nebývá takový,

jak si přeje meteorolog,

tlaková níže nad Azorskými ostrovy

stěhuje se celý rok,

mu jsme dvě koleje, co jdou vedle sebe

do stanice Absolutno,

a kdybys ty neměla mě a já jsem neměl tebe,

bylo by na světě velmi smutno.

R2:

227



682. Kývací plyšový pes (Jarek Nohavica)

1. P
C

odvozku chytá se rez, a střechy taky,

ř
Dmi
idič za v

F

olantem hn
C

ízdí,

kývací plyšový pes v barvě khaki

d
Dmi
ívá se p

F

o směru j
C

ízdy,

č
Ami
ervená,

G

oranžová, z
C

elená,

n
F

ěco se povoluj
G

e, něco je zakázán
C

o,

a ten pes,
F

aniž ví, co b
Emi
arva znamen

G

á,

hlavou p
F

okyvuje
G

:
C

ano, ano
Dmi
. . .

G

2. Namísto páteře píst, nahoru, dolů,

dvojice železných ráfků,

poradce pro věci jízd nemá autoškolu,

má ale hlavičku, hlávku,

rozhodnutí je věcí náhledu,

něco se povoluje, něco je zakázáno,

řidič se neptá, řidič hledí kupředu

a pes pokyvuje: ano, ano . . .

3. Je každá křižovatka dilematem,

vpravo i vlevo se blejská,

pohledem do zrcátka porovnáte

svůj názor s názorem pejska,

dopředu, dozadu, či zůstat stát,

něco se povoluje, něco je zakázáno

a ten pes, to je síla, ten ví všechno snad,

jak hlavou pokyvuje: ano, ano . . .

4. Bylo to včera a je to dnes, a bude zítra taky,

že v kalných vodách se loví,

plyšový kývací pes v barvě khaki

za zády mnohých si hoví,

razítka, nerazítka, fascikly,

něco se povoluje, něco je zakázáno

a řidiči, i díky těm psům, si přivykli,

že se jim přikyvuje: ano, ano . . .

683. Lachtani (Jarek Nohavica)

R: [: L
C

ach, lach
F

,
C

l
Ami
ach, lach

G

.
C

:]

1. J
C

edna lachtaní r
F

odin
C

a

r
Ami
ozhodla se, že si vyjde d

G

o kin
C

a,

jeli lodí, metrem, vlakem a pak tr
F

amvaj
C

í

a teď
Ami
u kina Vesmír l

G

achtaj
C

í,

l
G

achtaní úspory d
C

ali dohromady,

k
G

oupili si lístky d
C

o první ř
G

ady,

t
C

áta lachtan řekl:„Nebudem tř
F

ít bíd
C

uÿ

a pr
Ami
o každého koupil pytlík

G

arašid
C

ů, ó.

R:

2. Na jižním pólu je nehezky

a tak lachtani si vyjeli na grotesky,

těšili se, jak bude veselo,

když zazněl gong a v sále se setmělo,

co to ale vidí jejich lachtaní zraky:

sníh a mráz a sněhové mraky,

pro veliký úspěch změna programu,

dnes dáváme film ze života lachtanů, ó.

R:

3. Táta lachtan vyskočil ze sedadla,

nevídaná zlost ho popadla:

„Proto jsem se netrmácel přes celý svět,

abych tady v kině mrznul jako turecký med,

doma zima, doma zima, všude jen chlad,

kde má chudák lachtan relaxovat?ÿ

Nedivte se té lachtaní rodině,

že pak rozšlapala arašidy po kině, jé.

R:

4. T
C

ahle lachtaní r
F

odin
C

a
Ami
od té doby nechodí už d

G

o kin
C

a, jé.

R: [: Lach, lach, lach, lach, jé. :]

228



684. Láska je jak kafemlýnek (Jarek Nohavica)

1. L
G

áska je jak kafemlýnek, všechno s
D

emel
G

e,

sáhne, sáhne do vzpomínek, teplo p
D

o těl
G

e,

tv
D

oje vlasy h
Emi
avran

Hmi
utkal, m

C

oje vč
D

elí d
G

ech,

t
C

y jsi ř
D

eka kr
G

ásně pr
Hmi
udká

C

a já t
D

ichý bř
G

eh.

R: K
C

aždý jsme jinač
G

í,

protože kd
C

e je voda, je i
G

oheň,

když se n
Ami
ám to někdy rozkvač

G

í,

říkám
D

e si: nebuď trdlo, jen si rychle vzpomeň,

k
C

aždý jsme jinač
G

í,

protože kd
C

e je voda, je i
G

oheň,

když se n
Ami
ám to někdy rozkvač

G

í,

říkám
D

e si: jen si vzpom
G

eň.

*: Jak nás c
Ami
elý týden budil

D7

y až odpolední zpr
G

ávy v rádi
Emi
u,

jak jsem n
Ami
adával, že než bych sn

D7

ědl to tvé lečo, t
G

o se radši zabij
Emi
u,

jak jsi s
Ami
e mnou prohrávala v k

D7

ostkách šestnáct m
G

iliónů ve zlat
Emi
ě,

jak jsi cht
Ami
ěla ošetřit tu vč

D7

elu, a ta vč
G

ela p
C

íchla t
G

ě.

2. Láska je jak kafemlýnek, všechno semele,
sáhne, sáhne do vzpomínek, teplo po těle,
tobě dali učit třicet dětí, já šel k lopatě,
chodíš domů o půl třetí, a já po páté.

R:

*: Jak jsem t
Ami
rnul ve skříni n

D7

a kolejích, zda mě tam vr
G

átná objev
Emi
í,

jak mě
Ami
objevila:

D7

ale, pane Nohavica, t
G

o jste v
Emi
y?

Jak jsme m
Ami
ěli geniální pl

D7

án, jak rozbít hernu
G

u Černé louk
Emi
y,

jak jsme š
Ami
ili z plyše super

D7

extra unik
G

átní klobouk
Emi
y,

jak jsme se h
Ami
ádali o v

D7

oloviny a zk
G

oumali, z čí to b
Emi
ylo viny,

a potom n
Ami
evěděli

D7

, proč jsme se vl
G

astně přeli
Emi
,

a l
Ami
ehali a b

D7

ěhali a sp
G

ali, ale i n
Emi
espali,

a t
Ami
ulili se, z

D7

ubili se r
G

uku v ruce v
Emi
edle sebe,

láska je k
Ami
afemlýnek, š

D7

áhne ti d
G

o vzpomínek
Emi
,

všechno s
Ami
emele

D7

, teplo jde p
G

o těle
Emi
,

láska je k
Ami
afemlýnek, šáhne d

D7

o vzpomínek,

všechno s
G

emele, teplo jde p
Emi
o těle,

láska je k
Ami
afemlýnek, šáhne d

D7

o vzpomínek
G

. . .
Legenda o svatém Václavu a jeho krutém bratru Bolesla-
vovi

1. Sto dv
Ami
acet párů volů j

C

ede d
G

o Něm
C

ec,
Jarek Nohavica

k
Dmi
ililij

Ami
é, k

Dmi
ililij

Ami
á,

E

hř
Ami
ivny stříbra k tomu - c

C

o za d
G

ivná v
C

ěc?

K
Dmi
ililij

Ami
é, k

E

ililij
Ami
á.

2. Václav, český kníže, k nebi zdvíhá dlaň,

kililijé, kililijá,

ve znamení kříže Němcům platí daň,

kililijé, kililijá.

R: [: Sl
C

áva ti, sláva ti, v
G

évodo n
C

áš,

b
Ami
uď pozdraven ty, kdo v p

E

éči nás m
Ami
áš. :]

3. Je německá říše mocnější než meč,

kililijé, kililijá,

Václave, buď tiše, modli se a kleč,

kililijé, kililijá.

4. Poslušnou svou hlavu sepni k ramenům,

kililijé, kililijá,

nevěř Boleslavu, bratru krutému,

kililijé, kililijá.

R:

5. Na svatého Kosmy, v září to bylo,

kililijé, kililijá,

v den dvacátý osmý slunce svítilo,

kililijé, kililijá.

6. Václav bratrem pozván na hostinu jest,

kililijé, kililijá,

chystá se věc hrozná, krve bude téct,

kililijé, kililijá.

R:

7. Hodovali, pili, Boleslav měl řeč,

kililijé, kililijá,

Václave můj milý, pozdvihni náš meč,

kililijé, kililijá.

8. Na německou zemi táhni v čele vojsk,

kililijé, kililijá,

Václav sedí němý, neláká ho boj,

kililijé, kililijá.

R:

9. Už se nebe bělá, Václav na mši jde,

kililijé, kililijá,

u vrat do kostela vidí tváře zlé,

kililijé, kililijá.

10. Už Václava bodli, už se rodí báj,

kililijé, kililijá,

kněz Chrastěj se modlí: Sankt ty, Venceslaj,

kililijé, kililijá.

R:

11. Boleslav je králem v knížectví českém,

kililijé, kililijá,

v čele vojska táhne na německou zem,

kililijé, kililijá.

229



12. Čtrnáct let s císařem německým, čtrnáct let se bil,
kililijé, kililijá,
po letech čtrnácti meč svůj zahodil,
kililijé, kililijá.

R:

13. = 1.

14. Boleslav, ach, kníže, k nebi zdvíhá dlaň,
kililijé, kililijá,
ve znamení kříže Němcům platí daň,
kililijé, kililijá.

15. Teče voda v Labi podél kostela,
kililijé, kililijá,
bratr bratra zabil jak Kain Ábela,
kililijé, kililijá.

16. Kdo z těch dvou je v nebi, a kdo v pekle je,
kililijé, kililijá,
. . . tehdy nebyl a nic se neděje,
kililijé, kililijá.

685. Leninova ulice (Jarek Nohavica)

R1: L
Ami
eninova ulice

Ami
G

, barák číslo čt

Ami

F#

yrycet,

Ami
F

v prvním patře v
Ami
íra, v druhém páchne s

Dmi
íra,

ve třet
E

ím se čeká u šibenic
Ami
e.

E

R2: Leninova ulice, barák číslo čtyřicet,
v prvním patře víra, v druhém páchne síra,
dole ve sklepě se čeká u šibenice.

1. N
Ami
a okraji m

E

ěsta, kde už k
Ami
ončí tramvaj

E

e,

kl
Ami
ikatí se c

Dmi
esta, která

E

ovšem slepá j
Ami
e.

E(−)

2. Z rozkopané dlažby tam trčí trsy trav,
po příkopách pažby pušek - tudy kráčel dav.

R2:

3. Na chodbách vládne přítmí, je lesklé jako had,
vzduchem se nesou rytmy, podle nichž se musí tancovat.

4. Kočky honí krysy, vzájemně si trhají srst,
zpod sufitů visí kárající prst.

R2:

5. Vrátný, zachmuřený septik, zírá do stěny,
ze dvora páchne septik nevyvezený.

6. Z bysty dole v sále už mramor opadal,
ale v přednáškové hale je skvělá nálada.

R2:

7. Příkré dřevěné schody vedou na lepší svět,
lidé tam po nich chodí - dva kroky tam a dva zpět.

8. Tabulky směrem kudy, tabulky, kam už ne,
nahoře v rohu půdy klec pro neposlušné.

R2:

9. Světla s drátěnými kryty kalně mžourají,
drátky, šroubky, nýty odpadávají.

10. Liftboy v černém sáčku úsměv má jako med,
říhne a zmáčkne páčku:„Kam že jste to chtěli jet?ÿ

R2:

686. Litanie u konce století (Jarek Nohavica)
Těch mrtvých mužů v mrtvé trávě,
těch sirotků a vdov,
té krve k jeho větší slávě,
těch slov,
těch bůžků, bohyní a bohů,
těch smolnic na ulicích měst,
těch proroků na každém rohu,
těch gest.
Pane můj na výsostech, pane nejvyšší,
pane můj, copak nevidíš a neslyšíš,
pane můj, slepý Bože můj . . .
Té lživé lůzy v pancéřových vozech,
těch morových sloupů a morových ran,
těch znamení zla na obloze,
těch vran,
těch žlutých hvězd a pruhovaných šatů,
těch provazů a gilotin,
těch malých dírek do kabátů,
těch vin.
Pane můj na výsostech, pane nejvyšší,
pane můj, copak nevidíš a neslyšíš,
pane můj, hluchý Bože můj . . .
Těch studní zasypaných v písku,
těch zabloudilých karavan,
těch pomníků a obelisků,
těch bran,
těch zlatých lejn ze zlatých telat,
těch mrtvých vedle jícnů jam,
té bázně, co činit a dělat
sám.
Pane můj na výsostech, pane nejvyšší,
pane můj, copak nevidíš a neslyšíš,
pane můj, mrtvý Bože můj . . .

687. Mám já jednu zahrádečku (Jarek Nohavica)

1. M
Ami
ám já jednu zahrádečku, h

E

m hm
Ami
hm,

m
C

ám já jednu zahrádečku, paráda, p
G

aráda,
Ami
a v ní sejem rozmarýnek, čimčar

E

iár
Ami
a.

2. Rozmarýnek pěkně schodí, hm hm hm,
rozmarýnek pěkně schodí, paráda, paráda,
moja milá za mnú chodí, čimčariára.

3. Chodí za mnú do maštale, hm hm hm,
chodí za mnú do maštale, paráda, paráda,
mezi štyry koně vrané, čimčariára.

4. Koníčky sa polekaly, hm hm hm,
koníčky sa polekaly, paráda, paráda,
moju milú pošlapaly, čimčariára.

5. Pošlapaly ně ju naznak, hm hm hm,
pošlapaly ně ju naznak, paráda, paráda,
až jí bylo podkovy znát, čimčariára.

6. Tož moja milá, k dochtorovi, hm hm hm,
moja milá, k dochtorovi, paráda, paráda,
něch zahojí štyry rany, čimčariára.

7. Štyry rany aj hlavičku, hm hm hm,
štyry rany aj hlavičku, paráda, paráda,
a to za švarnú hubičku, čimčariára.

230



688. Mám rád ty holky (Jarek Nohavica / Johann Sebastian
Bach)

1. J
G

á miloval jsem černošku, sh
C

rnovala mi př
G

edkožku,

v
Ami
oněla po deht

G

u, šrámy od neht
Ami
ů rolákem jsem kr

D

yl,

j
G

á miloval jsem muslimku, k
C

ouřila mi ho j
G

ak dýmku,

m
Ami
ávala korán

G

em, když mi nad rán
D

em ubývalo s
G

il.

Mám rád ty holky, b

D
7

F#

arevný holky . . .

Mám všeho dost Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij

1. M
Ami
ám všeho dost, už se unavím snadno,

ani ty písně mi nejdou jak dř
Dmi
ív,

chtěl bych jak ponorka lehnout až n
H7

a dno,

n
E7

ěkam, kde nikdo mě nezaměř
Ami
í.

2. Kamarád nalil mi štamprli velkou,

povídal: tohleto spraví ti chuť,

zejtra tě u vodky seznámím s Věrkou,

pak s Věrkou usni a s vodkou se vzbuď.

3. Ale všechno je marný, ráno je chladno,

z Věrky i z vodky jen kocovina,

chtěl bych jak ponorka lehnout až na dno

a přestat vysílat volací znak.

4. L
Ami
ezou mi z krku všichni a všechno,

hl
A7

asivky tejrat, kytaru dř
Dmi
ít,

chtěl bych jak ponorka
Ami
až na dno lehnout,

n
E7

ěkam, kde nikdo mě nezaměř
Ami
í . . .

689. Margita (Jarek Nohavica)

1. T
Emi
očí se, točí k

Ami
olo d

Emi
okola a až nás sm

Hmi
rtka z

C

avolá,

tak vytáhn
G

eme r
Emi
ance,

sbalíme svý těl
Ami
esný

Emi
ostatky, srazíme p

Hmi
odpatk

C

y

a potom dáme s
G

e do t
Emi
ance,

t
Ami
ančí se tradičn

H7

ě g
Emi
avotta na konci ž

Hmi
ivot

C

a,

na konci tohohl
G

e pl
Emi
esu,

promiňte, že vám šl
Ami
apu n

Emi
a nohu, já za to n

Hmi
emoh

C

u,

já tady vlastně
G

ani n
Emi
ejsu.

R:

Ami
A krásná Margita, t

Emi
anečnice smrti,

m
Ami
á svetr vzoru pepit

Emi
a a zadkem vrtí,

z
Ami
ačíná maškarní pl

G

es, kams’ to vl
D

ez’, kams’ to vl
Emi
ez’,

kams’ to vl
H7

ez’, kams’ to vl
Emi
ez’?

2. Nějakej dobrák stáhnul roletu, na tomhle parketu

je vidět jenom na půl metru,

tváře se ztrácejí v šerosvitu, každý hledí na Margitu

v pepitovým svetru,

kapelník pozvednul taktovku, vytáhnul aktovku

a v ní měl nějaký noty,

tváře se točí v tombole, někdo si sedí za stolem,

jiný se na parketu potí.

R:

3. Pokojská v šest přijde do práce, provětrá matrace,

pod lůžkem najde zlatou minci,

děvenka dole v recepci čte si o antikoncepci

a přemýšlí o krásným princi,

šatnářce v šatně zbyly dvě vesty, no to je neštěstí,

a co když přijde ráno kontrola,

hodiny ukazují čtyři nula nula, ručička se hnula,

vše se točí dokola.

R:

231



690. Martina (Jarek Nohavica / Karel Kryl)

1. Na stole chl
C

éb a květina,

v kuchyni st
Ami
ojí Martina a smaží r

G

yby,

přišel mi p
Dmi
ásek zdaleka

a na něm p
G

íseň člověka, který mi chyb
C

í.
Dmi G

2. Cop jeho veršů rozplétám,
zpívá mi o tom, proč je tam a proč ne tady,
a někde dole pod slovy
je ukryt akord mollový, a to mi vadí.

3. Dvacet let prošlo jako nic
a on, jenž jezdil na koni, byl z koně shozen,
vidím ho, jak jde za lesy,
v maršálské torně nese si kyselý hrozen.

4. Vlkem je člověk člověku
a zvony našich útěků varovně zvoní,
to když se snáší hrozná tma
chlap svoji hvězdu poznat má a rvát se pro ni.

R: Je t
F

o jen dvě stě k
G

ilometrů, a m
C

ožná ještě bl
Ami
íže,

a zb
Dmi
ývá už jen d

G

uše k proclen
C

í,
C7

na p
F

olitickém b
G

arometru s
C

etrvalá n
Ami
íže,

a d
Dmi
okud trvá, sv

G

ět se nezměn
C

í.
5. Dáti si sbohem s Martinou

a pak se vydat za jinou, žil bych si v klidu,
kašlal bych na ostnatý drát
a nemusel bych poslouchat dělnickou třídu.

6. Zabořen v plyši Toyoty,
vietnamky dal bych za boty koupené v Linci,
smál bych se z Prahy relacím
o tom, jak mě tam podplácí jidášskou mincí.

7. A k pátku bych si vyrazil
tam, co se říká „Nacht-asylÿ, srovnat si faldy,
kolt k celníkovu úžasu
nosil bych nízko u pasu po vzoru Waldy.

8. Ve spolku místních kurtizán
stal by se ze mne partyzán protestních songů,
řešil bych problém naděje,
zpíval o tom, jak špatně je v Grónsku či Kongu.

R:

*: Je t
F

o jen dvě stě k
G

ilometrů, a m
C

ožná ještě blíže . . .
Maruška Jarek Nohavica

1. M
C

á milá, r
Emi
ozmilá M

Ami
aruška j

G

e holka f
C

est
Emi
,

Ami G

o
C

na chce č
Emi
ernocha d

Ami
o lůžka, pr

G

ý pašák j
C

est
Emi
,

Ami G

č
F

ernocha z M
Fmi
aroka

C

anebo z M
Ami
ali,

m
Dmi
á drahá, d

G

ivoká, b
C

rzy se sp
G

álíš,

d
C

o dne a d
Emi
o roka, ř

Ami
íkám ti, st

G

ihne tě tr
C

es
G

t,
C

protože

v S
Dmi
udán

G

u
C

neznají
Dmi
ochr

G

an
C

u

a kluci v
Dmi
Ango

G

le
C

se milujou n
Dmi
a st

G

ol
C

e

a v Z
Dmi
ambi

G

i
C

milenky z
Dmi
abíj

G

í
C

a kluci v Z
Dmi
ambe

G

zi
C

maj’ radši h
Dmi
ověz

G

í.
C

2. Má milá, rozmilá Maruška je holka fest,
ona chce mulata do lůžka, prý pašák jest,
mulata z Bornea anebo z Kuby,
má oči vzdorné a tohle ji zhubí,
říkám jí: do dne a do roka stihne tě trest, protože
v Pekingu neznají pettingu
a kluci v Šanghaji blbě to dělají
a v Laose se škrábou na nose
a milenci v Íránu při tom padají z divánu.

3. Má milá, rozmilá Maruška dala si říct,
teď chce jen našince do lůžka, nikoho víc,
našince z Moravy anebo z Beskyd,
každej tě unaví, bude ti hezky,
ten pravej z Moravy už šahá do nohavic, protože
v Ostravě milujem loudavě
a kluci v Petřvaldě na šachtě na haldě
a v Českém Těšíně čtyřikrát v hodině,

v H
F

avířově-Nové M
C

ěsto, tam
G

udělají z tebe t
C

ěsto.

691. Masopust (Jarek Nohavica)

1. Rozbitým
Emi
oknem mi do pokoje fouká sníh jako m

Ami
ouka

na moje ruce skleslé v kř
C

esle závěje sn
Ami
ěhu, už ani

H7

oheň,

rozbitým
Emi
oknem mi fouká do světnice fujav

Ami
ice,

smutek se dveřmi dere, pl
C

áči, můj kaskad
Ami
ére, n

H7

ezapomeň!

R1: Vlaštovky z
Emi
e stájí odlétly př

Ami
ed rokem,

slepice kd
D7

ákají ve sněhu hl
G

ubokém,

zbl
H7

oudilé kr
Emi
očeje roztáčí

Ami
osudí,

pálenka z
D#dim(F )
ahřeje, samota z

H7(E)
astudí.

R2: Teplo je pokora, jabloně v ušance,
smrt štěká ze dvora, košile na brance
plápolá ve vichru, jenž vyvrátil mi plot,
proč nikdo nepřijel na masopustní hod?

*: Nechali mě t
Ami(Emi)
ak, nechali mě t

F (C)
ak, nechali mě t

E(H7)
ak.

2. V rozbité lampě ani kapka petroleje, ruka se chvěje,
pod sněhem zamrzá mi, na stěnách pod tapetami choulí se
švábi,
v rozbité lampě půlnoc bliká, rampouch je klika,
v ruce ulomí se, místo dechu průzračná pára, jsem slabý.

R1:

R3: Teplo je pokora a zima prokletí,
než srdce okorá a jaro odletí,
zimosráz kořeny zapouští,
jsem špatným žalobcem, viníkům odpouštím.

*:

*:

3. V rozbitém srdci ani špetka soli, jen trochu bolí,
když vločka z tváře skane, třpytný krystalek ledu

na uschlém stromě v opuštěném d
Emi
omě . . .

232



692. Maturitní práce z českého jazyka (Jarek Nohavica)

*: V
C

ážené lidičk
G

y, spočiňte chviličk
Ami
u,

čtete-li básničk
G

y, slyšte mou písničk
C

u,

pro staré, pro mlad
G

é sepsaná tady j
Ami
e

stručná histori
G

e české poezi
C

e.

1. N
C

eruda J
G

an byl chytrý p
Ami
án,

aby snad nezmok
G(E)
l, nosíval binok

C

l,
(G)

stranil se d
G

am, proto žil s
Ami
ám,

chodíval p
E

ěšky, život měl t
Ami
ěžký

(G)
.

2. Naopak Hálek smutku byl dalek,
ženský ho žraly, a tak je balil,
za zpěvů slavíka z šatů je vysvlíkal,
napsal pár básní, byl velmi krásný.

R: B
C

ásníci - sl
G

avíci, píšící chl
Ami
ípníci,

tatíci s př
E

íjicí, ba i vy b
C

ez n
G

í,

s n
C

adšením n
G

a líci smekám svou č
Ami
epici,

byli jste chl
E

apíci, lvi převít
Ami
ězní

G

.

3. Havlíček Borovský - to byl vůl obrovský,
nedal si bacha na Bacha, třikrát měl zaracha,
psal v rámci glasnosti petice, stížnosti
a byl za odměnu vyslán do Brixenu.

4. Otokar Březina, ten se furt přepínal,
pořád jen psal a málo spal,
měl jednu služku, papír a tužku,
služka se zlobila, tužka se zlomila.

R:

5. Vladimír Vašek choval se plaše,
na poště seděl, z okna furt hleděl,
nebyl moc do srandy ani na fešandy,
nosíval papuče, vymyslel Bezruče.

6. Jaroslav Vrchlický, epicko-lyrický
démon poetický skončil co profesor,
byl velmi ploden, ženskou měl co den,
Auguste Rodin byl jeho velký vzor.

R:

7. František Gellnerů byl přítel kellnerů,
studoval baňu a kašlal na ňu,
měl vlasy z rzi, byl velmi drzý,
život bral hopem, všeho byl schopen.

8. Florian Miroslav měl mozol od oslav,
vycházel se všemi, nemaje problémy,
říkali mu Mirek, napsal sto sbírek,
stoprvní nestih’, což bylo štěstí.

R:

693. Mávátka (Jarek Nohavica)

1.

Ami
Už třicet let chodím po světě
Dmi
a ten svět f

G

urt a f
C

urt se stejně t
E

očí,

j
Ami
á budu klidně smát se, budu veselý,

j
G

enom mi v
E

ydloubněte
Ami
oči.

E

Neviděl bych vypasené páprdy,
tisíce let a stále titíž,
když něco prohnilého v státě zasmrdí,
říkají: ty snad něco cítíš?

Ř
Dmi
íkají m

G

i d
C

obráci v R
E

udém právu:

n
Dmi
ení tak zl

G

e, j
C

en, chlapče, zv
E

edni hlavu!

R: D
Ami
ejte mi do rukou m

Dmi
ávátko a ř

Ami
ekněte, j

E

ak volat „Sl
Ami
áva!ÿ

E

,

j
Ami
á už si najdu ten spr

Dmi
ávný směr a budu m

Ami
ávat, m

E

ávat, m
Ami
ávat.

2. Můj soused odvedle je farář v kostele,
moc príma kluk, jenže často hledí k nebi,
já jaksi nemám v nebi žádné přátele
a bůh, ten pro mě nikdy nebyl.
Čtu jenom básně těch, kteří už zemřeli
a ten svět furt a furt se stejně točí,
já budu klidně smát se, budu veselý,
jenom mi vydloubněte oči.
Říkají mi dobráci u koryta:
není tak zle, to jenom doba je složitá!

R:

3. Okresní inspektor Vlček má vilu, dům a byt,
takové nic, a jak si krásně žije,
já musel sedm roků bez koupelny žít,
proto ať žije anarchie.
Když tátu vyhodili, máma brečela,
že nedokázal převléct vlastní kabát,
a to mám někde na dně duše docela,
třeste se, trůny knížat a hrabat.
Říkají mi dobráci za koryty:
není tak zle, ovšem musíte pochopiti . . ., já zpívám:

R: + m
E

ávat, m
Ami
ávat, m

E

ávat, m
Ami
ávat

E

!
Ami

694. Metro (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. M
Ami
etro já mám r

E7

ád, v něm nikdy netísn
Ami
ím se,

po chodbách tam zn
Dmi
í ta d

G7

ávná p
C

íseň,

[: v
A7

e veliký sb
Dmi
or se její refrén sl

Ami
évá:

stůjte zpr
E7

ava, procházejte zl
Ami
eva. :]

2. Ach, disciplíno, jak mám tě rád,
vpravo stojí ti, kdo chtějí stát,
[: a ten, kdo chce jít, kupředu jít,
musí na levé straně být. :]

233



695. Metro pro krtky (Jarek Nohavica)

1. P
G

rvá, druhá, tř
C

etí, čtv
D

rtá
G

,
C D

n
G

a zahradě k
C

rtek v
D

rtá
G

,
C D

dr
Emi
ápy má jak v

C

ývrtky, ohoh
G

o,

v
Ami
rtá metro pr

C

o krtk
D

y, ohoh
G

o.
C D

2. Rrr . . .

3. Každý, kdo si zaplatí, ohoho,

smí se projet po trati, ohoho,

od okurek po macešky, jé,

dál už musí každý pěšky, jé.

4.=1.

C D G C D G C D G C D G C D G

696. Mladičká básnířka (Jarek Nohavica)

1. Ml
G

adičká básnířka s k
Hmi
orálky nad kotník

Emi
y

D

b
G

ouchala na dvířka p
Hmi
aláce poetik

Emi
y,

D

s někým se v
G

yspala, nikomu n
Hmi
edala,láska jako h

Emi
obby,

p
Cmi
ak o tom napsala bl

D

ues na čtyři d
G

oby, ho ho h
Hmi
ó.

Emi D

2. Své srdce skloňovala podle vzoru Ferlinghetti,

ve vzduchu nechávala viset vždy jen půlku věty,

plná tragiky, plná mystiky, plná spleenu,

pak jí to otiskli v jednom magazínu, ho ho hó.

3. Bývala viděna v malém baru u rozhlasu,

od sebe kolena a cizí ruka kolem pasu,

trochu se napila, trochu se opil na účet redaktora

a týden nato byla hvězdou Mikrofóra, ho ho hó.

4. Pod paží nosila rozepsané rukopisy,

ráno se budila vedle záchodové mísy,

životem potřísněná, můzou políbená, plná zázraků

a pak ji vyhodili z gymplu a hned nato i z baráku, ho ho
hó.

5. Ve třetím měsíci dostala chuť na jahody,

ale básníci-tatíci nepomýšlej’ na rozvody,

cítila u srdce, jak po ní přešla železná bota,

tak o tom napsala sonet, a ten byl ze života.

*:

G

Ach, mladé básnířky
Hmi
,

Emi D

v
G

y mladé básnířky
Hmi
,

Emi D

j
G

ó, mladé básnířky
Hmi
,

Emi D
básnířk

G

y . . .

697. Mikymauz (Jarek Nohavica)

1. R
Ami
áno mě probouzí tm

G

a, sahám si na zápěst
F

í,

zda-li to j
E

eště tluče, zd
Dmi
a-li mám j

E

eště štěstí,

n
Ami
ebo je po mně a j

G

á mám voskované bot
F

y,

ráno co r
E

áno stejné pr
Dmi
obuzení d

E

o nicot
Ami
y.

2. Není co, není jak, není proč, není kam,
není s kým, není o čem, každý je v době sám,
vyzáblý Don Quijote sedlá svou Rosinantu
a Bůh je slepý řidič sedící u volantu.

R: Z
E

apínám t
F

elefon - z
Dmi
áznamník c

E

izích citů,

špatné zprávy ch
F

odí jako p
Dmi
olicie z

E

a úsvitu,

js
Dmi
em napůl bdělý a n

G7

apůl ještě v noční pauze,

m
C

ěl bych se smát, ale m
E

ám úsměv Mikymauze,

r
Ami
ána bych zr

Ami
G

ušil.
F E Ami

3. Dobrý muž v rádiu pouští Čikoreu,
opravdu veselo je, asi jako v mauzoleu,
ve frontě na mumii mám kruhy pod očima,
růžový rozbřesk fakt už mě nedojímá.

4. Povídáš něco o tom, co bychom dělat měli,
pomalu vychládají naše důlky na posteli,
všechno se halí v šeru, čí to bylo vinou,
že dřevorubec máchl mezi nás širočinou.

R: Postele rozdělené na dva suverénní státy,
ozdoby na tapetách jsou jak pohraniční dráty,
ve spánku nepřijde to, spánek je sladká mdloba,
že byla ve mně láska, je jenom pustá zloba,
dráty bych zrušil.

5. Prokletá hodina, ta minuta, ta krátká chvíle,
kdy věci nejsou černé, ale nejsou ani bílé,
kdy není tma, ale ještě ani vidno není,
bdění je bolest bez slastného umrtvení.

6. Zběsile mi to tepe a tupě píchá v třísle,
usnout a nevzbudit se, nemuset na nic myslet,
opřený o kolena poslouchám tvoje slzy,
na život je už pozdě a na smrt ještě brzy.

R: Co bylo kdysi včera, je, jako nebylo by,
káva je vypita a není žádná do zásoby,
věci, co nechceš, ať se stanou, ty se stejně stanou,
a chleba s máslem padá na zem vždycky blbou stranou,
máslo bych zrušil.

7. Povídáš o naději a slova se ti pletou,
jak špionážní družice letící nad planetou,
svlíknout se z pyžama, to by šlo ještě lehce,
dvacet let mluvil jsem a teď už se mi mluvit nechce.

8. Z plakátu na záchodě prasátko vypasené
kyne mi, zatímco se kolem voda dolů žene,
všechno je vyřčeno a odnášeno do septiku,
jenom mně tady zbývá prodýchat pár okamžiků.

R: Sahám si na zápěstí a venku už je zítra,
hodiny odbíjejí signály Dobrého jitra,
jsem napůl bdělý a napůl ještě v noční pauze,
měl bych se smát, ale mám úsměv Mikymauze,
lásku bych zrušil.

9.=1.

10.=1.

234



698. Moja mamka (Jarek Nohavica)

1. K
G

eď by ste to, moja mamka, v
Ami
ěděli,

j
D

aký su já zarmúcený n
G

ad ženmi,

ani by ste ve dne v noci n
Ami
espali,

l
G

en byste mi fr
D

ajárenku hl
G

adali.

2. Moja milá zadrímala, já som spal,

volakdo mi zpod širáčkom pierko vzal.

A to bylo z tej červenej fialky,

škoda je tej zarmúcenej frajárky.

699. Moje malá válka (Jarek Nohavica)

1. D
Ami
o klopy js

Hmi75−
em si vetkl r

E7

ekrutské tř
Ami
epetálky

a odcház
Hmi75−
ím dnes večer d

Cmaj7

o svojí m
H7

alé v
Bbmaj7

álky,

n
Fmaj7

e, není v
E7

yhlášena p
Ami
atentem císařp

Fmaj7

ána,

j
Cmaj7

en ustoup
Hmi7

it už nelze, j
Dmi7

en ustoup
E7

it už nelze,

j
Ami
en ustoup

F

it už nelze, kd
E7

yž padne první rán
Ami
a.

2. Tamboři mého srdce do oslích kůží bijí

a ve mně šikují se korouhve kompanií,

já, pacifista lásky a věčný mírotvorce,

kreslím teď lebku s hnáty, kreslím teď lebku s hnáty,

kreslím teď lebku s hnáty pastelkou na praporce.

3. Velice moc se bojím, držte mi, prosím, palce,

poteče hodně krve v té mojí malé válce,

vzpomeňte na mě v dobrém, až přijdou zprávy z fronty,

já prostě odcházím jen, já prostě odcházím jen,

já prostě odcházím jen bránit své horizonty.

4. Bránit svůj kousek země, čtvrt čtverečního metru,

víc místa nezabírám v botách, čapce a svetru,

berou mi moje, moje, a proto dneska večer

jdu do své malé války, jdu do své malé války,

odcházím do své války, jdu proti mečům s mečem.

700. Monika (Jarek Nohavica)

1. Vš
Aadd9
echny, které jsem kdy l

Aadd9
F

íbal,

mají už m
Hmi7

uže a spoustu d
E7

ětí,

n
Aadd9
ěkde stala se ch

Aadd9
F

yba,

kdo za to m
Hmi7

ůže, že mám v koši sm
E7

etí.

R: M
Aadd9
oniko, už si tě nevzpomínám,

M
Hmi7

oniko, došli jsme k
E7

aždý jinam,

M
Aadd9
oniko v sukýnkách n

Dadd9
ad kolena,

M
Aadd9
oniko, znám tě jen p

Ddim
odle jména,

M
Aadd9
oniko, uhasl

D

uhlík žáru,

M
Aadd9
oniko, v š

Dadd9
est večer v m

Aadd9
inibaru.

2. Kočár s růžovými pentlemi

projíždí městem, zase je zima,

pojď, budem se živit písněmi,

prodáme srdce s bolestma svma.

*: Př
D

ed hlavní poštou kř
A

ižují se všechny cesty,

v tr
E7

afice prodávají p
A

ohlednice
D

a v rámci svého srdce k
A

aždý hledá kousek štěstí,

pr
G

o sebe n
E7

ejvíce.

3. Všechno chtěl jsem to jinak,

lásku v první osobě, byla tak daleko,

podej mi sklenici vína,

zpívám o sobě, jsem vejce na měkko.

R: Moniko, už si tě nevzpomínám,

Mášo, došli jsme každý jinam,

Jitko v sukýnkách nad kolena,

Martino, znám tě jen podle jména,

lásky, uhasl uhlík žáru,

lásky mé, v šest večer v minibaru.

235



701. Možná, že se mýlím (Jarek Nohavica)

1. Mám r
C

ozestláno na posteli pr
Fadd9
o hosty,

zuby si č
C

istím cizím zubním k
Fadd9
artáčkem,

já, sn
C

ůška zděděných vl
Emi
astností

a
F

obyvatel pl
Dmi
anety Z

G

em,

bláznivé M
F

arkétě zpívám druhý hl
C

as,

jsem tady n
Dmi
a světě na krátký v

F

íkend na cestovní p
C

as
Fadd9
.

C Fadd9

2. Pan farář nabízel mi věčný život,

říkal: musíš, chlapče, přece v něco věřit,

a já si dal nalačno jedno pivo

a spatřil anděly, jimž pelichá peří,

bláznivé Markétě zpívám druhý hlas,

jsem tady na světě, dokud nevyprší můj čas.

*: M
C

ožná, že se m
F

ýl
C

ím, možná se m
F

ýl
C

ím,

snad mi to d
Emi
ojde léty, sn

F

ad mi to d
C

ojde léty,

mám na to jenom chv
F

íl
C

i, dojít od startu k c
F

íl
C

i,

a tak si zp
Emi
ívám, a tak se d

F

ívám, a tak si dávám d
C

o trumpety
Fadd9
.

C Fadd9

3. Jsou prý věci mezi nebem a zemí,

já o nich nevím a možná měl bych vědět,

já nikdy nikomu jak Ježíš nohy nemyl,

já nechtěl nikdy na trůnu sedět,

bláznivé Markétě zpívám druhý hlas,

jsem tady na světě, dokud nevyprší můj čas.

4. Vy, náčelníci dobrých mravů,

líbezní darmopilové a marnojedky,

proutkaři pohlaví a aranžéři davů,

vy jste mi nebyli na svatbě za svědky,

bláznivá Markéta, ta mi svědčila,

že kdo vchází do světa, jako bys’ vypustil motýla.

*:

5. V pokoji, kde jsem včera spal,

vypnuli topení a topila krása,

měli jsme na sobě jen flaušový šál

a já jsem křičel, že láska je zásah,

bláznivá Markéta ať nám zapěje,

že až sejdem ze světa, čáry máry fuk, nic se neděje,

nic se neděje, nic se neděje . . .

702. Můj pes (Jarek Nohavica)

1. M
A

ůj p
E

es je gr
F#mi
óf m

E

ezi psy,

c
A

o chl
Hmi
up, to skv

E

ost, co zub, to hrouda zlata,

A

ocas
E

em děl
F#mi
á

E

elipsy,

kd
D

yž vrčí n
E

a štěňat
A

a.
E

2. Můj pes je psem z Anglie,

po otci lord, po mámě lady,

hodný na hodné lidi je

a zlý je na obejdy.

R: M
D

ůj p
E

es má d
A

uši, čt
D

yři nohy,
E

ocas a
A

uši,

chl
D

up
E

até t
A

ělo, kr
H

ásné, chytré, ale tvrdohlavé č
E

elo,

j
D

í jenom m
E

aso a k
A

osti, k
D

ouše d
E

ebilní h
A

osti,

j
D

inak se ch
E

ová vh
A

odně, j
Hmi
á ho m

E

iluji h
A

odně.

3. Můj pes je psí prototyp,

on modelem být mohl psímu sousoší,

od pondělí do soboty

prolenoší.

4. Můj pes je rek - hrdina,

běda lumpovi, jenž by na práh šláp’,

slupnut by byl jako malina,

á, ten chlap.

R: Můj pes má sílu, jak se má k jídlu, tak i k dílu,

pelech má u kredence, vysoké je inteligence,

jí jenom maso a kosti, kouše debilní hosti,

jinak se chová vhodně, já ho miluji hodně.

*: M
A

y d
E

og is d
F#mi
og n

E

umber one
A

yeah . . .

703. Muko, mučenko (Jarek Nohavica (Alexander Blok))

[: M
C

uko, m
G

učenk
Ami
o, kr

F

ásně rozkvít
G

áš,

k smrti
C

až, :]

kudlu-k
F

udličku polaskám, p
C

olaskám,

ořech
F

oříšku rozlouskám, r
c

ozlouskám,

buržuj
F

ům vrabcům napráskám, n
C

aprásk
G

ám

pro svou m
Ami
ilen

G

ou, n
C

epřeb
G

olen
Ami
ou.

G

D
F

ejž jí, ó, věčné odpočinutí, Pane . . .

236



704. Muzeum (Jarek Nohavica)

1. V
D

e Slezském muzeu, v
A

oddělení tř
Hmi
etihor

je bílý kr
G

okodýl a medvěd a l
D

iška a k
A7

amenní tr
D

ilobiti
A7

,

ch
D

odí se tam jen tak, co n
A

oha nohu m
Hmi
ine,

abys viděl, jak ten ž
G

ivot plyne, jaké je to vš
D

echno p
A7

omíjivé ž
D

ivobytí,

p
G

ak vyjdeš do parku a c
Dsus4
elou noc se t

G

ouláš noční
C

Opavou

a opájíš se př
G

edstavou, jaké to bude v ráji,

v p
D

ět třicet pět jednou z pr
A

avidelných l
Hmi
inek,

sedm zastávek do K
G

ateřinek,
D

ukončete nástup, dv
A7

eře se z
D

avírají
A7

.

2. Budeš-li poslouchat a nebudeš-li odmlouvat,
složíš-li svoje maturity, vychováš pár dětí a vyděláš dost pe-
něz,
můžeš se za odměnu svézt na velkém kolotoči,
dostaneš krásnou knihu s věnováním zaručeně,
a ty bys chtěl plout na hřbetě krokodýla po řece Nil
a volat:„Tutanchámon, vivat, vivat!ÿ po egyptském kraji,
v pět třicet pět jednou z pravidelných linek,
sedm zastávek do Kateřinek, ukončete nástup, dveře se zaví-
rají.

3. Pionýrský šátek uvážeš si kolem krku,
ve Valtické poručíš si čtyři deci rumu a utopence k tomu,
na politém stole na ubruse píšeš svou rýmovanou Odysseu,
nežli přijde někdo, abys šel už domů,
ale není žádné doma jako není žádné venku, není žádné venku,
to jsou jenom slova, která obrátit se dle libosti dají,
v pět třicet pět jednou z pravidelných linek,
sedm zastávek do Kateřinek, ukončete nástup, dveře se zaví-
rají.

4. Možná si k tobě někdo přisedne,
a možná to bude zrovna muž, který osobně znal Egypťana
Sinuheta,
dřevěnou nohou bude vyťukávat do podlahy rytmus metro-
nomu,
který tady klepe od počátku světa,
nebyli jsme, nebudem a nebyli jsme, nebudem a co budem,
až nebudem,
jen navezená mrva v boží stáji,
v pět třicet pět jednou z pravidelných linek,
sedm zastávek do Kateřinek, ukončete nástup, dveře se zaví-
rají.

5. Žena doma pláče a děti doma pláčí,
pes potřebuje venčit a stát potřebuje daň z přidané hod-
noty
a ty si koupíš krejčovský metr a pak nůžkama odstříháváš
pondělí, úterý, středy, čtvrtky, pátky, soboty,
v neděli zajdeš do Slezského muzea podívat se na vitrínu,
kterou tam pro tebe už mají,
v pět třicet pět jednou z pravidelných linek,
sedm zastávek do Kateřinek, ukončete nástup, dveře se zaví-
rají.

705. My, ročník padesátý třetí (Jarek Nohavica)

1. M
Ami
y, ročník padesátý třetí, půjdem jako prví,

vyfasujem b
Dmi
ordel-atom, s

G

amopal a dž
C

em,

p
Dmi
ošumavský l

F

esy z
G

alijem svou k
Ami
rví,

n
Dmi
ejhorší b

E

ude na tom, ž
Ami
e nic n

E7

ezmůž
Ami
em.

2. Nikdo nic nezmůže, skončí to, a basta,

na chodníku zbude po mém srdci stín.

Byli lidi, byli, zůstala jen pasta,

nebude už vinných a nebude už vin.

3. Zůstane jen díra, černá díra v nebi,

poletíme kosmem, pomletí na prach.

Člověk všehomíra, takovej tu nebyl,

kámo, co jsme, to jsme, k čemu je ten strach.

4.=1.

706. Myš na konci léta (Jarek Nohavica)

1. Všichni už sp
Ami
í, jenom m

E

y dva jsme vzh
Ami
ůru,

p
C

oslední dv
G7

a v celém d
C

om
E7

ě,

j
Dmi
á dělám n

E

a papír l
Ami
iterat

E

uru
Dmi
a ona k

E

ouká se p
F

o
G C

mn
G

ě,

j
Dmi
á dělám n

E

a papír l
Ami
iterat

E

uru
Dmi
a ona k

E

ouká se p
Ami
o mně

E

.
Ami

2. Šedivá myš, zřejmě odněkud z polí,

je konec léta a začátek sklizně,

[: jenom si nemysli, ono to bolí,

když někdo kosou tě řízne. :]

3. Však já si nemyslím, kámoško v bídě,

klidně tu přenocuj, nějak se vejdem,

[: ráno se vzbudíš dřív, než někdo přijde

a večer se zase sejdem. :]

4. Budeme společně do noci škrábat,

ty svými zoubky, já perem,

[: nevadí, že máme jinačí kabát,

hlavní je, jak ten svět berem. :]

5. Je konec léta a mně přišlo líto,

že chodí po polích vrazi,

[: škodíš-li, neškodíš - kdo rozsoudí to,

a tak ti nabízím azyl. :]

237



707. Na dvoře divadla (Jarek Nohavica)

N
Hmi
a dvoře divadla čt

F#

eme Shakespear
Hmi
a,

na dvoře divadla H
F#

amlet umír
Hmi
á,

slunce je kulis
D

ák, staví nám k
A

ulis
D

y,

z okna nám nadáv
F#

á herec jakýs
Hmi
i.

Herec, který má p
F#

ět let do penz
Hmi
e

a Shakespeare dostává n
F#

ové dimenz
Hmi
e,

není tu opon
D

y a ani p
A

ublik
D

a,

tady se nekřičí a ani n
A

evzlyk
D

á,

tady je nožem nůž a krev je
A

krvav
D

á,

tady se miluj
F#

e, tady se nadáv
Hmi
á.

Já sedím na klandru
F#

a ty na sud
Hmi
u

a každý hercem je sv
F#

ýho osud
Hmi
u,

nechceme angažm
D

á, čtvrtletní pr
A

émi
D

e,

křísíme Hamleta, kter
F#

ý nás přežij
Hmi
e.

Na dvoře divadla hr
F#

ajeme divadl
Hmi
o,

na dvoře divadla hr
F#

ajeme divadl
Hmi
o . . .

708. Na jedné lodi plujem (Jarek Nohavica)

1. N
Ami
a jedné l

Ami7

odi plujem, n
Dmi6

a jedné palubě,
G7

a i když neveslujem, v
C

oda nás s
E7

ama nese,

n
Ami
a jedné lodi plujem vstř

Dmi6

íc stejné záhubě,
E7

a mrtvé v
Ami
yhazujem,

E7

a živým sm
Ami
ějeme se.

R: K
Ami
apitán zpil se rumem, l

Dmi
odník leští sklíčka,

p
E7

asažéři bl
Ami
ijí d

E7

o moře přes z
Ami
ábradlí,

a někde nad rozumem v
Dmi
isí režná smyčka

pr
E7

o ty, kdo j
Ami
eště žijí, pr

E7

o ty, kdo n
Ami
evypadli.

2. Obzor je někde v dáli a loď má spoustu děr,
stokrát je zacpávali tesařští tovaryši,
obzor je někde v dáli, je těžké držet směr,
když ti, co se včera báli, dnes lodní deník píší.

R:

3. A krysy cení zuby svým křivým úsměvem,
tam dole v podpalubí jsou rády, že jsou rády,
a krysy cení zuby, ach, ksakru, čert je vem,
daleko do záhuby, dokud jsme ještě tady.

R: Pirátskou vlajku vzhůru a do zubů nože,
žralokům kus žrádla, ať mají něco k jídlu,
a bodnout do azuru, sídlíš-li tam, Bože,
pro tebe padla, teď my, teď my jdeme ke kormidlu . . .

709. Napil jsem se vody (Jarek Nohavica / Ludwig van Beetho-
ven)

N
Ami
apil jsem se vody, j

E

e mi zl
Ami
e, starý kozl

E

e, dobře ti t
Ami
ak,

voda ničí ledvin
E

y a dř
Ami
eň a na žíz

E

eň je gruziň
Ami
ák,

čtyři hvězd
C

y, tři na flašc
G

e, jedna v hlav
Ami
ě, flaška v tašc

E

e,

cena velká, n
Ami
apil jsem se vody, j

E

e mi zl
Ami
e.

E Ami

710. Našel jsem já pytlíček (Jarek Nohavica)

1. N
Ami
ašel jsem já pytlíček, n

A

ašel jsem já p
Emi
ytlíček,

n
C

ašel jsem já, m
G

é srdénko, p
Ami
ytlíček,

[: hop, šup, pytlíček. :]

2. [: V tom pytlíčku peníze, :]

v tom pytlíčku, mé srdénko, peníze,

[: hop, šup, peníze. :]

3. [: Co si za ně kúpíme, :]

co si za ně, mé srdénko, kúpíme,

[: hop, šup, kúpíme. :]

4. [: Kúpíme si postýlku, :]

kúpíme si, mé srdénko, postýlku,

[: hop, šup, postýlku. :]

5. [: V tý postýlce peřina, :]

v tý postýlce, mé srdénko, peřina,

[: hop, šup, peřina. :]

6. [: Pod peřinů dívčina, :]

pod peřinů, mé srdénko, dívčina,

[: hop, šup, dívčina. :]

7. [: Až vyroste, bude má, :]

až vyroste, mé srdénko, bude má,

[: hop, šup, bude má. :]

238



711. Našel jsem včera hvězdu (Jarek Nohavica)

1. N
G

ašel jsem včera hvězdu, pět rudých cípů měla,

n
Ami
ěkomu zřejmě spadla z r

D
7

F#

amene nebo z
G

čela,

n
G

ěkomu zřejmě slítla, a on si toho ani nevšim’,

t
Ami
ak je to s každou láskou, t

D
7

F#

ak je to prostě s
G

e vším.

R: Vzhl
G

ídl jsem do vesmíru a viděl na obloze díru,

b
Ami
oží trest pro tebe, kd

D
7

F#

o pyšně saháš n
G

a nebe.

2. Oblohou táhla mračna, já vzpomněl na tebe, dědo,
zda vskutku všechny cesty tím správným směrem vedou,
do kapsy dal jsem tu hvězdu a pak mi velmi smutno bylo,
že se to něco krásné ve mně tak pokazilo.

R:

3. Proč jste mi do očí lhali, kosmičtí loupežníci,
nebe je potrhané, válí se po ulici,
našel jsem včera hvězdu, ležela v mazlavém bahnu,
na nebe bych ji vrátil, k nebi však nedosáhnu.

R: Tak vzhlížím do vesmíru a vidím na obloze díru,
boží trest pro tebe, kdo pyšně saháš na nebe.

4. Našel jsem včera hvězdu, našel jsem včera hvězdu,

Ami D
7

F#
G

vyhaslou hvězdu . . .

712. Na trávu tekla krev (Jarek Nohavica)

1. Dn
Emi
es v noci pod okn

H7

y našeho barák
Emi
u

H7

rv
Emi
ala se smečka ps

H7

ů, rvala se celou n
G

oc
H7

,
Emi
oči jim blýskal

H7

y, krev tekla z čumák
Emi
u

H7

b
Ami
ylo jich moc, byl

H7

o jich moc, bylo jich m
Emi
oc,

H7

c
Emi
elý dům, vyklon

H7

ěn jak prádlo z balkón
Emi
u,

H7

d
Ami
íval se na ten sm

D

utný kinematogr
G

af
H7

,
Emi
o co šlo, kdožpak v

H7

í, máme vše v pořádk
C

u,
Ami

2.

hlavně
Kometa

se,

na n
člověče,
ebi dělal

dobře
a obrá

bav,

tku,
na na na ... Emi H7 Emi H7

ve městě Ypsilon vypukl hladomor,
nic moc se neděje, všecko je v pořádku,
vezmem si půjčku na nový televizor,
a ti psi celou noc hryzli se do kostí,
tichý a urputný byl jejich noční hněv,
o co šlo, kdožpak ví, máme svý starosti,
na trávu tekla krev, na trávu tekla krev, na na na . . .

3. Zahřmí-li za lesy, ještě nic nehrozí,
a z mráčku jednoho ještě nezaprší,
polštář a peřiny jsou sestry narkózy,
u nočních zpráv dobře se spí, dobře se spí,
a ti psi celou noc na smrt a na život,
tichý a urputný byl jejich noční hněv,
jestli kus salámu anebo knöckenbrott,
na trávu tekla krev, na trávu tekla krev, na na na . . .

713. Na zídce staré kašny (Jarek Nohavica)

1. N
Emi
a zídce staré kašny, s

G

edě vedle t
C

ebe,

v
G

ytáh’ jsem k
C

oláč z brašny, př
D

ipadal si j
G

ako Mikul
H7

áš,

Emi
andílci prostopášní p

G

opadali z n
C

ebe,

j
G

aký jsem fr
C

ajer strašný
D

a co na mně m
G

áš.

R: Stř
D

íbrný pětih
G

alíř h
C

ozen
G

ý do vod
D

y se utop
G

il,

z
D

ázraky se d
G

ály, n
C

eboť d
G

ůvod i č
D

as na to b
G

yl.

2. Koláč jsme napůl snědli, zbytky dali rybám,

noc byla černý rendlík, pihovatá po kometách,

kočky na půdách předly, Jupiter se hýbal

a hvězdy bíle bledly jak na počátku světa.

3. Barokní varhaníky dávno zmohlo spaní,

odešli do putyky na guláš a taky na pár piv,

a pak za zvuků harmoniky zpívali nám do svítání

o lásce za gotiky a taky ještě dřív.

R:

4. Slyšíš? To někdo zve nás k cestám po planetách,

Petr a Magdaléna, láska z roku sedmnáctset devadesát,

nezměnila se scéna na divadle světa,

chyť se mě za ramena, půjdem lítat pod nebesa.

239



714. Nechte to koňovi (Jarek Nohavica)

1. T
Hmi
áta byl k

Emi
ulak, m

F#7

áma s
Hmi
elka

Emi F#7

a strejda š
Emi
éfem v

F#7

e Zlín
Hmi
ě,

Emi F#7

ségra chtěl
Emi
a být

F#7

učit
Hmi
elka

Emi F#7

a teď m
Emi
á šest stovek hrub

F#7

ýho v kantýn
Hmi
ě.

R: T
Emi
en, kdo má št

A7

empl,

t
D

en je i v pr
Hmi
ávu,

ale p
Emi
ísně jsou p

A7

ísně a n
D

ástěnky jsou n
Hmi
ástěnky,

ř
Emi
ekli mi: jseš l

A7

empl,

nechej to k
D

oňovi, má větší hl
Hmi
avu,

a v
Emi
elká hlava, jak zn

A7

ámo, rodí v
D

elké m
G

yšlenk
D

y.
F#7

2. Na pajdák bývá velký nával,

pět bodů mínus za původ,

dostane se ten, který dával,

ale my, my jsme velmi pyšný rod.

R: Ten, kdo má prachy,

ten je i v právu,

ale písně jsou písně a nástěnky jsou nástěnky,

řekli mi: netřeste se strachy,

nechte to koňovi, má větší hlavu,

a velká hlava, jak známo, rodí velké myšlenky.

3. Chleba je dražší nežli pivo

a dobrá voda, to je věc,

některé stromy rostou křivo,

ale všechny skončí jako židle nakonec.

R: Ten, kdo má židli,

ten je i v právu,

ale písně jsou písně a nástěnky jsou nástěnky,

řekli mi: nezpívej tydli-pydli,

nechej to koňovi, má větší hlavu,

a velká hlava, jak známo, rodí n
D

ěkdy velké, n
G

ěkdy velké,

n
D

ěkdy velké, n
G

ěkdy velké, n
D

ěkdy velké m
G

yšlenk
D

y.
A D

715. Ne, ne, ne (Jarek Nohavica)

Ne, ne, ne, ovce je ovce a vlk je vlk,

ne, ne, ne, vrba je vrba a smrk je smrk,

ne, ne, ne, když stromy vyrubeš, neroste les,

ne, ne, ne, včera je včera a dnes je dnes.

716. Nevermore (Jarek Nohavica)

1. S
G

eděl jsem za stolem a b
C

ásně č
G

et’, rádio hr
C

ál
G

o,
C G

vtom slyším ťukání n
C

a parap
G

et,

tak sl
Emi
abé, že se mi možná jen zd

D

ál
G

o,
C G

zastřený mužský hl
Cdim
as z chodníku t

Cmaj7

iše se ptal:

„N
Hmi
erad vás ruším, pane b

C

ásníku, ale m
G

ohli bychom na chvíli dál?ÿ

2. V předsíni podal mi deštník a plášť a láhev vína,

jako bych někde už viděl tu tvář,

byla to tvář, na kterou se nezapomíná,

v průvanu zhasla mi svíčka, zvenku studený vítr vál,

na chodbě na dlaždičkách za ním černý havran stál.

3. Usedl do křesla a černý pták sedl mu v klíně,

bodlo mě u srdce, když spatřil můj zrak,

že z podešví mu trčí koňské žíně.

„Tak nás tu máte, jak jste si přál,ÿ na lampu padl stín,

přes psací stůl když mi vizitku dal: firma Ďábel a syn.

4. V tolika nocích a v tolika dnech jsem ho vzýval,

volal ho na pomoc, když docházel dech,

a teď jsem se mu z očí v oči díval,

cítil jsem konopnou smyčku, jak mi svírá krk,

když ze záňadří vytáhl ceduličku a dlouhý husí brk.

5. „Za kapku krve tě zahrnu vším, co budeš žádat,

vidět to, co jiní nevidí, tě naučím,

a slova k slovům v písně skládat.ÿ

„Co za to žádáš,ÿ ptal jsem se, ptal,„jsem jen nuzný tvor,ÿ

a havran v rohu zakrákal: Nevermor
G

e!
Ami C G Ami C G

6. Na dlani zaschlou kapku krve mám a tma je v sále,

když přijdou lijáky, tak bolí ten šrám,

a ono, podívej se z okna, prší stále,

nešťastně šťastný v půlce života, kymácející se vor,

a havran na rameni skřehotá: N
C

evermore, neverm
Ami
ore,

C

n
G

everm
Ami
ore!

C G

240



717. Nevrátil se z boje (Jarek Nohavica / Vladimir Vysoc-
kij)

1. Proč se sv
Ami
ět jiným zdá, vždyť čím b

E

yl, je i dnes,

dob je čtv
Dmi
ero a

G

oči jsou dv
C

oje,

[: vzd
A7

uch je st
Dmi
ejný, i voda je st

Ami
ejná, i les,

jenom
E

on se už nevrátil z
Ami
boje. :]

2. Dnes je pozdě se ptát, kdo byl po a kdo před,
kdo to v hádkách nás dvou více projel,
[: nikdy víc mi tak moc nescházel jako dnes,
když se už nevrátil zpátky z boje. :]

3. Neměl hlas, vážně ne, ale zpíval moc rád,
ať jsem řek’, co jsem řek’, on mlel svoje,
[: já byl spáč, ale on nenechával mě spát,
no a včera se nevrátil z boje. :]

4. Ne že bych brečet chtěl, ne, to ne, nemám sil,
ale byli jsme dva, a mám dojem,
[: že se zved’ severák, oheň můj uhasil,
když se on nevrátil včera z boje. :]

5. Jaro stáhlo si svůj krunýřek ledový,
povídám:„Kouřil bych, kámo, co je?ÿ,
[: „Dáme žváro?ÿ, a nic, ticho mi odpoví,
neboť on se už nevrátil z boje. :]

6. Naši padlí tu jsou, jako by nepadli,
drží stráž, hruď na hruď vedle sebe,
[: na nebi modravém stromy se zrcadlí,
celý les modrý je jako nebe. :]

7. V pokoji místa dost, co teď s tím udělám,
vše, co bývalo naše, je moje,
[: já nechci nic, podivný pocit mám,
že to já jsem se nevrátil z boje. :]

718. Novorozeně (Jarek Nohavica)

1. N
Emi
ovorozeně nic n

D

eví o jméně

a n
D7

ezná důvody, prostě se j
G

ednou narod
H7

í,

a p
Emi
ak je naživu v nekon

D

ečném údivu,

nahý
D7

uzlík z postele, neví, že c
G

ejch má na čel
H7

e,

hv
Emi
ězdu nebo kříž, to se tak r

D

ychle nedozvíš,

jako k
D7

ůzle na seně spí n
G

ovorozeně
H7

.

2. A pak se život rozběhne, jako když tráva polehne,
z máminy loktuše je vidět srpek Venuše,
planetu naděje, že když dneska špatně je,
tak třeba zítra nebude, zastav svá kola, osude,
osud se ale nedívá, supí jak lokomotiva,
špalírem fáborů směrem nahoru.

3. A pak před branou dlouhé fronty nastanou,
doleva-doprava, k tomu muzika vyhrává
písně veselé a černí andělé
nám svítí na čelo, tak fidlej, kapelo,
a hrej nám do tance, jenom ať vlajou monstrance,
nepoznačení budou spaseni . . .

719. Nový rok (Jarek Nohavica)

1.

D

O půlnoci
F#mi
, když l

G

áme se r
D

ok j
A7

ako chl
D

éb,

sáhnu si n
Edim
a tepnu, ucítím t

Hmi
ep,

t
Emi
o tepe kr

A7

ev slepého h
D

odin
A

ář
Hmi
e

G A

Emi
a je to zvl

A7

áštní pocit,
D

a je to zvl
Hmi
áštní pocit

Emi7 A7

sá
D

m sebe v
F#mi
yrvat z kalendáře

Emi
.

F#mi A7 D

2. Venku na obloze svá pírka rozprostřel páv,

půlnoc je chvíle prvních agenturních zpráv

a pevných slibů do nového roku,

[: svět jako po narkóze :]

vstal a volá do útoku.

R: V
A

okýnku orloje se l
Hmi
outky uklání,

h
G

okynář s m
D

ěšcem, voj
G

áček se zbran
D

í,

smrt k
Emi
osu nabrous

F#

í, šašek c
A7

inkne činel
D

y

a l
G

idé přejou s
D

i šť
G

astný, šť
A7

astný, šťastn
D

ý a veselý
F#mi
.

G F#mi A D

3. Rozcuchaná holčičko z Bangladéše,

už tě nikdo nikdy neučeše,

jsi moje nejsmutnější loňská fotka,

[: láska je vyprodána :]

a já jsem bolest potkal.

4. Jsem o rok starší a smutnější, než jsem byl,

tak málo jsem dosud pochopil,

i když jsem první těžkou nemoc přestál,

[: za mým vozem se práší :]

a vpředu neznámá je cesta.

R:

241



720. Obluda (Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij)

1. Byla z
E

emě, kde se všem slušně ž
Ami
ilo,

bez morových r
G

an a beze vzpour, no, beze chm
C

ur,

tam se j
Dmi
ednou zjevení usad

Ami
ilo -

- polob
E

uvol-polobýk-polot
Ami
ur.

2. Král hned vydal k junákům provolání:

„Zničíme to ohavný stvoření!

Toho, kdo ho zastřelí, bez váhání

se svou dcerou královskou ožením.ÿ

3. Kolik měl těch junáků, no, to je sporný,

jenom jeden však měl odvahy dost,

býval prvním ze střelců v gardě dvorní,

než ho stihla královská nemilost.

4. Král mu pravil důstojně:„Tvůj trest ruším,

nabízím ti místo něj odměnu,

jestli skolíš obludu, namouduši,

moji dceru dostaneš za ženu.ÿ

5. „Pane králi, co je to za odměnu,

spíš dej nalejt kořalu do sudu

a tu princeznu si nech, nechci ženu,

však i bez ní přemůžu obludu.ÿ

6. „Budeš nadosmrti hnít v kriminále,

když si, lumpe, nevezmeš princeznu,

marná sláva, ona je dcera krále,ÿ

nato junák:„Jak jsem řek’ - nevezmu.ÿ

7. A zatímco se s ním král handrkoval,

polobuvol-polobýk žral a žral,

ke královu zámku se přibližoval,

živou duši za sebou nenechal.

8. Tak co naplat - dostal pít po libosti

a když skolil obludu, tak roha vzal,

tak ten střelec, i když byl v nemilosti,

králi i dvořanům lekci dal.

721. Odyssea (Jarek Nohavica)

1. N
G

a pobřeží
C

ohně hoř
G

í,

pr
C

oplul jsem už s
F

edm moř
C

í,

n
Ami
a cestách mě chr

F

ánil Ze
C

us,

vracím se jak
G

Odysse
C

us.

2. Na těle mám nejeden šrám,

vyplul jsem a nevěděl kam,

chleba jedl a vodu pil,

s obry jsem se udatně bil.

3. Devětkrát jsme ztroskotali,

4.

deset

V Ostr

bouří
avě ná

překonali.

m dali na f
Ami
rak,

F C G C

utekli jsme jenom tak-tak,

Karel zůstal nahý a bos,

Pepíkovi rozbili nos.

5. Krmili jsme racky chlebem,

klouzali se modrým nebem

a když vítr hnal nás do záhuby,

zpívali jsme z podpalubí.

6. Někdy bylo hůře a někdy snáz,

ale hlasy Sirén nesvedly nás,

na palubě naší lodi

propluli jsme černé vody.

7. A když v Plzni se nám ulomil kýl,

když jen jeden stožár nám zbyl,

nahlas předčítal jsem klukům z knížky

Staré řecké báje od Petišky.

8. Neboť tam to všechno vypsáno jest,

jak se muži vracejí z cest,

orvaní a bez knoflíků,

banda věčných námořníků.

Jsme orvaní a bez knoflíků,

prostě banda věčných námořníků.

242



722. O Jakubovi (Jarek Nohavica)

1. [: Naše p
C

rvní lásky jsou jako b
F

áby bezzub
C

é,

jako báby bezzubé, když oliz
F

ují cukrl
C

átka. :]

R1: Pr
F

oč se nám sm
Ami
ěješ, ty můj malý, neroz

G

umný Jakub
C

e,

že to snad v
F

ezmeš jiným směrem, vezmeš h
G

opem, vezmeš zkr
C

átka.
R1:

2. [: Pejsek (člověk) zaštěká, a už mu na nos dají náhubek,
misku guláše mu podstrčí a zarýglují vrátka. :]

R1:

R1:

R2: J
F

akube, Jakube, Jakub
G

e, Jakub
C

e,

no to jsem zv
F

ědav, jak ti bude, až ti r
G

oků př
C

ibude,

J
F

akube, Jakube, Jakub
G

e, Jakub
C

e,

věř, že to vš
F

echno už tu bylo
G

a zase bud
C

e.
3. [: Když není co do huby, tak se bije na buben,

špejle z jitrnic se předělávají na párátka. :]
R1:

R1:

4. Tolik trubačů a hasičmajstrů dulo do trubek,
až z té kupy moudrosti světu vyrašila bradka.

R1:

R1:

R2:

723. Ondřej muzikant (Jarek Nohavica)

1. Ondřej dř
C

evařem b
G

yl a n
Fadd9
a housle hr

C

ál,

v k
Fadd9
arlovských h

C

ospodách fr
Dmi
ajer i gr

G

and,

borovou z d
C

ecovky p
G

il a n
Fadd9
a svém si st

C

ál

a v
Fadd9
e vsi mu ř

C

íkali
G

Ondřej muzik
C

ant, on zpíval:

R: [: P
Fadd9
ětibído, pětib

C

ído, č
G

ert tě v
C(Ami)
em,

j
Fadd9
ednou lepší časy př

C

ijdou a my z
G

a nima teď jd
C

em. :]
2. Pět synů a pět dcer měl a ženu Magdalénu,

dům stavěný ze smrků, kácel je sám,
kdo jednou tím krajem šel, ten ví, co má cenu,
a s pětibídou na krku šestou radost má, zpívá si:

R:

3. Pak přišel hladový rok a pán je pán,
obsílka z úřadu, buď rád, že jsi rád,
nejhorší je první krok a nebát se ran,
zbojnickou armádu nezlomí hlad, hm.

R:

4. Ondřej do jedné ruky hůl a do druhé skřipky,
jenom ať poznají sedlák či fabrikant,
obrátil notářův stůl a rozehnal sklípky,
bandurskou zahrál jim Ondřej muzikant, zahrál jim:

R:

5. Je horký červnový večer pod staletou lípou,
za domem ze smrků nad ohněm dým,
a Bečva dál dole teče a z dálky skřipky skřípou
písničku pravnukům Ondřejovým.

R:

724. Opuštěná (Jarek Nohavica)

1. P
C

od nohama bortí se jí z
G

em, v srdci má n
Ami
epořádek,

chce n
C

apsat dopis lidem vš
G

em, a n
Ami
emá první řádek,

v kl
C

íně klubko bílé b
G

avlny s jehlicí n
Ami
a pletení,

kouzelný d
C

ěda přání nepln
G

í

a zlatá r
Ami
ybka není, není, není, n

G

ení,

n
C

ení, není, není, není, n
G

ení, pr
Ami
o ni není,

jsou jen l
C

idé, jsou jen l
G

idé b
Ami
ezejmenní,

ch
C

odí jako loutky v
G

orloji,
Ami
odleva doprava,

a ona v
C

e svém prázdném p
G

okoji

si sama s
Ami
obě ruku podává, podáv

G

á.

R: C
C

elá se choulí, j
G

ak tak mlčí,
Ami
opuštěn

G

á,

zp
C

od víček růžek sm
G

uténky jí trčí,
Ami
opuštěn

G

á,

n
C

ikomu o tom nepov
G

í, neboť se stydí,
Ami
opuštěn

G

á,
C

uprostřed samoty v kr
G

ajině lidí,
Ami
opuštěn

G

á,

vl
C

ající jako pr
G

ádlo na plotě,

zbl
Ami
oudilá ve svém vl

F

astním životě,
C

opuštěná
G

, opuštěn
C

á.
G Ami G C G Ami G

2. Ve chvílích největšího ticha poslouchá Cohena,

nikam už nepospíchá ta Venuše kamenná,

torzo antické krásy pod hladinou moří,

ale srdce se pořád hlásí

srdce pořád hoří, hoří,

hoří, hoří, hoří, hoří, hoří, pořád hoří,

kdepak jsou, kdepak jsou požární inspektoři,

kdepak jsou, kdepak jsou šohaji s pírkama chocholáče

ona sedí dívá se po kraji a pláče, ona pláče.

R:

243



725. Osmá barva duhy (Jarek Nohavica)

1. Chl
Ami
adná jsou d

Dmi
ubnová r

Ami
ána,

Dmi

z
Ami
e slunce je v

Dmi
idět jenom k

C

ous
E7

ek,

v
Ami
e flašce

Dmi
od Cinz

Ami
ana

Dmi

Ami
úhoři,

G

úhoři tř
Ami
ou se.

R: Vš
Dmi
ichni moji zn

Ami
ámí teď sp

F

í, sp
Dmi
í, sp

E7

í doma s manželkami,

z
Dmi
ůstali jsme s

Ami
ami - j

E7

á a j
Ami
á.

Města jsou jedno jako druhý, černá je osmá barva duhy,

č
Dmi
erná je barva, kterou m

E7

ám teď nejrad
Ami
ěji,

jó, je to bída, je to bída, hledal jsem ostrov jménem Atlan-
tida
Dmi
a našel vody, vody, v

E7

ody, vody, vody habad
Ami
ěj.

2. Kdyby měl někdo z vás zájem,
uděláme velikánský mejdan,
projdeme tam a zpět rájem
a svatý Petr bude náš strejda.

R:

3. Pod okny řve někdo: kémo,
každý správný folkáč nosí vousy,
já umím jen písničky v E moll
a prsty jsem si až do masa zbrousil, protože:

R: Všichni moji známí teď spí, spí, spí doma s manželkami,
zůstali jsme sami - já a vy.
Města jsou jedno jako druhý, černá je osmá barva duhy,
černá je barva, kterou mám teď nejraději,
jó, je to bída, je to bída, hledáme ostrov jménem Atlan-
tida
a nacházíme vody, vody, vody, vody, vody, vody,
vody, vody, vody, vody, vody, vody,
vody, vody, vody, vody, vody, vody habaděj.
Ostravská častuška Jarek Nohavica (Erich Sojka/Ivan Rů-
žička)

1. S
D

oudruh Gottwald na Ostravsko p
A

ismo dluhe n
D

apsal,

že prej u nas cely revir p
A

ětiletku z
D

aspal.

R1: J
A

a, ja, ja, zasp
D

ali sme,
G

ale vstaněm z
D

ase,

n
G

a Ostravsku b
D

uděm rubať j
A

ako na Donb
D

ase.

2. Uhla malo pro fabriky, pro socializmus,
to by nas moh’ chachar Truman přes pazury píznut.

R2: Ja, ja, ja, bylo malo, ale budě zase,
na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

3. Ve straně a v ROHu u nas malo se starali,
aby všudě jako Miska haviře rubali.

R3: Ja, ja, ja, něrubali, rubať budum zase
tak, jak slavni komsomolci rubum na Donbase.

4. Svazaci na šachtach enem se podřimovali,
někdy aji zazpivali, ale něrubali.

R3:

9. Aby sme se špendličkami v uhlu něhrabali,

kombajny a nakladače pošle soudruh Stalin.

R4: Ja, ja, ja, ukolu dosť plniť buděm zase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

10. Absence je u nas velka, aji fluktuace,

bulači se rozmnožili, něvoni jim prace.

R5: Ja, ja, ja, něvoněla, voněť budě zase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

12. Uřady a kancelaře z cele republiky

na Ostravsko posilaju nove brigadníky.

R6: Ja, ja, ja, haviřu dost u nas budě zase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

13. Ale včil, jak soudruh Gottwald napsal do Ostravy,

do šachet a do rabuňku fukne vjatr zdravy.

R7: Ja, ja, ja, soudruh Gottwald napravil to zase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

14. Do předkuv se buděm voziť na malych vozikach

a v rabuňku budě za nas robiť elektrika.

R8: Ja, ja, ja, elektrika v cele svoji krase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

15. Aby sme se po novemu u nas robiť zvykli,

do překopuv, do rabuňkuv zaveděme cykly.

R9: Ja, ja, ja, praca v cyklu těžbu zdvihně zase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

16. Z rabuňkuv se telefonem brňknem jako pani,

inženyr či štajger přijdě jak na zavolani.

R10: Ja, ja, ja, tak to budě, něrobime špase,

na Ostravsku buděm rubať jako na Donbase.

244



726. Osud (Jarek Nohavica)

1. P
Ami
apoušek arara z

C

obákem z krabičky

v
G

ytáh’ mi před léty na pouti los,

stálo tam: č
Ami
eká tě kytara, sl

Adim
áva a písničky,

sm
E

ůla a rozbitý nos.

2. Řek’ jsem mu: máš krásné peří, papoušku-hlupáčku,

pouťový čaroději,

ale kdo by dnes věřil osudům za kačku,

poukázkám na naději.

R:

Ami
Osud se nepíše př

C

es kopír
G

ák,
C

osud se n
G

a pouti n
Ami
evybír

E

á,
Ami
osud je malůvka n

C

a lemu t
G

alíře,

v
Ami
ystydlá polévka zch

E

udlého malíře, m
Ami
alíře, hm.

3. V zahradě za domem trnul jsem v úžasu,

když potom jednoho dne

spatřil jsem Salome s lilií u pasu,

jak ke mně pomalu jde.

4. Mé srdce spálila kopřiva, že něco nesmí se,

i když by mělo se dít,

pohřbený zaživa, pak s hlavou na míse,

bylo mi od toho dne těžko žít.

R: Osud se nepíše přes kopírák,

osud se na pouti nevybírá,

osud je malůvka, vítr ji pomačká,

pečená brambora zmoklého pasáčka, pasáčka, hm.

5. S rukama nad hlavou, sám sobě rukojmím,

bojácný o vlastní strach,

procházel Ostravou trhovec odbojný,

já mu šlapal po patách.

6. Prodával zelí a kedlubny, nohy nás bolely,

zvolna se rozpadal šat,

on tloukl na bubny a já na činely,

tak jsem se naučil hrát.

R: Osud se nepíše přes kopírák,

osud se na pouti nevybírá,

osud je ikona visící v kostele,

knoflíky po kapsách dobrého přítele, přítele, hm.

7. Salome, vrať se mi, volal jsem do noci

květnaté přívaly vět,

jsem nemocen písněmi, není mi pomoci,

horečka bortí můj svět.

8. K bytu mi přichází nožíři, cákance na botách,

na zádech plátěný vak,

hraju jen na čtyři akordy života, už jen tak-tak,

už jen tak-tak.

R: Osud se nepíše přes kopírák,

osud se na pouti nevybírá,

osud je malůvka hebká jak oblaka,

šaškovská čepice zchudlého zpěváka, zpěváka, hm.

9. Končí se dostihy smutku a radosti,
sázky se vyplácejí,
napsal jsem do knihy přání a stížností
o svojí beznaději.

10. Žokej se pousmál, ukázal na koně:
Plemenný arabský chov.
Koni jsem cukřík dal, pak k senu přivoněl
a zazpíval beze slov:

R: Osud se nepíše přes kopírák,
osud se na pouti nevybírá,
osud je malůvka, tisíc let nepřečká,
balónek vnoučete, hůlčička stařečka, stařečka, hm.
O Voloďovi Vysockém (česká část)
Jarek Nohavica / Bulat Okudžava

1. Zbývá nám jen pár chv
Emi
il, a pak my, stejně tak jak

H7

on,

vyjdem na dlouhou p
Ami
ouť, ve stop

H7

ách jeho budeme kr
Emi
áčet,

ať dál nad námi krouží jeho ochraptělý baryt
Ami
on

a my společně s n
H7

ím budem plakat, a potom pl
Emi
áčem,

ať dál nad námi krouží jeho ochraptělý baryt
Ami
on

a my společně s n
H7

ím chvíli smějem se a chvíli pl
Emi
áčem.

2. . . . bílý moskevský čáp na bílou oblohu vzlétl,
černý moskevský čáp na černou zemi se spustil . . .

727. Panoptikum lásek a hrůz (Jarek Nohavica / Luděk Leš-
novský)

1. Jsme d
C

ěti kosmických sf
Dmi
ér,

Fmaj7

mrazivých d
C

álek,

napojeni na dekod
Dmi
ér

Fmaj7

systémů v
C

álek,

n
Fmaj7

ikdo kolem nezná náš k
C

ód,
Dmi
ztr

Fmaj7

ácí se v
C

íra,

v n
Fmaj7

ašich žilách koluje j
C

ód
Dmi Fmaj7

a v srdcích s
C

íra.

R: Nejsme ztr
C

aceni, ne ne ne n
Dmi
e,

jsme jen ve znam
Fmaj7

ení Štíra zr
C

ozeni.

2. Jsme jen kvítko galaxií na kupce jílu,
z třívoltových baterií bereme sílu,
ke snídani barbiturát, na zádech kšíry,
kdyby ryby uměly řvát, byly by výry.

R:

3. Na zahrádce vesmírných sfér pěstujem pýchu,
rodičové budoucích ér k pláči i k smíchu,
kytarista brnká nám blues Bachovy fugy,
v panoptiku lásek a hrůz tančíme boogie.

R:

R:

245



728. Panna na oslu jede (Jarek Nohavica)

1. P
Emi
anna na oslu j

H7

ede
Emi
, p

G

anna na oslu j
D

ed
G

e,
Ami
osel má

H7

uši šed
Emi
é,

Ami
osel má

Emi
uši š

H7

edé
Emi
.

2. [: Dříve, než hvězda vyjde, :]
[: hodinka její přijde. :]

3. [: Josef se třese zimou, :]
[: kdepak je na noc přijmou? :]

4. [: Za okny tma je jatá, :]
[: hospodář zamkl vrata. :]

5. [: Čtyři psi vedle plotu :]
[: štěkají špatnou notu. :]

6. [: Pastýřům zvonce zvoní, :]
[: na seně seno voní. :]

7. [: Hospodář usnul v křesle, :]
[: do noci svítí jesle. :]

729. Pánové nahoře - Dezertér (Jarek Nohavica / Boris Vian)

1. Pán
C

ové nahoř
Emi
e, já p

Dmi7

íšu vám dnes ps
G7

aní

a n
Dmi7

evím vlastně
C

ani, bud
Dmi7

ete-li ho č
G7

íst,

přišl
C

o mi ve střed
Emi
u do v

Dmi7

álky předvol
G7

ání,

je t
Dmi7

o bez odvol
C

ání, tím pr
Dmi7

ý si m
G7

ám být j
C

ist.

Pán
F

ové nahoř
Cdim
e, já už to lejstro sp

Emi
álil,

už js
Ami
em si kufry sb

Dmi7

alil, správcové vrátil kl
G7

íč,

pán
C

ové nahoř
Emi
e, uct

Dmi7

ivě se vám kl
G7

aním

a z
Dmi7

ítra vlakem r
C

anním odj
Dmi7

íždím n
G7

ěkam pr
C

yč
Emi
.

Dmi7 G7

2. Co už jsem na světě, viděl jsem zoufat matky
nad syny, kteří zpátky se nikdy nevrátí,
slyšel jsem dětský pláč a viděl jejich slzy,
které snadno a brzy se z očí neztratí.
Znám vaše věznice, znám vaše kriminály,
i ty, kterým jste vzali život či minulost,
vím také, že máte solidní arzenály,
i když jste povídali o míru víc než dost.

3. Pánové nahoře, říká se, že jste velcí
a na věci to přece vůbec nic nemění,
pánové nahoře, na to jste vážně malí,
abyste vydávali rozkazy k vraždění.
Musí-li války být, běžte si válčit sami
a vaši věrní s vámi, mě, mě nechte být,
jestli mě najdete, můžete klidní být,

střílejte, neváhejte, já zbraň nebudu m
C

ít
Emi
,

Dmi7

n
G7

ebudu m
C

ít
Emi
,

Dmi7

n
G7

ebudu m
C

ít . . .

730. Par nobile (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

1. Jak r
Ami
ůznou ti dva mají kr

Dmi
ev

a j
F

edno st
E

ejné z
Ami
aměstnání:

tož vodku pálí Nathan L
Dmi
öw

a p
F

álí v
E

odku m
Ami
arkýz Gero.

2. Lid pracuje, až dým jde z cév,
a přes noc pije do svítání;
když nedá na dluh Nathan Löw,
snad počká dobrý markýz Gero.

3. Hřmí Ostravicí hukot dřev,
v žold goralům, co skáceli je,
krev tráví kvitem Nathan Löw
a dere rozum markýz Gero.

4. Ty peněz půjč, ty daně slev -
- na gorala rtu prosba žije -
- a šlape po něm Nathan Löw
a plije po něm markýz Gero.

5. Do tiché noci zní můj zpěv,
než zahynem, než jitro vzplane,
půl zásluhy má Nathan Löw
a druhou půlku markýz Gero.

6. Na jejich hlavy naše krev,
když z našich kostí mstitel vstane:
na prvou vrbu Nathan Löw
a vedle něho Markýz Gero,
Nathan Löw, Markýz Gero . . .

731. Partyzán (Jarek Nohavica / Leonard Cohen)

1. Když př
C

išli, b

C

H

ylo l
Ami
éto,

spálená p
C

ole p

C

H

áchla k
Ami
rví

a kdo se vzdal, byl ušetř
G

en,
Dmi
a já vzal zbr

F

aň do ruk
C

ou,

C

H

hm.
Ami

2. Svoje pravé jméno už neznám,
ženu nemám a syna také ne,
a je nás víc podobných,
a naše oči hledí vpřed, hm.

3. Včera spali jsme v rozbité kůlně,
stará žena nám vařila polívku,
ráno přišli vojáci,
její dům hoří, a ona v něm, hm.

4. Bylo nás osm, a jsme jen tři,
bůhví, kolik nás bude zítra,
ale jít musíme dál,
hory jsou naše vězení, hm.

5. A vítr fouká, vítr fouká,
nad lesy krouží bílí sokoli,
den svobody se blíží,
pak sejdem z hor do údolí, hm.

6. Na na na . . .

7.=5.

246



732. Pavilon č. 5 (Jarek Nohavica)

R: Ch
Dmi
a cha cha

A7

. .
Dmi
.

F C7 F C A7 Dmi A Dmi

1. D
Dmi
ostal jsem papíry n

Gmi
a hlav

Dmi
u, žiju v

Gmi
ústav

Dmi
u, kde se l

A

éčí rozum,

d
Dmi
ělám si, co se mi z

Gmi
alíb

Dmi
í, mám pevné

Gmi
alib

Dmi
i, lékařskou d

A

iagnóz
Dmi
u.

V
F

erárním pyžamu, c
C

o sahá na kotníky,

d
F

enně pět oxazepam
A7

ů a čtyři skotský střiky,

n
Gmi7

a zahradě okopávám l
A7

en a nemůžu v
Dmi
en.

Včera jsem měl kázání v B
A

etlémské kapli,

n
Dmi
adával jsem na pány, n

A

ežli mě chňapli,

z
F

apálili hranici
C

u mojí p
C7

ostele,

n
F

a naší světnici b
A

ývá často vesele,

p
Dmi
avilon č

A

íslo p
Dmi
ět, pavilon č

A

íslo p
Dmi
ět, to je můj c

A

elej sv
Dmi
ět.

A Dmi

R:

2. V neděli disciplína poleví, přichází návštěvy ve vší slávě,

příbuzní hledí na mě zkoumavě, zda mám máslo na hlavě
anebo máslo v hlavě.

A já v erárním pyžamu, co sahá na kotníky,

dostanu štangli salámu a tři krabičky Viki

a jsem velice spokojen, že s nima nemusím ven.

Zalezu na klozet, mušle je trůnem,

a jsem od A do Z Giordanem Brunem,

netřeba odvolat vyřčené názory,

v nejhorším sestra zavolá nějaký doktory

a dají mi meprobamat, dají mi meprobamat, dají mi mepro-
bamat.

R:

3. Devět - to je čas velké vizity, stojím jak přibitý u pelesti,

primář nás vesele pozdraví, poptá se na zdraví a přeje hodně
štěstí.

A já v erárním pyžamu, co sahá na kotníky,

do kávy si nalámu tři rohlíky

a z okna koukám se ven a někdy taky pleju len.

Když si chci spravit náladu, neb’ je mi nevrlo,

rozložím svoji armádu u města Waterloo

a lumpa Anglána zničí má dělostřelba,

bitva je vyhrána, ať žije ostrov Elba,

ať žije ostrov Elba, ať žije ostrov Elba, ať žije ostrov Elba.

R:

4. Dostal jsem papíry na hlavu, žiju v ústavu, kde se léčí ro-
zum,

dělám si, co se mi zalíbí, mám alibi, dementní diagnózu.

733. Peklo a ráj (Jarek Nohavica)

1. N
Emi
uda a šeď, mlha v r

Ami
ezavé r

H7

ýně,

m
G

aková ch
H7

uť, chr
Ami
omý kůň k

H7

ope kopyty,

k
Emi
ácí se zeď a z

Ami
e staré skř

H7

íně

v
G

ytéká rt
H7

uť - m
Ami
ůj krevní

H7

obraz rozlitý.

R: P
Emi
eklo a ráj, m

Ami
alá kropenatá vr

H7

ána

kr
Emi
ákorá na plotě v

Ami
edle mých vr

H7

at,

p
Emi
eklo a ráj, z

Ami
avrzala stará br

H7

ána,

p
Emi
oprvé v životě b

Ami
udu se b

H7

át.

2. Formanský vůz plný hadrů a cárů

projíždí les, vozka má brýle beze skel,

nuda a hnus, psi páří se v páru,

nahoře bez, obrázky lásky nehezké.

R: Peklo a ráj, na žebříku kvete plíseň,

kabátek z mohéru, kolkolem puch,

peklo a ráj, zezdola i shora píseň,

procesí truvérů, pálí se vzduch.

3. Kápy káp káp, černá infuze hrůzy,

studený pot, spirála marných nadějí,

jsem jako krab, mám už krabatou chůzi,

sedám na schod, snad mi tu ještě nalejí.

R: Peklo a ráj, štamprlátka-pimprlátka

jak hejna komárů sajou mi krev,

peklo a ráj, Herodova neviňátka

ničí mou kytaru, ničí můj zpěv.

734. Petěrburg (Jarek Nohavica)

1. Kd
Ami
yž se snáší noc na střechy Petěrburgu, p

F

adá n
E

a mě ž
Ami
al,

zatoulaný pes nevzal si ani kůrku chl
F

eba, kterou js
E

em mu d
Ami
al.

R: [: L
C

ásku moji kn
Dmi
íže Ig

E

or si bere,

n
F

ad sklenkou v
D#dim
odky hr

H7

aju si s r
E

evolverem,

h
Ami
avran usedá na střechy Petěrburgu, č

F

ert ab
E

y to spr
Ami
al.

2. Nad obzorem letí ptáci slepí v záři červánků,

moje duše, široširá stepi, máš na kahánku.

R: [: Mému žalu na světě není rovno,

vy jste tím vinna, Naděždo Ivanovno,

vy jste tím vinna, až mě zítra najdou s dírou ve spánku.
:]

247



735. Pijte vodu (Jarek Nohavica)

R: [: P
C

ijte vodu, pijte pitnou vodu,

pijte vodu a n
G

epijte r
C

um! :]

1. J
C

eden smutný ajznboňák

pil na pátém nástupišti
G

ajrkoň
C

ak,

h
C

uba se mu slepila

a diesellokomotiva ho z
G

abil
C

a.

R:

2. V rodině u Becherů

pijou becherovku přímo ze džberů,
proto všichni Plíhali a Becheři

mají trable s játrama a páteří.

R:

3. Pil som vodku značky Gorbačov
a potom povedal som všeličo a voľačo,

vyfásol som za to tri roky,
teraz pijem chlórované patoky.

R:

4. Jestes my chlopci z Warszawy,
chodime pociagem za robotou do Ostravy,
štery litry vodky i mnužstvo piv,

bardzo fajny kolektiv.

R:

5. Jedna paní v Americe

ztrapnila se převelice,
vypila na ex rum,
poblila jim Bílý dům.

R:

736. Píseň amerického vojína (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. Já
Ami
navlíknu si m

E

antl barvy kh
Ami
aki

a v
E

ezmu helmu, vak a saky-
Ami
paky.

[: Jó, t
G

odle místo, to je príma št
C

ace,

ach, j
E

ak je prosté vojákem st
Ami
át se. :]

2. Nechal jsem doma všechny mizeráble,
k čemu je práce, prachy, nač ty trable.
[: Mám samopal a hlaveň se mu svítí,
ach, jak je prosté vojákem býti. :]

3. A kdyby něco kikslo, žádný strasti,
vždyť, jak se říká, sloužíme svý vlasti.

[: Je příjemňoučké nebýt ničím vinen,
být prostě jenom prostým vojínem. :]

737. Píseň o převtělování (Jarek Nohavica / Vladimir Vy-
sockij)

1. N
Ami
ěkdo věří Aláhovi, někdo věří Kr

Dmi
istu,

n
G

ěkdo vůbec ničemu a, k ďasu, čert je v
C

em,

a v
Dmi
íra ze všech nejlepší je v

Ami
íra hinduistů,

ti v
E

ěří, že když umřeme, tak vlastně neumř
Ami
em.

R: Loučit se chc
Dmi
eš se svět

Ami
em,

vždyť n
A7

arodíš se zas
Dmi
e,

když ovšem byl jsi praset
Ami
em,

tak b
E

udeš zase pra
Ami
se.

2. Tak drž se svého koryta a tvař se trochu směle,

a zas se narodíš, a třeba dvacetkrát,

a jestli jsi zažil teď smrt svého nepřítele,

tak hned v tom dalším životě ho budeš míti rád.

R: Normálně žij, nic nezkoušej,

chce to klidný přístup,

snad se tvá duše prokouše

až k vedoucímu místu.

3. Pak žij si klidně jako otrok, příště budeš drábem,

a po drábovi narodíš se jako Mohamed,

jestli ale narodíš se stromem baobabem,

tak budeš stromem baobabem nejmíň tisíc let.

R: Než ale žít jak papoušek

a čekat, co zas přijde,

je líp už teď se pokoušet

žít jako slušní lidé.

4. A kdo je kdo a kdo byl kým, už to mám pomíchané,

i genetici ruce spráskli nad chromozómem,

a možná tenhle hrozný pes byl kdysi hodným pánem

a tenhle dobrý pán byl kdysi nevraživým psem.

R: V srdci mám euforii

a v duši plno smíru,

to vymysleli v Indii

moc pohodlnou víru.

248



738. Píseň o příteli (Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij)

1. Myslel s
Ami
is: přítel můj, a t

E

eď

ryba, rak nebo tak či t
Ami
ak,

odpověď bys r
A7

ád chtěl zn
Dmi
át,

můžeš-li na něj d
E

át:

s sebou do hor ho v
Dmi
em a jdem,

vzhůru po boku b
Ami
ok co krok,

lanem svým s ním se sv
E

až, ať znáš,

s kým čest máš, s kým čest m
Ami
áš,

na na na
Dmi
. . .

Ami E Ami

2. Jestli zlomí jej vzdor těch hor,
skrčí nos, ohne hřbet, chce zpět,
z ledovců na skalách když má strach
a přemýšlí, jak by plách’,
pak ho znáš, pak ho znáš až-až,
jen ho nech, ať si jde, kam chce,
nežli s ním, radši sám jdu, sám,
takovým nezpívám,
na na na . . .

3. Ale když nekňučel a šel,
neskuhral, na dně sil když byl,
a když z výšky jsi slít’, on tě chyt’,
neboť byl, kde měl být,
[: když se bil, když se rval a hnal,
zmámen na štítech skal pak stál,
je to on, přítel tvůj, při něm stůj,
jemu jen důvěřuj! :]

739. Píseň o té revoluci 1848 (Jarek Nohavica)

1. [: Gener
C

ál W
G7

indischgr
C

ätz měl bíl
Dmi
ou čepic

G

i, :]

[: vyl
F

ezl na Petř
C

ín, pokyn
G

ul pravic
C

í. :]

2. [: Vojáci, vojáci, vy slavní junáci, :]
[: spusťte svý kanóny, konejte svou práci. :]

3. [: Na Prašnou bránu padají šrapnely, :]
[: Čechové, Pražané, všechno je v jeteli. :]

4. [: Schovejte kokardy, zmuchlejte prapory, :]
[: učte se mlčení, učte se pokory. :]

5. [: František Palacký píše svý Dějiny :]
[: a těch pár, co padlo, zahrabem do hlíny. :]

6. [: Kolo se otáčí, my stárneme, stárneme, :]
[: pivíčko v sklenicích zvedneme, zvedneme. :]

7. [: Pivíčko v sklenicích a dobré uzené, :]
ty naše Rakousko, už to máš spočtené,

t
C

y naše R
F

akousko, t
C

o jsme ti to d
G

ali,

t
C

ak už to máš sp
G7

očten
C

é.

740. Píseň o veliké zimě (Jarek Nohavica)

Na na na . . .

1. D
G

aří se mi, daří,

j
Ami
ako když se v z

D

imě otepl
G

í,

mí k
C

amarádi ch
D

odí rozepl
G

í
Emi

v kab
Ami7

átech bez límc
D

e

a j
C

á mám p
D

ořád p
Ami
ůlku pr

D7

osinc
G

e.

Snad je to chyba v kalendáři,

sn
Ami
ad jsem zimomř

D

ivý nadprům
G

ěr,

jó, kd
C

ybych tak sám s
D

obě rozum
G

ěl
Emi
,

to b
Ami7

ych se předěl
D

al

a r
C

ozpál
D

il se j
Ami
ak pec d

D7

o běl
G

a.

Na na na . . .

2. Vede se mi, vede,

žádná velká sláva to není,

předvčírem mi vyplo topení,

mrazírna z pokoje,

co mám z toho, že venku jinde teplo je.

Slunce je koláč s medem

a já koušu chleba k snídani,

dvě jonatány nesu na dlaních,

tak jde rok po roce

a já jsem velkou zimou nemocen.

Na na na . . .

3. Daří se mi, daří,

jako když je osm pod nulou,

slunko se mi krásně vyhnulo,

šlo na lov na mouchy,

já píšu koncert pro dva rampouchy.

A dva malí rampoucháři

mi nahlíží do rozepsaných not,

co poztrácel jsem, teď mi přišlo vhod,

ale už pozdě je,

každý sklízí to, co zaseje.

Na na na . . .

4. Daří se mi, daří,

jako když je osm pod nulou . . .

249



741. Píseň o ženách (Jarek Nohavica)

R: Sv
F

obodná, pr
C

ovdaná,
F

ovdovělá, r
C

ozveden
F

á,
C F C

č
F

ernovlasá, hn
C

ědovlasá, pr
F

ostovlasá, pr
C

ostě ž
F

ena
C

,
F C

P
Dmi
okorná, N

A

ovotná, M
Dmi
ichnová, N

A

ovákov
Dmi
á

A Dmi A

r
Gmi
áda má, r

C

áda má, r
F

áda má, r
C

áda má t
F

ahleta muž
C

ova slov
F

a:
C

1. M
F

iluju tě, m
C

iluju tě, m
F

iluju tě, r
C

ád tě m
F

ám
C F C

a n
F

echáš-li mě, n
C

echáš-li mě, t
F

ak si n
C

ěco uděl
F

ám
C

,
F C

já n
Dmi
ebudu žít, n

Ami
ebudu žít, f

Dmi
akt, n

Ami
ebudu ž

Dmi
ít

Ami Dmi A

a v
Gmi
ezmu si, v

C

ezmu si, v
F

ezmu si, v
C

ezmu si, v
F

ezmu si k
C

yan
F

id
C

.

R:

2. Nakoupím ti, navařím ti, vysaju ti, vyperu ti,

sám od sebe, jak mi srdce velí, jak mě láska nutí,

čti si 100+1 nebo na televizi se dívej,

ty moje malá, utahaná, unavená, uvláčená, lehni si a odpo-
čívej.

R:

3. Dva tisíce, tři tisíce, dva tisíce, tři tisíce,

na zálohu bylo málo, na výplatu bude více,

tož kup si něco na sebe, Marto, kup si něco na sebe,

já vydělávám, vydělávám, vydělávám, vydělávám, vydělávám
jen na tebe.

742. Píseň pro tu jedinou (Jarek Nohavica / Paul Simon)

1. N
D

echť mi všechny h
G

ezké holky pr
D

omin
A

ou,

n
D

echť mi všechny h
G

ezké holky pr
D

om
G

in
A

ou,

ať se n
Hmi
ezdám n

A

ebo zd
D

ám, ale j
Hmi
á už j

A

ednu m
D

ám

a z
G

a ruk
A

u se v
G

odím j
A

en s tou j
G

ed
A

in
D

ou
G

.
D G D A D

2. [: Ona je tou mojí nejkrásnější příčinou, :]

že když se k spaní uložím, tak spíš nespím nežli spím

a nad oblaky lítám jen s tou jedinou.

3. [: Já neříkám, že nekouknu se za jinou, :]

ono oko, marná věc, oko je velký zvědavec,

ale v srdci, tam si nosím jen tu jedinou.

4. [: Všechny trable, které mám, hned pominou, :]

když po dvou, po třech dnech zase běžím po schodech

a ve dveřích tam vidím tu svou jedinou.

5. [: A když se její ruce ke mně přivinou, :]

na čelo ji políbím, neboť na sto procent vím,

[: že tu jedinou bych nevyměnil za jinou. :]

743. Píseň pro V.V. (Jarek Nohavica)

1. V
C

ošatce n
F 9

a mém stole j
Fdim
e pořád k

Ami7

ousek chleba

F 9

a vodka chl
Cmaj7

adí se a sp
Dmi
át máš taky kd

C

e,
F

ač vím, že n
C

epřijdeš, ř
F

íkám si: c
C

o když tř
G

eba,

j
Ami
akoby z

F

ázrakem n
G

áhle se zjevíš zd
C

e.

Ps
E7

al jsem ti d
Ami
opisy,

Fdim
ach, těžko s

C

e ti píše,

zm
E7

uchlané, zm
Ami
uchlané l

F 9

etěly přes pok
G

oj,

p
F

o pás se
C

ukloním př
F 9

ešťasten, kd
Cmaj7

ybys přišel,

menj
Dmi7

a zovut Jar
E7

ek a kak tebj
Ami
a, dr

G

ug m
C

oj,

menj
Dmi
a zovut Jar

E7

ek a kak tebj
Ami
a, dr

E7

ug m
Ami
oj.

2. Zajisté omluvíš můj přízvuk kostrbatý,

jsem pouhý samouk, ač kdysi dobrý žák,

své školní sešity dávno jsem, dávno ztratil,

nadobro zapomněl, kam dávat měkký znak.

Špatně mě učili slovíčkům z učebnice,

ty za to nemůžeš, a já byl ještě kluk, hm hm,

časem jsem pochopil, a dneska je mi třicet,

menja zovut Jarek a kak tebja, moj drug,

menja zovut Jarek a kak tebja, moj drug.

3. Říkali: přátelství, a mysleli tím sebe,

říkali: navěky, a mysleli tím snad,

já za to nemůžu, tak si to kór moc neber,

náš dům má spoustu zvonků, na ten můj zvoň čtyřikrát.

Dopsat své dopisy až do poslední tečky,

pak ať se rozláme náš starý psací stroj, hm hm,

karavany jdou dál, ač vyjou vlčí smečky,

menja zovut Jarek a kak tebja, drug moj,

menja zovut Jarek a kak tebja, drug moj.

4. Já nikdy v životě, fakt, nebyl jsem na Tagance,

tak jsme se minuli v čase i prostoru,

poslouchám písně tvé, a to je moje šance

proplout svou planetou odzdola nahoru.

V kuchyni na mém stole je pořád kousek chleba

a buchty Martininy, máš-li je jak já rád, hm hm,

ač vím, že nepřijdeš, říkám si: co když třeba,

menja zovut Jarek a kak tebja, moj brat,

menja zovut Jarek a kak tebja, moj brat.

250



744. Píseň psaná na vodu (Jarek Nohavica)

1. N
G

ad lotosovým květem na vteřinu zastavil se č
C

as,

n
G

a břehu cop si plete d
C

ívka, jež má velmi tichý hl
G

as,

je slyšet klapot větru
Emi
o koruny s

Hmi
ekvojových dř

Cmaj7

ev,

n
C

a tisíc kilometrů sl
Ami7

yším její v
D7

elmi něžný zp
G

ěv.

2. Mládenec útloboký odvazuje od břehu člun,

v rákosí u zátoky měsíc se vynořil z vln,

z nebe se na zem sypou stříbrňáky dynastie Čcheng

a starý básník Li-Po báseň píše na pergamen.

3. V klobouku čaroděje ukrývá se tygr a hroch,

dívce se srdce směje, po hladině přichází hoch,

lehounce vlny plynou, básník má čarovnou moc,

rozprostřel nad krajinou svoje ruce, a je tu noc, na na . . .

745. Píseň spokojeného člověka (Jarek Nohavica)

1. Dv
C

a plus jedna v třetím štoku,

dr
F

užstevní byt
C

už pět roků,

teplá voda, elektrika,

pr
F

ostorný sklep, kam n
C

ezatýká,

j
G

ó, v
F

e vlastním b
C

ytě

já ž
F

iju si j
G

ak prase v ž
C

itě
F

.
G C F G7 C

2. Teplá strava třikrát denně,

půlku platu dávám ženě,

druhá půlka je na cigára,

poslouchá mě moje stará,

jó, zelí k vepřové kýtě,

vždyť žiju si jak prase v žitě.

R: Kr
C

ásně je n
F

a světě, ž
G

ivot je v
C

alčíček,

ústřední t
F

opení hř
G

eje a hř
C

eje,

štěstí je hr
F

ačička,
G

autíčko n
C

a klíček,

hloupého př
F

ejede, ch
G

ytrému př
C

eje
F

.
G7 C F G C

3. V půl sedmé vstávám, v sedm píchám,

kam bych se hnal, nepospíchám,

dva osmset plus prémie,

třináctej plat - komedie,

jó, někdo tváří se zbitě,

ale já žiju si jak prase v žitě.

4. Televizor značky Tesla,

u stolku gauč a dvě křesla,

na posteli se překulím,

za pět minut usnu a spím,

jó, žít se má hbitě

a já žiju si jak prase v žitě.

R:

5. Dvoje kára a osm pik,

hraju betla, jak velí zvyk,

kdo dá fleka, ať se leká,

mé porážky se nedočeká,

já věčný jsem vítěz,

vždyť žiju si jak prase v žitě.

6. Držím hubu a taky krok,

nevylejzám, a tak mám nárok,

co bych neurval, by urval jiný

a to ostatní jsou hovadiny,

jen ať se naplní sítě,

vždyť žiju si jak prase v žitě.

R:

L
C

a la la
F

.
G7

. .
C F G7 C G C G C

251



746. Píseň strážného na středověkém hradě (Jarek Noha-
vica)

1. Strážím v n
A

oci, str
E

ážím v
A

e dne,

strážím taky
E

odpol
A

edne,

[: hradní pán chce m
D

ít kl
A

id,

já jsem jeh
E

o št
A

ít. :]

2. Stojím p
H

evně, stojím zpříma,

až mám kruhy pod očima,

[: hradní pán mne má rád,

může klidně spát. :]

3. Držím v
C

artu v zimě, v létě,

co jsem na tom božím světě,

[: dělám tuhle práci rád,

umím pevně stát. :]

4. Hlídám s m
D

ečem, hlídám s kopím,

pán mi řekne, já se chopím,

[: hradní pán je (můj) šéf,

tak ať teče krev! :]

5. Co se d
E

ěje uvnitř, vzadu,

na to kašlu, na to dlabu,

[: já mám tady post

před branou, a dost! :]

747. Píseň zhrzeného trampa (Jarek Nohavica)

1. P
C

oněvadž nemám k
G

anady a n
F

eznám písně z p
C

amp,

h
F

óhóh
C

ó, a n
G

eznám písně z p
C

amp
G

,

vyl
C

oučili mě z
G

osady, že pr
F

ý jsem houby tr
C

amp,

h
F

óhóh
C

ó, že pr
G

ý jsem houby tr
C

amp.

2. Napsali si do cancáků, jen ať to každej ví,
hóhóhó, jen ať to každej ví,
vyloučený z řad čundráků ten frajer libový,
hóhóhó, ten frajer libový.

R: J
C

á jsem
G

ostuda tr
Ami
aperů, j

F

á mám rád
C

operu,

j
G

á mám rád j
C

azz (folk), r
G

ock,

ch
C

odím p
G

o světě b
Ami
ez nože, t

F

o prý se n
C

emože,

t
G

o prý jsem cv
C

ok
C7

,

j
F

á jsem nikdy neplul n
C

a šífu, a všem š
D7

erifům

jsem říkal:„B
G

ane, pane,ÿ

j
C

á jsem
G

ostuda tr
Ami
ampů, j

F

á když chl
C

empu,

tak v
G

autokemp
C

u.

3. A povídal mi frajer Joe:„Jen žádný legrácky,
hóhóhó, jen žádný legrácky,
jinak chytneš na bendžo, čestný čundrácký,
hóhóhó, čestný čundrácký.ÿ

4. Že prý se můžu vrátit zpět, až dám se do cajku,
hóhóhó, až dám se do cajku
a vodříkám jim nazpaměť akordy na Vlajku,
hóhóhó, akordy na Vlajku.

R:

5. A tak teď chodím po světě a mám zaracha,
hóhóhó, a mám zaracha,
na vandr jezdím k Markétě a dávám si bacha,
hóhóhó, a dávám si bacha.

6. Dokud se trampské úřady nepoučí z chyb,
hóhóhó, nepoučí z chyb,
zpívám si to svý „nevadí a zase bude líp,ÿ
hóhóhó,„a zase bude líp.ÿ

R: + v t
G

emp
C

u.

5’. A tak je mi do pláče, že nesmím na vandr,
hóhóhó, že nesmím na vandr,
a namísto maskáče nosím skafandr,
hóhóhó, nosím skafandr.

6’. Dokud se mí kamarádi nepoučí z chyb,
hóhóhó, nepoučí z chyb,
zpívám si to svý „nevadí a zase bude líp,ÿ
hóhóhó,„a zase bude líp.ÿ

252



748. Píseň žárlivého (Jarek Nohavica)

1. Př
Ami
išel jsem o dva dny dř

Dmi
ív, a v

Ami
edle ní v

E

álel se chl
Ami
ap,

E Ami(−)

cvaklo to jak v bedně p
Dmi
iv, kd

Ami
yž jsem ho p

E

o hlavě kř
Ami
áp’.

R: H
C

ejha, dokol
Ami
a, dř

C

ív než přijde patrol
Ami
a, lej, l

G

ej, l
E

ej,

r
Ami
um mi nalívej, jsem dn

Dmi
eska nějak ž

E

árlivej a zl
Ami
ej, zl

Emi(E)
ej, zle

Ami
j.

2. Z hlavy mu kapala krev, ale neměl k ní lézt do kvartýru,

mně když popadne hněv, tak to já potom neznám míru.

R:

3. Člověk jen vystrčí nos a nestačí říct ani „švecÿ,

a už mu leze kdejakej kos k jeho holce na kavalec.

R:

4. Za pět let vrátím se zpět, a to ti říkám, holka moje:

nechtěj, abych i tobě šunky zved’, až vejdu zase do pokoje.

R:

749. Píšu historický román (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. V pr
Ami
ázdné l

E

áhvi od piv
Ami
a dobré zahraniční zn

Dmi
ačky

kvetla růže ohniv
Ami
á h

E

rdě, pomalu a pl
Ami
ačky.

2. Psal jsem řádek po řádku historické veledílo,

vysedával na zadku, až se slilo, co kde bylo.

R: Vš
Ami
ichni píší jen, co slyší, všichni slyší to, jak dýší,

tak, jak dýší, tak i p
Dmi
íší, je to m

Ami
arné, sp

E

adla kl
Ami
ec,

v přírodě je to tak dáno, ptát se „proč?ÿ je zakáz
Dmi
áno,

to už n
Ami
ení n

E

aše v
Ami
ěc.

3. Byly dálky pobudů, byly výmysly i kravál,

z jizev svého osudu jsem si stehy vytrhával.

4. Nadbíhal jsem hrdinům, vyprávěl o zašlé době,

poručickou ofinu jsem si přistřihl sám sobě.

R:

5. Kostel není ještě mše, fantazie není lhaní,

dopřejte mi dopsat vše, co mám ještě na napsání.

6. Dokud září rudý květ rudé růže v temné flašce,

dopřejte mi vykřičet slova, co mám na bumážce.

*: Vš
Ami
ichni píší jen, co slyší, na na na

E

.
Ami
. .

750. Planu (Jarek Nohavica)

1. R
D

uce položil jsem na tvá ň
C

adra, která ve tmě sv
D

ítí
C

,

m
G

ěsíc ozářil ti tv
D

ář
G

,
D

tvoje jemně rozevřené t
C

ělo mě chytá do svých s
D

ítí
C

j
G

ako rybu ryb
D

ář
G

,
D

pl
C

anu, pl
D

anu, pl
C

anu, pl
D

anu.

2. Kolenem dotýkám se tvého, pak se vkládám mezi tebe,

máš víčka od luny,

na svých bedrech cítím tíhu celého pohanského nebe

se svými hromy a Peruny,

planu, planu, planu, planu.

3. Srážíme se jako mlha na skle jedoucího vozu,

jako kapka v kapce,

křídla sov pleskají o větve, ztrácím rozum,

muž mění se v chlapce,

planu, planu, planu, planu . . .

253



751. Plebs blues (Jarek Nohavica)

1. Kd
Ami
yž poprvé jsem spatřil pyramidy,

pr
Dmi
oklel jsem všechny Cheopse a Ramsese,

js
Ami
em totiž jeden z téhle miliardy lidí,

kt
Dmi
erý to za ně vždycky odnese,

Ami
oni si projektují pískovcové sfingy,
Dmi
aby snad historie nezapomněla,
C

a já pak kroutím šroubky na Pershingy
E

a kdyby snad ne, tak mi dají do těla.

R: Tohle je Pl
Ami
ebs blues, Plebs blues, Plebs bl

Dmi
ues,

tohle je Pl
Ami
ebs blues, Plebs bl

E

ues, Plebs bl
Ami
ues.

2. Za svazek ředkviček a taky za cibuli

jsem šašek dějin, bezejmenný muž,

rohožka Caesara a kopí Caliguly,

negativ dějin připravený na retuš,

zvedal jsem často hlavu, vždycky přišla rána,

ač v různých formách demokracie,

přestávám věřit v dobro Krista pána,

přestávám věřit v to, že Kristus nějaký je.

R:

3. V novinách o mně píšou, že jsem páteř světa,

a já jsem jenom jeho unavený sval,

k Měsíci co půl roku raketa létá

a já se plazím jako brouk hovnivál,

mám přece také srdce, srdce, které bouchá

a nemyslete, že furt myslím na žrádlo,

proč mě však na tom světě nikdo neposlouchá,

proč mám být jenom hloupé malé děladlo?

R:

4. Nevěřím v žádný kecy, věřím už jen v sebe,

a to, co neurvu, to nebudu mít,

pročpak mi slibujete po mý smrti nebe,

když jsem se jednou narodil, tak chci i žít,

jsem jenom jeden z téhle miliardy lidí,

kolečko v soukolí, co krásně zapadá,

já nechci stavět vaše blbé pyramidy,

vlezte mi na záda, vlezte mi na záda!

R: I s tímhle Plebs blues, Plebs blues, Plebs blues,

i s tímhle Plebs blues, Plebs blues, Plebs blues.

752. Plivni si do rukávu (Jarek Nohavica)

1. Mý vlasy js
G

ou jak slunko r
Ami
ozesmátý,

jak pomer
F

anč po předc
G

ích,

a ze všech cest já znám jenom ty zl
Ami
atý

a nedum
F

ám o následc
G

ích,

d
Dmi
ávno n

Ami
ebrečím, js

F

ou i šk
C

aredší,

v
F

ím, že v b
G

azáru se vžd
C

ycky najde m
Ami
ísto,

c
Dmi
o když n

Ami
ěkdo pak m

F

ě tam z
C

a šesták

k
Dmi
oupí, k

G

oupí, k
C

oupí.

2. Mý vlasy jsou lék na největší nářky,
čarovnou moc skrývají,
závidí mi i báby kořenářky:
takovou bylinu nemají,
jsi-li rozsmutněn, stačí vyjít ven,
vyjít tak, abys byl kolemjdoucí,
okolo mě plout, správně vyčíhnout
chvíli, chvíli, chvíli.

R: K
C

ouknout se n
Dmi
a mou hlavu

G

,
C

plivnout si d
Dmi
o rukávu

G

,
C

a p
Ami
otom št

Dmi
ěstí v k

G

outě
C

urč
Ami
itě n

Dmi
alezn

G

ou tě,
C

určitě
F

objeví s
G

e jako m
C

alej kluk na jaře s k
F

uličkam
G

a,

však
C

ani muk, co když je t
Dmi
o ta dám

G

a,

a b
C

ez kulič
Ami
ek, a lidi m

Dmi
yslejí s

G

i, že lž
C

u.

3. Sedím, a kolem mě už všechno plivá,
mně přitom píšou zelení,
že dolů půjde moje zlatá hříva,
že mě pak major ocení.
Na vojně:
Sedím, a kolem mě už všechno plivá,
mé štěstí letí komínem,
šla dolů moje zlatá hříva,
jsem ostříhaným vojínem.
No a dneska:
Sedím, a kolem mě už všechno plivá
a já jsem volný jako pták,
narostla mi zas moje zlatá hříva,
jsem záložák.
Dávno nebrečím pro ty škaredší
chvíle naplněné takhle velkou slzou,
štěstí uvadlo, já si zrcadlo
koupím, koupím, koupím.

R: Kouknu se na svou hlavu, plivnu si do rukávu,
a potom šťastné břímě určitě zatíží mě,
určitě objeví se jako malej kluk na jaře s kuličkama,
však ani muk, ona je to ta dáma,
a bez kuliček, a lidi myslejí si, že lžu.

R: Kouknu se na svou hlavu, ohohó, plivnu si do rukávu, ohohó
. . .

254



753. Pod hospodským stolem (Jarek Nohavica)

1. P
Dmi
od hospodským stol

Gmi
em probouz

A

í se pij
Dmi
ák,

rozhlíž
Bb

í se kolem, necháp
C

e to nij
F

ak,

celý k
Dmi
onsternov

Gmi
án léčí k

A

ocovin
Dmi
u,

2.

v

Mu

barech

žům na
Gottwaldova

čepelkách už
prochlastal

se bělá pěn
se

a,
k Zlínu, na na na ... Gmi A Dmi

započala velká ranní hygiena,
myjeme si zuby a čistíme si líce,
líce, ba i ruby, a ruby radši více, na na na . . .

3. Tři kopáči v triku, od námahy rudí,
kopou do pomníku jako do mičudy,
zpod podstavce lezou mravenci a krysy,
včera to byl hezoun, a dnes mu měknou rysy, na na na . . .

4. Hasnou hvězdy bludné, holky neposedné,
bledé nebe rudne a Rudé právo bledne,
v řadách na rohlíky vracejí se bony
a [: z Hlasu Ameriky přejou nám „good morningÿ. :]

754. Podzemní prameny (Jarek Nohavica)

1. N
A

a obličej slunce kreslilo mi m
C#mi
ilióny teček,

řeka t
Hmi
eče mezi stromy, mezi stromy řeka t

E7

eče,

a já ch
A

odím, bloudím jako tichá řeka m
C#mi
ezi lidmi všemi,

hledím k z
G

emi, co mne čeká, co mne asi čeká v z
E7

emi.

R: Podzemn
A

í prameny, potok
C#mi
y neznámé,

slova js
Hmi
ou znamení, význam

E7

y neznáme,

hledám
A

e kořeny, nic o n
C#mi
ich nevíme,

bloudím
G

e v podzemí, podzem
E7

ím bloudíme marně a př
A

ece.

2. Kterápak to byla z těch mých lásek, která zlomila mě,
kdo mi rámě podá zase, kdo mi zase podá rámě,
stojím před výlohou, vidím jen svůj obrys skleněný a matný,
nejsem dobrý, nejsem špatný, já jsem dobrý a i špatný.

R:

3.=1.

*: Podzemn
A

í prameny . . .

755. Podzimní (Jarek Nohavica / Karel Plíhal)

Z
D

a komunist
Emi
ů se špatně n

D

ež
A7

ilo
D

,

v létě bylo v
Emi
edro, v zimě sn

D

ěž
A7

ilo
D

,

zj
A

ara ledy t
E7

ály, byly p
A

ov
E7

odn
A

ě,

t
D

o jste, milé d
Emi
ěti, přišly

D

o h
A7

odn
D

ě!

756. Pochod marodů (Jarek Nohavica)

1. Kr
Dmi
abička cigaret a d

F

o kafe r
C

um, r
Bb

um, r
Dmi
um,

dvě vodky a fernet a teď, d
F

oktore, č
C

um, č
Bb

um, č
Dmi
um,

chrap
Gmi
ot v hrudn

Bb

ím koš
Dmi
i, no t

Gmi
o je z

Bb

ážit
A

ek,

m
Dmi
y jsme kámoši řidič

F

ů sanit
C

ek, -t
Bb

ek, -t
Dmi
ek.

2. Měli jsme ledviny, ale už jsou nadranc, -dranc, -dranc,

i tělní dutiny už ztratily glanc, glanc, glanc,

u srdce divný zvuk, co je to, nemám šajn,

je to vlastně fuk, žijem fajn, žijem fajn, fajn, fajn.

R: C
Dmi
irhóza, tr

F

ombóza, d
C

ávivý k
F

ašel,

t
Gmi
uberkul

Dmi
óza - j

A

ó, to je n
Dmi
aše!

neuróza, skl
F

eróza,
C

ohnutá z
F

áda,

p
Gmi
aradent

Dmi
óza, no t

A

o je par
Dmi
áda!

Jsme sl
Gmi
abí na těl

Dmi
e, ale s

C

ilní na duch
F

u,

ž
Gmi
ijem vesel

Dmi
e, j

A

uchuchuchuch
Dmi
u!

3. Už kolem nás chodí pepka mrtvice, -ce, -ce,

tak pozor, marodi, je zlá velice, -ce, -ce,

zná naše adresy a je to čiperka,

koho chce, najde si, ten natáhne perka, -rka, -rka.

4. Zítra nás odvezou, bude veselo, -lo, -lo,

medici vylezou na naše tělo, -lo, -lo,

budou nám řezati ty naše vnitřnosti

a přitom zpívati ze samé radosti, -sti, -sti.

R: Zpívati: cirhóza, trombóza, dávivý kašel,

tuberkulóza, hele, já jsem to našel!

Neuróza, skleróza, křivičná záda,

paradentóza, no to je paráda!

Byli slabí na těle, ale silní na duchu,

žili vesele, než měli poruchu.

255



757. Pokání (Jarek Nohavica)

1. Sm
Ami
azal jsem všechny své k

Dmi
azety,

n
E

echal jsem na nich jen t
Ami
icho,

od zítřka rozvážím br
Dmi
ikety,

b
E

udu si pěstovat bř
Ami
icho,

stanu se občanem pr
Dmi
ůměru,

vr
G

átím se do rodné v
C

ísky,

n
Ami
a drnky-b

Edim
rnky se v

Dmi
ydlabu

Dmi
F

,

z k
E

ytary nadělám tř
Ami
ísky.

2. Zříkám se tužky i papíru,

do sběrny odvezu knihy,

vlasy si přistřihnu na míru,

pudrem si přemáznu pihy,

budu pít mléko a smetanu,

sám sobě zruším své kruhy,

chci žít jak většina občanů,

což slibuji před svými druhy.

3. Neznám ni matku, ni manželku,

bratra ni otce, ni syna,

ležím tu před vámi na délku,

nezměrně velká má vina,

přes mříže cely mé bylo mi zřít,

jak člověk lehounce shoří,

vemte si duši, však nechte mě žít,

slovutní inkvizitoři.

4. Blouznil jsem z mladické hlouposti,

rochnil se ve vlastní šťávě,

teď vím, že jsou i jiné starosti,

nežli jen myšlenky v hlavě,

proč na mě tak divně civíte,

kaju se před vámi trpce,

jo, že vy jako teďka nevíte,

jestli z vás nedělám blbce.

5. Přísámbůh, smazal jsem všechny své kazety,

nechal jsem na nich jen ticho . . .

758. Polámaný anděl touhy (Jarek Nohavica)

1. Kd
A

yž padne noc, mé s

Hadd9
A

rdce osiří,

n
Hmi
a duši k

D

ámen mi s
A

edá,

po nebi letí mil

Hadd9
A

ostní verbíři,

mn
Hmi
ě to k nim př

E7

ipojit se n
A

edá,

spadl bych dolů na b
Hmi
etonovou zem

j
D

ak široký, tak dl
A

ouhý,

když padne noc, já b
Hmi
ez tebe jsem

p
E7

olámaný anděl t
A

ouhy, na na na
Hmi
. . .

E7 A Hmi E7 A

2. Když padne noc a tíží peřina
a z dálky jsou slyšet vlaky,
je jako věčnost každá vteřina,
a to mi nepřidává taky,
po městě chodí lační kocouři,
a mě to občas v duši sevře,
jsou noci, v kterých, kdo oči zamhouří,
ten už je nikdy neotevře, na na na . . .

3. Když padne noc na všechna nároží,
přemýšlím zběsile o tom,
kam bych teď svoje horké ruce položil
a co bych udělal potom:
spadl bych dolů na betonovou zem
jak široký, tak dlouhý,
když padne noc, já bez tebe jsem
polámaný anděl touhy, na na na . . .

759. Potulní kejklíři (Jarek Nohavica)

1. P
Ami
otulní kejklíři jd

Emi
ou zasněženou plán

Ami
í,

Emi

v
Ami
obitém talíři v

Emi
aří vítr ke snídan

Ami
i,

Emi

s cv
C

ičenou opičkou n
G

a rameni,

ž
Ami
ivotem m

Dmi
alinko

G

unaven
C

i,
E7

p
Ami
otulní kejklíři jd

Emi
ou bílou plán

Ami
í.

Emi Ami Emi

2. V kovárně na kraji vsi všechen sníh už ztál,
dobrý kovář odžene psy a pozve je dál,
sláma je postelí i peřinou
a oni jeden k druhému se přivinou
a zítra na návsi začíná candrbál.

R: K
Ami
ejklíři, k

Emi
ejklíři jd

Ami
ou.

Emi Ami Emi C G

3. Po schodech kostela poskakuje míč,
muž s tváří anděla ohýbá železnou tyč
a krásná dívka jménem Marína
zatančí tanec pohanského bůžka Odina
a zítra po polednách budou zase pryč.

4. Vozíček z lipových dřev po hlíně drkotá,
červená nepokojná krev je erbem života,
všechno, co chceme, leží před námi
za devatero poli, devatero řekami,
nad zimní krajinou slunce blikotá.

R:

R:

R:

256



760. Povijan (Jarek Nohavica)

1. M
G

oja najmilejší s
C

a ně r
Ami
ozvíj

G

á,

z bílého hedv
Emi
ábu š

C

ije p
D

ovij
G

an,

š
Emi
ije na něm, š

Hmi
ije v

C

elká p
D7

ísmenk
G

a,
H7

b
C

uď to bude M
D7

atěj, a n
G

ebo M
D7

ařenk
G

a.

2. Bude-li to Matěj, bude kovářem,
bude podkovávat koně v kočáře,
za čtyři dukáty čtyři podkovy,
páni budú platit Matějíčkovi.

3. Bude-li Mařenka, bude, jak jsi ty,
celá v marcipánu bude si žíti,
jedna sladká třešňa v naší zahrádce,
každý sa ohlídne po Marijánce.

4. A budú-li to oba, bude najmilšé,
díky, panebože, žes’ ňa vyslyšel,
před našimi vraty dvě lipky zasadím,
pak ťa, moja milá, celú pohladím.

761. Praha - Montreal (Jarek Nohavica)

1. V l
G

etadle Praha - M
C

ontreal

p
G

adají slova jak s
C

lzy do lavoru,

n
G

a nebi šustí stani
C

ol,

st
G

aniol z čokolády z
C

a třicet pět korun.

R: Žl
Ami
uté jsou v

D

lny
G

Atlantik
Emi
u,

r
Ami
acek je

D

úředníkem m
G

ořské ambasády,

c
Ami
estujem z

D

e šuplíku d
G

o šuplík
Emi
u

C

a svět je m
Hmi
alý pomer

Ami
anč,

C

a svět je m
Hmi
alý pomer

Ami
anč,

ve kterém t
D

am, to není t
G

ady.

2. Ať bydlíš kdekoli, jsi bratr můj,
do stejných plínek jsme pouštěli hovínka,
ať bydlíš kdekoli, jsi bratr můj,
ostravské dvory nás pojí jako vzpomínka.

R:

3. Ať bydlíš kdekoli, jsi bratr můj,
jsou mezi námi jen pomyslné čáry,
ať už jsi kdokoli, jsi bratr můj,
šest světadílů je šest kolíčků od kytary.

R: Žluté jsou vlny Atlantiku,
racek je úředníkem mořské ambasády,
cestujem ze šuplíku do šuplíku
[: a svět je malý pomeranč, :]
ve kterém tam bude i tady.

762. Pravda a Lež (Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij)

1. Šl
Ami
a Pravda světem a na chudý duchem se sm

Dmi
ála,

pr
E

o blahoslavený navlíkla honosný š
Ami
at,

v z
A7

ákoutí špinavým drzá Lež ve stínu st
Dmi
ála,

t
E

a Pravdu pozvala k sobě přenocov
Ami
at,

G

a Pravda znavená usnula, jen co si s
C

edla,

z
A7

e sna se culila, naivka důvěřiv
Dmi
á,

jen oči zavřela, už se Lež z postele zv
Ami
edla

a z
E

ačla si pokradmu zkoušet ten její h
Ami
áv.

2. S Pravdou mi můžete leda tak políbit záda,
ženská je ženská, tak jakýpak cavyky s ní,
kdopak tu rozpozná, která je Lež, která Pravda,
až budou obě dvě donaha vysvlečený,
na její blůzu si její brož fešácky připla,
pod paži stříkla si jejím dezodorem,
peníze, doklady, hodinky, všechno jí štípla,
odplivla, odporně zaklela, vypadla ven.

3. K ránu až zjistila Pravda, co všechno jí schází,
před zrcadlem se pak notně podivila:
někdo už odněkud donesl hrst černých sazí,
aby se ta čistá Pravda tak nelišila,
Pravda se smála, že na ni kameny hází:
„Vždyť Lež je to všechno a Lež taky mý šaty má,ÿ
blahoslavení s ní protokol sepsali rázem,
byla to rozmluva dost málo přívětivá.

4. Vyfásla pokutu a ještě mohla bejt ráda,
ostatně cizí šmouhy přišili jí,
nějaká mrcha tu tvrdí, že je prej Pravda
a zatím se potlouká nahá a ve škarpě spí,
Pravda se brání a přiznat se nechce,
to máš, holka, marný, jak chceš se dušuj a křič,
Lež zatím, potvora, ukradla vzrostlýho hřebce
a dlouhý a pěstěný nohy ji odnesly pryč.

5. Leckterý hlupák se dodneška o Pravdu hádá,
pravdy se ovšem v těch řečičkách nedobereš,
jistě, že ve světě nakonec zvítězí Pravda,
ale až dokáže to, co dokáže Lež,
často je k mání vodky jen půl litru na tři
a ani nevíš, s kým dneska přenocuješ,
někdo tě vysvlíkne, řeknou ti, že ti to patří,
a dřív, než se naděješ, nosí tvé kalhoty,
a dřív, než se naděješ, nosí tvé hodinky,
a dřív, než se naděješ, jede na tvém koni Lež.

763. Pred hospodú (Jarek Nohavica)

Sp
G

adl jsem na hubu pred hospod
D

ú,
G

už padat nebudu, p
D

iju vod
G

u.

257



764. Pro malou Lenku (Jarek Nohavica)

1. J
Ami
ak mi tak docházejí s

D7

íly, já p
G

od jazykem c

G

F#

ítím s
Emi
íru,

v
Ami
íru, ztrácím v

D7

íru, a to mě m
G

íchá,

m
Ami
inomety reflektorů stř

D7

ílí, jsem malým
G

terč

G

F#

em na bi
Emi
tevním poli,

kdekdo mě sk
Ami
olí, a to mě b

D7

olí, u srdce p
G

íchá.

R: R
Ami
ána jsou smutnější než v

D7

ečer,

z rozbitého n
G

osu kr

G

F#

ev mi t
Emi
eče,

na čísle
Ami
56 10

D7

9 nikdo to n
G

ebere,

r
Ami
ána jsou smutnější než v

D7

ečer,

na hrachu kl
G

ečet, kl

G

F#

ečet, kl
Emi
ečet,

Ami
opustil mě můj děd Vš

D7

evěd a zas je
G

úterek.

J
Ami
ak se ti v

D7

ede? No n
G

ěkdy fajn a n

G

F#

ěkdy je to v h
Emi
áji,

dva p
Ami
ozounisti z vesnické k

D7

utálky pod okny mi hr
G

ají:

tú tú t
Ami
ú . .

D7

.
G Emi Ami D7 G Ami D7 G Emi Ami D7 G

2. Jak říká kamarád Pepa: co po mně chcete, slečno z první
řady,

vaše vnady mě nebaví a trošku baví,

sudička moje byla slepá, když mi řekla to, co mi řekla,

píšou mi z pekla, že prý mě zdraví, že prý mě zdraví.

R:

3. Má malá Lenko, co teď děláš, chápej, že čtyři roky, to jsou
čtyři roky

a čas pádí a já jsem tady a ty zase jinde,

až umřem, říkej, žes’ nás měla, to pro tebe skládáme tyhle
sloky,

na hrachu klečíme a hloupě brečíme a světu dáváme kvinde.

R: Rána jsou smutnější než večer,

z rozbitého nosu krev nám teče,

na čísle 56 109 nikdo to nebere,

rána jsou smutnější než večer,

na hrachu klečet, klečet, klečet,

opustil nás náš děd Vševěd a zas je úterek.

Jak se vám vede? No někdy fajn a někdy je to v háji,

dva pozounisti z vesnické kutálky pod okny nám hrají:

tú tú tú . . .

765. Proutníci kluci (Jarek Nohavica)

1. Pr
Gmi
outníci kluci jdou n

Cmi
a věc

D7

úplně j
Gmi
inak

Cmi
,

D7

v hl
Gmi
avě pod kapucí jim t

Cmi
iká č

D7

asovaná m
Gmi
ina,

Cmi D7

n
Gmi
ejprve řeknou něco z

Cmi
e život

D7

a,

p
Gmi
ak citát z Voltaira či D

Cmi
iderot

D7

a,

kd
Eb

yž tohle holce hlavu n
Bb

ezamotá -

- její v
Gmi
ina.

Cmi D7

2. Proutníci kluci zásadně nepijou pivo,
ctí evoluci a vědí, že všechno chce svůj vývoj,
tak žádné hopem-skokem do náruče,
nejdřív si poslechnem, jak srdce tluče,
vám teda tluče, že by člověk skučel,
slečno Ivo.

R:

Gmi
Iva, Iveta, M

Cmi
arie,

D7

Alžběta, D
Gmi
áša,

Cmi D7

Gmi
Ája, Alice,

Cmi
Alena, Bl

D7

ažena, M
Gmi
áša,

Cmi D7

Gmi
Ida, Irena, L

Cmi
ysistrat

D7

a, Renat
Gmi
a.

Cmi D7

3. Proutníci kluci vědí, kdy a co se říci má,
trucy-truc-trucy, proč jste ke mně taková zlá,
to by mě teda vážně moc mrzelo,
kdybyste si myslela, že jde mi jen o tělo,
jsem hrozně sám a je mi neveselo,
buďte má.

4. Proutníci kluci mluví hlasem o oktávu níž,
nezlobte se, kruci, ale já si s dovolením sednu blíž,
do mého srdce zabodla se dýka,
co kdybychom si teda začli tykat,
mám doma super desku od Mišíka,
já jsem Jura.

R:

766. Před dveřmi (Jarek Nohavica)

1. Př
Ami
ed dveřmi mého bytu noc c

D

o noc někdo st
Ami
ává,

když přimknu ucho k dveřím, slyš
D

ím, jak pokašl
Ami
ává,

nahlídnu přes kukátko, kdo r
D

uší mi můj p
Ami
okoj,

a ze špehýrky na mne se d
D

ívá cizí
Ami
oko.

2. Veliké cizí oko, já nevím, komu patří,
zamrká na mně ze tmy, jako že jsme dva bratři,
otevřu prudce dveře:„Kdo jste a co mi chcete?ÿ
a na chodbě je prázdno, jen elektroměr klepe.

3. Noc co noc se to vrací, to popokašlávání
a velké cizí oko a veliká tma za ním,
a to se špatně skládá, a to se špatně žije,
být malou nahou rybkou plovoucí akváriem.

258



767. Před sochou Puškina (Jarek Nohavica / Bulat Okudžava)

1. Před sochou P
C

uškina se f
E

otí hlouček l
Ami
idí,

fotograf zm
Dmi
áčkne spoušť, a t

G

eď vyletí pt
C

áček
Ami
,

fotograf zm
Dmi
áčkne spoušť, a n

G

áhle všichni v
C

idí
Ami
,

před sochou P
Dmi
uškina jak v

G

ylétává ptáč
C

ek
Ami
,

před sochou P
Dmi
uškina jak v

E

ylétává ptáč
Ami
ek.

G

2. Hádky jsou srovnány a účty dopočteny,
na Tverském bulváru je těsno, jak je nával,
z oken se vyklánějí velmi krásné ženy
[: a na nás mávají a ptáček vylétává. :]

3. Před sochou Puškina se fotí hlouček lidí
a ten, kdo pochopí, ten rukou nad tím mává,
vy naše podvůdky a každodenní bídy
[: před sochou Puškina, kde ptáček vylétává. :]

4. Tak šťastni zůstanem dík snímku do půl pasu,
život je krátký jak obnošený fráček,
my však už uvízli v té velké síti času,
před sochou Puškina, kde, pozor, letí ptáček,
na fóně Puškina, kde, pozor, letí ptáček.

768. Přelezl jsem plot (Jarek Nohavica)

1. Přelezl jsem pl
Ami
ot, zul šn

G

ěrovací b
C

oty,

vojáčku, c
G

o ti j
Ami
e, máš r

G

uce z ž
E

elez
Ami
a,

na smrt a na život nás r
G

ozdělily pl
C

oty,

tomu, kdo př
G

ežij
Ami
e, těžk

G

o se př
E

eléz
Ami
á,

na smrt a na život, a není střední c
G

esty,

a není mělký brod, buď smůla, nebo št
Ami
ěstí,

na smrt a na život mi r
F

ozpůlili lásku,

jsem jako loutka na prov
C

ázku, jako l
E

outka na provázku.

2. V první putyce, u rozžhavených kamen,
dám si horký grog, holky si přisednou,
já sáhnu po klice, a nebe sundám z ramen,
udělal jsem krok přes propast bezednou,
na poště od slečny dostal jsem telefonní seznam,
je mi tak zbytečný, já nikoho tu neznám,
jsem jako cizí host venku za touhletou branou,
človíčku, nashledanou, ahoj a nashledanou.

3. Jsem jako cizí host v tomhletom divném světě,
bojuju o život a sedím v tramvaji,
prosil jsem o milost, oni mi řekli:„Dobrá, jděteÿ,
přelezl jsem plot, další mě čekají,
je postní neděle a majestátné ticho,
v hradištském kostele si pánbůh nacpal břicho
a v dobrém rozmaru nazval mě vlastním synem,
pak jsme se opili erárním mešním vínem.

*: Př
Ami
elezl jsem plot . . .

769. Přítel (Jarek Nohavica)

1. Jestlipak vzp
A

omínáš si ještě na ten č
E

as,

táhlo nám n
D

a dvacet a slunko bylo v n
E

ás,

vr
Hmi
abci nám jedli z ruky, ž

D

ivot šel bez záruky,

A

ale taky bez příkr

E

G#

as.

2. Možná, že hloupý, ale krásný byl náš svět,
zdál se nám opojný jak dvacka cigaret
a všechna tajná přání plnila se na počkání
anebo rovnou hned.

R: K
Hmi
am jsme se poděli, k

D

am jsme se to poděli,

kd
A

e je ti k
E

onec, můj j
F#mi
ediný příteli,

zm
Hmi
izels’ mi, nevím k

E

am,

s
F#mi7

ám, sám, s
D

ám, jsem tady s
A

ám.

E

G#
D

F#
A E

3. Jestlipak vzpomínáš si ještě na tu noc,
jich bylo pět a tys’ mi přišel na pomoc,
jó, tehdy, nebýt tebe, tak z mých dvanácti žeber
nezůstalo příliš moc.

4. Dneska už nevím, jestli přiběh’ by jsi zas,
jak tě tak slyším, máš už trochu vyšší hlas
a vlasy, vlasy kratší, jó, bývali jsme mladší,
no a co, vem to ďas.

R: Kam jsme se poděli, kam jsme se to poděli,
kde je ti konec, můj nejlepší příteli,
zmizels’ mi, nevím kam,
sám, sám, sám, peru se teď sám.

5. Jestlipak vzpomínáš si ještě na ten rok,
každá naše píseň měla nejmíň třicet slok
a my dva jako jeden ze starých reprobeden
přes moře jak přes potok.

6. Tvůj děda říkal: ono se to uklidní,
měl pravdu, přišla potom spousta malých dní
a byla velká voda, vzala nám, co jí kdo dal,
a tobě i to poslední.

R: Kam jsme se poděli, kam jsme se to poděli,
kde je ti konec, můj bývalý příteli,
zmizels’ mi, nevím kam,
sám, sám, sám, zpívám tu teď sám.

7. Jestlipak vzpomínáš si na to, jakýs’ byl,
jenom mi netvrď, že tě život naučil,
člověk, to není páčka, kterou si, kdo chce, mačká,
to už jsem dávno pochopil.

8. A taky vím, že srdce rukou nechytím,
jak jsem se změnil já, tak změnil ses i ty,
a přesto líto je mi, že už nám nad písněmi
společný slunko nesvítí.

R: Kam jsme se poděli, kam jsme se to poděli,
kde je ti konec, můj jediný příteli,
zmizels’ mi, nevím kam,
sám, sám, sám, jsem tady sám.

259



770. Psohlavci (Jarek Nohavica)

1. V
C

e světnici u Kozin
D

ů

st
G

ará vdova Kozinová sm
Emi
aží vaječ

C

inu
D

,

čeká n
C

a syna, co se má vr
D

átit za hod
G

inu,

neví, ž
Emi
e tělo synovo j

C

e na polov
D

inu.

R: Ono j
G

e, j
C

e, j
D

e, ono j
G

e, j
C

e, j
D

e.

2. Zaplakali Psohlavci a Psohlavkyně,

my jsme na tom byli povinně ze školy v kině,

ale já jsem musel jít na záchod zrovna v polovině,

takže nevím nic o Kozinově vině či nevině.

R: Nevím nic, nic, nic, vůbec nic, nic, nic.

3. Učitelky dějepravy,

ty vám měly prsa, že až oči lezli z hlavy,

jedna, ta mi přála dlouhá léta, pevné zdraví,

a abych neskončil jak Kozina a nešel do šatlavy.

R: Ne,ne, ne, já, já, já.

4. Nejsem Psohlavec a nestojím o marnou slávu,

ale člověk nikdy neví, kdo mu nasadí psí hlavu,

a proto, mámo, nechystej mi večer stravu,

jsem připraven, připraven na popravu.

R: -vu, -vu, -vu, -vu, -vu, -vu.

5. Kdo nemá v občance, ten musí mít pod čepicí

a kdo nemá pod čepicí, ten ať pije slivovici,

dáš si jednu velkou a máš opici,

a to je chvíle pro písničky Jaromíra Nohavici.

R: Je, je, je, ano, yes, yes, yes, da, da, da, ano.

771. Pyšný Janek (Jarek Nohavica / Petr Bezruč)

1. [: P
A

yšný Janku na okénku,

pyšný v poli, p
D

yšný v šenk
A

u. :]

[: [: K
E

ajže ty si
(F#mi)
najdeš

(D)(A)
ženku. :] :], jé.

2. [: Děvuchy do kola chodí,

ani jedna neuškodí. :]

[: [: Za ruky se spolu vodí. :] :], jé.

3. [: Bo ty, švarný, pyšný Janku,

nechceš žádnů za galánku. :]

[: [: Inum koňa, inum šklanku. :] :], jé.

772. Radosti života (Jarek Nohavica / František Gellner)

1. Dr
Ami
obty pod stůl h

C

ází nám osud,

Dmi
ostatní vše je n

Ami
icota,

[:
Dmi
alkohol ještě je, h

Ami
olky jsou posud,

js
F

ou ještě r
E

adosti ž
Ami
ivota. :]

2. Žena jak žena v života vraku,

konečně jedno vše bude ti,

[: jedna ubíjí něhou svých zraků,

druhá jedem svých objetí. :]

3. Šetřiti léty, jež nemají ceny,

v tom žádná moudrost nevězí,

[: dobré je opium, alkohol, ženy,

schází-li schopnost k askezi. :]

4. Jsem smutný mládenec, rouhavý cynik,

v rozpuku mládí zhořkl mi svět,

[: v ovzduší krčem a v zápachu klinik

vypučel písně mé
(Ami)
jedový

(E)
k
(Ami)

vět, :]

v
F

ypučel p
E

ísně mé j
Ami
edov

E

ý kv
Ami
ět . . .

260



773. Ragby (Jarek Nohavica)

1. J
G

á utík

D

F#

ám a nesu b
Emi
alón šišat

C

ý, no to je p
G

arád

D

F#

a,
Emi D

F#

sv
G

alnatí š

D

F#

ílenci mi f
Emi
uní na pat

C

y a šlapou n
G

a zád

D

F#

a,
Emi D

F#

n
C

ejvětší z hr
D

omotluků
G

už natah
Emi
ujou ruku

Ami
a křičí: Kl

D

uku, kluku, n
G

arvem ti dres!
G7

M
C

álo mi st
D

ačí plíce, c
G

ítím, že b
Emi
udu chycen,

n
Ami
ebudu ž

D

íti více, k
G

am jsem t
D

o vl
G

ez’?

Modřin

D

F#

y,
Emi D

F#

uši o
G

d hlín

D

F#

y,
Emi
a v

D

F#

ústech dv
G

a zub

D

F#

y
Ami
a v očích p

D

ohled plný z
G

áhub
Emi
y,

Z
Ami
abiják Béď

D

a, Krvavý B
G

ill
Emi

b
Ami
ěží za mnou ze

D

všech sil
G

, jó jó . . .
2. Má milá je kůže nádherná jak růže z Orientu,

řekla mi:„Chci muže, jenž všechny přemůže,ÿ a tak jsem tu,
dva metry chybí k cíli, ještě mě nechytili,
diváci hrůzou šílí jak jeden muž
a s přáním všeho zlého skandují: Sejměte ho!,
konec života mého blíží se už.
Má milá, tys to způsobila,
tak chystej obvazy,
až mě ti dva k zemi porazí,
Zabiják Béďa, Krvavý Bill
funí za mnou ze všech sil, jó jó . . .

3. Ten, kdo chce škádlit bohy a vylézá z davu a touží po boji,
musí mít rychlé nohy anebo chytrou hlavu, a nejlíp obojí,
sto metrů měří hřiště, na konci je trojkoviště,
tak tedy možná příště, když už ne dnes,
sto kilo vážíš, Bille, jednou však přijde chvíle,
udělám z tebe filé, tak se už třes!
Ale teď jsem chycen, mele se mlýnice,
ztrácím se pod těly,
smíchán s nepřáteli i přáteli
a někde z dálky slyším volat svou milou:
„Bravó, to se mi líbilo!ÿ, jó jó . . .

3’. Kde jste, mí kamarádi, kdesi daleko za čárou půlící,
nikdo mi neporadí, jsem, ach, naměkko, podoben zajíci,
vinna je moje milá, která mě přemluvila,
abych převezl Billa, dal mu na frak,
vinna je mužská touha, poslední klička dlouhá,
pád k zemi, ouha, ouha, už je to tak.
Jsem chycen, mele se mlýnice,
ztrácím se pod těly,
smíchán s nepřáteli i přáteli
a někde z dálky slyším volat svou milou:
„Bravó, to se mi líbilo!ÿ

4’. Děkuju ti, Béďo, děkuju ti, Bille, už jsem vám prominul,
má milá šije dnes svatební košile pro svého hrdinu,
a její hrdina, podoben modřině,
sám ani nedojde do obřadní síně,
a tak ho podpírají, aby včas tam byl,
svědek Béďa a svědek Bill, hm,
svědek Béďa a svědek Bill . . .

774. Rakety (Jarek Nohavica)

1. Hodláš-li, l
A

ásko, přijít za mnou až z
E

ítra,

třeba bude už p
Hmi
ozdě,

jsem jen hr
D

omádka kostí a shluk b
A

ílkovin

a n
Hmi7

aježené rakety mi m
D

íří rovnou do slabin

a také na mou hl
A

avu,

a tak přijď už radši dnes, ať spolu dočkáme se j
E

itra,

a o sebe se se mnou r
Hmi
ozděl,

než př
D

iletí nějaký mimozemšťan
A

od novin

a z
Hmi7

ačne spočítávat kapky krve j
D

ako plody jeřabin

a podá o tom zpr
A

ávu.

R: A pak n
A

a titulní str
F#mi
ánce V

E

esmírného k
A

urýra

vyjdou report
F#mi
áže o t

E

om, jak Zem
A

umírá,

generálské pr
Dmaj7

ýmky, velvyslancův ž
Cmi
aket,

E

exkluzivní sn
D

ímky nablýskaných r
E

aket

s různými
A

emblémy
Hmi
, jó

E

, to bude pr
Hmi
íma čl

A

ánek
Hmi
,

E

Země sr
Hmi
ovnaná s

A

e zem
Hmi
í, pl

E

us př
Hmi
iložený pl

A

ánek
Hmi
.

E Hmi A Hmi E Hmi

2. Byl jsem vhozen do života bez toho, že by se mě ptali,
a bez toho, že by se mě někdo zeptal, budu zase vyhozen,
a tak prosím jenom o jedinou malou úsluhu:
netvrďte mi do očí, že jednáte z mé vůle,
že tohleto všechno je i moje přání,
svět je brouk hovnivál, který svou kuličku válí
jako v hypnóze
a pěkně dokolečka dokola a pěkně po kruhu,
až se mu hlava zatoří, tak vyhrabe si v zemi důlek,
že tam přežije to bombardování.

R:

3. Hodláš-li, lásko, přijít za mnou už zítra,
může být už pozdě,
nikdo nás neposlouchá, poslouchejme sebe,
jak se naše srdce hlásí: ještě chvíli,
ještě moment, ještě vteřinu, ach, tady na zemi,
a tak přijď už radši dnes, ať spolu dočkáme se jitra
a o sebe se se mnou rozděl,
cítím, že nebudu mít strach, když budu ležet vedle tebe
a tak najdou nás za milión roků
asi návštěvníci z vesmíru a přikryjí nás kamením.

R:

Hmi
+ m

E

ohyly, m
Hmi
ohyly k

A

amenů
Hmi E

vš
Hmi
echno m

A

lčky přikryj
Hmi
í,

E

i m
Hmi
iliardu R

A

omeů
Hmi
,

E

i m
Hmi
iliardu J

A

ulií
Hmi
. . .

E Hmi A Hmi E Hmi A

261



775. Ranní gymnastika (Jarek Nohavica / Vladimir Vysoc-
kij)

1. Př
Ami
edklon, záklon, rukama vířit,

vdech a výdech, tři a čtyři,

jen co ráno vyskočíte z p
Dmi
ostele,

pěkně křepce, lokty na zem,

t
Ami
emno v lebce zmizí rázem,

pr
E

ospěje to na duchu i na těl
Ami
e.

2. Ať vám tělo svaly hýří,

dřep a výskok, tři a čtyři,

nedejte na sousedovo chrápání,

kdo co říká, ať si říká,

nejlepší je gymnastika,

tělo si pak lépe zvyká na rány.

3. Ve světě se chřipka šíří,

bacha na ni, tři a čtyři,

slabý člověk na sto procent chytne ji,

jedna sprcha vodou chladnou:

bacil prchá, viry chřadnou,

chřipka nemá vůbec žádnou naději.

4. Netvařte se jako výří,

s písní na rtech, tři a čtyři,

nenadávejte a zuby zatněte,

když se tělo leskne potem,

ručník froté vemte poté,

masáž - to je nejlepší věc na světě.

5. A když v samém závěru jste,

běh na místě ještě zkuste,

běhají tak dneska lidé nejedni,

[: v starostech sílu vám dodá

tenhle běh - světová móda,

nikdo není první ani poslední! :]

776. Robinzon (Jarek Nohavica)

1. Z
Ami
a dveřmi střevíce a ve schránce psaní,

vůně skořice, otisky dlaní

v m
Dmi
ém pokoji, n

G#maj7

a mém
C

ostrově
E7

,

p
Ami
uštěná televize, jablko v šátku,

byl tady, zas mi zmizel, já mu říkám Pátku,

snad se n
Dmi
ebojíš, sn

G#maj7

ad se n
C

ebojíš
E7

?

R: Jsem R
Ami
obinzon, jsem Robinzon, jsem R

F

obinzon
C

,

dn
Bbmaj7

es ráno na úsvitě p
Bbdim
íšu do notýsku,

n
Dmi
a ostrově objevil jsem st

Bbmaj7

opy v písku,

s
G#maj7

amota je žlutá pustá pl
G7

áž,

proč mi
C

utíkáš, proč mi
E7

utíkáš, P
Ami
átku?

2. Bojím se přílivu s večerem do pokoje,

zůstaneš naživu, i když stopy tvoje

moře tmy odplaví, Pátku,

dávám střevíce do botníku, otvírám psaní,

snad v tomhle okamžiku očekávání

se mi objevíš, Pátku, kde jsi?

R: Jsem Robinzon, jsem Robinzon, jsem Robinzon,

jedním srdcem, jedním dechem, jednou lžicí,

samota mi zavoněla po skořici,

do skály nožem vrývám nemizící stopu tvoji,

tak pomoz mi, P
Ami
átku, P

Bbmaj7

átku,
Bbdim
P

Dmi
átku

G7

. .
C

.

262



777. Samodruhá (Jarek Nohavica)

Rec: Zlořečena budiž tato žena,

studna hříchu, smilství a neřesti,

nádoba nízkých pohnutek,

které každého člověka přivedou do neštěstí,

její muž Alexej, náš dobrý soused, muž bohabojný a praco-
vitý,

s nepřítelem někde předaleko srdnatě bojuje,

ona se tady zatím, ta děvka jedna,

kdo ví s kým, a kdo ví kde, a kdo ví jak muchluje,

bim bam bom - ona je v tom.

2. Vl
Ami
ezla do p

E

ostele
Ami
a dala b

E

ůhvíkomu,

t
C

a děvka n
G

estydat
C

á, a t
E

eď to máme,

st
Ami
igmata p

E

o těle, p
Ami
archantí d

E

ěcko k tomu,

tv
C

áří se j
G

ako svatá,
C

ale m
E

y ji známe!

R: V k
Dmi
omíně troubí trubač z J

Ami
ericha, cha, cha,

č
F

ervi ať jí vlezou d
E

o břicha, cha, cha,
Ami
ona je s

E

amodruh
Ami
á, s

E

amodruh
Ami
á, ona je s

E

amodruh
Ami
á!

E

3. Taková ostuda, chudáci tchán a tchýně,

aby snad chodili kanálama,

člověk jí lásku dá, a ona potom, svině,

si noční košili sundá sama!

R:

*: V
Ami
inna, vinna, v

E

inna, vinna, n
Ami
evěrná m

Dmi
uži,

Ami

n
Dmi
a rameno v

E

ypálit jí r
Ami
ůži,

E

v
Ami
inna, vinna, v

E

inna, vinna, k
Ami
olem krku k

Dmi
ámen

Ami
,

Dmi
ať si říká, kd

E

o co říká,
Ami
amen.

4. Vy, dobří sousedi, žijící ve vší ctnosti,

před vámi stojí žena ďábelnatá,

neberte ohledy, služte spravedlnosti,

ať klekne na kolena a do bláta!

R: V komíně troubí trubač z Jericha, cha, cha,

jen ji klidně kopněte do břicha, cha, cha,

ona je samodruhá, samodruhá, ona je samodruhá!

*:

778. Sarajevo (Jarek Nohavica)

1. Př
Emi
es haličské pláně v

Ami

F#

ane vítr zlý,

to m
H7

álo, co jsme měli, nám v
Emi
ody sebraly,

jako tažní ptáci, j

Ami

F#

ako rorýsi

l
H7

etíme nad zemí, dva m
Emi
odré dopisy.

R: J
Emi
eště hoří oheň a pr

Ami
aská dřevo,

D
7

F#

ale už je čas jít sp
G

át
H7

,

t
Emi
amhle za kopcem je S

Ami
arajevo,

tam b
H7

udeme se zítra ráno br
Emi
át.

2. Farář v kostele nás sváže navěky,
věnec tamaryšku pak hodí do řeky,
voda popluje zpátky do moře,
my dva tady dole a nebe nahoře.

R:

3. Postavím ti dům z bílého kamení,
dubovými prkny on bude roubený,
aby každý věděl, že jsem tě měl rád,
postavím ho pevný, navěky bude stát.

R: Ještě hoří oheň a praská dřevo,
ale už je čas jít spát,
tamhle za kopcem je Sarajevo,
tam zítra budeme se, lásko, brát . . .
Setkání s A. S. Puškinem Jarek Nohavica / Bulat Okudžava

1. Co bylo, je pr
Ami
yč jednou pr

E7

ovždy, a stesky jsou k n
Ami
ičemu,

každá epocha m
C

á vlastní k
G

ulisy, herce i k
C

us

[: a l
A7

íto mi j
Dmi
e, že už n

G

ikdy se nepotkám s P
Ami
uškinem,

nezajdu si s n
E7

ím na čaj do bistra U sedmi h
Ami
us. :]

2. Dnes už nechodíme, jak zastara bosáci, naboso,
řvou motory aut, my z oken sčítáme galaxie
[: a líto mi je, že už po Moskvě nejezdí drožkáři
a nebudou víc, nebudou, a to líto mi je. :]

3. Před tebou se skláním, má bezbřehá epocho poznání,
a vzdávám ti hold, lidský rozume nad rozumem,
[: a líto mi je, že jak dřív se i dnes bůžkům klaníme
a na kolenou bijem hlavami o tvrdou zem. :]

4. Podél našich cest dlouhé aleje vítězných praporů,
náš boj za to stál, my máme vše, za co šli jsme se bít
[: a líto mi je, že se stavějí pomníky z mramoru
a vyšší než my, vyšší než veškerá vítězství. :]

5. Co bylo, je pryč, vyjdu ven na špacír, koukám: noc je tu,
vtom zničehonic vedle arbatských vrat u vody
[: stojí drožkář a kůň, a pan Puškin jde po prázdném pro-
spektu,
já krk za to dám, zítra že se něco přihodí . . . :]

263



779. Smutná žena (Jarek Nohavica)

1. Sm
Ami
utná žena, kt

G

erá muže n
Ami
epozn

E

ala
Ami
,

studánečka sp
G

adlým listím z
C

aházen
E

á,

kd
Ami
o se do ní p

G

odívá, b
C

olesti se nedohl
E

ídá,

sm
Ami
utná žena, kt

G

erá muže n
Ami
epoz

E

na
Ami
la.

G Ami E Ami

2. Smutná žena, která dítě nechovala,

jabloňová píšťalička polámaná,

zpívá, zpívá písničku o slunci a jablíčku,

smutná žena, která dítě nechovala.

3. Smutná žena, která muže pochovala,

prázdná loďka k břehu řeky přivázaná,

řeka teče do moře, ach, ty hoře-přehoře,

smutná žena, která muže pochovala . . .

780. Soutěžní výstava chovných koček (Jarek Nohavica)

1. N
Dmi
a soutěžní v

F

ýstavě ch
C

ovných koč
Dmi
ek

cpe se hlava n
F

a hlavě, v
C

elký poč
Dmi
et,

[: př
F

išel jsem se p
Dmi
odívat n

Gmi
a to zblízk

Dmi
a,

kt
Bb

erépak to z
A

e zvířat c
Dmi
enu z

A

ísk
Dmi
á. :]

2. Kočka Lenka je sexy, nahoře bez,

má bohužel komplexy, štěká jak pes,

[: mínus deset bodíků, ať to lítá,

zde se znalost jazyků nepočítá. :]

3. Kočce Věrce řekli hned, když šla z domu:

„Nevracej se, holka, zpět bez diplomu!

[: Na to jsme se nedřeli na svou dceru,

aby byla poslední z outsiderů.ÿ :]

4. Jedna kočka u vchodu trému měla,

z důvodů střevních pochodů . . . lalalalala,

[: teď ji čeká od pána hořká lázeň,

byla diskvalifikována za nekázeň. :]

5. Také číča Helena soutěží tu,

ukazuje kolena, hruď i kýtu,

[: fíglů, těch zná forotu, cožpak Hela,

podplatila porotu částí těla. :]

6. Buldok Fero ze všech sil tváří se kočkou,

komisař mu přislíbil, že přivře očko,

[: máš to marný, hošíku, už tě znají,

ač je tvůj pán v balíku, ty jseš v háji. :]

781. Spartakiáda (Jarek Nohavica + Karel Plíhal / Ludwig
van Beethoven)

1. K
G

aždá holka t
D

o má ráda z
G

ezadu či z
D

epředu,
G

ač žije spart
D

akiáda, j
G

á tam na ni p
D

ojed
G

u.

R: N
D

a stadi
G

oně t
D

isíce p
G

ičí s
D

eřazen
G

ých je v j
A

eden š
D

ik,

t
G

enhle pohled s
D

rdce ničí, p
G

odejte mi k
D

apesn
G

ík.

2. Na na na . . .

3. Máš-li, holka, ještě věnec, či máš jiné potíže,
vždy se najde dorostenec, který ti ju vylíže.

R: [: Na stadioně tisíce pičí seřazených je v jeden šik,
tenhle pohled srdce ničí, říkají mi kurevník. :]

782. Spatřil jsem kometu (Jarek Nohavica)

1. Sp
Ami
atřil jsem kometu, oblohou letěla,

chtěl jsem jí zazpívat, ona mi zmizela,

zm
Dmi
izela jako laň

G7

u lesa v remízku,

v
C

očích mi zbylo jen p
E7

ár žlutých penízků.

2. Penízky ukryl jsem do hlíny pod dubem,
až příště přiletí, my už tu nebudem,
my už tu nebudem, ach, pýcho marnivá,
spatřil jsem kometu, chtěl jsem jí zazpívat.

R:

Ami
O vodě, o trávě,

Dmi
o lese,

G7

o smrti, se kterou smířit n
C

ejde se,
Ami
o lásce, o zradě,

Dmi
o světě

E

a o všech lidech, co kd
E7

y žili na téhle pl
Ami
anetě.

3. Na hvězdném nádraží cinkají vagóny,
pan Kepler rozepsal nebeské zákony,
hledal, až nalezl v hvězdářských triedrech
tajemství, která teď neseme na bedrech.

4. Velká a odvěká tajemství přírody,
že jenom z člověka člověk se narodí,
že kořen s větvemi ve strom se spojuje
a krev našich nadějí vesmírem putuje.

R: Na na na . . .

5. Spatřil jsem kometu, byla jak reliéf
zpod rukou umělce, který už nežije,
šplhal jsem do nebe, chtěl jsem ji osahat,
marnost mne vysvlékla celého donaha.

6. Jak socha Davida z bílého mramoru
stál jsem a hleděl jsem, hleděl jsem nahoru,
až příště přiletí, ach, pýcho marnivá,
já už tu nebudu, ale jiný jí zazpívá.

R: O vodě, o trávě, o lese,
o smrti, se kterou smířit nejde se,
o lásce, o zradě, o světě,
bude to písnička o nás a kometě . . .

264



783. Sportu zdar! (Jarek Nohavica)

1. V n
Ami
eděli v pět deset, sr

C

az u Baníku,

c
Ami
o čumíš, frajere, chc

C

eš do ciferníku,

j
G7

estli mě dožereš, h
Ami
ele, jsem b

E7

edna!

Tr
F

ibuna na stání, n
Ami
ecpi se, vřede,

h
Dmi
adráři-Sparťani,

Ami
Ostrava, j

E7

edem!
Ami
Už to má správný var, j

Dmi
en počkej, až tě . . .

D
E7

obrý den, sportu zdar, fotbalu zvl
Ami
áště!

2. Tři nula na rohy a jinak šul-nul,

berte je přes nohy, liga je liga,

dnes jsem měl odpolední, tak jsem to bulnul,

zacláníš, chlape, sedni, navalte cíga!

Zelená je tráva, rozhodčí, nekřepči!

Ostrava, jedem, Ostrava, Lička je nejlepší!

Pětku mě lístek stál, tak se ukažte!

Dobrý den, sportu zdar, fotbalu zvláště!

3. Lumpové, hovada, Chovanec - karta,

jesličky, paráda, šij to na bránu!

Bijte je, Pražáky, hanba, Sparta,

jaký saky-paky, sedm banánů!

Stojím v davech lidu, jsem fanda svýho klubu,

ten gól byl z offsidu, sudímu rozbít hubu!

Kde je ten autokar, propíchnout pláště!

Dobrý den, sportu zdar, fotbalu zvláště!

4. Ty mlč, ty páprdo, no, ty v tom baloňáku,

fotbalu rozumíš jak koza náklaďáku,

být tebou, tak nežvaním a rychle mažu,

jinak se neubráním a pak ti ukážu!

V neděli v půl desáté, kdo umí, ten umí,

hej, vrchní, co děláte, pět nula na rumy!

Já bych jim ukázal, na šachtu s nima . . .

Dobrý den, sportu zdar, fotbal je príma!

784. Stál voják na dešti (Jarek Nohavica / Jiří Šotola)

1. St
Ami
ál voják n

D

a dešti a b
Ami
ylo to už k r

D

ánu,

st
Ami
ál voják n

D

a dešti a hl
C

ídal zbr
Cdim
ojní skl

E7

ad,

st
Ami
ál voják, st

G

ál t
F

am s
Dmi
ám, p

C

ršelo d
E7

o kaštanů,

m
Dmi
alounko sv

Ami
ítalo, šli ho už vystřídat.

2. Vzal voják samopal, dal do úst hlaveň tmavou,
a byl ten polibek hořký a ledový,
co mu tam na dešti v té chvíli táhlo hlavou,
od toho vojáka nikdo se nedoví.

3. Leží a nedýchá, liják mu ránu myje,
krev bloudí, země má, co s ní - nu jen ji ber,
je zbytečná ta krev, i voják zbytečný je,
navždycky zbytečný, navždycky dezertér.

4. A my tu sedíme a soudit by se chtělo,
tohle se nedělá, tak neumírá muž,
jenže to promoklé, to natažené tělo
nevzbudí žádný soud a žádná moudrost už.

5. Kdopak mu pomohl, kdopak mu ruku podal,
když v noci na pryčně seděl a nemoh’ spát,
tak někdy cizí jsme, lhostejní jak ta voda,
a pak se na dešti zastřelí, zastřelí kamarád . . .

785. Stanice Jiřího z Poděbrad (Jarek Nohavica)

1. V m
C

etru na schodech v
Dmi7

ídáme se sp
G7

olu,

j
C

á jedu nahoru a
F

ona vždycky d
G

olů,

vr
Fmaj7

acím se z noční směn
Cmaj7

y, ona jde n
A7

a ranní,
Dmi7

oba jsme
G7

unaven
C

í a málo v
A7

yspaní
Dmi7

a schody j
G7

edou a n
C

echtějí st
Ami
át

n
F

a stanic
G

i Jiřího z P
C

oděbrad.
2. Praha v šest hodin ještě sladce chrápe,

to jenom my dva blázni povinnosti chápem,
já dělám ve Škodovce a ona v trafice,
oba jsme černé ovce, dva kusy z tisíce,
a schody jedou a nechtějí stát
na stanici Jiřího z Poděbrad.

3. Pětkrát do týdne máme v metru rande,
jak se tak míjíme, jsme protilehlý tandem,
já vlevo, ona vpravo držíme madla,
ji čeká Rudé právo a mně už padla
a schody jedou a nechtějí stát
na stanici Jiřího z Poděbrad.

4. V metru na schodech, tam se dějou divy,
tam jsem se zakoukal do trafikantky Ivy,
v tom spěchu stačím jen říct „ahojÿ a „dobré ránoÿ,
neb líbat během jízdy je přísně zakázáno,
a schody jedou a nechtějí stát
na stanici Jiřího z Poděbrad.

5. Praha v šest hodin ještě sladce chrní
a my jsme milenci velice opatrní,
v průvanu na schodišti vlasy nám lítají,
neb všechny věci příští nás teprv čekají
a schody jedou a nechtějí stát
na stanici Jiřího z Poděbrad.

265



786. Staré dobré časy (Jarek Nohavica)

1. Ř
C

ekla mi včera dívka T
Ami
ereza,

ž
C

e patřím do starého ž
Ami
eleza,

ž
C

e už mi šroubky, nýty r
Ami
eziví,

j
C

á se té dívce vlastně n
Ami
edivím,

js
F

em starý vysloužilý p
Dmi
artyzán,

p
C

uding, co b

C

H

yl už z misky v
Ami
ylízán,

př
Fmi
íslušník dávno vyhyn

G

ulé rasy,

j
C

ó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

2. Člověk měl starý břich, však víry byl pln,
uši měl otlačené od krátkých vln,
do práce chodil jenom na vyspání
a všichni mukli byli pruhovaní,
melouny stály sedm a třešně tři,
Slováci byli naši rodní bratři,
kdo tě chtěl urazit, řek’: ty jsi Vasil,
jó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

3. Hráli jsme nebezpečnou muziku
a dívky byly svolné ke styku
a ten, kdo nechyt’ jednu pendrekem,
ten nebyl právoplatným člověkem,
pod heslem „Spějeme ke šťastným zítřkům!ÿ
jsme rozkládali rodnou zemi zvnitřku
my - příslušníci disidentskej rasy,
jó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

4. Vaškovi do vězení v Heřmanicích
jsme tajně posílali smaženici
a mezi vajíčkama byly skryty
pilníky, ba i libri prohibiti,
jézeďák staral se jen o dobytek,
jistý byl sociální výdobytek,
po lukách zněly šťastné dětské hlasy,
jó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

5. Písně se pašovaly pod košilí,
náměstím velel soudruh Džugašvili,
ruskému medvědovi línala srst,
jestřábům z Ameriky podbíral prst,
dostat se za železnou střeženou zeď,
to bylo dobrodružství, ne jako teď,
teď mají všichni vůkol svoje pasy,
jó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

6. Svetr se po vyprání správně srážel,
prezident na Hradě moc nepřekážel,
na polích moh’ jsi potkat antikrista
a hrdě znělo slovo „komunistaÿ,
noviny byly troje, strana jedna
a policie krásně zodpovědná,
cikánům hrůzou ježily se vlasy,
jó, kde jsou ty časy,
jó, kde jsou ty časy, jó, kde jsou ty časy.

7. Armáda střežila nám klidné spaní

a žáci byli disciplinovaní,

čtyřicet korun stálo maso hovězí

a vůkol znělo to, že pravda vítězí,

dnes už to není, co to bývalo,

všecko se jaksi blbě splantalo,

jediné, co mi dneska zbývá asi,

je zpívat: jó, kde jsou ty časy,

staré dobré časy, staré dobré časy.

787. Starý muž (Jarek Nohavica)

1.

G

Až budu starým mužem, b
Hmi
udu staré knihy č

Emi
íst

a mladé v
C

íno l
D

isovat,
G

až budu starým mužem, b
Hmi
udu si konečně j

Emi
ist

tím, k
C

oho chci m
D

ilovat,

k
G

oupím si pergamen a št
Hmi
ětec a tuš

a jako č
Emi
ínský mudrc sednu na břeh ř

D

eky

a budu st
G

arý muž
Hmi
,

Emi C D

st
G

arý muž
Hmi

.
Emi C D

2. Až budu starým mužem, pořídím si starý byt

a jedno staré rádio,

až budu starým mužem, budu svoje místo mít

u okna kavárny Avion,

koupím si pergamen, štětec a tuš

a budu pozorovat lidi, kam jdou asi,

a budu starý muž, a budu starý muž.

R: N
C

a n

C

H

a na
Ami
. . .

C

H
C C

H
Ami C

H
C C

H
Ami C

H
C C

H
D

3. Až budu starým mužem, budu černý oblek mít

a šedou vázanku,

až budu starým mužem, budu místo vody pít

lahodné víno ze džbánku,

koupím si pergamen, štětec a tuš

a budu mlčet, jako mlčí ti, kdo vědí už,

starý muž, starý muž.

266



788. Stodoly (Jarek Nohavica)

1. Z
A

a kopci hořely stodoly,

havrani kroužili nad poli,

st
Hmi
ařenky sm

D

ály se do dlan
A

í,

n
Hmi
avěky jsm

D

e spolu svázan
A

í.

2. Na seně stébla nás píchala,

oblaka zrychleně dýchala,

rozpálen sladkými přísliby

oči zavřel jsem, abych tě políbil.

3. Kristus pán sekerou tesaný

díval se z božích muk na stráni,

svatou mši sloužili v kostele

a mé tělo stalo se tvým tělem.

4. Křičel jsem, lásko má, na hory, na doly,

až jsem vyplašil ony havrany v údolí,

vylétli, jako když vystřelí,

a pak pod nebem stali se bílými anděly,

p
A

od nebem bílými anděly . . .

789. Sudvěj (Jarek Nohavica)

1. T
Hmi
olik, kolik je mi teď, už mi nikdy nebude,

vteřina za vteřinou ukrajují můj pecen chleba,

n
A

eklepej na dveře, posečkej chvíli, můj osude,

ještě tolik věcí udělat je třeba, ještě tolik v
Hmi
ěcí udělat je třeba.

2. Staré ženy nosí haleny z šedého batistu

a když je pánská volenka, sedí samy v rohu,

kulhavý taneční mistr obrací list po listu,

ještě tolik věcí dělat mohu, ještě tolik věcí dělat mohu.

R: Ř
D

eka se prodírá koryty a slepými rameny

a p
Emi
ak se v moři doširoka rozprost

A

írá,

j
Hmi
e čas rozmetávat kameny a je č

G

as, je čas ty kameny sb
A

írat.

3. Rodina sedí v trávě, směje se a snídá,

je to rodina šťastného malíře Vojkůvky,

najednou přilétá straka a žena říká: vida,

podívejte, děti, nese borůvky, podívejte na ni, nese borůvky.

4. Tohle, co se děje teď, už se nikdy nestane,

hromničkou na našich hrobech budou naše knihy,

vůně milujících se těl jednou ráno vyvane

z té nekonečné tíhy, z té nekonečné tíhy.

R: Napsal jsem dopisy a rozeslal ty dopisy a čekám

a monogramem tiché naděje na poslední řádce,

je čas kráčet někam a je čas odněkud se vracet.

5. Ze svého diáře vyškrtávám první umřelé,

na třídě Svobody stojím s rukama svěšenýma,

mladinké ženy kolem pletou svetry pro své manžele,

aby jim nezabylo zima, aby jim snad nezabylo zima.

6. A mně je den ode dne, noc od noci stále chladněji,

v průvanu věků mizí mé roky rozmařilé,

tohles’ mi neprozradil, Sudvěji, ach, Sudvěji,

že jednou přijde ona chvíle, že jednou přijde ona chvíle.

R: Z mlhy u cesty se vynořili dva bílí buvoli,

něco jim zpívám, ale můj hlas zní tak cize,

je čas zasévat na poli a je čas, je čas na poli sklízet.

7. V podloubí šternberského hradu u stěny je lavice,

sedám si na ni a malíř přináší mi kávu,

a v druhé ruce nový obraz jménem Svatá trojice,

Bůh na něm sbírá borůvky a zrzavou má hlavu.

8. Není ta káva příliš silná, ptá se jeho paní,

ach, kdyby manžel nebyl blázen, tak jsme dávno bohatí,

a malíř Libor směje se a nade mnou se sklání,

co jednou namaluješ, to se neztratí, co namaluješ, to se ne-
ztratí.

R: Tolik, kolik je mi teď, už mi nikdy nebude,

vteřina za vteřinou ukrajují můj pecen chleba,

neklepej na dveře, posečkej chvíli, můj osude,

ještě tolik pláten udělat je třeba, ještě tolik písní udělat je
třeba.

267



790. Svatá Dorota (Jarek Nohavica)

1. B
G

yla sv
D

atá D
G

orota, b
D

yla sv
A

atá D
D

orota

p
C

obožného ž
G

ivota, p
C

obožného ž
G

iv
D

ot
G

a.

2. [: A ta svatá Dorota, :][: měla věnec ze zlata. :]

3. [: Měla věnec z leluje, :][: od panenky Marie. :]

4. [: Zamiloval si ju král, :][: za Dorotou listy psal. :]

5. [: Chceš-li, Dorko, moja být, :][:má tě svět co paní ctít. :]

6. [: A já už mám jiného, :][: Krista pána samého. :]

7. [: Král se na to rozhněval, :][: do vězení Dorku dal. :]

8. [: Do vězení Dorku dal :][: a na vojnu odjechal. :]

9. [: Sedm let tam bojoval :][: a na osmý přijechal. :]

10. [: Dorota vyvedená, :][: před krále postavená. :]

11.=6.

12.=7.

13. [: Král se na to rozhněval :][: a pec strašně topit dal. :]

14. [: Čím se déle smažila, :][: tím víc krásy nabyla. :]

791. Svatava (Jarek Nohavica)

1. Posl
G

yšte baladu, je o jednom případu,

bude to sm
C

utné velic
G

e,
C G

je o dívce Svatavě, žijící v městě Ostravě,

Gottwald
C

ova ulic
G

e.
C G

R1:

Ami
Otec Svatav

D7

y pracuj
G

e u doprav
Emi
y

a m
Ami
atka Svatav

D7

y vedouc
G

í je Potrav
Emi
in

a j
Ami
ejich dcera Sv

D7

atava jak l
G

ilie
Emi
,

z
Ami
amilovan

D7

á do po
G

ezie.

2. Příběh začíná ve večerních hodinách
v pátek třetího října,
venku zima je, televize nehraje,
ale hřeje peřina.

R2: Otec Svatavy má špičku u dopravy
a matka Svatavy inventuru Potravin
a jejich dcera Svatava jak lilie,
zamilovaná do poezie.

3. Slávek Slováček, v lásce žádný nováček,
už se blíží podle stěn,
nutno ještě věděti, že má doma dvě děti
a třetí je na cestě.
Zjistil, že:

R2:

4. Svatava si myslela, že to zvoní Adéla
a nese jí Nezvala,
když svůj omyl zjistila, velice se zlobila:
Pane, já vás nezvala!

R3: Slávek byl však muž činu, uchopil tu dívčinu
a pak do ucha jí píp’: Svatavo, vy jste můj typ,
a teď bez dlouhých veršíků a citátů
zahrajem si na mámu a na tátu.

5. Když ji vzal do náruče, mlátila ho Bezručem
a dusila Baudelairem,
dvě modřiny pod nosem schytal Janisem Rycossem
a jednu Jacquesem Prevertem.

R4: V bitvě předem prohrané tloukla ho S.K.Neumannem,
ale ani Rudé zpěvy neuchránily pel té děvy,
a tak, když k ránu spokojeně usnula,
k hrudi tiskla Valeria Catulla.

6. Jak nás učí dějiny, pouze čin je účinný,
básně nemají tu moc,
i když je to ku pláči, verše jaksi nestačí
dívčinám na celou noc.

R5: Začas se otec Svatavy tloukl pěstí do hlavy
a matka Svatavy, ta se chtěla otrávit,
že jejich vnučka Svatava jak lilie
žvatlá první veršíky poezie,
žvatlá Dvakrát sedm pohádek Františka Hrubína.

268



792. Svatba (Jarek Nohavica)

1. [: N
C

ablýskan
Ami
é vozy s g

G

irlandama

př
C

ijíždí př
Ami
ed radnic

G

i, :]

[: ženich j
Ami
ede sám, n

Emi
evěsta j

F

ede sam
C

a,

tch
Dmi
án pije sl

G

ivovic
C

i. :]

2. [: Tajemník MNV je přiopit,

z repráků Mendelssohna hrají, :]

[: svatební šaty skrývají, co nelze skrýt,

hlavně, že se rádi mají. :]

R: [:
Ami
Ej, lásko, l

Emi
ásko, d

F

ivoká jsi v
C

oda,

sv
F

ážou-li ti bř
C

ehy, b
G

ude tě škod
C

a. :]

3. [: Díky, maměnko, za vychování,

díky, otče, za peníze, :]

[: ach, jak je nádherné milování,

co jsme sázeli, budem sklízet. :]

R:

793. Svatební (Jarek Nohavica)

1. B
D

arokní v
A7

arhaník n
G

avlík’ si p
A7

aruku

D

a pudrem př
A7

emázl tv
G

ář
A7

,

M
D

agda a J
A7

an se drží z
G

a ruku
A7

a kr
D

áčej
A7

í před olt
G

ář
A7

.

H
D

ou, h
A7

ou, h
G

ou, zv
A7

ony bijí,

h
D

ou, h
A7

ou, h
G

ou, a já v s
A7

akristii,

h
D

ou, h
A7

ou, h
G

ou, t
A7

ajně schován,

h
D

ou, h
A7

ou, h
G

ou, z
A7

amilov
D

án
A7

.
G A7

2. Tři krásní velbloudi - dar krále Hasana

frkají před kostelem svatého Matěje,

bílý je pro Magdu, černý je pro Jana,

ten třetí, černý vzadu pro mě je.

Hou, hou, hou, už jsou svoji,

hou, hou, hou, a já v černém chvojí,

hou, hou, hou, tajně schován,

hou, hou, hou, zamilován.

3. Na staré pramici po řece Moravě

připlouvá kmotr Jura,

fidlá na housle, klobouk má na hlavě

a všichni křičí: hurá, hurá!

Hou, hou, hou, už jdou spolem,

hou, hou, hou, a já za topolem,

hou, hou, hou, tajně schován,

hou, hou, hou, zamilován.

4. Ech, lásko, bože, lásko, zanechala si ně

a to sa nedělá,

srdce ti vyryju na futra předsíně,

abys nezapomněla,

hou, hou, hou, že byl jsem tady,

hou, hou, hou, umřel hlady,

hou, hou, hou, tajně schován,

hou, hou, hou, zamilován,

[:
A7

tv
G

ůj z
A7

amilov
D

án . . . :]

269



794. Svátky slunovratu (Jarek Nohavica)

1.

Emi
Od rána zvoní u mě telef

Ami
on, a já ho radši n

Emi
ezvedám

Ami
,

Emi
od rána zvoní u mě telef

Ami
on, a já takový n

Emi
ormální strach m

Ami
ám,

ž
Emi
e na mě vědí něco, co na sebe n

Ami
evím ani j

Emi
á, ani j

Hmi
á.

Emi

2. O svátcích slunovratu, převlečen za maňáska, hrál jsem co
hrál,

rum pil, třaskavé kapsle třaskal a boží jméno nadarmo do úst
bral,

a on se na mě dívá a vidí, co nevidím ani já, ani já.

R:

Emi
Oči máme po otc

G

ích a vlasy po matk
Ami
ách,

ale jsme n
Emi
apůl sirotci a n

Hmi
apůl děti všech,

hledáme jm
C

éna na náhrobc
Ami
ích a jiných památk

H7

ách,

my b
Emi
ezprizorní, my

Ami
umístěn

H7

í v panelových internát
Emi
ech.

3. V muzeu voskových figurín svítí modrá lucerna,

hlídač dal si dvacet a jeho stará doma je mu nevěrná,

tišeji, tišeji, tišeji, zloději, zloději, zloději!

4. Dejte mi krompáč, rýč a lopatu, já nejlíp znám své rozměry,

dejte mi krompáč, rýč a lopatu a počítejte údery,

prvý, druhý, třetí, čtvrtý, od narození k smrti.

R:

795. Svlíkni si košilku (Jarek Nohavica)

1. Svl
Hmi
íkni si k

Emi
ošilku, l

Hmi
ásko m

F#7

oje,
Hmi

d
D

o rána b
A

ílého d
D

aleko j
F#7

e,

[: d
G

o rána d
D

aleko, k s
Edim
rdci kous

F#7

ek,

kr
Hmi
ásné je, kd

Emi
yž lidi m

Hmi
iluj

F#7

ou s
Hmi

e. :]

2. Včeras’ mi utekla, dnes jsi tady,

jako já žádnej tě nepohladí,

[: na vodě, voděnce tajou ledy,

co když jsme teď spolu naposledy. :]

3. Svlíkni si košilku z porculánu,

krásnější nežli ty nedostanu,

[: červánky na nebi, rudá krvi,

budeš má prvá a já tvůj prvý. :]

796. Šnečí blues (Jarek Nohavica)

1. J
G

ednou j
C7

eden šn
G

ek

D

F#

š
G

ílen
C

ě se l
G

ek’
D7

,

n
G

ikdo už dnes n
G7

eví, z č
C

eho se tak zj
Cmi
evil,

že se d
G

al hned n
C7

a
D7

útě
G

k.
D7

2. Přes les a mýtinu rychlostí půl metru za hodinu,
z ulity pára, ohnivá čára,
měl cihlu na plynu.

3. Ale v jedné zatáčce, tam v mechu u svlačce,
udělal šnek chybu, nevyhnul se hřibu,
nevyhnul se bouračce.

4. Hned seběhl se celý les a dali šneka pod pařez,
tam v tom lesním stínu, jestli nezahynul,
tak leží ještě dnes.

5. A kdyby použil vůz anebo autobus,
[: nebylo by nutné zpívat tohle smutné,
smutné šnečí blues. :]

797. Telátko oblíbené (Jarek Nohavica)

R: Telátko
G

oblíbené, telátko b
C

aculaté,

telátko n
G

asycené, telátko m
C

oje zlaté,

telátko n
G

a pastvině, telátko
C

u kravičky,

telátko n
G

a mém klíně, telátko z m
C

é písničky.

1. Ach, jak je m
G

ilé, hebké a hl
C

adké,

má dlouhé n
G

ohy a uši kr
C

átké,

jak na mě hl
F

edí vřele a sl
C

adko,

telátko m
G

oje, moje tel
C

átko.

R:

2. Kdybych ho neměl, žalem bych skonal,
nic kloudného bych v žití svém nevykonal,
jste pro mě všecko, otče i matko,
však nejvíc je mi moje telátko.

R:

R: Pam pam .. .

3.=2.

R: Telátko PC, telátko DC,
telátko AT3, telátko na B3,
telátko milostné, telátko radostné,
telátko dajné a nepoddajné.

4. Sud kulatý, rys tu pije,
tu je kára, ten to ryje,
sud kulatý, rys tu pije,
tu je kára, ten to ryje.

270



798. Tenis (Jarek Nohavica)

Rec: S
Ami
ervis, vž, bum,

Emi
out, f

C

ifteen, l
G

á-br
C

av
E

ó, l
Ami
ob, h

Emi
op hop hop

hop, p
Ami
ozdě - vpravo.

R: Fl
Ami
ushing Meadow, go, go, L

E

endl, McEnr
Ami
oe.

Rec: F
Ami
oreh

...

and, vžum, backhand, vžum, fullhand, vžum, smeč, heč,
křeč, teč. „Pane rozhodči, jaka teč? Jsem to viděl přece,
tež nejsem slepy, ne? Se divam, tež oči mam na co, ne?
To
bylo minimálně dvacet čísel nad pásku, fakt, normálně.ÿ
Uvaga, uvaga, new ball.

R:

Rec: Yes, sir, yes. money is my job, yes, Ferrari - yes, Hitachi
- yes, Tesla - no.

R:

Rec: Teda, pane redaktore Škorpile, já jsem to normálně házel
dozadu, jo, fakt, no jo, a on mi to teda vracel na kříž
dneska, jo, a já jsem tam na ten kříž dost poctivě teda
chodil, jo, ale on mě prohazoval, teda fakt, jo, já nevím,
čím to dneska bylo, jestli tím, že měl delší ruce a kratší,
nebo - prostě nějak mu to šlo, nevím, no fakt.
Jo, a v tom třetím setě, jak jsme se tahali, jo, tak jsem
myslel, že ho mám na lopatě, jo, a neměl.
A jo, a abych nezapomněl ještě další věc, jo, to vám mu-
sím
fakt říct, normálně mně dneska nešlo druhé podání, teda
fakt. První mi šlo, dost jako, ale to druhé, to jsem se fakt
nechytal, jo.
A já mu to vrátím, fakt mu to vrátím, a co nejdřív, teda,
v
Davis Cupu.

R:

Ten, kdo přede mnou s ní žil
Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij

1.

Ami
Ten večer nepil, nejed’ jsem,
jenom na ni hleděl jsem

a byl z ní
Dmi
vedle, a byl z ní

Ami
vedle,

[: však ten, kdo p
Dmi
řede mnou s ní žil,

mi řekl,
Ami
abych odpálil, mi řekl,

E

abych odpálil,

a že prý h
Ami
nedle. :]

2. Chlápek, co přede mnou s ní žil,
to pěkně zostra do mě šil
a bral to zhusta, a bral to zhusta,
[: ale když odejít jsem chtěl,
[: ona mi řekla: kam bys šel, :]
klidně tu zůstaň. :]

3. Však ten, kdo přede mnou s ní žil,
se zřejmě k smrti urazil
a jednou v září, a jednou v září
[: s kámošem jdu a najednou
[: osm jich stojí přede mnou :]
a zle se tváří. :]

4. Mám v kapse nůž, říkám si: kuš,
teďkon se, chlapče, teda tuž!
Tak pojďte, lumpi, vás teda baštím!
[: Nedám se mlátit jenom tak,
[: já nasadil jsem pravý hák :]
a první praštil. :]

5. Však ten, kdo přede mnou s ní žil,
mi hezkou kaši navařil,
takový hajzlík, takový hajzlík,
[: jeden z nich zezadu mě chňap’,
[: Valjucha křikl: Bacha, chlap!, :]
a vtom mě majzli. :]

6. Snaž se jak snaž, prd z toho máš,
vězeňský špitál znám až-až,
rok jsem tam trčel, rok jsem tam trčel,
[: doktůrek šil mě ze všech sil,
[: říkal: jen mlč, když ses tak bil, :]
a tak jsem mlčel. :]

7. Rok přešel, než bys řekl švec,
nepočkala, no její věc,
člověk to chápe, člověk to chápe,
odpouštím jí, no tak těpic,
[: komu však neodpustím nic, :]
to je ten chlápek,
odpouštím jí, no, o co jde,
[: komu však jednou spočtu vše, :]
to je ten chlápek!

799. Těšínská (Jarek Nohavica)

1. Kd
Ami
ybych se narodil př

Dmi
ed sto lety v

F

t
E

omhle m
Ami
ěstě

Dmi
,

F E Ami

u Larischů na zahradě t
Dmi
rhal bych květy

F

sv
E

é nev
Ami
ěstě

Dmi
,

F E Ami

m
C

oje nevěsta by b
Dmi
yla dcera ševcova

z d
F

omu Kamiňskich
C

odněkud ze Lvova,

kochal bym ja i p
Dmi
ieščil, ch

F

yb
E

a lat dw
Ami
ieščie

Dmi
.

F E Ami

2. Bydleli bychom na Sachsenbergu v domě u žida Kohna,
nejhezčí ze všech těšínských šperků byla by ona,
mluvila by polsky a trochu česky,
pár slov německy, a smála by se hezky,
jednou za sto let zázrak se koná, zázrak se koná.

3. Kdybych se narodil před sto lety, byl bych vazačem knih,
u Prohazků dělal bych od pěti do pěti a sedm zlatek za to
bral bych,
měl bych krásnou ženu a tři děti,
zdraví bych měl a bylo by mi kolem třiceti,
celý dlouhý život před sebou, celé krásné dvacáté století.

4. Kdybych se narodil před sto lety v jinačí době,
u Larischů na zahradě trhal bych květy, má lásko, tobě,
tramvaj by jezdila přes řeku nahoru,
slunce by zvedalo hraniční závoru
a z oken voněl by sváteční oběd.

5. Večer by zněla od Mojzese melodie dávnověká,
bylo by léto tisíc devět set deset, za domem by tekla řeka,
vidím to jako dnes: šťastného sebe,
ženu a děti a těšínské nebe,
ještě že člověk nikdy neví, co ho čeká,

n
Ami
a na na

Dmi
. . .

F E Ami Dmi F E Ami

271



800. To nechte být (Jarek Nohavica)

1. Auto i d
C

ům, postel i vzd
G

uch mi můžete vz
C

ít
Fmaj7

,
C

přitáhnout uzdu, otrávit pr
G

amen, přestřihnout n
Ami
it,

G C

obrat mě
C

o všechno, chcete-li, m
Fdim
ůžete,

to, co však v s
Ami
obě mám, to mi nev

G

ezmete,

to nechte b
C

ýt, to nechte b
G

ýt, to nechte b
C

ýt
Fmaj7

.
C

2. Všechny ty krásy, co jsem kdy poznal, ty v sobě mám,
závratě lásky i přečtené knížky i lidi, jež znám,
obrat mě o všechno, chcete-li, můžete,
to, co však v sobě mám, to mi nevezmete,
to vám nedám, to vám nedám, to vám nedám.

3. Šaty i chléb, světlo i čest, berte si vše,
i kdybych žebrák byl, budu mít víc, než myslíte,
obrat mě o všechno, chcete-li, můžete,
to, co však v sobě mám, to mi nevezmete,
to je jen mé, to je jen mé, to je jen mé.

801. Trsátko (Jarek Nohavica / Karel Plíhal)

Z
D

ahraju vám t
Emi
eďka pouze n

D

akr
A7

átk
D

o,

že Karel tady ztr
Emi
atil svoje t

D

rs
A7

átk
D

o,
A

až ho najde, b
E7

udem hráti d
A

ál
E7

e,
A

t
D

en koncert m
Emi
ěl teď trochu n

D

am
A7

ále
D

.

802. Trubač (Jarek Nohavica)

1. Jsme bř
Ami
ehy jedné řeky, jsme kola jedné k

E

áry,

nás pojí stejný osud, ať v dobrém nebo zl
Ami
ém,

když n
C

a Krakovské věži zatroubí trubač st
G

arý,

zas ch
E

ytám svoji šavli a jsem plný naděj
Ami
e.

2. Jdem v ošuntělých šatech a sandály nás tlačí,
a slzy našich sester jak Jaroslavnin pláč,
zahrajte, harmoniky, ať lépe se nám kráčí,
jdem za svobodu bít se a je nám sedmnáct.

3. Co svoboda, že nespat, že porozbíjet vázy,
že vysmát se všem koním a jezdit rychlíkem,
na to jsme příliš vážní, nám ironie schází,
my za svobodou jinou teď krok za krokem jdem.

4. A koho vzíti s sebou, to kdyby člověk věděl,
a kdo bude náš vůdce, kdo prádlo bude prát
a kam se vrhnout nejdřív, a kdo si bude hledět,
jen aby ten svůj vozík dotáhl beze ztrát.

5. Je mrtev starý trubač, však dál zní jeho tóny,
velká je jeho láska, to věčné SOS,
[: jsme školáci, jsme děti, za chvíli bude zvonit
a z otevřených oken v rádiu hraje jazz. :]

803. Třetí (Jarek Nohavica)

1. První l
Ami
áska v mechu spí, mlčky chv

E

ěje se,

druhá láska, ta už ví, jak všechno d
Ami
ěje se,

A7

a ta tř
Dmi
etí, ta je bič, modrá z

Ami
áda má,

v zámku l
E

áme klíč, bouchá dvířkam
Ami
a,

A7

a ta tř
Dmi
etí, ta je bič, modrá z

Ami
áda má,

v zámku l
E

áme klíč, bouchá dv
Ami
ířka

E

ma
Ami
.

2. První válka, vem ji ďas, kdesi vzadu je,

druhá válka ještě v nás boty pucuje,

[: a ta třetí, ta zlá, ta nás vyleští,

vinen budu já, vinen budeš ty. :]

3. První lež, no, stane se, bylo-nebylo,

druhá lež se pronese, váží pár kilo,

[: a ta třetí, ach, lež, když se dostaví,

ta je horší než šrapnel do hlavy. :]

804. Třiatřicet (Jarek Nohavica)

1. Př
C

icházím už d
F

o l
C

et p
F

án
C

a Kr
G

ist
C

a,

začínaj’ mě b
F

ol
C

et r
F

ůzn
C

á m
G

íst
C

a,

c
F

ítím bolest v k
Bb

ost
F

ech vžd
Bb

y, kd
F

yž l
C

ej
F

e,

m
C

áme po rad
F

ost
C

ech, l
F

ásk
C

o, zl
G

e j
C

e,

F

umíraj’ mi b
Bb

uňk
F

y, t
Bb

o js
F

em d
C

op
F

ad,

n
C

emůžu pít tr
F

uňk
C

y, k
F

urn
C

íkš
G

op
C

a.

R: P
G

enze je daleko, ml
F

ádí v čud
C

u, pl
F

ápolá moje svíc
C

e,

j
Dmi
ak dlouho ještě tu str

G

ašit budu, je mi tř
C

iatřicet.
F G

2. To je konec srandy, konec smíchu,

musím nosit kšandy kvůli břichu,

pod džínama spodky svého ujce,

místo flašky vodky piju juice,

knedlo-vepřo-zelo snad mě spasí,

zvedá se mi čelo, padaj’ vlasy.

R:

3. Holky-mladý koně furt mě lákaj’,

já jsem ale pro ně stará páka,

tak jsem zvolna vstoupil v druhou půlku,

už abych si koupil bílou hůlku,

díky těm svým rokům více chápu,

ale když usnu na boku, tak děsně chrápu.

R: + třiatři-, třiatřicet.

272



805. Tři čuníci (Jarek Nohavica)

1. V ř
C

adě za sebou tři čuníci jdou,

ťápají si v blátě cestou-necest
Ami
ou,

k
Dmi
ufry nemají, cestu neznaj

G

í,

v
Dmi
yšli prostě do světa a v

G

esele si zpívají: uí uí uí . . .
2. Auta jezdí tam, náklaďáky sem,

tři čuníci jdou, jdou rovnou za nosem,
ušima bimbají, žito křoupají,
vyšli prostě do světa a vesele si zpívají: uí uí uí . . .

3. Levá, pravá - teď!, přední, zadní - už!,
tři čuníci jdou, jdou jako jeden muž,
lidé zírají, důvod neznají,
proč ti malí čuníci tak vesele si zpívají: uí uí uí . . .

4. Když kopýtka pálí, když jim dojde dech,
sednou ke studánce na vysoký břeh,
ušima bimbají, kopýtka máchají,
chvilinku si odpočinou, a pak dál se vydají: uí uí uí . . .

5. Když se spustí déšť, roztrhne se mrak,
k sobě přitisknou se čumák na čumák,
blesky bleskají, kapky pleskají,
oni v dešti, nepohodě vesele si zpívají: uí uí uí . . .

6. Za tu spoustu let, co je světem svět,
přešli zeměkouli třikrát tam a zpět
v řadě za sebou, hele, támhle jdou,
pojďme s nima zazpívat si jejich píseň veselou: uí uí uí . . .

806. Tři sudičky (Jarek Nohavica)

1. Tř
G

i sudičky
D

u kolébky, h
C

oj-hoj, st
D

ály m
G

i,

podle tvaru m
D

ojí lebky, h
C

oj-hoj, v
D

ěštil
G

y,

já jsem zrovna d
D

ělal kaku, h
C

oj-hoj, d
D

o plen
G

ek,

nechápal jsem sm
D

ysl jejich, h
C

oj-hoj, m
D

yšlen
G

ek.

R1: [: H
G

oj-hoj-hola-h
D

oj, b
C

udoucn
D

ost je b
G

oj,

hoj-hoj-hola-h
D

oj, a t
C

ak se, chl
D

apče, b
G

oj! :]
2. První babka byla mírně, hoj-hoj, obézní,

ta mi přála ruku krásné, hoj-hoj, princezny,
ať s ní strávím ve svém loži, hoj-hoj, co to dá,
čili, jak to zpívá Samson, hoj-hoj, pohoda.

R1:

3. Druhá babka byla zloduch, hoj-hoj, od kosti,
snad proto mi přivěštila, hoj-hoj, starosti,
jenom ať se hošík trochu, hoj-hoj, potrápí,
ať je jeho princeznička, hoj-hoj, na chlapy.

R1:

4. Třetí řekla:„Holky, vy snad, hoj-hoj, blbnete,
víte, jaká nemoc vládne, hoj-hoj, ve světě,
ať zavládne v jeho žití, hoj-hoj, idyla,ÿ
vzala nůž a fik! a věštby, hoj-hoj, zrušila.

R2: [: Hoj-hoj-hola-hoj, budoucnost je boj,
hoj-hoj-hola-hoj, a tak se, chlapče, hoj! :]

5. Z toho plyne poučení, hoj-hoj, pro všecky,
každý problém dá se řešit, hoj-hoj, vědecky:
aby nekradlo se, uřež lidem, hoj-hoj, ručičky,
aby nezdrhali za kopečky, hoj-hoj, nožičky.

R1:

807. Tvůrčí muka (Jarek Nohavica)

1. [: B
Ami
ílý papír, černá tužka, p

C

oetické nálad
E

y, :]

d
Ami
aleko máš, k

C

amar
G

áde, d
E

o Viléma Z
Ami
ávad

E

y,
Ami

d
Ami
aleko máš, J

C

arom
G

íre, d
E

o Viléma Z
Ami
ávad

E

y.
Ami

2. [: Žena štěká a dítě pláče, vydělávat načase, :]
[: daleko máš, kamaráde, do Františka Halase. :]

R: V
Ami
LŠU n

G

edávají l
C

ekc
E

e, j
Ami
ak máš psát - tv

G

rdě nebo m
C

ěkc
E

e,

js
Ami
ou to tvůrčí muka.

3. [: Zastaví tě na nádraží, řeknou: jménem zákona, :]
[: daleko máš, kamaráde, do Francoise Villona. :]

4. [: V levé ruce láhev rumu, v pravé ruce kytara, :]
[: daleko máš, kamaráde, do Josefa Kainara. :]

R:

5. Kdo má ruce, vydělá si, kdo nepije, vyžije,
kdo má ruce, vydělá si, kdo neblbne, vyžije,
daleko máš, kamaráde, do Klubu poezie,
daleko máš, kamaráde, do encyklopedie.

R: + a n
Ami
avíc bolí ruka, hlava, plíce, játra,

ledviny, kolena, všecko . . .

808. Ukolébavka (Jarek Nohavica)

1. D
G

en už se sešeř

G

F

il,

G

E

už jste si dost už

G

F

ili,
G

tak h
Ami
ajdy do peř

Ami
G

in, a n

Ami

F#

e, abyste tam moc řád

Ami
G

ili,
Ami

z
G

ítra je taky d

G

F

en, sl

G

E

unko mi to dneska slíb

G

F

ilo,
G

př
Ami
ejme si hezký s

Ami
G

en, a k

Ami

F#

éž by se nám to spln

Ami
G

ilo,
Ami

n
G

a na na
Emi
. . .

Hmi
, ab

Emi
y hůř n

Ami
ebylo, to by nám st

D7

ačilo.

R: H
G

ajduly, d
C

ajdul
G

y, aby víčka skl
D7

apnul
G

y,

hajduly d
C

ajd
G

y, každý svou peřinu n
D7

ajd
G

i,

hajajajajajaj
D7

aja
G

, Kuba, Lenka, máma
D7

a j
G

á,

zítra, dřív než slunce z
C

ačne hř
G

át . . .,

dobrou noc
D7

a sp
G

át.

2. V noci někdy chodí strach, srdce náhle dělá buch-buchy,
nebojte, já spím na dosah, když mě zavoláte, zbiju zlé du-
chy,
zítra je taky den, slunko mi to dneska slíbilo,
přejme si hezký sen, a kéž by se nám to splnilo,
na na na . . ., aby hůř nebylo, to by nám stačilo.

R: +
D7

a sp
G

át,
D7

a sp
G

át . . .

273



809. Usnula, nečula (Jarek Nohavica)

1.

G

Usnula, n
C

ečul
G

a, usnula, n
D

ečul
G

a,

a kocúrka do komůrky p
C

ustil
G

a, a kocúrka do komůrky p
D

ustil
G

a.

2. Ona spí, nečuje, ona spí, nečuje,

a kocúrek po komůrce rajtuje, a kocúrek po komůrce raj-
tuje.

810. V bufetě (Jarek Nohavica)

1. V b
C

ufetě na stojáka j
F

ím párek s hořčic
C

í

hned vedle tramvajáka, m
F

á modrou čepic
C

i,

m
Ami
á kruhy p

G

od očim
C

a, j
F

e rozdrnč
G7

en z kolej
C

í,

js
F

em zase, j
G7

á jsem zase m
C

ezi svým
Ami
a, mezi t

Dmi
ěma, kteř

G7

í rychle j
C

í.

2. Utek’ jsem z kanceláří, z teploučka do chladna,

hej, pane pochůzkáři, láska je bezvadná,

půjčte mi vysílačku, anebo raději klíč,

má milá dala si česnekačku, tož abych utekl pryč.

R: [: Nemáme č
Fadd9
as, ve stoje j

C

íme,

hluboko v n
Fadd9
ás nepokoj dř

Emi
íme,

(C)

v polední p
G

auze pár minut j
C

en,

párek a kř
G

en, párek a kř
C

en. :]

3. Čekám tě ve Džbánu na Kuřím rynku u sklenky džusu, kra-
bice krekerů,

jestliže nepřijdeš, můj budulínku, v pijácké pýše se patrně
poperu,

poslední stokoruna je zelenou nadějí,

pojď, zajdem raději do Neptuna mezi ty, kteří rychle jí.

R: + párek a kř
G

en, párek a kř
C

en . . .

811. Večerní (Jarek Nohavica / Karel Plíhal)

K
D

aždý večer st
Emi
ejně znova ž

D

asn
A7

eme
D

,

kam se světlo sch
Emi
ová vždy, když zh

D

asn
A7

eme
D

,

vč
A

era bylo
E7

u morčete v b
A

edn
E7

ičc
A

e,

dn
D

eska jsme ho n
Emi
ašli zmrzlé v l

D

edn
A7

ičc
D

e.

812. Velký umění (Jarek Nohavica)

1. J
Dmi
ednu neděli r

F

ozhýbem h
C

ory sádla

Dmi
a místo na chatu z

F

ajdeme d
C

o divadla,

c
F

o vlastně dávají, dr
Gmi
ama či

C7

operetu,

p
F

otom zj
Gmi
istíme v

A7

e frontě u bufetu.

R: V
Dmi
elký umění, m

Bbmaj7

alý sáček arašidů,

l
Gmi
ístky v př

C7

ízem
F

í pro nás, v
A

yšší třídu,

j
Dmi
ednu neděli jsm

F

e vyšli na kulturu,

Gmi
aby viděli, jak šp

A7

lháme se vzhůru.

2. V druhým jednání opery nebo operety

najdem konečně zapadlý knoflík od manžety,

v břiše tlačí nás uzené od večeře,

všechno spiklo se, toneme v nedůvěře.

R: Velký umění v našem malém úzkém saku,

díky spoření v novým cadillacu,

jednu neděli namísto televize

trocha veselí, a ona zatím krize.

3. A tamten vepředu, co tu hru vidí zblízka,

už se postavil a, koukni, mámo, píská,

jako jeden muž, tak jako na fotbale,

všichni za jedno a velký pískot v sále.

R: Těmahle rukama jsme si to zaplatili

a máme přihlížet, jak si z nás někdo střílí,

hážeme rajčata, červené máme ruce,

jako od krve, začala revoluce!

274



813. Very Fine House (Jarek Nohavica)

1. Moje ž
G

ena je kost, i j
C

á jsem feš,

t
D7

akový pár, jak jsme my dva, n
G

enajdeš,

ona pije džin a j
C

á piju rum,

v
D7

edle Staré Bělé máme r
G

odinn
D7

ý d
G

ům.

R: H
G

a, ha, ha, moje ž
C

ena a já

p
D7

ojídáme kaviár a š
G

oupem nohama,

h
G

a, ha, ha, moje ž
C

ena a já

m
D7

áme domek polepený st
G

okor
D7

unam
G

a.

2. Začínal jsem jako čistič bot,

moje budoucí mi utírala z čela pot,

na Kuřím rynku měl jsem zákazníky,

do bedýnky házeli mi desetníky.

R:

3. Druhým rokem, co jsme spolu žili,

z desetníků na budku jsme ušetřili,

žena vařila grog, já dělal hot-dog

na Fifejdách, na ÚANu po celý rok.

R:

4. V grillbaru „U Waldyÿ

jsme prodávali za sto marek Gottwaldy,

konto rostlo, nám se otevřel svět

na lince Katowice-Ostrava a zpět.

R:

5. Loni v zimě jsme se uklidnili,

něžně jsme se revolučně zapojili,

moje zručná žena šila trika

a já na ně maloval tatíka Masaryka.

R:

6. Pan John Howard Bridge z města Longbeach

přiletěl k nám na návštěvu, byl z toho pryč,

provázel jej sám ministr Klaus,

oba svorně řekli:„Máte very fine house.ÿ

R:

814. V hospodě Na rynku (Jarek Nohavica)

1. V h
C

ospodě N
Emi7

a rynku d
Ami
al jsem si r

C

um,

n
Fmaj7

ež jsem co st
C

ačil říct, vz
Dmi7

ali mě k v
G

ojákům,

sv
C

ázali l
Emi7

anama, m
Ami
ohlo se j

C

et,

k
Fmaj7

ůň pletl n
C

ohama - p
G

itomej sv
C

ět.

V l
Fmaj7

ežení
Emi7

u hranic d
Fmaj7

ali nám kv
C

ér,

generál L
Dmi7

íbršvíc
G

ukázal směr:

T
Fmaj7

ámhle só Fr
Emi7

ancóze, pr
Fmaj7

oklatá sb
C

ěř,

neptej se, n
Dmi7

evzpouzej, k
G

ušuj a b
C

ěž.

2. Kuličky burácí, která je má,

země se kymácí pod mýma nohama,

doma už posekli a budou sít

a já tu, v předpeklí, nemám kam jít.

Srdce mi svázali do kozelce,

proti mně poslali ostrostřelce,

a to vše proto jen, že jsem pil rum,

v hospodě sedl si k verbířům.

3. Nějaký zpěváček za dvěstě let

jistě si vzpomene, jak jsem se hloupě splet’,

ale z cizího neteče a hvězdy lžou,

nesměj se, člověče, na viděnou.

Falešní hostinští nalejvaj rum,

panenky za okny mávají mládencům.

Tady, co ležím, teď vyroste strom,

[: prachbídně zahyne Napoleon. :]

275



815. V jednym dumku (Jarek Nohavica)

1. V
C

jednym dumku na Zar
G

ubku

mj
G7

al raz chlopek šv
C

arnu robku

a ta robka t
G

oho chlopka r
G7

ada nemjal
C

a.

Bo ten jeji chlopek d
G

obrotisko byl,

G7

on tej svoji robce vš
C

icko porobil,

čepani ji pomyl, br
G

avku dával žrat,

děcka m
G7

usel kolib
C

at.

2. Robil všecko, choval děcko,

taky to byl dobrotisko,

ale robka toho chlopka rada nemjala.

Štvero novych šatu, štvero střevice,

do kostela nešla, enem k muzice,

same šminkovani, sama parada,

chlopka nemjala rada.

3. A chlopisku - dobrotisku

slze kanu po fusisku,

jak to vidí, jak to slyší, jaka robka je.

Dožralo to chlopka, že tak hlupy byl,

do hospody zašel, vyplatu prepil,

a jak domu přišel, řval, jak hrom by bil,

a tu svoju robku zbil.

4. Včil ma robka rada chlopka,

jak on píská, ona hopka,

Hanysku sem, Hanysku tam, ja tě rada mam.

Věřte mi, luďkově, že to tak ma byť,

raz za čas třa robce kožuch vyprášiť

a pak je hodna tak jako ovečka

a ma rada chlopečka.

816. Vlaštovko, leť (Jarek Nohavica)

1. Vl
C

aštovko, leť př
Ami
es Čínskou zeď,

př
F

es písek pouště Gobi,
G

obl
C

étni zem, př
Ami
ileť až sem,

j
F

en ať se císař zlobí
G

.

Dn
Emi
es v noci zdál se mi s

Ami
en,

ž
F

e ti zrní nasypal L
G

udwig van Beethoven,

vl
C

aštovko, leť, n
Ami
ás, chudé, veď

F

.
G C

2. Zeptej se ryb, kde je jim líp,
zeptej se plameňáků,
kdo závidí, nic nevidí
z té krásy zpod oblaků.
Až spatříš nad sebou stín,
věz, že ti mává sám pan Jurij Gagarin,
vlaštovko, leť, nás, chudé, veď.

3. Vlaštovko, leť rychle a teď,
nesu tři zlaté groše,
první je můj, druhý je tvůj,
třetí pro světlonoše.
Až budeš unavená,
pírka ti pofouká Máří Magdaléna,

vl
C

aštovko, leť, n
Ami
ás, chudé, veď

F

,
G C

vlaštovko, leť, n
Ami
ás, chudé, veď,

vl
C

aštovko, leť . . .

817. Vlci (Jarek Nohavica)

1. Dnes v n
Ami
oci přišel sníh jak vojsko v řadách sevřených

a b
Dmi
ílí tambur

Ami
aši zvedli pr

Dmi
ach, a už se pr

E

áší

a už je mr
Ami
áz,

F

a už je mr
E

áz.
2. Dnes v noci přišel sníh a v našich domech teploučkých

krásně hřály pece - je lehké vysmívat se věcem,
když jdou mimo nás, když jdou mimo nás.

R: Dn
E

es v noci v
Dmi
lci vyj

E

í, smrt chodí d
Ami
okolečka,

život je p
Dmi
arodií, kd

G

yž hlad má v
C

lčí smečka,

dn
A7

es v noci v
Dmi
lci vyjí, někdo má kn

Ami
edlík v krku

a někdo hl
F

asem vlčím přidá se k zp
E

ěvu vlků

a s vlky v
Ami
yje, v

Dmi
yje a žij

E

e, a s vlky v
Ami
yje, v

Dmi
yje a žij

E

e.
3. Dnes v noci každý z nás si zvolí vlastní part a hlas,

pak už to půjde samo, hrát svoje concertino a moll,
umřít či žít, umřít či žít.

4. Dnes v noci každý z nás buďto, že vlkům zláme vaz
a zakroutí jim krkem, anebo sám se stane vlkem
a bude výt, a bude výt.

R: [: Dnes v noci vlci vyjí, smrt chodí dokolečka,
život je parodií, když hlad má vlčí smečka,
někdo se v koutě krčí, někdo má knedlík v krku,
a někdo hlasem vlčím přidá se k zpěvu vlků :]
a s vlky vyje, vyje a žije, a s vlky vyje, vyje a žije . . .

276



818. V moři je místa dost (Jarek Nohavica)

R: V m
C

oři je místa dost, v m
Dmi
oři je místa d

G7

ost,

v m
C

oři je místa, m
Ami7

ísta, ach, místa, v m
Dmi7

oři je m
G7

ísta d
C

ost.

1. P
C

odmořský koník kluše s nákladem mořské pěny,

c
F

esta je velmi mokrá, k
G7

oník je popletený,

z
C

a první vlnou vlevo okolo mořských patník
F

ů,

za rohem v Golfském proudu
G7

už vidí Afriku.

R:

2. Medúzy průhledné jak výkladní skříň,
čím blíž jsou k hladině, tím vidět jsou míň,
na vlnách houpají se a když je nikdo nevidí,
šťouchají do lehátek, strkají do lidí.

R:

3. V chaluhách pod hladinou perou se chobotnice,
na každém chapadle boxerská rukavice,
perou se, melou se, padají, vstávají
a všechny ryby kolem ploutvemi pleskají.

R:

4. Rejnoci placatí jak kuchyňské utěrky
šestého každý měsíc dobijou baterky,
na mořských křižovatkách blikají světlama,
aby se nesrazily ryby s rybama.

R:

819. Voláme sluníčko (Jarek Nohavica)

1. V
D

oláme sluníčko h
G

al
Fmaj7

ó, h
A

al
D

ó,

tepla je na světě m
G

ál
D

o, m
A

ál
D

o,

v
D

ylez a rozežeň mr
G

ak
Fmaj7

y, mr
A

ak
D

y

a já ti pomůžu t
C

ak
G

y,
D

hm.

2. Voláme skřivana haló, haló,
písní je na světě málo, málo,
přileť a zazpívej pro mě, pro mě,
žijeme přec’ v jednom domě, hm.

3. Voláme: človíčku, haló, haló,

lásky je na světě m
G

ál
D

o, m
G

ál
D

o, m
G

ál
D

o . . .

820. V půlnoční hodinu (Jarek Nohavica)

1. [: V p
C

ůlnoční h
G

odin
C

u
Dmi
anděl se zj

C

evuj
G

e, :]

[: r
Dmi
adostnou n

F

ovinu p
C

astýřům zv
G

ěstuj
C

e. :]

2. [: Nebespán naplnil sliby své zajisté, :]
[: Kristus se narodil z matičky přečisté. :]

3. [: Pastýři, vstávejte, pospěšte k betlému, :]
[: zprávu tu povězte na cestě každému. :]

821. Vrchol (Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij)

1. Zde v
Ami
rcholy ční a mraky tu jsou

a laviny řítí se za lavinou

a k
Dmi
ameny padají, p

G

adají tvrdé jak p
C

ěst,

zde př
Dmi
íkrý je sráz a strmý je svah

a d
Ami
á se jít jinudy, obejít svah,

m
E

y jsme však zvolili nejnebezpečnější z c
Ami
est.

2. Kdo neriskoval, kdo nelezl sem,

ten nemůže říct:„Už vím, jaký jsem,ÿ

střípeček hvězdy je pro mě ten největší dar,

tam dole je klid a, tvrď si, co chceš,

tam za celý život svůj nenalezneš

setinku tak nádherných kouzel a čar.

3. Hrát funébrmarš zde neuslyšíš,

zde nevlaje flór a netrčí kříž,

jen kámen tu zbude, u něhož našel jsi klid,

a na štítu hor, kde bílý je led,

tam plápolá pochodeň věčná jak svět,

a to je ten vrchol, jež nestačil jsi pokořit.

4. Ať mluví, co chcou, ať žvaní, co chcou,

smrt není věcí zbytečnou,

je horší zemřít z chlastu či na kašel,

a další zas jdou, a přijdou sem zas

a slunce smění za nečas

a dojdou tam, kam tys’ už nezašel.

5. Své stěny se drž a pevně se chyť,

tam dole není záchranná síť

a kameny drolí se, drolí se ze zrádných skal,

sám sobě jen věř, že stačí ti sil,

věř skobě, jež jsi do skály bil

a modli se, aby pojistka držela dál.

6. Tak lezeme výš a ani krok zpět,

ač kolena únavou začla se chvět

a srdce by nejraději vyběhlo k vrcholům hvězd,

[: máš na dlani svět a dole je zem,

jsi šťastný a trochu jen závidíš těm,

těm dole, kteří se chystají k vrcholům lézt. :]

277



822. V tom roce pitomém (Jarek Nohavica)

V tom roce pitomém, kdy přišlo příměří,

seděli pod stromem opilí žoldnéři,

opilí žoldnéři, prý tuze nábožní,

smažili k večeři karase na rožni.

A co teď, žoldnéři, co vlastně umíte,

zabít a udeřit, obírat zabité,

ládovat kanóny a kecat o právu,

rozdupat zákony, vykonat popravu,

pít krev jak upíři, lámat a drtit,

nabít a namířit ve jménu smrti,

kurvit se s kurvama a chlastat kvas,

těmahle rukama polámat vaz.

Je konec pranice, špatně jdou obchody,

namísto žranice udice do vody,

sedíte pod stromem, myslíte na grešli

v tom roce pitomém, kdy války odešly.

A co teď, žoldnéři, co bude s vámi,

bušíte do dveří, jste ovečkami,

bušíte na branky, že někdo přijde

nenechat beránky zahynout v bídě,

beránku-žoldnéři, z ruky krev kape ti,

nikdo ti nevěří, jsi navždy prokletý.

Je konec pranice, ale, ať ztratím,

chcete-li zabít se navzájem, platím!

823. Vyletěli chlapci z hnízda (Jarek Nohavica (Alexander
Blok))

1. [: V
Hmi
yletěli chlapci z hnízda, k R

D

udé gardě budou br
Edim
át, :

F#7

]

[: v
Hmi
yletěli chl

D

apci z hnízda, šk
Edim
oda chlapců n

F#7

astokr
Hmi
át. :]

2. [: Ach, ty hoře, přehoře, živořeníčko, :]

[: ucouranej hacafráčku, rakušácká flintičko. :]

3. [: Na popy a na buržuje požár světa nastupuje, :]

[: rozfouknem ho do všech stran, pane Bože, žehnej nám.
:]

824. V zeleném lese (Jarek Nohavica)

V z
C

eleném lese netřeseme se,

v z
D7

eleném lese n
G7

etřeseme se,

v z
C

eleném lese netřeseme se,

tř
G7

eseme se v l
C

ese, kde se pejsek nese.

825. Zajíci (Jarek Nohavica)

1. P
G

odzimní bílá mlha v
C

álí se p
G

o mechu,

m
C

yslivci vst
D

ávaj’ už r
G

áno,

z
G

ajíci zalezli a n
C

echce se jim z p
G

elechu,

n
C

eboť se cht
D

ějí dožít v
G

ánoc.

R: Vzd
G

uchem zní fanfára - tr
D

amtarararara,

p
C

o poli kráčejí stř
G

elci,

[: já se svou k
D

ytarou zp
C

ívám písničku pr
G

astarou
C

o tom, že m
D

alí budou v
G

elcí. :]
G D C G (G C G Ami D G)

2. Zajíci naposledy potřesou si tlapkama
a potom obléknou dresy,
začíná specielní slalom mezi brokama
na trati pole-louky-lesy.

R:

3. Už volá hlavní zajíc:„Pravda vítězí,
nohy jsou naše hlavní zbraně,
až to tu skončí, sraz je v sedm večer na mezi,
a teď, zajíci, hurá na ně!ÿ

R: + ž
Ami
e malí b

D

udou jednou v
G

elcí . . .

826. Zatanči (Jarek Nohavica)

1. Z
Emi
atanč

G

i, má milá, z
D

atanči pr
Emi
o mé oči,

zatanč
G

i a vetkni n
D

ůž do mých z
Emi
ad,

ať tvůj š
G

at, má milá,
D

ať tvůj šat n
Emi
a zemi skončí,

ať tvůj š
G

at, má milá, r
D

ázem je sň
Emi
at.

R: Z
Emi
atanč

G

i, jako se
D

okolo
Emi
ohně tančí,

zatanč
G

i jako n
D

a vodě l
Emi
oď,

zatanč
G

i jako to sl
D

unce mezi p
Emi
omeranči,

zatanč
G

i, a p
D

ak ke mně p
Emi
ojď.

2. Polož dlaň, má milá, polož dlaň na má prsa,
polož dlaň nestoudně na moji hruď,
obejmi, má milá, obejmi moje bedra,
obejmi je pevně a mojí buď.

R:

3. Nový den než začne, má milá, nežli začne,
nový den než začne, nasyť můj hlad,
zatanči, má milá, pro moje oči lačné,
zatanči a já budu ti hrát.

R:

R:

278



827. Zatímco se koupeš (Jarek Nohavica)

1. Zatímco se k
Hmi
oupeš,

D

umýváš si záda,

n
G

a největší l
A7

oupež ve mně se stř
D

ádá,

t
Gdim
ak, jako se d

Hmi
áváš vodě,

v
Fdim
ezmu si tě j

A7

á, já - zloděj.

2. Už v tom vážně plavu, za stěnou z umakartu

piju druhou kávu a kouřím třetí spartu

a za velmi tenkou stěnou

slyším, jak se mydlíš pěnou.

R: Nechej vodu v
D

odou, j
G

en ať si klidně t
D

eče,

chápej, že t
Emi
ouha je touha a č

G

as se pomalu vl
D

eče,

cigareta h
Emi
asne, káva st

G

ydne, krev se p
D

ění,

bylo by to kr
Emi
ásné, kdyby srdce bylo kl

G

idné, ale ono n
D

ení.

3. Zatímco se koupeš, umýváš si záda,

svět se se mnou houpe, všechno mi z rukou padá,

a až budeš stát na prahu,

všechny peníze dal bych za odvahu.

R: + z
Emi
atímc

A7

o se k
D

oupeš, z
Emi
atímc

A7

o se k
D

oupeš . . .

828. Zestárli jsme, lásko (Jarek Nohavica)

1. N
A

áš syn je už veliký, d

E

G#

o plínek už neděl
F#mi
á,

E

z
A

estárli jsme, lásko, s n

E

G#

ím docel
Hmi7

a,
E7

D

oči má po mně a vl
A

asy po tobě,

p
D

adají mu do čel
A

a,

t
E

ak n
A

ebuď z toho smutn
E

á, buď radši vesel
A

á.

2. Naše dcera je už veliká, když koupe se, je nesmělá,

zestárli jsme, lásko, s ní docela,

kluci koukají se po ní, jak koukali jsme po tobě,

a my zamykáme panelák,

tak nebuď z toho smutná, buď radši veselá.

R: Protože j
D

edna a jedna jsou čt
A

yři

a dvě hr
D

ušky a dvě jabka, to je
E

osm třešní na tal
A

íř
F#mi
i,

i kdybys n
Hmi
echtěla, n

E7

echtěl
A

a.
D E A

3. Náš starý kredenc z roku jedna-dvě už brzy dodělá,

zestárli jsme, lásko, s ním docela,

kávový svatební servis z Číny

dostal léty pěkně do těla,

tak nebuď z toho smutná, buď radši veselá.

4. Líbat se tak na ulici, to se v našem věku nedělá,

zestárli jsme, lásko, zestárli jsme docela,

v televizi běží film pro pamětníky,

pan Marvan dělá Anděla,

tak nebuď z toho smutná, buď radši veselá.

R:

5. I ta píseň, co jsem kdysi pro tě napsal, je už omšelá,

zestárli jsme, lásko, s ní docela,

ale včera, když jsi spala a já na tebe koukal,

napsal jsem ti novou docela,

a to je tahleta píseň, trošku smutná, trošku veselá,

a to je t
A

ahleta píseň, tr
E

ošku smutná, tr
D

ošku v
E

esel
A

á . . .

279



829. Zítra ráno v pět (Jarek Nohavica)

1. Až mě z
Emi
ítra ráno v pět k

G

e zdi postaví,

ješt
C

ě si naposl
D7

ed dám v
G

odku na zdrav
E7

í,

z očí p
Ami
ásku strhnu s

D7

i, to abych v
G

iděl n

G

F#

a neb
Emi
e,

a p
Ami
ak vzpomenu s

H7

i, l
Emi
ásko, na teb

E7

e,
Ami D G G

F#
Emi

a p
Ami
ak vzpomenu s

H7

i na teb
Emi
e.

2. Až zítra ráno v pět přijde ke mně kněz,
řeknu mu, že se splet’, že mně se nechce do nebes,
že žil jsem, jak jsem žil, a stejně tak i dožiju
a co jsem si nadrobil, to si i vypiju,
a co jsem si nadrobil, si i vypiju.

3. Až zítra ráno v pět poručík řekne:„Pal!ÿ,
škoda bude těch let, kdy jsem tě nelíbal,
ještě slunci zamávám, a potom líto přijde mi,
že tě, lásko, nechávám, samotnou tady na zemi,
že tě, lásko, nechávám, na zemi.

4. Až zítra ráno v pět prádlo půjdeš prát
a seno obracet, já u zdi budu stát,
tak přilož na oheň a smutek v sobě skryj,
prosím, nezapomeň, nezapomeň a žij,
na mě nezapomeň a žij . . .

830. Žirafák (Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij)

1. V
Ami
Africe, tam teče Nil, tam je zvířat p

E7

lno,

tam se jednou provalil průšvih jako B
Ami
rno,

slon to byl, kdo hloupě řek’:„Sv
A7

ět je před pot
Dmi
opou,

žirafák má r
Ami
ománek, s k

E7

ým? No s antilop
Ami
ou!ÿ

R: A hnedle š
Ami
um a hněv a zlost, jen papoušek řek’:„Tak už dost,

tenhle žirafák je král, krk dlouhý m
E7

á, on vidí d
Ami
ál.ÿ

2. Bude zetěm antilop, on, a kdeže zetěm,
i když se mu tvrdilo, že rovnost vládne světem,
antilopám zdá se být povýšený velmi,
tak ti dva šli radši žít kam? No mezi šelmy.

R:

3. Křičeli:„Je rohatá!ÿ, žirafák prásk’ fousy
a řek’:„Dnes už všechna zvířata rovnoprávná jsou si,
když ji však mé okolí nebude mít rádo,
říkejte si cokoli, já opouštím stádo!ÿ

R:

4. V Africe, tam teče Nil, ale teď i slzy,
táta žirafák se zpil, matku život mrzí,
neplatí už zákony, a to v žádném směru,
když ten fešák bizoní vzal si jejich dceru.

R: Žirafák to proflák’, mýlil se, jó, tak jak tak,
ale nejvíc ten, kdo řval:„Krk dlouhý má, čímž vidí dál!ÿ

831. Život (Jarek Nohavica)

1. Ž
Emi
ivot je m

D

F#

inové p
Emi
ole,

kde roste k
C

opřiva v
D

edle růž
G

e,

t
Ami
o, co tě učili v z

Emi
ákladní šk

Ami
ole,

t
Emi
o ti tady n

H7

epomůž
Emi
e, na na na

Ami
. . .

Emi Ami H7 Emi

2. Život je popravčí četa,
jenom jeden střelec náboj má,
vyhnout se tomu pravému je zákon světa,
je jediná věc rozumná, na na na . . .

3. Život je vřeténko nití,
ó, jak lehce trhá se nit,
tři tisíce třista třicet tři cest vede žitím,
a ty jen po jedné můžeš jít, na na na . . .

4. Život je kobercový nálet,
chce to jenom, chlapče, získat gryf,
až se budeš v prachu hlíny vedle cesty válet,
buď rád, že jsi ještě živ, na na na . . .

832. Beze jména (Pepa Streichl)

1. R
D

ozkvetla vůně parfém
A7

u

v pokoji z Moli
D

éra,

koláže z dýmu cigar
A7

et,

neznáme svoje jm
D

éna.

2. Prozrazen vášní, nedýchám,
dotykem prstů ptám se
otázku, která do ticha
pozbývá význam, zdá se, hm . . .

3. Hláskuji tichem pozpátku,
co jsem chtěl říct už včera,
jen křížek padlý z řetízku
říká mi, co se nemá.

4. Z plecháčku pijem svítání,
elixír probuzení,
byla jsi moje neznámá
z kratičkých zastavení, hm . . .

833. Co mi nese (Pepa Streichl)

1. [: C
G

o mi nese velká voda, c
C7

o mi nese její kalný pr
G

oud, :]

ž
D7

e se nikdy nezastaví, j
C7

ak ona dál musím pl
G

out.

2. [: Co mi nese velký vítr, co mi nese jeho velký chlad, :]
jenom další velkou starost, kam dnes večer půjdu spát.

3. [: Co mi nese zlatý slunce, když mě ráno probudí, :]
jsem si jistý, že mě večer na stejný štrece uvidí.

280



834. Cyril (Pepa Streichl)

1. N
F#mi
a rohu ulice s b

D

andaskou od guláše,

d
A

o očí čepice st
C#7

ál tu a prosil plaše

Hmi
o jedno cigáro

F#mi
a jednu sirku k tomu,

ř
D

íkal si Cyril, M
C#7

etoděj zdrhnul z domu.

2. A hvězdy hnuly nebem, když pohnul malíčkem,

pravdu prý sytil chlebem, zvláštní lesk pod víčkem,

tou nocí jako zázrak zní zvony do kraje,

šeptal mi jako náznak: tu něco nehraje, [: tu něco nehraje.
:]

R: [:
Hmi
Odevšad na mě míří, k

F#mi
olem jde strach,

D

oči má netopýří,
C#7

už na mě sáh’. :]

3. Na rohu ulice tyká si s polostíny,

s očima jak svíce po letech dávno jiný,

na věži bije druhá, kde hledat odvahu,

Cyril, co ztratil druha, bojí se o hlavu.

4. A ruce se mu třásly, mráz běhal po těle,

plamínky v očích hasly, smutek bez přítele,

víra - ta sluší tomu, kdo hledá na duši,

Metoděj zdrhnul z domu, [: [: kdo nás to naučí? :]

835. Džínová nevěsta (Pepa Streichl)

1. St
Ami
ál jsem vedle

Cdim
a hleděl n

Hdim
a ně,

př
Ami
ál jim štěstí

Cdim
a mačkal dl

Hdim
aně,

t
Ami
opil se v citech, co n

Hdim
eměly cenu,

st
Cdim
yděl se za ně a z

E7

áviděl jemu.

2. Dlouhý jak čára v erárním kvádru,

věneček v klopě namísto řádů

a přísně tajná hodnost a jméno,

drobná a štíhlá, teď bude jeho.

R: B
Ami
arevná nevěsta, dž

Cdim
ínová, m

Hdim
odrá,

v
Ami
oněla smíchem, z

Cdim
ávist je hr

Hdim
ozná,

Ami
ukrytá v barvách, z

Cdim
elená kh

Hdim
aki,

j
G76
ak jsem mu záviděl, cht

E7

ěl jsem ji taky,

dž
Ami
ínovou nevěstu,

Cdim
á,

Hdim
dž

Ami
ínovou nevěstu,

Cdim
á.

Hdim

3. Trvalo chvíli, pak řekla „anoÿ,

bylo mi teskno a v ústech plano,

lítost jsem hledal v perlivé vodce,

jsem v pravém rohu na svatební fotce.

4. Večer když zaklepal na okenní rámy,

lehl si vedle ní, zůstali sami,

záclona protkaná v půlnoční černo,

doteky a slůvka, co je to věrnost?

R:

5. Loučení v oparu nádražní hospody,

pohledy do očí při rumu bez sody,

a ruka ruku pevně svírá,

budem však veselí, vždyť se neumírá.

6. Snad je mu do breku, když si sedne v kupé,

loučení na nevím je tak trochu kruté,

v erární posteli noc je vždycky stejná,

ale co ona, zůstane věrná?

R: Barevná nevěsta, džínová, modrá,

voněla smíchem, závist je hrozná,

ukrytá v barvách, zelená khaki,

jak jsem mu záviděl, už ji mám taky,

dž
Ami
ínovou nevěstu,

Cdim
á,

Hdim
dž

Ami
ínovou nevěstu,

Cdim
á,

Hdim

dž
Ami
ínovou nevěstu,

Cdim
á . . .

Hdim

281



836. Hajcman blues (Pepa Streichl)

1.

A

Až narubeš vagon uhla
E7

o revirni sobot
A

ě,
A6 A7 A6 A A6 A7 A6

F#mi
až vyfaraš po rekordu s rukama až na zem,
H7

až ze špice odvezou tě p
D7

olicejnim vozem,

tv
A

oja fotka viseť može př
E7

ed Bezručem na plot
A

ě.

2. Až přelezeš nizke štoly se sbijakem na hřbetě,
až sam oberštajger na gořalku pozve tě,
až ti bude stejna středa tak jak neděla,
až se zřekneš roby, děcek aji kostela,
potom teprv možeš chodiť s nosem navrch po světě.

3. Až tě, synku, za patami z ničeho nic zavali,
podivaš se na ten život, jak se řika, zpovzdali,
vzpomeneš si, že jsi hraval rock’n’roll a jazz,
poznaš, že jsi dopadnul jak zaběhnuty pes,
a my jsme tu, abysme ti posledni blues zahrali.

837. Kamila (Pepa Streichl)

1. H
D

odil jsem d

D

C

o sebe j

D

H

ednoho p
D

anáka

a viděl vš
G

echno dvoj
A

ace,

t
D

ebe i s

D

C

ebe i

D

H

onoho v
D

ojáka,

j
C

ak se k nám
G

od baru pot
D

ácel.

2. Měla ses narodit na jiné planetě,
tahle je pro tebe malá,
dva chlapi na jednu, ďábel ať vezme tě,
perlivě ses tomu smála.

R: B
D

ylo mi prachbídně, k
Hmi
omu by nebylo,

j
E7

á si tě před barem sb
A7

alil,

v
D

oják měl upito, kd
E7

es’ byla, Kamilo,

kd
A7

yž jsme se
A74sus

o tebe rv
A7

ali.

3. Myslel jsem na lásku a prohrál na body,
srdce mi zbaběle puklo,
skončily uliční boxerské závody,
Ostrava prohrála s Duklou.

4. Voják se podivil, když jsme se vrátili,
kam ses, Kamilo, poděla,
pozval mě na ruma, a když jsme platili,
Cohen nám zpíval zvesela.

R: Po nočním přívoze jezdily taxíky,
on to měl za dvě stě dvacet,
v kapse nám cinkaly tři zbylé pětníky,
když jsme šli společně zvracet.

5. Kéž by tak, Kamilo, v kasárnách životů
milován milovat moci,
dva chlapi bez jedné stáli jsme u plotu
s rozparky do černé noci,
[: dva chlapi bez jedné stáli jsme u plotu
s rozparky do černé noci . . . :]

838. Kdybych se zabil (Pepa Streichl)

1. Kd
C

ybych se z

C

Bb

abil v
F

autě u vol
G

antu,
C

ono se kl

C

Bb

idně vš
F

ecko může st
G

át,

k
C

upte mi j

C

Bb

enom k
F

ytku amar
G

antů,

c
C

o stojí s
Ami
edm, s

G

edm pades
C

át

C

Bb

.
F G C C

Bb
F G

2. Všechny své knížky, hlavně ty od Hemingwaye,
kdybych se zabil, dávám Ondrovi,
on to byl první, který řekl mi, jak hřeje
zjevená pravda, pravda nad slovy.

3. Kdybych se zabil, těch pár desek, co mám,
daruju Daně, proč, to ona ví,
kdyby snad u nás nikdo nebyl doma,

R: T
F

o není smutek, t
C

ohle nejsou slzy,

j
D#dim
edu jen v autě, sm

F#dim
utku na dostř

G

el,

kd
C

ybych se z

C

Bb

abil, tak j
F

edině mě mrzí,

ž
C

e nerozdal jsem všechno, co jsem v sobě m
G

ěl.
4. Kdybych se zabil a rozmlátil si hubu,

jen žádnou píseň smutně uřvanou,
sraz jako vždycky o půl deváté v klubu,
kdybych se zdržel, šel jsem za Danou.

839. K svátku (Pepa Streichl)

1. Hráli jsme č
C

áru na nám
G

ěstí

a sochy kolem nám házely rozum
C

y,

cítili se chl
Dmi
apy, byli však m

G

alí,

kdopak rozum
C

í?
2. Kamenné hlavy s pohledem věčnosti

hleděly mlčky na naši hru,
vítr se točil kolem korouhvičky,
bylo mu jedno, jaký to druh.

*: Hl
C

ava a orel, padají m
G

ince,

penízky stáčí vítr do štěst
C

í,

hlava a orel jako kříž a s
G

rdce

padají v rohu, v rohu náměst
C

í.

R: Copak ti p
Dmi
ošlu k tvému sv

G

átku,

trochu
D7

úsměvů do dlan
G

í

a trochu sl
F

ov z větru na pam
C

átku

jako způsob v
G

yznán
C

í.
3. Život je čára, rub a líc mince,

bronzové hlavy z kamenných cest
a krůpěj rosy na konvalince,
co čísi botou přestala kvést.

*:

R:

R:

282



840. Mně to můžeš říct (Pepa Streichl / Pete Seeger)

R: [: C
G

o tě dnes učili ve škole,

mně to můžeš ř
D7

íct, mně to můžeš ř
G

íct. :]

1. Ř
C

íkali, že Washington n
G

ikdy nelhal,

ř
C

íkali, že vojáci m
G

álokdy umíraj’,
C

učil jsem se, že je každý sv
G

obodný,
C

učitel to ví, t
G

oho za to pl
D

atí,

t
G

o nám dnes říkali ve škole, to jsem se dn
D

es uč
G

il.

R:

2. Říkali, že naše vláda pořád sílí,
má vždycky pravdu a nikdy se nemýlí,
že naši vůdci jsou nejlepší lidé,
znovu a znovu že je zvolíme,
to nám dnes říkali ve škole, to jsem se dnes učil.

841. Ostrava (Pepa Streichl)

1.

G

Ostrava je zakouřený město, Ostrava je zakouřený m
D

ěsto,

kd
G

yž jedu směrem n
G7

a Těšín, t
C

en pohled mě netěší,

Ostr
G

avo, m
D

é m
G

ěsto.

2. [: Řeka je černá stále víc, Ostravo, :]
pouštěj’ do ní z Vítkovic, to máš tak, těch závodů je víc,
Ostravo, mé město.

3. [: Jen na jaře je plná zeleně a kvítí, :]
když ale začne slunce svítit, je ten kouř po celým městě cí-
tit,
Ostravo, mé město.

4. [: Bejvalo hůř, teď už je líp, Ostravo, :]
kytka každýho potěší, ale železo je produkt přednější,
Ostravo, mé město.

5. [: Pittsburg town - smoky town, Ostrava, :]
[: Pittsburg town - smoky town, :]
Ostrava, my gorod.

842. Samota, samota (Pepa Streichl)

1. S
G

amota, s
Hmi
amota j

Cmaj7

e tvrdý kl
G

ín,

někdo mě z
Hmi
amotá d

A7

o pavuč
D7

in,

vš
Cmaj7

ichni mi zm
G

izeli, j
Cmaj7

á nevím, k
G

am,

můj malý př
Hmi
íteli, n

D7

echci být s
G

ám.

2. Dělám si z papíru dalekohled
a hledím k vesmíru, vrať se mi zpět,
vesmír je plný hvězd a černých děr,
jenom to nepoplést, neztratit směr.

3. Samota, samota, děravý plot,
na dvoře života zarostlý vchod,
cestu ti ukážu, máš-li mne rád,
v údolí pavučin stojí můj hrad.

843. Vojáci lásky (Pepa Streichl)

1. Ch
C

odili po ulicích s t
G

ornou od plynové masky př
Ami
es rameno,

ps
C

eudonym z ulice
G

udávali jako svoje pravé jm
Ami
éno,

z
F

a lásku platili v
C

yznáním v modré barvě,

v
Ami
yznáním z k

F

orálků ztracených v tr
E

ávě,

p
F

o kapsách náladu pr
C

o každou noc,

n
F

a klopě placku „The W
G

ar Is the Oxÿ,

vojáci l
Ami
ásky.

2. Památník naděje na dně zaprášené torny,
lžičku na gábl, náhradní tkaničku, abychom byli jak vy,
na krku amulet ve tvaru růže
pletený z pramínků ohmatané kůže,
horký dech milenců zanechali ve mně
vojáci lásky.

3. Večer se snesl do města mezi šedivými domy,
nahota večera z včerejška třídila své dojmy,
napsala cedulku „prodejní cenaÿ,
rtěnkou přeškrtla písmenka jména,
zavřela dveře a řekla „sbohemÿ,
a pak se ztratili za vedlejším rohem,
vojáci lásky.

844. Zatáhni rolety (Pepa Streichl)

1. T
A

ak už se stm
D7

ívá, a n
E7

ejen v ulic
A

ích,

tak už to b
D7

ývá, n
Hmi
a jaře taje sn

E7

íh,

j
A

ak zimní ptáci m
D7

izíš i ty,

z
A

avři dv
D7

eře, v
A

ypni zv
D7

onek, z
E

atáhni r
F

olet
E

y.

2. Tak už se stmívá, tma houstne víc a víc,
v hospodách z piva smutek padá do sklenic,
slůvka se svlíkaj’ do vlastní nahoty,
zavři dveře, vypni zvonek, zatáhni rolety.

3.=1.

4. Tak už se stmívá, snad zítra bude líp,
ve smutku bývá jen ten, kdo tam chce být,
po noci míváš rozkousané rty,
tak zavři dveře, vypni zvonek, zatáhni rolety.

283



103. Hop trop Aby nás voda nesla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
613. Jarek Nohavica / Karel Plíhal Afričančata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
614. Jarek Nohavica Ahoj, slunko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
615. Jarek Nohavica Ach, není tu, není . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
21. Pavel Dobeš Ach, ta rána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
420. Nedvědi Albatros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
273. Karel Kryl Alibi v A-moll . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
104. Hop trop Amazonka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
181. Slávek Janoušek Amerika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
274. Karel Kryl Anděl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
182. Slávek Janoušek A tak jsem zůstal sám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
275. Karel Kryl Atlantis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
22. Pavel Dobeš Ať mi nikdo neříká, že ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
276. Karel Kryl Azbuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
616. Jarek Nohavica / Pavel Dobeš Až to se mnu sekne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
277. Karel Kryl Babylon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
278. Karel Kryl Bacil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
617. Jarek Nohavica Bahama rum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
279. Karel Kryl Bakterie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
280. Karel Kryl Balada Manoně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
216. Vojta Kiďák Tomáško Balada z hor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
551. Nezmaři / Louis Capart Balancování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
552. Nezmaři / P. Yarrow Barevnej svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
105. Hop trop Bejvalej lodník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
281. Karel Kryl Běla (Podběly) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
106. Hop trop Betty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
832. Pepa Streichl Beze jména . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
421. Nedvědi Bible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
282. Karel Kryl Bílá hora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
217. Vojta Kiďák Tomáško Bílej tirák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
283. Karel Kryl Bivoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
284. Karel Kryl Blátivá stráň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
107. Hop trop Bláto na botách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
553. Nezmaři Blázen za komínem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
618. Jarek Nohavica Bláznivá Markéta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
554. Nezmaři / Pepa Štross Bláznivej den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
24. Pavel Dobeš Blažek II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
23. Pavel Dobeš Blažek I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
25. Pavel Dobeš Bleděmodře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
108. Hop trop Bloudivej brzdař . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
286. Karel Kryl Bludiště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
285. Karel Kryl Bludný Holanďan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
619. Jarek Nohavica Blues o hotelích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
555. Nezmaři Blues o nepodané ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
620. Jarek Nohavica Blues o velkých prdelích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
287. Karel Kryl Blůs pro papírový děfče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
556. Nezmaři / Miki Ryvola Bodláky ve vlasech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
1. Bobři Botanická vycházka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

621. Jarek Nohavica / Leopold Mozart Bourrée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
289. Karel Kryl Bratříčku, zavírej vrátka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
288. Karel Kryl Bratři (Tak vás tu máme) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
422. Nedvědi Brdskej kemp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
290. Karel Kryl Bridge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
423. Nedvědi Budík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

284



622. Jarek Nohavica Buď vítán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
291. Karel Kryl Buffalo Bill . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
183. Slávek Janoušek Byla to jízda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
2. Bobři / Ch. Monroe Byl gól! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

623. Jarek Nohavica / Tom Paxton Byl jeden král . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
26. Pavel Dobeš California . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
27. Pavel Dobeš Calvera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
28. Pavel Dobeš Casey R. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
557. Nezmaři Cestám a stromům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
218. Vojta Kiďák Tomáško Cesty do nadějí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
833. Pepa Streichl Co mi nese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
424. Nedvědi Copánek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
292. Karel Kryl Co řeknou? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
425. Nedvědi Cos’ mi chtěl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
426. Nedvědi Co týden dal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
624. Jarek Nohavica Co ty můžeš vědět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
29. Pavel Dobeš Country boy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
625. Jarek Nohavica Cukrářská bossa-nova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
626. Jarek Nohavica Cyklistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
834. Pepa Streichl Cyril . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
293. Karel Kryl Čardám, čardáš, čardá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
427. Nedvědi Čárky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
294. Karel Kryl Čarnogurské tanky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
109. Hop trop Čas to vzal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
558. Nezmaři / Bob Dylan Časy se mění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
110. Hop trop Černej den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
627. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Černý kocour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
219. Vojta Kiďák Tomáško Červený kamion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
628. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Červený květ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
220. Vojta Kiďák Tomáško Česačů bavlny bál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
295. Karel Kryl Číslo na zápěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
428. Nedvědi Číše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
429. Nedvědi Čtyřlístek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
224. Vojta Kiďák Tomáško Ďáblovy nástrahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
296. Karel Kryl Dachau blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
297. Karel Kryl Dalas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
30. Pavel Dobeš Dálnice č. 35 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
629. Jarek Nohavica Dál se háže kamením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
111. Hop trop Dál šíny zvoní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
630. Jarek Nohavica Danse macabre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
631. Jarek Nohavica Dárky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
632. Jarek Nohavica Darmoděj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
298. Karel Kryl Darwin? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
633. Jarek Nohavica Dcerko z Huslenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
299. Karel Kryl Dědicům Palachovým . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
222. Vojta Kiďák Tomáško Dej Bůh II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
221. Vojta Kiďák Tomáško Dej Bůh I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
300. Karel Kryl Děkuji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
112. Hop-trop Delegace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
634. Jarek Nohavica Delfíni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
301. Karel Kryl Demokracie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
31. Pavel Dobeš Denver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
302. Karel Kryl Deštivý den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
635. Jarek Nohavica Děvenka Štěstí a mládenec Žal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
636. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Dialog u televizoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

285



303. Karel Kryl Dívčí válka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
304. Karel Kryl Dívka havířka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
637. Jarek Nohavica Dívky v šatech z krepdešínu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
305. Karel Kryl Divný kníže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
184. Slávek Janoušek Divný suchý rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
638. Jarek Nohavica Divoké koně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
113. Hop trop Dlouho nejel žádnej vlak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
223. Vojta Kiďák Tomáško Dneska ráno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
306. Karel Kryl Dneska už se smí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
430. Nedvědi Dobrej den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
114. Hop trop Dobrej vítr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
639. Jarek Nohavica Dokud se zpívá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
640. Jarek Nohavica Dolní Lhota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
641. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Domaslovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
115. Hop trop Do mraků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
642. Jarek Nohavica Dopisy bez podpisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
307. Karel Kryl Dopisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
643. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
308. Karel Kryl Důchodce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
309. Karel Kryl Dvacet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
644. Jarek Nohavica (Alexander Blok) Dvanáct . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
116. Hop trop Dvě noty půlový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
117. Hop trop Dvoukolák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
835. Pepa Streichl Džínová nevěsta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
645. Jarek Nohavica Ej, dívča, dívča . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
310. Karel Kryl Elegie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
311. Karel Kryl Ellena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
32. Pavel Dobeš Epitaf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
118. Hop trop Fajn džob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
559. Nezmaři Fénix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
431. Nedvědi / Glen Campbell Frenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
646. Jarek Nohavica Gaudeamus Igitur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
432. Nedvědi Generační . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
312. Karel Kryl Gero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
313. Karel Kryl Gloria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
647. Jarek Nohavica Grónská písnička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
314. Karel Kryl Gulášová polífka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
315. Karel Kryl Habet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
836. Pepa Streichl Hajcman blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
119. Hop trop Hajnej Hruška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
648. Jarek Nohavica Haleluja - Velká zpověď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
185. Slávek Janoušek Halleyova kometa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
433. Nedvědi Hance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
316. Karel Kryl Hanina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
434. Nedvědi Hanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
317. Karel Kryl Hannibal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
560. Nezmaři Hej, člověče Boží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
120. Hop trop Hej! Kapitáne! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
435. Nedvědi Hejna včel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
121. Hop trop Hej, Tome! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3. Bobři / John D. Loudermilk Hermelín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

649. Jarek Nohavica Heřmánkové štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
318. Karel Kryl Hlas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
319. Karel Kryl Hle, jak se perou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
650. Jarek Nohavica Hlídač krav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

286



436. Nedvědi Hlídej lásku, skálo má . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
561. Nezmaři / Pepa Štross Hlídej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
33. Pavel Dobeš Hluchoněmá zem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
651. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Hlupáci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
562. Nezmaři Hned teď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
320. Karel Kryl Holáryjó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
652. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Holka moje zlatá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
437. Nedvědi Holky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
34. Pavel Dobeš Honda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
438. Nedvědi Honzík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
439. Nedvědi Hopsinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
225. Vojta Kiďák Tomáško Hospoda Svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
440. Nedvědi Hrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
441. Nedvědi Hrášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
442. Nedvědi Hráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
653. Jarek Nohavica Hrdina nebo dezertér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
35. Pavel Dobeš Hrušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
122. Hop trop Hřívy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
654. Jarek Nohavica Husita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
226. Vojta Kiďák Tomáško Hvězdy nad Chicago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
227. Vojta Kiďák Tomáško Hvězdy v Garden City . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
655. Jarek Nohavica Chtěl jsem vám říct . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
123. Hop trop Chvíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
656. Jarek Nohavica Chytnem se za ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
321. Karel Kryl Idyla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
443. Nedvědi Igelit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
322. Karel Kryl Ignác . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
186. Slávek Janoušek Imaginární hospoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
36. Pavel Dobeš Interhotel Čutora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
323. Karel Kryl Irena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
657. Jarek Nohavica Jacek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
5. Bobři / David, Altman Já do sedla vsedl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

124. Hop trop Já ho znal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
658. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Já II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
125. Hop trop Já kdysi v dokách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
563. Nezmaři Jako když se valí kameny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
187. Slávek Janoušek Jakubovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
444. Nedvědi Jakub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
659. Jarek Nohavica Já na vojne jestem vzatý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
660. Jarek Nohavica Já neumím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
37. Pavel Dobeš Jarmila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
445. Nedvědi Jarní tání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
324. Karel Kryl Jaro desáté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
446. Nedvědi Jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
188. Slávek Janoušek Jasnovidecká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
126. Hop trop Jasný jak facka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
661. Jarek Nohavica Já su synek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
662. Jarek Nohavica Jdou po mně, jdou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
325. Karel Kryl Jednou-dvakrát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
564. Nezmaři / Jim Groce Jednou zrána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
326. Karel Kryl Jedůfka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
565. Nezmaři / Jim Webb Jedu sám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
663. Jarek Nohavica Jen mě nelituj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
228. Vojta Kiďák Tomáško Jenom ať zůstanu stejnej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
6. Bobři / F. Churchill Jen se s písničkou smát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

287



229. Vojta Kiďák Tomáško Jen tak dál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
327. Karel Kryl Jeřabiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
664. Jarek Nohavica Jestli jsi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
230. Vojta Kiďák Tomáško Jestlipak víš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
665. Jarek Nohavica Ještě mi scházíš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
447. Nedvědi Ještě ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
127. Hop trop Je to děs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
189. Slávek Janoušek Je to možný, tohleto? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
448. Nedvědi Ježek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
328. Karel Kryl Jidáš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
128. Hop trop Jih australskej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
38. Pavel Dobeš Jihočeský děvčata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
449. Nedvědi Jižní kříž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
129. Hop trop Joe Ventil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
450. Nedvědi Johanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
130. Hop trop Jonatán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
451. Nedvědi Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
666. Jarek Nohavica Jsem tvůj muž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
39. Pavel Dobeš - Jarek Nohavica Jumbo jet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
330. Karel Kryl Jupí, jupí II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
329. Karel Kryl Jupí, jupí I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
331. Karel Kryl Kádrují mě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
452. Nedvědi Kahánek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
332. Karel Kryl Kain IX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
667. Jarek Nohavica Kaj pokročíš, Mária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
453. Nedvědi Kamarád . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
837. Pepa Streichl Kamila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
131. Hop trop Kamínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
231. Vojta Kiďák Tomáško Kamínky na cestách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
454. Nedvědi Kamínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
668. Jarek Nohavica Kapr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
333. Karel Kryl Karavana mraků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
669. Jarek Nohavica (Alexander Blok) Káťa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
334. Karel Kryl Kateřina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
670. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Kdo na moje místo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
190. Slávek Janoušek Kdo to zavinil? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
838. Pepa Streichl Kdybych se zabil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
671. Jarek Nohavica Kdyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
672. Jarek Nohavica Když mě brali za vojáka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
566. Nezmaři / Samson Když nad ránem ozvou se kohouti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
132. Hop trop K horám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
133. Hop trop Kláda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
567. Nezmaři / Pete Seeger Kladivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
191. Slávek Janoušek Klukovské války . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
673. Jarek Nohavica K našim sedmdesátinám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
674. Jarek Nohavica / Charles Aznavour Knihovnická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
40. Pavel Dobeš Koclířov 1, Svitavy 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
232. Vojta Kiďák Tomáško Kocovina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
455. Nedvědi Komár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
675. Jarek Nohavica Komenský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
41. Pavel Dobeš Kominík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
568. Nezmaři Konvička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
676. Jarek Nohavica Kopačák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
677. Jarek Nohavica / Karel Plíhal Kormidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
678. Jarek Nohavica Kosatá a Zubatá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

288



42. Pavel Dobeš Kostelíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
335. Karel Kryl Kostelní věž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
456. Nedvědi Kousek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
679. Jarek Nohavica Kozel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226
680. Jarek Nohavica Krajina po bitvě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
336. Karel Kryl Král a klaun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
457. Nedvědi Kroužek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
43. Pavel Dobeš Krtci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4. Bobři Kruci, na mě káplo! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

458. Nedvědi Křeček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
459. Nedvědi Křížek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
839. Pepa Streichl K svátku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
192. Slávek Janoušek Kuchyňský rituál blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
569. Nezmaři Kukačka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
134. Hop trop Kulatý obdélníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
460. Nedvědi Kuličky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
44. Pavel Dobeš Kuvajtský šejk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
461. Nedvědi Kužel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
463. Nedvědi Kyjovská hospoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
462. Nedvědi Kyjov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
337. Karel Kryl Kyselý sníh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
464. Nedvědi Kytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
681. Jarek Nohavica Kytky v květináči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
682. Jarek Nohavica Kývací plyšový pes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
683. Jarek Nohavica Lachtani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
684. Jarek Nohavica Láska je jak kafemlýnek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
338. Karel Kryl Lásko! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
339. Karel Kryl Ledvinové kamínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
465. Nedvědi Lék . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
340. Karel Kryl Lektorská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
685. Jarek Nohavica Leninova ulice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
45. Pavel Dobeš Leporelo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
570. Nezmaři Léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
135. Hop trop Liberátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
466. Toronto / Tom Paxton Lidská přání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
341. Karel Kryl Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
467. Nedvědi Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
342. Karel Kryl Limericky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
468. Nedvědi Lipka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
46. Pavel Dobeš Lisa z N.Y.C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
469. Nedvědi Lístek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
686. Jarek Nohavica Litanie u konce století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
136. Hop trop Lodníkův lament . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
571. Nezmaři / H. Gillespie, J. F. Coots Loď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
137. Hop trop Louisiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
205. Slávek Janoušek & Luboš Vondrák Revize jízdenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
470. Nedvědi Luka pod Medníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
572. Nezmaři Maják . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
233. Vojta Kiďák Tomáško Malá víla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
138. Hop trop Málem tekla krev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
573. Nezmaři / Gordon Lightfoot Malíř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
234. Vojta Kiďák Tomáško Málo lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
235. Vojta Kiďák Tomáško Máme to za pár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
687. Jarek Nohavica Mám já jednu zahrádečku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
574. Nezmaři / Jiří Voldán Mám rád to krásné děvče za řekou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

289



688. Jarek Nohavica / Johann Sebastian Bach Mám rád ty holky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
575. Nezmaři / Žalman Mamuti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
47. Pavel Dobeš Mangalia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
471. Nedvědi Manitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
343. Karel Kryl Marat ve vaně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
689. Jarek Nohavica Margita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231
472. Nedvědi Marod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
690. Jarek Nohavica / Karel Kryl Martina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
344. Karel Kryl Martině v sedmi pádech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
576. Nezmaři Mary Lou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
595. Nezmaři / Peter, Paul & Mary Přicházíš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
691. Jarek Nohavica Masopust . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
236. Vojta Kiďák Tomáško Masožravá kytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
345. Karel Kryl Maškary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
473. Nedvědi Máta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
692. Jarek Nohavica Maturitní práce z českého jazyka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
693. Jarek Nohavica Mávátka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
237. Vojta Kiďák Tomáško May-Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
474. Nedvědi Mayovky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
139. Hop trop Město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
695. Jarek Nohavica Metro pro krtky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
694. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Metro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
697. Jarek Nohavica Mikymauz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
193. Slávek Janoušek / Vítězslav Nezval Milenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
696. Jarek Nohavica Mladičká básnířka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
840. Pepa Streichl / Pete Seeger Mně to můžeš říct . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
48. Pavel Dobeš / Jaroslav Ježek Mobilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
577. Nezmaři Modravý dým . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
698. Jarek Nohavica Moja mamka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
699. Jarek Nohavica Moje malá válka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
140. Hop trop Mokrý duše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
346. Karel Kryl Monika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
700. Jarek Nohavica Monika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
347. Karel Kryl Monology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
348. Karel Kryl Morituri te salutant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
349. Karel Kryl Mořská kráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
578. Nezmaři Mosty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
701. Jarek Nohavica Možná, že se mýlím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
475. Nedvědi Mrazík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
702. Jarek Nohavica Můj pes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
703. Jarek Nohavica (Alexander Blok) Muko, mučenko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
194. Slávek Janoušek Mumie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
476. Nedvědi Můra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
579. Nezmaři Musíš jít dál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
704. Jarek Nohavica Muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
705. Jarek Nohavica My, ročník padesátý třetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
706. Jarek Nohavica Myš na konci léta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
238. Vojta Kiďák Tomáško Myš, ty a já . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
477. Nedvědi Nábřeží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
239. Vojta Kiďák Tomáško Na co jsme byli tak hrdí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
240. Vojta Kiďák Tomáško Naděje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
195. Slávek Janoušek Nádherný letní den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
478. Nedvědi Nad Sázavou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
707. Jarek Nohavica Na dvoře divadla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
49. Pavel Dobeš Na hřiby pod Křiby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

290



708. Jarek Nohavica Na jedné lodi plujem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
350. Karel Kryl Na jednu notečku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
479. Nedvědi Na kameni kámen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
241. Vojta Kiďák Tomáško Náklaďák do L.A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
580. Nezmaři Na nejtenčí nitce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
709. Jarek Nohavica / Ludwig van Beethoven Napil jsem se vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
242. Vojta Kiďák Tomáško Napiš mi, panenko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
50. Pavel Dobeš Na pranýři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
51. Pavel Dobeš Nashville . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
196. Slávek Janoušek Náš dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
710. Jarek Nohavica Našel jsem já pytlíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
711. Jarek Nohavica Našel jsem včera hvězdu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
712. Jarek Nohavica Na trávu tekla krev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
713. Jarek Nohavica Na zídce staré kašny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
243. Vojta Kiďák Tomáško Nebe je přes léto zavřený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
244. Vojta Kiďák Tomáško Nebe plné koní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
52. Pavel Dobeš Něco o lásce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
480. Nedvědi Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
351. Karel Kryl Nehažte kamení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
141. Hop trop Nehrálo se o ceny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
352. Karel Kryl Nechej ho spát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
714. Jarek Nohavica Nechte to koňovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
7. Bobři Nejsladší růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

245. Vojta Kiďák Tomáško Nejsme svatý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
715. Jarek Nohavica Ne, ne, ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
581. Nezmaři / Miki Ryvola Neuhádneš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
716. Jarek Nohavica Nevermore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
353. Karel Kryl Nevidomá dívka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
717. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Nevrátil se z boje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
246. Vojta Kiďák Tomáško Nezajímá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
53. Pavel Dobeš Niagara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
481. Nedvědi Nitka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
197. Slávek Janoušek Nižší matematika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
582. Nezmaři Noc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
54. Pavel Dobeš Noční příloha Vyhl. 90 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
482. Nedvědi Noe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
354. Karel Kryl Noviny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
483. Honza Nedvěd Noviny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
355. Karel Kryl Novoroční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
583. Nezmaři Novoroční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
718. Jarek Nohavica Novorozeně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
719. Jarek Nohavica Nový rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
142. Hop trop Nultej poledník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
484. Nedvědi Občanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
143. Hop trop Obchodník s deštěm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
720. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Obluda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
485. Nedvědi Obrázek - oblázek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
247. Vojta Kiďák Tomáško Obyčejnej vlak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
356. Karel Kryl Ocelárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
357. Karel Kryl Od Čadce k Dunaju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
198. Slávek Janoušek Odkud jdeš a kam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
721. Jarek Nohavica Odyssea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
144. Hop trop Ohradník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
722. Jarek Nohavica O Jakubovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
55. Pavel Dobeš Oko ztratíš ve chvíli, když pracuješ bez brýlí . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

291



358. Karel Kryl Okupační popěvek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
56. Pavel Dobeš O lese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
359. Karel Kryl Omezená suverenita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
723. Jarek Nohavica Ondřej muzikant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
57. Pavel Dobeš Optimistická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
724. Jarek Nohavica Opuštěná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
248. Vojta Kiďák Tomáško Opuštěná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
585. Nezmaři Orel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
725. Jarek Nohavica Osmá barva duhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
586. Nezmaři / Peter Yarrow O stavbě světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
841. Pepa Streichl Ostrava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
360. Karel Kryl Ostrov pokladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
486. Nedvědi Ostružiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
726. Jarek Nohavica Osud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
58. Pavel Dobeš O štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
145. Hop trop Ovce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
199. Slávek Janoušek O zradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
587. Nezmaři Padly vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
487. Nedvědi Paneláky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
728. Jarek Nohavica Panna na oslu jede . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
727. Jarek Nohavica / Luděk Lešnovský Panoptikum lásek a hrůz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
729. Jarek Nohavica / Boris Vian Pánové nahoře - Dezertér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
59. Pavel Dobeš Papíroví draci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
8. Bobři Parní válec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

730. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Par nobile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
731. Jarek Nohavica / Leonard Cohen Partyzán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
361. Karel Kryl Pasážová revolta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
60. Pavel Dobeš Pašáci jdou do světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
249. Vojta Kiďák Tomáško Pátek v dešti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
732. Jarek Nohavica Pavilon č. 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
588. Nezmaři / Dick Smith, Felix Bernard Pavučina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
61. Pavel Dobeš Pecky v čokoládě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
733. Jarek Nohavica Peklo a ráj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
488. Nedvědi Peřina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
734. Jarek Nohavica Petěrburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
489. Nedvědi Petrolejky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
146. Hop trop Piáno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
362. Karel Kryl Pieta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
735. Jarek Nohavica Pijte vodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
490. Nedvědi Písek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
589. Nezmaři Písek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
736. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Píseň amerického vojína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
363. Karel Kryl Píseň na vobjednáfku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
364. Karel Kryl Píseň Neznámého vojína . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
737. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Píseň o převtělování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
738. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Píseň o příteli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
62. Pavel Dobeš Píseň o starobylém hradu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
739. Jarek Nohavica Píseň o té revoluci 1848 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
740. Jarek Nohavica Píseň o veliké zimě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
590. Nezmaři Píseň o větě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
741. Jarek Nohavica Píseň o ženách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
365. Karel Kryl Píseň o žrádle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
366. Karel Kryl Píseň pro blbouna nejapnýho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
250. Vojta Kiďák Tomáško Píseň pro copatou holku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
742. Jarek Nohavica / Paul Simon Píseň pro tu jedinou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

292



743. Jarek Nohavica Píseň pro V.V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
367. Karel Kryl Píseň pro Zuzanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
744. Jarek Nohavica Píseň psaná na vodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
745. Jarek Nohavica Píseň spokojeného člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
746. Jarek Nohavica Píseň strážného na středověkém hradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
747. Jarek Nohavica Píseň zhrzeného trampa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
748. Jarek Nohavica Píseň žárlivého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
491. Nedvědi Písnička na dobrou noc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
492. Honza Nedvěd Písnička pro pana Gorbačova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
493. Nedvědi Piškotka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
749. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Píšu historický román . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
368. Karel Kryl Pitomý chanson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
494. Nedvědi Plakát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
750. Jarek Nohavica Planu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
369. Karel Kryl Platýs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
370. Karel Kryl Plaváček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
751. Jarek Nohavica Plebs blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
495. Nedvědi Pletenka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
752. Jarek Nohavica Plivni si do rukávu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
591. Nezmaři / Joan Baez Pocity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
200. Slávek Janoušek Počkej si na radost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
147. Hop trop Podběl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
753. Jarek Nohavica Pod hospodským stolem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
371. Karel Kryl Podivná ruleta (Ruská ruleta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
148. Hop trop Podraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
496. Nedvědi Podvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
754. Jarek Nohavica Podzemní prameny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
755. Jarek Nohavica / Karel Plíhal Podzimní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
372. Karel Kryl Pochod Gustapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
756. Jarek Nohavica Pochod marodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
201. Slávek Janoušek Pochodové cvičení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
202. Slávek Janoušek Pochod veselých trosečníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
373. Karel Kryl Pochyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
63. Pavel Dobeš Pojď se mnou, Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
757. Jarek Nohavica Pokání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
64. Pavel Dobeš Pokud vím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
758. Jarek Nohavica Polámaný anděl touhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
65. Pavel Dobeš Porcelánové figurky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
203. Slávek Janoušek Poslední komár letos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
149. Hop trop Poslední kroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
150. Hop trop Pošťák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
374. Karel Kryl Potkal jsem svou tchýni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
759. Jarek Nohavica Potulní kejklíři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
151. Hop trop Povídej chvíli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
760. Jarek Nohavica Povijan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
9. Bobři Povím to tancem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

592. Nezmaři Poznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
66. Pavel Dobeš Prague . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
761. Jarek Nohavica Praha - Montreal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
593. Nezmaři / Denis Pépin Pramen lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
594. Nezmaři Praštěná láska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
762. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Pravda a Lež . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
497. Nedvědi Pražce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
67. Pavel Dobeš Pražce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
498. Nedvědi Pražské chrámy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

293



763. Jarek Nohavica Pred hospodú . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
68. Pavel Dobeš Príma den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
10. Bobři Proč jsem mrtev? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
764. Jarek Nohavica Pro malou Lenku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
499. Nedvědi Prosba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
765. Jarek Nohavica Proutníci kluci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
500. Nedvědi Proužek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
375. Karel Kryl Provizorní balada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
376. Karel Kryl Prsten s kamejí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
69. Pavel Dobeš Průzkumný let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
251. Vojta Kiďák Tomáško Přece to nevzdám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
766. Jarek Nohavica Před dveřmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
767. Jarek Nohavica / Bulat Okudžava Před sochou Puškina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
153. Hop trop Překvápko II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
152. Hop trop / Pedro Mucha Překvápko I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
768. Jarek Nohavica Přelezl jsem plot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
377. Karel Kryl Přeludium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
154. Hop trop Příběh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
155. Hop trop Příbuzná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
596. Nezmaři Příště beze slov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
769. Jarek Nohavica Přítel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
156. Hop trop Psí závody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
770. Jarek Nohavica Psohlavci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
501. Nedvědi Ptáci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
502. Nedvědi Ptáčata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
378. Karel Kryl Pták Noh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
70. Pavel Dobeš Puerto Montt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
503. Nedvědi Puškin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
379. Karel Kryl Pušky a děla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
771. Jarek Nohavica / Petr Bezruč Pyšný Janek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
772. Jarek Nohavica / František Gellner Radosti života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
773. Jarek Nohavica Ragby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
774. Jarek Nohavica Rakety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
380. Karel Kryl Rakovina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
775. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Ranní gymnastika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
597. Nezmaři / Žalman Ráno bylo stejný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
504. Nedvědi Razítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
204. Slávek Janoušek Razítko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
776. Jarek Nohavica Robinzon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
505. Nedvědi Rok ’94 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
381. Karel Kryl Romeo a Julie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
206. Slávek Janoušek Rozhovor s nádražákem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
157. Hop trop Ruce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
382. Karel Kryl Ruka je most . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
158. Hop trop Růža . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
598. Nezmaři Růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
506. Nedvědi Růže z papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
507. Nedvědi Rybka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
599. Nezmaři / Gordon Lightfoot Řeka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
159. Hop trop Říkal mi brácho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
508. Nedvědi Říp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
383. Karel Kryl Salome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
384. Karel Kryl Sametové jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
777. Jarek Nohavica Samodruhá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
842. Pepa Streichl Samota, samota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283

294



778. Jarek Nohavica Sarajevo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
71. Pavel Dobeš Sci-fi song . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
72. Pavel Dobeš Seděli jsme v zadní lavici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
509. Nedvědi Sedmikráska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
600. Nezmaři Sen, co si dám pod polštář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
510. Nedvědi Signály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
252. Vojta Kiďák Tomáško Síla žít . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
160. Hop trop Silnice se táhla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
511. Nedvědi Sílu mi dej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
512. Nedvědi Skládanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
584. pijeme na zdraví. :] skrytí před vlastním stínem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
73. Pavel Dobeš Skupinové foto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
74. Pavel Dobeš Slané potočky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
207. Slávek Janoušek Sleva na pohlazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
75. Pavel Dobeš Složitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
513. Nedvědi Slunovrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
385. Karel Kryl Smečka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
779. Jarek Nohavica Smutná žena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
514. Honza Nedvěd Solidarita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
161. Hop trop Sotva se narodíš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
76. Pavel Dobeš Souhvězdí Žab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
780. Jarek Nohavica Soutěžní výstava chovných koček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
515. Nedvědi Spánembohem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
208. Slávek Janoušek / Vlasta Redl Spánembohem zvostávejte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
781. Jarek Nohavica + Karel Plíhal / Ludwig

van Beethoven
Spartakiáda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264

386. Karel Kryl Spásonosný song . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
782. Jarek Nohavica Spatřil jsem kometu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
516. Nedvědi Splav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
209. Slávek Janoušek Spokojená společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
77. Pavel Dobeš Spolužák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
517. Nedvědi Sponky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
783. Jarek Nohavica Sportu zdar! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
387. Karel Kryl Srdce a kříž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
784. Jarek Nohavica / Jiří Šotola Stál voják na dešti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
785. Jarek Nohavica Stanice Jiřího z Poděbrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
518. Nedvědi Stánky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
786. Jarek Nohavica Staré dobré časy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
787. Jarek Nohavica Starý muž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
388. Karel Kryl Stéblo pšenice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
389. Karel Kryl Stín topolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
78. Pavel Dobeš St. Loučka Blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
519. Nedvědi Stloukám den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
788. Jarek Nohavica Stodoly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
11. Bobři Strč prst skrz krk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
390. Karel Kryl Strejček Strach a teta Obava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
520. Nedvědi Střecha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
12. Bobři Střel ho! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
391. Karel Kryl Střepy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
162. Hop trop / Jiří Brabec Studánka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
789. Jarek Nohavica Sudvěj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
790. Jarek Nohavica Svatá Dorota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268
791. Jarek Nohavica Svatava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268
792. Jarek Nohavica Svatba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
793. Jarek Nohavica Svatební . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269

295



163. Hop trop Svátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
794. Jarek Nohavica Svátky slunovratu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
210. Slávek Janoušek / Jiří moravský Brabec Svatý Martin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
253. Vojta Kiďák Tomáško Své Rocky Mountains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
601. Nezmaři / Laurie Lewis Světlo v tmách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
392. Karel Kryl Svíčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
795. Jarek Nohavica Svlíkni si košilku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
393. Karel Kryl Synonymická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
521. Nedvědi Šafrán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
13. Bobři Šampion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
211. Slávek Janoušek Škoda 1000 MB . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
164. Hop trop Škrábej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
254. Vojta Kiďák Tomáško Šlapací mlýn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
796. Jarek Nohavica Šnečí blues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
522. Nedvědi Šňůrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
14. Bobři Šofér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
255. Vojta Kiďák Tomáško Špinavé řeky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
165. Hop trop Štace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
166. Hop trop Štěně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
167. Hop trop Švorcák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
168. Hop trop Táhnem dál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
256. Vojta Kiďák Tomáško Tak co nám schází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
169. Hop trop Tak, holka, jdeme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
394. Karel Kryl Tak jenom pojistit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
257. Vojta Kiďák Tomáško Tak se mi nějak scvrknul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
170. Hop trop Tak si tam stůj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
171. Hop trop Tak už se škrábu strání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
212. Slávek Janoušek Tančí a zpívá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
523. Nedvědi Táta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
79. Pavel Dobeš Tečka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
395. Karel Kryl Tekuté písky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
797. Jarek Nohavica Telátko oblíbené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 270
172. Hop trop / Z. Petr Ten dělá to a ten zas tohle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
798. Jarek Nohavica Tenis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
15. Bobři / P. Henning Tér, tér, tér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
799. Jarek Nohavica Těšínská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
173. Hop trop Tety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
80. Pavel Dobeš Texasští střelci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
396. Karel Kryl Tisící rok míru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
16. Bobři Tiskařský valčík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
524. Nedvědi Tma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
258. Vojta Kiďák Tomáško To bych nebral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
259. Vojta Kiďák Tomáško To je mi líto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
800. Jarek Nohavica To nechte být . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
260. Vojta Kiďák Tomáško Tony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
525. Nedvědi Toronto - Osadní píseň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
81. Pavel Dobeš To tedy ne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
526. Nedvědi Toulám se klínem skal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
261. Vojta Kiďák Tomáško Toulavej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
397. Karel Kryl Tragédie s agentem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
527. Nedvědi Tramp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
398. Karel Kryl Tráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
528. Nedvědi Triko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
801. Jarek Nohavica / Karel Plíhal Trsátko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
802. Jarek Nohavica Trubač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272

296



803. Jarek Nohavica Třetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
804. Jarek Nohavica Třiatřicet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 272
805. Jarek Nohavica Tři čuníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
174. Hop trop Tři kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
806. Jarek Nohavica Tři sudičky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
399. Karel Kryl Tři variace na stejné téma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
84. Pavel Dobeš Ťuky ťuky ťuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
529. Nedvědi Tulácký ráno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
82. Pavel Dobeš Tum, tum, tum! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
530. Nedvědi Tužka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
83. Pavel Dobeš Tvář města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
807. Jarek Nohavica Tvůrčí muka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
400. Karel Kryl Ukolébavka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
602. Nezmaři Ukolébavka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
808. Jarek Nohavica Ukolébavka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
531. Nedvědi Uličky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
262. Vojta Kiďák Tomáško U piva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
809. Jarek Nohavica Usnula, nečula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
263. Vojta Kiďák Tomáško U svatého Václava (Ave Maria) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
85. Pavel Dobeš Utah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
532. Nedvědi Už nějak zapomínám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
533. Nedvědi Užovka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
264. Vojta Kiďák Tomáško Už se málo milujem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
534. Nedvědi Už se nemrač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
17. Bobři Už větry tichnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
535. Nedvědi Valčíček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
536. Nedvědi Vánoční lístek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
401. Karel Kryl Vánoční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
402. Karel Kryl Vasil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
537. Nedvědi Vašek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
810. Jarek Nohavica V bufetě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
603. Nezmaři Věcí půl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
538. Nedvědi Večerka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
86. Pavel Dobeš Večer na disku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
811. Jarek Nohavica / Karel Plíhal Večerní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
403. Karel Kryl Ve jménu Humanity! - Varhany v Oliwie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
404. Karel Kryl Veličenstvo Kat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
812. Jarek Nohavica Velký umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
539. Nedvědi Velký vůz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
87. Pavel Dobeš Vendelín Prouza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
88. Pavel Dobeš Venku sněží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
813. Jarek Nohavica Very Fine House . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
175. Hop trop Veselá bída . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
18. Bobři Veselý den v lese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
89. Pavel Dobeš Vesnická GP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
213. Slávek Janoušek Ve vlaku cestou tam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
814. Jarek Nohavica V hospodě Na rynku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
604. Nezmaři Vichřice P. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
90. Pavel Dobeš Vichřice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
605. Nezmaři Vím, co smím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
91. Pavel Dobeš Víte, vono, holky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
815. Jarek Nohavica V jednym dumku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
540. Nedvědi Vlasy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
816. Jarek Nohavica Vlaštovko, leť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
817. Jarek Nohavica Vlci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276

297



265. Vojta Kiďák Tomáško Vlčata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
541. Nedvědi Vločky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
818. Jarek Nohavica V moři je místa dost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
542. Nedvědi Vodník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
843. Pepa Streichl Vojáci lásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
819. Jarek Nohavica Voláme sluníčko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
266. Vojta Kiďák Tomáško Vožralá kobyla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
820. Jarek Nohavica V půlnoční hodinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
92. Pavel Dobeš Vrabec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
543. Nedvědi Vrány . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
821. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Vrchol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
544. Nedvědi Všechno nejlepší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
267. Vojta Kiďák Tomáško Všem Juliím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
822. Jarek Nohavica V tom roce pitomém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
268. Vojta Kiďák Tomáško V údolí srub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
405. Karel Kryl Vůně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
176. Hop trop Vyjedem si taky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
823. Jarek Nohavica (Alexander Blok) Vyletěli chlapci z hnízda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
545. Nedvědi Výroční oheň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
824. Jarek Nohavica V zeleném lese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
406. Karel Kryl Vzkázali mně hradní páni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
269. Vojta Kiďák Tomáško Wipi wipi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
546. Nedvědi Zahrádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
93. Pavel Dobeš Zahradník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
825. Jarek Nohavica Zajíci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
94. Pavel Dobeš Zákony šachových polí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
606. Nezmaři / Randy Stonehill Zamkni dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
177. Hop trop Zámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
547. Nedvědi Zapomeň, lásko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
95. Pavel Dobeš Zapomenutý trumf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
407. Karel Kryl Za prachy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
408. Karel Kryl Zapření Petrovo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
409. Karel Kryl Září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
607. Nezmaři / Miki Ryvola Září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
214. Slávek Janoušek Zase jedou jiní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
96. Pavel Dobeš Zásnuby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
844. Pepa Streichl Zatáhni rolety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283
826. Jarek Nohavica Zatanči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
827. Jarek Nohavica Zatímco se koupeš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
97. Pavel Dobeš Zátiší s červy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
19. Bobři Za touhou koňmo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
410. Karel Kryl Za vozem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
270. Vojta Kiďák Tomáško Zelená košile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
271. Vojta Kiďák Tomáško Země upírů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
548. Nedvědi Zeptej se mě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
828. Jarek Nohavica Zestárli jsme, lásko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
829. Jarek Nohavica Zítra ráno v pět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
411. Karel Kryl Zítra snad z oblaků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
178. Hop trop Z konce světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
412. Karel Kryl Zkouška dospělosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
98. Pavel Dobeš Zločinec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
413. Karel Kryl Znamení doby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
179. Hop trop Znám jich moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
608. Nezmaři Zobák ptačí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
414. Karel Kryl Z ohlasů písní ruských . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

298



99. Pavel Dobeš - Jarek Nohavica Zpátky do trenek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
415. Karel Kryl Zpívání pro Miss Blanche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
609. Nezmaři Zpověď . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
549. Nedvědi Zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
550. Nedvědi Zrnka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
20. Bobři / C. Emmy Zuby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
101. Pavel Dobeš Zum zum II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
100. Pavel Dobeš Zum zum I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
215. Slávek Janoušek Zůstat tam, kde jsem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
180. Hop trop Zvadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
416. Karel Kryl Zvěrokruh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
610. Nezmaři / Jim Croce Zvláštní rána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
102. Pavel Dobeš Žabka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
419. Karel Kryl Žalm za Marilyn Monroe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
418. Karel Kryl Žalm 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
417. Karel Kryl Žalm 71. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
611. Nezmaři Žárlím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
830. Jarek Nohavica / Vladimir Vysockij Žirafák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
831. Jarek Nohavica Život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
612. Jarek Nohavica 1953 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
272. Karel Kryl 31. kolej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

299


